
 

 No. de publicación: 015/2025 Ciudad de México, jueves 16 de enero de 2025  

CONTENIDO 
Presidencia de la República 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes 

Secretaría Anticorrupción y Buen Gobierno 
Secretaría de Educación Pública 

Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano 
Comisión Reguladora de Energía 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales 
 de los Trabajadores del Estado 

Instituto Mexicano del Seguro Social 
Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social 

para el Bienestar (IMSS-BIENESTAR) 
Banco de México 

Convocatorias para Concursos de Adquisiciones, 
Arrendamientos, Obras y Servicios del Sector Público 

Avisos 

  



2 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

INDICE 

PODER EJECUTIVO 

 

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

 

Calendario de gasto autorizado para el ejercicio fiscal 2025 al Ramo 02 Oficina de la Presidencia 

de la República.  ................................................................................................................................  4 

 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

 

Acuerdo por el que se da a conocer a los gobiernos de las entidades federativas la distribución y 

calendarización para la ministración, durante el ejercicio fiscal de 2025, de los recursos 

correspondientes a los ramos generales 28 Participaciones a Entidades Federativas y Municipios 

y 33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios.  ..........................................  5 

 

Calendarios de presupuesto autorizados de los Anexos Transversales para el ejercicio 

fiscal 2025.  .......................................................................................................................................  43 

 

Calendario de presupuesto de la Casa de Moneda de México, para el ejercicio fiscal 2025.  ..........  78 

 

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA, COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 

 

Calendarios de presupuesto autorizado para el ejercicio fiscal 2025.  ..............................................  79 

 

SECRETARIA ANTICORRUPCION Y BUEN GOBIERNO 

 

Acuerdo por el que se determina la organización y coordinación de los órganos internos de 

control y unidades de responsabilidades.  .........................................................................................  81 

 

SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 

 

Calendario de presupuesto autorizado al Ramo 11 Educación Pública para el ejercicio 

fiscal 2025.  .......................................................................................................................................  103 

 

SECRETARIA DE DESARROLLO AGRARIO, TERRITORIAL Y URBANO 

 

Aviso de medición y deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado La Uvalama 

con una superficie aproximada de 00-74-98.52 hectáreas, ubicado en el Municipio  

de Hermosillo, Son.  ..........................................................................................................................  107 

 

Calendario mensual de Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2025 del 

Ramo 15 Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano por Unidad Responsable.  ...................................  108 

 

COMISION REGULADORA DE ENERGIA 

 

Calendario del presupuesto autorizado al Ramo 45, Comisión Reguladora  

de Energía 2025.  ..............................................................................................................................  110 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 3 

INSTITUTO DE SEGURIDAD Y SERVICIOS SOCIALES DE LOS TRABAJADORES 

DEL ESTADO 

 

Calendario de presupuesto autorizado al Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 

Trabajadores del Estado para el ejercicio fiscal 2025.  .....................................................................  111 

 

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

 

Calendario de presupuesto autorizado a las Unidades Responsables para el ejercicio fiscal 2025 

del Instituto Mexicano del Seguro Social.  .........................................................................................  112 

 

SERVICIOS DE SALUD DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA 

EL BIENESTAR (IMSS-BIENESTAR) 

 

Acuerdo de Coordinación para la transferencia de recursos presupuestarios para garantizar la 

prestación gratuita de servicios de salud, medicamentos y demás insumos asociados para las 

personas sin seguridad social en los términos previstos en el Título Tercero Bis de la Ley General 

de Salud, que celebran Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el 

Bienestar (IMSS-BIENESTAR) y el Estado de Tlaxcala.  ..................................................................  113 

 

Acuerdo de Coordinación para la transferencia de recursos presupuestarios para garantizar la 

prestación gratuita de servicios de salud, medicamentos y demás insumos asociados para las 

personas sin seguridad social en los términos previstos en el Título Tercero Bis de la Ley General 

de Salud, que celebran Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el 

Bienestar (IMSS-BIENESTAR) y el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.  .............................  146 

 

ORGANISMOS AUTONOMOS 

 
BANCO DE MEXICO 

 

Tipo de cambio para solventar obligaciones denominadas en moneda extranjera pagaderas en la 

República Mexicana.  ........................................................................................................................  181 

 

Tasas de interés interbancarias de equilibrio.  ..................................................................................  181 

 

Tasa de interés interbancaria de equilibrio de fondeo a un día hábil bancario.  ................................  181 

 

CONVOCATORIAS PARA CONCURSOS DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, 
OBRAS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO 

 

Licitaciones Públicas Nacionales e Internacionales.  ........................................................................  182 

 

AVISOS 

 

Judiciales y generales.  .....................................................................................................................  214 

 

  
El contenido, forma y alcance de los documentos publicados son estricta responsabilidad de su emisor. 



 
4 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

PODER EJECUTIVO 
PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

CALENDARIO de gasto autorizado para el ejercicio fiscal 2025 al Ramo 02 Oficina de la Presidencia de la República. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- México.- Presidencia de la República. 

Con fundamento en lo dispuesto en los artículos 8 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 23, párrafo cuarto de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria; 22, fracción IX, inciso b), de su Reglamento; y en cumplimiento al oficio número 411/UPCP/2025/0062 emitido por la Unidad de Política 
y Control Presupuestario de la Subsecretaría de Egresos, 17 del Reglamento Interior de la Oficina de la Presidencia de la República; y con base en las erogaciones 
aprobadas en el Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2025, por este conducto se da a conocer el calendario de presupuesto autorizado 
que a continuación se indica: 

CALENDARIO DE PRESUPUESTO AUTORIZADO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2025 

Unidad Responsable Total Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

112 
Secretaría Particular del 
Presidente 

70,867,271 5,439,808 5,617,183 5,265,329 5,803,662 5,275,329 5,752,785  5,493,487 5,600,183 5,279,407 5,825,970 7,513,875 8,000,253 

113 
Unidad de Administración 
y Finanzas 

583,294,514 35,025,861 28,234,298 31,160,331 35,993,709 29,694,035 30,245,804  41,994,216 82,344,562 64,403,474 102,526,813 60,526,876 41,144,535 

114 
Subjefatura de Innovación 
y Análisis 

304,735 23,360 27,224 18,761 31,823 18,761 31,540  23,360 27,224 19,736 32,337 18,916 31,693 

115 

Coordinación General de 
Comunicación Social y 
Vocería del Gobierno de 
la República 

51,696,701 4,142,996 4,308,142 3,971,673 4,490,465 3,978,673 4,451,753  4,183,136 4,298,642 3,984,175 4,497,256 4,461,279 4,928,511 

127 
Secretaría Técnica del 
Gabinete 

31,263,427 2,501,259 2,606,371 2,398,963 2,720,667 2,403,963 2,687,211  2,539,640 2,596,871 2,410,196 2,726,458 2,697,499 2,974,329 

128 
Coordinación de Asesores 
del Presidente 

10,988,804 871,041 918,508 837,302 964,247 842,302 935,014  909,422 909,008 848,535 970,042 948,545 1,034,838 

129 
Jefatura de la Oficina de 
la Presidencia 

324,511 24,564 29,395 18,818 35,141 18,818 34,788  24,564 29,395 19,539 35,688 18,916 34,885 

138 
Subjefatura de la Oficina 
de la Presidencia 

368,261 29,674 31,712 23,090 38,286 23,090 36,246  29,664 31,712 23,783 41,509 23,170 36,325 

139 

Subjefatura de Asuntos 
Internacionales e 
Interlocución con Sectores 
Productivos 

216,568 16,675 19,207 13,664 22,218 13,664 22,033  16,675 19,207 14,388 22,996 13,736 22,105 

140 
Coordinación General de 
Política y Gobierno 

72,202,799 6,609,416 5,918,673 5,350,111 6,268,280 5,510,111 5,994,779  5,902,631 5,924,705 5,538,192 6,325,440 6,123,761 6,736,700 

142 
Coordinación General de 
Programas para el 
Desarrollo 

1,999,079 160,237 165,791 153,629 172,399 153,629 171,992  162,475 165,791 156,519 174,039 172,534 190,044 

  823,526,670 54,844,891 47,876,504 49,211,671 56,540,897 47,932,375 50,363,945  61,279,270 101,947,300 82,697,944 123,178,548 82,519,107 65,134,218 

 

Atentamente 

Ciudad de México, a 9 de enero de 2025.- La Titular de la Unidad de Administración y Finanzas, Lcda. Denis Zaharula Vasto Dobarganes.- Rúbrica. 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 5 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
ACUERDO por el que se da a conocer a los gobiernos de las entidades federativas la distribución y calendarización 
para la ministración, durante el ejercicio fiscal de 2025, de los recursos correspondientes a los ramos generales 28 
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios y 33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y 
Municipios. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Hacienda.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público. 

BERTHA MARÍA ELENA GÓMEZ CASTRO, Subsecretaria de Egresos de la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público, con fundamento en los artículos 31 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 
44, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, y 4, apartado C, 7, 21, 
fracción XXXVII, y 24, apartado A, fracción III, y apartado B, fracciones XXXIII y XXXVI, del Reglamento 
Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y  

CONSIDERANDO 

Que el artículo 44, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria 
establece que la Secretaría de Hacienda y Crédito Público deberá publicar en el Diario Oficial de la 
Federación dentro de los 15 días hábiles posteriores a la publicación del Presupuesto de Egresos de la 
Federación para el ejercicio fiscal correspondiente, el monto y la calendarización del gasto federalizado para 
contribuir a mejorar la planeación del gasto de las entidades federativas y de los municipios; 

Que con fecha 24 de diciembre de 2024 fue publicado en el Diario Oficial de la Federación el Presupuesto 
de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2025, y 

Que con el objeto de dar a conocer el monto y la calendarización por entidad federativa, así como la 
ministración de los recursos de los ramos generales 28 Participaciones a Entidades Federativas y Municipios 
y 33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios, conforme al monto total aprobado en el 
Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2025 por la Cámara de Diputados del 
Congreso de la Unión, se ha tenido a bien emitir el siguiente 

Acuerdo por el que se da a conocer a los gobiernos de las entidades federativas la distribución y 
calendarización para la ministración, durante el ejercicio fiscal de 2025, de los recursos 
correspondientes a los ramos generales 28 Participaciones a Entidades Federativas y Municipios  
y 33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios 

CAPÍTULO I 
De la distribución y calendario de entrega de los recursos del Ramo General 28 

Participaciones a Entidades Federativas y Municipios 
ARTÍCULO PRIMERO. - La calendarización y los montos de las participaciones en ingresos federales se 

determinan en el marco de lo establecido en la Ley de Coordinación Fiscal, con base en la estimación de 
participaciones aprobadas en el Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2025 
considerando la recaudación federal participable para ese mismo año, derivada de la estimación contenida en 
el artículo 1o. de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2025 y con base en los 
incentivos que establecen los convenios de colaboración administrativa en materia fiscal federal y sus anexos, 
así como el Fondo de Compensación del Impuesto sobre Automóviles Nuevos y el Fondo de Compensación 
del Régimen de Pequeños Contribuyentes y del Régimen de Intermedios, establecidos en el artículo 14 de la 
Ley Federal del Impuesto sobre Automóviles Nuevos y Cuarto transitorio de la Ley de Ingresos de la 
Federación para el Ejercicio Fiscal de 2025, respectivamente. 

ARTÍCULO SEGUNDO. - La distribución por fondo y por entidad federativa de la estimación de las 
participaciones e incentivos económicos se presenta en los anexos 1 al 15 del presente Acuerdo, la cual se 
determinó con base en los coeficientes obtenidos con las fórmulas establecidas en la Ley de Coordinación 
Fiscal. Estos coeficientes serán aplicables desde enero del ejercicio fiscal de 2025 y modificados en junio de 
2025, una vez que se cuente con la información correspondiente. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público publicará en el Diario Oficial de la Federación el calendario 
de entrega, porcentaje, fórmulas y variables utilizadas, así como el monto estimado que recibirá cada entidad 
federativa del Fondo General de Participaciones y del Fondo de Fomento Municipal, a más tardar el 31 de 
enero de 2025, de conformidad con el artículo 3o., párrafo primero, de la Ley de Coordinación Fiscal. 

ARTÍCULO TERCERO. - El total de participaciones de los fondos a que se refiere el artículo anterior, así 
como los montos de los otros conceptos que finalmente reciba cada entidad federativa se ajustarán de 
acuerdo con las variaciones de los ingresos efectivamente captados con respecto a la estimación respectiva, 
el cambio de los coeficientes de participación y la población según las últimas cifras oficiales que dé a conocer 



6 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

el Instituto Nacional de Estadística y Geografía, de conformidad con el artículo 2o. de la Ley de Coordinación 
Fiscal y, en su caso, por la diferencia de los ajustes a los pagos provisionales correspondientes a los 
ejercicios fiscales de 2024 y de 2025, motivo por el que la estimación que se publica no significa un 
compromiso de pago. 

CAPÍTULO II 

De la distribución y calendario de los recursos del Ramo General 33 Aportaciones 
Federales para Entidades Federativas y Municipios 

ARTÍCULO CUARTO. - El monto total de los recursos que integran el Ramo General 33 Aportaciones 
Federales para Entidades Federativas y Municipios aprobado por la Cámara de Diputados del Congreso de la 
Unión, se distribuirá como sigue: 

Fondo Monto (en pesos) 
Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo (FONE): 521,406,514,465

 Servicios Personales 477,160,453,763

 Otros de Gasto Corriente 1/ 12,278,574,538

 Gasto de Operación 18,591,078,842

 Fondo de Compensación 13,376,407,322

Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud (FASSA) 81,220,460,093

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social (FAIS), que se distribuye en: 123,742,791,935

 Entidades 14,999,422,790

 Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal  108,743,369,145

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones 
Territoriales del Distrito Federal (FORTAMUN)  

125,352,319,044

Fondo de Aportaciones Múltiples (FAM), que se distribuye para erogaciones de: 39,822,342,312

 Asistencia Social 18,318,277,465

 Infraestructura Educativa 21,504,064,847

Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos (FAETA), que se distribuye 
para erogaciones de: 

10,351,327,862

 Educación Tecnológica 6,561,822,775

 Educación de Adultos 3,789,505,087

Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal (FASP)  9,565,499,999

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas (FAFEF) 68,490,515,027

Total 2/ 3/ 979,951,770,737
1/ Incluye recursos para las plazas subsidiadas a las entidades federativas incluidas en el Fondo de Aportaciones para la 
Educación Básica y Normal, conforme a los registros que se tienen en las secretarías de Educación Pública y de Hacienda y 
Crédito Público. 

2/ Incluye los recursos para dar cumplimiento al artículo 49, párrafo cuarto, fracción IV, de la Ley de Coordinación Fiscal. En 
términos de lo señalado en el subíndice 2 del Anexo 22. Ramo 33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y 
Municipios del Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2025, con respecto a lo previsto en el 
artículo 49, párrafo cuarto, fracción V, de la Ley de Coordinación Fiscal, no se considera transferencia de recursos al 
Fideicomiso para la Evaluación de los Fondos de Aportaciones Federales (FIDEFAF), toda vez que el patrimonio contable 
con que cuenta el Fideicomiso resulta suficiente para efectuar la contratación de las evaluaciones de los fondos de 
aportaciones federales, de conformidad con el marco jurídico aplicable. 

3/ Las dependencias de la Administración Pública Federal, coordinadoras de los fondos de aportaciones federales, son las 
responsables de establecer la distribución entre las entidades federativas de los recursos correspondientes a las 
aportaciones federales, con base en lo establecido en la normativa aplicable. 

ARTÍCULO QUINTO. - La distribución y calendarización de las ministraciones de los recursos de los 
fondos de aportaciones federales a que se refiere el Artículo Cuarto del presente Acuerdo se realizan en el 
marco del Capítulo V de la Ley de Coordinación Fiscal y se determinan con base en la información 
proporcionada por las secretarías de Educación Pública, de Salud, de Bienestar, de Seguridad y Protección 
Ciudadana, y de Hacienda y Crédito Público, tomando en consideración las Bases de Coordinación 
Intersecretarial en Materia de Ejecución Presupuestaria de fecha 26 de enero de 1998, y conforme a las 
asignaciones contenidas en los anexos 1, apartado C, y 22 del Presupuesto de Egresos de la Federación para 
el Ejercicio Fiscal 2025. 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 7 

Dicha distribución corresponde con los anexos 16 a 35 del presente Acuerdo, los cuales se ministrarán por 
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, preferentemente, conforme a las fechas que para cada mes se 
detallan a continuación: 

Ramo General 33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios 
Calendario de fechas de ministración 2025* 

MES FONE1/ FONE2/ FASSA FAIS FORTAMUN FAM FAETA FASP FAFEF 
Enero 14 y 29 10 10 y 27 31 31 31 9 y 27 31 31 

Febrero 12 y 26 10 10 y 25 28 28 28 12 y 25 27 28 

Marzo 11 y 27 10 10 y 25 31 31 31 11 y 26 28 31 

Abril 9 y 28 10 10 y 25 30 30 30 9 y 25 29 30 

Mayo 14 y 28 9 9 y 23 30 30 30 9 y 28 29 30 

Junio 12 y 26 10 10 y 25 30 30 30 10 y 25 26 30 

Julio 14 y 29 10 10 y 25 31 31 31 9 y 28 29 31 

Agosto 13 y 27 8 8 y 22 29 29 29 11 y 26 28 29 

Septiembre 10 y 26 10 10 y 25 30 30 30 10 y 25 25 30 

Octubre 14 y 29 10 10 y 24 31 31 31 9 y 28 30 31 

Noviembre 11 y 26 10 10 y 25  28 28 11 y 25  28 

Diciembre 11 10 10  11 10 5 y 9  11 

1/ Servicios Personales. 
2/ Otros de Gasto Corriente, Gasto de Operación y Fondo de Compensación. 
*/ La ministración de recursos en las fechas antes señaladas se sujetará a la disponibilidad de recursos. 

ARTÍCULO SEXTO. - Las ministraciones correspondientes al Fondo de Aportaciones para la Nómina 
Educativa y Gasto Operativo - Servicios Personales (FONE – Servicios Personales), Fondo de Aportaciones 
para los Servicios de Salud (FASSA) y Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos 
(FAETA) se podrán realizar en fechas diferentes a las señaladas en el Artículo Quinto del presente Acuerdo, 
previa solicitud de las dependencias coordinadoras de dichos fondos. 

Con los recursos que deriven de los reintegros que se realicen al presupuesto de los fondos de 
aportaciones federales se podrán generar ministraciones a las entidades federativas en fechas adicionales a 
las señaladas en el Artículo Quinto del presente Acuerdo.  

ARTÍCULO SÉPTIMO. - En los términos de lo establecido en el artículo 38 de la Ley de Coordinación 
Fiscal, la distribución de los recursos del Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y 
de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal a que se refiere el inciso a) del artículo 36 de esa Ley, 
deberá considerar lo establecido en el artículo 3, fracción XVIII, párrafo segundo, del Presupuesto de Egresos 
de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2025. 

ARTÍCULO OCTAVO. - En los términos del artículo 43, fracción III, de la Ley de Coordinación Fiscal, 
corresponde a la Secretaría de Educación Pública la publicación en el Diario Oficial de la Federación de las 
fórmulas de asignación y distribución de los recursos previstos para el Fondo de Aportaciones para la 
Educación Tecnológica y de Adultos, con base en los respectivos convenios de coordinación entre dicha 
dependencia y los gobiernos de las entidades federativas. 

ARTÍCULO NOVENO. - En los términos de los artículos 44 y 45 de la Ley de Coordinación Fiscal, y 6, 
fracción I, del Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2025, la distribución de los 
recursos del Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal se 
realizará con base en los criterios que determine el Consejo Nacional de Seguridad Pública; asimismo, en el 
marco de las disposiciones señaladas en este artículo, se publicará en el Diario Oficial de la Federación la 
información relacionada con las fórmulas y variables utilizadas en el cálculo para la distribución de los 
recursos de ese fondo y el resultado de su aplicación. 

ARTÍCULO DÉCIMO. - En los términos del artículo 46 de la Ley de Coordinación Fiscal, la distribución de 
los recursos del Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas se realizará con 
base en la fórmula señalada en ese artículo y deberá sujetarse a lo establecido en el artículo 3, fracción XVIII, 
párrafo tercero, incisos a) y b), del Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2025. 

ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO. - De conformidad con lo señalado en el artículo 49, párrafo cuarto, 
fracción IV, de la Ley de Coordinación Fiscal, se incluye en los anexos respectivos el total anual y la 
distribución mensual de los recursos correspondientes al cumplimiento de lo establecido en la disposición 
citada. 

Emitido en la Ciudad de México, a los diez días del mes de enero de dos mil veinticinco.- La Subsecretaria 
de Egresos, Bertha María Elena Gómez Castro.- Rúbrica. 



 
8 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

             Anexo 1
RAMO GENERAL 28: PARTICIPACIONES A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 

ESTIMACIÓN DEL FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES DE 2025 
(PESOS) 

              

                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

              

                            

T O T A L 980,334,377,725  72,043,340,531  96,829,029,575 73,192,920,469 109,750,755,426 85,312,744,201 87,471,983,730 79,885,510,698 81,617,172,355 77,175,703,941 67,908,810,643 74,185,075,892 74,961,330,264 

                

Aguascalientes 10,690,603,132  785,636,796  1,055,926,172 798,173,034 1,196,838,341 930,340,414 953,887,046 871,156,118 890,039,989 841,605,519 740,549,511 808,992,547 817,457,645 

Baja California 29,331,488,969  2,155,528,247  2,897,113,146 2,189,923,549 3,283,729,660 2,552,547,246 2,617,151,438 2,390,165,060 2,441,976,172 2,309,087,961 2,031,823,606 2,219,608,722 2,242,834,162 

Baja California Sur 6,513,721,230  478,683,851  643,369,569 486,322,107 729,226,519 566,850,909 581,197,733 530,790,268 542,296,099 512,785,262 451,212,435 492,914,372 498,072,106 

Campeche  7,887,354,976  579,630,187  779,045,340 588,879,222 883,008,070 686,390,188 703,762,514 642,724,967 656,657,183 620,923,010 546,365,513 596,861,684 603,107,098 

Coahuila 23,264,371,880  1,709,664,681  2,297,855,308 1,736,945,434 2,604,501,532 2,024,561,673 2,075,802,711 1,895,767,680 1,936,861,843 1,831,461,099 1,611,547,918 1,760,490,332 1,778,911,669 

Colima 5,722,834,009  420,562,706  565,252,506 427,273,534 640,684,822 498,024,638 510,629,490 466,342,432 476,451,240 450,523,570 396,426,831 433,065,375 437,596,865 

Chiapas 41,099,054,260  3,020,309,418  4,059,412,412 3,068,503,848 4,601,136,465 3,576,609,352 3,667,132,244 3,349,080,696 3,421,678,023 3,235,476,095 2,846,975,438 3,110,098,482 3,142,641,787 

Chihuahua 29,801,420,808  2,190,062,851  2,943,528,987 2,225,009,214 3,336,339,642 2,593,442,654 2,659,081,897 2,428,458,876 2,481,100,076 2,346,082,808 2,064,376,287 2,255,169,986 2,278,767,530 

Ciudad de México 96,601,561,974  7,099,107,576  9,541,474,537 7,212,386,513 10,814,773,658 8,406,666,679 8,619,436,848 7,871,870,343 8,042,507,245 7,604,847,609 6,691,693,498 7,310,152,914 7,386,644,554 

Durango 13,198,674,648  969,951,306  1,303,651,986 985,428,611 1,477,622,887 1,148,603,150 1,177,673,945 1,075,533,909 1,098,848,034 1,039,050,583 914,286,307 998,786,437 1,009,237,493 

Guanajuato 43,937,887,552  3,228,931,127  4,339,808,040 3,280,454,489 4,918,950,576 3,823,656,344 3,920,431,919 3,580,411,609 3,658,023,449 3,458,960,003 3,043,624,455 3,324,922,187 3,359,713,354 

Guerrero 23,631,507,024  1,736,644,906  2,334,117,771 1,764,356,177 2,645,603,181 2,056,511,288 2,108,560,962 1,925,684,797 1,967,427,468 1,860,363,394 1,636,979,762 1,788,272,637 1,806,984,681 

Hidalgo 20,947,676,385  1,539,414,116  2,069,031,978 1,563,978,217 2,345,141,985 1,822,953,268 1,869,091,659 1,706,984,743 1,743,986,698 1,649,081,893 1,451,067,943 1,585,178,484 1,601,765,401 

Jalisco 66,595,119,456  4,893,977,979  6,577,695,263 4,972,070,136 7,455,481,349 5,795,382,189 5,942,061,545 5,426,704,653 5,544,338,205 5,242,624,701 4,613,115,138 5,039,468,271 5,092,200,027 

México 138,994,792,745  10,214,524,134  13,728,714,616 10,377,515,105 15,560,796,248 12,095,900,614 12,402,044,168 11,326,410,924 11,571,931,185 10,942,206,272 9,628,317,927 10,518,185,922 10,628,245,630 

Michoacán 32,782,708,264  2,409,153,308  3,237,995,016 2,447,595,651 3,670,101,834 2,852,886,595 2,925,092,284 2,671,398,098 2,729,305,441 2,580,781,257 2,270,893,257 2,480,773,659 2,506,731,864 

Morelos 13,706,634,797  1,007,280,555  1,353,823,937 1,023,353,514 1,534,490,229 1,192,807,939 1,222,997,544 1,116,926,577 1,141,137,963 1,079,039,166 949,473,249 1,037,225,426 1,048,078,698 

Nayarit 9,028,348,542  663,480,137  891,742,907 674,067,147 1,010,745,002 785,684,158 805,569,584 735,702,277 751,649,943 710,746,425 625,403,358 683,204,361 690,353,243 

Nuevo León 48,767,683,812  3,583,865,794  4,816,853,929 3,641,052,772 5,459,657,706 4,243,965,151 4,351,378,614 3,973,982,160 4,060,125,347 3,839,180,196 3,378,189,607 3,690,408,505 3,729,024,031 

Oaxaca 28,825,828,995  2,118,368,035  2,847,168,387 2,152,170,379 3,227,119,828 2,508,542,628 2,572,033,076 2,348,959,828 2,399,877,743 2,269,280,457 1,996,795,999 2,181,343,795 2,204,168,840 

Puebla 44,732,200,167  3,287,304,000  4,418,263,434 3,339,758,805 5,007,875,754 3,892,780,706 3,991,305,798 3,645,138,574 3,724,153,487 3,521,491,356 3,098,647,340 3,385,030,394 3,420,450,519 

Querétaro 18,078,485,785  1,328,561,493  1,785,637,916 1,349,761,064 2,023,929,301 1,573,264,458 1,613,083,302 1,473,180,073 1,505,113,892 1,423,208,141 1,252,316,042 1,368,057,543 1,382,372,560 

Quintana Roo 14,380,524,761  1,056,803,743  1,420,385,013 1,073,666,934 1,609,933,806 1,251,452,625 1,283,126,509 1,171,840,538 1,197,242,283 1,132,090,384 996,154,328 1,088,220,861 1,099,607,737 

San Luis Potosí 20,015,163,576  1,470,885,113  1,976,926,353 1,494,355,711 2,240,744,967 1,741,802,154 1,785,886,635 1,630,996,118 1,666,350,883 1,575,670,887 1,386,471,784 1,514,612,221 1,530,460,750 

Sinaloa 22,303,849,687  1,639,077,309  2,202,983,156 1,665,231,714 2,496,968,798 1,940,973,067 1,990,098,503 1,817,496,625 1,856,894,123 1,755,845,087 1,545,011,518 1,687,804,508 1,705,465,279 

Sonora 22,860,407,401  1,679,977,922  2,257,955,158 1,706,784,970 2,559,276,752 1,989,407,016 2,039,758,301 1,862,849,413 1,903,230,014 1,799,659,457 1,583,564,866 1,729,921,032 1,748,022,500 

Tabasco 23,846,513,869  1,752,445,445  2,355,354,305 1,780,408,841 2,669,673,707 2,075,222,072 2,127,745,309 1,943,205,280 1,985,327,738 1,877,289,562 1,651,873,516 1,804,542,901 1,823,425,193 

Tamaulipas 25,630,943,212  1,883,580,549  2,531,604,945 1,913,636,440 2,869,444,798 2,230,510,479 2,286,964,019 2,088,614,900 2,133,889,372 2,017,766,724 1,775,482,845 1,939,576,445 1,959,871,696 

Tlaxcala 9,994,458,397  734,478,137  987,166,960 746,198,048 1,118,903,289 869,759,025 891,772,361 814,428,660 832,082,861 786,802,320 692,326,821 756,313,021 764,226,894 

Veracruz 58,515,015,054  4,300,182,918  5,779,611,787 4,368,800,015 6,550,894,524 5,092,218,151 5,221,100,639 4,768,272,916 4,871,633,780 4,606,527,713 4,053,397,665 4,428,020,614 4,474,354,332 

Yucatán 17,117,789,586  1,257,961,334  1,690,748,577 1,278,034,353 1,916,377,087 1,489,660,709 1,527,363,567 1,394,894,838 1,425,131,685 1,347,578,430 1,185,767,589 1,295,358,552 1,308,912,865 

Zacatecas 11,529,752,772  847,304,858  1,138,810,164 860,824,921 1,290,783,109 1,003,366,662 1,028,761,566 939,536,748 959,902,891 907,666,600 798,678,290 872,493,702 881,623,261 

                            

Estimación del Fondo General de Participaciones, conforme a los artículos 2o., 5o. y 7o. de la Ley de Coordinación Fiscal.        

Las cifras parciales pueden no coincidir con el total debido al redondeo           

 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

9 

             Anexo 2
RAMO GENERAL 28: PARTICIPACIONES A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 

ESTIMACIÓN DEL FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL DE 2025 
(PESOS) 

              

                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

               

                            

T O T A L 48,921,796,445  3,594,397,801  4,833,682,078 3,651,876,621 5,479,768,369 4,257,867,811 4,365,829,784 3,986,224,500 4,072,807,584 3,850,734,162 3,387,389,496 3,701,202,760 3,740,015,479 

                

Aguascalientes 807,930,523  59,360,526  79,826,981 60,309,776 90,496,925 70,317,561 72,100,524 65,831,443 67,261,340 63,593,856 55,941,841 61,124,384 61,765,366 

Baja California 985,831,702  72,431,337  97,404,376 73,589,607 110,423,774 85,801,042 87,976,602 80,327,110 82,071,860 77,596,820 68,259,880 74,583,586 75,365,708 

Baja California Sur 303,350,813  22,287,886  29,972,354 22,644,298 33,978,560 26,401,886 27,071,329 24,717,499 25,254,377 23,877,360 21,004,285 22,950,156 23,190,823 

Campeche  478,043,534  35,122,965  47,232,740 35,684,626 53,546,027 41,606,121 42,661,081 38,951,735 39,797,789 37,627,780 33,100,167 36,166,621 36,545,882 

Coahuila 986,280,926  72,464,343  97,448,761 73,623,140 110,474,092 85,840,139 88,016,691 80,363,713 82,109,259 77,632,179 68,290,985 74,617,573 75,400,051 

Colima 384,322,589  28,237,070  37,972,711 28,688,617 43,048,272 33,449,197 34,297,330 31,315,206 31,995,390 30,250,813 26,610,844 29,076,116 29,381,023 

Chiapas 1,512,437,891  111,122,313  149,435,313 112,899,300 169,409,342 131,633,773 134,971,462 123,235,806 125,912,558 119,047,065 104,722,570 114,424,239 115,624,150 

Chihuahua 1,499,003,511  110,135,258  148,107,939 111,896,461 167,904,547 130,464,523 133,772,565 122,141,151 124,794,127 117,989,618 103,792,361 113,407,854 114,597,107 

Ciudad de México 5,031,604,081  369,683,599  497,143,938 375,595,312 563,593,878 437,921,472 449,025,356 409,982,973 418,888,038 396,047,799 348,392,826 380,668,502 384,660,388 

Durango 915,553,561  67,267,839  90,460,596 68,343,538 102,551,865 79,684,442 81,704,911 74,600,737 76,221,107 72,065,084 63,393,758 69,266,659 69,993,025 

Guanajuato 2,391,938,892  175,741,287  236,333,762 178,551,615 267,922,932 208,180,410 213,459,007 194,898,923 199,132,240 188,274,379 165,620,016 180,963,323 182,860,998 

Guerrero 1,133,802,529  83,303,096  112,024,525 84,635,219 126,998,101 98,679,559 101,181,666 92,384,004 94,390,638 89,243,905 78,505,514 85,778,393 86,677,909 

Hidalgo 1,502,954,082  110,425,516  148,498,272 112,191,360 168,347,053 130,808,357 134,125,118 122,463,050 125,123,018 118,300,575 104,065,902 113,706,737 114,899,124 

Jalisco 2,986,574,466  219,430,539  295,086,292 222,939,514 334,528,524 259,934,022 266,524,878 243,350,760 248,636,478 235,079,355 206,793,122 225,950,773 228,320,209 

México 5,697,292,583  418,593,274  562,916,801 425,287,115 638,158,164 495,859,117 508,432,060 464,224,313 474,307,532 448,445,496 394,485,701 431,031,496 435,551,514 

Michoacán 1,819,815,073  133,706,026  179,805,489 135,844,156 203,838,899 158,386,090 162,402,108 148,281,379 151,502,136 143,241,349 126,005,644 137,679,012 139,122,785 

Morelos 756,143,797  55,555,635  74,710,231 56,444,041 84,696,254 65,810,346 67,479,025 61,611,780 62,950,023 59,517,617 52,356,081 57,206,434 57,806,330 

Nayarit 621,967,360  45,697,382  61,453,027 46,428,141 69,667,047 54,132,411 55,504,986 50,678,874 51,779,648 48,956,317 43,065,583 47,055,249 47,548,695 

Nuevo León 1,925,807,016  141,493,499  190,277,945 143,756,161 215,711,138 167,611,010 171,860,935 156,917,769 160,326,113 151,584,190 133,344,623 145,697,885 147,225,748 

Oaxaca 1,779,353,721  130,733,237  175,807,735 132,823,828 199,306,791 154,864,570 158,791,297 144,984,525 148,133,672 140,056,553 123,204,064 134,617,888 136,029,561 

Puebla 2,140,319,314  157,254,214  211,472,675 159,768,910 239,738,827 186,280,910 191,004,226 174,396,566 178,184,560 168,468,890 148,197,649 161,926,919 163,624,968 

Querétaro 1,198,143,756  88,030,395  118,381,712 89,438,114 134,205,012 104,279,444 106,923,541 97,626,628 99,747,134 94,308,334 82,960,559 90,646,160 91,596,723 

Quintana Roo 648,090,903  47,616,739  64,034,145 48,378,191 72,593,165 56,406,052 57,836,277 52,807,461 53,954,469 51,012,554 44,874,401 49,031,639 49,545,810 

San Luis Potosí 1,176,125,500  86,412,663  116,206,214 87,794,512 131,738,730 102,363,104 104,958,610 95,832,546 97,914,084 92,575,232 81,435,995 88,980,358 89,913,452 

Sinaloa 1,099,025,230  80,747,928  108,588,379 82,039,190 123,102,669 95,652,746 98,078,105 89,550,295 91,495,379 86,506,513 76,097,503 83,147,299 84,019,224 

Sonora 866,702,972  63,678,673  85,633,949 64,696,977 97,080,073 75,432,772 77,345,436 70,620,314 72,154,228 68,219,955 60,011,299 65,570,843 66,258,453 

Tabasco 1,155,314,549  84,883,634  114,150,004 86,241,032 129,407,679 100,551,840 103,101,420 94,136,837 96,181,543 90,937,160 79,995,026 87,405,895 88,322,479 

Tamaulipas 1,405,212,725  103,244,232  138,841,009 104,895,239 157,398,968 122,301,519 125,402,582 114,498,931 116,985,914 110,607,154 97,298,202 106,312,066 107,426,909 

Tlaxcala 587,782,444  43,185,737  58,075,412 43,876,332 65,837,968 51,157,156 52,454,290 47,893,433 48,933,706 46,265,552 40,698,589 44,468,972 44,935,297 

Veracruz 2,934,156,919  215,579,301  289,907,215 219,026,689 328,657,194 255,371,905 261,847,083 239,079,696 244,272,645 230,953,463 203,163,684 221,985,097 224,312,947 

Yucatán 1,094,087,742  80,385,159  108,100,534 81,670,620 122,549,617 95,223,016 97,637,479 89,147,981 91,084,326 86,117,873 75,755,627 82,773,751 83,641,759 

Zacatecas 1,096,825,741  80,586,499  108,371,042 81,874,990 122,856,282 95,461,299 97,881,804 89,371,062 91,312,253 86,333,372 75,945,195 82,980,881 83,851,062 

                            

Estimación del Fondo de Fomento Municipal, conforme al artículo 2-A, fracción III, y 7o. de la Ley de Coordinación Fiscal.         

Las cifras parciales pueden no coincidir con el total debido al redondeo           

 



 
10 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

             Anexo 3
RAMO GENERAL 28: PARTICIPACIONES A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 

ESTIMACIÓN DEL FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN DE 2025 
(PESOS) 

              

                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

               

                            

T O T A L 61,152,245,561  9,880,407,387  2,222,865,733 2,222,865,733 11,479,308,499 2,222,865,733 2,222,865,733 11,316,671,190 2,222,865,733 2,222,865,733 10,692,932,633 2,222,865,733 2,222,865,721 

                

Aguascalientes 925,744,420  173,648,097  19,192,849 19,192,849 205,898,484 19,192,849 19,192,849 202,618,034 19,192,849 19,192,849 190,037,013 19,192,849 19,192,849 

Baja California 1,939,002,430  339,622,745  54,666,137 54,666,137 399,121,928 54,666,137 54,666,137 393,069,780 54,666,137 54,666,137 369,858,881 54,666,137 54,666,137 

Baja California Sur 337,781,602  56,408,592  11,177,491 11,177,491 65,852,885 11,177,491 11,177,491 64,892,229 11,177,491 11,177,491 61,207,968 11,177,491 11,177,491 

Campeche  343,534,536  51,226,056  15,057,056 15,057,056 58,778,174 15,057,056 15,057,056 58,009,987 15,057,056 15,057,056 55,063,871 15,057,056 15,057,056 

Coahuila 1,065,270,654  167,089,838  41,740,891 41,740,891 193,262,804 41,740,891 41,740,891 190,600,538 41,740,891 41,740,891 180,390,346 41,740,891 41,740,891 

Colima 283,650,932  43,807,546  11,524,962 11,524,962 50,548,177 11,524,962 11,524,962 49,862,532 11,524,962 11,524,962 47,232,982 11,524,962 11,524,961 

Chiapas 1,719,360,119  257,417,989  74,737,042 74,737,042 295,561,927 74,737,042 74,737,042 291,681,995 74,737,042 74,737,042 276,801,873 74,737,042 74,737,041 

Chihuahua 1,949,511,674  341,123,530  55,166,569 55,166,569 400,831,588 55,166,569 55,166,569 394,758,193 55,166,569 55,166,569 371,465,811 55,166,569 55,166,569 

Ciudad de México 5,337,500,518  838,855,814  208,145,473 208,145,473 970,548,670 208,145,473 208,145,473 957,153,113 208,145,473 208,145,473 905,779,137 208,145,473 208,145,473 

Durango 757,551,768  126,620,592  25,001,071 25,001,071 147,838,834 25,001,071 25,001,071 145,680,553 25,001,071 25,001,071 137,403,221 25,001,071 25,001,071 

Guanajuato 3,549,213,381  620,039,280  101,033,907 101,033,907 728,408,045 101,033,907 101,033,907 717,384,972 101,033,907 101,033,907 675,109,829 101,033,907 101,033,906 

Guerrero 1,000,779,992  155,793,765  39,922,902 39,922,902 179,987,700 39,922,902 39,922,902 177,526,737 39,922,902 39,922,902 168,088,574 39,922,902 39,922,902 

Hidalgo 926,526,734  150,270,186  33,336,265 33,336,265 174,686,088 33,336,265 33,336,265 172,202,547 33,336,265 33,336,265 162,677,794 33,336,265 33,336,264 

Jalisco 3,390,766,228  545,656,712  124,569,418 124,569,418 633,580,098 124,569,418 124,569,418 624,636,691 124,569,418 124,569,418 590,337,383 124,569,418 124,569,418 

México 7,512,599,881  1,232,820,009  261,668,053 261,668,053 1,435,597,364 261,668,053 261,668,053 1,414,971,222 261,668,053 261,668,053 1,335,866,862 261,668,053 261,668,053 

Michoacán 1,435,281,142  232,408,062  51,866,506 51,866,506 270,105,293 51,866,506 51,866,506 266,270,799 51,866,506 51,866,506 251,564,940 51,866,506 51,866,506 

Morelos 579,345,957  88,819,702  23,932,931 23,932,931 102,368,114 23,932,931 23,932,931 100,989,995 23,932,931 23,932,931 95,704,698 23,932,931 23,932,931 

Nayarit 399,620,063  60,613,906  16,899,931 16,899,931 69,741,421 16,899,931 16,899,931 68,812,987 16,899,931 16,899,931 65,252,302 16,899,931 16,899,930 

Nuevo León 3,435,522,663  637,643,874  75,298,111 75,298,111 755,062,148 75,298,111 75,298,111 743,118,576 75,298,111 75,298,111 697,313,178 75,298,111 75,298,110 

Oaxaca 1,794,722,211  315,566,028  49,869,150 49,869,150 371,043,762 49,869,150 49,869,150 365,400,668 49,869,150 49,869,150 343,758,554 49,869,150 49,869,149 

Puebla 2,251,970,336  364,163,512  81,671,543 81,671,543 423,148,076 81,671,543 81,671,543 417,148,274 81,671,543 81,671,543 394,138,130 81,671,543 81,671,543 

Querétaro 2,444,401,644  488,797,438  32,491,436 32,491,436 584,074,520 32,491,436 32,491,436 574,383,109 32,491,436 32,491,436 537,215,090 32,491,436 32,491,435 

Quintana Roo 1,114,447,135  211,200,060  21,810,525 21,810,525 250,744,756 21,810,525 21,810,525 246,722,342 21,810,525 21,810,525 231,295,778 21,810,525 21,810,524 

San Luis Potosí 1,216,829,476  181,149,521  53,512,170 53,512,170 207,800,309 53,512,170 53,512,170 205,089,440 53,512,170 53,512,170 194,692,847 53,512,170 53,512,169 

Sinaloa 3,048,957,292  529,551,871  88,651,271 88,651,271 621,612,291 88,651,271 88,651,271 612,248,073 88,651,271 88,651,271 576,334,889 88,651,271 88,651,271 

Sonora 3,909,669,601  450,333,989  251,023,228 251,023,228 491,950,245 251,023,228 251,023,228 487,717,116 251,023,228 251,023,228 471,482,427 251,023,228 251,023,228 

Tabasco 2,087,131,955  220,664,319  145,861,027 145,861,027 236,283,310 145,861,027 145,861,027 234,694,575 145,861,027 145,861,027 228,601,536 145,861,027 145,861,026 

Tamaulipas 1,202,741,876  190,940,241  45,753,610 45,753,610 221,255,334 45,753,610 45,753,610 218,171,738 45,753,610 45,753,610 206,345,684 45,753,610 45,753,609 

Tlaxcala 757,970,529  139,224,914  17,487,685 17,487,685 164,643,751 17,487,685 17,487,685 162,058,193 17,487,685 17,487,685 152,142,191 17,487,685 17,487,685 

Veracruz 2,336,037,937  349,537,858  101,667,354 101,667,354 401,293,431 101,667,354 101,667,354 396,028,949 101,667,354 101,667,354 375,838,867 101,667,354 101,667,354 

Yucatán 1,565,660,849  233,306,152  68,716,868 68,716,868 267,672,535 68,716,868 68,716,868 264,176,849 68,716,868 68,716,868 250,770,369 68,716,868 68,716,868 

Zacatecas 533,140,026  86,085,189  19,412,301 19,412,301 100,006,437 19,412,301 19,412,301 98,590,384 19,412,301 19,412,301 93,159,608 19,412,301 19,412,301 

                            

Estimación del Fondo de Fiscalización y Recaudación, conforme al artículo 4o. de la Ley de Coordinación Fiscal.         

Las cifras parciales pueden no coincidir con el total debido al redondeo           

 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

11 

             Anexo 4
RAMO GENERAL 28: PARTICIPACIONES A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 

ESTIMACIÓN DEL FONDO DE COMPENSACIÓN DE 2025 
(PESOS) 

              

                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

              

                            

T O T A L 7,039,800,000  753,629,068  531,448,596 551,212,233 516,448,597 586,357,688 575,703,142 590,030,415 576,103,143 603,321,325 600,612,235 566,830,415 588,103,143 

                

Aguascalientes 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Baja California 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Baja California Sur 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Campeche  0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Coahuila 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Colima 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Chiapas 1,147,452,562  122,837,800  86,623,492 89,844,867 84,178,566 95,573,402 93,836,764 96,172,039 93,901,962 98,338,391 97,896,823 92,390,553 95,857,903 

Chihuahua 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ciudad de México 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Durango 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Guanajuato 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Guerrero 884,382,023  94,675,410  66,763,770 69,246,597 64,879,380 73,661,781 72,323,292 74,123,171 72,373,543 75,792,855 75,452,522 71,208,647 73,881,055 

Hidalgo 584,020,389  62,520,911  44,088,869 45,728,456 42,844,472 48,644,116 47,760,217 48,948,805 47,793,401 50,051,416 49,826,670 47,024,137 48,788,919 

Jalisco 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

México 595,275,968  63,725,850  44,938,575 46,609,761 43,670,195 49,581,614 48,680,680 49,892,174 48,714,503 51,016,036 50,786,959 47,930,414 49,729,207 

Michoacán 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Morelos 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nayarit 575,125,745  61,568,716  43,417,394 45,032,011 42,191,950 47,903,265 47,032,828 48,203,313 47,065,506 49,289,132 49,067,809 46,307,959 48,045,862 

Nuevo León 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Oaxaca 723,620,427  77,465,461  54,627,555 56,659,058 53,085,707 60,271,656 59,176,476 60,649,175 59,217,592 62,015,347 61,736,880 58,264,449 60,451,071 

Puebla 585,235,735  62,651,017  44,180,618 45,823,617 42,933,631 48,745,344 47,859,606 49,050,667 47,892,859 50,155,573 49,930,360 47,121,995 48,890,448 

Querétaro 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Quintana Roo 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

San Luis Potosí 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sinaloa 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sonora 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tabasco 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tamaulipas 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tlaxcala 741,363,590  79,364,913  55,967,022 58,048,337 54,387,367 61,749,516 60,627,483 62,136,292 60,669,607 63,535,962 63,250,667 59,693,093 61,933,331 

Veracruz 608,033,058  65,091,530  45,901,633 47,608,634 44,606,072 50,644,175 49,723,933 50,961,391 49,758,482 52,109,337 51,875,351 48,957,589 50,794,931 

Yucatán 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zacatecas 595,290,503  63,727,460  44,939,668 46,610,895 43,671,257 49,582,819 48,681,863 49,893,388 48,715,688 51,017,276 50,788,194 47,931,579 49,730,416 

                            

Estimación del Fondo de Compensación, conforme al artículo 4o.-A, fracción II, de la Ley de Coordinación Fiscal.         

Las cifras parciales pueden no coincidir con el total debido al redondeo           

 



 
12 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

             Anexo 5
RAMO GENERAL 28: PARTICIPACIONES A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 

ESTIMACIÓN DEL FONDO DE EXTRACCIÓN DE HIDROCARBUROS DE 2025 
(PESOS) 

              

                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

              

                            

T O T A L 2,433,971,160  225,392,668  205,051,167 191,576,608 206,254,378 193,264,407 200,778,597 197,851,048 207,603,747 209,438,578 200,962,167 202,954,468 192,843,327 

                

Aguascalientes 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Baja California 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Baja California Sur 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Campeche  1,212,457,481  112,277,005  102,144,113 95,431,901 102,743,479 96,272,661 100,015,776 98,557,448 103,415,654 104,329,656 100,107,220 101,099,664 96,062,904 

Coahuila 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Colima 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Chiapas 51,623,302  4,780,464  4,349,032 4,063,243 4,374,552 4,099,041 4,258,413 4,196,321 4,403,171 4,442,087 4,262,306 4,304,562 4,090,110 

Chihuahua 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ciudad de México 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Durango 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Guanajuato 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Guerrero 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hidalgo 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Jalisco 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

México 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Michoacán 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Morelos 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nayarit 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nuevo León 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Oaxaca 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Puebla 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Querétaro 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Quintana Roo 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

San Luis Potosí 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sinaloa 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sonora 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tabasco 832,775,014  77,117,331  70,157,565 65,547,290 70,569,240 66,124,765 68,695,720 67,694,069 71,030,922 71,658,703 68,758,528 69,440,187 65,980,694 

Tamaulipas 130,365,077  12,072,176  10,982,674 10,260,968 11,047,119 10,351,367 10,753,832 10,597,031 11,119,392 11,217,667 10,763,664 10,870,373 10,328,814 

Tlaxcala 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Veracruz 206,750,286  19,145,692  17,417,783 16,273,206 17,519,988 16,416,573 17,054,856 16,806,179 17,634,608 17,790,465 17,070,449 17,239,682 16,380,805 

Yucatán 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zacatecas 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

                            

Estimación del Fondo de Extracción de Hidrocarburos, conforme al artículo 4o.-B de la Ley de Coordinación Fiscal.         

Las cifras parciales pueden no coincidir con el total debido al redondeo           

 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

13 

             Anexo 6
RAMO GENERAL 28: PARTICIPACIONES A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 

ESTIMACIÓN DE LAS PARTICIPACIONES ESPECÍFICAS EN EL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS DE 2025 
(PESOS) 

              

                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

              

                            

T O T A L 19,950,786,528  1,410,741,348  3,094,660,487 1,346,658,873 1,309,536,487 1,392,314,455 1,481,128,609 1,514,953,512 1,631,236,416 1,660,097,897 1,912,327,511 1,606,924,198 1,590,206,735 

                

Aguascalientes 294,205,308  20,803,568  45,635,572 19,858,575 19,311,148 20,531,837 21,841,540 22,340,341 24,055,113 24,480,720 28,200,237 23,696,591 23,450,066 

Baja California 1,029,277,138  72,781,273  159,656,027 69,475,216 67,560,042 71,830,624 76,412,618 78,157,672 84,156,801 85,645,788 98,658,517 82,902,514 82,040,046 

Baja California Sur 235,294,349  16,637,912  36,497,615 15,882,142 15,444,330 16,420,592 17,468,043 17,866,965 19,238,375 19,578,760 22,553,490 18,951,643 18,754,482 

Campeche  174,444,649  12,335,165  27,058,932 11,774,846 11,450,257 12,174,047 12,950,615 13,246,372 14,263,120 14,515,478 16,720,910 14,050,540 13,904,367 

Coahuila 528,009,114  37,336,082  81,901,982 35,640,107 34,657,642 36,848,408 39,198,926 40,094,122 43,171,616 43,935,452 50,610,855 42,528,180 42,085,742 

Colima 142,013,150  10,041,900  22,028,329 9,585,751 9,321,507 9,910,735 10,542,930 10,783,701 11,611,423 11,816,864 13,612,278 11,438,365 11,319,367 

Chiapas 248,719,734  17,587,235  38,580,090 16,788,343 16,325,550 17,357,515 18,464,732 18,886,415 20,336,075 20,695,881 23,840,343 20,032,983 19,824,572 

Chihuahua 761,319,136  53,833,679  118,091,799 51,388,309 49,971,724 53,130,519 56,519,655 57,810,408 62,247,747 63,349,097 72,974,143 61,319,996 60,682,060 

Ciudad de México 2,082,054,549  147,224,275  322,957,292 140,536,678 136,662,604 145,301,273 154,569,875 158,099,826 170,235,054 173,247,025 199,569,587 167,697,843 165,953,217 

Durango 299,996,562  21,213,073  46,533,881 20,249,479 19,691,276 20,935,994 22,271,478 22,780,097 24,528,623 24,962,608 28,755,342 24,163,044 23,911,667 

Guanajuato 920,547,148  65,092,860  142,790,406 62,136,046 60,423,186 64,242,636 68,340,600 69,901,312 75,266,709 76,598,404 88,236,504 74,144,922 73,373,563 

Guerrero 311,650,940  22,037,167  48,341,646 21,036,138 20,456,250 21,749,324 23,136,688 23,665,067 25,481,520 25,932,365 29,872,440 25,101,739 24,840,596 

Hidalgo 375,120,004  26,525,131  58,186,632 25,320,239 24,622,254 26,178,668 27,848,575 28,484,560 30,670,942 31,213,603 35,956,092 30,213,817 29,899,491 

Jalisco 1,657,864,469  117,229,346  257,159,170 111,904,256 108,819,471 115,698,130 123,078,382 125,889,153 135,551,995 137,950,318 158,910,019 133,531,706 132,142,523 

México 2,332,935,156  164,964,307  361,872,565 157,470,878 153,129,990 162,809,590 173,195,028 177,150,326 190,747,809 194,122,712 223,617,055 187,904,872 185,950,024 

Michoacán 668,417,665  47,264,518  103,681,414 45,117,549 43,873,826 46,647,163 49,622,732 50,755,979 54,651,843 55,618,798 64,069,329 53,837,302 53,277,212 

Morelos 178,055,042  12,590,460  27,618,957 12,018,544 11,687,237 12,426,007 13,218,648 13,520,525 14,558,317 14,815,897 17,066,974 14,341,337 14,192,139 

Nayarit 243,352,039  17,207,679  37,747,482 16,426,028 15,973,224 16,982,918 18,066,239 18,478,822 19,897,196 20,249,237 23,325,837 19,600,645 19,396,732 

Nuevo León 1,630,357,816  115,284,322  252,892,483 110,047,583 107,013,980 113,778,511 121,036,312 123,800,449 133,302,968 135,661,499 156,273,445 131,316,199 129,950,065 

Oaxaca 325,171,816  22,993,242  50,438,933 21,948,785 21,343,738 22,692,911 24,140,466 24,691,768 26,587,028 27,057,432 31,168,446 26,190,770 25,918,297 

Puebla 600,455,265  42,458,825  93,139,446 40,530,152 39,412,887 41,904,240 44,577,264 45,595,286 49,095,032 49,963,671 57,554,981 48,363,312 47,860,169 

Querétaro 454,362,115  32,128,425  70,478,249 30,669,005 29,823,575 31,708,772 33,731,439 34,501,772 37,150,016 37,807,311 43,551,625 36,596,326 36,215,600 

Quintana Roo 543,900,948  38,459,810  84,367,039 36,712,790 35,700,755 37,957,459 40,378,722 41,300,861 44,470,981 45,257,806 52,134,123 43,808,178 43,352,424 

San Luis Potosí 311,032,583  21,993,442  48,245,730 20,994,400 20,415,662 21,706,170 23,090,782 23,618,112 25,430,961 25,880,912 29,813,169 25,051,934 24,791,309 

Sinaloa 443,419,065  31,354,630  68,780,821 29,930,360 29,105,291 30,945,085 32,919,036 33,670,817 36,255,279 36,896,744 42,502,710 35,714,924 35,343,368 

Sonora 682,695,394  48,274,112  105,896,100 46,081,282 44,810,992 47,643,569 50,682,698 51,840,151 55,819,233 56,806,843 65,437,881 54,987,294 54,415,239 

Tabasco 316,884,062  22,407,206  49,153,380 21,389,369 20,799,744 22,114,530 23,525,191 24,062,441 25,909,396 26,367,811 30,374,046 25,523,238 25,257,710 

Tamaulipas 562,884,569  39,802,162  87,311,678 37,994,167 36,946,808 39,282,277 41,788,049 42,742,373 46,023,139 46,837,427 53,953,745 45,337,202 44,865,542 

Tlaxcala 89,714,864  6,343,833  13,916,096 6,055,667 5,888,735 6,260,971 6,660,351 6,812,456 7,335,358 7,465,142 8,599,370 7,226,030 7,150,855 

Veracruz 922,104,744  65,203,000  143,032,012 62,241,183 60,525,424 64,351,336 68,456,235 70,019,587 75,394,063 76,728,011 88,385,803 74,270,377 73,497,713 

Yucatán 397,432,112  28,102,844  61,647,568 26,826,285 26,086,784 27,735,773 29,505,006 30,178,819 32,495,247 33,070,186 38,094,757 32,010,933 31,677,910 

Zacatecas 187,095,023  13,229,865  29,021,161 12,628,721 12,280,594 13,056,871 13,889,754 14,206,957 15,297,437 15,568,095 17,933,458 15,069,442 14,912,668 

                            

Estimación de las participaciones específicas en el Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, conforme al artículo 3-A y 7o. de la Ley de Coordinación Fiscal.      

Las cifras parciales pueden no coincidir con el total debido al redondeo           

 



 
14 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

             Anexo 7
RAMO GENERAL 28: PARTICIPACIONES A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 

ESTIMACIÓN DE LAS PARTICIPACIONES POR EL 0.136% DE LA RECAUDACIÓN FEDERAL PARTICIPABLE DE 2025 
(PESOS) 

              

                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

              

                            

T O T A L 6,653,364,317  488,838,172 657,380,755 496,655,215 745,248,491 579,070,015 593,752,844 542,126,524 553,901,825 523,699,841 460,684,967 503,363,570 508,642,098 

                

Aguascalientes 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Baja California 325,504,039  23,915,535  32,161,187 24,297,975 36,459,960 28,329,973 29,048,304 26,522,578 27,098,664 25,621,086 22,538,195 24,626,170 24,884,412 

Baja California Sur 760,401  55,868  75,131 56,762 85,173 66,181 67,859 61,959 63,304 59,853 52,651 57,528 58,132 

Campeche  17,214,634  1,264,799  1,700,879 1,285,025 1,928,225 1,498,261 1,536,251 1,402,675 1,433,142 1,354,999 1,191,957 1,302,382 1,316,039 

Coahuila 182,731,534  13,425,709  18,054,655 13,640,403 20,467,901 15,903,887 16,307,144 14,889,251 15,212,654 14,383,171 12,652,497 13,824,645 13,969,617 

Colima 217,061,621  15,948,020  21,446,614 16,203,049 24,313,241 18,891,777 19,370,795 17,686,520 18,070,682 17,085,362 15,029,543 16,421,905 16,594,113 

Chiapas 10,766,847  791,065  1,063,811 803,715 1,206,003 937,084 960,844 877,300 896,355 847,480 745,506 814,571 823,113 

Chihuahua 336,774,303  24,743,588  33,274,737 25,139,269 37,722,351 29,310,871 30,054,074 27,440,897 28,036,929 26,508,191 23,318,558 25,478,827 25,746,011 

Ciudad de México 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Durango 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Guanajuato 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Guerrero 4,817,696  353,967  476,009 359,628 539,634 419,304 429,936 392,553 401,080 379,211 333,582 364,485 368,307 

Hidalgo 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Jalisco 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

México 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Michoacán 331,692,825  24,370,240  32,772,665 24,759,951 37,153,171 28,868,609 29,600,598 27,026,850 27,613,889 26,108,217 22,966,712 25,094,385 25,357,538 

Morelos 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nayarit 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nuevo León 97,796,224  7,185,315  9,662,684 7,300,217 10,954,231 8,511,613 8,727,432 7,968,589 8,141,672 7,697,740 6,771,499 7,398,822 7,476,410 

Oaxaca 6,984,940  513,200  690,142 521,406 782,389 607,928 623,343 569,144 581,506 549,799 483,643 528,449 533,991 

Puebla 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Querétaro 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Quintana Roo 38,584,683  2,834,906  3,812,331 2,880,240 4,321,900 3,358,186 3,443,336 3,143,940 3,212,229 3,037,079 2,671,638 2,919,143 2,949,755 

San Luis Potosí 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sinaloa 16,535,098  1,214,872  1,633,738 1,234,299 1,852,109 1,439,119 1,475,609 1,347,306 1,376,570 1,301,511 1,144,905 1,250,971 1,264,089 

Sonora 289,579,044  21,276,043  28,611,644 21,616,274 32,435,974 25,203,271 25,842,322 23,595,354 24,107,858 22,793,356 20,050,715 21,908,246 22,137,987 

Tabasco 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tamaulipas 4,369,048,267  321,004,090  431,680,599 326,137,355 489,380,487 380,256,478 389,898,215 355,996,888 363,729,345 343,896,682 302,516,861 330,542,514 334,008,753 

Tlaxcala 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Veracruz 362,668,284  26,646,078  35,833,173 27,072,183 40,622,756 31,564,532 32,364,879 29,550,779 30,192,639 28,546,359 25,111,481 27,437,849 27,725,576 

Yucatán 44,843,877  3,294,877  4,430,756 3,347,464 5,022,986 3,902,941 4,001,903 3,653,941 3,733,307 3,529,745 3,105,024 3,392,678 3,428,255 

Zacatecas 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

                            

Estimación de las participaciones por el 0.136% de la Recaudación Federal Participable, de conformidad con los artículos 2-A, fracción I, y 7o. de la Ley de Coordinación Fiscal.      

Las cifras parciales pueden no coincidir con el total debido al redondeo           

 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

15 

             Anexo 8
RAMO GENERAL 28: PARTICIPACIONES A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 

ESTIMACIÓN DE LAS PARTICIPACIONES A MUNICIPIOS POR LOS QUE SE EXPORTAN HIDROCARBUROS DE 2025 
(PESOS) 

              

                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

              

                            

T O T A L 142,681,068  13,212,706  12,020,238 11,230,350 12,090,770 11,329,290 11,769,777 11,598,163 12,169,873 12,277,431 11,780,537 11,897,327 11,304,606 

                

Aguascalientes 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Baja California 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Baja California Sur 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Campeche  56,201,452  5,204,414  4,734,721 4,423,587 4,762,503 4,462,559 4,636,065 4,568,467 4,793,661 4,836,028 4,640,304 4,686,307 4,452,836 

Coahuila 6,970  645  587 549 591 553 575 567 595 600 575 581 552 

Colima 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Chiapas 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Chihuahua 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ciudad de México 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Durango 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Guanajuato 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Guerrero 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hidalgo 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Jalisco 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

México 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Michoacán 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Morelos 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nayarit 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nuevo León 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Oaxaca 6,411,792  593,750  540,165 504,669 543,334 509,115 528,910 521,198 546,889 551,722 529,393 534,641 508,006 

Puebla 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Querétaro 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Quintana Roo 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

San Luis Potosí 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sinaloa 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sonora 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tabasco 49,175,703  4,553,810  4,142,833 3,870,594 4,167,142 3,904,694 4,056,510 3,997,362 4,194,405 4,231,476 4,060,219 4,100,471 3,896,187 

Tamaulipas 2,455,421  227,379  206,858 193,265 208,072 194,968 202,548 199,595 209,433 211,284 202,733 204,743 194,543 

Tlaxcala 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Veracruz 28,429,730  2,632,708  2,395,074 2,237,686 2,409,128 2,257,401 2,345,169 2,310,974 2,424,890 2,446,321 2,347,313 2,370,584 2,252,482 

Yucatán 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zacatecas 0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

                            

Estimación de las participaciones a los municipios colindantes con la frontera o litorales por los que se realice materialmente la salida del país de los hidrocarburos, de conformidad con el artículo 2-A, fracción II, de la Ley de Coordinación Fiscal.  

Las cifras parciales pueden no coincidir con el total debido al redondeo           

 



 
16 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

             Anexo 9
RAMO GENERAL 28: PARTICIPACIONES A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 

ESTIMACIÓN DE LAS PARTICIPACIONES A LA VENTA FINAL DE GASOLINAS Y DIÉSEL DE 2025 
(PESOS) 

              

                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

              

                            

T O T A L 31,679,100,000  3,391,330,734  2,391,518,694 2,480,455,056 2,324,018,695 2,638,609,605 2,590,664,147 2,655,136,874 2,592,464,150 2,714,945,966 2,702,755,056 2,550,736,874 2,646,464,149 

                

Aguascalientes 345,782,492  37,016,921  26,103,813 27,074,567 25,367,039 28,800,850 28,277,518 28,981,248 28,297,165 29,634,074 29,501,008 27,841,705 28,886,584 

Baja California 1,395,563,694  149,398,746  105,353,898 109,271,824 102,380,312 116,239,028 114,126,880 116,967,106 114,206,176 119,601,884 119,064,836 112,367,959 116,585,045 

Baja California Sur 440,860,582  47,195,279  33,281,448 34,519,127 32,342,088 36,720,076 36,052,846 36,950,077 36,077,896 37,782,408 37,612,753 35,497,200 36,829,384 

Campeche  286,956,587  30,719,454  21,662,927 22,468,534 21,051,497 23,901,134 23,466,833 24,050,842 23,483,138 24,592,606 24,482,178 23,105,162 23,972,282 

Coahuila 850,952,844  91,096,729  64,240,135 66,629,112 62,426,973 70,877,404 69,589,510 71,321,353 69,637,861 72,927,924 72,600,456 68,516,997 71,088,390 

Colima 331,787,186  35,518,687  25,047,279 25,978,743 24,340,326 27,635,156 27,133,005 27,808,252 27,151,857 28,434,655 28,306,975 26,714,832 27,717,419 

Chiapas 803,717,441  86,040,056  60,674,239 62,930,607 58,961,725 66,943,081 65,726,677 67,362,388 65,772,344 68,879,780 68,570,489 64,713,699 67,142,356 

Chihuahua 1,262,362,003  135,139,156  95,298,236 98,842,209 92,608,468 105,144,418 103,233,867 105,803,003 103,305,594 108,186,301 107,700,513 101,642,829 105,457,409 

Ciudad de México 2,004,050,038  214,538,801  151,289,751 156,915,950 147,019,637 166,920,958 163,887,882 167,966,489 164,001,752 171,750,069 170,978,860 161,362,045 167,417,844 

Durango 491,200,334  52,584,281  37,081,697 38,460,700 36,035,076 40,912,966 40,169,547 41,169,229 40,197,457 42,096,599 41,907,573 39,550,455 41,034,754 

Guanajuato 1,321,081,415  141,425,223  99,731,082 103,439,905 96,916,198 110,035,264 108,035,843 110,724,484 108,110,907 113,218,642 112,710,257 106,370,796 110,362,814 

Guerrero 618,799,677  66,244,125  46,714,427 48,451,654 45,395,924 51,540,946 50,604,409 51,863,779 50,639,570 53,032,053 52,793,923 49,824,495 51,694,372 

Hidalgo 732,105,005  78,373,757  55,268,073 57,323,395 53,708,146 60,978,352 59,870,331 61,360,298 59,911,929 62,742,488 62,460,755 58,947,610 61,159,871 

Jalisco 2,229,231,942  238,645,114  168,289,184 174,547,562 163,539,265 185,676,766 182,302,884 186,839,777 182,429,549 191,048,493 190,190,629 179,493,235 186,229,484 

México 3,375,507,205  361,356,880  254,823,800 264,300,247 247,631,464 281,152,109 276,043,371 282,913,142 276,235,167 289,285,987 287,987,008 271,788,995 281,989,035 

Michoacán 1,134,881,928  121,492,081  85,674,510 88,860,594 83,256,369 94,526,371 92,808,758 95,118,450 92,873,242 97,261,069 96,824,338 91,378,391 94,807,755 

Morelos 476,227,257  50,981,374  35,951,349 37,288,317 34,936,632 39,665,831 38,945,074 39,914,283 38,972,133 40,813,384 40,630,120 38,344,853 39,783,907 

Nayarit 329,653,029  35,290,220  24,886,167 25,811,640 24,183,762 27,457,398 26,958,477 27,629,381 26,977,208 28,251,755 28,124,896 26,542,993 27,539,132 

Nuevo León 1,691,049,980  181,031,326  127,660,750 132,408,228 124,057,558 140,850,616 138,291,258 141,732,852 138,387,343 144,925,498 144,274,740 136,159,915 141,269,896 

Oaxaca 675,911,593  72,358,105  51,025,920 52,923,484 49,585,726 56,297,901 55,274,927 56,650,530 55,313,332 57,926,629 57,666,521 54,423,031 56,465,487 

Puebla 1,135,844,442  121,595,120  85,747,172 88,935,958 83,326,980 94,606,541 92,887,471 95,199,121 92,952,010 97,343,558 96,906,457 91,455,891 94,888,163 

Querétaro 698,680,253  74,795,550  52,744,772 54,706,257 51,256,064 58,194,344 57,136,910 58,558,851 57,176,609 59,877,937 59,609,067 56,256,317 58,367,575 

Quintana Roo 575,525,609  61,611,523  43,447,581 45,063,320 42,221,284 47,936,570 47,065,528 48,236,827 47,098,229 49,323,401 49,101,924 46,340,155 48,079,267 

San Luis Potosí 687,571,936  73,606,375  51,906,183 53,836,482 50,441,144 57,269,112 56,228,491 57,627,824 56,267,558 58,925,937 58,661,343 55,361,898 57,439,589 

Sinaloa 1,058,902,165  113,358,248  79,938,645 82,911,423 77,682,398 88,197,879 86,595,260 88,750,318 86,655,426 90,749,490 90,341,998 85,260,655 88,460,425 

Sonora 1,284,161,606  137,472,861  96,943,932 100,549,106 94,207,714 106,960,146 105,016,603 107,630,105 105,089,568 110,054,559 109,560,382 103,398,088 107,278,542 

Tabasco 828,193,066  88,660,235  62,521,953 64,847,035 60,757,287 68,981,701 67,728,253 69,413,776 67,775,311 70,977,377 70,658,668 66,684,426 69,187,044 

Tamaulipas 1,335,759,228  142,996,521  100,839,140 104,589,169 97,992,981 111,257,806 109,236,170 111,954,683 109,312,068 114,476,552 113,962,519 107,552,624 111,588,995 

Tlaxcala 273,666,614  29,296,727  20,659,641 21,427,936 20,076,528 22,794,188 22,380,001 22,936,962 22,395,551 23,453,636 23,348,322 22,035,081 22,862,041 

Veracruz 1,836,521,651  196,604,449  138,642,698 143,798,575 134,729,543 152,967,215 150,187,689 153,925,345 150,292,040 157,392,637 156,685,897 147,872,999 153,422,564 

Yucatán 726,385,826  77,761,504  54,836,321 56,875,587 53,288,580 60,501,991 59,402,626 60,880,953 59,443,899 62,252,345 61,972,814 58,487,114 60,682,092 

Zacatecas 440,205,372  47,125,306  33,231,971 34,467,809 32,294,007 36,665,487 35,999,248 36,895,146 36,024,261 37,726,239 37,556,837 35,444,429 36,774,632 

                            

Estimación de las participaciones por el Impuesto a la Venta Final de Gasolinas y Diésel, de conformidad con el artículo 4o.-A, fracción I, de la Ley de Coordinación Fiscal.      

Las cifras parciales pueden no coincidir con el total debido al redondeo           

 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

17 

             Anexo 10
RAMO GENERAL 28: PARTICIPACIONES A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 

ESTIMACIÓN DE LAS PARTICIPACIONES POR EL 100% DE LA RECAUDACIÓN DEL ISR QUE SE ENTERE A LA FEDERACIÓN, POR EL SALARIO DEL PERSONAL DE LAS ENTIDADES EN 2025 
(PESOS) 

              

                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

              

                            

T O T A L 111,071,782,782  13,106,835,287  14,045,261,384 11,020,890,986 8,677,559,564 8,519,178,809 6,824,794,762 8,264,918,276 7,309,154,536 8,872,421,594 8,233,321,201 9,706,631,188 6,490,815,195 

                

Aguascalientes 1,077,824,770  127,186,862  136,293,218 106,945,158 84,205,803 82,668,899 66,226,837 80,201,591 70,926,995 86,096,716 79,894,977 94,191,767 62,985,947 

Baja California 4,381,930,698  517,082,212  554,104,387 434,788,921 342,341,356 336,093,023 269,247,301 326,062,104 288,355,943 350,028,924 324,815,557 382,939,611 256,071,359 

Baja California Sur 467,893,810  55,213,006  59,166,160 46,425,893 36,554,526 35,887,342 28,749,689 34,816,260 30,790,072 37,375,390 34,683,157 40,889,527 27,342,788 

Campeche  655,606,354  77,363,703  82,902,808 65,051,321 51,219,698 50,284,848 40,283,668 48,784,064 43,142,624 52,369,880 48,597,561 57,293,841 38,312,338 

Coahuila 1,963,220,554  231,666,472  248,253,384 194,796,907 153,377,959 150,578,541 120,629,894 146,084,424 129,191,070 156,822,192 145,525,939 171,567,048 114,726,724 

Colima 574,109,719  67,746,832  72,597,386 56,964,969 44,852,718 44,034,076 35,276,115 42,719,850 37,779,682 45,859,924 42,556,531 50,171,800 33,549,836 

Chiapas 2,158,785,736  254,743,806  272,983,014 214,201,498 168,656,624 165,578,343 132,646,377 160,636,548 142,060,370 172,443,952 160,022,428 188,657,609 126,155,167 

Chihuahua 3,569,015,264  421,155,521  451,309,514 354,128,900 278,831,777 273,742,606 219,297,792 265,572,577 234,861,488 285,093,184 264,557,283 311,898,432 208,566,190 

Ciudad de México 11,846,990,268  1,397,983,755  1,498,076,928 1,175,495,568 925,554,280 908,661,283 727,937,153 881,541,685 779,599,289 946,338,393 878,171,520 1,035,315,744 692,314,670 

Durango 1,415,234,827  167,002,357  178,959,432 140,424,043 110,566,196 108,548,168 86,958,965 105,308,476 93,130,495 113,049,055 104,905,878 123,678,239 82,703,523 

Guanajuato 4,997,788,127  589,755,411  631,980,859 495,896,229 390,455,642 383,329,138 307,088,600 371,888,426 328,882,862 399,223,658 370,466,684 436,759,769 292,060,849 

Guerrero 2,393,286,649  282,415,684  302,636,149 237,469,415 186,977,169 183,564,506 147,055,263 178,085,902 157,491,863 191,175,901 177,405,073 209,150,788 139,858,936 

Hidalgo 1,411,288,322  166,536,657  178,460,388 140,032,458 110,257,873 108,245,472 86,716,472 105,014,814 92,870,792 112,733,808 104,613,339 123,333,352 82,472,897 

Jalisco 7,666,135,677  904,629,184  969,399,039 760,658,050 598,922,133 587,990,749 471,044,953 570,441,776 504,475,296 612,371,443 568,260,956 669,948,298 447,993,800 

México 11,555,886,777  1,363,632,587  1,461,266,277 1,146,611,366 902,811,619 886,333,716 710,050,327 859,880,499 760,443,025 923,085,027 856,593,145 1,009,876,031 675,303,158 

Michoacán 3,455,549,900  407,766,236  436,961,580 342,870,510 269,967,217 265,039,840 212,325,924 257,129,550 227,394,822 276,029,562 256,146,535 301,982,625 201,935,499 

Morelos 854,985,700  100,891,120  108,114,747 84,834,366 66,796,347 65,577,196 52,534,512 63,620,001 56,262,918 68,296,316 63,376,780 74,717,725 49,963,672 

Nayarit 820,788,106  96,855,692  103,790,389 81,441,173 64,124,636 62,954,249 50,433,244 61,075,338 54,012,522 65,564,610 60,841,844 71,729,176 47,965,233 

Nuevo León 7,308,817,855  862,464,508  924,215,447 725,203,854 571,006,432 560,584,558 449,089,595 543,853,541 480,961,752 583,828,870 541,774,370 638,722,074 427,112,854 

Oaxaca 1,567,519,906  184,972,497  198,216,201 155,534,246 122,463,573 120,228,397 96,316,106 116,640,101 103,151,718 125,213,597 116,194,182 136,986,526 91,602,762 

Puebla 5,009,642,022  591,154,209  633,479,809 497,072,409 391,381,736 384,238,329 307,816,962 372,770,482 329,662,916 400,170,548 371,345,367 437,795,688 292,753,567 

Querétaro 2,049,052,975  241,794,980  259,107,074 203,313,469 160,083,676 157,161,867 125,903,859 152,471,267 134,839,331 163,678,492 151,888,363 179,067,996 119,742,601 

Quintana Roo 1,383,075,579  163,207,460  174,892,827 137,233,101 108,053,733 106,081,562 84,982,943 102,915,487 91,014,233 110,480,172 102,522,038 120,867,823 80,824,200 

San Luis Potosí 1,821,527,727  214,946,254  230,336,027 180,737,700 142,308,109 139,710,735 111,923,592 135,540,976 119,866,876 145,503,759 135,022,798 159,184,425 106,446,476 

Sinaloa 1,901,799,292  224,418,562  240,486,535 188,702,497 148,579,380 145,867,545 116,855,871 141,514,031 125,149,202 151,915,858 140,973,018 166,199,406 111,137,387 

Sonora 2,337,352,322  275,815,249  295,563,135 231,919,436 182,607,261 179,274,357 143,618,384 173,923,795 153,811,066 186,707,863 173,258,878 204,262,653 136,590,245 

Tabasco 2,888,514,421  340,854,187  365,258,746 286,607,470 225,667,180 221,548,356 177,484,485 214,936,099 190,080,665 230,734,730 214,114,390 252,429,046 168,799,067 

Tamaulipas 3,076,295,120  363,012,926  389,004,012 305,239,660 240,337,676 235,951,090 189,022,651 228,908,974 202,437,702 245,734,665 228,033,847 268,839,317 179,772,600 

Tlaxcala 649,848,389  76,684,244  82,174,701 64,479,998 50,769,853 49,843,214 39,929,870 48,355,610 42,763,717 51,909,934 48,170,745 56,790,649 37,975,854 

Veracruz 5,512,171,663  650,454,357  697,025,743 546,934,978 430,642,210 422,782,231 338,694,846 410,164,015 362,732,222 440,312,650 408,595,944 481,712,062 322,120,405 

Yucatán 1,245,409,741  146,962,440  157,484,691 123,573,465 97,298,494 95,522,625 76,524,079 92,671,689 81,955,039 99,483,415 92,317,402 108,837,121 72,779,281 

Zacatecas 1,053,433,537  124,308,617  133,208,895 104,524,983 82,300,221 80,798,097 64,728,120 78,386,624 69,321,914 84,148,343 78,086,949 92,060,203 61,560,571 

No distribuible 12,001,000,975  1,416,157,700  1,517,551,882 1,190,776,975 937,586,457 920,473,851 737,400,313 893,001,700 789,734,055 958,640,763 889,587,723 1,048,774,817 701,314,739 

Estimación de las participaciones por el 100% de la recaudación del ISR que se entere a la Federación, por el salario del personal de las entidades, de conformidad con el artículo 3-B de la Ley de Coordinación Fiscal.    

Las cifras parciales pueden no coincidir con el total debido al redondeo           

 



 
18 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

             Anexo 11
RAMO GENERAL 28: PARTICIPACIONES A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 

ESTIMACIÓN DEL FONDO DE COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS DE 2025 
(PESOS) 

              

                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

              

                            

T O T A L 3,527,620,195  293,968,521  293,968,334 293,968,334 293,968,334 293,968,334 293,968,334 293,968,334 293,968,334 293,968,334 293,968,334 293,968,334 293,968,334

                

Aguascalientes 35,985,252  2,998,771  2,998,771 2,998,771 2,998,771 2,998,771 2,998,771 2,998,771 2,998,771 2,998,771 2,998,771 2,998,771 2,998,771 

Baja California 87,245,100  7,270,425  7,270,425 7,270,425 7,270,425 7,270,425 7,270,425 7,270,425 7,270,425 7,270,425 7,270,425 7,270,425 7,270,425 

Baja California Sur 16,322,292  1,360,191  1,360,191 1,360,191 1,360,191 1,360,191 1,360,191 1,360,191 1,360,191 1,360,191 1,360,191 1,360,191 1,360,191 

Campeche  17,772,144  1,481,012  1,481,012 1,481,012 1,481,012 1,481,012 1,481,012 1,481,012 1,481,012 1,481,012 1,481,012 1,481,012 1,481,012 

Coahuila 115,360,236  9,613,353  9,613,353 9,613,353 9,613,353 9,613,353 9,613,353 9,613,353 9,613,353 9,613,353 9,613,353 9,613,353 9,613,353 

Colima 21,073,992  1,756,166  1,756,166 1,756,166 1,756,166 1,756,166 1,756,166 1,756,166 1,756,166 1,756,166 1,756,166 1,756,166 1,756,166 

Chiapas 55,870,440  4,655,870  4,655,870 4,655,870 4,655,870 4,655,870 4,655,870 4,655,870 4,655,870 4,655,870 4,655,870 4,655,870 4,655,870 

Chihuahua 119,854,416  9,987,868  9,987,868 9,987,868 9,987,868 9,987,868 9,987,868 9,987,868 9,987,868 9,987,868 9,987,868 9,987,868 9,987,868 

Ciudad de México 808,833,912  67,402,826  67,402,826 67,402,826 67,402,826 67,402,826 67,402,826 67,402,826 67,402,826 67,402,826 67,402,826 67,402,826 67,402,826 

Durango 26,869,872  2,239,156  2,239,156 2,239,156 2,239,156 2,239,156 2,239,156 2,239,156 2,239,156 2,239,156 2,239,156 2,239,156 2,239,156 

Guanajuato 113,024,940  9,418,745  9,418,745 9,418,745 9,418,745 9,418,745 9,418,745 9,418,745 9,418,745 9,418,745 9,418,745 9,418,745 9,418,745 

Guerrero 30,443,352  2,536,946  2,536,946 2,536,946 2,536,946 2,536,946 2,536,946 2,536,946 2,536,946 2,536,946 2,536,946 2,536,946 2,536,946 

Hidalgo 31,854,408  2,654,534  2,654,534 2,654,534 2,654,534 2,654,534 2,654,534 2,654,534 2,654,534 2,654,534 2,654,534 2,654,534 2,654,534 

Jalisco 277,316,796  23,109,733  23,109,733 23,109,733 23,109,733 23,109,733 23,109,733 23,109,733 23,109,733 23,109,733 23,109,733 23,109,733 23,109,733 

México 382,002,456  31,833,538  31,833,538 31,833,538 31,833,538 31,833,538 31,833,538 31,833,538 31,833,538 31,833,538 31,833,538 31,833,538 31,833,538 

Michoacán 99,373,056  8,281,088  8,281,088 8,281,088 8,281,088 8,281,088 8,281,088 8,281,088 8,281,088 8,281,088 8,281,088 8,281,088 8,281,088 

Morelos 34,814,076  2,901,173  2,901,173 2,901,173 2,901,173 2,901,173 2,901,173 2,901,173 2,901,173 2,901,173 2,901,173 2,901,173 2,901,173 

Nayarit 13,888,236  1,157,353  1,157,353 1,157,353 1,157,353 1,157,353 1,157,353 1,157,353 1,157,353 1,157,353 1,157,353 1,157,353 1,157,353 

Nuevo León 247,353,192  20,612,766  20,612,766 20,612,766 20,612,766 20,612,766 20,612,766 20,612,766 20,612,766 20,612,766 20,612,766 20,612,766 20,612,766 

Oaxaca 43,964,724  3,663,727  3,663,727 3,663,727 3,663,727 3,663,727 3,663,727 3,663,727 3,663,727 3,663,727 3,663,727 3,663,727 3,663,727 

Puebla 156,679,248  13,056,604  13,056,604 13,056,604 13,056,604 13,056,604 13,056,604 13,056,604 13,056,604 13,056,604 13,056,604 13,056,604 13,056,604 

Querétaro 50,751,864  4,229,322  4,229,322 4,229,322 4,229,322 4,229,322 4,229,322 4,229,322 4,229,322 4,229,322 4,229,322 4,229,322 4,229,322 

Quintana Roo 76,330,644  6,360,887  6,360,887 6,360,887 6,360,887 6,360,887 6,360,887 6,360,887 6,360,887 6,360,887 6,360,887 6,360,887 6,360,887 

San Luis Potosí 61,842,708  5,153,559  5,153,559 5,153,559 5,153,559 5,153,559 5,153,559 5,153,559 5,153,559 5,153,559 5,153,559 5,153,559 5,153,559 

Sinaloa 97,073,052  8,089,421  8,089,421 8,089,421 8,089,421 8,089,421 8,089,421 8,089,421 8,089,421 8,089,421 8,089,421 8,089,421 8,089,421 

Sonora 94,776,564  7,898,047  7,898,047 7,898,047 7,898,047 7,898,047 7,898,047 7,898,047 7,898,047 7,898,047 7,898,047 7,898,047 7,898,047 

Tabasco 57,013,392  4,751,116  4,751,116 4,751,116 4,751,116 4,751,116 4,751,116 4,751,116 4,751,116 4,751,116 4,751,116 4,751,116 4,751,116 

Tamaulipas 144,533,652  12,044,471  12,044,471 12,044,471 12,044,471 12,044,471 12,044,471 12,044,471 12,044,471 12,044,471 12,044,471 12,044,471 12,044,471 

Tlaxcala 12,896,976  1,074,748  1,074,748 1,074,748 1,074,748 1,074,748 1,074,748 1,074,748 1,074,748 1,074,748 1,074,748 1,074,748 1,074,748 

Veracruz 133,957,848  11,163,154  11,163,154 11,163,154 11,163,154 11,163,154 11,163,154 11,163,154 11,163,154 11,163,154 11,163,154 11,163,154 11,163,154 

Yucatán 47,033,760  3,919,480  3,919,480 3,919,480 3,919,480 3,919,480 3,919,480 3,919,480 3,919,480 3,919,480 3,919,480 3,919,480 3,919,480 

Zacatecas 15,507,595  1,292,471  1,292,284 1,292,284 1,292,284 1,292,284 1,292,284 1,292,284 1,292,284 1,292,284 1,292,284 1,292,284 1,292,284 

                            

Estimación del Fondo de Compensación del Impuesto Sobre Automóviles Nuevos, de conformidad con el artículo 14 de la Ley Federal del Impuesto sobre Automóviles Nuevos.      

Las cifras parciales pueden no coincidir con el total debido al redondeo           

 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

19 

             Anexo 12
RAMO GENERAL 28: PARTICIPACIONES A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 

ESTIMACIÓN DE LOS INCENTIVOS POR EL IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS DE 2025 
(PESOS) 

              

                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

              

                            

T O T A L 20,301,900,000  1,782,251,323  2,163,849,878 1,710,549,880 1,596,449,879 1,700,449,881 1,496,549,878 1,603,049,881 1,632,049,880 1,620,949,880 1,656,849,880 1,609,149,880 1,729,749,880 

                

Aguascalientes 239,472,329  21,022,655  25,523,827 20,176,898 18,831,024 20,057,763 17,652,648 18,908,875 19,250,946 19,120,016 19,543,476 18,980,828 20,403,373 

Baja California 520,530,709  45,696,041  55,480,045 43,857,656 40,932,188 43,598,697 38,370,802 41,101,409 41,844,955 41,560,356 42,480,815 41,257,810 44,349,935 

Baja California Sur 125,394,966  11,008,099  13,365,049 10,565,235 9,860,495 10,502,852 9,243,461 9,901,260 10,080,379 10,011,819 10,233,556 9,938,937 10,683,824 

Campeche  101,286,267  8,891,659  10,795,456 8,533,941 7,964,695 8,483,552 7,466,294 7,997,623 8,142,304 8,086,926 8,266,031 8,028,056 8,629,730 

Coahuila 697,878,753  61,264,966  74,382,440 58,800,232 54,878,039 58,453,044 51,443,972 55,104,914 56,101,791 55,720,228 56,954,292 55,314,602 59,460,233 

Colima 121,435,830  10,660,537  12,943,070 10,231,656 9,549,166 10,171,242 8,951,614 9,588,644 9,762,108 9,695,713 9,910,449 9,625,131 10,346,500 

Chiapas 310,316,871  27,241,913  33,074,694 26,145,951 24,401,920 25,991,572 22,874,937 24,502,801 24,946,070 24,776,405 25,325,141 24,596,041 26,439,426 

Chihuahua 687,989,386  60,396,804  73,328,396 57,966,997 54,100,384 57,624,729 50,714,979 54,324,044 55,306,794 54,930,638 56,147,215 54,530,761 58,617,645 

Ciudad de México 4,071,571,833  357,432,731  433,962,845 343,052,954 320,170,054 341,027,387 300,134,982 321,493,693 327,309,680 325,083,561 332,283,351 322,717,056 346,903,539 

Durango 192,518,365  16,900,688  20,519,304 16,220,761 15,138,776 16,124,985 14,191,447 15,201,363 15,476,363 15,371,104 15,711,536 15,259,208 16,402,830 

Guanajuato 737,752,528  64,765,381  78,632,332 62,159,823 58,013,533 61,792,798 54,383,258 58,253,371 59,307,205 58,903,841 60,208,414 58,475,039 62,857,533 

Guerrero 165,257,130  14,507,495  17,613,702 13,923,848 12,995,076 13,841,634 12,181,891 13,048,800 13,284,859 13,194,505 13,486,731 13,098,453 14,080,136 

Hidalgo 222,428,072  19,526,384  23,707,188 18,740,823 17,490,741 18,630,167 16,396,234 17,563,051 17,880,775 17,759,163 18,152,485 17,629,882 18,951,179 

Jalisco 1,767,806,063  155,191,109  188,419,161 148,947,659 139,012,300 148,068,192 130,313,418 139,587,001 142,112,201 141,145,659 144,271,684 140,118,163 150,619,516 

México 2,314,712,340  203,202,593  246,710,409 195,027,606 182,018,544 193,876,059 170,628,488 182,771,040 186,077,462 184,811,901 188,905,024 183,466,529 197,216,685 

Michoacán 490,175,645  43,031,249  52,244,692 41,300,070 38,545,203 41,056,213 36,133,185 38,704,556 39,404,741 39,136,739 40,003,520 38,851,836 41,763,641 

Morelos 243,993,410  21,419,549  26,005,700 20,557,825 19,186,542 20,436,440 17,985,918 19,265,862 19,614,392 19,480,989 19,912,444 19,339,174 20,788,575 

Nayarit 71,954,672  6,316,714  7,669,189 6,062,588 5,658,191 6,026,791 5,304,122 5,681,583 5,784,366 5,745,025 5,872,263 5,703,203 6,130,637 

Nuevo León 1,618,579,022  142,090,854  172,514,004 136,374,437 127,277,758 135,569,209 119,313,181 127,803,946 130,115,985 129,231,032 132,093,178 128,290,272 137,905,166 

Oaxaca 216,562,359  19,011,448  23,081,999 18,246,604 17,029,488 18,138,866 15,963,844 17,099,890 17,409,236 17,290,832 17,673,780 17,164,960 18,451,412 

Puebla 917,163,463  80,515,402  97,754,598 77,276,209 72,121,600 76,819,929 67,608,494 72,419,763 73,729,874 73,228,418 74,850,245 72,695,338 78,143,593 

Querétaro 411,535,199  36,127,608  43,862,909 34,674,168 32,361,273 34,469,433 30,336,223 32,495,060 33,082,912 32,857,907 33,585,627 32,618,712 35,063,367 

Quintana Roo 431,601,378  37,889,166  46,001,635 36,364,857 33,939,187 36,150,140 31,815,396 34,079,497 34,696,013 34,460,036 35,223,240 34,209,178 36,773,033 

San Luis Potosí 340,435,985  29,885,992  36,284,898 28,683,657 26,770,351 28,514,294 25,095,160 26,881,025 27,367,316 27,181,184 27,783,179 26,983,313 29,005,616 

Sinaloa 644,540,013  56,582,496  68,697,405 54,306,141 50,683,721 53,985,489 47,512,119 50,893,256 51,813,942 51,461,541 52,601,286 51,086,918 54,915,699 

Sonora 535,473,107  47,007,795  57,072,660 45,116,638 42,107,191 44,850,245 39,472,277 42,281,270 43,046,160 42,753,391 43,700,272 42,442,160 45,623,048 

Tabasco 297,290,328  26,098,347  31,686,278 25,048,392 23,377,571 24,900,493 21,914,688 23,474,218 23,898,879 23,736,336 24,262,037 23,563,543 25,329,546 

Tamaulipas 680,677,922  59,754,949  72,549,114 57,350,965 53,525,443 57,012,334 50,176,017 53,746,727 54,719,033 54,346,874 55,550,522 53,951,246 57,994,698 

Tlaxcala 61,866,167  5,431,070  6,593,920 5,212,574 4,864,876 5,181,797 4,560,450 4,884,989 4,973,361 4,939,536 5,048,934 4,903,577 5,271,083 

Veracruz 707,936,563  62,147,915  75,454,438 59,647,659 55,668,940 59,295,468 52,185,381 55,899,085 56,910,328 56,523,266 57,775,116 56,111,795 60,317,172 

Yucatán 278,274,366  24,428,985  29,659,488 23,446,189 21,882,242 23,307,750 20,512,931 21,972,707 22,370,204 22,218,059 22,710,133 22,056,318 23,709,360 

Zacatecas 77,488,959  6,802,729  8,259,033 6,528,867 6,093,367 6,490,317 5,712,067 6,118,558 6,229,246 6,186,880 6,323,904 6,141,841 6,602,150 

                            

Estimación de los incentivos por el Impuesto Sobre Automóviles Nuevos, de conformidad con el artículo 2o. de la Ley de Coordinación Fiscal y los Convenios de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal.    

Las cifras parciales pueden no coincidir con el total debido al redondeo           

 



 
20 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

             Anexo 13
RAMO GENERAL 28: PARTICIPACIONES A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 

ESTIMACIÓN DEL FONDO DE COMPENSACIÓN DE REPECOS E INTERMEDIOS DE 2025 
(PESOS) 

              

                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

              

                            

T O T A L 755,363,357  78,993,621  67,498,623 71,999,883 41,939,656 61,486,017 57,508,991 79,504,996 50,332,619 73,145,109 48,715,743 69,560,612 54,677,487

                

Aguascalientes 9,823,155  1,027,274  877,789 936,326 545,406 799,598 747,878 1,033,926 654,553 951,219 633,526 904,604 711,056 

Baja California 46,334,878  4,845,551  4,140,446 4,416,559 2,572,629 3,771,626 3,527,670 4,876,931 3,087,463 4,486,808 2,988,282 4,266,931 3,353,982 

Baja California Sur 9,914,867  1,036,865  885,984 945,068 550,498 807,063 754,861 1,043,579 660,664 960,100 639,441 913,050 717,694 

Campeche  7,853,142  821,256  701,750 748,548 436,026 639,240 597,893 826,575 523,283 760,454 506,474 723,188 568,455 

Coahuila 11,957,513  1,250,478  1,068,513 1,139,769 663,911 973,333 910,376 1,258,576 796,773 1,157,898 771,178 1,101,155 865,553 

Colima 12,718,257  1,330,034  1,136,493 1,212,282 706,149 1,035,257 968,295 1,338,648 847,464 1,231,564 820,240 1,171,211 920,620 

Chiapas 19,346,708  2,023,216  1,728,806 1,844,094 1,074,178 1,574,808 1,472,947 2,036,318 1,289,142 1,873,426 1,247,730 1,781,618 1,400,425 

Chihuahua 46,732,519  4,887,135  4,175,979 4,454,461 2,594,707 3,803,993 3,557,944 4,918,785 3,113,959 4,525,314 3,013,927 4,303,549 3,382,766 

Ciudad de México 66,543,264  6,958,878  5,946,251 6,342,786 3,694,649 5,416,574 5,066,220 7,003,945 4,434,022 6,443,674 4,291,584 6,127,900 4,816,781 

Durango 10,336,727  1,080,981  923,681 985,279 573,921 841,402 786,979 1,087,982 688,774 1,000,950 666,648 951,899 748,231 

Guanajuato 30,366,226  3,175,601  2,713,501 2,894,455 1,686,009 2,471,789 2,311,909 3,196,167 2,023,413 2,940,494 1,958,413 2,796,394 2,198,081 

Guerrero 13,111,059  1,371,112  1,171,593 1,249,723 727,959 1,067,231 998,200 1,379,992 873,638 1,269,601 845,573 1,207,384 949,053 

Hidalgo 16,967,112  1,774,365  1,516,167 1,617,275 942,057 1,381,111 1,291,778 1,785,857 1,130,581 1,642,999 1,094,262 1,562,484 1,228,176 

Jalisco 77,400,210  8,094,262  6,916,419 7,377,651 4,297,454 6,300,321 5,892,805 8,146,682 5,157,460 7,495,000 4,991,783 7,127,705 5,602,668 

México 56,492,042  5,907,754  5,048,082 5,384,722 3,136,580 4,598,411 4,300,978 5,946,013 3,764,272 5,470,371 3,643,349 5,202,294 4,089,216 

Michoacán 22,370,841  2,339,470  1,999,040 2,132,349 1,242,085 1,820,970 1,703,187 2,354,620 1,490,651 2,166,266 1,442,766 2,060,108 1,619,329 

Morelos 9,992,224  1,044,954  892,897 952,441 554,793 813,360 760,750 1,051,722 665,818 967,591 644,430 920,174 723,294 

Nayarit 7,323,467  765,865  654,419 698,060 406,617 596,125 557,567 770,824 487,989 709,163 472,313 674,411 530,114 

Nuevo León 26,387,569  2,759,526  2,357,971 2,515,217 1,465,104 2,147,929 2,008,997 2,777,397 1,758,301 2,555,223 1,701,817 2,430,004 1,910,083 

Oaxaca 5,430,946  567,951  485,305 517,668 301,539 442,075 413,481 571,629 361,884 525,902 350,259 500,130 393,123 

Puebla 24,756,788  2,588,984  2,212,246 2,359,773 1,374,559 2,015,185 1,884,839 2,605,751 1,649,636 2,397,308 1,596,643 2,279,827 1,792,037 

Querétaro 20,338,586  2,126,943  1,817,439 1,938,638 1,129,249 1,655,546 1,548,463 2,140,718 1,355,235 1,969,474 1,311,699 1,872,959 1,472,223 

Quintana Roo 19,596,326  2,049,320  1,751,111 1,867,887 1,088,037 1,595,127 1,491,951 2,062,592 1,305,775 1,897,598 1,263,829 1,804,605 1,418,494 

San Luis Potosí 26,137,971  2,733,424  2,335,667 2,491,425 1,451,246 2,127,612 1,989,994 2,751,126 1,741,669 2,531,054 1,685,720 2,407,019 1,892,015 

Sinaloa 41,699,652  4,360,814  3,726,246 3,974,737 2,315,269 3,394,322 3,174,771 4,389,055 2,778,601 4,037,959 2,689,342 3,840,078 3,018,458 

Sonora 22,491,852  2,352,125  2,009,853 2,143,884 1,248,804 1,830,821 1,712,400 2,367,357 1,498,715 2,177,984 1,450,570 2,071,251 1,628,088 

Tabasco 6,916,574  723,313  618,059 659,276 384,025 563,004 526,588 727,997 460,877 669,762 446,072 636,940 500,661 

Tamaulipas 24,245,264  2,535,491  2,166,537 2,311,016 1,346,158 1,973,547 1,845,894 2,551,911 1,615,551 2,347,775 1,563,653 2,232,721 1,755,010 

Tlaxcala 3,301,874  345,299  295,053 314,729 183,328 268,770 251,386 347,536 220,016 319,735 212,948 304,066 239,008 

Veracruz 36,561,309  3,823,463  3,267,088 3,484,959 2,029,976 2,976,064 2,783,567 3,848,224 2,436,214 3,540,391 2,357,954 3,366,893 2,646,516 

Yucatán 9,599,038  1,003,836  857,762 914,963 532,963 781,355 730,815 1,010,337 639,619 929,517 619,072 883,966 694,833 

Zacatecas 12,315,397  1,288,081  1,100,476 1,173,863 683,771 1,002,448 937,608 1,296,224 820,607 1,192,535 794,246 1,134,094 891,444 

                            

Estimación del Fondo de Compensación de Repecos e Intermedios, de conformidad con el artículo Quinto Transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2014.     

Las cifras parciales pueden no coincidir con el total debido al redondeo           

 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

21 

             Anexo 14
RAMO GENERAL 28: PARTICIPACIONES A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 

ESTIMACIÓN DE OTROS INCENTIVOS DE 2025 DERIVADOS DE LOS CONVENIOS DE COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA EN MATERIA FISCAL FEDERAL 
(PESOS) 

              

                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

              

                            

T O T A L 46,246,087,736  2,425,560,092 3,988,388,806 3,772,918,747 4,793,645,874 4,398,004,216 6,368,738,078 4,371,290,787 2,405,570,473 2,917,781,089 3,893,225,948 3,467,246,961 3,443,716,665

                

Aguascalientes 645,432,019  33,852,248  55,663,819 52,656,618 66,902,363 61,380,603 88,885,086 61,007,778 33,573,266 40,721,917 54,335,681 48,390,520 48,062,120 

Baja California 2,770,722,650  145,321,564  238,954,683 226,045,315 287,199,716 263,495,801 381,567,561 261,895,331 144,123,946 174,811,808 233,253,230 207,731,728 206,321,967 

Baja California Sur 876,497,032  45,971,371  75,591,496 71,507,716 90,853,445 83,354,892 120,705,995 82,848,596 45,592,514 55,300,385 73,787,885 65,714,352 65,268,385 

Campeche  357,116,072  18,730,372  30,798,665 29,134,787 37,016,926 33,961,748 49,179,917 33,755,465 18,576,012 22,531,344 30,063,809 26,774,365 26,592,662 

Coahuila 1,598,465,150  83,837,859  137,855,997 130,408,418 165,689,170 152,014,080 220,131,181 151,090,749 83,146,938 100,851,156 134,566,757 119,843,077 119,029,768 

Colima 454,698,446  23,848,467  39,214,435 37,095,901 47,131,843 43,241,835 62,618,385 42,979,185 23,651,928 28,688,060 38,278,780 34,090,490 33,859,137 

Chiapas 740,163,968  38,820,841  63,833,761 60,385,184 76,721,819 70,389,614 101,931,011 69,962,068 38,500,913 46,698,792 62,310,689 55,492,938 55,116,338 

Chihuahua 1,962,957,297  102,955,099  169,290,795 160,144,972 203,470,664 186,677,294 270,326,887 185,543,418 102,106,629 123,847,875 165,251,520 147,170,454 146,171,690 

Ciudad de México 4,578,129,086  240,118,179  394,830,347 373,499,900 474,546,729 435,380,204 630,472,902 432,735,709 238,139,327 288,845,591 385,409,705 343,239,937 340,910,556 

Durango 530,530,824  27,825,798  45,754,426 43,282,574 54,992,261 50,453,496 73,061,572 50,147,042 27,596,481 33,472,514 44,662,727 39,775,935 39,505,998 

Guanajuato 1,965,844,153  103,106,511  169,539,765 160,380,492 203,769,902 186,951,834 270,724,448 185,816,290 102,256,794 124,030,014 165,494,550 147,386,893 146,386,660 

Guerrero 584,081,177  30,634,459  50,372,755 47,651,400 60,543,031 55,546,136 80,436,211 55,208,750 30,381,996 36,851,139 49,170,862 43,790,811 43,493,627 

Hidalgo 546,386,626  28,657,418  47,121,874 44,576,146 56,635,796 51,961,383 75,245,140 51,645,771 28,421,248 34,472,896 45,997,547 40,964,706 40,686,701 

Jalisco 3,096,623,223  162,414,715  267,061,238 252,633,432 320,980,994 294,488,955 426,448,663 292,700,232 161,076,229 195,373,688 260,689,164 232,165,747 230,590,166 

México 3,755,817,632  196,988,786  323,911,963 306,412,834 389,309,899 357,178,362 517,229,024 355,008,864 195,365,370 236,963,909 316,183,432 281,588,086 279,677,103 

Michoacán 796,773,715  41,789,965  68,715,940 65,003,607 82,589,712 75,773,202 109,726,971 75,312,957 41,445,567 50,270,442 67,076,379 59,737,188 59,331,785 

Morelos 453,791,695  23,800,909  39,136,234 37,021,925 47,037,853 43,155,603 62,493,513 42,893,476 23,604,762 28,630,851 38,202,445 34,022,508 33,791,616 

Nayarit 496,955,404  26,064,801  42,858,790 40,543,373 51,511,995 47,260,473 68,437,764 46,973,413 25,849,997 31,354,157 41,836,181 37,258,657 37,005,803 

Nuevo León 2,544,465,700  133,454,618  219,441,666 207,586,476 263,747,014 241,978,759 350,408,790 240,508,983 132,354,798 160,536,692 214,205,794 190,768,375 189,473,735 

Oaxaca 462,965,334  24,282,057  39,927,394 37,770,343 47,988,749 44,028,016 63,756,852 43,760,591 24,081,945 29,209,638 38,974,727 34,710,291 34,474,731 

Puebla 1,287,030,994  67,503,457  110,997,066 105,000,523 133,407,411 122,396,683 177,242,308 121,653,247 66,947,150 81,201,998 108,348,678 96,493,661 95,838,812 

Querétaro 1,325,870,387  69,540,543  114,346,681 108,169,177 137,433,315 126,090,311 182,591,040 125,324,439 68,967,448 83,652,472 111,618,372 99,405,600 98,730,989 

Quintana Roo 1,841,392,243  96,579,136  158,806,693 150,227,266 190,869,818 175,116,454 253,585,666 174,052,798 95,783,212 116,178,033 155,017,569 138,056,255 137,119,343 

San Luis Potosí 625,863,580  32,825,903  53,976,183 51,060,156 64,873,993 59,519,644 86,190,237 59,158,122 32,555,380 39,487,295 52,688,313 46,923,399 46,604,955 

Sinaloa 1,478,308,458  77,535,764  127,493,356 120,605,612 153,234,308 140,587,176 203,583,911 139,733,251 76,896,779 93,270,170 124,451,368 110,834,468 110,082,295 

Sonora 1,893,417,783  99,307,822  163,293,517 154,471,693 196,262,534 180,064,084 260,750,316 178,970,377 98,489,411 119,460,454 159,397,338 141,956,810 140,993,427 

Tabasco 435,029,911  22,816,873  37,518,167 35,491,273 45,093,098 41,371,357 59,909,750 41,120,067 22,628,835 27,447,123 36,622,984 32,615,865 32,394,519 

Tamaulipas 987,238,818  51,779,664  85,142,170 80,542,421 102,332,404 93,886,439 135,956,700 93,316,174 51,352,940 62,287,361 83,110,680 74,017,089 73,514,776 

Tlaxcala 232,155,925  12,176,340  20,021,761 18,940,098 24,064,161 22,078,035 31,971,143 21,943,933 12,075,993 14,647,297 19,544,042 17,405,622 17,287,500 

Veracruz 1,339,765,247  70,269,314  115,545,011 109,302,769 138,873,589 127,411,713 184,504,558 126,637,815 69,690,214 84,529,133 112,788,110 100,447,351 99,765,670 

Yucatán 675,722,376  35,440,946  58,276,142 55,127,812 70,042,115 64,261,217 93,056,495 63,870,895 35,148,872 42,633,011 56,885,675 50,661,504 50,317,692 

Zacatecas 849,555,079  44,558,293  73,267,949 69,309,696 88,060,773 80,792,712 116,995,709 80,301,978 44,191,081 53,600,550 71,519,777 63,694,410 63,262,151 

No distribuible 4,056,319,732  212,750,000  349,828,067 330,928,838 420,458,474 385,756,101 558,612,372 383,413,023 210,996,498 255,923,324 341,481,178 304,117,869 302,053,988 

Estimación de otros incentivos, derivados de los Convenios de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal de conformidad con el artículo 13 de la Ley de Coordinación Fiscal y de dichos convenios.    

Las cifras parciales pueden no coincidir con el total debido al redondeo           

 



 
22 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

             Anexo 15
              

TOTAL RAMO GENERAL 28: PARTICIPACIONES A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS DE 2025 
ESTIMACIÓN DE PARTICIPACIONES E INCENTIVOS ECONÓMICOS 2025 (CONSOLIDADO) 

(PESOS) 
              

                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                           

              

                           

T O T A L 1,340,210,876,874   109,488,899,259  131,336,624,348 101,015,778,988 147,226,993,019 112,167,510,462 114,556,036,406 115,312,835,198 105,177,400,668 102,751,350,880 102,004,336,351 100,698,408,212  98,474,703,083 

                

Aguascalientes 15,072,803,400  1,262,553,718  1,448,042,811 1,108,322,572 1,711,395,304 1,237,089,145 1,271,810,697 1,355,078,125 1,156,250,987 1,128,395,657 1,201,636,041 1,106,314,566 1,085,913,777 

Baja California 42,813,432,007  3,533,893,676  4,206,304,757 3,237,603,184 4,679,991,990 3,563,643,622 3,679,365,738 3,726,415,506 3,288,858,542 3,250,377,997 3,321,012,224 3,212,221,593 3,113,743,178 

Baja California Sur 9,327,791,944  735,858,920  904,742,488 701,406,030 1,016,108,710 789,549,475 833,849,498 805,248,883 722,591,362 710,269,019 714,347,812 700,364,447 693,455,300 

Campeche  11,595,841,828  935,068,047  1,125,316,399 879,954,406 1,235,386,589 976,212,427 1,003,094,975 974,357,232 930,765,978 908,466,229 870,587,007 886,629,878 870,002,661 

Coahuila 31,264,506,128  2,478,711,155  3,072,416,006 2,362,978,315 3,410,013,967 2,647,405,306 2,733,385,224 2,656,189,240 2,467,584,644 2,406,246,143 2,343,525,151 2,359,158,434 2,326,892,543 

Colima 8,265,705,731  659,457,965  810,919,951 626,515,630 896,252,387 699,675,041 723,069,087 702,181,136 650,602,902 636,867,653 620,541,619 625,056,353 614,566,007 

Chiapas 49,877,615,879  3,948,371,986  4,851,151,576 3,737,803,562 5,506,664,541 4,236,080,497 4,323,669,320 4,213,286,565 4,019,089,895 3,872,912,266 3,677,377,206 3,756,700,207 3,734,508,258 

Chihuahua 41,996,940,317  3,454,420,489  4,101,560,819 3,154,125,229 4,634,363,720 3,498,496,044 3,591,714,097 3,656,759,220 3,260,027,780 3,195,667,463 3,242,585,486 3,140,077,125 3,067,142,845 

Ciudad de México 132,428,839,523  10,739,306,434  13,121,230,188 10,059,373,960 14,423,966,985 11,122,844,129 11,326,079,517 11,275,250,602 10,420,662,706 10,188,152,020 9,983,972,894 10,002,830,240 9,765,169,848 

Durango 17,838,467,488  1,452,686,071  1,751,125,230 1,340,635,212 1,967,250,248 1,493,344,830 1,524,059,071 1,533,748,544 1,403,927,561 1,368,308,724 1,353,932,146 1,338,672,103 1,310,777,748 

Guanajuato 59,965,444,362  5,001,451,426  5,811,982,399 4,456,365,706 6,735,964,768 4,951,112,865 5,055,228,236 5,301,894,299 4,643,456,231 4,532,602,087 4,692,847,867 4,442,271,975 4,340,266,503 

Guerrero 30,771,919,248  2,490,518,132  3,022,692,195 2,330,839,647 3,347,640,351 2,599,041,557 2,639,368,366 2,595,900,498 2,455,206,023 2,389,694,777 2,285,471,502 2,330,257,680 2,285,288,520 

Hidalgo 27,297,327,139  2,186,678,975  2,661,870,240 2,045,499,168 2,997,330,999 2,305,771,693 2,354,336,323 2,319,108,030 2,183,780,183 2,113,989,640 2,038,567,323 2,054,552,008 2,035,842,557 

Jalisco 89,744,838,530  7,268,378,693  8,877,704,917 6,798,757,411 9,782,271,321 7,541,218,475 7,695,346,679 7,641,406,458 7,071,456,564 6,910,767,808 6,760,669,611 6,775,483,049 6,621,377,544 

México 176,573,314,785  14,257,549,712  17,283,704,679 13,218,121,225 19,588,093,605 14,820,791,183 15,104,105,715 15,151,002,055 14,001,087,916 13,568,909,302 13,318,220,000 13,230,476,230 13,031,253,163 

Michoacán 43,037,040,054  3,471,602,243  4,259,997,940 3,253,632,031 4,708,954,697 3,625,152,647 3,679,563,341 3,640,634,326 3,425,829,926 3,330,761,293 3,205,274,508 3,251,542,100 3,184,095,002 

Morelos 17,293,983,955  1,365,285,431  1,693,088,156 1,299,305,077 1,904,655,174 1,467,526,826 1,503,249,088 1,462,695,394 1,384,600,430 1,338,395,915 1,280,268,394 1,302,951,735 1,291,962,335 

Nayarit 12,608,976,663  1,015,018,465  1,232,277,048 954,567,445 1,355,361,198 1,067,055,072 1,095,922,095 1,065,164,165 1,001,561,659 978,923,105 944,419,739 956,133,938 942,572,734 

Nuevo León 69,293,820,849  5,827,886,402  6,811,787,756 5,202,155,822 7,656,565,835 5,710,908,233 5,808,025,991 6,083,077,028 5,341,385,156 5,251,111,817 5,426,555,017 5,167,102,928 5,007,258,864 

Oaxaca 36,434,448,764  2,971,088,738  3,495,542,613 2,683,153,347 4,114,258,351 3,040,156,940 3,100,551,655 3,184,162,774 2,888,795,422 2,783,210,785 2,792,200,175 2,698,797,807 2,682,530,157 

Puebla 58,841,297,774  4,790,245,344  5,791,975,211 4,451,254,503 6,447,778,065 4,944,516,014 5,016,915,115 5,009,034,335 4,658,995,671 4,539,149,467 4,414,572,454 4,437,891,172 4,338,970,423 

Querétaro 26,731,622,564  2,366,132,697  2,483,097,510 1,909,390,650 3,158,525,307 2,123,544,933 2,187,975,535 2,554,911,239 1,974,153,335 1,934,080,826 2,278,285,766 1,901,242,371 1,860,282,395 

Quintana Roo 21,053,070,209  1,724,612,750  2,025,669,787 1,560,565,998 2,355,827,328 1,744,225,587 1,831,897,740 1,883,523,230 1,596,948,836 1,571,908,475 1,676,619,755 1,553,429,249 1,527,841,474 

San Luis Potosí 26,282,531,042  2,119,592,246  2,574,882,984 1,978,619,772 2,891,698,070 2,211,678,554 2,254,029,230 2,242,648,848 2,086,160,456 2,026,421,989 1,973,408,707 1,978,170,296 1,945,219,890 

Sinaloa 32,134,109,004  2,766,291,915  2,999,068,973 2,325,676,665 3,713,225,655 2,597,783,120 2,677,033,877 2,987,682,448 2,426,055,993 2,368,725,565 2,660,237,958 2,321,879,919 2,290,446,916 

Sonora 34,776,727,646  2,833,394,638  3,351,901,223 2,632,301,535 3,749,885,587 2,909,587,556 3,003,120,012 3,009,693,299 2,716,167,528 2,667,555,137 2,695,812,675 2,625,439,652 2,581,868,804 

Tabasco 32,800,752,844  2,645,975,816  3,241,173,433 2,520,722,715 3,490,931,099 2,775,894,955 2,805,300,057 2,722,213,837 2,638,100,714 2,574,662,183 2,414,518,138 2,517,554,655 2,453,705,242 

Tamaulipas 39,552,401,151  3,182,994,851  3,908,126,817 3,000,948,746 4,293,260,719 3,340,776,385 3,399,044,758 3,333,344,396 3,149,191,970 3,067,528,246 2,940,829,426 2,997,234,421 2,939,120,416 

Tlaxcala 13,405,025,769  1,127,605,962  1,263,432,999 983,116,152 1,510,694,604 1,107,655,105 1,129,169,768 1,192,872,812 1,050,012,603 1,017,901,547 1,054,417,377 987,702,544 980,444,296 

Veracruz 75,480,110,293  6,038,481,737  7,456,864,163 5,719,259,044 8,219,635,929 6,391,087,272 6,494,079,343 6,334,668,109 6,046,202,633 5,870,230,254 5,566,556,788 5,722,623,400 5,620,421,621 

Yucatán 23,202,239,273  1,892,567,557  2,238,678,187 1,722,453,086 2,584,672,883 1,933,533,725 1,981,371,249 2,026,378,489 1,824,638,546 1,770,448,929 1,791,917,942 1,727,098,285 1,708,480,395 

Zacatecas 16,390,610,004  1,316,309,368  1,590,914,944 1,238,649,330 1,780,322,102 1,387,921,297 1,434,292,324 1,395,889,353 1,292,519,963 1,264,144,475 1,232,078,742 1,237,655,166 1,219,912,940 

No distribuible 16,057,320,707  1,628,907,700  1,867,379,949 1,521,705,813 1,358,044,931 1,306,229,952 1,296,012,685 1,276,414,723 1,000,730,553 1,214,564,087 1,231,068,901 1,352,892,686 1,003,368,727 

Las cifras parciales pueden no coincidir con el total debido al redondeo            

 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

23 

     Anexo 16
    

RAMO GENERAL 33: APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 
CONSOLIDADO ENTIDAD FEDERATIVA 2025 

(PESOS) 
               
                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

                   

                   

T O T A L 979,951,770,737 88,985,695,834 78,769,673,921 81,389,938,984 71,295,181,418 87,507,513,009 78,739,644,433 93,609,555,931 76,807,265,494 77,475,971,786 77,334,331,664 69,076,846,994 98,960,151,269

                  

Aguascalientes 13,593,290,268 1,355,392,703 1,080,957,769 1,047,444,811 965,832,159 1,140,769,810 1,203,103,661 1,206,193,524 1,101,861,502 1,105,839,028 1,118,045,020 1,063,753,227 1,204,097,054

Baja California 23,325,397,931 2,098,208,240 1,886,896,849 1,948,050,274 1,613,108,732 2,421,083,812 1,769,786,455 2,292,782,515 1,818,041,229 1,739,953,883 1,677,246,626 2,256,394,531 1,803,844,785

Baja California Sur 9,694,519,707 791,387,245 709,785,891 838,400,544 675,008,709 879,553,511 829,300,691 990,181,778 772,905,816 730,449,366 662,093,250 893,423,704 922,029,202

Campeche 10,143,366,181 840,023,076 770,510,213 809,966,860 674,810,526 923,961,440 725,367,158 1,031,994,700 878,299,534 780,227,314 705,248,363 1,141,037,001 861,919,996

Coahuila 23,371,692,385 1,963,600,720 1,746,347,759 1,884,551,936 1,625,487,377 2,325,892,014 1,806,050,848 2,352,011,659 2,050,416,477 1,940,342,764 1,813,104,620 1,807,049,752 2,056,836,459

Colima 7,749,603,912 593,369,708 534,262,472 607,857,613 518,563,091 725,994,800 574,498,849 697,049,657 638,977,373 589,377,862 578,579,427 662,670,509 1,028,402,551

Chiapas 62,561,489,673 6,314,215,295 5,315,365,636 5,215,748,572 4,794,722,423 5,886,200,048 5,083,265,511 6,098,429,088 5,177,402,667 5,185,089,530 4,952,935,380 3,233,121,798 5,304,993,725

Chihuahua 29,187,448,047 2,946,768,828 2,407,124,408 2,504,740,366 2,004,807,100 2,352,700,635 2,348,545,589 2,627,675,247 2,004,658,376 2,198,255,322 2,169,163,190 2,156,286,117 3,466,722,869

Ciudad de México 19,219,685,103 1,578,207,276 1,607,072,169 1,654,875,508 1,612,486,602 1,651,888,241 1,617,277,720 1,662,353,805 1,587,859,513 1,610,902,058 1,631,654,057 1,462,552,033 1,542,556,121

Durango 18,906,062,970 1,609,692,348 1,383,887,347 1,465,215,600 1,247,349,228 1,602,197,545 1,333,639,786 1,876,400,527 1,433,359,845 1,453,272,244 1,472,691,226 1,374,452,289 2,653,904,985

Guanajuato 40,159,232,361 2,999,723,202 2,856,848,597 3,219,497,028 2,828,871,178 3,471,005,018 2,960,413,631 3,564,742,004 3,382,665,059 3,262,607,409 3,267,779,657 2,921,899,309 5,423,180,269

Guerrero 47,937,305,099 4,937,839,424 3,943,377,447 3,895,626,681 3,456,445,713 4,029,322,995 3,479,378,083 4,455,423,233 4,009,324,461 3,892,327,341 3,584,955,814 2,909,445,908 5,343,837,999

Hidalgo 31,474,003,347 3,222,114,311 2,484,951,393 2,507,712,110 2,067,143,082 2,483,148,863 2,482,606,747 2,587,510,416 2,576,933,502 2,494,191,413 2,524,707,422 2,167,534,204 3,875,449,884

Jalisco 49,230,440,715 4,140,090,201 3,647,212,154 3,884,949,316 3,364,641,747 4,509,997,761 3,660,970,703 5,271,177,157 3,631,401,458 3,688,716,764 3,857,177,347 4,190,462,890 5,383,643,217

México 93,509,353,537 8,486,243,333 9,088,271,559 8,663,964,962 7,709,523,435 8,186,827,939 8,358,774,799 9,056,702,425 6,335,785,130 6,691,971,348 7,762,644,709 5,863,820,186 7,304,823,712

Michoacán 41,692,170,150 3,597,803,881 3,047,672,848 3,160,690,341 2,818,990,156 3,318,140,990 2,965,829,178 3,970,221,865 3,334,505,100 3,498,111,529 3,351,676,001 2,963,608,936 5,664,919,325

Morelos 16,447,360,036 1,667,520,864 1,297,027,836 1,310,793,617 1,090,767,572 1,427,115,100 1,344,749,732 1,549,847,133 1,248,880,734 1,274,359,870 1,324,669,508 1,154,733,330 1,756,894,740

Nayarit 11,861,022,360 1,055,414,319 853,764,706 937,386,009 783,765,437 1,037,494,876 956,305,846 1,103,625,374 999,732,481 938,803,701 891,615,256 1,018,948,473 1,284,165,882

Nuevo León 33,831,159,726 2,299,917,339 2,356,920,404 2,756,006,466 2,375,377,055 3,207,387,080 2,544,895,760 3,218,759,428 2,753,196,547 2,652,887,065 2,764,968,953 2,637,182,656 4,263,660,973

Oaxaca 53,647,604,656 6,142,225,104 4,744,808,728 4,587,454,265 3,833,220,507 5,278,224,122 4,823,601,129 5,296,664,566 4,140,701,242 4,419,306,831 3,944,373,806 3,355,690,915 3,081,333,441

Puebla 47,071,197,543 4,752,246,879 3,821,820,376 3,805,991,951 3,514,261,877 4,383,159,756 3,660,086,313 4,704,123,994 3,883,414,375 3,720,863,439 3,875,979,083 2,870,076,148 4,079,173,352

Querétaro 16,987,142,745 1,119,699,855 1,164,616,247 1,391,164,202 1,180,643,727 1,387,448,882 1,160,810,484 1,451,471,477 1,454,367,072 1,343,133,340 1,336,870,248 1,272,967,457 2,723,949,754

Quintana Roo 13,968,723,967 1,192,919,913 1,129,011,229 1,179,211,354 1,030,364,217 1,266,269,058 1,054,355,843 1,423,769,065 1,034,868,930 1,120,206,348 1,038,153,968 1,192,635,414 1,306,958,628

San Luis Potosí 25,832,119,573 2,555,733,160 2,167,727,505 2,098,051,192 1,856,472,419 2,217,783,000 1,947,250,451 2,662,310,915 2,009,390,905 1,972,765,428 2,084,613,076 1,755,157,755 2,504,863,767

Sinaloa 23,516,775,805 1,549,290,696 1,678,771,502 1,884,651,677 1,636,155,049 2,016,392,313 1,772,408,665 2,601,680,753 1,850,400,924 1,789,338,993 1,871,485,785 1,902,406,151 2,963,793,297

Sonora 20,226,253,282 1,867,648,786 1,595,535,798 1,672,849,702 1,417,593,007 1,756,011,550 1,728,338,653 1,846,249,011 1,526,741,583 1,613,332,704 1,478,975,132 1,474,313,383 2,248,663,973

Tabasco 19,097,171,110 1,631,467,173 1,509,592,201 1,601,475,383 1,399,664,639 1,662,130,120 1,430,770,470 1,760,605,124 1,750,032,640 1,606,481,954 1,337,341,307 1,744,976,465 1,662,633,634

Tamaulipas 27,201,278,226 2,913,466,591 2,198,402,978 2,126,287,506 1,879,012,286 2,238,802,505 1,962,193,957 2,399,665,793 2,176,372,880 2,197,287,486 1,913,238,674 1,855,179,784 3,341,367,786

Tlaxcala 13,226,952,187 911,493,796 926,492,194 1,053,421,402 900,211,978 1,143,155,449 1,100,469,962 1,226,331,543 981,657,663 1,000,791,395 1,113,155,844 948,993,478 1,920,777,483

Veracruz 69,104,876,213 5,917,030,157 5,345,265,030 6,039,928,553 5,136,616,845 6,777,985,832 6,301,942,634 6,627,554,987 4,989,372,982 5,543,859,960 5,723,354,051 4,553,021,907 6,148,943,275

Yucatán 18,424,029,920 1,589,251,458 1,432,712,973 1,536,646,424 1,358,081,436 1,604,442,877 1,585,722,895 1,765,079,030 1,323,931,424 1,472,607,462 1,430,333,568 1,296,697,397 2,028,522,976

Zacatecas 16,211,755,404 1,516,084,552 1,207,054,302 1,269,721,358 1,095,576,708 1,365,419,666 1,337,326,830 1,485,161,290 1,203,999,222 1,202,503,787 1,329,694,449 1,186,140,489 2,013,072,751

* Auditoría Superior 
de la Federación 502,791,317 83,798,553 83,798,553 83,798,553 83,798,553 83,798,553 83,798,552 0 0 0 0 0 0

No distribuible 
geográficamente 31,038,495,281 2,745,806,848 2,745,806,848 2,745,806,848 2,745,806,848 2,745,806,848 2,745,806,848 2,745,806,848 2,745,806,848 2,745,806,848 2,745,806,847 1,790,213,398 1,790,213,404

                   

* Recursos para dar cumplimiento al artículo 49, párrafo cuarto, fracción IV, de la Ley de Coordinación Fiscal.          

 



 
24 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

     Anexo 17
              

RAMO GENERAL 33: APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 
FONDO I: FONDO DE APORTACIONES PARA LA NÓMINA EDUCATIVA Y GASTO OPERATIVO (FONE) CONSOLIDADO 2025 

(PESOS) 
               
                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

                            

                   

T O T A L 521,406,514,465 49,958,309,239 39,307,162,768 41,576,086,368 32,124,134,861 47,268,407,930 39,061,296,388 52,420,293,560 37,489,900,216 37,846,207,061 36,768,174,129 40,070,749,864 67,515,792,081

                  

Aguascalientes 8,355,883,610 917,819,417 662,368,717 611,331,900 547,995,506 690,647,820 772,540,015 760,061,387 684,059,643 673,320,378 660,340,008 628,399,310 746,999,509

Baja California 15,115,098,097 1,433,513,679 1,189,079,465 1,250,534,104 934,391,049 1,730,721,462 1,083,885,945 1,577,891,002 1,143,752,615 1,061,214,754 984,646,155 1,622,001,813 1,103,466,054

Baja California Sur 6,293,850,124 509,026,083 415,919,362 541,166,437 381,755,144 578,171,171 531,069,727 675,756,741 476,804,898 431,086,028 355,951,516 693,292,987 703,850,030

Campeche 6,028,496,635 500,106,008 417,578,317 452,533,733 322,959,900 559,905,331 365,993,383 651,603,489 525,846,220 423,392,693 335,252,784 896,390,636 576,934,141

Coahuila 14,526,895,867 1,239,125,425 1,030,023,596 1,144,267,452 912,414,628 1,566,745,412 1,077,763,009 1,573,698,049 1,336,725,295 1,205,483,824 1,049,369,894 1,086,405,701 1,304,873,582

Colima 4,761,194,943 350,332,969 288,339,630 357,255,511 273,090,530 468,941,420 320,895,590 436,086,975 393,511,141 339,617,232 316,817,956 436,035,590 780,270,399

Chiapas 26,183,814,409 3,006,247,807 2,003,237,600 1,887,677,984 1,488,509,778 2,544,015,710 1,757,083,108 2,696,371,145 1,856,729,902 1,850,736,889 1,581,024,019 1,788,187,051 3,723,993,416

Chihuahua 17,459,334,266 1,983,942,579 1,454,066,867 1,518,907,140 1,052,984,409 1,342,238,523 1,374,444,783 1,584,708,267 1,053,112,365 1,219,144,617 1,145,599,180 1,230,686,577 2,499,498,959

Durango 11,013,850,410 964,100,501 740,041,244 791,934,974 605,632,651 908,450,940 674,902,056 1,168,565,286 791,238,158 787,550,465 777,552,511 778,499,113 2,025,382,511

Guanajuato 21,909,577,493 1,442,718,658 1,339,596,188 1,656,151,050 1,307,374,983 1,880,372,377 1,422,463,049 1,975,449,442 1,874,124,400 1,716,849,895 1,682,756,743 1,579,704,142 4,032,016,566

Guerrero 26,504,613,619 3,111,720,607 2,045,146,474 1,976,415,315 1,560,314,176 2,085,715,433 1,555,706,439 2,403,097,632 2,110,384,254 1,974,751,359 1,618,515,027 1,878,783,613 4,184,063,290

Hidalgo 20,612,907,883 2,322,556,885 1,536,707,051 1,568,610,557 1,123,593,175 1,535,309,899 1,535,217,419 1,604,755,443 1,644,606,270 1,552,735,162 1,559,710,030 1,506,679,433 3,122,426,559

Jalisco 26,629,813,183 2,202,234,533 1,827,314,030 1,994,513,327 1,546,869,919 2,572,111,621 1,811,489,972 3,370,794,288 1,814,225,300 1,813,197,734 1,903,105,320 2,336,395,913 3,437,561,226

México 46,704,981,067 4,579,219,734 5,072,425,690 4,711,869,858 3,798,805,449 4,196,794,076 4,384,884,935 4,975,745,265 2,326,757,924 2,696,565,283 3,665,393,428 2,574,961,988 3,721,557,437

Michoacán 25,405,959,476 2,235,481,441 1,646,018,580 1,741,214,680 1,420,670,028 1,881,739,347 1,552,340,141 2,491,852,093 1,938,203,145 2,086,764,171 1,913,069,668 1,929,145,123 4,569,461,059

Morelos 10,279,914,371 1,143,590,406 781,537,966 785,497,652 588,487,522 914,448,009 840,735,530 983,448,986 696,103,568 716,001,640 752,375,802 745,395,942 1,332,291,348

Nayarit 7,386,682,448 680,694,027 473,786,348 553,783,802 404,570,619 648,032,595 568,986,476 680,132,655 604,273,552 539,988,337 480,111,335 768,515,351 983,807,351

Nuevo León 20,045,215,358 1,155,620,976 1,238,706,629 1,598,842,932 1,257,163,280 2,025,384,944 1,408,566,950 2,037,352,236 1,636,062,208 1,503,382,590 1,579,092,960 1,510,784,919 3,094,254,734

Oaxaca 30,853,389,772 4,182,871,087 2,616,659,552 2,541,376,847 1,802,448,202 3,211,070,492 2,766,461,391 3,127,969,891 2,093,207,126 2,359,879,910 1,844,654,567 2,328,462,297 1,978,328,410

Puebla 24,339,393,515 2,739,345,386 1,801,948,419 1,781,210,404 1,497,015,080 2,348,817,592 1,631,515,201 2,561,555,581 1,791,662,313 1,727,027,099 1,886,472,157 1,789,281,731 2,783,542,552

Querétaro 9,450,481,564 491,448,464 554,396,470 755,822,637 571,470,945 734,000,074 538,660,819 796,464,225 841,808,620 712,362,992 664,835,106 683,439,480 2,105,771,732

Quintana Roo 7,849,563,203 676,374,425 589,069,712 643,620,694 504,526,244 727,608,321 525,538,353 878,158,887 518,827,787 598,200,271 501,972,748 803,721,164 881,944,597

San Luis Potosí 16,415,105,396 1,744,847,444 1,367,822,218 1,287,005,150 1,051,071,821 1,395,635,734 1,098,310,395 1,816,693,209 1,184,801,788 1,139,157,726 1,235,796,081 1,215,454,047 1,878,509,783

Sinaloa 14,780,404,838 824,288,893 955,694,460 1,150,976,568 912,694,343 1,272,178,034 1,036,036,046 1,839,697,118 1,127,896,618 1,062,267,506 1,119,971,878 1,241,989,579 2,236,713,795

Sonora 12,080,094,397 1,209,360,631 926,214,122 993,271,715 749,488,772 1,065,314,570 1,048,199,193 1,121,229,412 859,152,186 937,042,527 775,060,299 854,068,209 1,541,692,761

Tabasco 10,267,855,697 848,575,489 686,005,548 795,348,017 607,399,802 864,203,136 639,977,674 952,909,933 962,892,333 826,706,476 601,880,868 1,307,077,974 1,174,878,447

Tamaulipas 17,839,525,363 2,122,282,797 1,415,358,612 1,317,333,060 1,084,431,199 1,429,168,565 1,171,090,169 1,573,844,634 1,400,967,419 1,411,873,296 1,099,482,983 1,206,922,548 2,606,770,081

Tlaxcala 7,650,092,558 460,447,477 461,292,242 582,421,613 433,663,680 666,150,338 624,811,122 712,076,023 505,017,356 522,919,975 614,122,234 569,477,564 1,497,692,934

Veracruz 35,935,714,731 3,074,602,712 2,449,096,757 3,128,174,153 2,244,947,729 3,834,726,122 3,365,245,092 3,592,992,204 2,096,885,029 2,637,547,094 2,724,974,939 2,717,893,800 4,068,629,100

Yucatán 8,806,420,555 772,060,790 631,965,371 707,938,903 558,027,761 755,459,200 771,559,119 898,682,332 524,949,526 648,940,952 574,130,401 632,539,456 1,330,166,744

Zacatecas 9,876,143,556 1,026,377,566 682,371,188 741,703,856 571,992,194 826,955,319 797,548,941 900,649,730 675,311,257 670,498,186 764,135,532 730,156,813 1,488,442,974

* Auditoría Superior 
de la Federación 44,246,061 7,374,343 7,374,343 7,374,343 7,374,343 7,374,343 7,374,346 0 0 0 0 0 0

                   

* Recursos para dar cumplimiento al artículo 49, párrafo cuarto, fracción IV, de la Ley de Coordinación Fiscal.          

 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

25 

     Anexo 18 
    

RAMO GENERAL 33: APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 
FONDO I: FONDO DE APORTACIONES PARA LA NÓMINA EDUCATIVA Y GASTO OPERATIVO (FONE) 2025 

SERVICIOS PERSONALES 
(PESOS) 

               
                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

                   

                   

T O T A L 477,160,453,763 46,549,563,999 35,169,962,465 37,628,465,648 27,972,518,663 43,087,760,792 35,070,081,073 47,969,386,641 35,244,894,309 35,209,006,524 32,970,785,170 37,695,728,466 62,592,300,013 

                   

Aguascalientes 7,963,039,226 880,112,184 615,308,758 582,631,006 519,334,621 661,477,792 739,163,277 728,030,666 654,803,428 645,218,878 630,218,130 591,787,096 714,953,390 

Baja California 13,609,852,614 1,237,953,960 1,072,479,256 1,140,285,934 824,142,879 1,151,821,972 1,028,393,552 1,504,847,694 1,094,859,982 1,005,722,361 929,153,762 1,566,509,420 1,053,681,842 

Baja California Sur 6,048,974,910 479,571,240 397,576,086 522,823,161 363,411,868 559,827,895 512,726,451 649,079,790 466,795,298 412,742,752 337,608,240 674,949,711 671,862,418 

Campeche 5,885,045,810 482,824,424 407,295,999 442,251,415 309,677,188 549,623,013 355,711,065 633,654,601 515,563,902 404,694,651 324,970,466 889,108,712 569,670,374 

Coahuila 13,894,698,154 1,187,927,959 978,826,130 1,093,069,986 861,217,162 1,515,547,946 1,026,565,543 1,498,937,506 1,250,183,216 1,154,286,358 998,172,428 1,052,724,714 1,277,239,206 

Colima 4,556,482,030 330,847,963 271,803,245 340,719,126 256,554,145 452,405,035 304,359,205 417,798,642 378,726,706 323,080,847 300,281,571 419,499,205 760,406,340 

Chiapas 21,675,686,150 2,568,225,292 1,640,827,670 1,525,268,054 1,126,099,848 2,181,605,780 1,394,673,178 2,296,471,509 1,531,809,678 1,488,326,959 1,218,614,089 1,425,777,121 3,277,986,972 

Chihuahua 16,778,365,786 1,913,642,672 1,366,663,652 1,465,632,720 998,585,023 1,275,672,516 1,327,125,098 1,533,276,058 1,004,380,822 1,171,241,843 1,098,320,577 1,186,085,178 2,437,739,627 

Durango 10,247,948,884 860,915,732 684,540,624 736,434,354 550,132,031 852,950,320 619,401,436 1,097,187,350 751,614,854 732,049,845 722,051,891 722,998,493 1,917,671,954 

Guanajuato 18,798,655,458 1,092,755,545 1,129,528,233 1,446,521,792 1,097,745,725 1,670,743,119 1,212,833,791 1,726,616,359 1,703,557,532 1,507,057,191 1,472,964,039 1,369,911,438 3,368,420,694 

Guerrero 25,060,895,561 2,926,345,453 1,938,579,504 1,869,848,345 1,453,747,206 1,979,148,463 1,449,139,469 2,270,300,944 2,030,047,006 1,868,184,389 1,511,948,057 1,772,216,643 3,991,390,082 

Hidalgo 20,274,100,553 2,254,109,188 1,514,381,143 1,546,284,649 1,101,267,267 1,512,983,991 1,512,891,511 1,572,388,411 1,632,321,485 1,530,409,254 1,537,384,122 1,484,353,525 3,075,326,007 

Jalisco 25,284,426,160 2,154,485,933 1,685,371,944 1,840,485,096 1,376,838,269 2,379,487,814 1,613,921,146 3,269,205,907 1,731,224,016 1,724,229,272 1,843,934,355 2,277,973,332 3,387,269,076 

México 34,277,768,380 4,407,207,005 3,572,823,463 3,258,832,414 2,235,491,011 3,120,044,393 2,933,061,219 3,441,584,629 2,184,727,160 2,405,860,913 2,134,581,312 2,432,628,717 2,150,926,144 

Michoacán 23,902,967,254 2,124,389,303 1,543,665,591 1,605,173,111 1,293,326,879 1,727,354,704 1,411,736,874 2,352,102,243 1,814,317,051 1,938,005,332 1,787,316,728 1,824,829,249 4,480,750,189 

Morelos 10,059,346,053 1,119,327,891 757,275,451 765,646,503 570,842,056 899,008,227 818,678,698 961,392,154 678,458,102 698,356,174 736,936,020 729,956,160 1,323,468,617 

Nayarit 6,942,273,773 628,270,642 440,808,984 519,919,745 370,706,563 614,168,538 535,122,420 637,432,279 579,245,812 506,124,281 446,247,278 722,869,536 941,357,695 

Nuevo León 18,790,891,620 1,071,043,140 1,154,128,793 1,514,265,096 1,172,585,444 1,940,807,108 1,323,989,114 1,914,777,776 1,469,091,616 1,398,239,934 1,473,950,304 1,405,642,263 2,952,371,032 

Oaxaca 30,031,457,771 4,056,969,826 2,483,523,842 2,485,087,345 1,746,158,700 3,154,780,990 2,710,171,889 3,047,588,743 2,048,919,243 2,305,988,058 1,788,365,065 2,277,018,981 1,926,885,089 

Puebla 21,617,978,591 2,431,071,437 1,592,498,647 1,571,760,632 1,287,565,308 2,139,367,820 1,422,065,429 2,319,215,926 1,615,102,422 1,517,577,327 1,677,022,385 1,579,831,959 2,464,899,299 

Querétaro 9,195,963,142 471,187,302 534,175,753 735,601,920 551,250,228 713,779,357 518,440,102 775,310,099 822,521,313 692,142,275 644,614,389 663,218,763 2,073,721,641 

Quintana Roo 7,639,592,083 651,118,025 573,341,056 627,892,038 488,797,588 711,879,665 509,809,697 855,284,424 510,244,939 582,471,615 486,244,092 787,992,508 854,516,436 

San Luis Potosí 15,203,865,531 1,582,784,764 1,237,822,066 1,171,088,752 928,233,481 1,257,559,983 974,535,423 1,649,284,871 1,134,326,651 1,088,682,589 1,185,320,944 1,164,978,910 1,829,247,097 

Sinaloa 14,299,040,244 785,882,755 917,352,372 1,112,634,480 874,352,255 1,233,835,946 997,693,958 1,796,723,609 1,094,185,952 1,023,925,418 1,081,629,790 1,203,647,494 2,177,176,215 

Sonora 10,909,719,917 1,079,665,148 827,210,049 894,267,642 644,128,133 959,953,931 942,838,554 1,008,345,084 746,838,976 825,300,434 711,419,720 790,427,630 1,479,324,616 

Tabasco 9,361,848,963 780,137,412 620,359,920 729,522,307 532,243,167 789,912,074 574,051,192 844,155,518 916,278,438 751,127,374 538,693,207 1,205,824,868 1,079,543,486 

Tamaulipas 17,231,406,085 2,067,393,972 1,365,518,536 1,267,492,984 1,034,591,123 1,379,328,489 1,121,250,093 1,522,355,827 1,352,776,073 1,362,033,220 1,049,642,907 1,157,082,472 2,551,940,389 

Tlaxcala 7,337,374,752 436,284,828 437,166,750 558,296,121 409,538,188 642,024,846 600,685,630 684,324,149 484,518,244 498,794,483 589,996,742 545,352,072 1,450,392,699 

Veracruz 33,273,493,297 2,832,280,486 2,239,317,882 2,920,300,098 2,013,883,565 3,610,103,245 3,160,191,060 3,337,500,995 1,942,268,535 2,432,492,944 2,520,147,407 2,513,070,126 3,751,936,954 

Yucatán 8,086,866,682 722,779,242 554,153,410 669,919,064 480,215,800 717,439,361 693,747,158 812,459,080 495,340,978 610,921,113 496,318,440 594,519,617 1,239,053,419 

Zacatecas 8,920,428,329 932,053,276 615,637,656 668,509,758 499,855,942 733,116,459 725,107,841 811,753,798 609,844,879 603,718,440 696,716,713 662,942,553 1,361,171,014 

                   

 



 
26 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

     Anexo 19 
              

RAMO GENERAL 33: APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 
FONDO I: FONDO DE APORTACIONES PARA LA NÓMINA EDUCATIVA Y GASTO OPERATIVO (FONE) 2025 

OTROS DE GASTO CORRIENTE 
(PESOS) 

               

                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

                            

                   

T O T A L 12,278,574,538 1,519,784,248 901,114,697 1,312,257,530 900,293,344 938,708,751 883,205,208 1,191,169,481 554,918,706 804,005,239 815,853,375 872,651,415 1,584,612,544

                   

Aguascalientes 187,080,617 23,896,465 12,044,980 13,331,935 13,441,704 15,012,734 15,445,754 12,365,719 15,182,469 12,063,597 16,598,612 22,586,548 15,110,100

Coahuila 7,401,448 536,851 536,851 536,851 536,851 536,851 536,851 536,851 536,851 536,851 536,851 1,496,094 536,844

Colima 48,494,846 6,429,878 3,509,965 3,509,965 3,509,965 3,509,965 3,509,965 5,261,913 1,758,015 3,509,965 3,509,965 3,509,965 6,965,320

Chiapas 1,062,740,231 150,091,799 75,112,387 75,112,387 75,112,387 75,112,387 75,112,387 112,602,093 37,622,681 75,112,387 75,112,387 75,112,387 161,524,562

Chihuahua 184,157,832 30,363,536 12,159,241 12,159,241 12,159,241 12,159,241 12,159,241 12,159,241 12,159,241 12,159,241 12,159,241 12,159,241 32,201,886

Durango 481,853,081 79,446,871 31,814,923 31,814,923 31,814,923 31,814,923 31,814,923 47,692,239 15,937,607 31,814,923 31,814,923 31,814,923 84,256,980

Guanajuato 1,175,129,340 219,566,822 77,589,314 77,589,314 77,589,314 77,589,314 77,589,314 116,310,453 38,868,176 77,589,314 77,589,314 77,589,314 179,669,377

Guerrero 796,033,234 131,248,200 52,559,044 52,559,044 52,559,044 52,559,044 52,559,044 78,788,762 26,329,322 52,559,044 52,559,044 52,559,044 139,194,598

Jalisco 295,317,166 17,877,461 23,655,758 23,655,758 23,655,758 30,623,307 26,481,699 25,023,956 28,847,587 28,707,494 24,132,817 24,197,231 18,458,340

México 797,797,381 24,878,512 43,410,438 466,367,788 26,640,488 26,519,690 25,784,231 27,981,576 28,556,643 26,951,313 32,651,271 27,625,096 40,430,335

Michoacán 908,972,600 75,747,738 75,747,738 75,747,738 75,747,738 75,747,738 75,747,738 75,747,738 75,747,738 75,747,738 75,747,738 75,747,738 75,747,482

Nayarit 250,487,714 35,376,614 17,703,977 17,703,977 17,703,977 17,703,977 17,703,977 26,540,296 8,867,660 17,703,977 17,703,977 29,485,735 26,289,570

Puebla 997,826,255 164,491,032 65,821,383 65,821,383 65,821,383 65,821,383 65,821,383 98,711,266 32,931,502 65,821,383 65,821,383 65,821,383 175,121,391

Querétaro 27,082,427 1,870,208 1,870,208 1,870,208 1,870,208 1,870,208 1,870,208 2,803,617 936,798 1,870,208 1,870,208 1,870,208 6,510,140

San Luis Potosí 871,834,031 133,750,548 101,688,020 87,604,266 94,526,208 109,763,619 95,462,840 139,096,206 22,163,005 22,163,005 22,163,005 22,163,005 21,290,304

Sinaloa 132,833,922 9,279,466 9,279,466 9,279,466 9,279,466 9,279,466 9,279,466 13,910,887 4,648,044 9,279,466 9,279,466 9,279,466 30,759,797

Sonora 528,822,022 56,509,093 43,404,919 43,404,919 43,404,919 43,404,919 43,404,919 43,404,919 42,833,801 42,262,684 42,262,684 42,262,684 42,261,562

Tabasco 613,174,527 68,096,404 40,857,843 40,857,843 41,164,737 40,857,843 40,857,843 61,286,762 20,428,920 40,857,843 40,857,843 81,715,685 95,334,961

Tamaulipas 50,036,516 8,249,909 3,303,720 3,303,720 3,303,720 3,303,720 3,303,720 4,952,451 1,654,990 3,303,720 3,303,720 3,303,720 8,749,406

Tlaxcala 110,539,081 7,266,594 7,266,594 7,266,594 7,266,594 7,266,594 7,266,594 10,892,976 3,640,214 7,266,594 7,266,594 7,266,594 30,606,545

Veracruz 1,831,382,925 173,085,684 140,542,333 138,637,513 161,827,622 155,386,335 135,817,490 186,254,668 85,379,952 135,817,609 135,590,990 135,587,133 247,455,596

Yucatán 227,218,587 28,066,068 16,851,013 16,851,013 16,851,013 16,851,013 16,851,013 25,262,304 8,439,722 16,851,013 16,851,013 16,851,013 30,642,389

Zacatecas 680,080,180 71,612,066 42,338,153 45,225,255 42,459,655 63,968,051 46,778,178 63,582,588 41,447,768 44,055,870 50,470,329 52,647,208 115,495,059

* Auditoría 
Superior de la 
Federación 

12,278,575 2,046,429 2,046,429 2,046,429 2,046,429 2,046,429 2,046,430 0 0 0 0 0 0

                   

* Recursos para dar cumplimiento al artículo 49, párrafo cuarto, fracción IV, de la Ley de Coordinación Fiscal.          

 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

27 

     Anexo 20 
              

RAMO GENERAL 33: APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 
FONDO I: FONDO DE APORTACIONES PARA LA NÓMINA EDUCATIVA Y GASTO OPERATIVO (FONE) 2025 

GASTO DE OPERACIÓN 
(PESOS) 

               
                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

                            

                   

T O T A L 18,591,078,842 1,463,760,521 1,462,964,949 2,227,624,408 1,484,992,933 2,834,199,605 1,341,680,185 1,490,173,169 1,279,938,009 1,422,541,408 1,222,252,681 1,101,678,219 1,259,272,755

                   

Aguascalientes 205,763,767 13,810,768 35,014,979 15,368,959 15,219,181 14,157,294 17,930,984 19,665,002 14,073,746 16,037,903 13,523,266 14,025,666 16,936,019

Baja California 1,216,535,166 166,138,864 87,232,411 87,232,411 87,232,411 555,883,731 32,476,634 50,027,549 25,876,874 32,476,634 32,476,634 32,476,634 27,004,379

Baja California 
Sur 244,875,214 29,454,843 18,343,276 18,343,276 18,343,276 18,343,276 18,343,276 26,676,951 10,009,600 18,343,276 18,343,276 18,343,276 31,987,612

Campeche 143,450,825 17,281,584 10,282,318 10,282,318 13,282,712 10,282,318 10,282,318 17,948,888 10,282,318 18,698,042 10,282,318 7,281,924 7,263,767

Coahuila 624,796,265 50,660,615 50,660,615 50,660,615 50,660,615 50,660,615 50,660,615 74,223,692 86,005,228 50,660,615 50,660,615 32,184,893 27,097,532

Colima 156,218,067 13,055,128 13,026,420 13,026,420 13,026,420 13,026,420 13,026,420 13,026,420 13,026,420 13,026,420 13,026,420 13,026,420 12,898,739

Chiapas 827,882,980 69,186,093 69,033,949 69,033,949 69,033,949 69,033,949 69,033,949 69,033,949 69,033,949 69,033,949 69,033,949 69,033,949 68,357,397

Chihuahua 496,810,648 39,936,371 75,243,974 41,115,179 42,240,145 54,406,766 35,160,444 39,272,968 36,572,302 35,743,533 35,119,362 32,442,158 29,557,446

Durango 284,048,445 23,737,898 23,685,697 23,685,697 23,685,697 23,685,697 23,685,697 23,685,697 23,685,697 23,685,697 23,685,697 23,685,697 23,453,577

Guanajuato 609,644,419 49,297,132 49,188,726 49,188,726 49,188,726 49,188,726 49,188,726 49,188,726 49,188,726 49,188,726 49,188,726 49,188,726 68,460,027

Guerrero 647,684,824 54,126,954 54,007,926 54,007,926 54,007,926 54,007,926 54,007,926 54,007,926 54,007,926 54,007,926 54,007,926 54,007,926 53,478,610

Hidalgo 338,807,330 68,447,697 22,325,908 22,325,908 22,325,908 22,325,908 22,325,908 32,367,032 12,284,785 22,325,908 22,325,908 22,325,908 47,100,552

Jalisco 1,050,069,857 29,871,139 118,286,328 130,372,473 146,375,892 162,000,500 171,087,127 76,564,425 54,153,697 60,260,968 35,038,148 34,225,350 31,833,810

México 3,725,985,000 147,134,217 137,392,772 986,669,656 217,874,933 1,050,229,993 107,240,468 187,380,043 113,474,121 263,753,057 179,361,828 114,708,175 220,765,737

Michoacán 594,019,622 35,344,400 26,605,251 60,293,831 51,595,411 78,636,905 64,855,529 64,002,112 48,138,356 73,011,101 50,005,202 28,568,136 12,963,388

Morelos 220,568,318 24,262,515 24,262,515 19,851,149 17,645,466 15,439,782 22,056,832 22,056,832 17,645,466 17,645,466 15,439,782 15,439,782 8,822,731

Nayarit 193,920,961 17,046,771 15,273,387 16,160,080 16,160,079 16,160,080 16,160,079 16,160,080 16,160,080 16,160,079 16,160,080 16,160,080 16,160,086

Nuevo León 1,254,323,738 84,577,836 84,577,836 84,577,836 84,577,836 84,577,836 84,577,836 122,574,460 166,970,592 105,142,656 105,142,656 105,142,656 141,883,702

Oaxaca 821,932,001 125,901,261 133,135,710 56,289,502 56,289,502 56,289,502 56,289,502 80,381,148 44,287,883 53,891,852 56,289,502 51,443,316 51,443,321

Puebla 941,256,390 78,438,033 78,438,033 78,438,033 78,438,033 78,438,033 78,438,033 78,438,033 78,438,033 78,438,033 78,438,033 78,438,033 78,438,027

Querétaro 227,435,995 18,390,954 18,350,509 18,350,509 18,350,509 18,350,509 18,350,509 18,350,509 18,350,509 18,350,509 18,350,509 18,350,509 25,539,951

Quintana Roo 209,971,120 25,256,400 15,728,656 15,728,656 15,728,656 15,728,656 15,728,656 22,874,463 8,582,848 15,728,656 15,728,656 15,728,656 27,428,161

San Luis Potosí 339,405,834 28,312,132 28,312,132 28,312,132 28,312,132 28,312,132 28,312,132 28,312,132 28,312,132 28,312,132 28,312,132 28,312,132 27,972,382

Sinaloa 348,530,672 29,126,672 29,062,622 29,062,622 29,062,622 29,062,622 29,062,622 29,062,622 29,062,622 29,062,622 29,062,622 29,062,619 28,777,783

Sonora 435,117,960 44,824,841 39,410,700 39,410,700 45,767,266 45,767,266 45,767,266 48,309,892 48,309,892 48,309,892 10,170,504 10,170,504 8,899,237

Tabasco 292,832,207 341,673 24,787,785 24,967,867 33,991,898 33,433,219 25,068,639 47,467,653 26,184,975 34,721,259 22,329,818 19,537,421 0

Tamaulipas 558,082,762 46,638,916 46,536,356 46,536,356 46,536,356 46,536,356 46,536,356 46,536,356 46,536,356 46,536,356 46,536,356 46,536,356 46,080,286

Tlaxcala 202,178,725 16,896,055 16,858,898 16,858,898 16,858,898 16,858,898 16,858,898 16,858,898 16,858,898 16,858,898 16,858,898 16,858,898 16,693,690

Veracruz 830,838,509 69,236,542 69,236,542 69,236,542 69,236,542 69,236,542 69,236,542 69,236,541 69,236,542 69,236,541 69,236,542 69,236,541 69,236,550

Yucatán 253,865,095 21,215,480 21,168,826 21,168,826 21,168,826 21,168,826 21,168,826 21,168,826 21,168,826 21,168,826 21,168,826 21,168,826 20,961,355

Zacatecas 275,635,047 22,712,224 24,395,379 27,968,843 29,676,597 29,870,809 25,662,922 25,313,344 24,018,610 22,723,876 16,948,490 14,567,052 11,776,901

* Auditoría 
Superior de la 
Federación 

18,591,079 3,098,513 3,098,513 3,098,513 3,098,513 3,098,513 3,098,514 0 0 0 0 0 0

                   

* Recursos para dar cumplimiento al artículo 49, párrafo cuarto, fracción IV, de la Ley de Coordinación Fiscal.          

 



 
28 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Anexo 21 
              

RAMO GENERAL 33: APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 
FONDO I: FONDO DE APORTACIONES PARA LA NÓMINA EDUCATIVA Y GASTO OPERATIVO (FONE) 2025 

FONDO DE COMPENSACIÓN 
(PESOS) 

                
                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

                            

                    

T O T A L 13,376,407,322  425,200,471  1,773,120,657 407,738,782 1,766,329,921 407,738,782 1,766,329,922 1,769,564,269  410,149,192 410,653,890 1,759,282,903 400,691,764 2,079,606,769 

                    

Baja California 288,710,317  29,420,855  29,367,798 23,015,759 23,015,759 23,015,759 23,015,759 23,015,759  23,015,759 23,015,759 23,015,759 23,015,759 22,779,833 

Chiapas 2,617,505,048  218,744,623  218,263,594 218,263,594 218,263,594 218,263,594 218,263,594 218,263,594  218,263,594 218,263,594 218,263,594 218,263,594 216,124,485 

Guanajuato 1,326,148,276  81,099,159  83,289,915 82,851,218 82,851,218 82,851,218 82,851,218 83,333,904  82,509,966 83,014,664 83,014,664 83,014,664 415,466,468 

México 7,903,430,306  0  1,318,799,017 0 1,318,799,017 0 1,318,799,017 1,318,799,017  0 0 1,318,799,017 0 1,309,435,221 

Puebla 782,332,279  65,344,884  65,190,356 65,190,356 65,190,356 65,190,356 65,190,356 65,190,356  65,190,356 65,190,356 65,190,356 65,190,356 65,083,835 

Sonora 206,434,498  28,361,549  16,188,454 16,188,454 16,188,454 16,188,454 16,188,454 21,169,517  21,169,517 21,169,517 11,207,391 11,207,391 11,207,346 

Yucatán 238,470,191  0  39,792,122 0 39,792,122 0 39,792,122 39,792,122  0 0 39,792,122 0 39,509,581 

* Auditoría 
Superior de la 
Federación 

13,376,407  2,229,401  2,229,401 2,229,401 2,229,401 2,229,401 2,229,402 0  0 0 0 0 0 

                    

* Recursos para dar cumplimiento al artículo 49, párrafo cuarto, fracción IV, de la Ley de Coordinación Fiscal.          

 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

29 

 

      Anexo 22 
              

RAMO GENERAL 33: APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 
FONDO II: FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA) 2025 

(PESOS) 
               
                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 
                            

                    

                    
* T O T A L 81,220,460,093 5,018,403,966 5,826,015,975 6,207,654,119 5,583,113,307 6,606,610,531 6,092,855,133 7,623,275,298 5,789,524,415 6,101,825,345 7,043,207,964 8,501,524,590 10,826,449,450 
                   
Aguascalientes 2,119,345,769 159,983,299 147,298,587 165,291,869 147,298,617 178,854,022 160,063,421 174,832,511 147,192,199 161,887,520 187,190,689 234,246,364 255,206,671 

Baja California 1,295,564,967 63,740,032 108,806,525 109,177,127 90,783,664 101,205,934 98,020,605 125,574,908 86,475,188 90,734,756 104,941,014 126,549,337 189,555,877 

Baja California 
Sur 727,533,927 35,597,047 51,275,449 54,914,645 51,097,857 58,699,801 56,097,134 71,504,094 53,897,095 57,038,154 63,988,610 77,878,344 95,545,697 

Campeche 1,060,436,755 55,305,637 74,245,321 79,434,151 74,266,190 85,437,228 81,844,724 101,513,980 74,570,933 78,867,110 92,164,421 111,732,840 151,054,220 

Coahuila 2,633,785,441 176,552,159 180,492,169 206,480,974 180,492,169 224,305,026 195,870,649 244,439,337 180,354,856 202,086,988 230,574,295 292,292,693 319,844,126 

Colima 1,096,864,059 71,587,321 79,319,801 84,279,981 79,319,801 90,326,457 87,473,127 93,958,625 79,293,279 83,431,317 95,639,411 115,916,459 136,318,480 

Chiapas 2,899,491,750 167,242,899 191,690,925 209,582,975 188,900,345 221,754,399 209,027,130 280,694,462 202,681,353 215,937,922 254,067,974 312,571,820 445,339,546 

Chihuahua 3,655,853,309 246,890,980 250,343,150 283,889,230 250,343,150 307,704,133 272,683,320 340,210,933 250,143,841 277,612,787 322,338,292 407,524,500 446,168,993 

Ciudad de 
México 2,816,367,488 171,827,255 200,692,148 248,495,487 206,106,581 245,508,220 210,897,699 255,973,784 181,479,492 204,522,037 225,274,038 292,793,323 372,797,424 

Durango 2,951,470,519 199,525,877 204,599,113 234,633,725 203,431,458 254,400,042 220,500,946 267,979,186 203,590,795 226,976,967 256,671,544 323,932,560 355,228,306 

Guanajuato 4,415,746,264 328,812,080 308,832,117 355,788,859 314,459,465 381,865,269 330,983,378 380,233,353 301,871,616 338,704,433 378,573,052 476,495,602 519,127,040 

Guerrero 3,631,500,936 161,661,972 246,143,564 268,433,748 246,143,564 291,845,789 273,789,172 400,725,184 248,622,509 267,315,088 316,242,938 392,515,396 518,062,012 

Hidalgo 1,842,971,943 84,926,078 142,006,609 133,744,857 138,724,369 141,658,441 142,634,755 176,257,498 127,167,645 136,183,474 159,928,855 184,660,594 275,078,768 

Jalisco 6,361,333,928 522,972,793 424,318,218 496,182,630 424,318,219 542,484,627 456,133,972 505,501,167 423,884,279 482,296,808 561,065,062 718,590,362 803,585,791 

México 6,306,055,917 333,335,743 487,425,646 425,493,639 385,213,014 461,960,631 448,531,389 555,994,049 485,378,286 472,513,366 574,551,304 700,539,737 975,119,113 

Michoacán 2,882,960,450 153,787,525 208,974,906 228,258,159 207,983,952 244,078,644 223,270,610 286,477,763 205,806,378 220,964,552 248,300,972 300,334,796 354,722,193 

Morelos 1,060,383,433 65,612,755 64,711,763 75,107,159 52,446,521 61,836,850 54,228,140 115,339,412 102,824,678 108,299,460 122,461,948 111,417,548 126,097,199 

Nayarit 1,003,173,776 61,072,948 72,534,057 76,752,704 72,703,905 82,039,650 80,876,368 115,855,765 88,764,700 92,039,124 104,882,518 53,441,647 102,210,390 

Nuevo León 3,567,033,333 259,308,389 243,103,978 282,053,737 243,103,978 306,892,339 261,219,013 307,370,754 242,898,173 275,468,037 311,839,553 396,328,926 437,446,456 

Oaxaca 3,425,707,413 149,312,657 326,595,185 246,430,740 232,275,506 266,114,108 258,796,569 366,986,468 247,683,449 259,588,764 299,932,599 348,521,509 423,469,859 

Puebla 1,547,408,120 79,574,018 101,729,073 108,276,441 101,729,073 116,564,461 113,185,308 224,905,466 175,762,272 77,932,344 73,723,749 81,823,263 292,202,652 

Querétaro 2,450,740,405 176,866,443 166,627,421 192,402,405 166,627,421 209,755,741 179,656,918 210,782,630 169,747,678 187,739,963 229,299,298 266,728,226 294,506,261 

Quintana Roo 1,235,794,325 73,493,497 104,625,111 100,765,386 91,308,793 103,346,583 94,327,869 110,395,945 81,583,918 87,533,830 101,852,458 125,673,108 160,887,827 

San Luis Potosí 1,333,002,425 72,856,867 70,517,344 82,563,661 77,464,160 92,938,495 121,076,559 116,435,597 96,413,081 105,443,645 120,742,493 146,418,739 230,131,784 

Sinaloa 1,951,689,384 123,346,511 137,120,360 148,565,726 138,862,141 158,307,679 151,842,303 176,491,291 138,250,174 142,766,814 167,410,583 204,257,637 264,468,165 

Sonora 1,835,794,515 97,363,548 124,270,303 135,286,145 124,270,298 145,593,848 136,366,701 180,342,819 124,194,828 132,871,350 160,773,149 197,343,121 277,118,405 

Tabasco 1,500,719,115 112,300,593 162,248,851 145,827,388 132,590,542 136,938,671 131,202,095 147,072,261 127,220,754 120,030,994 75,674,432 81,660,513 127,952,021 

Tamaulipas 1,898,535,513 130,497,919 135,715,697 162,391,939 148,480,484 162,276,777 145,064,897 178,642,585 129,534,880 139,457,121 168,054,467 159,091,348 239,327,399 

Tlaxcala 1,341,045,209 69,406,821 88,678,718 94,912,535 90,722,681 100,469,973 99,868,180 137,543,439 100,690,869 101,846,767 123,151,642 145,864,472 187,889,112 

Veracruz 5,620,004,791 315,512,869 388,999,776 407,392,818 388,999,767 437,247,525 434,254,283 529,541,233 388,870,163 403,245,017 494,987,894 597,022,993 833,930,453 

Yucatán 2,754,398,308 192,625,072 185,905,082 214,654,492 186,476,614 234,156,567 200,650,307 251,384,773 185,269,575 209,823,740 242,579,265 309,838,021 341,034,800 

Zacatecas 1,916,526,146 91,967,619 132,632,265 136,652,044 132,632,265 146,505,858 148,880,847 192,314,026 137,405,479 140,665,096 174,329,445 207,518,792 275,022,410 

** Auditoría 
Superior de la 
Federación 

81,220,460 13,536,743 13,536,743 13,536,743 13,536,743 13,536,743 13,536,745 0 0 0 0 0 0 

                    

* El gasto de operación considera los recursos para el pago de materiales y suministros; servicios generales; de las Unidades a cargo de los Organismos Públicos Descentralizados, pertenecientes a las Servicios Estatales de Salud; así como los recursos que permiten mantener la homologación salarial del personal que fue 
beneficiado en los programas de regularización y formalización laboral de conformidad con los anexos de los convenios modificatorios de 2024 a los convenios de coordinación que establece la forma de colaboración en materia de personal, infraestructura, equipamiento, medicamentos y demás insumos asociados para la 
prestación gratuita de servicios de salud, para las personas sin seguridad social con los estados concurrentes.  

** Recursos para dar cumplimiento al artículo 49, párrafo cuarto, fracción IV, de la Ley de Coordinación Fiscal.          

 



 
30 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

     Anexo 23 
              

RAMO GENERAL 33: APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 
FONDO III: FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL (FAIS) CONSOLIDADO 2025 

(PESOS) 
              

                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

                  

                  

T O T A L 123,742,791,935 12,382,528,714 12,382,528,714 12,382,528,714 12,382,528,714 12,382,528,714 12,382,528,712 12,361,904,915 12,361,904,915 12,361,904,915 12,361,904,908   

                  

Aguascalientes 747,154,156 74,715,416 74,715,416 74,715,416 74,715,416 74,715,416 74,715,416 74,715,416 74,715,416 74,715,416 74,715,412   

Baja California 893,937,991 89,393,799 89,393,799 89,393,799 89,393,799 89,393,799 89,393,799 89,393,799 89,393,799 89,393,799 89,393,800   

Baja California 
Sur 1,228,389,080 122,838,908 122,838,908 122,838,908 122,838,908 122,838,908 122,838,908 122,838,908 122,838,908 122,838,908 122,838,908   

Campeche 1,486,106,475 148,610,648 148,610,648 148,610,648 148,610,648 148,610,648 148,610,648 148,610,648 148,610,648 148,610,648 148,610,643   

Coahuila 1,157,888,316 115,788,831 115,788,831 115,788,831 115,788,831 115,788,831 115,788,831 115,788,831 115,788,831 115,788,831 115,788,837   

Colima 585,835,172 58,583,518 58,583,518 58,583,518 58,583,518 58,583,518 58,583,518 58,583,518 58,583,518 58,583,518 58,583,510   

Chiapas 19,977,249,782 1,997,724,978 1,997,724,978 1,997,724,978 1,997,724,978 1,997,724,978 1,997,724,978 1,997,724,978 1,997,724,978 1,997,724,978 1,997,724,980   

Chihuahua 1,941,185,230 194,118,523 194,118,523 194,118,523 194,118,523 194,118,523 194,118,523 194,118,523 194,118,523 194,118,523 194,118,523   

Ciudad de México 2,366,213,108 236,621,311 236,621,311 236,621,311 236,621,311 236,621,311 236,621,311 236,621,311 236,621,311 236,621,311 236,621,309   

Durango 1,702,335,886 170,233,588 170,233,588 170,233,588 170,233,588 170,233,588 170,233,588 170,233,588 170,233,588 170,233,588 170,233,594   

Guanajuato 3,558,415,385 355,841,538 355,841,538 355,841,538 355,841,538 355,841,538 355,841,538 355,841,538 355,841,538 355,841,538 355,841,543   

Guerrero 10,213,700,434 1,021,370,044 1,021,370,044 1,021,370,044 1,021,370,044 1,021,370,044 1,021,370,044 1,021,370,044 1,021,370,044 1,021,370,044 1,021,370,038   

Hidalgo 3,342,307,005 334,230,701 334,230,701 334,230,701 334,230,701 334,230,701 334,230,701 334,230,701 334,230,701 334,230,701 334,230,696   

Jalisco 2,742,441,248 274,244,125 274,244,125 274,244,125 274,244,125 274,244,125 274,244,125 274,244,125 274,244,125 274,244,125 274,244,123   

México 9,824,043,317 982,404,332 982,404,332 982,404,332 982,404,332 982,404,332 982,404,332 982,404,332 982,404,332 982,404,332 982,404,329   

Michoacán 4,690,969,385 469,096,939 469,096,939 469,096,939 469,096,939 469,096,939 469,096,939 469,096,939 469,096,939 469,096,939 469,096,934   

Morelos 1,576,146,314 157,614,632 157,614,632 157,614,632 157,614,632 157,614,632 157,614,632 157,614,632 157,614,632 157,614,632 157,614,626   

Nayarit 1,139,257,557 113,925,756 113,925,756 113,925,756 113,925,756 113,925,756 113,925,756 113,925,756 113,925,756 113,925,756 113,925,753   

Nuevo León 1,561,700,402 156,170,040 156,170,040 156,170,040 156,170,040 156,170,040 156,170,040 156,170,040 156,170,040 156,170,040 156,170,042   

Oaxaca 11,238,819,271 1,123,881,927 1,123,881,927 1,123,881,927 1,123,881,927 1,123,881,927 1,123,881,927 1,123,881,927 1,123,881,927 1,123,881,927 1,123,881,928   

Puebla 9,283,843,203 928,384,320 928,384,320 928,384,320 928,384,320 928,384,320 928,384,320 928,384,320 928,384,320 928,384,320 928,384,323   

Querétaro 1,245,516,563 124,551,656 124,551,656 124,551,656 124,551,656 124,551,656 124,551,656 124,551,656 124,551,656 124,551,656 124,551,659   

Quintana Roo 1,783,854,176 178,385,417 178,385,417 178,385,417 178,385,417 178,385,417 178,385,417 178,385,417 178,385,417 178,385,417 178,385,423   

San Luis Potosí 3,410,721,545 341,072,155 341,072,155 341,072,155 341,072,155 341,072,155 341,072,155 341,072,155 341,072,155 341,072,155 341,072,150   

Sinaloa 1,408,647,612 140,864,761 140,864,761 140,864,761 140,864,761 140,864,761 140,864,761 140,864,761 140,864,761 140,864,761 140,864,763   

Sonora 1,340,900,805 134,090,080 134,090,080 134,090,080 134,090,080 134,090,080 134,090,080 134,090,080 134,090,080 134,090,080 134,090,085   

Tabasco 3,113,342,764 311,334,276 311,334,276 311,334,276 311,334,276 311,334,276 311,334,276 311,334,276 311,334,276 311,334,276 311,334,280   

Tamaulipas 1,672,535,995 167,253,599 167,253,599 167,253,599 167,253,599 167,253,599 167,253,599 167,253,599 167,253,599 167,253,599 167,253,604   

Tlaxcala 1,455,740,262 145,574,026 145,574,026 145,574,026 145,574,026 145,574,026 145,574,026 145,574,026 145,574,026 145,574,026 145,574,028   

Veracruz 12,810,184,760 1,281,018,476 1,281,018,476 1,281,018,476 1,281,018,476 1,281,018,476 1,281,018,476 1,281,018,476 1,281,018,476 1,281,018,476 1,281,018,476   

Yucatán 2,659,127,050 265,912,705 265,912,705 265,912,705 265,912,705 265,912,705 265,912,705 265,912,705 265,912,705 265,912,705 265,912,705   

Zacatecas 1,460,538,894 146,053,890 146,053,890 146,053,890 146,053,890 146,053,890 146,053,890 146,053,890 146,053,890 146,053,890 146,053,884   

* Auditoría 
Superior de la 
Federación 

123,742,792 20,623,799 20,623,799 20,623,799 20,623,799 20,623,799 20,623,797 0 0 0 0   

                  

* Recursos para dar cumplimiento al artículo 49, párrafo cuarto, fracción IV, de la Ley de Coordinación Fiscal.          

 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

31 

     Anexo 24 
              

RAMO GENERAL 33: APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 
FONDO III. i FONDO DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL PARA LAS ENTIDADES (FISE) 2025 

(PESOS) 
              

                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

                  

                  

T O T A L 14,999,422,790 1,500,942,240 1,500,942,240 1,500,942,240 1,500,942,240 1,500,942,240 1,500,942,239 1,498,442,336 1,498,442,336 1,498,442,336 1,498,442,343   

                  

Aguascalientes 90,565,930 9,056,593 9,056,593 9,056,593 9,056,593 9,056,593 9,056,593 9,056,593 9,056,593 9,056,593 9,056,593   

Baja California 108,358,262 10,835,826 10,835,826 10,835,826 10,835,826 10,835,826 10,835,826 10,835,826 10,835,826 10,835,826 10,835,828   

Baja California 
Sur 148,898,589 14,889,859 14,889,859 14,889,859 14,889,859 14,889,859 14,889,859 14,889,859 14,889,859 14,889,859 14,889,858   

Campeche 180,137,679 18,013,768 18,013,768 18,013,768 18,013,768 18,013,768 18,013,768 18,013,768 18,013,768 18,013,768 18,013,767   

Coahuila 140,352,873 14,035,287 14,035,287 14,035,287 14,035,287 14,035,287 14,035,287 14,035,287 14,035,287 14,035,287 14,035,290   

Colima 71,011,726 7,101,173 7,101,173 7,101,173 7,101,173 7,101,173 7,101,173 7,101,173 7,101,173 7,101,173 7,101,169   

Chiapas 2,421,532,689 242,153,269 242,153,269 242,153,269 242,153,269 242,153,269 242,153,269 242,153,269 242,153,269 242,153,269 242,153,268   

Chihuahua 235,299,831 23,529,983 23,529,983 23,529,983 23,529,983 23,529,983 23,529,983 23,529,983 23,529,983 23,529,983 23,529,984   

Ciudad de México 286,819,380 28,681,938 28,681,938 28,681,938 28,681,938 28,681,938 28,681,938 28,681,938 28,681,938 28,681,938 28,681,938   

Durango 206,347,823 20,634,782 20,634,782 20,634,782 20,634,782 20,634,782 20,634,782 20,634,782 20,634,782 20,634,782 20,634,785   

Guanajuato 431,331,603 43,133,160 43,133,160 43,133,160 43,133,160 43,133,160 43,133,160 43,133,160 43,133,160 43,133,160 43,133,163   

Guerrero 1,238,048,768 123,804,877 123,804,877 123,804,877 123,804,877 123,804,877 123,804,877 123,804,877 123,804,877 123,804,877 123,804,875   

Hidalgo 405,136,130 40,513,613 40,513,613 40,513,613 40,513,613 40,513,613 40,513,613 40,513,613 40,513,613 40,513,613 40,513,613   

Jalisco 332,423,692 33,242,369 33,242,369 33,242,369 33,242,369 33,242,369 33,242,369 33,242,369 33,242,369 33,242,369 33,242,371   

México 1,190,816,668 119,081,667 119,081,667 119,081,667 119,081,667 119,081,667 119,081,667 119,081,667 119,081,667 119,081,667 119,081,665   

Michoacán 568,613,590 56,861,359 56,861,359 56,861,359 56,861,359 56,861,359 56,861,359 56,861,359 56,861,359 56,861,359 56,861,359   

Morelos 191,051,815 19,105,182 19,105,182 19,105,182 19,105,182 19,105,182 19,105,182 19,105,182 19,105,182 19,105,182 19,105,177   

Nayarit 138,094,555 13,809,456 13,809,456 13,809,456 13,809,456 13,809,456 13,809,456 13,809,456 13,809,456 13,809,456 13,809,451   

Nuevo León 189,300,760 18,930,076 18,930,076 18,930,076 18,930,076 18,930,076 18,930,076 18,930,076 18,930,076 18,930,076 18,930,076   

Oaxaca 1,362,308,053 136,230,805 136,230,805 136,230,805 136,230,805 136,230,805 136,230,805 136,230,805 136,230,805 136,230,805 136,230,808   

Puebla 1,125,336,572 112,533,657 112,533,657 112,533,657 112,533,657 112,533,657 112,533,657 112,533,657 112,533,657 112,533,657 112,533,659   

Querétaro 150,974,689 15,097,469 15,097,469 15,097,469 15,097,469 15,097,469 15,097,469 15,097,469 15,097,469 15,097,469 15,097,468   

Quintana Roo 216,229,023 21,622,902 21,622,902 21,622,902 21,622,902 21,622,902 21,622,902 21,622,902 21,622,902 21,622,902 21,622,905   

San Luis Potosí 413,428,966 41,342,897 41,342,897 41,342,897 41,342,897 41,342,897 41,342,897 41,342,897 41,342,897 41,342,897 41,342,893   

Sinaloa 170,748,540 17,074,854 17,074,854 17,074,854 17,074,854 17,074,854 17,074,854 17,074,854 17,074,854 17,074,854 17,074,854   

Sonora 162,536,644 16,253,664 16,253,664 16,253,664 16,253,664 16,253,664 16,253,664 16,253,664 16,253,664 16,253,664 16,253,668   

Tabasco 377,382,340 37,738,234 37,738,234 37,738,234 37,738,234 37,738,234 37,738,234 37,738,234 37,738,234 37,738,234 37,738,234   

Tamaulipas 202,735,643 20,273,564 20,273,564 20,273,564 20,273,564 20,273,564 20,273,564 20,273,564 20,273,564 20,273,564 20,273,567   

Tlaxcala 176,456,853 17,645,685 17,645,685 17,645,685 17,645,685 17,645,685 17,645,685 17,645,685 17,645,685 17,645,685 17,645,688   

Veracruz 1,552,780,362 155,278,036 155,278,036 155,278,036 155,278,036 155,278,036 155,278,036 155,278,036 155,278,036 155,278,036 155,278,038   

Yucatán 322,324,802 32,232,480 32,232,480 32,232,480 32,232,480 32,232,480 32,232,480 32,232,480 32,232,480 32,232,480 32,232,482   

Zacatecas 177,038,517 17,703,852 17,703,852 17,703,852 17,703,852 17,703,852 17,703,852 17,703,852 17,703,852 17,703,852 17,703,849   

* Auditoría 
Superior de la 
Federación 

14,999,423 2,499,904 2,499,904 2,499,904 2,499,904 2,499,904 2,499,903 0 0 0 0   

                  

* Recursos para dar cumplimiento al artículo 49, párrafo cuarto, fracción IV, de la Ley de Coordinación Fiscal.          

 



 
32 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

     Anexo 25 
              

RAMO GENERAL 33: APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 
FONDO III. ii FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL (FAISMUN) 2025 

(PESOS) 
              

                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

                            

                  

T O T A L 108,743,369,145 10,881,586,474 10,881,586,474 10,881,586,474 10,881,586,474 10,881,586,474 10,881,586,473 10,863,462,579 10,863,462,579 10,863,462,579 10,863,462,565   

                  

Aguascalientes 656,588,226 65,658,823 65,658,823 65,658,823 65,658,823 65,658,823 65,658,823 65,658,823 65,658,823 65,658,823 65,658,819   

Baja California 785,579,729 78,557,973 78,557,973 78,557,973 78,557,973 78,557,973 78,557,973 78,557,973 78,557,973 78,557,973 78,557,972   

Baja California 
Sur 1,079,490,491 107,949,049 107,949,049 107,949,049 107,949,049 107,949,049 107,949,049 107,949,049 107,949,049 107,949,049 107,949,050   

Campeche 1,305,968,796 130,596,880 130,596,880 130,596,880 130,596,880 130,596,880 130,596,880 130,596,880 130,596,880 130,596,880 130,596,876   

Coahuila 1,017,535,443 101,753,544 101,753,544 101,753,544 101,753,544 101,753,544 101,753,544 101,753,544 101,753,544 101,753,544 101,753,547   

Colima 514,823,446 51,482,345 51,482,345 51,482,345 51,482,345 51,482,345 51,482,345 51,482,345 51,482,345 51,482,345 51,482,341   

Chiapas 17,555,717,093 1,755,571,709 1,755,571,709 1,755,571,709 1,755,571,709 1,755,571,709 1,755,571,709 1,755,571,709 1,755,571,709 1,755,571,709 1,755,571,712   

Chihuahua 1,705,885,399 170,588,540 170,588,540 170,588,540 170,588,540 170,588,540 170,588,540 170,588,540 170,588,540 170,588,540 170,588,539   

Ciudad de México 2,079,393,728 207,939,373 207,939,373 207,939,373 207,939,373 207,939,373 207,939,373 207,939,373 207,939,373 207,939,373 207,939,371   

Durango 1,495,988,063 149,598,806 149,598,806 149,598,806 149,598,806 149,598,806 149,598,806 149,598,806 149,598,806 149,598,806 149,598,809   

Guanajuato 3,127,083,782 312,708,378 312,708,378 312,708,378 312,708,378 312,708,378 312,708,378 312,708,378 312,708,378 312,708,378 312,708,380   

Guerrero 8,975,651,666 897,565,167 897,565,167 897,565,167 897,565,167 897,565,167 897,565,167 897,565,167 897,565,167 897,565,167 897,565,163   

Hidalgo 2,937,170,875 293,717,088 293,717,088 293,717,088 293,717,088 293,717,088 293,717,088 293,717,088 293,717,088 293,717,088 293,717,083   

Jalisco 2,410,017,556 241,001,756 241,001,756 241,001,756 241,001,756 241,001,756 241,001,756 241,001,756 241,001,756 241,001,756 241,001,752   

México 8,633,226,649 863,322,665 863,322,665 863,322,665 863,322,665 863,322,665 863,322,665 863,322,665 863,322,665 863,322,665 863,322,664   

Michoacán 4,122,355,795 412,235,580 412,235,580 412,235,580 412,235,580 412,235,580 412,235,580 412,235,580 412,235,580 412,235,580 412,235,575   

Morelos 1,385,094,499 138,509,450 138,509,450 138,509,450 138,509,450 138,509,450 138,509,450 138,509,450 138,509,450 138,509,450 138,509,449   

Nayarit 1,001,163,002 100,116,300 100,116,300 100,116,300 100,116,300 100,116,300 100,116,300 100,116,300 100,116,300 100,116,300 100,116,302   

Nuevo León 1,372,399,642 137,239,964 137,239,964 137,239,964 137,239,964 137,239,964 137,239,964 137,239,964 137,239,964 137,239,964 137,239,966   

Oaxaca 9,876,511,218 987,651,122 987,651,122 987,651,122 987,651,122 987,651,122 987,651,122 987,651,122 987,651,122 987,651,122 987,651,120   

Puebla 8,158,506,631 815,850,663 815,850,663 815,850,663 815,850,663 815,850,663 815,850,663 815,850,663 815,850,663 815,850,663 815,850,664   

Querétaro 1,094,541,874 109,454,187 109,454,187 109,454,187 109,454,187 109,454,187 109,454,187 109,454,187 109,454,187 109,454,187 109,454,191   

Quintana Roo 1,567,625,153 156,762,515 156,762,515 156,762,515 156,762,515 156,762,515 156,762,515 156,762,515 156,762,515 156,762,515 156,762,518   

San Luis Potosí 2,997,292,579 299,729,258 299,729,258 299,729,258 299,729,258 299,729,258 299,729,258 299,729,258 299,729,258 299,729,258 299,729,257   

Sinaloa 1,237,899,072 123,789,907 123,789,907 123,789,907 123,789,907 123,789,907 123,789,907 123,789,907 123,789,907 123,789,907 123,789,909   

Sonora 1,178,364,161 117,836,416 117,836,416 117,836,416 117,836,416 117,836,416 117,836,416 117,836,416 117,836,416 117,836,416 117,836,417   

Tabasco 2,735,960,424 273,596,042 273,596,042 273,596,042 273,596,042 273,596,042 273,596,042 273,596,042 273,596,042 273,596,042 273,596,046   

Tamaulipas 1,469,800,352 146,980,035 146,980,035 146,980,035 146,980,035 146,980,035 146,980,035 146,980,035 146,980,035 146,980,035 146,980,037   

Tlaxcala 1,279,283,409 127,928,341 127,928,341 127,928,341 127,928,341 127,928,341 127,928,341 127,928,341 127,928,341 127,928,341 127,928,340   

Veracruz 11,257,404,398 1,125,740,440 1,125,740,440 1,125,740,440 1,125,740,440 1,125,740,440 1,125,740,440 1,125,740,440 1,125,740,440 1,125,740,440 1,125,740,438   

Yucatán 2,336,802,248 233,680,225 233,680,225 233,680,225 233,680,225 233,680,225 233,680,225 233,680,225 233,680,225 233,680,225 233,680,223   

Zacatecas 1,283,500,377 128,350,038 128,350,038 128,350,038 128,350,038 128,350,038 128,350,038 128,350,038 128,350,038 128,350,038 128,350,035   

* Auditoría 
Superior de la 
Federación 

108,743,369 18,123,895 18,123,895 18,123,895 18,123,895 18,123,895 18,123,894 0 0 0 0   

                  

* Recursos para dar cumplimiento al artículo 49, párrafo cuarto, fracción IV, de la Ley de Coordinación Fiscal.          

 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

33 

     Anexo 26 
              

RAMO GENERAL 33: APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 
FONDO IV: FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL (FORTAMUN) 2025 

(PESOS) 
              

                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

                  

                  

T O T A L 125,352,319,044 10,456,472,616 10,456,472,616 10,456,472,616 10,456,472,616 10,456,472,616 10,456,472,611 10,435,580,562 10,435,580,562 10,435,580,562 10,435,580,562 10,435,580,562 10,435,580,543 

                  

Aguascalientes 1,426,337,419 118,861,452 118,861,452 118,861,452 118,861,452 118,861,452 118,861,452 118,861,452 118,861,452 118,861,452 118,861,452 118,861,452 118,861,447 

Baja California 3,599,190,715 299,932,559 299,932,559 299,932,559 299,932,559 299,932,559 299,932,559 299,932,559 299,932,559 299,932,559 299,932,559 299,932,559 299,932,566 

Baja California 
Sur 840,023,696 70,001,974 70,001,974 70,001,974 70,001,974 70,001,974 70,001,974 70,001,974 70,001,974 70,001,974 70,001,974 70,001,974 70,001,982 

Campeche 894,634,567 74,552,881 74,552,881 74,552,881 74,552,881 74,552,881 74,552,881 74,552,881 74,552,881 74,552,881 74,552,881 74,552,881 74,552,876 

Coahuila 3,189,179,025 265,764,919 265,764,919 265,764,919 265,764,919 265,764,919 265,764,919 265,764,919 265,764,919 265,764,919 265,764,919 265,764,919 265,764,916 

Colima 697,478,553 58,123,213 58,123,213 58,123,213 58,123,213 58,123,213 58,123,213 58,123,213 58,123,213 58,123,213 58,123,213 58,123,213 58,123,210 

Chiapas 5,516,645,717 459,720,477 459,720,477 459,720,477 459,720,477 459,720,477 459,720,477 459,720,477 459,720,477 459,720,477 459,720,477 459,720,477 459,720,470 

Chihuahua 3,679,446,744 306,620,562 306,620,562 306,620,562 306,620,562 306,620,562 306,620,562 306,620,562 306,620,562 306,620,562 306,620,562 306,620,562 306,620,562 

Ciudad de México 10,375,711,289 864,642,608 864,642,608 864,642,608 864,642,608 864,642,608 864,642,608 864,642,608 864,642,608 864,642,608 864,642,608 864,642,608 864,642,601 

Durango 1,809,522,316 150,793,526 150,793,526 150,793,526 150,793,526 150,793,526 150,793,526 150,793,526 150,793,526 150,793,526 150,793,526 150,793,526 150,793,530 

Guanajuato 6,018,188,866 501,515,739 501,515,739 501,515,739 501,515,739 501,515,739 501,515,739 501,515,739 501,515,739 501,515,739 501,515,739 501,515,739 501,515,737 

Guerrero 3,429,516,478 285,793,040 285,793,040 285,793,040 285,793,040 285,793,040 285,793,040 285,793,040 285,793,040 285,793,040 285,793,040 285,793,040 285,793,038 

Hidalgo 3,080,793,837 256,732,820 256,732,820 256,732,820 256,732,820 256,732,820 256,732,820 256,732,820 256,732,820 256,732,820 256,732,820 256,732,820 256,732,817 

Jalisco 8,295,494,590 691,291,216 691,291,216 691,291,216 691,291,216 691,291,216 691,291,216 691,291,216 691,291,216 691,291,216 691,291,216 691,291,216 691,291,214 

México 16,852,652,127 1,404,387,677 1,404,387,677 1,404,387,677 1,404,387,677 1,404,387,677 1,404,387,677 1,404,387,677 1,404,387,677 1,404,387,677 1,404,387,677 1,404,387,677 1,404,387,680 

Michoacán 4,697,855,304 391,487,942 391,487,942 391,487,942 391,487,942 391,487,942 391,487,942 391,487,942 391,487,942 391,487,942 391,487,942 391,487,942 391,487,942 

Morelos 1,881,977,473 156,831,456 156,831,456 156,831,456 156,831,456 156,831,456 156,831,456 156,831,456 156,831,456 156,831,456 156,831,456 156,831,456 156,831,457 

Nayarit 1,187,263,353 98,938,613 98,938,613 98,938,613 98,938,613 98,938,613 98,938,613 98,938,613 98,938,613 98,938,613 98,938,613 98,938,613 98,938,610 

Nuevo León 5,825,534,088 485,461,174 485,461,174 485,461,174 485,461,174 485,461,174 485,461,174 485,461,174 485,461,174 485,461,174 485,461,174 485,461,174 485,461,174 

Oaxaca 4,085,579,862 340,464,988 340,464,988 340,464,988 340,464,988 340,464,988 340,464,988 340,464,988 340,464,988 340,464,988 340,464,988 340,464,988 340,464,994 

Puebla 6,277,156,777 523,096,398 523,096,398 523,096,398 523,096,398 523,096,398 523,096,398 523,096,398 523,096,398 523,096,398 523,096,398 523,096,398 523,096,399 

Querétaro 2,416,315,472 201,359,623 201,359,623 201,359,623 201,359,623 201,359,623 201,359,623 201,359,623 201,359,623 201,359,623 201,359,623 201,359,623 201,359,619 

Quintana Roo 1,818,549,504 151,545,792 151,545,792 151,545,792 151,545,792 151,545,792 151,545,792 151,545,792 151,545,792 151,545,792 151,545,792 151,545,792 151,545,792 

San Luis Potosí 2,738,294,024 228,191,169 228,191,169 228,191,169 228,191,169 228,191,169 228,191,169 228,191,169 228,191,169 228,191,169 228,191,169 228,191,169 228,191,165 

Sinaloa 2,947,772,111 245,647,676 245,647,676 245,647,676 245,647,676 245,647,676 245,647,676 245,647,676 245,647,676 245,647,676 245,647,676 245,647,676 245,647,675 

Sonora 2,924,955,077 243,746,256 243,746,256 243,746,256 243,746,256 243,746,256 243,746,256 243,746,256 243,746,256 243,746,256 243,746,256 243,746,256 243,746,261 

Tabasco 2,402,634,948 200,219,580 200,219,580 200,219,580 200,219,580 200,219,580 200,219,580 200,219,580 200,219,580 200,219,580 200,219,580 200,219,580 200,219,568 

Tamaulipas 3,397,735,950 283,144,662 283,144,662 283,144,662 283,144,662 283,144,662 283,144,662 283,144,662 283,144,662 283,144,662 283,144,662 283,144,662 283,144,668 

Tlaxcala 1,391,999,694 115,999,974 115,999,974 115,999,974 115,999,974 115,999,974 115,999,974 115,999,974 115,999,974 115,999,974 115,999,974 115,999,974 115,999,980 

Veracruz 7,694,793,074 641,232,756 641,232,756 641,232,756 641,232,756 641,232,756 641,232,756 641,232,756 641,232,756 641,232,756 641,232,756 641,232,756 641,232,758 

Yucatán 2,264,018,761 188,668,231 188,668,231 188,668,231 188,668,231 188,668,231 188,668,231 188,668,231 188,668,231 188,668,231 188,668,231 188,668,231 188,668,220 

Zacatecas 1,569,715,314 130,809,609 130,809,609 130,809,609 130,809,609 130,809,609 130,809,609 130,809,609 130,809,609 130,809,609 130,809,609 130,809,609 130,809,615 

* Auditoría 
Superior de la 
Federación 

125,352,319 20,892,054 20,892,054 20,892,054 20,892,054 20,892,054 20,892,049 0 0 0 0 0 0 

                  

* Recursos para dar cumplimiento al artículo 49, párrafo cuarto, fracción IV, de la Ley de Coordinación Fiscal.          

 



 
34 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

     Anexo 27 
              

RAMO GENERAL 33: APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 
FONDO V: FONDO DE APORTACIONES MÚLTIPLES (FAM) CONSOLIDADO 2025 

(PESOS) 
               
                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 
                            

                   

                   
T O T A L 39,822,342,312 3,321,847,057 3,321,847,057 3,321,847,057 3,321,847,057 3,321,847,057 3,321,847,057 3,315,210,000 3,315,210,000 3,315,210,000 3,315,210,000 3,315,210,000 3,315,209,970
                   

Aguascalientes 188,807,112 15,733,926 15,733,926 15,733,926 15,733,926 15,733,926 15,733,926 15,733,926 15,733,926 15,733,926 15,733,926 15,733,926 15,733,926 

Baja California 371,690,031 30,974,169 30,974,169 30,974,169 30,974,169 30,974,169 30,974,169 30,974,169 30,974,169 30,974,169 30,974,169 30,974,169 30,974,172 

Baja California 
Sur 135,981,367 11,331,781 11,331,781 11,331,781 11,331,781 11,331,781 11,331,781 11,331,781 11,331,781 11,331,781 11,331,781 11,331,781 11,331,776 

Campeche 200,874,186 16,739,516 16,739,516 16,739,516 16,739,516 16,739,516 16,739,516 16,739,516 16,739,516 16,739,516 16,739,516 16,739,516 16,739,510 

Coahuila 312,078,498 26,006,542 26,006,542 26,006,542 26,006,542 26,006,542 26,006,542 26,006,542 26,006,542 26,006,542 26,006,542 26,006,542 26,006,536 

Colima 142,277,848 11,856,487 11,856,487 11,856,487 11,856,487 11,856,487 11,856,487 11,856,487 11,856,487 11,856,487 11,856,487 11,856,487 11,856,491 

Chiapas 1,357,357,679 113,113,140 113,113,140 113,113,140 113,113,140 113,113,140 113,113,140 113,113,140 113,113,140 113,113,140 113,113,140 113,113,140 113,113,139 

Chihuahua 383,394,905 31,949,575 31,949,575 31,949,575 31,949,575 31,949,575 31,949,575 31,949,575 31,949,575 31,949,575 31,949,575 31,949,575 31,949,580 

Ciudad de México 771,573,488 64,297,791 64,297,791 64,297,791 64,297,791 64,297,791 64,297,791 64,297,791 64,297,791 64,297,791 64,297,791 64,297,791 64,297,787 

Durango 258,283,273 21,523,606 21,523,606 21,523,606 21,523,606 21,523,606 21,523,606 21,523,606 21,523,606 21,523,606 21,523,606 21,523,606 21,523,607 

Guanajuato 829,074,752 69,089,563 69,089,563 69,089,563 69,089,563 69,089,563 69,089,563 69,089,563 69,089,563 69,089,563 69,089,563 69,089,563 69,089,559 

Guerrero 863,873,047 71,989,421 71,989,421 71,989,421 71,989,421 71,989,421 71,989,421 71,989,421 71,989,421 71,989,421 71,989,421 71,989,421 71,989,416 

Hidalgo 521,468,527 43,455,711 43,455,711 43,455,711 43,455,711 43,455,711 43,455,711 43,455,711 43,455,711 43,455,711 43,455,711 43,455,711 43,455,706 

Jalisco 911,133,676 75,927,806 75,927,806 75,927,806 75,927,806 75,927,806 75,927,806 75,927,806 75,927,806 75,927,806 75,927,806 75,927,806 75,927,810 

México 1,946,369,100 162,197,425 162,197,425 162,197,425 162,197,425 162,197,425 162,197,425 162,197,425 162,197,425 162,197,425 162,197,425 162,197,425 162,197,425 

Michoacán 792,803,460 66,066,955 66,066,955 66,066,955 66,066,955 66,066,955 66,066,955 66,066,955 66,066,955 66,066,955 66,066,955 66,066,955 66,066,955 

Morelos 322,759,047 26,896,587 26,896,587 26,896,587 26,896,587 26,896,587 26,896,587 26,896,587 26,896,587 26,896,587 26,896,587 26,896,587 26,896,590 

Nayarit 200,123,629 16,676,969 16,676,969 16,676,969 16,676,969 16,676,969 16,676,969 16,676,969 16,676,969 16,676,969 16,676,969 16,676,969 16,676,970 

Nuevo León 499,592,502 41,632,709 41,632,709 41,632,709 41,632,709 41,632,709 41,632,709 41,632,709 41,632,709 41,632,709 41,632,709 41,632,709 41,632,703 

Oaxaca 950,005,297 79,167,108 79,167,108 79,167,108 79,167,108 79,167,108 79,167,108 79,167,108 79,167,108 79,167,108 79,167,108 79,167,108 79,167,109 

Puebla 1,183,267,844 98,605,654 98,605,654 98,605,654 98,605,654 98,605,654 98,605,654 98,605,654 98,605,654 98,605,654 98,605,654 98,605,654 98,605,650 

Querétaro 303,170,071 25,264,173 25,264,173 25,264,173 25,264,173 25,264,173 25,264,173 25,264,173 25,264,173 25,264,173 25,264,173 25,264,173 25,264,168 

Quintana Roo 309,377,719 25,781,477 25,781,477 25,781,477 25,781,477 25,781,477 25,781,477 25,781,477 25,781,477 25,781,477 25,781,477 25,781,477 25,781,472 

San Luis Potosí 467,287,248 38,940,604 38,940,604 38,940,604 38,940,604 38,940,604 38,940,604 38,940,604 38,940,604 38,940,604 38,940,604 38,940,604 38,940,604 

Sinaloa 369,816,146 30,818,012 30,818,012 30,818,012 30,818,012 30,818,012 30,818,012 30,818,012 30,818,012 30,818,012 30,818,012 30,818,012 30,818,014 

Sonora 337,557,009 28,129,751 28,129,751 28,129,751 28,129,751 28,129,751 28,129,751 28,129,751 28,129,751 28,129,751 28,129,751 28,129,751 28,129,748 

Tabasco 477,430,493 39,785,874 39,785,874 39,785,874 39,785,874 39,785,874 39,785,874 39,785,874 39,785,874 39,785,874 39,785,874 39,785,874 39,785,879 

Tamaulipas 403,073,945 33,589,495 33,589,495 33,589,495 33,589,495 33,589,495 33,589,495 33,589,495 33,589,495 33,589,495 33,589,495 33,589,495 33,589,500 

Tlaxcala 244,083,360 20,340,280 20,340,280 20,340,280 20,340,280 20,340,280 20,340,280 20,340,280 20,340,280 20,340,280 20,340,280 20,340,280 20,340,280 

Veracruz 1,550,330,094 129,194,175 129,194,175 129,194,175 129,194,175 129,194,175 129,194,175 129,194,175 129,194,175 129,194,175 129,194,175 129,194,175 129,194,169 

Yucatán 417,635,856 34,802,988 34,802,988 34,802,988 34,802,988 34,802,988 34,802,988 34,802,988 34,802,988 34,802,988 34,802,988 34,802,988 34,802,988 

Zacatecas 277,407,979 23,117,332 23,117,332 23,117,332 23,117,332 23,117,332 23,117,332 23,117,332 23,117,332 23,117,332 23,117,332 23,117,332 23,117,327 

* Auditoría 
Superior de la 
Federación 

39,822,342 6,637,057 6,637,057 6,637,057 6,637,057 6,637,057 6,637,057 0 0 0 0 0 0 

** No distribuible 
geográficamente 21,482,560,782 1,790,213,398 1,790,213,398 1,790,213,398 1,790,213,398 1,790,213,398 1,790,213,398 1,790,213,398 1,790,213,398 1,790,213,398 1,790,213,398 1,790,213,398 1,790,213,404 

                  

* Recursos para dar cumplimiento al artículo 49, párrafo cuarto, fracción IV, de la Ley de Coordinación Fiscal.          

** Incluye los recursos a que se refieren los anexos 29 y 30 del presente Acuerdo.            

 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

35 

     Anexo 28 
              

RAMO GENERAL 33: APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 
FONDO V. i ASISTENCIA SOCIAL 2025 

(PESOS) 
               
                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

                            

                   

T O T A L 18,318,277,465 1,528,049,648 1,528,049,648 1,528,049,648 1,528,049,648 1,528,049,648 1,528,049,649 1,524,996,602 1,524,996,602 1,524,996,602 1,524,996,602 1,524,996,602 1,524,996,566

                   

Aguascalientes 188,807,112 15,733,926 15,733,926 15,733,926 15,733,926 15,733,926 15,733,926 15,733,926 15,733,926 15,733,926 15,733,926 15,733,926 15,733,926

Baja California 371,690,031 30,974,169 30,974,169 30,974,169 30,974,169 30,974,169 30,974,169 30,974,169 30,974,169 30,974,169 30,974,169 30,974,169 30,974,172

Baja California 
Sur 135,981,367 11,331,781 11,331,781 11,331,781 11,331,781 11,331,781 11,331,781 11,331,781 11,331,781 11,331,781 11,331,781 11,331,781 11,331,776

Campeche 200,874,186 16,739,516 16,739,516 16,739,516 16,739,516 16,739,516 16,739,516 16,739,516 16,739,516 16,739,516 16,739,516 16,739,516 16,739,510

Coahuila 312,078,498 26,006,542 26,006,542 26,006,542 26,006,542 26,006,542 26,006,542 26,006,542 26,006,542 26,006,542 26,006,542 26,006,542 26,006,536

Colima 142,277,848 11,856,487 11,856,487 11,856,487 11,856,487 11,856,487 11,856,487 11,856,487 11,856,487 11,856,487 11,856,487 11,856,487 11,856,491

Chiapas 1,357,357,679 113,113,140 113,113,140 113,113,140 113,113,140 113,113,140 113,113,140 113,113,140 113,113,140 113,113,140 113,113,140 113,113,140 113,113,139

Chihuahua 383,394,905 31,949,575 31,949,575 31,949,575 31,949,575 31,949,575 31,949,575 31,949,575 31,949,575 31,949,575 31,949,575 31,949,575 31,949,580

Ciudad de México 771,573,488 64,297,791 64,297,791 64,297,791 64,297,791 64,297,791 64,297,791 64,297,791 64,297,791 64,297,791 64,297,791 64,297,791 64,297,787

Durango 258,283,273 21,523,606 21,523,606 21,523,606 21,523,606 21,523,606 21,523,606 21,523,606 21,523,606 21,523,606 21,523,606 21,523,606 21,523,607

Guanajuato 829,074,752 69,089,563 69,089,563 69,089,563 69,089,563 69,089,563 69,089,563 69,089,563 69,089,563 69,089,563 69,089,563 69,089,563 69,089,559

Guerrero 863,873,047 71,989,421 71,989,421 71,989,421 71,989,421 71,989,421 71,989,421 71,989,421 71,989,421 71,989,421 71,989,421 71,989,421 71,989,416

Hidalgo 521,468,527 43,455,711 43,455,711 43,455,711 43,455,711 43,455,711 43,455,711 43,455,711 43,455,711 43,455,711 43,455,711 43,455,711 43,455,706

Jalisco 911,133,676 75,927,806 75,927,806 75,927,806 75,927,806 75,927,806 75,927,806 75,927,806 75,927,806 75,927,806 75,927,806 75,927,806 75,927,810

México 1,946,369,100 162,197,425 162,197,425 162,197,425 162,197,425 162,197,425 162,197,425 162,197,425 162,197,425 162,197,425 162,197,425 162,197,425 162,197,425

Michoacán 792,803,460 66,066,955 66,066,955 66,066,955 66,066,955 66,066,955 66,066,955 66,066,955 66,066,955 66,066,955 66,066,955 66,066,955 66,066,955

Morelos 322,759,047 26,896,587 26,896,587 26,896,587 26,896,587 26,896,587 26,896,587 26,896,587 26,896,587 26,896,587 26,896,587 26,896,587 26,896,590

Nayarit 200,123,629 16,676,969 16,676,969 16,676,969 16,676,969 16,676,969 16,676,969 16,676,969 16,676,969 16,676,969 16,676,969 16,676,969 16,676,970

Nuevo León 499,592,502 41,632,709 41,632,709 41,632,709 41,632,709 41,632,709 41,632,709 41,632,709 41,632,709 41,632,709 41,632,709 41,632,709 41,632,703

Oaxaca 950,005,297 79,167,108 79,167,108 79,167,108 79,167,108 79,167,108 79,167,108 79,167,108 79,167,108 79,167,108 79,167,108 79,167,108 79,167,109

Puebla 1,183,267,844 98,605,654 98,605,654 98,605,654 98,605,654 98,605,654 98,605,654 98,605,654 98,605,654 98,605,654 98,605,654 98,605,654 98,605,650

Querétaro 303,170,071 25,264,173 25,264,173 25,264,173 25,264,173 25,264,173 25,264,173 25,264,173 25,264,173 25,264,173 25,264,173 25,264,173 25,264,168

Quintana Roo 309,377,719 25,781,477 25,781,477 25,781,477 25,781,477 25,781,477 25,781,477 25,781,477 25,781,477 25,781,477 25,781,477 25,781,477 25,781,472

San Luis Potosí 467,287,248 38,940,604 38,940,604 38,940,604 38,940,604 38,940,604 38,940,604 38,940,604 38,940,604 38,940,604 38,940,604 38,940,604 38,940,604

Sinaloa 369,816,146 30,818,012 30,818,012 30,818,012 30,818,012 30,818,012 30,818,012 30,818,012 30,818,012 30,818,012 30,818,012 30,818,012 30,818,014

Sonora 337,557,009 28,129,751 28,129,751 28,129,751 28,129,751 28,129,751 28,129,751 28,129,751 28,129,751 28,129,751 28,129,751 28,129,751 28,129,748

Tabasco 477,430,493 39,785,874 39,785,874 39,785,874 39,785,874 39,785,874 39,785,874 39,785,874 39,785,874 39,785,874 39,785,874 39,785,874 39,785,879

Tamaulipas 403,073,945 33,589,495 33,589,495 33,589,495 33,589,495 33,589,495 33,589,495 33,589,495 33,589,495 33,589,495 33,589,495 33,589,495 33,589,500

Tlaxcala 244,083,360 20,340,280 20,340,280 20,340,280 20,340,280 20,340,280 20,340,280 20,340,280 20,340,280 20,340,280 20,340,280 20,340,280 20,340,280

Veracruz 1,550,330,094 129,194,175 129,194,175 129,194,175 129,194,175 129,194,175 129,194,175 129,194,175 129,194,175 129,194,175 129,194,175 129,194,175 129,194,169

Yucatán 417,635,856 34,802,988 34,802,988 34,802,988 34,802,988 34,802,988 34,802,988 34,802,988 34,802,988 34,802,988 34,802,988 34,802,988 34,802,988

Zacatecas 277,407,979 23,117,332 23,117,332 23,117,332 23,117,332 23,117,332 23,117,332 23,117,332 23,117,332 23,117,332 23,117,332 23,117,332 23,117,327

* Auditoría 
Superior de la 
Federación 

18,318,277 3,053,046 3,053,046 3,053,046 3,053,046 3,053,046 3,053,047 0 0 0 0 0 0

                   

* Recursos para dar cumplimiento al artículo 49, párrafo cuarto, fracción IV, de la Ley de Coordinación Fiscal.          

 



 
36 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

     Anexo 29 
              

RAMO GENERAL 33: APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 
FONDO V. ii INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA BÁSICA 2025 

(PESOS) 
               
                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

                   

                   

T O T A L 13,762,601,502 1,148,030,342 1,148,030,342 1,148,030,342 1,148,030,342 1,148,030,342 1,148,030,342 1,145,736,575 1,145,736,575 1,145,736,575 1,145,736,575 1,145,736,575 1,145,736,575

                   

Aguascalientes                  

Baja California                  

Baja California Sur                

Campeche                  

Coahuila                  

Colima                   

Chiapas                  

Chihuahua                  

Durango                  

Guanajuato                  

Guerrero                  

Hidalgo                  

Jalisco                  

México                  

Michoacán                  

Morelos                  

Nayarit                  

Nuevo León                  

Oaxaca                  

Puebla                  

Querétaro                  

Quintana Roo                  

San Luis Potosí                  

Sinaloa                  

Sonora                  

Tabasco                  

Tamaulipas                  

Tlaxcala                  

Veracruz                  

Yucatán                  

Zacatecas                  

* Auditoría 
Superior de la 
Federación 

13,762,602 2,293,767 2,293,767 2,293,767 2,293,767 2,293,767 2,293,767         

** No distribuible 
geográficamente 13,748,838,900 1,145,736,575 1,145,736,575 1,145,736,575 1,145,736,575 1,145,736,575 1,145,736,575 1,145,736,575 1,145,736,575 1,145,736,575 1,145,736,575 1,145,736,575 1,145,736,575

                   

* Recursos para dar cumplimiento al artículo 49, párrafo cuarto, fracción IV, de la Ley de Coordinación Fiscal.          

** La Secretaría de Educación Pública proporcionará a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público la distribución y calendarización de estos recursos, quien los dará a conocer por este medio.     

 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

37 

      Anexo 30 
              

RAMO GENERAL 33: APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 
FONDO V. iii INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR 2025 

(PESOS) 
               
                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

                   

                   

T O T A L 7,741,463,345 645,767,067 645,767,067 645,767,067 645,767,067 645,767,067 645,767,066 644,476,823 644,476,823 644,476,823 644,476,823 644,476,823 644,476,829

                   

Aguascalientes                  

Baja California                  

Baja California Sur                

Campeche                  

Coahuila                  

Colima                   

Chiapas                  

Chihuahua                  

Durango                  

Guanajuato                  

Guerrero                  

Hidalgo                  

Jalisco                  

México                  

Michoacán                  

Morelos                  

Nayarit                  

Nuevo León                  

Oaxaca                  

Puebla                  

Querétaro                  

Quintana Roo                  

San Luis Potosí                  

Sinaloa                  

Sonora                  

Tabasco                  

Tamaulipas                  

Tlaxcala                  

Veracruz                  

Yucatán                  

Zacatecas                  

* Auditoría Superior 
de la Federación 7,741,463 1,290,244 1,290,244 1,290,244 1,290,244 1,290,244 1,290,243         

** No distribuible 
geográficamente 7,733,721,882 644,476,823 644,476,823 644,476,823 644,476,823 644,476,823 644,476,823 644,476,823 644,476,823 644,476,823 644,476,823 644,476,823 644,476,829

                   

* Recursos para dar cumplimiento al artículo 49, párrafo cuarto, fracción IV, de la Ley de Coordinación Fiscal.          

** De este presupuesto 1,014,991,861 pesos corresponden al nivel de Educación Media Superior, y 6,726,471,484 pesos al de Educación Superior. La Secretaría de Educación Pública proporcionará a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público la distribución y calendarización de estos recursos, quien los dará a conocer 
por este medio. 

 



 
38 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

     Anexo 31 
              

RAMO GENERAL 33: APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 
FONDO VI: FONDO DE APORTACIONES PARA LA EDUCACIÓN TECNOLÓGICA Y DE ADULTOS (FAETA) CONSOLIDADO 2025 

(PESOS) 
               
                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

                   

                   

T O T A L 10,351,327,862 1,177,696,080 805,208,629 774,911,948 756,646,701 801,207,999 754,206,371 795,862,770 757,716,560 757,815,077 752,825,276 1,051,946,602 1,165,283,849

                  

Aguascalientes 167,519,797 19,258,993 12,959,471 12,490,048 12,207,042 12,936,974 12,169,231 12,968,632 12,278,666 12,300,136 12,183,333 17,491,975 18,275,296

Baja California 314,864,942 36,066,403 24,122,733 23,450,917 23,045,893 24,268,290 22,991,779 24,428,479 22,925,300 23,116,247 22,771,330 32,349,054 35,328,517

Baja California 
Sur 100,881,343 11,936,438 7,763,403 7,491,785 7,328,031 7,854,862 7,306,153 8,093,266 7,376,146 7,497,507 7,325,447 10,263,604 10,644,701

Campeche 149,845,893 17,794,080 11,869,224 11,181,625 10,767,085 11,801,530 10,711,700 12,059,880 11,065,030 11,150,160 11,013,812 14,706,822 15,724,945

Coahuila 394,236,378 43,893,772 31,802,630 29,774,146 28,551,216 30,812,212 28,387,826 29,844,909 29,306,962 28,742,588 29,131,061 40,110,825 43,878,231

Colima 115,266,392 13,662,288 8,815,911 8,534,991 8,365,630 8,939,793 8,343,002 9,216,927 8,385,823 8,542,183 8,334,938 11,514,848 12,610,058

Chiapas 517,731,292 61,066,074 40,778,596 38,829,098 37,653,785 40,771,424 37,496,758 41,704,966 38,332,897 38,756,204 38,184,870 50,429,390 53,727,230

Chihuahua 353,724,813 40,370,877 27,149,999 26,379,604 25,915,149 27,193,587 25,853,094 27,191,655 25,837,778 25,933,526 25,661,326 36,629,171 39,609,047

Durango 157,912,683 19,124,593 12,305,613 11,705,524 11,343,742 12,405,186 11,295,407 12,914,678 11,589,515 11,803,435 11,525,788 15,312,827 16,586,375

Guanajuato 513,123,594 58,820,123 39,047,951 38,184,778 37,664,389 39,395,031 37,594,863 39,686,868 37,296,702 37,680,740 37,077,516 52,168,762 58,505,871

Guerrero 351,386,394 40,078,157 27,708,721 26,398,930 25,609,285 27,383,085 25,503,784 27,221,729 25,939,010 25,882,206 25,819,167 35,138,255 38,704,065

Hidalgo 215,455,741 25,370,582 16,976,967 16,095,930 15,564,772 16,919,757 15,493,807 17,236,709 15,898,821 16,012,011 15,807,776 21,164,112 22,914,497

Jalisco 550,047,059 61,738,309 42,435,340 41,108,793 40,309,043 42,256,947 40,202,193 41,737,136 40,147,313 40,077,656 39,862,401 56,576,174 63,595,754

México 1,354,419,471 147,962,377 102,694,744 100,875,986 99,779,493 102,347,753 99,632,996 99,237,632 97,923,441 97,167,220 96,974,501 144,997,314 164,826,014

Michoacán 451,903,812 51,073,224 35,217,671 33,755,811 32,874,485 34,861,308 32,756,736 34,430,318 33,033,886 32,921,115 32,843,675 45,764,265 52,371,318

Morelos 199,236,358 23,063,108 15,523,512 14,934,211 14,578,934 15,575,646 14,531,467 15,804,140 14,697,893 14,804,175 14,577,169 20,279,877 20,866,226

Nayarit 157,216,192 18,497,222 12,294,179 11,699,381 11,340,791 12,272,509 11,292,880 12,486,832 11,544,107 11,626,118 11,471,284 15,767,109 16,923,780

Nuevo León 334,609,739 35,267,859 25,389,682 25,389,682 25,389,682 25,389,682 25,389,682 24,316,323 24,516,051 24,316,323 24,316,323 36,518,736 38,409,714

Oaxaca 208,889,867 26,092,906 17,605,537 15,698,224 14,548,345 17,091,068 14,394,715 17,759,753 15,862,213 15,889,703 15,838,185 18,640,582 19,468,636

Puebla 424,689,987 48,621,262 33,436,671 31,798,893 30,811,511 33,071,490 30,679,591 32,956,734 31,283,577 31,197,783 31,076,961 42,649,261 47,106,253

Querétaro 183,590,065 22,098,779 14,306,187 13,652,991 13,259,192 14,406,898 13,206,578 14,938,453 13,524,605 13,744,216 13,449,672 18,065,238 18,937,256

Quintana Roo 217,390,352 24,489,748 16,754,163 16,263,031 15,966,937 16,751,911 15,927,378 16,651,990 15,894,982 15,910,004 15,766,513 23,064,316 23,949,379

San Luis Potosí 239,324,888 27,459,584 18,818,678 17,913,116 17,367,173 18,639,506 17,294,232 18,612,844 17,606,771 17,594,792 17,505,242 23,787,859 26,725,091

Sinaloa 446,203,475 49,971,323 34,272,713 33,425,414 32,914,596 34,222,631 32,846,347 33,808,375 32,570,163 32,620,704 32,419,353 45,339,727 51,792,129

Sonora 450,565,043 50,259,650 34,386,416 33,626,885 33,168,980 34,438,175 33,107,802 34,011,823 32,729,612 32,753,870 32,476,722 46,327,176 53,277,932

Tabasco 272,215,074 30,670,276 21,416,987 20,379,163 19,753,480 21,067,498 19,669,886 20,702,115 19,998,738 19,823,669 19,865,188 27,651,439 31,216,635

Tamaulipas 368,349,095 41,571,255 28,214,049 27,447,887 26,985,983 28,242,543 26,924,271 28,063,954 26,755,961 26,842,449 26,586,599 37,304,867 43,409,277

Tlaxcala 128,976,296 15,140,651 10,022,387 9,588,407 9,326,770 10,036,291 9,291,813 10,213,234 9,450,591 9,525,806 9,383,119 12,726,621 14,270,606

Veracruz 601,055,218 67,736,374 47,990,295 45,183,380 43,491,147 46,833,983 43,265,057 45,843,348 44,439,588 43,889,647 44,213,016 59,945,388 68,223,995

Yucatán 256,090,417 29,653,424 19,930,348 19,140,857 18,664,889 19,914,938 18,601,297 20,099,753 18,800,151 18,930,598 18,711,730 25,320,453 28,321,979

Zacatecas 144,254,864 17,161,148 11,472,630 10,787,239 10,374,030 11,380,270 10,318,823 11,619,315 10,704,267 10,762,286 10,651,259 13,940,555 15,083,042

* Auditoría 
Superior de la 
Federación 

10,351,328 1,725,221 1,725,221 1,725,221 1,725,221 1,725,221 1,725,223 0 0 0 0 0 0

                   

* Recursos para dar cumplimiento al artículo 49, párrafo cuarto, fracción IV, de la Ley de Coordinación Fiscal.          

 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

39 

             Anexo 32
              

RAMO GENERAL 33: APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 
FONDO VI. i EDUCACIÓN TECNOLÓGICA 2025 

(PESOS) 
              

                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

                            

                            

T O T A L 6,561,822,775 694,980,835 491,516,838 491,516,838 491,516,838 491,516,838 491,516,839 467,838,548 472,348,153 467,838,548 467,838,548 718,273,779 815,120,173

                  

Aguascalientes 104,559,850 11,159,724 7,802,898 7,802,898 7,802,898 7,802,898 7,802,898 7,461,736 7,551,156 7,461,736 7,461,736 11,976,536 12,472,736

Baja California 204,682,544 21,581,435 15,306,803 15,306,803 15,306,803 15,306,803 15,306,803 14,577,918 14,723,424 14,577,918 14,577,918 22,841,778 25,268,138

Baja California 
Sur 52,363,392 5,525,292 3,911,670 3,911,670 3,911,670 3,911,670 3,911,670 3,725,400 3,772,678 3,725,400 3,725,400 6,099,747 6,231,125

Campeche 61,389,491 6,482,827 4,583,497 4,583,497 4,583,497 4,583,497 4,583,497 4,365,227 4,407,784 4,365,227 4,365,227 6,930,178 7,555,536

Coahuila 221,794,609 23,330,181 16,630,832 16,630,832 16,630,832 16,630,832 16,630,832 15,838,894 15,989,240 15,838,894 15,838,894 24,281,491 27,522,855

Colima 62,237,855 6,593,031 4,633,907 4,633,907 4,633,907 4,633,907 4,633,907 4,413,240 4,460,586 4,413,240 4,413,240 6,980,740 7,794,243

Chiapas 246,137,274 25,994,147 18,634,901 18,634,901 18,634,901 18,634,901 18,634,901 17,847,617 17,971,084 17,847,617 17,847,617 26,709,081 28,745,606

Chihuahua 241,437,039 25,779,155 18,047,880 18,047,880 18,047,880 18,047,880 18,047,880 17,273,070 17,439,817 17,273,070 17,273,070 26,857,589 29,301,868

Durango 63,201,954 6,704,172 4,699,329 4,699,329 4,699,329 4,699,329 4,699,329 4,475,558 4,531,724 4,475,558 4,475,558 7,119,453 7,923,286

Guanajuato 353,210,090 37,581,286 26,405,410 26,405,410 26,405,410 26,405,410 26,405,410 25,234,808 25,443,119 25,234,808 25,234,808 38,477,893 43,976,318

Guerrero 205,022,514 21,726,779 15,412,609 15,412,609 15,412,609 15,412,609 15,412,609 14,736,732 14,840,074 14,736,732 14,736,732 22,103,696 25,078,724

Hidalgo 98,851,080 10,402,510 7,409,013 7,409,013 7,409,013 7,409,013 7,409,013 7,056,207 7,136,152 7,056,207 7,056,207 10,937,607 12,161,125

Jalisco 384,437,841 40,664,735 28,736,061 28,736,061 28,736,061 28,736,061 28,736,061 27,392,326 27,660,526 27,392,326 27,392,326 41,977,591 48,277,706

México 1,138,857,353 120,730,696 84,733,837 84,733,837 84,733,837 84,733,837 84,733,837 80,698,890 81,624,917 80,698,890 80,698,890 125,905,825 144,830,060

Michoacán 287,399,610 30,446,996 21,407,797 21,407,797 21,407,797 21,407,797 21,407,797 20,388,389 20,560,183 20,388,389 20,388,389 31,123,128 37,065,151

Morelos 111,184,274 11,592,435 8,406,102 8,406,102 8,406,102 8,406,102 8,406,102 8,005,816 8,119,116 8,005,816 8,005,816 12,631,581 12,793,184

Nayarit 76,685,024 8,124,861 5,706,512 5,706,512 5,706,512 5,706,512 5,706,512 5,434,768 5,500,098 5,434,768 5,434,768 8,717,894 9,505,307

Nuevo León 334,609,739 35,267,859 25,389,682 25,389,682 25,389,682 25,389,682 25,389,682 24,316,323 24,516,051 24,316,323 24,316,323 36,518,736 38,409,714

Puebla 236,477,535 24,952,985 17,684,352 17,684,352 17,684,352 17,684,352 17,684,352 16,842,238 17,028,221 16,842,238 16,842,238 25,931,581 29,616,274

Querétaro 80,958,192 8,670,252 6,054,909 6,054,909 6,054,909 6,054,909 6,054,909 5,803,659 5,870,362 5,803,659 5,803,659 9,182,588 9,549,468

Quintana Roo 149,072,081 15,665,862 11,183,610 11,183,610 11,183,610 11,183,610 11,183,610 10,651,053 10,773,334 10,651,053 10,651,053 17,097,015 17,664,661

San Luis Potosí 133,115,440 14,038,144 9,960,649 9,960,649 9,960,649 9,960,649 9,960,649 9,486,323 9,576,444 9,486,323 9,486,323 14,373,317 16,865,321

Sinaloa 333,442,709 35,490,761 25,025,955 25,025,955 25,025,955 25,025,955 25,025,955 23,957,718 24,097,853 23,957,718 23,957,718 35,454,700 41,396,466

Sonora 338,654,828 35,712,891 25,323,874 25,323,874 25,323,874 25,323,874 25,323,874 24,117,976 24,361,296 24,117,976 24,117,976 36,595,827 43,011,516

Tabasco 166,329,786 17,598,102 12,392,716 12,392,716 12,392,716 12,392,716 12,392,716 11,802,584 11,923,060 11,802,584 11,802,584 18,133,521 21,303,771

Tamaulipas 258,185,675 27,287,330 19,267,752 19,267,752 19,267,752 19,267,752 19,267,752 18,350,242 18,509,953 18,350,242 18,350,242 27,707,640 33,291,266

Tlaxcala 66,910,119 7,092,952 4,979,764 4,979,764 4,979,764 4,979,764 4,979,764 4,742,630 4,804,635 4,742,630 4,742,630 7,317,525 8,568,297

Veracruz 337,446,424 35,728,079 25,199,186 25,199,186 25,199,186 25,199,186 25,199,186 24,022,848 24,214,058 24,022,848 24,022,848 36,030,232 43,409,581

Yucatán 147,499,614 15,652,585 11,062,531 11,062,531 11,062,531 11,062,531 11,062,531 10,575,470 10,653,946 10,575,470 10,575,470 15,826,658 18,327,360

Zacatecas 59,107,016 6,309,134 4,429,163 4,429,163 4,429,163 4,429,163 4,429,163 4,242,888 4,287,262 4,242,888 4,242,888 6,432,631 7,203,510

* Auditoría 
Superior de la 
Federación 

6,561,823 1,093,637 1,093,637 1,093,637 1,093,637 1,093,637 1,093,638 0 0 0 0 0 0

                  

* Recursos para dar cumplimiento al artículo 49, párrafo cuarto, fracción IV, de la Ley de Coordinación Fiscal.  

 



 
40 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

     Anexo 33 
              

RAMO GENERAL 33: APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 
FONDO VI. ii EDUCACIÓN DE ADULTOS 2025 

(PESOS) 
               
                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

                            

                            

                           

T O T A L 3,789,505,087 482,715,245 313,691,791 283,395,110 265,129,863 309,691,161 262,689,532 328,024,222 285,368,407 289,976,529 284,986,728 333,672,823 350,163,676

                           

Aguascalientes 62,959,947 8,099,269 5,156,573 4,687,150 4,404,144 5,134,076 4,366,333 5,506,896 4,727,510 4,838,400 4,721,597 5,515,439 5,802,560

Baja California 110,182,398 14,484,968 8,815,930 8,144,114 7,739,090 8,961,487 7,684,976 9,850,561 8,201,876 8,538,329 8,193,412 9,507,276 10,060,379

Baja California 
Sur 48,517,951 6,411,146 3,851,733 3,580,115 3,416,361 3,943,192 3,394,483 4,367,866 3,603,468 3,772,107 3,600,047 4,163,857 4,413,576

Campeche 88,456,402 11,311,253 7,285,727 6,598,128 6,183,588 7,218,033 6,128,203 7,694,653 6,657,246 6,784,933 6,648,585 7,776,644 8,169,409

Coahuila 172,441,769 20,563,591 15,171,798 13,143,314 11,920,384 14,181,380 11,756,994 14,006,015 13,317,722 12,903,694 13,292,167 15,829,334 16,355,376

Colima 53,028,537 7,069,257 4,182,004 3,901,084 3,731,723 4,305,886 3,709,095 4,803,687 3,925,237 4,128,943 3,921,698 4,534,108 4,815,815

Chiapas 271,594,018 35,071,927 22,143,695 20,194,197 19,018,884 22,136,523 18,861,857 23,857,349 20,361,813 20,908,587 20,337,253 23,720,309 24,981,624

Chihuahua 112,287,774 14,591,722 9,102,119 8,331,724 7,867,269 9,145,707 7,805,214 9,918,585 8,397,961 8,660,456 8,388,256 9,771,582 10,307,179

Durango 94,710,729 12,420,421 7,606,284 7,006,195 6,644,413 7,705,857 6,596,078 8,439,120 7,057,791 7,327,877 7,050,230 8,193,374 8,663,089

Guanajuato 159,913,504 21,238,837 12,642,541 11,779,368 11,258,979 12,989,621 11,189,453 14,452,060 11,853,583 12,445,932 11,842,708 13,690,869 14,529,553

Guerrero 146,363,880 18,351,378 12,296,112 10,986,321 10,196,676 11,970,476 10,091,175 12,484,997 11,098,936 11,145,474 11,082,435 13,034,559 13,625,341

Hidalgo 116,604,661 14,968,072 9,567,954 8,686,917 8,155,759 9,510,744 8,084,794 10,180,502 8,762,669 8,955,804 8,751,569 10,226,505 10,753,372

Jalisco 165,609,218 21,073,574 13,699,279 12,372,732 11,572,982 13,520,886 11,466,132 14,344,810 12,486,787 12,685,330 12,470,075 14,598,583 15,318,048

México 215,562,118 27,231,681 17,960,907 16,142,149 15,045,656 17,613,916 14,899,159 18,538,742 16,298,524 16,468,330 16,275,611 19,091,489 19,995,954

Michoacán 164,504,202 20,626,228 13,809,874 12,348,014 11,466,688 13,453,511 11,348,939 14,041,929 12,473,703 12,532,726 12,455,286 14,641,137 15,306,167

Morelos 88,052,084 11,470,673 7,117,410 6,528,109 6,172,832 7,169,544 6,125,365 7,798,324 6,578,777 6,798,359 6,571,353 7,648,296 8,073,042

Nayarit 80,531,168 10,372,361 6,587,667 5,992,869 5,634,279 6,565,997 5,586,368 7,052,064 6,044,009 6,191,350 6,036,516 7,049,215 7,418,473

Oaxaca 208,889,867 26,092,906 17,605,537 15,698,224 14,548,345 17,091,068 14,394,715 17,759,753 15,862,213 15,889,703 15,838,185 18,640,582 19,468,636

Puebla 188,212,452 23,668,277 15,752,319 14,114,541 13,127,159 15,387,138 12,995,239 16,114,496 14,255,356 14,355,545 14,234,723 16,717,680 17,489,979

Querétaro 102,631,873 13,428,527 8,251,278 7,598,082 7,204,283 8,351,989 7,151,669 9,134,794 7,654,243 7,940,557 7,646,013 8,882,650 9,387,788

Quintana Roo 68,318,271 8,823,886 5,570,553 5,079,421 4,783,327 5,568,301 4,743,768 6,000,937 5,121,648 5,258,951 5,115,460 5,967,301 6,284,718

San Luis Potosí 106,209,448 13,421,440 8,858,029 7,952,467 7,406,524 8,678,857 7,333,583 9,126,521 8,030,327 8,108,469 8,018,919 9,414,542 9,859,770

Sinaloa 112,760,766 14,480,562 9,246,758 8,399,459 7,888,641 9,196,676 7,820,392 9,850,657 8,472,310 8,662,986 8,461,635 9,885,027 10,395,663

Sonora 111,910,215 14,546,759 9,062,542 8,303,011 7,845,106 9,114,301 7,783,928 9,893,847 8,368,316 8,635,894 8,358,746 9,731,349 10,266,416

Tabasco 105,885,288 13,072,174 9,024,271 7,986,447 7,360,764 8,674,782 7,277,170 8,899,531 8,075,678 8,021,085 8,062,604 9,517,918 9,912,864

Tamaulipas 110,163,420 14,283,925 8,946,297 8,180,135 7,718,231 8,974,791 7,656,519 9,713,712 8,246,008 8,492,207 8,236,357 9,597,227 10,118,011

Tlaxcala 62,066,177 8,047,699 5,042,623 4,608,643 4,347,006 5,056,527 4,312,049 5,470,604 4,645,956 4,783,176 4,640,489 5,409,096 5,702,309

Veracruz 263,608,794 32,008,295 22,791,109 19,984,194 18,291,961 21,634,797 18,065,871 21,820,500 20,225,530 19,866,799 20,190,168 23,915,156 24,814,414

Yucatán 108,590,803 14,000,839 8,867,817 8,078,326 7,602,358 8,852,407 7,538,766 9,524,283 8,146,205 8,355,128 8,136,260 9,493,795 9,994,619

Zacatecas 85,147,848 10,852,014 7,043,467 6,358,076 5,944,867 6,951,107 5,889,660 7,376,427 6,417,005 6,519,398 6,408,371 7,507,924 7,879,532

* Auditoría 
Superior de la 
Federación 

3,789,505 631,584 631,584 631,584 631,584 631,584 631,585 0 0 0 0 0 0

                           

* Recursos para dar cumplimiento al artículo 49, párrafo cuarto, fracción IV, de la Ley de Coordinación Fiscal.          

 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

41 

     Anexo 34 
    

RAMO GENERAL 33: APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 
FONDO VII: FONDO DE APORTACIONES PARA LA SEGURIDAD PÚBLICA DE LOS ESTADOS Y DEL DISTRITO FEDERAL (FASP) 2025 

(PESOS) 
               
                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 
                            

                            

                           
T O T A L 9,565,499,999 957,187,700 957,187,700 957,187,700 957,187,700 957,187,700 957,187,700 955,593,450 955,593,450 955,593,450 955,593,449    
                           
Aguascalientes                          
Baja California                          
Baja California Sur                        
Campeche                          
Coahuila                          
Colima                           
Chiapas                          
Chihuahua                          
Ciudad de México                          
Durango                          
Guanajuato                          
Guerrero                          
Hidalgo                          
Jalisco                          
México                          
Michoacán                          
Morelos                          
Nayarit                          
Nuevo León                          
Oaxaca                          
Puebla                          
Querétaro                          
Quintana Roo                          
San Luis Potosí                          
Sinaloa                          
Sonora                          
Tabasco                          
Tamaulipas                          
Tlaxcala                          
Veracruz                          
Yucatán                          
Zacatecas                          
* Auditoría 
Superior de la 
Federación 

9,565,500 1,594,250 1,594,250 1,594,250 1,594,250 1,594,250 1,594,250 0 0 0 0    

** No distribuible 
geográficamente 9,555,934,499 955,593,450 955,593,450 955,593,450 955,593,450 955,593,450 955,593,450 955,593,450 955,593,450 955,593,450 955,593,449    

                           

* Recursos para dar cumplimiento al artículo 49, párrafo cuarto, fracción IV, de la Ley de Coordinación Fiscal.          

** Con base en el artículo 44 de la Ley de Coordinación Fiscal, el Consejo Nacional de Seguridad Pública publicará la información relacionada con las fórmulas y variables utilizadas en el cálculo para la distribución y el resultado de su aplicación que corresponderá a la asignación por cada Estado y la Ciudad de México, en el 
Diario Oficial de la Federación a más tardar a los 30 días naturales siguientes a la publicación en dicho Diario del Presupuesto de Egresos de la Federación. 

 



 
42 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

     Anexo 35 
    

RAMO GENERAL 33: APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 
FONDO VIII: FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS (FAFEF) 2025 

(PESOS) 
               
                            

E N T I D A D E S ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 
                            

                            

                           
T O T A L 68,490,515,027 5,713,250,462 5,713,250,462 5,713,250,462 5,713,250,462 5,713,250,462 5,713,250,461 5,701,835,376 5,701,835,376 5,701,835,376 5,701,835,376 5,701,835,376 5,701,835,376
                           
Aguascalientes 588,242,405 49,020,200 49,020,200 49,020,200 49,020,200 49,020,200 49,020,200 49,020,200 49,020,200 49,020,200 49,020,200 49,020,200 49,020,205

Baja California 1,735,051,188 144,587,599 144,587,599 144,587,599 144,587,599 144,587,599 144,587,599 144,587,599 144,587,599 144,587,599 144,587,599 144,587,599 144,587,599

Baja California 
Sur 367,860,170 30,655,014 30,655,014 30,655,014 30,655,014 30,655,014 30,655,014 30,655,014 30,655,014 30,655,014 30,655,014 30,655,014 30,655,016

Campeche 322,971,670 26,914,306 26,914,306 26,914,306 26,914,306 26,914,306 26,914,306 26,914,306 26,914,306 26,914,306 26,914,306 26,914,306 26,914,304

Coahuila 1,157,628,860 96,469,072 96,469,072 96,469,072 96,469,072 96,469,072 96,469,072 96,469,072 96,469,072 96,469,072 96,469,072 96,469,072 96,469,068

Colima 350,686,945 29,223,912 29,223,912 29,223,912 29,223,912 29,223,912 29,223,912 29,223,912 29,223,912 29,223,912 29,223,912 29,223,912 29,223,913

Chiapas 6,109,199,044 509,099,920 509,099,920 509,099,920 509,099,920 509,099,920 509,099,920 509,099,920 509,099,920 509,099,920 509,099,920 509,099,920 509,099,924

Chihuahua 1,714,508,780 142,875,732 142,875,732 142,875,732 142,875,732 142,875,732 142,875,732 142,875,732 142,875,732 142,875,732 142,875,732 142,875,732 142,875,728

Ciudad de México 2,889,819,730 240,818,311 240,818,311 240,818,311 240,818,311 240,818,311 240,818,311 240,818,311 240,818,311 240,818,311 240,818,311 240,818,311 240,818,309

Durango 1,012,687,883 84,390,657 84,390,657 84,390,657 84,390,657 84,390,657 84,390,657 84,390,657 84,390,657 84,390,657 84,390,657 84,390,657 84,390,656

Guanajuato 2,915,106,007 242,925,501 242,925,501 242,925,501 242,925,501 242,925,501 242,925,501 242,925,501 242,925,501 242,925,501 242,925,501 242,925,501 242,925,496

Guerrero 2,942,714,191 245,226,183 245,226,183 245,226,183 245,226,183 245,226,183 245,226,183 245,226,183 245,226,183 245,226,183 245,226,183 245,226,183 245,226,178

Hidalgo 1,858,098,411 154,841,534 154,841,534 154,841,534 154,841,534 154,841,534 154,841,534 154,841,534 154,841,534 154,841,534 154,841,534 154,841,534 154,841,537

Jalisco 3,740,177,031 311,681,419 311,681,419 311,681,419 311,681,419 311,681,419 311,681,419 311,681,419 311,681,419 311,681,419 311,681,419 311,681,419 311,681,422

México 10,520,832,538 876,736,045 876,736,045 876,736,045 876,736,045 876,736,045 876,736,045 876,736,045 876,736,045 876,736,045 876,736,045 876,736,045 876,736,043

Michoacán 2,769,718,263 230,809,855 230,809,855 230,809,855 230,809,855 230,809,855 230,809,855 230,809,855 230,809,855 230,809,855 230,809,855 230,809,855 230,809,858

Morelos 1,126,943,040 93,911,920 93,911,920 93,911,920 93,911,920 93,911,920 93,911,920 93,911,920 93,911,920 93,911,920 93,911,920 93,911,920 93,911,920

Nayarit 787,305,405 65,608,784 65,608,784 65,608,784 65,608,784 65,608,784 65,608,784 65,608,784 65,608,784 65,608,784 65,608,784 65,608,784 65,608,781

Nuevo León 1,997,474,304 166,456,192 166,456,192 166,456,192 166,456,192 166,456,192 166,456,192 166,456,192 166,456,192 166,456,192 166,456,192 166,456,192 166,456,192

Oaxaca 2,885,213,174 240,434,431 240,434,431 240,434,431 240,434,431 240,434,431 240,434,431 240,434,431 240,434,431 240,434,431 240,434,431 240,434,431 240,434,433

Puebla 4,015,438,097 334,619,841 334,619,841 334,619,841 334,619,841 334,619,841 334,619,841 334,619,841 334,619,841 334,619,841 334,619,841 334,619,841 334,619,846

Querétaro 937,328,605 78,110,717 78,110,717 78,110,717 78,110,717 78,110,717 78,110,717 78,110,717 78,110,717 78,110,717 78,110,717 78,110,717 78,110,718

Quintana Roo 754,194,688 62,849,557 62,849,557 62,849,557 62,849,557 62,849,557 62,849,557 62,849,557 62,849,557 62,849,557 62,849,557 62,849,557 62,849,561

San Luis Potosí 1,228,384,047 102,365,337 102,365,337 102,365,337 102,365,337 102,365,337 102,365,337 102,365,337 102,365,337 102,365,337 102,365,337 102,365,337 102,365,340

Sinaloa 1,612,242,239 134,353,520 134,353,520 134,353,520 134,353,520 134,353,520 134,353,520 134,353,520 134,353,520 134,353,520 134,353,520 134,353,520 134,353,519

Sonora 1,256,386,436 104,698,870 104,698,870 104,698,870 104,698,870 104,698,870 104,698,870 104,698,870 104,698,870 104,698,870 104,698,870 104,698,870 104,698,866

Tabasco 1,062,973,019 88,581,085 88,581,085 88,581,085 88,581,085 88,581,085 88,581,085 88,581,085 88,581,085 88,581,085 88,581,085 88,581,085 88,581,084

Tamaulipas 1,621,522,365 135,126,864 135,126,864 135,126,864 135,126,864 135,126,864 135,126,864 135,126,864 135,126,864 135,126,864 135,126,864 135,126,864 135,126,861

Tlaxcala 1,015,014,808 84,584,567 84,584,567 84,584,567 84,584,567 84,584,567 84,584,567 84,584,567 84,584,567 84,584,567 84,584,567 84,584,567 84,584,571

Veracruz 4,892,793,545 407,732,795 407,732,795 407,732,795 407,732,795 407,732,795 407,732,795 407,732,795 407,732,795 407,732,795 407,732,795 407,732,795 407,732,800

Yucatán 1,266,338,973 105,528,248 105,528,248 105,528,248 105,528,248 105,528,248 105,528,248 105,528,248 105,528,248 105,528,248 105,528,248 105,528,248 105,528,245

Zacatecas 967,168,651 80,597,388 80,597,388 80,597,388 80,597,388 80,597,388 80,597,388 80,597,388 80,597,388 80,597,388 80,597,388 80,597,388 80,597,383

* Auditoría 
Superior de la 
Federación 

68,490,515 11,415,086 11,415,086 11,415,086 11,415,086 11,415,086 11,415,085 0 0 0 0 0 0

                           

* Recursos para dar cumplimiento al artículo 49, párrafo cuarto, fracción IV, de la Ley de Coordinación Fiscal.          

 
_____________________________________________ 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

43 

CALENDARIOS de presupuesto autorizados de los Anexos Transversales para el ejercicio fiscal 2025. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Hacienda.- Secretaría de Hacienda y Crédito Público.- Subsecretaría de Egresos.- 
Unidad de Política y Control Presupuestario. 

CALENDARIOS DE PRESUPUESTO AUTORIZADOS DE LOS ANEXOS TRANSVERSALES PARA EL EJERCICIO FISCAL 2025 

Con fundamento en lo dispuesto en los artículos 31 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 23, párrafo sexto de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria, y 21, fracción VI del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público; y con base en las erogaciones aprobadas en el 
Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2025, por este conducto se dan a conocer los calendarios de presupuesto autorizados de los 
Anexos de Transversales que a continuación se indican: 

Presupuesto de Egresos de la Federación 2025              

Calendario de Erogaciones para el Desarrollo Integral, Intercultural y Sostenible de los Pueblos y Comunidades Indígenas y Afromexicanas       

(Pesos)              

 
Ramo Denominación Importe Anual Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

                              

Total 1_/  221,032,864,257  15,334,670,904  13,648,150,045  14,032,698,413  27,831,164,242  17,267,890,254  25,143,631,606  20,065,627,838  16,504,600,743  18,150,625,464  18,906,453,616  18,424,846,403  15,722,504,729  

                            

04 Gobernación  15,448,361   1,910,181   920,062   1,465,291   1,331,603   1,272,536   1,169,465   1,389,330   1,221,097   1,266,244   1,221,270   1,046,928   1,234,354  

 Conducción de la política interior  13,248,709   1,636,840   776,299   1,256,739   1,148,299   1,089,232   986,161   1,206,026   1,037,793   1,082,940   1,037,966   914,118   1,076,296  

 Protección y defensa de los derechos humanos  2,199,652   273,341   143,763   208,552   183,304   183,304   183,304   183,304   183,304   183,304   183,304   132,810   158,058  

08 Agricultura y Desarrollo Rural  15,488,660,138   2,729,660,208   804,650,886   1,462,340,758   8,369,256,621   754,223,727   364,599,961   305,917,961   259,771,724   103,835,973   126,234,003   90,354,753   117,813,563  

 Desarrollo, aplicación de programas educativos e investigación en materia 

agroalimentaria 

 670,915,394   56,495,563   50,856,232   52,010,494   53,809,033   71,350,268   63,605,954   70,446,297   64,064,604   59,086,838   62,300,046   27,675,994   39,214,070  

 Programa de Abasto Social de Leche a cargo de Liconsa, S.A. de C.V.  591,944,998   94,201,753   85,967,368   91,971,702   86,543,636   95,437,266   95,735,097   42,088,177   -   -   -   -   -  

 Programa de Abasto Rural a cargo de Diconsa, S.A. de C.V. (DICONSA)  1,401,974,999   286,279,714   136,083,741   171,419,432   146,486,716   166,541,120   163,158,717   170,238,722   161,766,839   -   -   -   -  

 Precios de Garantía a Productos Alimentarios Básicos  1,006,050,282   197,264,329   189,242,713   133,114,326   79,001,427   74,794,240   38,200,193   18,931,429   30,340,281   41,749,134   62,133,957   62,678,759   78,599,493  

 Fertilizantes  3,425,008,329   1,712,504,164   342,500,833   513,751,249   513,751,249   342,500,833   -   -   -   -   -   -   -  

 Producción para el Bienestar  7,989,738,114   -   -   500,073,554   7,489,664,560   -   -   -   -   -   -   -   -  

 Programa de Fomento a la Agricultura, Ganadería, Pesca y Acuicultura  403,028,022   382,914,685   -   -   -   3,600,000   3,900,000   4,213,337   3,600,000   3,000,000   1,800,000   -   -  

09 Infraestructura, Comunicaciones y Transportes  55,294,894,400   295,593,117   200,000,000   298,920,800   5,851,336,600   1,603,526,523   7,579,056,049   7,378,058,632   6,413,281,995   5,738,846,171   6,726,046,171   6,605,114,171   6,605,114,171  

 Reconstrucción y Conservación de Carreteras  9,872,000,000   -   -   198,920,800   851,336,600   1,505,109,800   1,441,682,200   1,269,662,600   471,881,600   353,417,600   1,340,617,600   1,219,685,600   1,219,685,600  

 Provisiones para el desarrollo de trenes de pasajeros y de carga  43,000,000,000   -   200,000,000   100,000,000   5,000,000,000   2,000,000   5,385,428,572   5,385,428,572   5,385,428,572   5,385,428,571   5,385,428,571   5,385,428,571   5,385,428,571  

 Provisiones para el desarrollo, modernización y rehabilitación de 
infraestructura de Comunicaciones y Transportes 

 2,422,894,400   295,593,117   -   -   -   96,416,723   751,945,277   722,967,460   555,971,823   -   -   -   -  

11 Educación Pública  30,689,598,834   106,313,615   3,580,079,898   571,360,305   4,556,373,404   663,201,078   9,309,425,112   136,349,915   186,577,729   395,424,758   4,925,172,352   310,606,585   5,948,714,082  

 Producción y distribución de libros y materiales educativos  50,368,655   357,512   2,461,252   3,686,949   4,679,167   5,961,125   7,918,776   4,772,833   5,981,278   9,806,312   3,109,005   1,593,551   40,894  

 Servicios de Educación Superior y Posgrado  877,821   89,793   80,483   86,263   84,012   86,263   82,298   89,793   80,483   86,263   81,894   29,008   1,270  

 Educación para Adultos (INEA)  103,850,042   7,517,039   8,449,010   8,745,643   8,602,093   10,336,431   8,383,341   16,961,100   7,970,959   7,616,591   7,352,379   7,571,927   4,343,529  

 Educación Inicial y Básica Comunitaria  1,008,201,914   67,271,483   80,769,337   113,317,214   88,161,421   79,401,515   160,462,285   66,588,601   64,187,843   77,351,785   67,915,544   142,279,012   495,874  

 Normar los servicios educativos  118,173,857   6,555,790   7,815,330   7,171,179   8,811,248   7,310,486   7,921,355   8,720,543   9,676,685   6,954,496   8,273,810   9,068,934   29,894,001  

 Beca Universal de Educación Básica Rita Cetina  22,075,389,951   24,284,977   2,616,402,655   40,461,977   3,356,479,744   37,452,817   7,118,247,354   36,597,977   38,278,985   37,207,817   3,899,534,377   105,827,540   4,764,613,729  

 La Escuela es Nuestra  1,175,000,000   237,021   239,418   239,700   239,700   520,281,533   528,384,842   248,160   58,030,586   58,030,586   248,160   8,342,774   477,520  

 Jóvenes Escribiendo el Futuro  1,216,346,077   -   201,843,934   918,255   249,067,562   918,255   274,001,225   918,255   918,255   918,255   214,735,362   9,060,413   263,046,307  

 Beca Universal de Educación Media Superior Benito Juárez  4,092,238,057   -   603,426,961   1,452,654   840,248,457   1,452,654   1,004,743,166   1,452,654   1,452,654   1,452,654   723,921,822   26,833,426   885,800,958  

 Expansión de la Educación Inicial  849,152,462   -   58,591,519   395,280,472   -   -   199,280,472   -   -   196,000,000   -   -   -  



 
44 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

Ramo Denominación Importe Anual Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

                              

12 Salud  104,118,753   4,863,829   3,812,549   4,645,270   9,449,229   15,624,105   14,340,656   15,243,649   5,708,634   8,972,798   4,666,739   3,661,989   13,129,305  

 Rectoría en Salud  10,638,830   -   -   969,400   993,450   2,268,100   843,600   950,010   2,471,600   588,300   724,460   613,460   216,450  

 Prevención y control de enfermedades  43,981,816   3,696,410   2,649,875   2,548,375   2,981,077   2,730,372   2,695,282   3,287,298   2,334,760   4,695,464   2,543,938   906,110   12,912,855  

 Salud materna, sexual y reproductiva  49,498,107   1,167,419   1,162,674   1,127,495   5,474,702   10,625,633   10,801,774   11,006,341   902,274   3,689,034   1,398,341   2,142,419   -  

15 Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano  4,940,085,187   283,244,767   289,076,537   291,884,727   153,841,963   603,226,013   331,344,247   589,605,356   720,724,267   589,441,345   503,562,674   537,873,500   46,259,792  

 Procuración de justicia agraria  259,688,241   19,316,692   23,560,551   21,874,246   25,310,417   22,790,679   24,553,952   24,342,921   24,507,479   22,638,910   22,994,081   21,904,018   5,894,295  

 Programa de Atención de Conflictos Agrarios  35,709,717   -   972,311   200,778   2,117,500   1,251,250   2,887,500   2,887,500   3,465,000   4,427,500   5,861,885   5,824,733   5,813,760  

 Programa de Vivienda Social  4,233,940,607   254,036,436   254,036,436   254,036,436   105,848,515   550,412,279   275,206,139   508,072,873   635,091,091   508,072,873   423,394,061   465,733,468   -  

 Programa de Mejoramiento Urbano (PMU)  410,746,622   9,891,639   10,507,239   15,773,267   20,565,531   28,771,805   28,696,655   54,302,062   57,660,697   54,302,062   51,312,647   44,411,281   34,551,736  

16 Medio Ambiente y Recursos Naturales  4,957,529,381   25,060   68,017,012   551,707,219   578,676,372   738,616,698   617,241,091   660,115,992   785,734,304   413,261,629   321,625,888   218,292,255   4,215,862  

 Infraestructura de agua potable, alcantarillado y saneamiento  288,038,914   -   65,000,000   82,276,667   31,030,000   21,360,000   11,000,000   31,000,000   20,000,000   10,000,000   10,000,000   6,372,247   -  

 Infraestructura para la modernización y rehabilitación de riego y temporal 
tecnificado 

 1,305,127,671   -   -   321,276,689   77,069,200   28,151,975   205,463,150   103,120,160   263,150,144   109,260,247   99,308,526   98,327,580   -  

 Planeación, Seguimiento y Evaluación de la Política Ambiental y de Recursos 
Naturales 

 333,300   25,060   17,012   34,512   37,022   36,226   27,578   30,226   38,225   26,226   26,020   21,748   13,447  

 Programa de Conservación para el Desarrollo Sostenible  80,492,652   -   3,000,000   4,800,000   13,000,000   14,000,000   16,000,000   14,000,000   13,380,000   1,312,652   1,000,000   -   -  

 Agua Potable, Drenaje y Tratamiento  1,690,691,554   -   -   128,063,874   368,021,418   348,400,867   100,000,000   241,218,198   195,700,000   100,000,000   109,087,197   100,200,000   -  

  Programa de Apoyo a la Infraestructura Hidroagrícola  1,207,726,561   -   -   8,255,477   80,768,732   117,267,630   200,850,363   245,988,808   263,155,807   179,162,504   94,704,145   13,370,680   4,202,415  

  Desarrollo Forestal Sustentable para el Bienestar  385,118,728   -   -   7,000,000   8,750,000   209,400,000   83,900,000   24,758,600   30,310,128   13,500,000   7,500,000   -   -  

20 Bienestar  81,358,923,818   10,288,332,039   4,776,250,887   9,106,887,727   4,572,963,964   9,365,132,533   4,976,838,236   9,221,495,245   4,590,553,278   9,140,787,194   4,436,136,481   8,351,961,050   2,531,585,184  

 Programa de Apoyo para el Bienestar de las Niñas y Niños, Hijos de Madres 
Trabajadoras  

 981,719,955   172,999,018   36,186,672   129,117,762   35,207,606   129,120,987   77,917,005   119,399,997   33,288,162   112,793,654   29,676,417   105,848,669   164,007  

 Pensión para el Bienestar de las Personas Adultas Mayores  45,005,109,958   7,209,140,356   1,594,017,693   5,818,967,007   1,611,461,137   6,070,092,148   1,792,436,962   6,026,281,185   1,659,478,895   6,104,292,533   1,634,632,959   5,481,412,527   2,896,554  

 Sembrando Vida  33,235,000,000   2,436,032,006   3,034,341,906   2,821,717,854   2,814,590,604   2,807,463,354   2,994,779,653   2,695,987,081   2,786,081,604   2,778,954,354   2,771,827,104   2,764,699,854   2,528,524,623  

 Pensión Mujeres Bienestar  2,137,093,905   470,160,659   111,704,616   337,085,104   111,704,616   358,456,043   111,704,616   379,826,982   111,704,616   144,746,652   -   -   -  

33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios  14,211,617,447   1,368,154,807   1,368,154,807   1,368,154,807   1,368,154,807   1,368,154,807   1,368,154,807   1,365,786,204   1,365,786,204   1,365,786,204   1,365,786,202   269,771,899   269,771,892  

 FAIS Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal  10,971,114,163   1,097,842,824   1,097,842,824   1,097,842,824   1,097,842,824   1,097,842,824   1,097,842,824   1,096,014,305   1,096,014,305   1,096,014,305   1,096,014,304   -   -  

 FAM Asistencia Social   3,240,503,284   270,311,983   270,311,983   270,311,983   270,311,983   270,311,983   270,311,983   269,771,899   269,771,899   269,771,899   269,771,899   269,771,899   269,771,892  

35 Comisión Nacional de los Derechos Humanos  15,418,367   1,006,936   1,114,346   1,110,121   1,568,200   1,099,439   1,166,264   1,255,128   1,105,221   1,110,864   1,809,755   1,099,171   1,972,922  

  Protección y defensa de los Derechos Humanos de las personas indígenas y 
afrodescendientes privadas de la libertad. 

 15,418,367   1,006,936   1,114,346   1,110,121   1,568,200   1,099,439   1,166,264   1,255,128   1,105,221   1,110,864   1,809,755   1,099,171   1,972,922  

38 Ciencia, Humanidades, Tecnología e Innovación  13,208,345   -   -   -   -   4,458,000   -   -   -   -   8,750,345   -   -  

  Becas de posgrado y apoyos a la calidad  13,208,345   -   -   -   -   4,458,000   -   -   -   -   8,750,345   -   -  

47 Entidades no Sectorizadas  13,835,709,496   251,666,460   2,551,068,084   368,659,961   2,363,682,730   2,144,877,139   575,828,946   381,450,774   2,167,388,498   385,295,012   447,985,936   2,019,793,552   178,012,404  

 Actividades de apoyo Administrativo  170,374,675   11,603,829   13,100,400   10,111,205   9,266,076   9,606,271   27,872,446   12,957,780   18,569,694   13,425,646   13,946,259   23,623,918   6,291,151  

 Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno  12,193,897   1,224,924   1,135,511   1,128,472   1,128,472   1,127,816   1,187,472   1,133,903   1,265,985   1,191,523   1,193,249   402,072   74,498  

 Planeación y Articulación de la Acción Pública hacia los Pueblos Indígenas  1,051,199,275   80,845,271   84,279,932   102,632,703   89,983,813   91,601,681   83,797,868   116,553,306   86,578,691   77,090,330   88,928,516   46,695,646   102,211,518  

 Programa de Apoyo a la Educación Indígena  1,980,234,152   142,387,332   102,394,371   91,275,426   253,486,582   157,506,744   224,599,831   110,904,198   226,959,018   146,995,126   229,476,826   243,893,248   50,355,450  

 Fortalecimiento a la atención médica  176,171,051   -   -   -   88,085,526   88,085,526   -   -   -   -   -   -   -  

  Programa para el Bienestar Integral de los Pueblos Indígenas  1,642,108,313   15,605,104   65,873,024   163,512,155   291,946,440   167,163,280   238,371,329   139,901,587   204,229,288   146,592,387   114,441,086   75,392,846   19,079,787  

  Atención a la salud y medicamentos gratuitos para la población sin seguridad 
social laboral 

 8,803,428,132   -   2,284,284,846   -   1,629,785,822   1,629,785,822   -   -   1,629,785,822   -   -   1,629,785,822   -  

48 Cultura  107,651,731   3,899,885   5,004,978   5,561,427   4,528,748   4,477,657   4,466,773   8,959,652   6,747,793   6,597,272   37,455,799   15,270,550   4,681,197  

 Actividades de apoyo Administrativo  7,874,890   507,065   517,796   556,317   589,469   553,345   591,762   579,058   560,606   552,156   579,929   1,342,183   945,204  

 Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno  2,153,544   171,915   164,942   164,942   171,917   164,943   172,843   171,918   164,945   164,944   171,920   201,275   267,040  

 Educación y cultura indígena  66,468,297   3,220,905   4,322,240   4,840,168   3,767,362   3,759,369   3,702,168   8,208,676   6,022,242   5,880,172   5,548,950   13,727,092   3,468,953  

 Programa de Apoyos a la Cultura  31,155,000   -   -   -   -   -   -   -   -   -   31,155,000   -   -  

                              

1_/ El total puede no coincidir con el importe del Anexo publicado en el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2025, debido al redondeo de cifras.         
 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

45 

Presupuesto de Egresos de la Federación 2025 

Calendario del Programa Especial Concurrente para el Desarrollo Rural Sustentable 

(Millones de pesos) 

 
Vertiente Programa PEC / Ramo / Componente / Subcomponente / Rama Productiva Importe Anual  Enero   Febrero   Marzo   Abril   Mayo   Junio   Julio   Agosto   Septiembre   Octubre   Noviembre   Diciembre  

                   

Total 1_/      453,711.4  46,801.0  45,227.4  37,247.6  59,359.8  43,726.5  42,481.1  33,112.8  28,763.5  31,800.7  31,011.1  30,343.5  23,836.4  
                                

Competitividad          52,013.1   12,803.6   4,376.6   5,581.1   20,696.2   3,613.9   909.4   462.4   482.5   558.9   774.8   778.0   975.6  

 Programa de Fomento a la Inversión y 
Productividad 

   52,013.1   12,803.6   4,376.6   5,581.1   20,696.2   3,613.9   909.4   462.4   482.5   558.9   774.8   778.0   975.6  

  Agricultura y Desarrollo Rural    52,013.1   12,803.6   4,376.6   5,581.1   20,696.2   3,613.9   909.4   462.4   482.5   558.9   774.8   778.0   975.6  

   Fertilizantes      17,500.0   8,937.5   1,712.5   2,568.8   2,568.8   1,712.5   -   -   -   -   -   -   -  

   Precios de Garantía a Productos Alimentarios Básicos  12,500.0   2,448.6   2,349.0   1,652.3   986.1   931.4   477.8   235.0   376.6   518.2   771.3   778.0   975.6  

   Producción para el Bienestar    16,800.0   -   -   1,110.0   15,420.0   122.3   147.7   -   -   -   -   -   -  

   Programa de Fomento a la Agricultura, Ganadería, Pesca y 
Acuicultura 

 1,572.7   1,367.6   23.0   70.8   77.3   6.5   6.5   7.0   6.0   5.0   3.0   -   -  

   Programa de Sanidad e Inocuidad Agroalimentaria  3,640.4   50.0   292.1   179.2   1,644.1   841.2   277.4   220.4   99.9   35.7   0.5   -   -  

Medio Ambiente          2,160.4   80.6   117.4   129.7   154.7   558.0   314.3   203.7   176.0   138.9   123.4   117.8   46.0  

 Programa de Sustentabilidad de los Recursos 
Naturales 

   2,160.4   80.6   117.4   129.7   154.7   558.0   314.3   203.7   176.0   138.9   123.4   117.8   46.0  

  Agricultura y Desarrollo Rural    27.3   -   -   -   9.2   1.4   8.3   8.3   -   -   -   -   -  

   Programa de Fomento a la Agricultura, Ganadería, Pesca y 
Acuicultura 

 27.3   -   -   -   9.2   1.4   8.3   8.3   -   -   -   -   -  

  Medio Ambiente y Recursos Naturales    2,133.1   80.6   117.4   129.7   145.5   556.5   305.9   195.4   176.0   138.9   123.4   117.8   46.0  

   Forestal      1,614.8   53.9   75.7   82.2   93.0   496.2   247.6   133.4   128.0   89.3   85.1   102.8   27.6  

   Protección al medio ambiente en el medio rural  518.2   26.7   41.7   47.5   52.5   60.4   58.3   62.0   48.0   49.5   38.3   15.0   18.3  

    Desarrollo Regional Sustentable  161.0   -   13.0   18.0   20.0   25.0   25.0   20.0   15.0   16.0   9.0   -   -  

    PROFEPA    232.2   26.7   19.6   18.4   20.1   20.3   17.4   23.2   16.8   18.8   17.6   15.0   18.3  

    Vida Silvestre    125.0   -   9.1   11.1   12.5   15.1   15.9   18.7   16.2   14.7   11.7   -   -  

Educativa            89,676.0   1,817.9   9,838.7   2,135.5   12,473.5   2,443.8   21,828.2   2,547.6   2,008.5   2,008.3   13,066.5   2,905.8   16,601.7  

 Programa de Educación e Investigación    89,676.0   1,817.9   9,838.7   2,135.5   12,473.5   2,443.8   21,828.2   2,547.6   2,008.5   2,008.3   13,066.5   2,905.8   16,601.7  

  Agricultura y Desarrollo Rural    7,461.6   589.1   586.3   587.3   651.5   679.6   633.3   682.3   649.5   627.6   657.2   494.7   623.2  

   Colegio de Postgraduados    1,754.0   82.7   103.1   113.3   154.5   115.4   113.9   156.0   164.1   171.2   184.7   172.0   223.3  

   Colegio Superior Agropecuario del Estado de Guerrero 
(CSAEGRO) 

 119.6   5.3   8.0   9.6   8.2   8.6   8.8   14.9   13.2   9.8   8.4   11.0   13.8  

   Instituto Nacional de Investigaciones Forestales, Agrícolas y 
Pecuarias (INIFAP) 

 1,404.1   118.7   156.5   143.5   137.2   123.3   128.8   97.0   91.6   91.0   88.0   111.0   117.5  

   Instituto Nacional de Pesca y Acuacultura (INAPESCA)  511.4   67.6   37.0   38.1   62.2   39.7   37.9   41.2   39.5   37.9   34.6   44.2   31.4  

   Universidad Autónoma Chapingo    3,672.4   315.0   281.7   282.7   289.5   392.6   343.9   373.1   341.0   317.6   341.5   156.5   237.2  

  Educación Pública    82,214.4   1,228.8   9,252.4   1,548.2   11,822.0   1,764.2   21,194.9   1,865.3   1,359.0   1,380.7   12,409.3   2,411.1   15,978.5  

   Desarrollo de Capacidades Educación  19,270.5   400.3   2,493.8   680.2   3,247.9   478.4   4,151.6   402.1   387.9   466.2   2,750.8   936.3   2,875.1  

   Educación Básica para el Bienestar Benito Juárez  49,669.6   54.6   5,886.9   91.0   7,552.1   84.3   16,016.1   82.3   86.1   83.7   8,774.0   238.1   10,720.4  

   Educación Tecnológica Agropecuaria y Ciencias del Mar  11,969.7   675.1   782.4   676.6   911.3   1,059.9   933.4   1,289.4   766.0   735.9   782.7   1,055.4   2,301.6  

   Universidad Autónoma Agraria Antonio Narro  1,304.6   98.7   89.3   100.4   110.7   141.6   93.8   91.4   119.0   94.9   101.9   181.3   81.5  

Social            167,912.0   23,004.9   8,804.5   19,690.9   9,261.0   20,621.4   9,760.3   20,095.2   8,867.2   19,510.4   7,806.9   17,329.2   3,160.0  

 Programa de atención a la pobreza en el medio 
rural 

   159,778.4   21,887.4   7,993.1   18,749.9   8,172.3   19,452.2   8,751.0   19,216.3   8,135.2   19,125.0   7,806.9   17,329.2   3,160.0  

  Relaciones Exteriores    75.0   27.0   -   -   15.2   -   -   16.4   -   -   16.4   -   -  

   Atención a migrantes    75.0   27.0   -   -   15.2   -   -   16.4   -   -   16.4   -   -  

  Bienestar      154,847.3   21,608.7   7,726.3   18,381.2   7,511.3   19,025.2   8,175.2   18,818.4   7,597.6   18,739.7   7,342.5   16,939.2   2,982.0  

   Atención a la población agraria    154,847.3   21,608.7   7,726.3   18,381.2   7,511.3   19,025.2   8,175.2   18,818.4   7,597.6   18,739.7   7,342.5   16,939.2   2,982.0  

    Pensión para el Bienestar de las Personas 
Adultas Mayores 

 115,747.3   18,742.8   4,156.5   15,061.6   4,200.0   15,722.3   4,651.9   15,646.7   4,319.9   15,470.4   4,081.5   13,686.6   7.2  

    Sembrando Vida    39,100.0   2,865.9   3,569.8   3,319.7   3,311.3   3,302.9   3,523.3   3,171.7   3,277.7   3,269.4   3,261.0   3,252.6   2,974.7  

  Entidades no Sectorizadas    4,856.1   251.7   266.8   368.7   645.8   427.0   575.8   381.5   537.6   385.3   448.0   390.0   178.0  

   Atención a la población indígena y afromexicana (INPI)  4,856.1   251.7   266.8   368.7   645.8   427.0   575.8   381.5   537.6   385.3   448.0   390.0   178.0  

 Programa de Derecho a la Alimentación    4,040.7   758.4   463.5   543.0   483.9   542.8   537.4   416.2   295.5   -   -   -   -  

  Agricultura y Desarrollo Rural    4,040.7   758.4   463.5   543.0   483.9   542.8   537.4   416.2   295.5   -   -   -   -  

   Programa de Abasto Rural a cargo de DICONSA S.A. de C.V.  2,560.8   522.9   248.6   313.1   267.6   304.2   298.0   311.0   295.5   -   -   -   -  

   Programa de Abasto Social de Leche a cargo de Liconsa, S.A. 
de C.V. 

 1,479.8   235.5   214.9   229.9   216.4   238.6   239.3   105.2   -   -   -   -   -  



 
46 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

Vertiente Programa PEC / Ramo / Componente / Subcomponente / Rama Productiva Importe Anual  Enero   Febrero   Marzo   Abril   Mayo   Junio   Julio   Agosto   Septiembre   Octubre   Noviembre   Diciembre  
                   

 Programa de apoyo a la adquisición de leche    3,757.9   359.2   348.0   398.0   413.5   482.6   471.9   462.8   436.5   385.4   -   -   -  

  Agricultura y Desarrollo Rural    3,757.9   359.2   348.0   398.0   413.5   482.6   471.9   462.8   436.5   385.4   -   -   -  

   Adquisición de leche nacional    3,757.9   359.2   348.0   398.0   413.5   482.6   471.9   462.8   436.5   385.4   -   -   -  

 Programa de atención a las mujeres en situación de violencia  334.9   -   -   -   191.2   143.7   -   -   -   -   -   -   -  

  Mujeres 2_/    334.9   -   -   -   191.2   143.7   -   -   -   -   -   -   -  
   Programa de Apoyo a las Instancias de Mujeres en las 

Entidades Federativas, PAIMEF 
 334.9   -   -   -   191.2   143.7   -   -   -   -   -   -   -  

Infraestructura          92,264.0   8,438.0   8,391.7   9,004.6   9,149.2   8,812.5   8,960.4   8,982.1   9,049.2   8,552.7   8,555.2   2,299.8   2,068.4  

 Programa de infraestructura en el medio rural    92,264.0   8,438.0   8,391.7   9,004.6   9,149.2   8,812.5   8,960.4   8,982.1   9,049.2   8,552.7   8,555.2   2,299.8   2,068.4  

   Infraestructura, Comunicaciones y Transportes  908.6   110.8   -   -   -   36.2   282.0   271.1   208.5   -   -   -   -  

   Infraestructura    908.6   110.8   -   -   -   36.2   282.0   271.1   208.5   -   -   -   -  

    Mantenimiento de Caminos Rurales  908.6   110.8   -   -   -   36.2   282.0   271.1   208.5   -   -   -   -  

  Medio Ambiente y Recursos Naturales    4,188.3   14.9   79.4   692.4   836.9   464.1   366.2   413.2   543.0   255.0   257.5   248.6   17.2  

   IMTA      209.4   14.9   14.4   18.0   15.7   19.5   14.9   20.4   15.6   17.2   14.5   27.1   17.2  

   Infraestructura Hidroagrícola    1,526.0   -   -   375.6   90.1   32.9   240.2   120.6   307.7   127.8   116.1   115.0   -  

   Programas Hidráulicos    2,452.9   -   65.0   298.8   731.0   411.7   111.0   272.2   219.7   110.0   126.9   106.6   -  

  Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios  87,167.1   8,312.3   8,312.3   8,312.3   8,312.3   8,312.3   8,312.3   8,297.7   8,297.7   8,297.7   8,297.7   2,051.3   2,051.3  

   Aportaciones Federales para Entidades Federativas y 
Municipios 

 87,167.1   8,312.3   8,312.3   8,312.3   8,312.3   8,312.3   8,312.3   8,297.7   8,297.7   8,297.7   8,297.7   2,051.3   2,051.3  

Salud            40,740.0   7.6   12,895.3   9.2   6,924.0   6,926.0   11.6   13.5   7,446.0   345.0   5.4   6,156.0   0.3  

 Programa de atención a las condiciones de salud en el medio rural  40,740.0   7.6   12,895.3   9.2   6,924.0   6,926.0   11.6   13.5   7,446.0   345.0   5.4   6,156.0   0.3  

  Salud      118.1   7.6   7.7   9.2   9.9   11.9   11.6   13.5   6.8   12.7   5.4   21.4   0.3  

   Salud en población rural    118.1   7.6   7.7   9.2   9.9   11.9   11.6   13.5   6.8   12.7   5.4   21.4   0.3  

    Desarrollo de Capacidades Salud  118.1   7.6   7.7   9.2   9.9   11.9   11.6   13.5   6.8   12.7   5.4   21.4   0.3  

  Entidades no Sectorizadas    40,289.6   -   12,887.6   -   6,914.1   6,914.1   -   -   7,439.2   -   -   6,134.6   -  

   Salud en población rural    40,289.6   -   12,887.6   -   6,914.1   6,914.1   -   -   7,439.2   -   -   6,134.6   -  

    Desarrollo de Capacidades Salud  254.5   -   -   -   127.2   127.2   -   -   -   -   -   -   -  

    Sistema de Protección Social en Salud 
(SPSS) 

 40,035.2   -   12,887.6   -   6,786.9   6,786.9   -   -   7,439.2   -   -   6,134.6   -  

     Programa de 
atención a la salud y 
medicamentos 
gratuitos para la 
población sin 
seguridad social 
laboral 

 40,035.2   -   12,887.6   -   6,786.9   6,786.9   -   -   7,439.2   -   -   6,134.6   -  

  Aportaciones a Seguridad Social    332.3   -   -   -   -   -   -   -   -   332.3   -   -   -  

   Seguridad Social Cañeros    332.3   -   -   -   -   -   -   -   -   332.3   -   -   -  

Agraria            181.9   23.0   23.3   14.8   13.1   13.2   14.2   14.8   14.4   14.2   14.3   14.2   8.5  

 Programa para la atención de aspectos agrarios    181.9   23.0   23.3   14.8   13.1   13.2   14.2   14.8   14.4   14.2   14.3   14.2   8.5  

  Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano    181.9   23.0   23.3   14.8   13.1   13.2   14.2   14.8   14.4   14.2   14.3   14.2   8.5  

    Atención de aspectos agrarios    181.9   23.0   23.3   14.8   13.1   13.2   14.2   14.8   14.4   14.2   14.3   14.2   8.5  

    Archivo General Agrario  181.9   23.0   23.3   14.8   13.1   13.2   14.2   14.8   14.4   14.2   14.3   14.2   8.5  

Administrativa          8,764.0   625.3   779.9   681.7   688.1   737.7   682.7   793.4   719.8   672.3   664.6   742.6   975.9  

 Gasto Administrativo      8,764.0   625.3   779.9   681.7   688.1   737.7   682.7   793.4   719.8   672.3   664.6   742.6   975.9  

  Agricultura y Desarrollo Rural    7,214.6   531.8   616.8   562.4   555.6   613.3   550.7   657.5   591.7   541.6   527.2   630.6   835.6  

   Comité Nacional para el Desarrollo Sustentable de la Caña de 
Azúcar 

 17.5   1.9   2.3   1.9   1.8   1.6   1.6   1.7   1.4   0.9   0.8   0.8   0.7  

   CONAPESCA      640.9   45.4   82.3   41.5   48.9   49.0   49.4   50.7   51.1   55.5   52.8   56.9   57.3  

   CONAZA      63.2   5.9   5.9   5.5   5.6   5.3   5.2   5.2   4.8   4.5   4.4   5.4   5.3  

   Dependencia SADER    4,209.4   307.4   315.0   314.8   311.1   357.2   332.2   405.6   332.6   319.4   290.9   350.8   572.2  

   FIRCO      272.1   23.6   24.0   24.2   23.6   23.1   23.0   23.3   22.2   22.1   22.6   22.2   18.1  

   INCA RURAL      36.2   3.9   3.3   3.4   3.0   2.6   2.9   2.6   2.7   2.7   2.8   3.1   3.1  

   SENASICA      1,793.4   134.2   171.7   158.5   138.0   159.3   123.3   143.7   155.1   124.7   141.9   177.8   165.2  

   SIAP      107.2   6.2   5.7   8.3   18.2   7.5   7.7   18.1   7.3   7.3   6.1   8.5   6.2  

   SNICS      74.5   3.3   6.5   4.2   5.2   7.7   5.2   6.6   14.3   4.3   4.8   5.0   7.3  

  Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano    657.6   19.4   72.6   42.8   44.6   43.9   51.9   52.2   50.8   59.4   62.2   69.1   88.8  

   Dependencia SEDATU    657.6   19.4   72.6   42.8   44.6   43.9   51.9   52.2   50.8   59.4   62.2   69.1   88.8  

  Tribunales Agrarios    891.8   74.1   90.6   76.5   87.9   80.5   80.2   83.7   77.4   71.3   75.1   43.0   51.5  

   Tribunales Agrarios    891.8   74.1   90.6   76.5   87.9   80.5   80.2   83.7   77.4   71.3   75.1   43.0   51.5  

                                      

1_/ El total puede no coincidir con el importe del Anexo publicado en el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2025, debido al redondeo de cifras. 

2_/ Conforme a lo previsto en el artículo 26 fracción XXI y transitorios tercero y décimo cuarto del "Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal", publicado en el Diario Oficial de la Federación el 28 de noviembre de 2024. 

 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

47 

Presupuesto de Egresos de la Federación 2025 

Calendario del Programa de Humanidades, Ciencias, Tecnologías e Innovación 

(Pesos)                

 

Ramo Unidad Responsable Fuente de 
Finaciamiento Importe Anual Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

                  

Total General   159,275,204,098   14,524,122,749   15,724,055,563   15,349,588,763   12,913,686,036   14,043,757,876   12,173,061,388   14,301,897,145   11,802,982,194   13,700,938,455   9,910,865,983   14,124,972,181   10,705,275,764  

                

Total Fiscales    136,026,203,414   12,722,441,410   14,194,368,855   13,596,970,865   11,344,605,945   12,499,835,661   10,482,637,190   12,525,707,951   9,885,200,450   12,001,060,250   7,558,992,935   11,614,519,967   7,599,861,936  

Total Propios    23,249,000,684   1,801,681,340   1,529,686,707   1,752,617,898   1,569,080,092   1,543,922,215   1,690,424,199   1,776,189,194   1,917,781,744   1,699,878,205   2,351,873,048   2,510,452,215   3,105,413,828  

05 Relaciones Exteriores    5,300,000   342,716   950,572   342,716   405,598   940,093   499,921   447,519   342,716   342,716   342,716   342,717   -  

 K00 Agencia Mexicana de 
Cooperación Internacional para 
el Desarrollo 

   5,300,000   342,716   950,572   342,716   405,598   940,093   499,921   447,519   342,716   342,716   342,716   342,717   -  

  Fiscales  5,300,000   342,716   950,572   342,716   405,598   940,093   499,921   447,519   342,716   342,716   342,716   342,717   -  

08 Agricultura y Desarrollo Rural    6,356,768,493   468,036,361   498,438,666   499,936,732   539,552,983   574,638,634   543,584,068   591,605,652   556,325,835   543,574,926   577,154,509   420,484,272   543,435,854  

 A1I Universidad Autónoma 
Chapingo 

   3,191,332,152   272,975,476   241,831,465   246,387,238   253,079,270   340,248,601   300,890,223   328,329,596   299,084,947   277,618,763   295,830,899   133,931,446   201,124,228  

  Fiscales  3,187,732,152   272,975,476   241,831,465   246,387,238   253,079,270   340,248,601   300,890,223   328,329,596   299,084,947   277,618,763   295,830,899   133,931,446   197,524,228  

  Propios  3,600,000   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   3,600,000  

 D00 Colegio Superior 
Agropecuario del Estado de 
Guerrero 

   528,046   9,572   32,353   48,859   38,788   31,601   36,687   93,614   80,524   48,580   42,614   27,059   37,794  

  Fiscales  528,046   9,572   32,353   48,859   38,788   31,601   36,687   93,614   80,524   48,580   42,614   27,059   37,794  

 IZC Colegio de Postgraduados    1,687,992,091   77,393,728   98,093,305   108,261,681   146,260,326   109,989,837   109,120,651   150,869,190   159,034,127   166,244,834   177,516,502   167,065,092   218,142,818  

  Fiscales  1,672,792,091   77,216,307   96,740,606   106,881,880   145,242,195   108,975,519   107,491,564   149,609,409   157,605,168   164,775,045   175,428,326   165,571,957   217,254,115  

  Propios  15,200,000   177,421   1,352,699   1,379,801   1,018,131   1,014,318   1,629,087   1,259,781   1,428,959   1,469,789   2,088,176   1,493,135   888,703  

 JAG Instituto Nacional de 
Investigaciones Forestales, 
Agrícolas y Pecuarias 

   1,476,916,204   117,657,585   158,481,543   145,238,954   140,174,599   124,368,594   133,536,508   112,313,252   98,126,237   99,662,749   103,764,494   119,460,675   124,131,014  

  Fiscales  1,316,916,204   111,537,685   149,094,343   136,344,054   129,966,399   116,069,694   121,442,308   89,936,741   84,653,027   84,113,849   81,075,097   103,112,263   109,570,744  

  Propios  160,000,000   6,119,900   9,387,200   8,894,900   10,208,200   8,298,900   12,094,200   22,376,511   13,473,210   15,548,900   22,689,397   16,348,412   14,560,270  

09 Infraestructura, Comunicaciones y Transportes  148,913,743   11,809,531   30,387,863   9,055,527   10,203,940   9,333,637   9,560,947   10,696,686   9,580,748   8,675,743   10,190,208   22,324,152   7,094,761  

 
A00 Instituto Mexicano del 
Transporte 

   148,913,743   11,809,531   30,387,863   9,055,527   10,203,940   9,333,637   9,560,947   10,696,686   9,580,748   8,675,743   10,190,208   22,324,152   7,094,761  

  Fiscales  148,913,743   11,809,531   30,387,863   9,055,527   10,203,940   9,333,637   9,560,947   10,696,686   9,580,748   8,675,743   10,190,208   22,324,152   7,094,761  

10 Economía    1,754,672,379   90,212,369   88,354,571   111,435,660   141,438,460   144,738,359   215,614,586   137,532,277   158,035,892   145,374,039   227,382,007   155,315,632   139,238,527  

 192 Dirección General de 
Normatividad Mercantil 

   3,000,000   -   215,710   215,710   215,710   215,710   215,710   250,000   250,000   250,000   250,000   250,000   671,450  

  Fiscales  3,000,000   -   215,710   215,710   215,710   215,710   215,710   250,000   250,000   250,000   250,000   250,000   671,450  

 443 Dirección General de 
Facilitación Comercial y de 
Comercio Exterior 

   730,000   -   -   -   730,000   -   -   -   -   -   -   -   -  

  Fiscales  730,000   -   -   -   730,000   -   -   -   -   -   -   -   -  

 610 Dirección General de Minas    10,000,000   -   833,000   833,000   833,000   833,000   833,000   833,000   833,000   833,000   833,000   833,000   1,670,000  

  Fiscales  10,000,000   -   833,000   833,000   833,000   833,000   833,000   833,000   833,000   833,000   833,000   833,000   1,670,000  

 K2H Centro Nacional de 
Metrología 

   264,226,222   16,004,032   18,334,553   19,868,076   22,119,041   25,520,274   24,057,251   27,558,844   25,123,054   23,461,465   25,789,431   20,748,498   15,641,703  

  Fiscales  161,268,059   13,687,817   15,546,386   16,418,481   16,606,877   19,159,555   13,573,553   13,776,929   12,071,897   12,151,338   11,291,359   12,761,756   4,222,111  

  Propios  102,958,163   2,316,215   2,788,167   3,449,595   5,512,164   6,360,719   10,483,698   13,781,915   13,051,157   11,310,127   14,498,072   7,986,742   11,419,592  

 K8V Instituto Mexicano de la 
Propiedad Industrial 

   255,757,970   16,750,248   19,658,975   20,616,417   17,312,573   22,280,086   20,317,248   16,318,124   15,590,822   16,344,640   22,513,461   33,924,988   34,130,388  

  Propios  255,757,970   16,750,248   19,658,975   20,616,417   17,312,573   22,280,086   20,317,248   16,318,124   15,590,822   16,344,640   22,513,461   33,924,988   34,130,388  

 LAT Procuraduría Federal del 
Consumidor 

   7,218,706   50,600   50,600   76,140   70,600   133,127   970,069   1,280,871   2,452,966   1,150,594   930,363   52,776   -  

  Propios  7,218,706   50,600   50,600   76,140   70,600   133,127   970,069   1,280,871   2,452,966   1,150,594   930,363   52,776   -  



 
48 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

Ramo Unidad Responsable Fuente de 
Finaciamiento Importe Anual Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

                  

 LAU Servicio Geológico 
Mexicano 

   1,213,739,481   57,407,489   49,261,733   69,826,317   100,157,536   95,756,162   169,221,308   91,291,438   113,786,050   103,334,340   177,065,752   99,506,370   87,124,986  

  Fiscales  213,542,929   15,590,522   12,069,140   14,555,179   27,465,622   18,960,669   12,289,544   14,706,675   13,058,862   14,243,421   16,687,673   23,521,753   30,393,869  

  Propios  1,000,196,552   41,816,967   37,192,593   55,271,138   72,691,914   76,795,493   156,931,764   76,584,763   100,727,188   89,090,919   160,378,079   75,984,617   56,731,117  

11 Educación Pública    83,687,083,515   6,678,220,372   9,311,102,942   8,637,235,559   6,441,697,573   7,889,351,797   5,859,726,224   7,663,507,893   6,047,766,249   8,460,340,240   4,015,227,069   7,941,083,635   4,741,823,962  

 511 Dirección General de 
Educación Superior 
Universitaria e Intercultural 

   31,844,623,611   1,277,731,208   4,977,320,296   4,504,004,950   1,990,287,416   3,980,578,410   2,187,325,226   2,985,438,413   1,990,287,416   4,677,176,502   284,869,117   2,989,604,656   -  

  Fiscales  31,844,623,611   1,277,731,208   4,977,320,296   4,504,004,950   1,990,287,416   3,980,578,410   2,187,325,226   2,985,438,413   1,990,287,416   4,677,176,502   284,869,117   2,989,604,656   -  

 514 Dirección General de 
Universidades Tecnológicas y 
Politécnicas 

   747,165,634   2,218,043   291,033,071   2,756,196   218,756,230   2,218,043   2,218,043   110,523,677   3,118,043   2,218,043   110,523,684   1,582,561   -  

  Fiscales  747,165,634   2,218,043   291,033,071   2,756,196   218,756,230   2,218,043   2,218,043   110,523,677   3,118,043   2,218,043   110,523,684   1,582,561   -  

 600 Subsecretaría de Educación 
Media Superior 

   1,719,174   -   32,186   32,186   32,186   32,186   32,186   32,186   1,365,121   32,186   32,186   32,186   64,379  

  Fiscales  1,719,174   -   32,186   32,186   32,186   32,186   32,186   32,186   1,365,121   32,186   32,186   32,186   64,379  

 611 Dirección General de 
Educación Tecnológica 
Industrial y de Servicios 

   1,374,293   -   -   162,739   -   162,739   397,859   162,739   -   162,739   -   162,739   162,739  

  Fiscales  1,374,293   -   -   162,739   -   162,739   397,859   162,739   -   162,739   -   162,739   162,739  

 A00 Universidad Pedagógica 
Nacional 

   241,364,824   23,637,675   21,035,102   19,924,414   28,594,782   17,867,224   15,363,075   17,441,699   14,883,878   15,678,203   15,062,714   29,638,787   22,237,273  

   Fiscales  241,364,824   23,637,675   21,035,102   19,924,414   28,594,782   17,867,224   15,363,075   17,441,699   14,883,878   15,678,203   15,062,714   29,638,787   22,237,273  

 A2M Universidad Autónoma 
Metropolitana 

   4,912,457,079   888,684,468   412,620,000   434,790,131   434,224,137   428,281,564   328,812,244   425,656,535   553,200,755   178,232,928   333,468,800   299,305,990   195,179,526  

   Fiscales  4,886,215,457   887,591,067   409,777,156   432,603,329   432,693,375   425,220,041   326,844,123   422,813,691   551,669,993   176,483,487   329,751,237   297,119,188   193,648,769  

  Propios  26,241,622   1,093,401   2,842,844   2,186,802   1,530,762   3,061,523   1,968,121   2,842,844   1,530,762   1,749,441   3,717,563   2,186,802   1,530,757  

 A3Q Universidad Nacional 
Autónoma de México 

   20,029,469,431   2,299,604,286   1,816,936,404   1,573,270,535   1,487,986,337   1,375,572,494   1,379,798,743   1,464,879,138   1,595,787,089   1,556,154,500   1,542,890,839   1,622,790,004   2,313,799,063  

  Fiscales  18,857,455,660   2,239,258,486   1,714,174,801   1,463,346,521   1,454,920,584   1,318,635,274   1,295,792,195   1,440,841,579   1,549,185,968   1,485,302,474   1,433,555,912   1,469,429,105   1,993,012,762  

  Propios  1,172,013,771   60,345,800   102,761,603   109,924,014   33,065,753   56,937,220   84,006,548   24,037,559   46,601,121   70,852,026   109,334,927   153,360,899   320,786,301  

 B00 Instituto Politécnico 
Nacional 

   5,482,053,552   653,813,321   353,792,631   521,581,338   523,509,850   476,301,573   366,070,155   513,293,650   433,761,135   465,405,364   281,651,117   472,861,820   420,011,599  

  Fiscales  5,482,053,552   653,813,321   353,792,631   521,581,338   523,509,850   476,301,573   366,070,155   513,293,650   433,761,135   465,405,364   281,651,117   472,861,820   420,011,599  

 K00 Universidad Abierta y a 
Distancia de México 

   30,098,424   810,218   1,432,815   1,516,551   6,460,732   1,438,038   1,421,104   6,881,803   1,590,328   1,598,363   1,692,230   1,587,933   3,668,309  

  Fiscales  30,098,424   810,218   1,432,815   1,516,551   6,460,732   1,438,038   1,421,104   6,881,803   1,590,328   1,598,363   1,692,230   1,587,933   3,668,309  

 L3P Centro de Enseñanza 
Técnica Industrial 

   182,869,120   18,865,225   13,022,449   13,028,354   18,377,206   14,270,515   14,377,678   14,462,909   14,299,268   12,490,219   13,450,607   19,779,170   16,445,519  

  Fiscales  182,869,120   18,865,225   13,022,449   13,028,354   18,377,206   14,270,515   14,377,678   14,462,909   14,299,268   12,490,219   13,450,607   19,779,170   16,445,519  

 L4J Centro de Investigación y 
de Estudios Avanzados del 
Instituto Politécnico Nacional 

   3,338,167,533   266,860,927   233,179,060   259,698,909   313,097,625   283,221,822   407,687,929   288,276,974   243,942,524   259,982,281   273,661,957   304,244,202   204,313,324  

  Fiscales  2,968,002,455   255,226,590   210,639,935   233,281,424   281,215,712   236,185,757   360,090,923   257,043,936   207,869,961   229,479,276   239,413,849   273,212,671   184,342,422  

  Propios  370,165,078   11,634,337   22,539,125   26,417,485   31,881,913   47,036,065   47,597,006   31,233,038   36,072,563   30,503,005   34,248,108   31,031,531   19,970,902  

 L6H Comisión de Operación y 
Fomento de Actividades 
Académicas del Instituto 
Politécnico Nacional 

   236,233,625   37,247,268   31,928,252   16,258,705   32,578,442   25,015,124   20,389,523   19,490,588   14,212,616   8,094,574   8,685,460   11,108,114   11,224,959  

  Fiscales  57,453,149   4,869,000   4,800,623   5,548,941   6,339,395   5,540,375   4,705,091   7,381,119   4,066,884   4,089,124   929,058   3,824,557   5,358,982  

  Propios  178,780,476   32,378,268   27,127,629   10,709,764   26,239,047   19,474,749   15,684,432   12,109,469   10,145,732   4,005,450   7,756,402   7,283,557   5,865,977  

 L8K El Colegio de México, A.C.    884,113,913   52,230,448   55,283,518   64,612,108   77,509,845   61,417,894   78,358,501   102,342,277   81,608,207   72,908,080   69,574,099   90,710,569   77,558,367  

  Fiscales  733,995,319   49,112,385   51,239,794   59,529,434   70,327,860   54,235,909   66,688,069   82,130,182   65,360,510   57,128,708   54,830,520   79,249,944   44,162,004  

  Propios  150,118,594   3,118,063   4,043,724   5,082,674   7,181,985   7,181,985   11,670,432   20,212,095   16,247,697   15,779,372   14,743,579   11,460,625   33,396,363  

 M00 Tecnológico Nacional de 
México 

   14,537,501,449   1,065,085,323   1,020,337,368   1,135,397,798   1,207,116,367   1,088,744,811   968,831,388   1,628,429,608   986,570,084   1,120,654,130   983,530,769   1,931,621,055   1,401,182,748  

  Fiscales  14,537,501,449   1,065,085,323   1,020,337,368   1,135,397,798   1,207,116,367   1,088,744,811   968,831,388   1,628,429,608   986,570,084   1,120,654,130   983,530,769   1,931,621,055   1,401,182,748  

 MGH Universidad Autónoma 
Agraria Antonio Narro 

   1,217,871,852   91,431,963   83,149,789   90,200,645   103,166,419   134,229,360   88,642,570   86,195,697   113,139,785   89,552,126   96,133,491   166,053,849   75,976,157  

  Fiscales  1,210,405,658   90,990,581   82,606,037   89,641,076   102,607,632   133,664,012   87,887,870   85,696,558   112,120,703   89,133,742   95,220,689   165,134,767   75,701,990  

  Propios  7,466,194   441,382   543,752   559,569   558,787   565,348   754,700   499,139   1,019,082   418,384   912,802   919,082   274,167  



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

49 

Ramo Unidad Responsable Fuente de 
Finaciamiento Importe Anual Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

                  

12 Salud    10,575,643,592   774,581,704   690,957,007   761,991,458   769,823,638   728,048,429   750,106,972   911,683,257   649,868,161   981,146,627   1,124,634,928   1,406,711,984   1,026,089,427  

 100 Secretaría    42,974,353   -   -   438,867   33,454,419   -   -   2,500,000   -   -   4,081,067   -   2,500,000  

  Fiscales  42,974,353   -   -   438,867   33,454,419   -   -   2,500,000   -   -   4,081,067   -   2,500,000  

 610 Dirección General de 
Calidad y Educación en Salud 

   6,457,219,389   506,070,136   367,542,361   439,626,087   435,010,846   410,969,398   465,224,773   561,241,815   370,501,152   644,062,843   512,687,637   776,775,880   967,506,461  

  Fiscales  6,457,219,389   506,070,136   367,542,361   439,626,087   435,010,846   410,969,398   465,224,773   561,241,815   370,501,152   644,062,843   512,687,637   776,775,880   967,506,461  

 M7F Instituto Nacional de 
Psiquiatría Ramón de la Fuente 
Muñiz 

   132,928,125   14,112,708   14,145,488   13,993,062   9,981,207   10,507,443   9,147,491   10,090,906   5,212,992   13,352,483   6,931,661   23,791,181   1,661,503  

  Fiscales  118,105,845   12,133,769   12,166,549   12,014,123   8,002,268   8,528,504   7,168,546   9,599,466   4,721,552   12,861,043   6,440,221   23,299,741   1,170,063  

  Propios  14,822,280   1,978,939   1,978,939   1,978,939   1,978,939   1,978,939   1,978,945   491,440   491,440   491,440   491,440   491,440   491,440  

 M7K Centros de Integración 
Juvenil, A.C. 

   27,964,552   1,605,943   1,464,016   1,640,122   1,613,458   2,070,381   1,478,354   2,300,540   1,482,007   2,343,005   1,453,407   10,498,859   14,460  

  Fiscales  27,557,792   1,604,993   1,461,466   1,634,437   1,601,908   1,886,106   1,328,614   2,293,930   1,473,797   2,336,395   1,445,197   10,490,949   -  

  Propios  406,760   950   2,550   5,685   11,550   184,275   149,740   6,610   8,210   6,610   8,210   7,910   14,460  

 NAW Hospital Juárez de México    262,696,207   6,353,698   31,484,934   14,072,095   7,214,134   16,795,627   9,589,518   13,900,688   9,186,170   17,114,588   18,791,598   118,193,157   -  

  Fiscales  262,263,575   6,353,698   31,484,934   14,072,095   7,214,134   16,672,365   9,554,868   13,900,688   9,046,100   16,979,938   18,791,598   118,193,157   -  

  Propios  432,632   -   -   -   -   123,262   34,650   -   140,070   134,650   -   -   -  

 NBB Hospital General "Dr. 
Manuel Gea González" 

   110,224,231   6,793,041   10,820,990   9,040,735   9,259,410   8,302,928   8,001,150   5,154,815   4,668,243   6,399,062   2,032,814   39,584,955   166,088  

  Fiscales  110,224,231   6,793,041   10,820,990   9,040,735   9,259,410   8,302,928   8,001,150   5,154,815   4,668,243   6,399,062   2,032,814   39,584,955   166,088  

 NBD Hospital General de 
México "Dr. Eduardo Liceaga" 

   268,284,108   12,202,890   12,879,490   18,450,781   12,795,732   13,857,953   12,039,324   15,260,297   10,953,325   16,457,964   10,262,515   132,248,232   875,605  

  Fiscales  257,286,045   10,967,281   11,952,264   17,533,939   11,914,674   12,968,811   11,160,524   14,381,364   10,074,281   15,578,920   9,381,457   131,372,530   -  

  Propios  10,998,063   1,235,609   927,226   916,842   881,058   889,142   878,800   878,933   879,044   879,044   881,058   875,702   875,605  

 NBG Hospital Infantil de México 
Federico Gómez 

   253,706,128   14,797,817   18,744,733   29,795,261   20,213,339   21,484,499   20,003,472   16,010,342   15,714,084   23,545,669   8,219,221   64,812,724   364,967  

  Fiscales  235,706,128   14,780,315   17,654,797   27,036,024   18,663,336   19,973,246   17,936,035   14,218,672   13,525,198   21,995,666   6,427,555   63,495,284   -  

  Propios  18,000,000   17,502   1,089,936   2,759,237   1,550,003   1,511,253   2,067,437   1,791,670   2,188,886   1,550,003   1,791,666   1,317,440   364,967  

 NBV Instituto Nacional de 
Cancerología 

   133,699,205   7,361,497   6,993,167   12,085,221   8,625,827   10,935,745   10,236,319   13,698,818   10,343,614   13,576,153   22,967,409   14,729,602   2,145,833  

  Fiscales  133,699,205   7,361,497   6,993,167   12,085,221   8,625,827   10,935,745   10,236,319   13,698,818   10,343,614   13,576,153   22,967,409   14,729,602   2,145,833  

 NCA Instituto Nacional de 
Cardiología Ignacio Chávez 

   228,431,846   19,348,847   19,282,565   18,997,426   18,136,322   18,243,076   17,045,318   18,836,848   12,456,517   16,534,312   55,379,513   11,349,673   2,821,429  

  Fiscales  194,574,247   16,527,377   16,461,095   16,175,956   15,314,852   15,421,606   14,223,848   16,015,378   9,635,047   13,712,842   52,558,043   8,528,203   -  

  Propios  33,857,599   2,821,470   2,821,470   2,821,470   2,821,470   2,821,470   2,821,470   2,821,470   2,821,470   2,821,470   2,821,470   2,821,470   2,821,429  

 NCD Instituto Nacional de 
Enfermedades Respiratorias 
Ismael Cosío Villegas 

   277,581,369   18,352,296   10,907,037   14,092,936   17,061,950   13,512,469   8,942,659   18,685,260   17,588,738   12,123,827   128,706,508   13,445,557   4,162,132  

  Fiscales  244,565,833   14,825,078   8,186,993   10,302,636   14,868,220   9,262,246   6,748,929   16,142,200   15,395,008   9,900,097   126,274,224   11,221,827   1,438,375  

   Propios  33,015,536   3,527,218   2,720,044   3,790,300   2,193,730   4,250,223   2,193,730   2,543,060   2,193,730   2,223,730   2,432,284   2,223,730   2,723,757  

 NCE Instituto Nacional de 
Geriatría 

   75,667,226   3,546,606   8,253,625   6,428,613   6,650,735   6,362,889   5,969,425   6,749,305   6,280,082   6,835,640   6,247,532   8,904,744   3,438,030  

  Fiscales  70,967,226   3,386,606   7,828,625   5,773,613   6,225,735   5,947,889   5,549,425   6,029,305   5,860,082   6,445,640   5,947,532   8,634,744   3,338,030  

  Propios  4,700,000   160,000   425,000   655,000   425,000   415,000   420,000   720,000   420,000   390,000   300,000   270,000   100,000  

 NCG Instituto Nacional de 
Ciencias Médicas y Nutrición 
Salvador Zubirán 

   505,421,092   32,356,984   39,708,244   38,726,498   41,319,318   42,997,603   46,783,107   40,525,313   34,277,260   47,936,369   97,648,167   27,995,048   15,147,181  

  Fiscales  399,233,340   26,449,590   31,987,181   31,943,287   34,867,738   36,546,023   29,999,891   32,344,808   27,332,632   46,436,284   85,703,539   15,622,367   -  

  Propios  106,187,752   5,907,394   7,721,063   6,783,211   6,451,580   6,451,580   16,783,216   8,180,505   6,944,628   1,500,085   11,944,628   12,372,681   15,147,181  

 NCH Instituto Nacional de 
Medicina Genómica 

   259,392,253   11,675,636   19,719,939   19,903,138   19,357,855   20,439,649   19,434,892   28,450,413   21,429,047   26,496,635   22,488,361   46,831,688   3,165,000  

  Fiscales  229,742,253   11,025,636   18,159,939   16,453,138   16,322,855   17,905,649   17,118,892   26,455,413   18,799,047   23,986,635   19,538,361   43,976,688   -  

  Propios  29,650,000   650,000   1,560,000   3,450,000   3,035,000   2,534,000   2,316,000   1,995,000   2,630,000   2,510,000   2,950,000   2,855,000   3,165,000  

 NCK Instituto Nacional de 
Neurología y Neurocirugía 
Manuel Velasco Suárez 

   140,482,958   15,152,606   14,251,815   9,706,819   9,569,525   9,273,967   9,615,518   10,146,734   8,298,356   7,517,618   25,903,514   19,016,123   2,030,363  

  Fiscales  123,138,917   13,409,375   12,936,025   8,697,142   7,897,307   7,649,672   7,942,310   8,531,051   6,626,701   6,289,394   24,639,275   17,741,277   779,388  

  Propios  17,344,041   1,743,231   1,315,790   1,009,677   1,672,218   1,624,295   1,673,208   1,615,683   1,671,655   1,228,224   1,264,239   1,274,846   1,250,975  



 
50 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

Ramo Unidad Responsable Fuente de 
Finaciamiento Importe Anual Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

                  

 NCZ Instituto Nacional de 
Pediatría 

   303,042,352   22,781,307   25,023,502   28,228,173   32,940,410   29,144,419   16,890,009   34,499,826   22,297,188   15,084,420   47,097,360   28,898,738   157,000  

  Fiscales  299,664,352   22,781,307   24,616,502   27,749,173   32,600,410   28,919,419   16,614,509   34,328,826   21,916,188   14,909,920   46,810,860   28,417,238   -  

  Propios  3,378,000   -   407,000   479,000   340,000   225,000   275,500   171,000   381,000   174,500   286,500   481,500   157,000  

 NDE Instituto Nacional de 
Perinatología Isidro Espinosa de 
los Reyes 

   252,117,193   23,025,321   25,139,488   23,015,401   24,165,505   24,332,739   24,306,404   20,089,650   21,962,938   28,490,497   16,597,899   18,457,004   2,534,347  

   Fiscales  244,750,065   22,281,150   24,216,855   22,322,638   23,662,401   23,803,407   23,676,111   19,679,350   21,238,618   27,489,200   16,382,599   17,960,157   2,037,579  

  Propios  7,367,128   744,171   922,633   692,763   503,104   529,332   630,293   410,300   724,320   1,001,297   215,300   496,847   496,768  

 NDF Instituto Nacional de 
Rehabilitación Luis Guillermo 
Ibarra Ibarra 

   183,285,756   13,860,652   15,174,320   14,156,679   13,167,932   14,744,628   13,058,727   18,862,748   12,812,206   15,627,756   42,584,566   9,070,829   164,713  

  Fiscales  175,881,380   13,708,551   14,969,283   13,936,859   12,635,322   13,368,805   11,325,021   17,968,598   11,991,881   15,019,237   42,118,802   8,839,021   -  

  Propios  7,404,376   152,101   205,037   219,820   532,610   1,375,823   1,733,706   894,150   820,325   608,519   465,764   231,808   164,713  

 NDY Instituto Nacional de Salud 
Pública 

   571,999,315   38,754,555   40,940,088   39,230,060   42,847,877   47,089,476   44,298,416   67,591,798   58,223,763   60,932,116   88,610,917   28,782,645   14,697,604  

  Fiscales  520,755,760   35,534,464   36,963,361   35,986,969   36,103,796   40,355,295   37,541,235   64,243,607   55,150,572   57,494,025   84,077,984   25,447,055   11,857,397  

  Propios  51,243,555   3,220,091   3,976,727   3,243,091   6,744,081   6,734,181   6,757,181   3,348,191   3,073,191   3,438,091   4,532,933   3,335,590   2,840,207  

 NEF Laboratorios de Biológicos 
y Reactivos de México, S.A. de 
C.V. 

   17,838,982   1,466,501   1,348,814   1,478,055   1,329,537   1,842,690   1,391,664   1,391,988   1,330,300   1,392,181   1,352,771   1,581,936   1,932,545  

  Propios  17,838,982   1,466,501   1,348,814   1,478,055   1,329,537   1,842,690   1,391,664   1,391,988   1,330,300   1,392,181   1,352,771   1,581,936   1,932,545  

 NHK Sistema Nacional para el 
Desarrollo Integral de la Familia 

   70,686,952   4,962,663   7,132,391   8,885,429   5,108,300   5,140,850   6,650,432   5,695,153   4,850,179   5,323,489   4,590,491   11,743,409   604,166  

  Fiscales  70,686,952   4,962,663   7,132,391   8,885,429   5,108,300   5,140,850   6,650,432   5,695,153   4,850,179   5,323,489   4,590,491   11,743,409   604,166  

13 Marina    14,700,000   -   -   -   4,356,112.00   4,356,112.00   4,356,112.00   1,631,664.00   -   -   -   -   -  

 122 Unidad de Investigación y 
Desarrollo Tecnológico 

   14,700,000   -   -   -   4,356,112   4,356,112   4,356,112   1,631,664   -   -   -   -   -  

  Fiscales  14,700,000   -   -   -   4,356,112   4,356,112   4,356,112   1,631,664   -   -   -   -   -  

16 Medio Ambiente y Recursos Naturales    593,445,543   35,189,683   37,946,136   42,815,171   41,742,840   48,228,628   47,594,734   56,901,429   50,108,828   52,927,007   51,319,534   67,083,047   61,588,506  

 RJE Instituto Mexicano de 
Tecnología del Agua 

   409,350,807   25,203,352   24,466,324   28,369,693   26,166,985   34,077,951   31,630,894   37,468,535   35,042,542   37,292,162   35,841,565   51,159,671   42,631,133  

  Fiscales  209,350,807   14,907,447   14,439,757   17,952,353   15,742,769   19,455,721   14,920,531   20,430,407   15,572,202   17,226,313   14,478,893   27,052,127   17,172,287  

  Propios  200,000,000   10,295,905   10,026,567   10,417,340   10,424,216   14,622,230   16,710,363   17,038,128   19,470,340   20,065,849   21,362,672   24,107,544   25,458,846  

 RJJ Instituto Nacional de 
Ecología y Cambio Climático 

   184,094,736   9,986,331   13,479,812   14,445,478   15,575,855   14,150,677   15,963,840   19,432,894   15,066,286   15,634,845   15,477,969   15,923,376   18,957,373  

  Fiscales  184,094,736   9,986,331   13,479,812   14,445,478   15,575,855   14,150,677   15,963,840   19,432,894   15,066,286   15,634,845   15,477,969   15,923,376   18,957,373  

18 Energía    11,341,110,411   1,016,812,231   791,838,644   1,168,093,050   776,941,369   742,634,316   626,291,698   835,585,667   966,958,505   717,202,193   1,112,607,769   1,332,557,756   1,253,587,213  

 211 Dirección General de 
Energías Limpias 

   297,210,111   -   -   297,210,111   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

  Fiscales  297,210,111   -   -   297,210,111   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

 T0K Instituto Nacional de 
Electricidad y Energías Limpias 

   1,000,298,713   106,798,171   85,674,848   96,769,851   72,761,021   105,107,871   74,948,001   91,977,785   72,557,601   76,209,584   68,465,293   68,529,797   80,498,890  

  Fiscales  284,868,255   40,000,000   34,000,000   39,000,000   26,000,000   40,000,000   26,000,000   30,000,000   24,000,000   11,817,813   14,050,442   -   -  

  Propios  715,430,458   66,798,171   51,674,848   57,769,851   46,761,021   65,107,871   48,948,001   61,977,785   48,557,601   64,391,771   54,414,851   68,529,797   80,498,890  

 T0O Instituto Mexicano del 
Petróleo 

   9,095,775,358   837,260,973   640,922,303   700,006,597   631,902,564   562,982,190   473,599,048   671,059,783   821,503,976   568,706,501   970,689,022   1,121,936,624   1,095,205,777  

  Propios  9,095,775,358   837,260,973   640,922,303   700,006,597   631,902,564   562,982,190   473,599,048   671,059,783   821,503,976   568,706,501   970,689,022   1,121,936,624   1,095,205,777  

 T0Q Instituto Nacional de 
Investigaciones Nucleares 

   947,826,229   72,753,087   65,241,493   74,106,491   72,277,784   74,544,255   77,744,649   72,548,099   72,896,928   72,286,108   73,453,454   142,091,335   77,882,546  

  Fiscales  534,153,775   38,315,661   38,005,576   38,443,520   39,744,608   39,840,402   37,999,418   39,039,218   39,274,637   38,534,554   39,195,457   108,441,052   37,319,672  

  Propios  413,672,454   34,437,426   27,235,917   35,662,971   32,533,176   34,703,853   39,745,231   33,508,881   33,622,291   33,751,554   34,257,997   33,650,283   40,562,874  

21 Turismo    17,581,615   888,182   1,248,087   1,361,831   1,221,311   1,657,899   1,263,626   1,411,430   1,655,444   1,359,076   1,543,230   1,698,101   2,273,398  

 416 Dirección General de 
Profesionalización y 
Competitividad Turística 

   17,581,615   888,182   1,248,087   1,361,831   1,221,311   1,657,899   1,263,626   1,411,430   1,655,444   1,359,076   1,543,230   1,698,101   2,273,398  

  Fiscales  17,581,615   888,182   1,248,087   1,361,831   1,221,311   1,657,899   1,263,626   1,411,430   1,655,444   1,359,076   1,543,230   1,698,101   2,273,398  



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

51 

Ramo Unidad Responsable Fuente de 
Finaciamiento Importe Anual Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

                  

23 Provisiones Salariales y Económicas    1,818,484,200   1,818,484,200   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

 411 Unidad de Política y Control 
Presupuestario 

   1,818,484,200   1,818,484,200   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

  Fiscales  1,818,484,200   1,818,484,200   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

36 Seguridad y Protección Ciudadana    73,717,509   5,381,707   5,383,407   5,879,191   5,608,924   6,189,519   5,657,796   6,125,660   5,607,140   6,256,752   5,711,837   7,451,987   8,463,589  

 E00 Centro Nacional de 
Prevención de Desastres 

   73,717,509   5,381,707   5,383,407   5,879,191   5,608,924   6,189,519   5,657,796   6,125,660   5,607,140   6,256,752   5,711,837   7,451,987   8,463,589  

  Fiscales  73,717,509   5,381,707   5,383,407   5,879,191   5,608,924   6,189,519   5,657,796   6,125,660   5,607,140   6,256,752   5,711,837   7,451,987   8,463,589  

38 Ciencia, Humanidades, Tecnología e Innovación  36,303,726,188   3,169,719,498   3,868,299,955   3,584,741,582   3,724,365,332   3,443,205,936   3,540,754,650   3,523,617,569   2,864,790,067   2,302,663,587   2,253,825,155   2,113,707,748   1,914,035,109  

 100 Secretaría    290,735,444   16,186,619   24,478,491   25,321,573   22,819,207   23,474,253   28,688,883   27,189,182   28,579,142   22,846,015   23,598,287   24,682,608   22,871,184  

  Fiscales  290,735,444   16,186,619   24,478,491   25,321,573   22,819,207   23,474,253   28,688,883   27,189,182   28,579,142   22,846,015   23,598,287   24,682,608   22,871,184  

 110 Secretaría Ejecutiva de la 
CIBIOGEM 

   6,569,271   627,895   584,243   591,873   608,460   596,421   637,211   663,207   553,926   572,457   533,314   412,795   187,469  

  Fiscales  6,569,271   627,895   584,243   591,873   608,460   596,421   637,211   663,207   553,926   572,457   533,314   412,795   187,469  

 200 Subsecretaría de Ciencia y 
Humanidades 

   846,997,276   1,306,960   280,408,049   177,134,916   93,712,013   100,195,984   104,227,662   61,429,453   18,764,700   4,867,165   799,452   2,743,347   1,407,575  

  Fiscales  846,997,276   1,306,960   280,408,049   177,134,916   93,712,013   100,195,984   104,227,662   61,429,453   18,764,700   4,867,165   799,452   2,743,347   1,407,575  

 210 Dirección General de 
Investigación Científica y 
Humanística 

   18,831,667   1,799,935   1,674,810   1,696,679   1,744,223   1,709,722   1,826,650   1,901,168   1,587,898   1,641,020   1,528,824   1,183,342   537,396  

  Fiscales  18,831,667   1,799,935   1,674,810   1,696,679   1,744,223   1,709,722   1,826,650   1,901,168   1,587,898   1,641,020   1,528,824   1,183,342   537,396  

 220 Dirección General de Becas 
y Apoyos a la Comunidad 
Científica y Humanística 

   24,359,869,401   2,289,270,582   2,534,684,039   2,410,075,265   2,667,971,582   2,454,387,637   2,505,865,787   2,491,009,536   1,944,142,473   1,356,445,261   1,292,344,111   1,233,688,716   1,179,984,412  

  Fiscales  24,359,869,401   2,289,270,582   2,534,684,039   2,410,075,265   2,667,971,582   2,454,387,637   2,505,865,787   2,491,009,536   1,944,142,473   1,356,445,261   1,292,344,111   1,233,688,716   1,179,984,412  

 230 Dirección General de 
Promoción e Incidencia de la 
Ciencia y las Humanidades 

   14,452,223   1,381,347   1,285,320   1,302,104   1,338,591   1,312,113   1,401,847   1,459,037   1,218,619   1,259,389   1,173,286   908,147   412,423  

  Fiscales  14,452,223   1,381,347   1,285,320   1,302,104   1,338,591   1,312,113   1,401,847   1,459,037   1,218,619   1,259,389   1,173,286   908,147   412,423  

 300 Subsecretaría de Desarrollo 
Tecnológico, Vinculación e 
Innovación 

   563,980,907   589,330   186,701,649   117,883,941   62,222,974   66,683,436   69,412,365   40,859,301   12,468,874   3,536,493   831,995   2,321,493   469,056  

  Fiscales  563,980,907   589,330   186,701,649   117,883,941   62,222,974   66,683,436   69,412,365   40,859,301   12,468,874   3,536,493   831,995   2,321,493   469,056  

 310 Dirección General de 
Desarrollo, Transferencia de 
Tecnología e Innovación 

   16,637,075   1,590,642   1,480,067   1,499,393   1,541,408   1,510,920   1,614,249   1,680,104   1,398,378   1,450,205   1,351,055   1,045,745   474,909  

  Fiscales  16,637,075   1,590,642   1,480,067   1,499,393   1,541,408   1,510,920   1,614,249   1,680,104   1,398,378   1,450,205   1,351,055   1,045,745   474,909  

 320 Dirección General de 
Programas Prioritarios 

   14,817,685   1,423,207   1,324,272   1,341,563   1,379,157   1,351,876   1,444,330   1,503,253   1,249,962   1,297,555   1,208,840   935,667   358,003  

  Fiscales  14,817,685   1,423,207   1,324,272   1,341,563   1,379,157   1,351,876   1,444,330   1,503,253   1,249,962   1,297,555   1,208,840   935,667   358,003  

 330 Dirección General de 
Centros Públicos de 
Investigación y Laboratorios 
Nacionales 

   21,724,108   2,078,239   1,932,746   1,958,176   2,013,458   1,980,324   2,124,008   2,210,659   1,838,177   1,908,167   1,777,702   1,375,979   526,473  

  Fiscales  21,724,108   2,078,239   1,932,746   1,958,176   2,013,458   1,980,324   2,124,008   2,210,659   1,838,177   1,908,167   1,777,702   1,375,979   526,473  

 340 Dirección General de 
Sistemas Nacionales de 
Información Científica 

   66,696,195   960,987   36,548,658   7,893,847   2,141,095   2,125,046   2,179,428   2,214,090   2,065,095   2,093,091   2,040,902   6,223,365   210,591  

  Fiscales  66,696,195   960,987   36,548,658   7,893,847   2,141,095   2,125,046   2,179,428   2,214,090   2,065,095   2,093,091   2,040,902   6,223,365   210,591  

 400 Unidad de Políticas 
Transversales 

   4,627,857   340,060   314,919   324,451   326,643   328,215   349,638   376,546   414,653   384,849   399,551   879,631   188,701  

  Fiscales  4,627,857   340,060   314,919   324,451   326,643   328,215   349,638   376,546   414,653   384,849   399,551   879,631   188,701  

 410 Dirección General de 
Cooperación Institucional y 
Sectorial 

   17,884,837   1,004,621   934,781   2,060,778   7,285,009   954,266   1,019,527   1,061,125   882,328   915,923   853,299   660,471   252,709  

  Fiscales  17,884,837   1,004,621   934,781   2,060,778   7,285,009   954,266   1,019,527   1,061,125   882,328   915,923   853,299   660,471   252,709  

 420 Dirección General de 
Planeación y Evaluación 

   10,141,106   876,725   816,657   827,337   1,099,516   1,083,708   1,140,811   1,177,207   772,041   801,433   746,637   577,913   221,121  

  Fiscales  10,141,106   876,725   816,657   827,337   1,099,516   1,083,708   1,140,811   1,177,207   772,041   801,433   746,637   577,913   221,121  

 500 Unidad de Administración y 
Finanzas 

   2,571,880   202,121   188,991   193,931   196,433   194,799   212,953   221,820   189,226   195,046   211,257   349,242   216,061  

  Fiscales  2,571,880   202,121   188,991   193,931   196,433   194,799   212,953   221,820   189,226   195,046   211,257   349,242   216,061  



 
52 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

Ramo Unidad Responsable Fuente de 
Finaciamiento Importe Anual Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

                  

 510 Dirección General de 
Recursos Humanos y 
Organización 

   31,679,511   2,773,707   2,145,221   2,219,521   2,316,487   2,383,309   2,584,810   2,672,791   2,224,512   2,244,930   2,436,945   4,503,181   3,174,097  

  Fiscales  31,679,511   2,773,707   2,145,221   2,219,521   2,316,487   2,383,309   2,584,810   2,672,791   2,224,512   2,244,930   2,436,945   4,503,181   3,174,097  

 520 Dirección General de 
Recursos Materiales y Servicios 
Generales 

   41,528,014   3,856,050   3,930,726   3,265,305   3,355,185   3,092,897   5,433,361   3,230,683   2,906,367   2,895,319   2,923,120   3,902,527   2,736,474  

  Fiscales  41,528,014   3,856,050   3,930,726   3,265,305   3,355,185   3,092,897   5,433,361   3,230,683   2,906,367   2,895,319   2,923,120   3,902,527   2,736,474  

 530 Dirección General de 
Presupuesto y Recursos 
Financieros 

   20,382,038   1,513,257   1,899,118   1,560,996   1,473,907   1,454,599   1,839,458   1,655,324   1,713,211   1,489,047   1,576,854   2,601,300   1,604,967  

  Fiscales  20,382,038   1,513,257   1,899,118   1,560,996   1,473,907   1,454,599   1,839,458   1,655,324   1,713,211   1,489,047   1,576,854   2,601,300   1,604,967  

 600 Unidad de Asuntos 
Jurídicos 

   6,432,400   621,024   619,525   528,763   457,182   457,758   471,895   496,933   536,754   505,453   521,351   1,022,144   193,618  

  Fiscales  6,432,400   621,024   619,525   528,763   457,182   457,758   471,895   496,933   536,754   505,453   521,351   1,022,144   193,618  

 610 Dirección General de 
Consulta y Estudios Normativos 

   10,011,663   960,219   894,431   906,129   930,418   913,106   975,648   1,015,509   845,567   877,761   817,745   632,952   242,178  

  Fiscales  10,011,663   960,219   894,431   906,129   930,418   913,106   975,648   1,015,509   845,567   877,761   817,745   632,952   242,178  

 620 Dirección General de 
Estrategias y Procedimientos 
Judiciales 

   10,446,934   1,001,967   933,317   945,523   970,871   952,802   1,018,063   1,059,661   882,328   915,923   853,299   660,471   252,709  

  Fiscales  10,446,934   1,001,967   933,317   945,523   970,871   952,802   1,018,063   1,059,661   882,328   915,923   853,299   660,471   252,709  

 90A Centro de Investigación en 
Ciencias de Información 
Geoespacial, A.C. 

   72,925,309   10,271,160   8,411,642   8,166,351   8,302,802   7,391,368   7,209,962   6,499,915   4,946,079   4,061,487   3,587,348   3,191,880   885,315  

  Fiscales  67,791,391   9,788,867   7,696,296   7,689,058   7,673,603   6,914,075   7,209,962   6,259,915   4,531,079   3,731,487   3,027,348   2,771,129   498,572  

  Propios  5,133,918   482,293   715,346   477,293   629,199   477,293   -   240,000   415,000   330,000   560,000   420,751   386,743  

 90C Centro de Investigación en 
Matemáticas, A.C. 

   229,708,580   14,673,996   18,755,002   25,267,984   19,965,044   17,647,763   17,627,374   20,982,416   18,576,937   18,785,209   20,065,694   14,827,059   22,534,102  

  Fiscales  205,409,964   14,043,138   18,063,613   24,549,507   19,154,722   16,927,036   15,971,511   19,542,606   14,716,127   14,924,399   16,174,882   11,155,096   20,187,327  

  Propios  24,298,616   630,858   691,389   718,477   810,322   720,727   1,655,863   1,439,810   3,860,810   3,860,810   3,890,812   3,671,963   2,346,775  

 90E Centro de Investigación en 
Materiales Avanzados, S.C. 

   241,488,533   23,296,399   24,179,170   23,272,413   23,428,152   23,116,807   25,528,173   27,607,254   24,463,088   25,236,087   6,743,689   10,147,467   4,469,834  

  Fiscales  213,853,908   20,667,362   21,217,222   20,517,681   20,931,228   20,752,957   23,164,323   25,243,404   22,099,238   22,806,004   5,108,188   8,511,966   2,834,335  

  Propios  27,634,625   2,629,037   2,961,948   2,754,732   2,496,924   2,363,850   2,363,850   2,363,850   2,363,850   2,430,083   1,635,501   1,635,501   1,635,499  

 90G CIATEC, A.C. "Centro de 
Innovación Aplicada en 
Tecnologías Competitivas" 

   287,286,050   15,556,291   20,372,870   25,152,513   27,100,879   24,385,602   27,444,856   28,493,740   26,356,589   23,803,477   22,819,927   18,823,569   26,975,737  

  Fiscales  209,864,658   10,813,466   12,542,365   15,317,754   19,079,712   18,181,267   20,599,218   21,155,927   20,799,891   17,704,101   17,882,707   16,211,150   19,577,100  

  Propios  77,421,392   4,742,825   7,830,505   9,834,759   8,021,167   6,204,335   6,845,638   7,337,813   5,556,698   6,099,376   4,937,220   2,612,419   7,398,637  

 90I Centro de Investigación y 
Asistencia en Tecnología y 
Diseño del Estado de Jalisco, 
A.C. 

   269,800,028   19,343,962   21,576,428   23,473,173   25,613,130   20,672,396   23,586,839   22,616,639   21,366,899   33,066,952   18,134,087   28,135,789   12,213,734  

  Fiscales  216,579,100   16,102,462   16,974,928   17,861,554   20,177,430   17,446,995   18,365,339   17,205,139   15,435,399   26,953,819   14,508,690   24,535,111   11,012,234  

  Propios  53,220,928   3,241,500   4,601,500   5,611,619   5,435,700   3,225,401   5,221,500   5,411,500   5,931,500   6,113,133   3,625,397   3,600,678   1,201,500  

 90K Centro de Investigación y 
Desarrollo Tecnológico en 
Electroquímica, S.C. 

   155,311,179   11,495,686   12,626,928   12,517,545   12,601,042   12,409,666   12,771,924   12,532,936   12,457,592   11,718,673   9,644,069   17,707,249   16,827,869  

  Fiscales  124,835,066   9,767,708   10,689,139   10,789,067   10,681,777   10,670,688   10,858,884   10,588,800   10,415,972   9,859,615   7,417,473   15,678,492   7,417,451  

  Propios  30,476,113   1,727,978   1,937,789   1,728,478   1,919,265   1,738,978   1,913,040   1,944,136   2,041,620   1,859,058   2,226,596   2,028,757   9,410,418  

 90M Centro de Investigación y 
Docencia Económicas, A.C. 

   448,652,821   34,859,653   43,219,613   32,097,296   42,375,057   38,253,063   39,392,940   39,023,994   43,945,940   35,714,893   65,257,654   16,338,564   18,174,154  

  Fiscales  418,082,214   33,975,782   42,016,576   30,914,259   38,192,764   37,050,026   37,337,307   37,810,957   38,253,647   33,741,856   62,405,443   13,865,527   12,518,070  

  Propios  30,570,607   883,871   1,203,037   1,183,037   4,182,293   1,203,037   2,055,633   1,213,037   5,692,293   1,973,037   2,852,211   2,473,037   5,656,084  

 90O Centro de Investigaciones 
Biológicas del Noroeste, S.C. 

   526,160,329   57,044,878   44,013,644   44,216,802   52,638,173   39,652,673   40,190,885   55,341,138   46,243,435   34,728,020   46,363,499   43,831,029   21,896,153  

  Fiscales  508,310,567   55,335,938   43,221,507   43,174,929   49,621,957   38,953,325   38,286,421   53,716,173   43,987,000   34,231,008   45,047,402   42,836,906   19,898,001  

  Propios  17,849,762   1,708,940   792,137   1,041,873   3,016,216   699,348   1,904,464   1,624,965   2,256,435   497,012   1,316,097   994,123   1,998,152  



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

53 

Ramo Unidad Responsable Fuente de 
Finaciamiento Importe Anual Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

                  

 90Q Centro de Investigación 
Científica de Yucatán, A.C. 

   322,721,205   17,249,986   25,452,388   30,427,066   23,239,721   27,657,644   28,524,716   28,892,528   23,914,143   28,066,062   23,390,254   44,219,615   21,687,082  

  Fiscales  298,101,328   16,324,986   24,440,388   28,244,323   20,951,961   25,383,257   26,270,168   26,564,683   21,595,195   25,822,543   21,085,189   41,953,993   19,464,642  

  Propios  24,619,877   925,000   1,012,000   2,182,743   2,287,760   2,274,387   2,254,548   2,327,845   2,318,948   2,243,519   2,305,065   2,265,622   2,222,440  

 90S Centro de Investigaciones 
en Óptica, A.C. 

   207,330,702   12,724,684   13,218,807   17,940,787   20,677,680   16,881,378   15,910,274   19,006,454   19,180,406   17,156,756   17,170,081   16,009,020   21,454,375  

  Fiscales  200,139,768   12,724,684   13,128,307   17,502,787   20,434,180   16,421,378   15,295,274   18,700,790   18,174,467   16,501,096   16,599,441   15,480,860   19,176,504  

  Propios  7,190,934   -   90,500   438,000   243,500   460,000   615,000   305,664   1,005,939   655,660   570,640   528,160   2,277,871  

 90U Centro de Investigación en 
Química Aplicada 

   243,630,037   18,377,480   18,988,515   21,249,943   18,919,789   19,148,506   20,405,385   22,295,766   16,973,632   17,840,808   21,012,353   23,725,886   24,691,974  

  Fiscales  211,254,652   17,087,480   17,766,001   18,840,429   15,247,275   17,090,992   19,180,871   18,738,252   14,908,774   15,533,294   17,047,839   20,289,184   19,524,261  

  Propios  32,375,385   1,290,000   1,222,514   2,409,514   3,672,514   2,057,514   1,224,514   3,557,514   2,064,858   2,307,514   3,964,514   3,436,702   5,167,713  

 90W Centro de Investigaciones 
y Estudios Superiores en 
Antropología Social 

   349,702,266   29,623,557   33,227,722   35,029,855   33,940,042   31,739,075   31,238,148   41,617,430   33,855,575   32,249,360   25,588,195   13,452,939   8,140,368  

  Fiscales  342,457,683   29,623,557   33,051,310   34,903,443   33,863,630   31,662,663   30,661,736   40,441,018   32,078,311   30,006,579   24,648,129   13,424,939   8,092,368  

  Propios  7,244,583   -   176,412   126,412   76,412   76,412   576,412   1,176,412   1,777,264   2,242,781   940,066   28,000   48,000  

 90Y CIATEQ, A.C. Centro de 
Tecnología Avanzada 

   616,921,234   29,081,530   30,775,622   29,541,234   34,768,499   32,269,581   40,668,982   63,004,186   64,524,482   67,770,632   65,448,473   76,515,332   82,552,681  

  Fiscales  315,168,369   21,382,544   22,276,664   21,264,342   24,281,625   22,243,583   30,036,275   30,768,708   31,501,743   30,940,806   26,422,207   32,169,969   21,879,903  

  Propios  301,752,865   7,698,986   8,498,958   8,276,892   10,486,874   10,025,998   10,632,707   32,235,478   33,022,739   36,829,826   39,026,266   44,345,363   60,672,778  

 91A InnovaBienestar de México, 
S.A.P.I. de C.V. 

   1,208,742,327   112,269,300   93,017,400   100,782,700   92,919,800   96,019,600   92,173,400   95,438,700   95,341,000   101,395,200   99,378,500   110,279,100   119,727,627  

  Propios  1,208,742,327   112,269,300   93,017,400   100,782,700   92,919,800   96,019,600   92,173,400   95,438,700   95,341,000   101,395,200   99,378,500   110,279,100   119,727,627  

 91C El Colegio de la Frontera 
Norte, A.C. 

   395,758,629   43,992,512   36,305,153   40,123,199   35,538,785   31,421,605   39,741,873   31,660,728   37,927,735   32,264,964   35,381,274   23,394,888   8,005,913  

  Fiscales  356,109,794   40,553,184   33,220,852   37,042,098   32,339,735   28,312,305   36,683,078   28,214,568   34,481,574   28,818,803   31,935,113   19,948,735   4,559,749  

  Propios  39,648,835   3,439,328   3,084,301   3,081,101   3,199,050   3,109,300   3,058,795   3,446,160   3,446,161   3,446,161   3,446,161   3,446,153   3,446,164  

 91E El Colegio de la Frontera 
Sur 

   421,985,258   31,254,443   38,295,552   47,961,207   33,481,189   35,572,708   47,758,971   32,918,630   33,192,371   32,940,728   32,296,161   19,622,920   36,690,378  

  Fiscales  397,393,023   30,664,659   37,400,104   46,919,403   32,558,896   34,190,289   46,382,772   31,550,509   31,714,596   31,439,292   30,834,212   18,505,339   25,232,952  

  Propios  24,592,235   589,784   895,448   1,041,804   922,293   1,382,419   1,376,199   1,368,121   1,477,775   1,501,436   1,461,949   1,117,581   11,457,426  

 91I El Colegio de Michoacán, 
A.C. 

   164,536,419   10,922,147   11,445,652   11,290,693   12,032,963   10,855,506   14,236,776   12,383,945   13,470,529   12,250,110   24,894,065   9,952,271   20,801,762  

  Fiscales  161,684,742   10,880,175   11,403,685   11,248,726   11,990,996   10,813,539   14,194,809   12,341,978   13,428,562   12,208,143   24,792,469   9,714,164   18,667,496  

  Propios  2,851,677   41,972   41,967   41,967   41,967   41,967   41,967   41,967   41,967   41,967   101,596   238,107   2,134,266  

 91K El Colegio de San Luis, 
A.C. 

   142,660,279   11,192,557   10,726,549   11,494,802   12,248,956   12,575,308   12,830,863   13,846,868   12,540,356   11,382,729   11,378,690   8,720,501   13,722,100  

  Fiscales  130,660,279   11,155,724   10,689,713   11,457,966   12,142,934   11,103,354   11,358,913   12,374,918   11,068,406   9,910,779   9,906,740   7,248,551   12,242,281  

  Propios  12,000,000   36,833   36,836   36,836   106,022   1,471,954   1,471,950   1,471,950   1,471,950   1,471,950   1,471,950   1,471,950   1,479,819  

 91O Fondo para el Desarrollo 
de Recursos Humanos 

   383,350,573   74,946,740   12,430,380   22,702,498   47,620,169   14,735,062   12,401,837   23,374,054   27,955,240   64,467,836   56,829,010   6,953,754   18,933,993  

  Fiscales  103,519,202   15,572,015   10,000,000   20,000,000   30,000,000   10,000,000   10,000,000   7,947,187   -   -   -   -   -  

  Propios  279,831,371   59,374,725   2,430,380   2,702,498   17,620,169   4,735,062   2,401,837   15,426,867   27,955,240   64,467,836   56,829,010   6,953,754   18,933,993  

 91Q Instituto de Ecología, A.C.    374,879,651   30,895,033   36,199,961   42,583,242   36,098,175   31,436,731   41,216,843   30,799,093   35,716,006   57,621,665   29,336,611   1,498,240   1,478,051  

  Fiscales  305,858,675   26,012,418   30,074,074   36,777,494   28,934,685   27,430,130   34,876,195   24,888,745   28,845,058   50,360,117   17,639,567   20,192   -  

  Propios  69,020,976   4,882,615   6,125,887   5,805,748   7,163,490   4,006,601   6,340,648   5,910,348   6,870,948   7,261,548   11,697,044   1,478,048   1,478,051  

 91S Instituto de Investigaciones 
"Dr. José María Luis Mora" 

   216,105,505   21,890,336   21,279,763   23,329,016   25,555,156   15,710,709   19,603,044   18,730,090   15,785,680   15,058,350   13,406,069   14,543,107   11,214,185  

  Fiscales  212,145,923   21,769,665   21,027,564   22,955,545   25,219,985   15,378,038   19,231,137   18,382,419   15,436,873   14,667,603   13,033,398   14,200,436   10,843,260  

  Propios  3,959,582   120,671   252,199   373,471   335,171   332,671   371,907   347,671   348,807   390,747   372,671   342,671   370,925  

 91U Instituto Nacional de 
Astrofísica, Óptica y Electrónica 

   434,436,808   36,308,298   40,586,049   37,140,298   34,543,223   32,082,694   32,288,695   37,264,962   33,052,701   32,726,323   31,865,234   81,396,989   5,181,342  

  Fiscales  397,907,895   33,229,851   37,601,521   34,298,096   31,686,901   29,158,562   29,218,653   34,046,793   30,023,984   29,627,757   28,780,935   75,613,486   4,621,356  

  Propios  36,528,913   3,078,447   2,984,528   2,842,202   2,856,322   2,924,132   3,070,042   3,218,169   3,028,717   3,098,566   3,084,299   5,783,503   559,986  



 
54 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

Ramo Unidad Responsable Fuente de 
Finaciamiento Importe Anual Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

                  

 91W Instituto Potosino de 
Investigación Científica y 
Tecnológica, A.C. 

   266,474,080   20,390,448   20,872,540   21,576,790   23,612,633   24,573,454   25,942,566   27,633,925   26,293,441   26,353,559   17,575,776   25,132,529   6,516,419  

  Fiscales  159,859,107   11,801,485   12,088,754   12,381,527   14,542,170   15,393,866   16,677,590   18,395,539   16,894,783   17,101,498   8,403,966   16,177,929   -  

  Propios  106,614,973   8,588,963   8,783,786   9,195,263   9,070,463   9,179,588   9,264,976   9,238,386   9,398,658   9,252,061   9,171,810   8,954,600   6,516,419  

 9ZU Centro de Ingeniería y 
Desarrollo Industrial 

   773,220,670   33,295,664   38,388,993   45,048,517   42,855,500   42,187,084   41,167,050   49,220,127   54,542,803   55,305,131   121,654,740   111,912,262   137,642,799  

  Fiscales  345,122,511   23,522,497   25,329,350   30,356,898   31,177,222   28,426,063   27,712,576   30,401,720   28,704,162   29,131,619   26,855,011   28,545,933   34,959,460  

  Propios  428,098,159   9,773,167   13,059,643   14,691,619   11,678,278   13,761,021   13,454,474   18,818,407   25,838,641   26,173,512   94,799,729   83,366,329   102,683,339  

 9ZW Centro de Investigación 
Científica y de Educación 
Superior de Ensenada, Baja 
California 

   702,320,226   63,800,432   65,685,323   57,147,952   65,107,062   74,260,000   56,140,645   64,468,763   54,408,652   54,226,459   78,492,799   49,220,194   19,361,945  

  Fiscales  599,403,662   60,092,212   48,047,174   47,481,572   53,373,087   65,354,025   47,653,170   53,097,788   46,155,677   45,869,480   68,666,090   48,860,694   14,752,693  

  Propios  102,916,564   3,708,220   17,638,149   9,666,380   11,733,975   8,905,975   8,487,475   11,370,975   8,252,975   8,356,979   9,826,709   359,500   4,609,252  

 9ZY Centro de Investigación en 
Alimentación y Desarrollo, A.C. 

   470,599,998   54,596,832   44,468,259   35,675,642   43,277,892   43,406,762   40,283,045   52,876,699   42,524,525   47,329,615   17,583,077   32,844,559   15,733,091  

  Fiscales  417,393,390   51,996,832   40,968,259   33,769,034   38,177,892   40,306,762   36,283,045   49,876,699   38,024,525   41,829,615   12,083,077   26,844,559   7,233,091  

  Propios  53,206,608   2,600,000   3,500,000   1,906,608   5,100,000   3,100,000   4,000,000   3,000,000   4,500,000   5,500,000   5,500,000   6,000,000   8,500,000  

47 Entidades no Sectorizadas    109,548,920   7,565,326   7,565,326   7,565,326   7,565,326   7,565,326   8,634,867   7,565,326   7,565,326   7,565,326   7,565,326   15,878,358   16,947,761  

 AYO Servicios de Salud del 
Instituto Mexicano del Seguro 
Social para el Bienestar (IMSS-
BIENESTAR) 

   109,548,920   7,565,326   7,565,326   7,565,326   7,565,326   7,565,326   8,634,867   7,565,326   7,565,326   7,565,326   7,565,326   15,878,358   16,947,761  

  Fiscales  109,548,920   7,565,326   7,565,326   7,565,326   7,565,326   7,565,326   8,634,867   7,565,326   7,565,326   7,565,326   7,565,326   15,878,358   16,947,761  

48 Cultura    177,815,906   10,865,605   11,287,001   12,448,218   18,936,959   16,744,139   13,894,293   14,865,872   9,836,462   17,416,725   15,397,242   17,957,629   18,165,761  

 D00 Instituto Nacional de 
Antropología e Historia 

   177,815,906   10,865,605   11,287,001   12,448,218   18,936,959   16,744,139   13,894,293   14,865,872   9,836,462   17,416,725   15,397,242   17,957,629   18,165,761  

  Fiscales  177,815,906   10,865,605   11,287,001   12,448,218   18,936,959   16,744,139   13,894,293   14,865,872   9,836,462   17,416,725   15,397,242   17,957,629   18,165,761  

49 Fiscalía General de la República    144,778,537   8,815,386   11,810,091   12,226,166   12,001,706   12,656,179   12,067,112   12,072,420   9,935,084   10,344,896   10,533,826   14,072,376   18,243,295  

 190 Instituto Nacional de 
Ciencias Penales 

   144,778,537   8,815,386   11,810,091   12,226,166   12,001,706   12,656,179   12,067,112   12,072,420   9,935,084   10,344,896   10,533,826   14,072,376   18,243,295  

  Fiscales  144,778,537   8,815,386   11,810,091   12,226,166   12,001,706   12,656,179   12,067,112   12,072,420   9,935,084   10,344,896   10,533,826   14,072,376   18,243,295  

GYR Instituto Mexicano del Seguro Social    872,332,922   55,784,473   49,873,501   203,796,435   49,008,682   52,495,883   71,032,130   82,870,106   54,009,134   52,112,961   54,145,360   54,382,863   92,821,394  

 GYR Instituto Mexicano del 
Seguro Social 

   872,332,922   55,784,473   49,873,501   203,796,435   49,008,682   52,495,883   71,032,130   82,870,106   54,009,134   52,112,961   54,145,360   54,382,863   92,821,394  

  Propios  872,332,922   55,784,473   49,873,501   203,796,435   49,008,682   52,495,883   71,032,130   82,870,106   54,009,134   52,112,961   54,145,360   54,382,863   92,821,394  

GYN Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado 

 116,006,609   11,259,171   11,024,586   8,410,920   10,538,437   14,312,082   8,171,649   9,554,788   8,713,195   8,467,181   7,853,235   9,075,122   8,626,243  

 GYN Instituto de Seguridad y 
Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado 

   116,006,609   11,259,171   11,024,586   8,410,920   10,538,437   14,312,082   8,171,649   9,554,788   8,713,195   8,467,181   7,853,235   9,075,122   8,626,243  

  Fiscales  72,006,755   5,183,061   5,356,951   5,056,269   5,080,511   5,295,721   6,007,237   6,909,823   6,798,239   6,761,529   7,054,895   6,623,279   5,879,240  

  Propios  43,999,854   6,076,110   5,667,635   3,354,651   5,457,926   9,016,361   2,164,412   2,644,965   1,914,956   1,705,652   798,340   2,451,843   2,747,003  

TVV Comisión Federal de Electricidad    2,529,197,830   143,298,405   89,593,452   63,804,929   135,828,867   128,469,474   234,611,409   213,620,907   183,966,340   166,769,945   212,267,016   321,493,038   635,474,049  

 TVV CFE Consolidado   2,529,197,830   143,298,405   89,593,452   63,804,929   135,828,867   128,469,474   234,611,409   213,620,907   183,966,340   166,769,945   212,267,016   321,493,038   635,474,049  

  Propios  2,529,197,830   143,298,405   89,593,452   63,804,929   135,828,867   128,469,474   234,611,409   213,620,907   183,966,340   166,769,945   212,267,016   321,493,038   635,474,049  

55 Agencia de Transformación Digital y Telecomunicaciones  2,634,376,187   216,855,829   217,993,755   218,448,292   222,447,980   218,191,435   219,638,595   220,601,023   217,917,068   218,398,515   223,165,015   223,351,765   217,366,915  

 91M INFOTEC Centro de 
Investigación e Innovación en 
Tecnologías de la Información y 
Comunicación 

   2,564,426,153   213,396,785   213,396,785   214,001,709   213,396,785   213,396,785   214,623,921   213,396,785   213,396,785   214,001,709   213,396,785   213,396,785   214,624,534  

  Propios  2,564,426,153   213,396,785   213,396,785   214,001,709   213,396,785   213,396,785   214,623,921   213,396,785   213,396,785   214,001,709   213,396,785   213,396,785   214,624,534  

 JZN Agencia Espacial Mexicana    69,950,034   3,459,044   4,596,970   4,446,583   9,051,195   4,794,650   5,014,674   7,204,238   4,520,283   4,396,806   9,768,230   9,954,980   2,742,381  

  Fiscales  69,950,034   3,459,044   4,596,970   4,446,583   9,051,195   4,794,650   5,014,674   7,204,238   4,520,283   4,396,806   9,768,230   9,954,980   2,742,381  

                                

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir con el total del Anexo publicado en el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2025 debido al redondeo de cifras.        

 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

55 

Presupuesto de Egresos de la Federación 2025              

Calendario de Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres            

(Pesos)              

 
Ramo Denominación Importe Anual Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

                   

Total 1_/ 479,240,752,241  54,544,278,187 28,917,090,195 44,409,440,859 37,796,512,325 52,231,771,998 51,758,283,336  46,167,901,427 20,068,398,402 44,968,860,604 33,068,079,648 39,710,782,644 25,599,352,616 

                 

01 Poder Legislativo  6,000,000   -  1,000,000  750,000  250,000  250,000  300,000   300,000  750,000  700,000  1,050,000  650,000  - 

 Actividades derivadas del trabajo legislativo  6,000,000   -  1,000,000  750,000  250,000  250,000  300,000   300,000  750,000  700,000  1,050,000  650,000  - 

 H. Camara de Senadores  6,000,000   -  1,000,000  750,000  250,000  250,000  300,000   300,000  750,000  700,000  1,050,000  650,000  - 

04 Gobernación   10,883,237   30,968  -  1,571,024  476,807  1,584,551  3,127,150   508,733  145,798  1,659,974  63,852  32,821  1,681,559 

 Planeación demográfica del país  3,000,000   -  -  -  -  1,500,000  1,500,000   -  -  -  -  -  - 

 Protección y defensa de los derechos 
humanos 

 1,599,138   30,968  -  -  476,807  84,551  56,126   508,733  145,798  88,950  63,852  32,821  110,532 

 Promover la Protección de los Derechos 
Humanos y Prevenir la Discriminación 

 6,284,099   -  -  1,571,024  -  -  1,571,024   -  -  1,571,024  -  -  1,571,027 

05 Relaciones Exteriores  17,000,000   4,378,795  401,624  569,434  2,727,105  281,448  499,010   3,600,790  430,688  270,634  3,153,600  642,695  44,179 

 Atención, protección, servicios y asistencia 
consulares 

 12,000,000   4,323,426  -  -  2,435,004  -  -   2,623,121  -  -  2,618,449  -  - 

 Actividades de apoyo administrativo  4,000,000   -  301,253  429,932  225,600  223,675  399,074   883,965  365,576  177,454  429,286  564,187  - 

 Promoción y defensa de los intereses de 
México en el ámbito multilateral 

 1,000,000   55,369  100,371  139,502  66,501  57,773  99,936   93,704  65,112  93,180  105,865  78,508  44,179 

06 Hacienda y Crédito Público   4,000,000   -  -  -  -  766,819  2,018,007   1,150,174  -  -  65,000  -  - 

 Actividades de apoyo administrativo  4,000,000   -  -  -  -  766,819  2,018,007   1,150,174  -  -  65,000  -  - 

07 Defensa Nacional 2_/  153,413,633   -  -  -  160,000  7,572,076  13,190,751   38,863,626  43,841,403  36,695,513  13,090,264  -  - 

 Programa de igualdad entre mujeres y 
hombres SDN 

 153,413,633   -  -  -  160,000  7,572,076  13,190,751   38,863,626  43,841,403  36,695,513  13,090,264  -  - 

08 Agricultura y Desarrollo Rural  16,980,019,989   4,076,803,817  1,474,662,588  1,920,848,966  6,200,767,689  1,164,338,373  523,830,278   387,067,236  349,108,955  201,474,166  209,407,510  209,276,535  262,433,875 

 Adquisición de leche nacional  573,589,508   54,821,111  53,109,994  60,750,100  63,120,486  73,666,879  72,035,643   70,638,982  66,617,285  58,829,029  -  -  - 

 Programa de Abasto Social de Leche a 
cargo de Liconsa, S.A. de C.V. 

 873,118,873   138,947,585  126,801,867  135,658,261  127,651,863  140,769,968  141,209,268   62,080,060  -  -  -  -  - 

 Programa de Abasto Rural a cargo de 
Diconsa, S.A. de C.V. (DICONSA) 

 1,536,502,289   313,749,843  149,141,732  187,868,078  160,542,930  182,521,665  178,814,702   186,574,073  177,289,265  -  -  -  - 

 Precios de Garantía a Productos 
Alimentarios Básicos 

 3,359,076,045   658,640,919  631,857,746  444,452,084  263,775,884  249,728,612  127,545,666   63,209,672  101,302,405  139,395,137  207,457,510  209,276,535  262,433,875 

 Fertilizantes  5,137,512,493   2,568,756,247  513,751,249  770,626,874  770,626,874  513,751,250  -   -  -  -  -  -  - 

 Producción para el Bienestar  5,136,543,222   -  -  321,493,569  4,815,049,653  -  -   -  -  -  -  -  - 

 Programa de Fomento a la Agricultura, 
Ganadería, Pesca y Acuicultura 

 363,677,560   341,888,112  -  -  -  3,900,000  4,225,000   4,564,449  3,900,000  3,250,000  1,950,000  -  - 

09 Infraestructura, Comunicaciones y Transportes  44,432,165   -  -  -  25,674  620,305  43,676,679   93,933  15,574  -  -  -  - 

 Definición, conducción y supervisión de la 
política de comunicaciones y transportes 

 44,432,165   -  -  -  25,674  620,305  43,676,679   93,933  15,574  -  -  -  - 

10 Economía  40,000   -  -  -  -  -  -   -  -  -  -  40,000  - 

 Actividades de apoyo administrativo  40,000   -  -  -  -  -  -   -  -  -  -  40,000  - 

11 Educación Pública  130,184,819,159   2,895,258,640  14,113,253,944  3,048,199,937  17,051,674,843  7,540,928,574  34,935,155,457   2,326,160,385  2,849,122,871  2,843,967,185  17,882,176,666  2,674,078,386  22,024,842,273 

 Servicios de Educación Media Superior  5,711,421,455   660,502,520  511,813,513  475,237,211  478,567,044  406,937,096  409,618,494   470,616,892  425,377,389  427,376,437  379,147,758  467,120,467  599,106,635 

 Servicios de Educación Superior y Posgrado  12,725,967,304   1,201,200,432  1,228,147,126  1,024,903,987  1,038,901,473  845,435,151  911,086,125   983,650,110  982,615,136  903,351,660  910,436,063  945,888,093  1,750,351,946 

 Investigación Científica y Desarrollo 
Tecnológico 

 5,151,317,867   616,764,073  454,533,204  391,979,368  392,401,674  372,933,155  379,338,465   399,692,455  430,963,955  424,735,232  407,891,771  414,050,456  466,034,061 

 Políticas de igualdad de género en el sector 
educativo 

 2,132,923   80,895  274,590  177,742  177,742  177,742  177,742   177,742  177,742  177,742  177,742  177,742  177,760 

 Educación Inicial y Básica Comunitaria  5,999,034,430   400,280,875  480,596,226  674,263,615  524,580,833  472,457,365  954,787,684   396,217,566  381,932,505  460,261,002  404,113,184  846,593,010  2,950,565 

 Actividades de apoyo administrativo  2,021,336   170,733  223,201  226,696  182,843  175,366  128,237   165,621  120,151  129,120  121,010  248,619  129,740 

 Beca Universal de Educación Básica Rita 
Cetina 

 61,298,019,675   -  7,355,762,361  -  9,194,702,951  -  20,228,346,493   -  -  -  11,033,643,542  -  13,485,564,329 

 Programa para el Desarrollo Profesional 
Docente 

 18,308,768   -  -  -  -  18,308,768  -   -  -  -  -  -  - 



 
56 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

Ramo Denominación Importe Anual Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

                   

 Programa de Cultura Física y Deporte  744,323,330   16,259,111  56,730,000  113,460,000  113,460,000  113,460,000  113,460,000   75,640,000  37,820,000  37,820,000  66,214,219  -  - 

 Programa Nacional de Inglés  727,555,691   -  6,082,517  367,951,318  108,220,976  -  245,300,880   -  -  -  -  -  - 

 La Escuela es Nuestra  11,802,319,845   -  -  -  -  5,311,043,930  5,311,043,930   -  590,115,992  590,115,993  -  -  - 

 Jóvenes Escribiendo el Futuro  5,936,586,296   -  1,009,219,671  -  1,187,317,259  -  1,365,414,848   -  -  -  1,068,585,534  -  1,306,048,985 

 Beca Universal de Educación Media 
Superior Benito Juárez 

 20,065,810,238   -  3,009,871,536  -  4,013,162,048  -  5,016,452,560   -  -  -  3,611,845,843  -  4,414,478,252 

12 Salud  5,141,683,017   106,921,426  153,125,098  179,307,596  532,244,751  672,498,687  883,342,830   812,351,685  433,847,801  442,916,916  476,039,662  221,560,071  227,526,495 

 Formación y capacitación de recursos 
humanos para la salud 

 24,301,725   1,010,255  1,815,449  3,113,152  2,618,184  2,894,681  1,928,933   2,625,587  2,557,946  1,327,230  2,278,052  1,260,251  872,005 

 Investigación y desarrollo tecnológico en 
salud 

 176,231,610   14,743,622  15,512,078  13,779,329  15,110,490  14,098,732  15,256,856   21,428,273  14,818,150  20,749,093  20,640,338  9,752,883  341,767 

 Atención a la Salud  1,280,505,726   73,736,043  114,508,305  83,815,801  95,161,153  108,948,511  117,066,621   131,050,255  115,750,674  119,774,618  134,170,382  131,417,060  55,106,303 

 Prevención y atención contra las adicciones  60,883,555   -  -  60,883,555  -  -  -   -  -  -  -  -  - 

 Programa de vacunación  271,733,680   -  -  -  43,535,254  -  -   32,651,540  -  -  74,970,042  -  120,576,843 

 Prevención y atención de VIH/SIDA y otras 
ITS 

 472,392,965   5,539,295  5,084,261  5,005,318  105,866,226  43,427,912  44,923,094   70,681,883  44,918,515  43,937,481  44,204,359  42,768,049  16,036,571 

 Salud materna, sexual y reproductiva  2,405,902,866   11,892,211  16,205,005  12,710,442  269,953,445  468,288,852  485,283,913   488,578,320  190,466,689  191,792,666  199,776,488  36,361,828  34,593,006 

 Prevención y Control de Sobrepeso, 
Obesidad y Diabetes 

 449,730,892   -  -  -  -  34,840,000  218,883,412   65,335,827  65,335,827  65,335,827  -  -  - 

13 Marina  6,860,000   -  -  -  -  2,786,467  4,073,533   -  -  -  -  -  - 

 Sistema Educativo naval y programa de 
becas 

 6,860,000   -  -  -  -  2,786,467  4,073,533   -  -  -  -  -  - 

14 Trabajo y Previsión Social  12,994,568,681   482,241,518  399,069,180  917,787,120  788,747,713  1,159,346,470  993,001,890   1,399,377,766  1,146,163,238  1,533,472,131  1,310,618,545  1,552,813,263  1,311,929,847 

 Procuración de justicia laboral  36,919,736   3,139,653  2,866,054  3,156,328  2,932,859  3,220,776  2,777,634   3,239,290  2,727,929  3,093,042  2,733,318  3,770,367  3,262,487 

 Ejecución de los programas y acciones de la 
Política Laboral 

 26,799,816   2,283,086  2,489,038  2,644,944  3,259,605  2,644,926  2,383,711   2,292,272  1,453,361  1,605,348  1,471,405  1,871,306  2,400,815 

 Articulación de Políticas Integrales de 
Juventud 

 25,684,746   1,279,559  1,304,559  1,880,900  1,309,559  1,354,559  1,349,559   2,092,926  6,509,633  2,405,899  1,694,559  1,679,559  2,823,475 

 Jóvenes Construyendo el Futuro  12,905,164,383   475,539,220  392,409,529  910,104,949  781,245,690  1,152,126,209  986,490,986   1,391,753,279  1,135,472,314  1,526,367,843  1,304,719,263  1,545,492,032  1,303,443,070 

15 Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano  21,362,812,927   1,293,598,278  1,200,552,087  1,238,755,523  585,706,783  2,632,807,349  1,413,430,923   2,584,681,286  3,163,575,922  2,573,380,984  2,178,817,942  2,309,490,107  188,015,743 

 Política de Desarrollo Urbano y 
Ordenamiento del Territorio 

 988,603   -  -  107,500  279,301  -  107,500   279,302  -  107,500  -  -  107,500 

 Programa de Vivienda Social  19,200,000,000   1,241,537,019  1,145,250,828  1,155,630,828  477,187,845  2,481,376,795  1,262,288,397   2,298,601,657  2,860,098,571  2,287,473,157  1,908,751,381  2,075,746,523  6,057,000 

 Programa de Mejoramiento Urbano (PMU)  2,161,824,324   52,061,259  55,301,259  83,017,195  108,239,637  151,430,554  151,035,026   285,800,328  303,477,351  285,800,327  270,066,561  233,743,584  181,851,243 

16 Medio Ambiente y Recursos Naturales  150,205,767   28,524  2,519,276  5,301,239  9,617,845  48,235,349  28,134,201   19,992,397  18,151,070  12,460,849  5,723,715  25,731  15,570 

 Planeación, Seguimiento y Evaluación de la 
Política Ambiental y de Recursos Naturales 

 391,744   28,524  19,276  41,239  42,845  43,349  32,201   35,849  45,247  30,849  31,063  25,731  15,570 

 Programa de Conservación para el 
Desarrollo Sostenible 

 80,492,652   -  2,500,000  4,000,000  8,000,000  10,500,000  13,000,000   15,500,000  12,650,000  10,000,000  4,342,652  -  - 

 Desarrollo Forestal Sustentable para el 
Bienestar 

 69,321,371   -  -  1,260,000  1,575,000  37,692,000  15,102,000   4,456,548  5,455,823  2,430,000  1,350,000  -  - 

18 Energía  4,929,450   426,877  415,201  438,394  421,021  487,927  396,817   572,890  373,216  447,048  381,448  453,773  114,840 

 Regulación y supervisión de actividades 
nucleares y radiológicas 

 99,760   -  -  -  -  49,880  -   -  -  49,880  -  -  - 

 Actividades de apoyo administrativo  4,679,690   426,877  415,201  438,394  421,021  438,047  396,817   422,890  373,216  397,168  381,448  453,773  114,840 

 Gestión, promoción, supervisión y 
evaluación del aprovechamiento sustentable 
de la energía 

 150,000   -  -  -  -  -  -   150,000  -  -  -  -  - 

19 Aportaciones a Seguridad Social  206,234   99,745  -  -  -  -  106,489   -  -  -  -  -  - 

 Apoyo Económico a Viudas de Veteranos de 
la Revolución Mexicana 

 206,234   99,745  -  -  -  -  106,489   -  -  -  -  -  - 

20 Bienestar   282,504,579,479   45,091,971,475  10,957,017,753  36,395,670,231  10,969,189,770  37,945,523,104  12,178,980,670   37,775,948,848  11,222,008,627  36,607,977,861  10,298,206,412  32,093,438,727  968,645,999 

 Programa de Apoyo para el Bienestar de las 
Niñas y Niños, Hijos de Madres 
Trabajadoras  

 2,921,864,712   514,891,973  107,701,346  384,289,460  104,787,381  384,299,061  231,902,127   355,366,757  99,074,594  335,704,489  88,325,063  315,034,331  488,128 

 Pensión para el Bienestar de las Personas 
Adultas Mayores 

 252,370,714,768   40,425,985,100  8,938,615,745  32,630,447,171  9,036,431,629  34,038,656,843  10,051,271,905   33,792,982,429  9,305,696,072  34,230,438,971  9,166,369,968  30,737,576,215  16,242,718 

 Sembrando Vida  12,512,000,000   917,094,402  1,142,340,482  1,062,293,780  1,059,610,580  1,056,927,380  1,127,446,458   1,014,959,842  1,048,877,780  1,046,194,580  1,043,511,380  1,040,828,180  951,915,152 

 Pensión Mujeres Bienestar  14,700,000,000   3,234,000,000  768,360,180  2,318,639,820  768,360,180  2,465,639,820  768,360,180   2,612,639,820  768,360,180  995,639,820  -  -  - 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

57 

Ramo Denominación Importe Anual Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

                   

21 Turismo  5,970,011   -  -  30,000  4,000  -  80,000   1,182,000  1,115,500  1,277,000  1,112,000  1,169,511  - 

 Planeación y conducción de la política de 
turismo 

 5,970,011   -  -  30,000  4,000  -  80,000   1,182,000  1,115,500  1,277,000  1,112,000  1,169,511  - 

22 Instituto Nacional Electoral  66,632,319   1,106,797  6,632,288  2,439,866  1,863,159  2,117,052  21,755,386   11,855,737  7,380,506  2,836,980  3,214,776  2,377,295  3,052,477 

 Gestión Administrativa  1,715,682   -  -  -  -  -  1,715,682   -  -  -  -  -  - 

 Capacitación y educación para el ejercicio 
democrático de la ciudadanía 

 29,004,665   188,762  4,969,461  861,854  431,427  644,661  17,355,975   861,854  944,661  678,078  630,065  861,853  576,014 

 Actualización del padrón electoral y 
expedición de la credencial para votar 

 3,847,716   -  167,756  385,239  402,394  385,226  402,394   402,394  385,226  402,393  385,226  242,544  286,924 

 Dirección, soporte jurídico electoral y apoyo 
logístico 

 25,058,486   299,538  1,031,451  654,527  565,718  575,681  1,784,446   10,080,005  5,553,730  1,245,025  1,702,596  761,414  804,355 

 Otorgamiento de prerrogativas a partidos 
políticos, fiscalización de sus recursos y 
administración de los tiempos del estado en 
radio y televisión 

 4,802,085   334,227  343,219  353,329  343,219  353,329  343,219   353,329  343,219  353,329  343,219  353,329  985,118 

 Vinculación con la sociedad  1,100,303   76,004  78,215  81,787  78,215  81,787  78,215   81,787  78,215  81,787  78,215  81,787  224,289 

 Tecnologías de información y 
comunicaciones 

 1,103,382   208,266  42,186  103,130  42,186  76,368  75,455   76,368  75,455  76,368  75,455  76,368  175,777 

35 Comisión Nacional de los Derechos Humanos  40,758,470   2,698,873  2,665,582  2,904,037  3,529,391  2,677,177  4,595,042   3,286,218  2,917,683  2,671,701  4,677,205  2,850,435  5,285,126 

 Realizar la promoción y observancia en el 
monitoreo, seguimiento y evaluación del 
impacto de la política nacional en materia de 
igualdad entre mujeres y hombres 

 35,844,364   2,409,187  2,353,345  2,478,125  3,031,372  2,355,045  4,239,116   2,909,996  2,561,198  2,369,875  4,083,002  2,428,588  4,625,515 

 Actividades relacionadas a la Igualdad de 
Género Institucional. 

 4,914,106   289,686  312,237  425,912  498,019  322,132  355,926   376,222  356,485  301,826  594,203  421,847  659,611 

36 Seguridad y Protección Ciudadana  4,196,131   -  -  -  -  -  1,398,710   -  -  1,366,359  -  1,431,062  - 

 Implementar las políticas, programas y 
acciones tendientes a garantizar la 
seguridad pública de la Nación y sus 
habitantes 

 4,196,131   -  -  -  -  -  1,398,710   -  -  1,366,359  -  1,431,062  - 

38 Ciencia, Humanidades, Tecnología e Innovación  7,047,022,295   550,060,388  548,614,687  550,494,681  677,426,183  596,506,212  611,962,158   608,479,460  572,468,333  614,830,764  608,152,992  556,750,749  551,275,688 

 Becas de posgrado y apoyos a la calidad  7,047,022,295   550,060,388  548,614,687  550,494,681  677,426,183  596,506,212  611,962,158   608,479,460  572,468,333  614,830,764  608,152,992  556,750,749  551,275,688 

40 Información Nacional Estadística y Geográfica  109,559,249   9,130,294  9,129,905  9,129,905  9,129,905  9,129,905  9,129,905   9,129,905  9,129,905  9,129,905  9,129,905  9,129,905  9,129,905 

 Producción y difusión de información 
estadística y geográfica 

 109,559,249   9,130,294  9,129,905  9,129,905  9,129,905  9,129,905  9,129,905   9,129,905  9,129,905  9,129,905  9,129,905  9,129,905  9,129,905 

41 Comisión Federal de Competencia Económica  1,000,000   -  -  366,454  316,774  316,772  -   -  -  -  -  -  - 

 Prevención y eliminación de prácticas y 
concentraciones monopólicas y demás 
restricciones a la competencia y libre 
concurrencia 

 260,000   -  -  86,667  86,667  86,666  -   -  -  -  -  -  - 

 Actividades de apoyo administrativo  740,000   -  -  279,787  230,107  230,106  -   -  -  -  -  -  - 

43 Instituto Federal de Telecomunicaciones 3_/  3,303,287   468,208  451,348  472,431  468,208  472,431  451,348   519,313  -  -  -  -  - 

 Actividades de apoyo administrativo  3,303,287   468,208  451,348  472,431  468,208  472,431  451,348   519,313  -  -  -  -  - 

45 Comisión Reguladora de Energía   300,000   -  -  150,000  150,000  -  -   -  -  -  -  -  - 

 Actividades de apoyo administrativo  300,000   -  -  150,000  150,000  -  -   -  -  -  -  -  - 

47 Entidades no Sectorizadas  189,732,411   208,490  8,404,475  43,195,010  20,146,810  20,465,873  19,984,675   25,074,999  21,417,675  14,687,163  4,620,207  3,959,875  7,567,159 

 Atención a Víctimas  7,778,199   156,490  287,475  272,475  272,475  272,475  272,475   272,475  287,475  272,475  472,475  572,475  4,366,959 

 Programa para el Bienestar Integral de los 
Pueblos Indígenas 

 181,954,212   52,000  8,117,000  42,922,535  19,874,335  20,193,398  19,712,200   24,802,524  21,130,200  14,414,688  4,147,732  3,387,400  3,200,200 

48 Cultura  33,763,254   108,831  1,004,329  1,368,324  3,309,867  3,353,139  2,689,628   3,039,846  2,919,201  2,589,553  3,388,893  7,256,766  2,734,875 

 Desarrollo Cultural  29,447,402   108,831  1,004,329  1,368,324  3,309,867  3,155,139  2,689,628   3,039,846  2,919,201  2,589,553  3,388,893  3,138,914  2,734,875 

 Programa Nacional de Becas Artísticas y 
Culturales 

 4,315,852   -  -  -  -  198,000  -   -  -  -  -  4,117,852  - 

49 Fiscalía General de la República  78,540,881   6,239,478  5,718,971  6,743,003  6,825,144  7,221,292  6,808,745   6,194,826  5,702,497  6,288,529  6,208,887  7,515,945  7,073,564 

 Investigar y perseguir los delitos cometidos 
en materia de derechos humanos 

 72,487,924   6,210,004  5,409,497  6,283,529  5,765,670  6,011,818  6,197,314   5,666,670  5,482,497  6,068,529  5,720,887  7,027,945  6,643,564 

 Realizar investigación académica en el 
marco de las ciencias penales 

 200,000   29,474  29,474  29,474  29,474  29,474  29,474   23,156  -  -  -  -  - 

 Investigar, perseguir y prevenir delitos del 
orden electoral 

 1,200,000   -  -  -  600,000  600,000  -   -  -  -  -  -  - 

 Actividades de apoyo administrativo  4,652,957   -  280,000  430,000  430,000  580,000  581,957   505,000  220,000  220,000  488,000  488,000  430,000 



 
58 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

Ramo Denominación Importe Anual Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

                   

54 Mujeres   2,093,520,195   22,496,765  32,451,859  82,947,683  931,332,881  411,484,647  56,163,054   148,469,373  217,811,940  57,759,391  48,780,168  55,838,991  27,983,443 

 Promover la Atención y Prevención de la 
Violencia contra las Mujeres 

 307,212,978   4,675,271  4,783,652  6,677,199  155,828,549  3,123,799  6,218,684   106,264,566  3,132,215  10,006,389  3,261,545  1,837,488  1,403,621 

 Actividades de apoyo administrativo 4_/  347,574,412   16,574,205  22,531,734  21,033,422  31,726,228  33,779,621  20,564,898   37,558,589  30,452,699  27,066,527  41,336,488  40,921,695  24,028,306 

 Actividades de apoyo a la función pública y 
buen gobierno 

 6,735,802   447,289  586,230  488,212  601,543  686,752  435,428   618,469  594,955  486,637  688,702  555,863  545,722 

 Fortalecimiento de la Igualdad Sustantiva 
entre Mujeres y Hombres 5_/ 

 192,717,221   800,000  4,550,243  54,748,850  54,135,540  6,396,624  27,944,044   2,428,687  6,490,223  19,199,838  2,493,433  11,523,945  2,005,794 

 Programa para el Adelanto, Bienestar e 
Igualdad de las Mujeres 

 419,591,040   -  -  -  296,800,000  122,791,040  -   -  -  -  -  -  - 

 Programa de Apoyo a las Instancias de 
Mujeres en las Entidades Federativas 
(PAIMEF) 

 334,947,832   -  -  -  191,241,021  143,706,811  -   -  -  -  -  -  - 

 Programa de Apoyo para Refugios 
Especializados para Mujeres Víctimas de 
Violencia de Género, sus Hijas e Hijos 

 484,740,910   -  -  -  201,000,000  101,000,000  1,000,000   1,599,062  177,141,848  1,000,000  1,000,000  1,000,000  - 

18 Energía 6_/  2,998,776   -  -  33,000  -  296,656  70,780   5,000  -  -  1,635,000  33,280  925,060 

 Dirección, coordinación y control de la 
operación del Sistema Eléctrico Nacional 

 2,998,776   -  -  33,000  -  296,656  70,780   5,000  -  -  1,635,000  33,280  925,060 

GYR Instituto Mexicano del Seguro Social 6_/  29,229,393,830   2,380,294,596  2,392,113,799  2,029,388,672  2,158,347,453  2,158,817,033  2,418,802,161   2,655,805,856  2,520,249,745  2,248,830,523  2,528,987,822  2,372,022,471  3,365,733,699 

 Prevención y Control de Enfermedades  3,316,917,237   209,310,707  221,478,455  203,179,073  155,299,880  217,813,359  338,628,416   300,791,418  355,450,353  261,590,394  343,655,593  249,476,742  460,242,848 

 Servicios de guardería  16,525,896,251   1,527,886,781  1,522,907,512  1,270,640,735  1,294,593,691  1,310,546,820  1,307,733,605   1,476,751,929  1,327,104,583  1,310,955,856  1,326,582,326  1,328,210,537  1,521,981,876 

 Atención a la Salud  9,386,580,342   643,097,108  647,727,832  555,568,865  708,453,881  630,456,854  772,440,139   878,262,509  837,694,809  676,284,273  858,749,904  794,335,192  1,383,508,975 

GYN Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de 
los Trabajadores del Estado 6_/ 

 226,305,813   17,111,578  16,850,494  13,318,295  16,177,745  14,996,936  33,729,557   21,135,487  18,502,997  18,260,376  13,415,091  20,897,815  21,909,442 

 Equidad de Género  1,501,110   105,175  47,175  58,775  58,775  78,575  557,375   47,175  116,775  47,175  331,207  52,928  - 

 Prevención y Control de Enfermedades  224,804,703   17,006,403  16,803,319  13,259,520  16,118,970  14,918,361  33,172,182   21,088,312  18,386,222  18,213,201  13,083,884  20,844,887  21,909,442 

TYY Petróleos Mexicanos 6_/ 13,700,000  5,000,000 0 0 2,100,000 0 6,600,000  0  - 0 0 0  - 

 Actividades de apoyo administrativo  13,700,000  5,000,000  - 0 2,100,000 0 6,600,000  0  - 0 0 0  - 

TVV Comisión Federal de Electricidad 6_/  6,639,751   370,978  357,246  487,400  1,123,657  362,841  436,754   461,407  354,173  449,278  782,429  534,381  919,206 

 Operación y mantenimiento de las centrales 
generadoras de energía eléctrica 

 1,409,251   95,043  88,007  88,413  253,711  92,204  88,001   88,354  88,984  88,436  257,392  90,151  90,555 

 Coordinación, operación, mantenimiento y 
recarga de la Coordinación Corporativa 
Nuclear 

 260,000   13,669  8,640  26,221  11,815  29,859  30,668   8,179  13,991  25,510  26,834  29,247  35,367 

 Operación y mantenimiento de la Red 
Nacional de Transmisión 

 1,420,000   46,311  56,826  94,049  265,256  94,209  85,718   98,820  89,839  125,532  140,652  124,424  198,366 

 Operación y mantenimiento de la 
infraestructura del proceso de distribución de 
energía eléctrica 

 1,872,000   158,629  56,829  77,050  436,984  72,725  110,132   111,432  77,076  136,525  200,902  167,671  266,045 

 Comercialización de energía eléctrica y 
productos asociados 

 600,000   29,542  27,652  26,987  25,727  31,393  30,798   32,978  34,582  29,063  42,923  52,338  236,018 

 Prestación de servicios corporativos  708,500   22,992  62,302  104,392  79,181  33,469  81,305   48,527  37,115  35,698  82,102  54,297  67,119 

 Servicios de infraestructura aplicable a 
telecomunicaciones 

 80,000   2,156  2,728  4,207  4,528  5,150  5,102   5,648  7,819  4,520  4,165  11,898  22,079 

 Funciones en relación con Estrategias de 
Negocios Comerciales, así como potenciales 
nuevos negocios 

 117,000   -  46,800  -  25,527  -  -   44,673  -  -  -  -  - 

 Actividades de apoyo administrativo  108,000   2,603  7,424  65,934  2,724  3,615  4,686   4,508  2,775  3,815  3,168  4,180  2,568 

  Planeación Estratégica de la Comisión 
Federal de Electricidad 

 65,000   32  38  147  18,204  219  344   18,289  1,991  180  24,291  176  1,090 

1_/ El total puede no coincidir con el importe del Anexo publicado en el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2025, debido al redondeo de cifras.         

2_/ El monto corresponde al presupuesto total asignado para el ejercicio fiscal 2025 al "Programa de igualdad entre mujeres y hombres SDN", el cual no presenta ampliaciones aprobadas por la H. Cámara de Diputados respecto al Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2025.  

3_/ El monto incorpora los ajustes realizados a efecto de dar cumplimiento con las reasignaciones aprobadas por la H. Cámara de Diputados. 

4_/ El monto corresponde al presupuesto total asignado para el ejercicio fiscal 2025 al Programa M001 "Actividades de apoyo administrativo", en el marco de la creación de la Secretaría de las Mujeres realizada en cumplimiento de lo previsto en el Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones 
de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, publicado en la edición vespertina del 28 de noviembre del 2024 del Diario Oficial de la Federación. 

5_/ El monto corresponde al presupuesto total asignado para el ejercicio fiscal 2025 al Programa P010 "Fortalecimiento de la Igualdad Sustantiva entre Mujeres y Hombres ", en el marco de la creación de la Secretaría de las Mujeres realizada en cumplimiento de lo previsto en el Decreto por el que se reforman, adicionan y 
derogan diversas disposiciones de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, publicado en la edición vespertina del 28 de noviembre del 2024 del Diario Oficial de la Federación. 

6_/ El presupuesto no suma en el total, por ser recursos propios. 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

59 

 

 

 

 

 

 

 

Presupuesto de Egresos de la Federación 2025              

Calendario de la Estrategia de Transición para Promover el Uso de Tecnologías y Combustibles más Limpios         

(Pesos)              

 
Ramo Denominación Importe Anual  Enero   Febrero   Marzo   Abril   Mayo   Junio   Julio   Agosto   Septiembre   Octubre   Noviembre   Diciembre  

                              

Total  11,102,561,524 849,050,252 813,733,034 967,035,738 804,539,164 684,873,397 635,491,043  828,869,609 866,093,234 871,717,768 1,203,644,896 870,620,514 1,706,892,874 

                

04 Gobernación  1,094,600  -  -  54,161  823,792  -  108,323   -  -  -  108,324  -  - 

12 Salud  7,431,072  -  557,330  1,569,814  1,253,993  1,325,208  967,587   438,124  241,510  352,976  303,435  235,317  185,778 

16 Medio Ambiente y Recursos Naturales  2,214,467  69,938  259,538  217,851  279,418  208,778  281,018   311,668  209,538  139,868  156,165  80,687  - 

 Procuraduría Federal de Protección al Ambiente  2,214,467  69,938  259,538  217,851  279,418  208,778  281,018   311,668  209,538  139,868  156,165  80,687  - 

18 Energía  380,853,740  8,449,283  4,973,189  302,761,770  5,958,171  7,251,195  5,653,874   7,096,666  5,879,601  6,148,067  11,309,819  12,696,579  2,675,528 

 Secretaría de Energía  297,210,111  -  -  297,210,111  -  -  -   -  -  -  -  -  - 

 Comisión Nacional para el Uso Eficiente de la Energía  82,943,629  8,399,283  4,823,189  5,501,659  5,808,171  7,201,195  5,603,874   7,046,666  5,829,601  6,098,067  11,289,819  12,681,579  2,660,528 

 Instituto Nacional de Electricidad y Energías Limpias  700,000  50,000  150,000  50,000  150,000  50,000  50,000   50,000  50,000  50,000  20,000  15,000  15,000 

TYY Petróleos Mexicanos  37,000,000  16,148,439  8,246,149  6,013,957  -  -  -   -  -  -  -  6,591,455  - 

 Pemex Transformación Industrial  37,000,000  16,148,439  8,246,149  6,013,957  -  -  -   -  -  -  -  6,591,455  - 

TVV Comisión Federal de Electricidad  10,673,967,645  824,382,592  799,696,828  656,418,185  796,223,790  676,088,216  628,480,241   821,023,151  859,762,586  865,076,857  1,191,767,153  851,016,477  1,704,031,569 

 CFE Consolidado*  10,673,967,645  824,382,592  799,696,828  656,418,185  796,223,790  676,088,216  628,480,241   821,023,151  859,762,586  865,076,857  1,191,767,153  851,016,477  1,704,031,569 

                  

* Incluye la Inversión Financiada de los Proyectos de Infraestructura Productiva de Largo Plazo.            

 



 
60 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

 
Presupuesto de Egresos de la Federación 2025 

Calendario de las Erogaciones para el Desarrollo de los Jóvenes  

(Pesos)              

 
Ramo Denominación Importe Anual Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

               

Total    616,654,746,739   38,186,851,483   59,024,216,286  43,942,989,805  56,811,795,217  50,941,100,583  71,389,472,889  51,670,706,269  38,445,729,218  44,252,841,193  51,214,128,663  42,875,029,796  67,899,885,336 

               

07 Defensa Nacional  2,757,206,907   284,855,958   231,359,120  228,783,421  224,318,855  229,444,040  219,195,273  218,613,847  217,999,532  260,026,946  244,387,533  217,002,498  181,219,884 

 Sistema educativo militar  2,757,206,907   284,855,958   231,359,120  228,783,421  224,318,855  229,444,040  219,195,273  218,613,847  217,999,532  260,026,946  244,387,533  217,002,498  181,219,884 

08 Agricultura y Desarrollo Rural  2,985,765,310   288,538,672   268,420,328  248,518,739  735,947,802  233,644,487  187,002,578  189,406,446  182,000,194  178,537,292  201,802,580  115,686,099  156,260,092 

 Desarrollo, aplicación de 
programas educativos e 
investigación en materia 
agroalimentaria 

 1,669,606,860   140,590,426   126,488,294  129,680,806  134,078,178  177,548,807  158,352,434  175,207,875  159,244,983  147,225,441  155,202,113  68,677,031  97,310,473 

 Precios de Garantía a 
Productos Alimentarios 
Básicos 

 754,537,708   147,948,246   141,932,034  99,835,744  59,251,070  56,095,680  28,650,145  14,198,571  22,755,211  31,311,851  46,600,467  47,009,069  58,949,620 

 Producción para el 
Bienestar 

 561,620,742   -   -  19,002,188  542,618,554  -  -  -  -  -  -  -  - 

11 Educación Pública  358,471,052,494   16,961,491,554   40,921,515,138  24,560,021,863  39,013,358,382  28,610,562,241  51,044,127,878  25,625,120,202  18,021,866,486  23,684,561,240  31,016,388,205  21,338,284,834  37,673,754,470 

 Educación Básica   52,249,308,060   160,143,787   5,628,529,537  530,075,242  7,357,283,143  1,775,051,500  16,716,318,649  351,132,515  530,371,317  586,336,996  8,253,964,021  446,618,264  9,913,483,089 

 Producción y distribución 
de libros y materiales 
educativos 

 1,271,991,869   8,676,232   62,782,640  89,947,146  120,014,669  145,462,703  192,641,699  118,305,347  171,563,937  247,125,623  75,802,036  38,674,383  995,455 

 Producción y transmisión 
de materiales educativos 

 420,468,111   21,987,390   47,403,179  22,523,508  23,527,736  52,560,574  51,640,966  53,810,426  51,215,368  25,062,833  25,061,680  22,833,788  22,840,663 

 Programa de 
mantenimiento e 
infraestructura física 
educativa 

 63,399,251   7,048,280   5,263,120  9,390,986  6,294,447  5,698,101  4,839,216  3,890,447  3,966,123  4,145,447  3,231,940  4,702,043  4,929,100 

 Educación para Adultos 
(INEA) 

 302,895,954   21,924,696   24,642,946  25,508,124  25,089,437  30,147,922  24,451,411  49,469,876  23,248,632  22,215,056  21,444,439  22,084,788  12,668,627 

 Educación Inicial y Básica 
Comunitaria 

 737,515,294   49,210,130   59,084,019  82,893,295  64,491,443  58,083,436  117,380,643  48,710,591  46,954,400  56,584,027  49,681,271  104,079,298  362,740 

 Beca Universal de 
Educación Básica Rita 
Cetina 

 45,727,593,469   50,304,596   5,419,691,214  83,814,096  6,952,708,040  77,580,836  14,744,940,947  75,810,096  79,292,184  77,073,336  8,077,606,924  219,214,189  9,869,557,011 

 Programa para el 
Desarrollo Profesional 
Docente 

 27,897,173   -   -  100,161  33,387  27,496,540  33,387  33,387  33,387  33,387  33,387  33,387  66,763 

 Programa Nacional de 
Inglés 

 429,833,944   -   8,596,678  214,831,005  63,185,590  -  143,220,671  -  -  -  -  -  - 

 La Escuela es Nuestra  3,140,928,000   992,462   1,002,499  1,003,680  1,003,680  1,377,958,147  1,411,888,598  1,039,104  154,034,045  154,034,045  1,039,104  34,933,147  1,999,488 

 Fortalecimiento de los 
Servicios de Educación 
Especial (PFSEE) 

 126,784,995   -   63,241  63,241  100,934,715  63,241  25,281,110  63,241  63,241  63,241  63,241  63,241  63,242 

 Educación Media 
Superior 

 136,150,359,343   6,089,516,722   14,082,568,596  6,762,882,048  16,350,202,573  11,696,855,831  20,272,107,951  9,955,181,924  6,783,553,728  7,156,901,826  13,636,826,447  5,902,977,890  17,460,783,808 

 Servicios de Educación 
Media Superior 

 53,462,889,804   4,225,712,299   3,942,289,283  3,758,862,357  4,521,635,473  4,249,960,081  3,704,163,811  5,225,204,816  3,638,761,364  3,482,848,374  3,674,038,607  4,680,185,326  8,359,228,011 

 Investigación Científica y 
Desarrollo Tecnológico 

 3,093,467   -   32,186  194,925  32,186  194,925  430,045  194,925  1,365,121  194,925  32,186  194,925  227,118 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

61 

Ramo Denominación Importe Anual Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

               

 Normalización y 
certificación en 
competencias laborales 

 2,238,241,584   118,157,709   138,115,937  118,352,473  150,774,114  295,855,968  138,032,501  194,082,172  137,505,264  122,630,850  154,235,036  197,641,947  472,857,614 

 Programa de 
mantenimiento e 
infraestructura física 
educativa 

 42,442,219   3,356,141   3,575,323  4,941,067  2,938,216  2,679,313  3,098,783  3,898,076  3,042,357  2,631,457  2,509,147  3,247,357  6,524,982 

 Educación Física de 
Excelencia 

 116,954,103   12,657,167   15,109,913  18,352,944  15,045,303  13,890,339  9,147,588  8,954,842  8,749,257  6,858,237  3,647,500  3,019,490  1,521,523 

 Programa de Becas Elisa 
Acuña 

 31,857,440   -   -  -  -  14,248,720  1,680,000  -  -  -  -  14,248,720  1,680,000 

 Programa para el 
Desarrollo Profesional 
Docente 

 23,715,265   -   -  -  -  -  -  -  -  5,000,000  10,000,000  8,715,265  - 

 La Escuela es Nuestra  9,040,000,000   -   -  -  -  4,068,000,000  4,068,000,000  -  452,000,000  452,000,000  -  -  - 

 Atención de Planteles 
Públicos de Educación 
Media Superior con 
estudiantes con 
discapacidad (PAPPEMS) 

 29,879,397   -   -  -  -  -  -  29,879,397  -  -  -  -  - 

 Beca Universal de 
Educación Media Superior 
Benito Juárez 

 39,694,709,150   -   5,853,241,519  14,090,740  8,150,410,035  14,090,740  9,746,008,705  14,090,740  14,090,740  14,090,740  7,022,041,675  260,284,227  8,592,269,289 

 Subsidios para organismos 
descentralizados estatales 

 31,396,440,142   1,729,633,405   4,126,768,050  2,847,091,890  3,508,149,632  3,036,715,057  2,600,289,362  4,477,619,800  2,474,928,346  3,068,400,620  2,767,863,018  734,085,833  24,895,129 

 Apoyos a centros y 
organizaciones de 
educación 

 70,136,772   -   3,436,385  995,652  1,217,614  1,220,688  1,257,155  1,257,155  53,111,279  2,246,623  2,459,277  1,354,801  1,580,143 

 Educación Superior   162,232,409,100   9,877,168,769   20,417,869,430  16,449,626,632  14,636,186,317  14,469,725,171  13,496,950,966  14,609,481,419  10,064,719,393  15,307,688,455  8,676,781,513  14,350,234,816  9,875,976,220 

 Servicios de Educación 
Superior y Posgrado 

 60,424,187,092   5,463,834,550   4,861,171,833  5,363,518,604  5,035,128,498  4,399,122,262  4,163,817,386  5,538,799,807  4,617,184,468  4,130,878,027  4,107,120,898  5,811,581,699  6,932,029,061 

 Investigación Científica y 
Desarrollo Tecnológico 

 8,355,686,732   1,065,792,062   607,382,893  618,030,219  717,753,403  690,009,091  693,064,767  688,163,558  705,844,275  674,873,993  570,481,858  659,716,236  664,574,378 

 Programa de Becas Elisa 
Acuña 

 1,618,405,376   26,127,710   24,550,710  288,971,970  122,238,725  295,944,372  55,734,163  46,951,054  57,704,204  88,542,130  55,865,818  512,390,345  43,384,174 

 Programa para el 
Desarrollo Profesional 
Docente 

 151,690,617   -   -  314,577  117,319,940  -  5,635,767  5,635,767  -  -  22,784,566  -  - 

 Programa de Cultura 
Física y Deporte 

 1,468,375,559   32,075,416   111,915,000  223,830,000  223,830,000  223,830,000  223,830,000  149,220,000  74,610,000  74,610,000  130,625,142  -  - 

 Jóvenes Escribiendo el 
Futuro 

 10,338,941,654   -   1,715,673,440  7,805,167  2,117,074,278  7,805,167  2,329,010,408  7,805,167  7,805,167  7,805,167  1,825,250,574  77,013,513  2,235,893,608 

 Fortalecimiento a la 
Excelencia Educativa 

 798,426,337   -   -  -  -  -  798,426,337  -  -  -  -  -  - 

 Subsidios para organismos 
descentralizados estatales 

 77,732,466,440   3,289,339,031   13,018,989,554  9,888,496,095  6,244,179,473  8,813,874,280  4,973,294,138  7,474,115,289  4,562,431,280  10,291,841,138  1,886,469,450  7,289,436,712  - 

 Expansión de la Educación 
Media Superior y Superior 

 833,473,628   -   -  -  -  -  200,000,000  633,473,628  -  -  -  -  - 

 Apoyos a centros y 
organizaciones de 
educación 1_/,2_/ 

 510,755,666   -   78,186,000  58,660,000  58,662,000  39,140,000  54,138,000  65,317,149  39,140,000  39,138,000  78,183,206  96,311  95,000 

 Posgrado  7,838,975,991   834,662,276   792,547,575  817,437,941  669,686,349  668,929,739  558,750,313  709,324,345  643,222,048  633,633,963  448,816,225  638,453,863  423,511,353 

 Servicios de Educación 
Superior y Posgrado 

 6,371,192,360   792,125,276   564,190,575  588,080,941  577,096,349  482,949,739  453,270,313  572,636,027  553,879,048  423,678,963  439,886,225  499,887,550  423,511,353 



 
62 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

Ramo Denominación Importe Anual Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

               

 Programa de Becas Elisa 
Acuña 

 38,290,318   6,799,000   4,994,000  5,994,000  3,247,000  7,294,000  7,294,000  2,668,318  -  -  -  -  - 

 Subsidios para organismos 
descentralizados estatales 

 1,429,493,313   35,738,000   223,363,000  223,363,000  89,343,000  178,686,000  98,186,000  134,020,000  89,343,000  209,955,000  8,930,000  138,566,313  - 

12 Salud  1,300,486,003   51,884,216   67,036,618  249,261,877  108,073,320  122,582,539  98,464,941  142,078,504  95,427,329  136,805,023  81,474,901  136,780,272  10,616,463 

 Prevención y atención 
contra las adicciones 

 910,014,597   45,858,362   61,303,046  243,400,013  64,605,441  79,133,245  54,655,812  85,686,334  52,211,787  93,736,982  38,737,781  90,685,794  - 

 Prevención y atención de 
VIH/SIDA y otras ITS 

 390,471,406   6,025,854   5,733,572  5,861,864  43,467,879  43,449,294  43,809,129  56,392,170  43,215,542  43,068,041  42,737,120  46,094,478  10,616,463 

13 Marina  618,329,326   45,346,244   46,523,848  61,739,582  75,284,779  79,482,804  66,281,164  60,356,993  67,679,442  61,917,072  32,219,768  13,047,898  8,449,732 

 Sistema Educativo naval y 
programa de becas 

 611,020,098   44,706,603   45,893,943  61,150,240  74,495,646  78,720,770  65,519,130  59,502,990  66,982,533  61,226,694  31,716,093  12,842,415  8,263,041 

 Administración y 
Operación de Capitanías 
de Puerto y Asuntos 
Marítimos 

 7,309,228   639,641   629,905  589,342  789,133  762,034  762,034  854,003  696,909  690,378  503,675  205,483  186,691 

14 Trabajo y Previsión Social  23,680,426,424   876,510,116   724,773,029  1,671,072,918  1,436,404,982  2,113,164,172  1,810,456,931  2,551,479,027  2,087,114,719  2,797,149,767  2,390,610,735  2,829,472,230  2,392,217,798 

 Instituto Mexicano de la 
Juventud  

 123,028,610   8,449,374   8,459,225  9,745,430  10,300,287  10,045,247  9,692,531  10,939,079  14,396,215  10,881,153  8,944,776  8,293,861  12,881,432 

  Jóvenes Construyendo el 
Futuro  

 23,557,397,814   868,060,742   716,313,804  1,661,327,488  1,426,104,695  2,103,118,925  1,800,764,400  2,540,539,948  2,072,718,504  2,786,268,614  2,381,665,959  2,821,178,369  2,379,336,366 

15 Desarrollo Agrario, Territorial y 
Urbano3_/  

 6,074,920,708   364,495,242   364,495,242  364,495,242  151,873,018  789,739,692  394,869,846  728,990,485  911,238,106  728,990,485  607,492,070  668,241,280  - 

 
 Programa de Vivienda 
Social  

 6,074,920,708   364,495,242   364,495,242  364,495,242  151,873,018  789,739,692  394,869,846  728,990,485  911,238,106  728,990,485  607,492,070  668,241,280  - 

16 Medio Ambiente y Recursos 
Naturales 

 291,632   23,613   16,766  29,803  31,466  30,414  24,266  25,914  32,813  22,914  22,288  19,076  12,300 

 Planeación, Seguimiento y 
Evaluación de la Política 
Ambiental y de Recursos 
Naturales 

 291,632   23,613   16,766  29,803  31,466  30,414  24,266  25,914  32,813  22,914  22,288  19,076  12,300 

19 Aportaciones a Seguridad Social  8,037,180,701   669,765,058   669,765,058  669,765,058  669,765,058  669,765,058  669,765,058  669,765,058  669,765,058  669,765,058  669,765,058  669,765,058  669,765,058 

 Seguro de Enfermedad y 
Maternidad 4_/ 

 8,037,180,701   669,765,058   669,765,058  669,765,058  669,765,058  669,765,058  669,765,058  669,765,058  669,765,058  669,765,058  669,765,058  669,765,058  669,765,058 

25 Previsiones y Aportaciones para 
los Sistemas de Educación Básica, 
Normal, Tecnológica y de Adultos 

 16,196,600,410   1,330,235,472   1,118,477,016  1,246,474,221  1,248,648,817  1,594,449,344  1,694,487,538  2,338,186,453  1,026,663,784  1,374,583,598  887,949,348  1,275,961,224  1,060,483,594 

 Servicios de educación 
básica en la Ciudad de 
México 

 14,758,074,403   1,178,279,632   985,200,715  1,133,313,278  1,108,880,580  1,415,052,311  1,540,267,498  2,162,400,221  960,081,117  1,291,500,707  837,332,391  1,143,720,888  1,002,045,064 

  Servicios de educación 
normal en la Ciudad de 
México  

 1,378,366,007   151,955,840   133,276,301  113,160,943  139,768,237  119,237,033  154,220,040  175,786,232  66,582,667  83,082,891  50,616,957  132,240,336  58,438,530 

  Becas para la población 
atendida por el sector 
educativo  

 60,160,000   -   -  -  -  60,160,000  -  -  -  -  -  -  - 

33 Aportaciones Federales para 
Entidades Federativas y Municipios 

 142,621,137,453   13,561,700,557   10,839,220,746  11,404,176,068  9,028,996,452  12,836,893,187  10,769,857,943  14,128,273,716  10,374,871,650  10,464,470,851  10,193,136,114  11,058,542,746  17,960,997,423 

 Educación Básica  135,059,648,829   12,913,760,083   10,214,968,800  10,779,924,122  8,404,744,507  12,212,641,242  10,145,606,000  13,507,911,462  9,753,984,361  9,844,108,597  9,572,773,861  10,409,023,285  17,300,202,509 

 FAM Infraestructura 
Educativa Básica 

 3,618,187,935   301,817,177   301,817,177  301,817,177  301,817,177  301,817,177  301,817,177  301,214,146  301,214,146  301,214,146  301,214,146  301,214,146  301,214,146 

 FAETA Educación de 
Adultos 

 568,425,763   72,407,287   47,053,769  42,509,267  39,769,479  46,453,674  39,403,430  49,203,633  42,805,261  43,496,479  42,748,009  50,050,923  52,524,551 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

63 

Ramo Denominación Importe Anual Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

               

 FONE Servicios 
Personales 

 119,767,273,895   11,683,940,564   8,827,660,579  9,444,744,878  7,021,102,184  10,815,027,959  8,802,590,349  12,040,316,047  8,846,468,472  8,837,460,638  8,275,667,078  9,461,627,845  15,710,667,303 

 FONE Otros de Gasto 
Corriente 

 3,081,922,209   381,465,846   226,179,789  329,376,640  225,973,629  235,615,897  221,684,507  298,983,540  139,284,595  201,805,315  204,779,197  219,035,505  397,737,749 

 FONE Gasto de Operación  4,666,360,789   367,403,891   367,204,202  559,133,726  372,733,226  711,384,101  336,761,726  374,033,465  321,264,440  357,057,893  306,785,423  276,521,233  316,077,461 

 FONE Fondo de 
Compensación 

 3,357,478,238   106,725,318   445,053,285  102,342,434  443,348,810  102,342,434  443,348,810  444,160,632  102,947,447  103,074,126  441,580,009  100,573,633  521,981,299 

 Educación Media 
Superior 

 835,017,140   86,840,644   63,152,116  63,152,116  63,152,116  63,152,116  63,152,116  60,383,502  60,908,538  60,383,502  60,383,502  89,540,710  100,816,162 

 FAM Infraestructura 

Educativa Media Superior 

y Superior  

 71,049,430   5,926,707   5,926,707  5,926,707  5,926,707  5,926,707  5,926,707  5,914,865  5,914,865  5,914,865  5,914,865  5,914,865  5,914,865 

 FAETA Educación 

Tecnológica 

 763,967,710   80,913,937   57,225,409  57,225,409  57,225,409  57,225,409  57,225,409  54,468,637  54,993,673  54,468,637  54,468,637  83,625,845  94,901,297 

 Educación Superior  6,726,471,484   561,099,830   561,099,830  561,099,830  561,099,830  561,099,830  561,099,827  559,978,751  559,978,751  559,978,751  559,978,751  559,978,751  559,978,752 

 FAM Infraestructura 

Educativa Media Superior 

y Superior  

 6,726,471,484   561,099,830   561,099,830  561,099,830  561,099,830  561,099,830  561,099,827  559,978,751  559,978,751  559,978,751  559,978,751  559,978,751  559,978,752 

38 Ciencia, Humanidades, 
Tecnología e Innovación 

 43,327,753   3,878,566   3,760,882  5,688,156  7,988,861  4,398,652  3,941,047  3,253,536  2,311,065  2,392,533  3,645,783  1,281,855  786,817 

 
Investigación científica, 

desarrollo e innovación 

 43,327,753   3,878,566   3,760,882  5,688,156  7,988,861  4,398,652  3,941,047  3,253,536  2,311,065  2,392,533  3,645,783  1,281,855  786,817 

47 Entidades no Sectorizadas 5_/  175,947,032   12,743,964   8,713,117  7,566,843  23,123,186  13,810,237  20,339,933  9,610,038  20,627,290  12,857,723  20,775,567  22,108,364  3,670,771 

 Programa de Apoyo a la 
Educación Indígena 

 175,947,032   12,743,964   8,713,117  7,566,843  23,123,186  13,810,237  20,339,933  9,610,038  20,627,290  12,857,723  20,775,567  22,108,364  3,670,771 

48 Cultura  14,520,757   -   -  -  1,133,878  1,331,878  1,133,878  1,133,878  1,133,878  1,133,878  1,133,878  5,251,730  1,133,881 

 Programa Nacional de 
Becas Artísticas y 
Culturales 

 14,520,757   -   -  -  1,133,878  1,331,878  1,133,878  1,133,878  1,133,878  1,133,878  1,133,878  5,251,730  1,133,881 

Instituto Mexicano del Seguro 
Social 

 51,810,434,741   3,546,993,038   3,574,116,827  3,067,552,172  3,896,287,948  3,479,149,475  4,273,334,860  4,846,263,194  4,632,590,196  3,736,195,878  4,745,950,106  4,379,799,475  7,632,201,571 

 Prevención y control de 
enfermedades 

 492,561,194   31,082,576   32,889,482  30,172,030  23,061,985  32,345,217  50,286,216  44,667,433  52,784,268  38,846,093  51,032,750  37,047,220  68,345,924 

 Atención a la Salud  51,317,873,547   3,515,910,462   3,541,227,345  3,037,380,142  3,873,225,964  3,446,804,258  4,223,048,644  4,801,595,761  4,579,805,927  3,697,349,784  4,694,917,356  4,342,752,256  7,563,855,648 

Instituto de Seguridad y Servicios 
Sociales de los Trabajadores del 
Estado. 

 1,867,119,088   188,389,213   186,022,551  157,843,842  190,558,412  162,652,362  136,189,755  158,148,977  134,407,676  143,430,935  117,374,727  143,785,157  148,315,483 

 Prevención y Control de 
Enfermedades 

 224,804,703   17,006,402   16,803,322  13,259,523  16,118,977  14,918,366  33,172,177  21,088,316  18,386,221  18,213,192  13,083,874  20,844,878  21,909,455 

 Atención a la Salud  1,642,314,385   171,382,810   169,219,229  144,584,319  174,439,435  147,733,996  103,017,578  137,060,661  116,021,455  125,217,743  104,290,853  122,940,278  126,406,028 

                   

1_/ Incluye 150 millones de pesos para la Universidad Autónoma de la Ciudad de México.       

2_/ Incluye subsidios para operación de la Academía Mexicana de la Historia.       

3_/ A partir del ejercicio 2025, el Ramo 15 "Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano", se incorpora como parte del transversal, por tal razón las cifras pueden no resultar comparables.       

4_/Considera los recursos asignados al componente del Seguro de Salud para Estudiantes.       

5_/ Programa operado por el Instituto Nacional de los Pueblos Indígenas.        

 



 
64 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

Presupuesto de Egresos de la Federación 2025 

Calendario de Recursos para la Atención de Grupos Vulnerables 

(Pesos)              
 

Ramo Denominación Importe Anual  Enero   Febrero   Marzo   Abril   Mayo   Junio   Julio   Agosto   Septiembre   Octubre   Noviembre   Diciembre  

               

Total 1_/, 2_/  656,077,418,112   90,403,720,071   28,929,970,195  73,010,849,651  30,444,497,375  87,639,038,008  50,588,786,496  78,692,944,728  28,306,041,102  77,040,477,557  30,332,494,515  68,383,473,955  12,305,124,458 

               

04 Gobernación  148,485,524   9,997,412   7,429,132  19,791,137  9,409,622  9,471,830  16,909,971  10,798,266  9,420,640  17,450,201  9,214,168  10,045,861  18,547,284 

 Consejo Nacional para 
Prevenir la Discriminación 

 148,485,524   9,997,412   7,429,132  19,791,137  9,409,622  9,471,830  16,909,971  10,798,266  9,420,640  17,450,201  9,214,168  10,045,861  18,547,284 

05 Relaciones Exteriores  134,119,351   48,579,612   -  -  29,351,912  550,000  550,000  28,159,162  -  -  26,928,665  -  - 

 Atención, protección, 
servicios y asistencia 
consulares 

 134,119,351   48,579,612   -  -  29,351,912  550,000  550,000  28,159,162  -  -  26,928,665  -  - 

11 Educación Pública  52,115,790,333   45,941,218   3,569,972,222  461,848,612  5,223,273,448  10,580,940,097  18,701,954,804  119,874,153  1,230,669,348  1,424,782,061  4,691,379,974  340,372,459  5,724,781,937 

 Atención de Planteles 
Públicos de Educación 
Media Superior con 
estudiantes con 
discapacidad (PAPPEMS) 

 29,879,397   -   -  -  -  -  -  29,879,397  -  -  -  -  - 

 Beca Universal de 
Educación Básica Rita 
Cetina 

 15,768,135,679   17,346,412   1,868,859,039  28,901,412  2,397,485,531  26,752,012  5,084,462,396  26,141,412  27,342,132  26,577,012  2,785,381,698  75,591,100  3,403,295,521 

 Beca Universal de 
Educación Media Superior 
Benito Juárez 

 8,184,476,113   -   1,206,853,921  2,905,307  1,680,496,914  2,905,307  2,009,486,331  2,905,307  2,905,307  2,905,307  1,447,843,644  53,666,851  1,771,601,915 

 Educación para Adultos 
(INEA) 

 328,858,465   23,803,956   26,755,199  27,694,535  27,239,960  32,732,030  26,547,247  53,710,151  25,241,372  24,119,204  23,282,534  23,977,770  13,754,509 

 Expansión de la Educación 
Inicial 

 849,152,462   -   58,591,519  395,280,472  -  -  199,280,472  -  -  196,000,000  -  -  - 

 Fortalecimiento de los 
Servicios de Educación 
Especial (PFSEE) 

 772,596,064   -   385,376  385,376  615,070,919  385,376  154,056,762  385,376  385,376  385,376  385,376  385,376  385,379 

 Jóvenes Escribiendo el 
Futuro 

 2,432,692,154   -   403,687,868  1,836,510  498,135,124  1,836,510  548,002,449  1,836,510  1,836,510  1,836,510  429,470,723  18,120,827  526,092,614 

 La Escuela es Nuestra  23,750,000,000   4,790,850   4,839,300  4,845,000  4,845,000  10,516,328,862  10,680,119,148  5,016,000  1,172,958,651  1,172,958,652  5,016,000  168,630,537  9,652,000 

12 Salud  5,885,999,219   273,619,530   297,339,548  322,838,912  701,270,670  719,370,082  907,573,877  1,049,522,563  324,088,977  455,754,856  550,571,485  222,313,684  61,735,035 

 Asistencia social y 
protección del paciente 

 560,544,874   39,701,922   41,275,722  49,385,885  38,001,504  38,943,790  44,619,560  55,446,477  46,109,684  60,989,962  74,425,418  54,076,476  17,568,474 

 Atención a la Salud  1,459,164,730   114,209,503   121,646,620  127,474,935  138,162,312  151,312,437  121,379,938  162,283,852  105,018,993  172,729,247  191,881,834  41,849,095  11,215,964 

 Formación y capacitación 
de recursos humanos para 
la salud 

 109,103,167   8,980,905   9,535,038  9,848,243  9,930,543  9,700,224  8,812,714  9,832,124  8,206,579  9,751,764  7,275,412  17,229,621  - 

 Investigación y desarrollo 
tecnológico en salud 

 129,764,078   9,690,309   10,837,914  9,717,429  7,813,079  8,809,431  7,579,565  13,677,266  8,635,481  10,590,632  39,420,917  2,992,055  - 

 Prevención y atención de 
VIH/SIDA y otras ITS 

 601,220,580   8,563,769   8,262,161  8,385,890  143,256,888  53,367,012  55,263,238  87,495,634  54,504,985  52,870,643  53,470,516  57,497,351  18,282,493 

 Programa de Atención a 
Personas con Discapacidad 

 42,684,553   -   -  -  -  -  -  42,684,553  -  -  -  -  - 

 Salud materna, sexual y 
reproductiva 

 1,207,257,798   5,805,478   5,486,738  6,103,457  152,796,648  333,888,052  333,882,962  335,184,770  4,328,781  9,315,687  2,147,439  18,317,786  - 

 Servicios de asistencia 
social integral 

 1,776,259,439   86,667,644   100,295,355  111,923,073  211,309,696  123,349,136  336,035,900  342,917,887  97,284,474  139,506,921  181,949,949  30,351,300  14,668,104 

14 Trabajo y Previsión Social  15,364,793,141   567,802,127   469,397,569  1,084,388,710  931,537,216  1,371,026,786  1,174,230,130  1,655,736,164  1,355,230,023  1,815,085,846  1,551,248,838  1,837,316,805  1,551,792,927 

 Articulación de Políticas 
Integrales de Juventud 

 25,684,746   1,279,559   1,304,559  1,880,900  1,309,559  1,354,559  1,349,559  2,092,926  6,509,633  2,405,899  1,694,559  1,679,559  2,823,475 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

65 

Ramo Denominación Importe Anual  Enero   Febrero   Marzo   Abril   Mayo   Junio   Julio   Agosto   Septiembre   Octubre   Noviembre   Diciembre  

               

 Ejecución de los programas 
y acciones de la Política 
Laboral 

 26,799,816   2,283,086   2,489,037  2,644,943  3,259,605  2,644,926  2,383,711  2,292,272  1,453,362  1,605,348  1,471,406  1,871,306  2,400,814 

 Jóvenes Construyendo el 
Futuro 

 15,312,308,579   564,239,482   465,603,973  1,079,862,867  926,968,052  1,367,027,301  1,170,496,860  1,651,350,966  1,347,267,028  1,811,074,599  1,548,082,873  1,833,765,940  1,546,568,638 

15 Desarrollo Agrario, Territorial y 
Urbano  9,600,000,000   620,768,510   572,625,414  577,815,414  238,593,923  1,240,688,397  631,144,199  1,149,300,828  1,430,049,286  1,143,736,578  954,375,690  1,037,873,262  3,028,500 

 Programa de Vivienda 
Social 

 9,600,000,000   620,768,510   572,625,414  577,815,414  238,593,923  1,240,688,397  631,144,199  1,149,300,828  1,430,049,286  1,143,736,578  954,375,690  1,037,873,262  3,028,500 

20 Bienestar  556,799,352,104   88,136,967,352   23,157,865,601  69,586,075,300  22,023,511,334  72,558,241,151  27,992,319,856  72,343,244,784  22,251,672,959  71,208,035,240  21,422,393,033  62,948,761,110  3,170,264,384 

 Desarrollo integral de las 
personas con discapacidad 

 33,272,187   2,646,046   2,695,351  2,767,698  2,737,738  2,829,021  2,971,726  2,911,697  3,030,522  2,737,736  2,614,585  2,756,835  2,573,232 

 Pensión Mujeres Bienestar  14,700,000,000   3,234,000,000   768,360,180  2,318,639,820  768,360,180  2,465,639,820  768,360,180  2,612,639,820  768,360,180  995,639,820  -  -  - 

 Pensión para el Bienestar 
de las Personas Adultas 
Mayores 

 471,802,883,244   75,575,711,492   16,710,594,510  61,002,082,079  16,893,459,690  63,634,706,805  18,790,686,826  63,175,422,545  17,396,845,120  63,993,240,325  17,136,377,269  57,463,391,090  30,365,494 

 Pensión para el Bienestar 
de las Personas con 
Discapacidad Permanente 

 28,035,302,128   5,910,644,027   1,989,982,193  2,533,027,815  934,199,254  2,742,225,358  4,658,669,158  3,001,214,792  698,278,266  2,588,584,234  926,405,055  1,892,812,867  159,259,109 

 Programa de Apoyo para el 
Bienestar de las Niñas y 
Niños, Hijos de Madres 
Trabajadoras  

 3,096,699,350   545,701,391   114,145,835  407,284,060  111,057,508  407,294,235  245,778,377  376,630,719  105,002,887  355,791,926  93,610,140  333,884,935  517,336 

 Sembrando Vida  39,100,000,000   2,865,920,007   3,569,814,007  3,319,668,064  3,311,283,064  3,302,898,064  3,523,270,180  3,171,749,507  3,277,743,064  3,269,358,064  3,260,973,064  3,252,588,064  2,974,734,851 

 Servicios a grupos con 
necesidades especiales 

 31,195,196   2,344,389   2,273,524  2,605,765  2,413,900  2,647,849  2,583,409  2,675,704  2,412,920  2,683,135  2,412,920  3,327,320  2,814,363 

35 Comisión Nacional de los 
Derechos Humanos   39,867,019   2,365,213   2,601,174  2,957,379  3,921,566  2,599,071  2,893,924  3,841,440  2,606,331  2,794,291  5,793,991  2,633,459  4,859,180 

 Atender asuntos 
relacionados con víctimas 
del delito y de violaciones a 
derechos humanos 

 27,936,233   1,634,123   1,920,776  2,117,616  2,937,316  1,850,795  2,120,685  2,507,044  1,867,395  2,033,112  3,553,236  1,895,334  3,498,801 

 Atender asuntos relativos a 
la aplicación del 
Mecanismo Independiente 
de Monitoreo Nacional de 
la Convención sobre los 
Derechos de las Personas 
con Discapacidad 

 11,930,786   731,090   680,398  839,763  984,250  748,276  773,239  1,334,396  738,936  761,179  2,240,755  738,125  1,360,379 

47 Entidades no Sectorizadas  15,587,256,376   694,429,815   848,417,296  950,294,019  1,088,574,738  1,008,639,850  1,157,463,004  2,324,214,129  1,696,236,734  966,929,070  1,115,010,479  1,970,400,982  1,766,646,258 

 Instituto Nacional de los 
Pueblos Indígenas 

 4,856,110,312   251,666,460   266,783,238  368,659,961  645,811,383  427,005,792  575,828,946  381,450,774  537,602,676  385,295,012  447,985,936  390,007,730  178,012,404 

 Servicios de Salud del 
Instituto Mexicano del 
Seguro Social para el 
Bienestar (IMSS-
BIENESTAR) 

 10,731,146,064   442,763,355   581,634,058  581,634,058  442,763,355  581,634,058  581,634,058  1,942,763,355  1,158,634,058  581,634,058  667,024,543  1,580,393,252  1,588,633,854 

48 Cultura  66,468,297   3,220,905   4,322,240  4,840,168  3,767,362  3,759,369  3,702,168  8,208,676  6,022,242  5,880,172  5,548,950  13,727,092  3,468,953 

 Educación y cultura 
indígena 

 66,468,297   3,220,905   4,322,240  4,840,168  3,767,362  3,759,369  3,702,168  8,208,676  6,022,242  5,880,172  5,548,950  13,727,092  3,468,953 

51 Instituto de Seguridad y Servicios 
Sociales de los Trabajadores del 
Estado 

 338,915   28,377   -  -  44,563  44,563  44,563  44,563  44,563  29,241  29,241  29,241  - 

 Atención a Personas con 
Discapacidad 

 338,915   28,377   -  -  44,563  44,563  44,563  44,563  44,563  29,241  29,241  29,241  - 

54 Mujeres  334,947,832   -   -  -  191,241,021  143,706,811  -  -  -  -  -  -  - 

 Programa de Apoyo a las 
Instancias de Mujeres en 
las Entidades Federativas 
(PAIMEF) 

 334,947,832   -   -  -  191,241,021  143,706,811  -  -  -  -  -  -  - 

                   

1_/ El total puede no coincidir con el importe del Anexo publicado en el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2025 debido al redondeo de cifras. 

2_/Considera las ampliaciones aprobadas por la H. Cámara de Diputados en el Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2025. 
 



 
66 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

Presupuesto de Egresos de la Federación 2025 

Calendario de Recursos para la Atención de Niñas, Niños y Adolescentes 

(Pesos)              

 
Ramo Denominación Importe Anual  Enero   Febrero   Marzo   Abril   Mayo   Junio   Julio   Agosto   Septiembre   Octubre   Noviembre   Diciembre  

               

Total   1,019,076,133,363   76,160,916,312   83,319,720,968  69,665,536,491  82,132,999,681  91,919,426,597  113,810,198,564   87,527,624,444  68,999,108,508  65,901,119,358  82,648,815,056  68,124,034,702  128,866,632,684 

               

04 Gobernación  163,027,416   10,194,942   6,437,850  12,435,840  34,914,860  35,794,685  12,912,674   11,321,795  5,163,152  14,359,016  1,947,301  2,807,860  14,737,441 

 Atención a refugiados en el 
país 

 5,337,738   395,958   -  -  1,233,812  382,821  -   1,675,709  -  1,266,617  -  -  382,821 

 Coordinación con las 
instancias que integran el 
Sistema Nacional de 
Protección Integral de Niñas, 
Niños y Adolescentes 

 72,919,824   7,915,486   4,554,352  5,993,640  9,831,017  11,561,832  6,470,474   7,762,589  3,279,655  6,650,199  63,803  924,362  7,912,415 

 Promover la Protección de 
los Derechos Humanos y 
Prevenir la Discriminación 

 40,836,787   1,883,498   1,883,498  6,442,200  1,883,498  1,883,498  6,442,200   1,883,497  1,883,497  6,442,200  1,883,498  1,883,498  6,442,205 

 Registro e Identificación de 
Población 

 43,933,067   -   -  -  21,966,533  21,966,534  -   -  -  -  -  -  - 

05 Relaciones Exteriores  4,000,000   1,441,142   -  -  811,669  -  -   874,374  -  -  872,815  -  - 

 Atención, protección, 
servicios y asistencia 
consulares 

 4,000,000   1,441,142   -  -  811,669  -  -   874,374  -  -  872,815  -  - 

08 Agricultura y Desarrollo Rural  2,015,194,311   234,534,002   212,784,382  223,554,840  219,150,248  261,781,079  248,934,532   182,167,260  109,671,918  101,159,030  107,302,020  47,223,304  66,931,697 

 Desarrollo, aplicación de 
programas educativos e 
investigación en materia 
agroalimentaria 

 1,149,855,537   96,824,536   87,112,407  89,105,389  92,635,852  122,265,470  108,983,537   120,640,377  109,671,918  101,159,030  107,302,020  47,223,304  66,931,697 

 Programa de Abasto Social 
de Leche a cargo de 
Liconsa, S.A. de C.V. 

 865,338,774   137,709,465   125,671,974  134,449,451  126,514,396  139,515,609  139,950,995   61,526,884  -  -  -  -  - 

11 Educación Pública  249,570,509,606   6,973,171,021   24,063,377,167  9,240,864,003  29,207,877,748  20,350,306,211  54,226,716,063   11,470,976,852  9,196,308,496  10,157,539,379  27,719,504,050  7,826,419,015  39,137,449,601 

 Apoyos a centros y 
organizaciones de educación 

 9,684,255,882   309,588,707   259,093,276  285,543,350  261,771,112  303,606,182  279,006,794   422,471,456  509,090,714  369,231,777  404,113,289  316,697,278  5,964,041,947 

 Atención de Planteles 
Públicos de Educación 
Media Superior con 
estudiantes con 
discapacidad (PAPPEMS) 

 29,879,397   -   -  -  -  -  -   29,879,397  -  -  -  -  - 

 Beca Universal de 
Educación Básica Rita 
Cetina 

 78,840,678,395   86,732,062   9,344,295,196  144,507,062  11,987,427,656  133,760,062  25,422,311,978   130,707,062  136,710,662  132,885,062  13,926,908,489  377,955,499  17,016,477,605 

 Beca Universal de 
Educación Media Superior 
Benito Juárez 

 34,784,023,482   -   5,129,129,166  12,347,556  7,142,111,886  12,347,556  8,540,316,907   12,347,556  12,347,556  12,347,556  6,153,335,489  228,084,117  7,529,308,140 

 Educación Física de 
Excelencia 

 116,954,103   12,657,167   15,109,913  18,352,944  15,045,303  13,890,339  9,147,588   8,954,842  8,749,257  6,858,237  3,647,500  3,019,490  1,521,523 

 Educación Inicial y Básica 
Comunitaria 

 5,999,034,430   400,280,875   480,596,226  674,263,615  524,580,833  472,457,365  954,787,684   396,217,566  381,932,505  460,261,002  404,113,184  846,593,010  2,950,565 

 Educación para Adultos 
(INEA) 

 190,391,743   13,781,238   15,489,852  16,033,678  15,770,503  18,950,123  15,369,459   31,095,350  14,613,426  13,963,750  13,479,361  13,881,867  7,963,137 

 Expansión de la Educación 
Inicial 

 849,152,462   -   58,591,519  395,280,472  -  -  199,280,472   -  -  196,000,000  -  -  - 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

67 

Ramo Denominación Importe Anual  Enero   Febrero   Marzo   Abril   Mayo   Junio   Julio   Agosto   Septiembre   Octubre   Noviembre   Diciembre  

               

 Fortalecimiento de los 
Servicios de Educación 
Especial (PFSEE) 

 602,228,726   -   300,395  300,395  479,439,896  300,395  120,085,271   300,395  300,395  300,395  300,395  300,395  300,398 

 Investigación Científica y 
Desarrollo Tecnológico 

 3,093,467   -   32,186  194,925  32,186  194,925  430,045   194,925  1,365,121  194,925  32,186  194,925  227,118 

 La Escuela es Nuestra  25,000,000,000   5,043,000   5,094,000  5,100,000  5,100,000  11,069,819,855  11,242,230,682   5,280,000  1,234,693,317  1,234,693,318  5,280,000  177,505,828  10,160,000 

 Normalización y certificación 
en competencias laborales 

 928,010,988   48,990,088   57,265,091  49,070,840  62,513,374  122,666,647  57,230,497   80,469,593  57,011,896  50,844,724  63,948,328  81,945,532  196,054,378 

 Producción y distribución de 
libros y materiales culturales 

 2,191,991   354,703   354,715  357,203  356,054  355,665  355,438   9,703  9,703  9,703  9,703  9,703  9,703 

 Producción y distribución de 
libros y materiales 
educativos 

 3,894,709,900   26,576,869   192,214,253  275,508,921  367,414,317  445,552,443  590,081,106   362,309,289  524,663,172  756,689,968  232,183,810  118,466,591  3,049,161 

 Producción y transmisión de 
materiales educativos 

 420,468,111   21,987,390   47,403,179  22,523,508  23,527,736  52,560,574  51,640,966   53,810,426  51,215,368  25,062,833  25,061,680  22,833,788  22,840,663 

 Programa de Cultura Física y 
Deporte 

 248,763,799   5,434,034   18,960,000  37,920,000  37,920,000  37,920,000  37,920,000   25,280,000  12,640,000  12,640,000  22,129,765  -  - 

 Programa de mantenimiento 
e infraestructura física 
educativa 

 191,773,662   21,149,753   15,926,681  28,238,180  18,880,355  17,094,034  14,620,337   11,929,750  12,045,363  12,521,424  9,819,349  14,235,459  15,312,977 

 Programa Nacional de Inglés  736,197,115   -   14,723,941  367,951,318  108,220,976  -  245,300,880   -  -  -  -  -  - 

 Programa para el Desarrollo 
Profesional Docente 

 116,705,841   -   -  333,870  111,290  91,655,132  111,290   111,290  111,290  5,111,290  10,111,290  8,826,555  222,544 

 Servicios de Educación 
Media Superior 

 53,219,555,968   4,196,388,530   3,920,033,212  3,733,989,178  4,504,754,732  4,230,959,772  3,687,119,062   5,204,863,456  3,619,130,500  3,459,360,353  3,656,155,466  4,664,687,090  8,342,114,615 

 Subsidios para organismos 
descentralizados estatales 

 33,712,440,142   1,824,206,606   4,488,764,366  3,173,046,988  3,652,899,539  3,326,215,143  2,759,369,609   4,694,744,796  2,619,678,253  3,408,563,062  2,788,874,764  951,181,888  24,895,129 

12 Salud  14,528,394,637   655,855,187   500,995,147  764,518,547  2,613,708,810  1,148,370,775  1,596,545,246   1,818,806,183  534,487,663  628,031,716  1,827,986,771  388,365,137  2,050,723,455 

 Atención a la Salud  4,461,699,974   508,502,279   320,385,407  484,921,094  465,918,122  444,962,435  437,981,903   476,821,761  369,183,507  409,137,256  340,057,712  179,341,554  24,486,944 

 Formación y capacitación de 
recursos humanos para la 
salud 

 261,985,080   15,230,812   18,521,449  27,418,065  21,091,769  23,767,620  14,151,619   21,879,410  18,994,434  19,663,508  17,144,494  64,121,900  - 

 Investigación y desarrollo 
tecnológico en salud 

 273,385,400   22,330,810   23,749,850  27,367,132  30,171,977  25,125,045  20,398,925   26,668,088  16,446,952  17,242,078  36,093,921  27,790,622  - 

 Prevención y atención contra 
las adicciones 

 831,387,851   54,907,500   56,557,659  159,027,848  64,874,630  70,439,005  54,488,226   89,668,990  60,273,522  86,612,648  69,179,298  64,956,606  401,919 

 Prevención y atención de 
VIH/SIDA y otras ITS 

 1,872,439   -   -  386,987  199,377  199,377  199,377   199,377  199,377  199,374  195,377  93,816  - 

 Prevención y Control de 
Sobrepeso, Obesidad y 
Diabetes 

 524,507,818   -   -  -  -  67,000,000  457,507,818   -  -  -  -  -  - 

 Programa de Atención a 
Personas con Discapacidad 

 8,930,484   -   -  -  -  -  -   8,930,484  -  -  -  -  - 

 Programa de vacunación  4,571,752,397   85,087   144,497  152,561  725,710,471  122,910  122,910   583,212,161  298,198  94,325  1,250,102,155  1,893,786  2,009,813,336 

 Protección y restitución de 
los derechos de las niñas, 
niños y adolescentes 

 100,931,744   6,863,404   12,318,163  11,658,553  13,386,256  9,262,323  13,725,021   6,139,337  4,240,700  6,157,078  6,553,744  9,047,098  1,580,067 

 Salud materna, sexual y 
reproductiva 

 1,710,491,362   8,706,812   7,550,527  7,645,599  207,105,714  453,339,793  452,934,038   453,787,425  22,984,214  28,100,410  29,820,440  28,439,615  10,076,775 

 Servicios de asistencia social 
integral 

 1,781,450,087   39,228,483   61,767,595  45,940,708  1,085,250,494  54,152,267  145,035,409   151,499,149  41,866,760  60,825,038  78,839,629  12,680,141  4,364,414 



 
68 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

Ramo Denominación Importe Anual  Enero   Febrero   Marzo   Abril   Mayo   Junio   Julio   Agosto   Septiembre   Octubre   Noviembre   Diciembre  

               

14 Trabajo y Previsión Social  20,771,080   1,042,603   1,221,113  1,603,675  1,267,017  1,287,868  1,231,786   1,671,659  4,315,537  1,859,441  1,426,492  1,484,968  2,358,918 

 Articulación de Políticas 
Integrales de Juventud 

 15,410,848   767,735   782,735  1,128,540  785,735  812,735  809,735   1,255,756  3,905,780  1,443,539  1,016,735  1,007,735  1,694,085 

 Ejecución de los programas 
y acciones de la Política 
Laboral 

 5,360,232   274,868   438,378  475,135  481,282  475,133  422,051   415,903  409,757  415,902  409,757  477,233  664,833 

15 Desarrollo Agrario, Territorial y 
Urbano 

 9,536,000,000   616,630,053   568,807,911  573,963,311  237,003,296  1,232,417,141  626,936,571   1,141,638,823  1,420,515,624  1,136,111,668  948,013,186  1,030,954,107  3,008,310 

 Programa de Vivienda Social  9,536,000,000   616,630,053   568,807,911  573,963,311  237,003,296  1,232,417,141  626,936,571   1,141,638,823  1,420,515,624  1,136,111,668  948,013,186  1,030,954,107  3,008,310 

20 Bienestar  10,912,923,305   2,198,314,311   673,614,180  1,107,864,601  371,164,432  1,167,218,138  1,556,474,017   1,211,376,183  298,452,441  1,074,404,579  352,275,966  856,092,352  45,672,106 

 Pensión para el Bienestar de 
las Personas con 
Discapacidad Permanente 

 7,952,873,871   1,676,693,414   564,505,327  718,553,010  265,007,625  777,896,821  1,321,541,250   851,365,275  198,083,079  734,312,897  262,796,617  536,940,958  45,177,598 

 Programa de Apoyo para el 
Bienestar de las Niñas y 
Niños, Hijos de Madres 
Trabajadoras  

 2,960,049,435   521,620,897   109,108,853  389,311,591  106,156,807  389,321,317  234,932,767   360,010,908  100,369,362  340,091,682  89,479,349  319,151,394  494,508 

22 Instituto Nacional Electoral  7,676,411   147,937   152,218  152,218  329,002  1,462,178  806,034   1,175,020  2,102,892  152,218  152,218  604,946  439,530 

 Capacitación y educación 
para el ejercicio democrático 
de la ciudadanía 

 7,499,627   147,937   152,218  152,218  152,218  1,462,178  806,034   1,175,020  2,102,892  152,218  152,218  604,946  439,530 

 Tecnologías de información 
y comunicaciones 

 176,784   -   -  -  176,784  -  -   -  -  -  -  -  - 

25 Previsiones y Aportaciones para 
los Sistemas de Educación Básica, 
Normal, Tecnológica y de Adultos 

 47,290,218,260   3,759,666,983   3,143,588,751  3,616,187,867  3,538,227,761  4,715,163,725  4,914,701,654   6,899,809,258  3,063,436,876  4,120,933,973  2,671,768,957  3,649,396,579  3,197,335,876 

 Becas para la población 
atendida por el sector 
educativo 

 200,000,000   -   -  -  -  200,000,000  -   -  -  -  -  -  - 

 Servicios de educación 
básica en la Ciudad de 
México 

 47,090,218,260   3,759,666,983   3,143,588,751  3,616,187,867  3,538,227,761  4,515,163,725  4,914,701,654   6,899,809,258  3,063,436,876  4,120,933,973  2,671,768,957  3,649,396,579  3,197,335,876 

33 Aportaciones Federales para 
Entidades Federativas y Municipios 

 567,314,146,110   53,593,205,859   42,885,011,554  45,239,118,804  35,664,324,793  51,012,387,450  42,704,050,921   56,344,825,549  41,057,332,792  41,472,395,866  40,576,090,152  44,390,168,789  72,375,233,581 

 FAETA Educación de 
Adultos 

 390,319,024   49,719,671   32,310,255  29,189,697  27,308,376  31,898,190  27,057,022   33,786,495  29,392,946  29,867,583  29,353,633  34,368,301  36,066,856 

 FAETA Educación 
Tecnológica 

 5,797,855,065   614,066,898   434,291,429  434,291,429  434,291,429  434,291,429  434,291,430   413,369,911  417,354,480  413,369,911  413,369,911  634,647,934  720,218,876 

 FAM Asistencia Social   12,914,126,198   1,076,177,185   1,076,177,185  1,076,177,185  1,076,177,185  1,076,177,185  1,076,177,185   1,076,177,185  1,076,177,185  1,076,177,185  1,076,177,185  1,076,177,185  1,076,177,160 

 FAM Infraestructura 

Educativa Básica 

 10,144,413,567   846,213,165   846,213,165  846,213,165  846,213,165  846,213,165  846,213,165   844,522,429  844,522,429  844,522,429  844,522,429  844,522,429  844,522,429 

 FAM Infraestructura 

Educativa Media Superior y 

Superior 

 943,942,431   78,740,530   78,740,530  78,740,530  78,740,530  78,740,530  78,740,532   78,583,207  78,583,207  78,583,207  78,583,207  78,583,207  78,583,212 

 FASSA  15,716,975,360   969,979,171   1,110,116,222  1,198,420,430  1,077,459,246  1,276,659,020  1,180,275,198   1,478,092,762  1,121,402,328  1,183,668,490  1,365,909,657  1,651,119,868  2,103,872,968 

 FONE Fondo de 
Compensación 

 13,376,407,322   425,200,471   1,773,120,657  407,738,782  1,766,329,921  407,738,782  1,766,329,922   1,769,564,269  410,149,192  410,653,890  1,759,282,903  400,691,764  2,079,606,769 

 FONE Gasto de Operación  18,591,078,842   1,463,760,521   1,462,964,949  2,227,624,408  1,484,992,933  2,834,199,605  1,341,680,185   1,490,173,169  1,279,938,009  1,422,541,408  1,222,252,681  1,101,678,219  1,259,272,755 

 FONE Otros de Gasto 
Corriente 

 12,278,574,538   1,519,784,248   901,114,697  1,312,257,530  900,293,344  938,708,751  883,205,208   1,191,169,481  554,918,706  804,005,239  815,853,375  872,651,415  1,584,612,544 

 FONE Servicios Personales  477,160,453,763   46,549,563,999   35,169,962,465  37,628,465,648  27,972,518,663  43,087,760,792  35,070,081,073   47,969,386,641  35,244,894,309  35,209,006,524  32,970,785,170  37,695,728,466  62,592,300,013 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

69 

Ramo Denominación Importe Anual  Enero   Febrero   Marzo   Abril   Mayo   Junio   Julio   Agosto   Septiembre   Octubre   Noviembre   Diciembre  

               

35 Comisión Nacional de los 
Derechos Humanos 

 9,314,065   664,373   669,937  669,708  778,710  636,832  721,148   864,909  616,597  631,188  1,217,277  630,123  1,213,263 

 Atender asuntos 
relacionados con las niñas, 
niños y adolescentes y las 
familias. 

 9,314,065   664,373   669,937  669,708  778,710  636,832  721,148   864,909  616,597  631,188  1,217,277  630,123  1,213,263 

47 Entidades no Sectorizadas  36,846,061,576   2,030,377,664   5,182,910,761  3,652,996,747  3,757,047,207  6,237,174,425  1,302,379,249   1,105,818,388  6,260,418,764  1,223,691,025  1,352,624,774  3,313,293,775  1,427,328,798 

 Atención a la salud de 
personas sin seguridad 
social 

 8,643,622,302   542,225,691   628,812,994  628,812,994  542,225,691  628,812,994  628,812,994   989,525,691  800,874,394  628,812,994  682,054,834  968,756,465  973,894,566 

 Atención a la salud y 
medicamentos gratuitos para 
la población sin seguridad 
social laboral 

 25,599,174,093   1,344,345,240   4,448,824,577  2,929,868,554  2,932,313,794  5,414,882,348  449,745,240   2,445,240  5,240,375,708  449,983,800  449,983,800  1,829,325,548  107,080,244 

 Fortalecimiento a la atención 
médica 

 921,271,005   21,978,741   21,978,741  21,978,741  61,457,881  61,457,881  29,378,127   21,978,741  21,978,741  21,978,741  21,978,741  303,863,272  311,262,659 

 Programa de Apoyo a la 
Educación Indígena 

 1,681,994,177   121,827,993   83,294,450  72,336,458  221,049,841  132,021,202  194,442,888   91,868,717  197,189,921  122,915,490  198,607,399  211,348,489  35,091,329 

48 Cultura  46,398,462   96,816   711,714  1,094,948  5,402,604  5,201,066  2,039,916   5,724,255  5,094,200  3,232,319  5,697,857  5,796,858  6,305,908 

 Desarrollo Cultural  21,281,942   93,696   147,963  511,582  2,333,277  1,476,961  1,434,602   2,061,498  2,041,425  2,326,721  2,701,384  2,783,630  3,369,202 

 Servicios Cinematográficos  973,869   -   157,513  103,421  103,421  103,421  103,421   103,421  103,421  75,725  65,525  28,031  26,549 

 Servicios educativos 
culturales y artísticos 

 24,142,651   3,120   406,238  479,945  2,965,906  3,620,685  501,893   3,559,336  2,949,354  829,873  2,930,948  2,985,197  2,910,156 

49 Fiscalía General de la República  4,938,006   366,414   273,456  464,745  600,538  702,093  493,780   385,000  245,887  327,463  377,189  442,678  258,765 

 Actividades de apoyo 
administrativo 

 2,138,006   -   128,658  197,582  197,582  266,507  267,406   232,044  101,089  101,089  224,233  224,233  197,582 

 Investigar y perseguir los 
delitos cometidos en materia 
de derechos humanos 

 2,300,000   366,414   144,798  267,162  152,956  185,586  226,374   152,956  144,798  226,374  152,956  218,445  61,182 

 Investigar, perseguir y 
prevenir delitos del orden 
electoral 

 500,000   -   -  -  250,000  250,000  -   -  -  -  -  -  - 

GYR Instituto Mexicano del Seguro 
Social 

 74,544,938,486   5,463,035,293   5,506,619,725  4,716,694,453  5,477,112,925  5,197,555,861  6,221,701,394   6,892,392,640  6,622,429,237  5,538,899,330  6,713,232,687  6,178,192,528  10,017,072,412 

 Atención a la Salud  50,941,040,030   3,490,092,696   3,515,223,673  3,015,076,283  3,844,784,386  3,421,493,948  4,192,038,275   4,766,337,048  4,546,175,844  3,670,199,687  4,660,441,995  4,310,862,887  7,508,313,307 

 Prestaciones sociales  314,172,199   18,231,165   16,851,519  16,656,361  21,048,626  21,351,906  31,401,267   35,932,309  24,317,410  24,310,832  25,428,744  30,388,210  48,253,851 

 Prevención y control de 
enfermedades 

 6,763,830,006   426,824,651   451,637,021  414,321,074  316,686,223  444,163,188  690,528,247   613,371,354  724,831,400  533,432,954  700,779,622  508,730,894  938,523,379 

 Servicios de guardería  16,525,896,251   1,527,886,781   1,522,907,512  1,270,640,735  1,294,593,691  1,310,546,820  1,307,733,605   1,476,751,929  1,327,104,583  1,310,955,856  1,326,582,326  1,328,210,537  1,521,981,876 

GYN Instituto de Seguridad y 
Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado 

 6,261,621,632   622,171,713   572,545,100  513,352,183  1,003,278,061  551,967,069  393,553,579   437,796,296  418,516,431  427,391,149  368,325,346  432,161,683  520,563,023 

 Atención a la Salud  2,313,128,612   201,963,639   201,497,578  169,503,219  648,614,991  167,751,956  125,738,487   146,848,902  130,596,530  137,735,665  113,882,343  130,842,505  138,152,798 

 Prevención y control de 
enfermedades 

 350,738,100   25,949,124   27,274,827  22,834,057  25,569,171  23,364,385  40,920,343   31,399,858  30,260,574  30,332,475  25,438,932  33,378,108  34,016,247 

 Servicios de Estancias de 
Bienestar y Desarrollo 
Infantil 

 3,597,754,920   394,258,950   343,772,695  321,014,907  329,093,898  360,850,728  226,894,750   259,547,536  257,659,328  259,323,009  229,004,071  267,941,070  348,393,978 

                    

Nota: El total puede no coincidir con el importe del Anexo publicado en el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2025, debido al redondeo de cifras. 

 



 
70 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

Presupuesto de Egresos de la Federación 2025              

Calendario de Recursos para la Adaptación y Mitigación de los Efectos del Cambio Climático          

(Pesos)              

 
Ramo Denominación Importe Anual  Enero   Febrero   Marzo   Abril   Mayo   Junio   Julio   Agosto   Septiembre   Octubre   Noviembre   Diciembre  

               

Total 1_/ 205,386,717,801   14,272,785,901  15,605,011,111  16,048,754,153  19,775,670,851  20,670,133,049  18,572,935,131   18,832,390,071  16,278,025,993  15,935,283,300  16,976,139,340  15,481,907,001  16,937,681,901 

                 

07 Defensa Nacional  40,827,762,372   3,613,483,528  3,410,382,435  3,527,808,005  4,736,899,046  6,026,562,252  4,551,010,452   2,456,359,308  2,324,751,673  2,361,454,545  2,309,541,868  2,351,512,920  3,157,996,340 

 
Prestación de Servicios Públicos de 
Transporte Masivo de Personas y Carga 
Tren Maya 

 827,762,373   66,872,537  66,872,537  66,872,537  66,872,537  66,872,537  69,401,724   66,872,537  66,872,537  66,872,537  66,872,537  71,930,912  84,576,904 

 
Provisiones para la construcción y 
fortalecimiento de infraestructura 

 39,999,999,999   3,546,610,991  3,343,509,898  3,460,935,468  4,670,026,509  5,959,689,715  4,481,608,728   2,389,486,771  2,257,879,136  2,294,582,008  2,242,669,331  2,279,582,008  3,073,419,436 

08 Agricultura y Desarrollo Rural  2,186,428,969   283,335,020  176,171,758  237,441,358  752,879,112  225,498,636  201,381,072   167,895,299  125,946,665  5,024,657  3,711,449  3,292,581  3,851,363 

 Desarrollo, aplicación de programas 
educativos e investigación en materia 
agroalimentaria 

 11,530,000   242,401  512,928  619,626  724,204  654,485  660,634   1,301,105  1,224,578  1,301,637  1,424,808  1,431,055  1,432,540 

 Generación de Proyectos de Investigación 2_/  1,520,000   58,139  89,178  84,501  96,978  78,840  114,895   212,577  127,995  147,715  215,549  155,310  138,322 

 Actividades de apoyo administrativo  9,114,934   697,302  770,736  667,773  779,609  674,109  819,119   737,605  763,284  667,929  764,813  824,451  948,205 

 Diseño y Aplicación de la Política 
Agropecuaria 

 10,676,899   790,295  798,907  815,754  783,416  822,670  799,934   884,109  1,164,756  824,645  778,353  881,765  1,332,296 

 Programa de Abasto Social de Leche a 
cargo de Liconsa, S.A. de C.V. 

 443,958,749   70,651,314  64,475,526  68,978,777  64,907,727  71,577,950  71,801,323   31,566,132  -  -  -  -  - 

 Programa de Abasto Rural a cargo de 
Diconsa, S.A. de C.V. (DICONSA) 

 1,024,338,478   209,167,301  99,428,172  125,245,828  107,028,998  121,681,540  119,210,222   124,383,155  118,193,261  -  -  -  - 

 Sanidad e Inocuidad Agroalimentaria  123,026,714   1,728,268  10,096,311  6,194,023  56,828,841  28,989,044  6,869,945   7,616,837  3,452,790  1,232,732  17,926  -  - 

 Producción para el Bienestar  556,564,417   -  -  34,835,077  521,729,340  -  -   -  -  -  -  -  - 

 Programa de Fomento a la Agricultura, 

Ganadería, Pesca y Acuicultura 

 5,698,779   -  -  -  -  1,020,000  1,105,000   1,193,779  1,020,000  850,000  510,000  -  - 

09 Infraestructura, Comunicaciones y Transportes  45,000,000,000   -  3,636,363,637  3,780,292,208  4,252,345,780  4,725,381,494  4,679,488,636   4,555,024,350  3,977,792,207  3,892,077,922  3,723,863,636  3,888,685,065  3,888,685,065 

 Reconstrucción y Conservación de 

Carreteras 

 5,000,000,000   -  -  143,928,571  615,982,143  1,089,017,857  1,043,125,000   918,660,714  341,428,571  255,714,286  87,500,000  252,321,429  252,321,429 

 Provisiones para el desarrollo de trenes de 

pasajeros y de carga 

 40,000,000,000   -  3,636,363,637  3,636,363,637  3,636,363,637  3,636,363,637  3,636,363,636   3,636,363,636  3,636,363,636  3,636,363,636  3,636,363,636  3,636,363,636  3,636,363,636 

10 Economía  4,291,137   153,974  266,124  327,424  340,554  361,930  301,901   364,338  380,860  374,438  552,299  402,964  464,331 

 Estudios de preinversión 2_/  4,291,137   153,974  266,124  327,424  340,554  361,930  301,901   364,338  380,860  374,438  552,299  402,964  464,331 

11 Educación Pública  3,596,312,461   314,643,501  297,740,014  272,797,535  281,746,131  253,085,883  250,684,727   292,068,664  269,250,541  264,450,817  251,730,483  292,181,584  555,932,581 

 Servicios de Educación Media Superior  1,666,182,038   106,042,978  118,205,800  116,479,666  130,816,513  118,778,112  117,423,114   141,865,207  113,358,642  115,439,280  109,667,518  141,527,854  336,577,355 

 Servicios de Educación Superior y Posgrado  1,008,060,079   96,289,904  95,649,205  84,757,720  81,605,859  66,918,778  71,036,919   79,225,529  77,785,970  71,048,440  71,231,903  76,392,320  136,117,531 

 Investigación Científica y Desarrollo 
Tecnológico 

 899,863,508   111,445,811  80,414,731  68,393,055  67,935,832  64,613,138  60,699,363   68,896,035  76,718,003  74,701,468  70,630,244  72,178,132  83,237,695 

 Subsidios para organismos descentralizados 
estatales 

 22,206,836   864,808  3,470,279  3,167,094  1,387,927  2,775,855  1,525,331   2,081,892  1,387,927  3,261,628  200,818  2,083,278  - 

12 Salud  434,739,996   1,619,061  1,406,312  1,679,102  1,615,557  161,499,645  258,003,175   1,623,217  1,013,270  2,016,282  4,086,055  178,320  - 

 Protección Contra Riesgos Sanitarios  18,288,725   1,619,061  1,406,312  1,679,102  1,615,557  1,473,671  1,577,877   1,623,217  1,013,270  2,016,282  4,086,055  178,320  - 

 Vigilancia epidemiológica  416,451,271   -  -  -  -  160,025,973  256,425,298   -  -  -  -  -  - 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

71 

Ramo Denominación Importe Anual  Enero   Febrero   Marzo   Abril   Mayo   Junio   Julio   Agosto   Septiembre   Octubre   Noviembre   Diciembre  

               

13 Marina  13,765,275   -  69,091  69,091  4,903,461  5,333,768  69,091   2,156,975  887,435  69,091  69,091  69,091  69,090 

 Emplear el Poder Naval de la Federación 
para salvaguardar la soberanía y seguridad 
nacionales 

 13,005,275   -  -  -  4,834,370  5,264,677  -   2,087,884  818,344  -  -  -  - 

 Operación y conservación de infraestructura 
ferroviaria 2_/ 

 760,000   -  69,091  69,091  69,091  69,091  69,091   69,091  69,091  69,091  69,091  69,091  69,090 

15 Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano  9,824,630,417   577,807,300  578,294,272  582,459,977  253,761,123  1,257,722,081  640,181,598   1,182,920,776  1,470,568,879  1,182,920,775  990,561,826  1,080,099,567  27,332,242 

 Programa de Vivienda Social  9,499,708,221   569,982,493  569,982,493  569,982,493  237,492,705  1,234,962,069  617,481,034   1,139,964,986  1,424,956,233  1,139,964,986  949,970,822  1,044,967,907  - 

 Programa de Mejoramiento Urbano (PMU)  324,922,196   7,824,807  8,311,779  12,477,484  16,268,417  22,760,012  22,700,564   42,955,789  45,612,646  42,955,789  40,591,004  35,131,661  27,332,242 

16 Medio Ambiente y Recursos Naturales  7,436,264,432   369,886,751  422,345,028  572,538,255  858,787,885  1,212,955,223  894,728,380   913,144,178  744,400,386  568,094,495  426,011,337  331,905,786  121,466,728 

 Capacitación Ambiental y Desarrollo 
Sustentable 

 4,418,452   514,394  292,573  532,553  311,679  334,281  303,447   332,898  331,578  365,921  370,305  410,062  318,762 

 Investigación científica y tecnológica  193,868,537   13,719,426  13,300,609  16,699,426  14,552,575  18,155,533  13,780,533   19,126,156  14,345,963  16,179,833  13,461,126  25,198,945  15,348,412 

 Protección Forestal  1,407,656,103   89,754,230  126,233,615  113,691,900  125,784,062  128,953,373  133,036,279   139,870,357  112,245,386  103,894,845  116,863,497  171,258,188  46,070,371 

 Investigación en Cambio Climático, 
Sustentabilidad y Crecimiento Verde 

 169,262,782   5,383,876  12,767,403  14,283,181  15,561,855  13,654,640  15,918,840   17,739,104  15,066,286  15,527,381  15,477,969  13,854,300  14,027,947 

 Conservación y Manejo de Áreas Naturales 

Protegidas 

 71,522,343   3,915,729  15,650,984  3,803,183  7,769,401  4,718,292  4,392,289   4,939,197  4,771,810  6,536,256  4,982,658  6,799,418  3,243,126 

 Regulación Ambiental  76,392,203   7,787,864  5,422,595  8,094,254  5,496,515  6,424,270  5,478,498   5,957,914  5,665,442  5,960,336  5,475,104  8,425,473  6,203,938 

 Inspección y Vigilancia del Medio Ambiente y 

Recursos Naturales 

 97,446,276   22,905,239  7,459,344  7,053,893  10,795,362  7,149,312  6,690,363   10,033,569  6,726,473  6,210,511  6,927,929  3,898,998  1,595,284 

 Gestión integral y sustentable del agua  1,286,046,261   205,500,000  205,500,000  205,500,000  205,500,000  205,500,000  133,367,076   125,179,185  -  -  -  -  - 

 Regulación Socioambiental  77,083,641   8,229,099  4,594,382  8,046,341  5,781,987  6,063,267  5,626,864   7,030,720  6,233,254  6,066,222  6,485,071  7,529,729  5,396,705 

 Actividades de apoyo administrativo  11,488,879   3,188,873  653,298  34,851  14,000  496,037  -   23,000  -  80,318  -  2,069,076  4,929,426 

 Actividades de apoyo a la función pública y 

buen gobierno 

 4,980,786   672,501  392,800  377,956  314,040  365,959  313,253   357,296  294,912  304,446  846,785  526,284  214,555 

 Planeación, Seguimiento y Evaluación de la 

Política Ambiental y de Recursos Naturales 

 127,220,556   8,315,519  4,326,076  11,211,154  10,715,331  9,200,554  7,354,067   11,571,210  9,889,141  6,941,399  11,297,940  20,996,565  15,401,598 

 Programa de Conservación para el 

Desarrollo Sostenible 

 160,985,304   -  13,000,000  18,000,000  20,000,000  25,000,000  25,000,000   20,000,000  15,000,000  16,000,000  8,985,304  -  - 

 Agua Potable, Drenaje y Tratamiento  810,069,258   -  -  83,657,481  246,680,141  152,476,618  36,914,966   87,644,248  66,178,448  32,966,056  56,809,178  46,742,122  - 

 Programa de Apoyo a la Infraestructura 

Hidroagrícola 

 1,858,040,863   -  -  12,700,734  124,259,587  180,411,738  309,000,558   378,444,320  404,855,088  275,634,622  145,698,685  20,570,277  6,465,254 

 Desarrollo Forestal Sustentable para el 

Bienestar 

 938,350,160   -  2,251,349  56,251,349  51,251,349  437,251,349  180,051,349   63,895,005  64,246,605  58,626,349  18,647,758  3,626,349  2,251,349 

 Programa para la Protección y Restauración 

de Ecosistemas y Especies Prioritarias 

 141,432,029   -  10,500,000  12,600,000  14,000,000  16,800,000  17,500,000   21,000,000  18,550,000  16,800,000  13,682,029  -  - 

18 Energía  435,081,001   8,729,140  6,606,859  307,426,461  10,039,074  11,835,058  10,242,027   12,540,208  13,641,728  13,943,668  18,009,281  18,714,318  3,353,179 

 Actividades de apoyo administrativo  7,154,395   633,628  622,983  664,274  633,806  693,189  605,614   661,007  586,618  636,537  578,674  627,433  210,633 

 Conducción de la política energética  55,694,170   1,020,608  1,097,517  4,059,768  4,078,302  4,139,602  4,000,864   5,518,036  8,277,167  8,311,237  8,220,092  6,361,373  609,605 

 Coordinación de la política energética en 

electricidad 

 3,912,896   292,741  346,383  366,473  373,339  391,813  358,676   340,271  292,608  307,649  332,423  329,079  181,440 

 Coordinación de la política energética en 

hidrocarburos 

 6,547,183   479,359  605,858  646,521  670,526  698,267  599,569   556,239  468,028  489,716  485,565  573,543  273,991 



 
72 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

Ramo Denominación Importe Anual  Enero   Febrero   Marzo   Abril   Mayo   Junio   Julio   Agosto   Septiembre   Octubre   Noviembre   Diciembre  

               

 Gestión, promoción, supervisión y 
evaluación del aprovechamiento sustentable 
de la energía 

 64,562,247   6,302,804  3,934,119  4,479,315  4,283,100  5,912,187  4,677,305   5,464,656  4,017,307  4,198,528  8,392,527  10,822,889  2,077,510 

 Recursos destinados a la transición e 
investigación en materia energética 

 297,210,111   -  -  297,210,111  -  -  -   -  -  -  -  -  - 

20 Bienestar   39,100,000,000   2,865,920,007  3,569,814,007  3,319,668,064  3,311,283,064  3,302,898,064  3,523,270,180   3,171,749,507  3,277,743,064  3,269,358,064  3,260,973,064  3,252,588,064  2,974,734,851 

 Sembrando Vida  39,100,000,000   2,865,920,007  3,569,814,007  3,319,668,064  3,311,283,064  3,302,898,064  3,523,270,180   3,171,749,507  3,277,743,064  3,269,358,064  3,260,973,064  3,252,588,064  2,974,734,851 

21 Turismo  59,243,261   9,810,685  9,810,685  4,857,512  4,857,513  4,857,515  4,857,530   4,857,545  5,617,585  4,857,610  4,859,080  -  - 

 Escalas náuticas en Mar de Cortés y otras 
unidades de negocios 2_/ 

 58,483,261   9,810,685  9,810,685  4,857,512  4,857,513  4,857,515  4,857,530   4,857,545  4,857,585  4,857,610  4,859,080  -  - 

 Desarrollo y promoción de proyectos 
turísticos sustentables 

 760,000   -  -  -  -  -  -   -  760,000  -  -  -  - 

23 Provisiones Salariales y Económicas  18,914,285,538   2,689,052,917  1,019,759,233  1,019,759,233  2,689,052,917  1,019,759,233  1,019,759,233   2,689,052,917  1,019,759,233  1,019,759,233  2,689,052,916  1,019,759,233  1,019,759,240 

 Fondo de Desastres Naturales (FONDEN)  18,677,174,735   2,669,293,684  1,000,000,000  1,000,000,000  2,669,293,684  1,000,000,000  1,000,000,000   2,669,293,684  1,000,000,000  1,000,000,000  2,669,293,683  1,000,000,000  1,000,000,000 

 Fondo de Prevención de Desastres 

Naturales (FOPREDEN) 

 237,110,803   19,759,233  19,759,233  19,759,233  19,759,233  19,759,233  19,759,233   19,759,233  19,759,233  19,759,233  19,759,233  19,759,233  19,759,240 

36 Seguridad y Protección Ciudadana  176,015,963   11,929,917  19,333,287  12,254,292  18,355,276  13,858,129  11,388,986   18,495,762  12,008,898  12,492,415  13,048,241  19,516,638  13,334,122 

 Coordinación del Sistema Nacional de 

Protección Civil 

 176,015,963   11,929,917  19,333,287  12,254,292  18,355,276  13,858,129  11,388,986   18,495,762  12,008,898  12,492,415  13,048,241  19,516,638  13,334,122 

38 Ciencia, Humanidades, Tecnología e Innovación  295,202,723   22,950,141  23,074,810  26,543,996  30,063,418  29,071,017  29,645,060   23,763,320  25,753,615  35,292,020  25,202,303  12,944,595  10,898,428 

 Investigación científica, desarrollo e 

innovación 

 138,563,164   11,709,687  13,543,270  17,097,607  12,839,404  12,144,495  15,541,426   11,190,136  12,952,215  22,715,070  8,819,758  10,096  - 

 Becas de posgrado y apoyos a la calidad  156,639,559   11,240,454  9,531,540  9,446,389  17,224,014  16,926,522  14,103,634   12,573,184  12,801,400  12,576,950  16,382,545  12,934,499  10,898,428 

47 Entidades no Sectorizadas  33,143,784   -  -  4,000,000  2,000,000  2,000,000  4,000,000   11,143,784  10,000,000  -  -  -  - 

 Programa para el Bienestar Integral de los 

Pueblos Indígenas 

 33,143,784   -  -  4,000,000  2,000,000  2,000,000  4,000,000   11,143,784  10,000,000  -  -  -  - 

TYY Petróleos Mexicanos 2_/  925,794,901   910,487,469  9,408,499  2,904,131  12,373  150,000  2,175,160   150,000  -  -  8,032  61,887  437,349 

 Operación y mantenimiento de la 

infraestructura en ecología 

 300,000   -  -  -  -  150,000  -   150,000  -  -  -  -  - 

 Proyectos de infraestructura económica de 

hidrocarburos 

 921,094,901   908,757,388  9,408,499  2,904,131  12,373  -  12,509   -  -  -  -  -  - 

 Mantenimiento de infraestructura  4,400,000   1,730,081  -  -  -  -  2,162,651   -  -  -  8,032  61,887  437,349 

TVV Comisión Federal de Electricidad 2_/  36,123,755,571   2,592,976,490  2,424,165,059  2,375,927,510  2,566,728,567  2,417,303,120  2,491,747,921   3,329,079,924  2,998,509,954  3,303,097,267  3,254,858,379  3,209,994,387  5,159,366,992 

 Servicio de transporte de gas natural  34,053,936,443   2,557,975,515  2,389,282,986  2,350,515,435  2,395,995,220  2,375,887,350  2,414,627,783   3,182,555,019  2,821,793,685  3,117,833,019  2,955,650,750  2,821,887,641  4,669,932,040 

 Promoción de medidas para el ahorro y uso 
eficiente de la energía eléctrica 

 2,555,000   13,334  70,834  76,834  105,834  149,834  256,834   166,834  161,834  510,834  329,834  96,834  615,330 

 Proyectos de infraestructura económica de 
electricidad 

 100,000,000   -  -  -  5,265,702  -  1,766,390   13,945,186  13,945,186  9,296,791  18,593,582  18,593,582  18,593,581 

 Mantenimiento de infraestructura  1,967,264,128   34,987,641  34,811,239  25,335,241  165,361,811  41,265,937  75,096,915   132,412,885  162,609,250  175,456,624  280,284,214  369,416,331  470,226,040 

                   

1_/ El total puede no coincidir con el importe del Anexo publicado en el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2025, debido al redondeo de cifras. 

2_/ Recursos propios              

 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

73 

Presupuesto de Egresos de la Federación 2025 

Calendario de Gasto Acciones para la Prevención del Delito, Combate a las Adicciones, Rescate de Espacios Públicos y Promoción de Proyectos Productivos 

(Pesos)              

 
Ramo Denominación Importe Anual  Enero   Febrero   Marzo   Abril   Mayo   Junio   Julio   Agosto   Septiembre   Octubre   Noviembre   Diciembre  

               

Total    319,910,213,514   16,377,814,744   31,838,455,755  17,208,233,431  38,664,035,891  16,531,942,070  50,096,463,769  18,890,746,706  15,396,553,780  16,719,339,705  35,885,644,194  17,032,193,845  45,268,789,625 

               

04 Gobernación  296,960,264   26,698,441   16,348,990  32,826,594  25,868,747  27,447,423  29,325,241  25,651,106  18,959,114  30,350,750  15,214,393  17,195,037  31,074,428 

 Conducción de la 
política interior 

 33,516,338   3,929,866   1,885,612  3,139,345  2,601,744  2,823,923  2,580,892  2,943,308  2,803,197  2,640,477  2,492,519  3,050,020  2,625,435 

 Coordinación con las 
instancias que integran 
el Sistema Nacional de 
Protección Integral de 
Niñas, Niños y 
Adolescentes 

 72,919,824   7,915,486   4,554,352  5,993,640  9,831,017  11,561,832  6,470,474  7,762,589  3,279,655  6,650,199  63,803  924,362  7,912,415 

 Impulso a la democracia 
participativa y fomento a 
la construcción de paz 
en México 

 15,559,040   1,725,212   860,819  1,339,972  1,392,653  1,320,452  1,277,975  1,404,658  1,184,096  1,320,452  1,316,948  1,134,568  1,281,235 

 Promover la Protección 
de los Derechos 
Humanos y Prevenir la 
Discriminación 

 147,060,534   9,997,412   7,429,132  19,789,229  9,409,622  9,454,288  16,907,847  10,798,266  9,420,640  17,448,296  9,214,168  10,045,861  17,145,773 

 Protección y defensa de 
los derechos humanos 

 27,904,528   3,130,465   1,619,075  2,564,408  2,633,711  2,286,928  2,088,053  2,742,285  2,271,526  2,291,326  2,126,955  2,040,226  2,109,570 

06 Hacienda y Crédito Público  163,526,848   8,507,879   12,970,318  18,500,482  17,359,150  16,975,712  14,706,152  14,007,927  12,320,049  12,034,709  13,525,511  15,167,037  7,451,922 

 Detección y prevención 
de ilícitos financieros 

 163,526,848   8,507,879   12,970,318  18,500,482  17,359,150  16,975,712  14,706,152  14,007,927  12,320,049  12,034,709  13,525,511  15,167,037  7,451,922 

07 Defensa Nacional  7,839,924,714   687,145,779   522,569,636  605,407,835  566,980,295  666,403,539  524,880,070  649,989,162  653,610,471  688,513,650  617,814,629  1,083,547,344  573,062,304 

 Derechos humanos 1/  77,449,070   7,075,458   6,075,105  6,662,970  6,230,248  6,649,305  6,226,748  6,226,748  6,196,595  6,195,095  6,700,506  7,210,726  5,999,566 

 Programa de igualdad 
entre mujeres y 
hombres SDN 

 153,413,633   -   -  -  160,000  7,572,076  13,190,751  38,863,626  43,841,403  36,695,513  13,090,264  -  - 

 Programa de la 
Secretaría de la 
Defensa Nacional en 
Apoyo a la Seguridad 
Pública 

 4,851,855,104   395,214,363   285,135,411  369,961,444  336,271,192  422,738,118  286,267,298  386,284,941  385,572,941  385,596,096  353,636,326  859,334,120  385,842,854 

 Sistema educativo 
militar 1/ 

 2,757,206,907   284,855,958   231,359,120  228,783,421  224,318,855  229,444,040  219,195,273  218,613,847  217,999,532  260,026,946  244,387,533  217,002,498  181,219,884 

11 Educación Pública  210,974,641,589   7,791,146,863   23,673,079,490  7,627,467,077  27,975,887,298  7,490,678,472  41,442,433,496  8,679,133,301  6,709,579,128  6,862,227,818  27,073,321,686  8,113,771,645  37,535,915,314 

 Atención al deporte  651,158,542   154,521,985   76,148,701  79,654,782  69,389,399  56,462,391  45,419,383  35,095,355  27,955,694  32,370,888  24,753,182  25,913,281  23,473,501 

 Beca Universal de 
Educación Básica Rita 
Cetina 

 78,840,678,395   86,732,062   9,344,295,196  144,507,062  11,987,427,656  133,760,062  25,422,311,978  130,707,062  136,710,662  132,885,062  13,926,908,489  377,955,499  17,016,477,605 

 Beca Universal de 
Educación Media 
Superior Benito Juárez 

 30,691,785,425   -   4,525,702,205  10,894,902  6,301,863,429  10,894,902  7,535,573,741  10,894,902  10,894,902  10,894,902  5,429,413,667  201,250,691  6,643,507,182 

 Desarrollo Cultural  4,098,149,905   585,188,882   390,961,744  337,532,431  349,520,636  285,372,264  293,524,984  312,405,646  339,990,427  273,864,402  291,939,111  296,991,652  340,857,726 

 Educación Física de 
Excelencia 

 1,169,541   126,572   151,099  183,529  150,453  138,903  91,476  89,548  87,493  68,582  36,475  30,195  15,215 

 Educación para Adultos 
(INEA) 

 34,616,681   2,505,680   2,816,337  2,915,214  2,867,364  3,445,477  2,794,447  5,653,700  2,656,986  2,538,864  2,450,793  2,523,976  1,447,843 

 Jóvenes Escribiendo el 
Futuro 

 8,636,057,146   -   1,433,091,932  6,519,610  1,768,379,691  6,519,610  1,945,408,694  6,519,610  6,519,610  6,519,610  1,524,621,067  64,328,934  1,867,628,778 



 
74 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

Ramo Denominación Importe Anual  Enero   Febrero   Marzo   Abril   Mayo   Junio   Julio   Agosto   Septiembre   Octubre   Noviembre   Diciembre  

               

 Producción y 
distribución de libros y 
materiales culturales 

 129,533,559   7,516,032   19,019,122  24,294,516  22,147,724  7,699,490  7,246,032  7,246,032  7,246,032  7,246,032  10,421,081  4,474,284  4,977,182 

 Producción y 
transmisión de 
materiales educativos 

 592,994,609   55,566,911   58,159,224  53,331,984  52,807,301  50,677,879  54,743,522  48,741,292  50,131,600  47,882,483  50,486,961  41,797,522  28,667,930 

 Programa de Cultura 
Física y Deporte 

 151,344,432   3,305,991   11,535,000  23,070,000  23,070,000  23,070,000  23,070,000  15,380,000  7,690,000  7,690,000  13,463,441  -  - 

 Programa de 
mantenimiento e 
infraestructura física 
educativa 

 186,468,385   20,730,235   15,479,766  27,620,547  18,513,078  16,759,120  14,232,989  11,442,491  11,665,068  12,192,492  9,505,706  13,829,539  14,497,354 

 Servicios de Educación 
Media Superior 

 49,649,207,502   3,771,448,184   3,662,471,540  3,426,760,222  4,216,106,865  3,962,698,116  3,453,763,950  4,845,327,446  3,338,414,349  3,176,153,135  3,435,576,808  4,307,354,656  8,053,132,231 

 Servicios de Educación 
Superior y Posgrado 

 27,710,760,597   2,694,627,903   2,575,251,649  2,351,827,302  2,300,100,748  1,878,535,143  1,980,879,817  2,182,042,299  2,156,202,734  1,957,690,430  1,969,695,228  2,124,915,139  3,538,992,205 

 Subsidios para 
organismos 
descentralizados 
estatales 

 9,600,716,870   408,876,426   1,557,995,975  1,138,354,977  863,542,955  1,054,645,115  663,372,483  1,067,587,918  613,413,571  1,194,230,936  384,049,677  652,406,276  2,240,562 

12 Salud  2,792,414,823   103,479,424   99,824,164  313,923,768  276,739,623  479,665,155  455,021,769  551,506,489  111,092,868  154,089,402  135,052,952  106,570,343  5,448,864 

 Prevención y atención 
contra las adicciones 

 1,510,056,857   101,459,118   98,652,528  312,753,714  115,435,486  121,616,075  96,716,957  160,579,960  109,962,888  152,573,279  133,815,716  105,628,577  862,559 

 Prevención y control de 
enfermedades 

 51,662,483   2,020,306   1,171,636  1,170,054  1,306,137  1,149,916  1,405,648  34,027,375  1,129,980  1,516,123  1,237,236  941,766  4,586,305 

 Salud materna, sexual y 
reproductiva 

 1,230,695,483   -   -  -  159,998,000  356,899,164  356,899,164  356,899,154  -  -  -  -  - 

13 Marina  5,574,891,455   369,609,955   365,323,974  344,643,719  519,401,869  459,322,478  482,392,450  1,063,424,548  562,544,551  801,844,279  316,869,833  107,096,397  182,417,402 

 Administración y 
Operación de 
Capitanías de Puerto y 
Asuntos Marítimos 

 12,454,299   1,089,897   1,073,305  1,004,189  1,344,615  1,298,441  1,298,441  1,455,147  1,187,472  1,176,343  858,219  350,124  318,106 

 Operación y desarrollo 
de los cuerpos de 
seguridad de las 
Fuerzas Armadas 

 4,546,524,937   283,362,714   280,521,037  263,853,833  403,971,253  357,347,666  379,598,419  931,128,058  473,711,572  686,726,847  241,604,591  80,355,066  164,343,881 

 Sistema Educativo 
naval y programa de 
becas 

 1,015,912,219   85,157,344   83,729,632  79,785,697  114,086,001  100,676,371  101,495,590  130,841,343  87,645,507  113,941,089  74,407,023  26,391,207  17,755,415 

14 Trabajo y Previsión Social  24,256,016,585   981,108,865   757,114,352  1,710,181,972  1,472,440,455  2,155,464,873  1,850,692,588  2,599,681,896  2,127,784,187  2,845,454,522  2,430,826,148  2,882,294,864  2,442,971,863 

 Actividades de apoyo a 
la función pública y 
buen gobierno 

 1,847,350   185,424   185,424  194,365  185,424  199,990  185,424  194,365  185,424  193,940  60,394  30,544  46,632 

 Actividades de apoyo 
administrativo 

 20,222,713   1,465,318   1,465,268  1,728,927  1,464,232  1,642,843  1,525,832  1,574,463  1,463,967  1,425,525  1,012,932  2,144,422  3,308,984 

 Articulación de Políticas 
Integrales de Juventud 

 25,684,746   1,279,559   1,304,559  1,880,900  1,309,559  1,354,559  1,349,559  2,092,926  6,509,633  2,405,899  1,694,559  1,679,559  2,823,475 

 Capacitación para 
Incrementar la 
Productividad 

 1,095,644   46,038   96,218  97,342  97,884  97,342  87,365  86,823  86,280  86,823  86,280  87,753  139,496 

 Ejecución a nivel 
nacional de acciones de 
promoción y vigilancia 
de los derechos 
laborales 

 1,094,086   101,974   150,723  149,418  149,658  149,418  49,111  48,869  48,627  48,869  48,626  50,371  98,423 

 Ejecución de los 
programas y acciones 
de la Política Laboral 

 1,072,046   54,974   87,676  95,027  96,256  95,027  84,410  83,181  81,951  83,180  81,951  95,447  132,967 

 Jóvenes Construyendo 
el Futuro 

 24,205,000,000   977,975,579   753,824,485  1,706,035,993  1,469,137,442  2,151,925,695  1,847,410,887  2,595,601,270  2,119,408,304  2,841,210,286  2,427,841,405  2,878,206,768  2,436,421,886 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

75 

Ramo Denominación Importe Anual  Enero   Febrero   Marzo   Abril   Mayo   Junio   Julio   Agosto   Septiembre   Octubre   Noviembre   Diciembre  

               

15 Desarrollo Agrario, Territorial 
y Urbano 

 2,161,824,324   52,061,259   55,301,259  83,017,195  108,239,637  151,430,554  151,035,026  285,800,328  303,477,351  285,800,327  270,066,561  233,743,584  181,851,243 

 Programa de 
Mejoramiento Urbano 
(PMU) 

 2,161,824,324   52,061,259   55,301,259  83,017,195  108,239,637  151,430,554  151,035,026  285,800,328  303,477,351  285,800,327  270,066,561  233,743,584  181,851,243 

20 Bienestar  15,217,699,350   1,434,136,593   1,220,788,178  1,436,381,160  1,137,555,258  1,431,192,635  1,337,992,133  1,359,873,066  1,121,103,237  1,369,292,926  1,104,511,790  1,342,187,235  922,685,140 

 Programa de Apoyo 
para el Bienestar de las 
Niñas y Niños, Hijos de 
Madres Trabajadoras  

 3,096,699,350   545,701,391   114,145,835  407,284,060  111,057,508  407,294,235  245,778,377  376,630,719  105,002,887  355,791,926  93,610,140  333,884,935  517,336 

 Sembrando Vida  12,121,000,000   888,435,202   1,106,642,342  1,029,097,100  1,026,497,750  1,023,898,400  1,092,213,756  983,242,347  1,016,100,350  1,013,501,000  1,010,901,650  1,008,302,300  922,167,804 

33 Aportaciones Federales para 
Entidades Federativas y 
Municipios 

 16,878,859,086   1,590,768,884   1,558,343,279  1,558,343,279  1,558,343,279  1,558,343,279  1,558,343,279  1,551,930,869  1,552,649,555  1,551,930,869  1,551,930,868  636,248,726  651,682,920 

 FAETA Educación 
Tecnológica 

 1,045,743,135   110,757,554   78,331,948  78,331,948  78,331,948  78,331,948  78,331,948  74,558,391  75,277,077  74,558,391  74,558,391  114,469,698  129,903,893 

 FASP  9,565,499,999   957,187,700   957,187,700  957,187,700  957,187,700  957,187,700  957,187,700  955,593,450  955,593,450  955,593,450  955,593,449  -  - 

 FORTAMUN  6,267,615,952   522,823,631   522,823,631  522,823,631  522,823,631  522,823,631  522,823,631  521,779,028  521,779,028  521,779,028  521,779,028  521,779,028  521,779,027 

36 Seguridad y Protección 
Ciudadana 

 30,596,975,930   3,237,823,654   3,416,239,723  3,335,728,255  4,612,123,293  1,885,669,243  2,081,827,841  1,761,329,592  1,997,153,099  1,883,365,231  1,942,222,131  2,102,611,661  2,340,882,207 

 Actividades de apoyo 
administrativo 

 6,933,064,704   573,625,624   577,812,345  574,059,002  579,259,596  580,497,125  577,887,582  573,737,963  577,887,995  573,691,345  579,033,114  587,047,751  578,525,262 

 Coordinación con las 
instancias que integran 
el Sistema Nacional de 
Seguridad Pública 

 270,912,029   18,509,363   19,782,995  19,204,233  19,337,980  35,798,822  38,592,618  20,531,886  19,103,735  18,700,527  18,889,868  21,160,051  21,299,951 

 Fondo para el 
Fortalecimiento de las 
Instituciones de 
Seguridad Pública 

 1,120,918,960   -   -  -  1,120,918,960  -  -  -  -  -  -  -  - 

 Operación de la 
Guardia Nacional para 
la prevención, 
investigación y 
persecución de delitos 

 20,205,638,535   2,466,121,501   2,646,987,052  2,583,543,848  2,733,685,585  1,110,452,124  1,306,426,469  1,008,138,571  1,189,004,122  1,125,560,918  1,189,004,125  1,289,870,148  1,556,844,072 

 Servicios de protección, 
custodia, vigilancia y 
seguridad de personas, 
bienes e instalaciones 

 2,066,441,702   179,567,166   171,657,331  158,921,172  158,921,172  158,921,172  158,921,172  158,921,172  211,157,247  165,412,441  155,295,024  204,533,711  184,212,922 

48 Cultura  2,849,265,568   90,651,877   135,768,740  135,134,896  237,268,438  206,224,908  161,595,040  242,153,855  223,147,955  224,428,832  411,026,146  389,922,484  391,942,397 

 Desarrollo Cultural  2,130,070,323   54,189,035   72,332,013  101,773,552  178,383,001  163,719,414  129,567,630  200,350,429  183,274,303  171,030,126  333,632,910  274,720,966  267,096,944 

 Educación y cultura 
indígena 

 66,468,297   3,220,905   4,322,240  4,840,168  3,767,362  3,759,369  3,702,168  8,208,676  6,022,242  5,880,172  5,548,950  13,727,092  3,468,953 

 Estímulos a la creación 
artística, 
reconocimientos a las 
trayectorias y apoyo al 
desarrollo de proyectos 
culturales 

 652,726,948   33,241,937   59,114,487  28,521,176  55,118,075  38,746,125  28,325,242  33,594,750  33,851,410  47,518,534  71,844,286  101,474,426  121,376,500 

54 Mujeres  307,212,978   4,675,271   4,783,652  6,677,199  155,828,549  3,123,799  6,218,684  106,264,566  3,132,215  10,006,389  3,261,545  1,837,488  1,403,621 

 Promover la Atención y 
Prevención de la 
Violencia contra las 
Mujeres 

307,212,978 4,675,271 4,783,652 6,677,199 155,828,549 3,123,799 6,218,684 106,264,566 3,132,215 10,006,389 3,261,545 1,837,488 1,403,621 

                   

Nota: El total puede no coincidir con el importe del Anexo publicado en el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2025, debido al redondeo de cifras. 

1/ Incluye reasignaciones aprobadas por la Cámara de Diputados al Ramo 07 SEDENA  

 



 
76 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

Presupuesto de Egresos de la Federación 2025 

Calendario del Anexo Transversal Prevención, detección, investigación y sanción de hechos de corrupción 

(Pesos)               

 
Eje Ramo Denominación Importe Anual  Enero   Febrero   Marzo   Abril   Mayo   Junio   Julio   Agosto   Septiembre   Octubre   Noviembre   Diciembre  

                                

Total 1_/  7,939,299,175  705,781,862  661,544,326 676,433,689 647,467,890 628,527,933 608,784,293 608,272,129 574,714,795 635,003,667 577,423,784 789,841,979 825,502,829 

                  

1. Combatir la corrupción y la impunidad  1,918,833,993   188,711,621   171,316,863  187,578,249  158,111,959  148,658,971  160,665,280  148,310,359  140,514,130  158,440,831  146,806,546  162,468,462  147,250,723 

 03 Poder Judicial  1,063,330,297   108,409,831   108,555,704  108,466,228  81,707,105  81,283,309  81,650,190  80,701,447  82,892,556  82,706,681  86,533,696  82,926,621  77,496,929 

   Consejo de la Judicatura 
Federal 

 1,063,330,297   108,409,831   108,555,704  108,466,228  81,707,105  81,283,309  81,650,190  80,701,447  82,892,556  82,706,681  86,533,696  82,926,621  77,496,929 

 05 Relaciones Exteriores  2,000,000   129,327   358,706  129,327  153,056  354,752  188,649  168,875  129,327  129,327  129,327  129,327  - 

 06 Hacienda y Crédito Público  276,522,955   25,279,938   21,099,251  27,954,923  26,489,137  21,677,042  25,489,925  20,540,384  18,680,673  20,831,569  19,619,650  30,407,901  18,452,562 

   Comisión Nacional 
Bancaria y de Valores 

 7,277,408   2,427,015   859,462  859,462  3,131,469  -  -  -  -  -  -  -  - 

   Servicio de Administración 
Tributaria 

 269,245,547   22,852,923   20,239,789  27,095,461  23,357,668  21,677,042  25,489,925  20,540,384  18,680,673  20,831,569  19,619,650  30,407,901  18,452,562 

 27 Anticorrupción y Buen 
Gobierno 

 195,170,741   15,314,097   15,201,961  16,045,719  15,795,790  15,839,964  15,433,562  16,558,813  15,113,746  15,747,028  15,504,036  17,765,160  20,850,865 

 32 Tribunal Federal de Justicia 
Administrativa 

 122,347,402   11,776,067   8,091,115  8,628,491  9,914,845  9,631,035  9,480,393  10,923,375  8,468,746  8,663,770  9,642,693  14,021,962  13,104,910 

 44 Instituto Nacional de 
Transparencia, Acceso a la 
Información y Protección de Datos 
Personales 

 16,506,699   10,826,506   2,840,096  2,840,096  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 47 Entidades no Sectorizadas  15,204,991   765,088   1,526,261  1,407,048  1,360,632  1,407,048  1,348,388  1,444,260  1,312,212  1,407,048  1,305,932  1,288,388  632,686 

   Secretaría Ejecutiva del 
Sistema Nacional 
Anticorrupción 

 15,204,991   765,088   1,526,261  1,407,048  1,360,632  1,407,048  1,348,388  1,444,260  1,312,212  1,407,048  1,305,932  1,288,388  632,686 

 49 Fiscalía General de la 
República 

 227,750,908   16,210,767   13,643,769  22,106,417  22,691,393  18,465,821  27,074,173  17,973,205  13,916,869  28,955,408  14,071,212  15,929,103  16,712,771 

   Fiscalía Especializada en 
materia de Combate a la 
Corrupción 

 227,750,908   16,210,767   13,643,769  22,106,417  22,691,393  18,465,821  27,074,173  17,973,205  13,916,869  28,955,408  14,071,212  15,929,103  16,712,771 

2. Combatir la arbitrariedad y el abuso de 
poder 

 4,410,600,700   400,331,256   353,426,958  344,362,042  341,470,490  350,001,538  326,916,857  317,272,794  319,970,937  358,435,225  322,953,178  473,210,279  502,249,146 

 01 Poder Legislativo   2,822,588,134   268,953,434   223,392,322  206,237,517  212,881,720  221,100,368  199,038,893  185,291,243  194,138,203  229,108,562  193,576,481  331,037,029  357,832,362 

   Auditoría Superior de la 
Federación 

 2,822,588,134   268,953,434   223,392,322  206,237,517  212,881,720  221,100,368  199,038,893  185,291,243  194,138,203  229,108,562  193,576,481  331,037,029  357,832,362 

 03 Poder Judicial  522,868,273   45,346,013   45,421,577  46,565,603  42,846,819  42,279,982  42,384,138  42,331,940  44,174,062  42,938,514  44,787,111  42,454,096  41,338,418 

   Consejo de la Judicatura 
Federal 

 522,868,273   45,346,013   45,421,577  46,565,603  42,846,819  42,279,982  42,384,138  42,331,940  44,174,062  42,938,514  44,787,111  42,454,096  41,338,418 

 06 Hacienda y Crédito Público  85,004,072   6,981,885   6,721,881  7,504,086  7,005,261  6,768,442  7,656,648  6,477,396  6,210,325  6,698,641  6,516,362  10,244,973  6,218,171 

   Dirección General de 
Programación y 
Presupuesto "C" 

 332,312   41,345   53,549  49,709  52,919  44,695  40,034  39,124  854  1,379  30  7,264  1,409 

   Servicio de Administración 
Tributaria 

 84,671,760   6,940,540   6,668,332  7,454,377  6,952,342  6,723,748  7,616,614  6,438,272  6,209,471  6,697,261  6,516,331  10,237,709  6,216,762 

 10 Economía  7,258,514   508,438   602,025  619,415  617,858  613,496  617,722  614,661  618,394  613,832  615,847  608,664  608,162 

 27 Anticorrupción y Buen 
Gobierno 

 874,848,992   69,860,964   67,574,553  71,915,958  70,488,974  71,598,981  69,769,248  74,331,317  67,492,467  71,427,260  70,005,038  81,489,585  88,894,646 

 44 Instituto Nacional de 
Transparencia, Acceso a la 
Información y Protección de Datos 
Personales 

 8,770,010   6,018,171   1,375,919  1,375,919  -  -  -  -  -  -  -  -  - 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

77 

Eje Ramo Denominación Importe Anual  Enero   Febrero   Marzo   Abril   Mayo   Junio   Julio   Agosto   Septiembre   Octubre   Noviembre   Diciembre  

                                

 47 Entidades no Sectorizadas  89,262,705   2,662,350   8,338,680  10,143,544  7,629,858  7,640,268  7,450,208  8,226,237  7,337,487  7,648,416  7,452,339  7,375,931  7,357,387 
   Secretaría Ejecutiva del 

Sistema Nacional 
Anticorrupción 

 89,036,661   2,662,350   8,297,101  10,142,494  7,578,808  7,619,218  7,429,158  8,205,187  7,307,316  7,618,416  7,443,295  7,375,931  7,357,387 

   Archivo General de la 
Nación 

 226,044   -   41,579  1,050  51,050  21,050  21,050  21,050  30,171  30,000  9,044  -  - 

3. Promover la mejora de la gestión 
pública y de los puntos de contacto 
gobierno-sociedad 

 476,320,293   41,199,223   40,619,699  43,647,401  38,256,065  37,256,337  39,454,585  36,705,165  35,271,302  36,934,273  37,836,084  50,536,716  38,603,442 

 03 Poder Judicial  45,038,112   3,884,310   3,883,539  3,884,084  3,688,838  3,689,158  3,688,613  3,687,765  3,769,399  3,768,629  3,920,943  3,767,631  3,405,203 
   Consejo de la Judicatura 

Federal 
 45,038,112   3,884,310   3,883,539  3,884,084  3,688,838  3,689,158  3,688,613  3,687,765  3,769,399  3,768,629  3,920,943  3,767,631  3,405,203 

 06 Hacienda y Crédito Público  254,015,279   20,821,621   20,004,996  22,363,131  20,857,026  20,171,243  22,849,843  19,314,815  18,628,413  20,091,784  19,548,994  30,713,127  18,650,286 
   Servicio de Administración 

Tributaria 
 254,015,279   20,821,621   20,004,996  22,363,131  20,857,026  20,171,243  22,849,843  19,314,815  18,628,413  20,091,784  19,548,994  30,713,127  18,650,286 

 10 Economía  18,650,502   1,246,628   1,512,503  1,536,165  1,744,833  1,521,536  1,548,253  1,709,042  1,531,216  1,521,531  1,712,061  1,540,983  1,525,751 
   Sector Central  18,650,502   1,246,628   1,512,503  1,536,165  1,744,833  1,521,536  1,548,253  1,709,042  1,531,216  1,521,531  1,712,061  1,540,983  1,525,751 

 20 Bienestar  8,171,068   593,899   580,574  643,459  563,506  624,491  556,348  620,225  538,382  613,066  794,234  1,015,734  1,027,149 
 27 Anticorrupción y Buen 

Gobierno 
 130,565,018   10,465,035   10,337,322  10,987,023  10,742,672  10,581,048  10,321,558  10,863,372  10,321,457  10,437,068  10,342,520  11,690,933  13,475,011 

 41 Comisión Federal de 
Competencia Económica 

 500,000   -   -  166,666  166,666  166,668  -  -  -  -  -  -  - 

 44 Instituto Nacional de 
Transparencia, Acceso a la 
Información y Protección de Datos 
Personales 

 11,157,696   4,028,338   3,564,679  3,564,679  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 47 Entidades no Sectorizadas  5,676,417   159,392   736,087  502,194  492,523  502,194  489,971  509,946  482,435  502,194  481,131  477,474  340,876 
   Secretaría Ejecutiva del 

Sistema Nacional 
Anticorrupción 

 5,676,417   159,392   736,087  502,194  492,523  502,194  489,971  509,946  482,435  502,194  481,131  477,474  340,876 

 54 Mujeres  2,546,200   -   -  -  -  -  -  -  -  -  1,036,200  1,330,833  179,167 
4. Involucrar a la sociedad y el sector 
privado  

 1,133,544,190   75,539,762   96,180,806  100,845,997  109,629,376  92,611,087  81,747,570  105,983,811  78,958,426  81,193,338  69,827,977  103,626,522  137,399,518 

 11 Educación Pública 2_/  1,089,500,195   72,809,339   92,150,927  96,918,971  105,776,277  88,738,257  78,165,755  102,194,167  75,314,907  77,518,345  66,277,550  99,852,073  133,783,629 
   Sector Central  29,215,240   634,420   2,124,283  1,616,948  1,838,100  7,876,652  1,772,000  4,916,936  1,798,002  1,050,648  873,058  831,263  3,882,930 

   Fondo de Cultura 
Económica 

 37,860,328   720,000   11,430,000  14,881,744  10,828,584  -  -  -  -  -  -  -  - 

   Universidad Pedagógica 
Nacional 

 267,343,789   13,476,498   19,311,311  18,936,020  21,058,489  21,323,488  21,088,297  24,852,736  19,787,073  19,955,044  20,175,469  30,992,733  36,386,631 

   Universidad Abierta y a 
Distancia de México 

 34,247,202   830,045   1,438,486  1,520,120  6,464,300  1,441,607  1,424,673  6,885,372  1,593,897  1,601,932  1,695,799  1,591,502  7,759,471 

   Centro de Enseñanza 
Técnica Industrial 

 169,815,613   17,324,199   13,491,815  11,807,350  17,797,371  14,558,443  14,346,592  12,597,143  13,820,838  10,998,434  11,658,332  17,202,875  14,212,222 

   Colegio de Bachilleres  549,625,440   39,710,815   44,245,830  48,024,137  47,674,287  43,408,774  39,416,638  52,813,522  38,206,519  43,780,975  31,779,432  49,115,639  71,448,875 

   Colegio Nacional de 
Educación Profesional 
Técnica 

 1,345,056   110,170   106,054  129,369  111,205  123,819  112,952  125,286  103,945  127,792  92,406  111,692  90,365 

   Universidad Autónoma 
Agraria Antonio Narro 

 47,527   3,191   3,148  3,284  3,941  5,474  4,604  3,172  4,634  3,520  3,055  6,369  3,135 

 27 Anticorrupción y Buen 
Gobierno 

 24,629,623   1,923,690   1,937,130  2,038,360  2,012,781  1,984,165  1,920,922  2,028,874  2,020,305  1,952,994  1,933,758  2,176,043  2,700,602 

 41 Comisión Federal de 
Competencia Económica 

 500,000   -   -  166,667  166,667  166,666  -  -  -  -  -  -  - 

 47 Entidades no Sectorizadas  18,914,372   806,734   2,092,750  1,721,999  1,673,651  1,721,999  1,660,894  1,760,770  1,623,214  1,721,999  1,616,669  1,598,406  915,287 
   Secretaría Ejecutiva del 

Sistema Nacional 
Anticorrupción 

 18,914,372   806,734   2,092,750  1,721,999  1,673,651  1,721,999  1,660,894  1,760,770  1,623,214  1,721,999  1,616,669  1,598,406  915,287 

                     

1_/ El total puede no coincidir con el importe del Anexo publicado en el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2025, debido al redondeo de cifras. 

2_/ Se agrega el Fondo de Cultura Económica con un monto de $37,860,328.00, en el PEF de 2025 dicho importe se considera el en sector central. 

 

Atentamente 

Ciudad de México a 13 de enero de 2025.- El Titular de la Unidad, Lic. Agustín Rodríguez Bello.- Rúbrica. 



 
78 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

CALENDARIO de presupuesto de la Casa de Moneda de México, para el ejercicio fiscal 2025. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Hacienda.- Secretaría de Hacienda y Crédito Público.- Casa de Moneda de 
México. 

CALENDARIO DE PRESUPUESTO DE LA CASA DE MONEDA DE MÉXICO, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2025. 

Con fundamento en los artículos 23, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria; 22, párrafo primero, fracción IX, inciso b) de 

su Reglamento; 1o, párrafos primero y tercero, 3o, párrafo primero fracción I, 20, párrafo primero y, 45, de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 1o, 

párrafo primero, 14, párrafo primero, fracción I, y 15, párrafo antepenúltimo, de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales; 1 y 4 de la Ley de la Casa de Moneda 

de México y; 15, fracción I, VII y XXI, 16, fracción I, XII, XIII, XIV, XV, XVI, XVII, XVIII y XIX del Estatuto Orgánico de la Casa de Moneda de México, se da a conocer 

el calendario de presupuesto autorizado a la Casa de Moneda de México, contenido en la tabla siguiente: 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN PARA EL EJERCICIO 2025 

CALENDARIO DEL GASTO 

(PESOS) 

ENTIDAD: Casa de Moneda de México SECTOR: Ramo 6 SHCP 

 

Total 

Mensual 

 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

Gasto Total 7,634,846,254 516,512,116 417,651,464 645,962,534 972,239,563 694,223,722 661,192,262 612,354,095 562,677,356 585,044,095 911,720,792 503,141,646 552,126,609 

Gasto 

Programable 
7,634,846,254 516,512,116 417,651,464 645,962,534 972,239,563 694,223,722 661,192,262 612,354,095 562,677,356 585,044,095 911,720,792 503,141,646 552,126,609 

 

Ciudad de México, a 10 de enero de 2025.- El Director Corporativo de Administración y Finanzas de la Casa de Moneda de México, Andrés Prieto Molina.- 

Rúbrica. 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

79 

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA,  
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 

CALENDARIOS de presupuesto autorizado para el ejercicio fiscal 2025. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- SICT.- Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes.- Unidad de 
Administración y Finanzas.- Dirección General de Programación y Presupuesto.- Oficio No.-5.1.-0038. 

CALENDARIOS DE PRESUPUESTO AUTORIZADO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2025 

Con fundamento en lo dispuesto en los artículos 36 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 23, párrafo cuarto de la Ley Federal de Presupuesto 
y Responsabilidad Hacendaria; 22, fracción IX, inciso b) del Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria; y 27 del Reglamento 
Interior de la Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes, y con base en las erogaciones aprobadas en el Presupuesto de Egresos de la Federación 
para el Ejercicio Fiscal 2025, por este conducto se dan a conocer los calendarios del presupuesto autorizado a las unidades administrativas responsables que 
ejercerán sus recursos con cargo al Ramo 09, Infraestructura, Comunicaciones y Transportes, de acuerdo a la siguiente tabla: 

CALENDARIO DE GASTO TOTAL EN CLASIFICACION ADMINISTRATIVA (Pesos) 
   IMPORTE ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

        

GASTO TOTAL 147,511,456,246 4,196,056,651 15,558,353,022 12,766,692,219 13,016,850,589 12,309,051,897 13,918,791,073 12,728,848,893 12,662,183,942 13,181,506,450 12,916,496,891 12,584,742,795 11,671,881,824

        

SECTOR CENTRAL 143,627,666,571 3,890,482,813 15,212,881,528 12,420,401,322 12,666,608,752 11,966,985,765 13,623,233,828 12,454,423,850 12,390,568,971 12,905,967,088 12,593,944,161 12,124,188,236 11,377,980,257

 100 Secretaría 70,905,573 4,415,790 4,295,475 4,260,921 4,552,791 4,512,348 11,855,155 4,548,966 4,512,472 4,512,470 4,885,554 13,256,007 5,297,624

 102 Dirección General de Vinculación 32,005,509 1,693,185 1,670,529 1,671,179 1,899,533 1,859,090 6,402,991 2,295,866 1,863,115 1,859,212 1,896,764 6,581,917 2,312,128

 110 Unidad de Asuntos Jurídicos 113,686,285 6,293,661 7,505,068 7,505,707 14,655,635 7,890,439 8,096,593 16,166,364 7,995,470 7,890,561 14,366,509 8,483,754 6,836,524

 111 Dirección General de Comunicación 
Social 111,805,369 3,917,250 2,968,625 5,283,460 3,259,513 25,746,969 37,885,959 6,848,463 3,688,927 6,635,802 7,908,726 4,039,381 3,622,294

 114 Dirección General de Planeación 34,663,431 2,134,206 2,253,822 2,276,381 2,851,698 3,613,428 2,611,889 5,123,907 2,516,074 2,506,409 2,576,692 3,331,808 2,867,117

 200 Subsecretaría de Infraestructura 44,707,333 2,747,666 2,594,007 2,594,656 6,285,972 2,826,983 2,899,480 6,532,610 2,827,107 2,827,105 2,864,657 6,665,077 3,042,013

 210 Dirección General de Carreteras 15,749,976,226 612,057,908 4,056,151,608 995,957,101 1,149,899,037 1,014,856,690 1,554,830,016 1,494,717,818 1,532,589,745 1,554,810,589 835,726,563 585,203,771 363,175,380

 211 Dirección General de Conservación 
de Carreteras 23,679,531,487 803,811,874 803,823,853 1,005,538,238 1,666,676,071 2,328,739,622 2,264,428,377 2,090,557,780 2,282,047,401 2,162,135,660 3,162,154,718 2,834,564,288 2,275,053,605

 212 Dirección General de Servicios 
Técnicos 50,118,153 3,331,180 3,340,417 4,111,347 3,759,273 3,954,452 4,140,470 4,796,320 3,638,162 4,443,926 3,893,728 5,930,750 4,778,128

 214 Dirección General de Desarrollo 
Carretero 58,182,969 5,022,567 3,985,831 4,634,364 5,140,509 4,100,970 4,839,230 5,136,576 4,100,284 4,748,127 5,137,499 6,013,984 5,323,028

 215 Dirección General de Desarrollo 
Ferroviario y Multimodal 92,028,187,498 509,282 9,013,097,782 8,856,063,474 8,482,999,693 8,220,000,331 8,214,358,253 8,234,922,127 8,216,687,826 8,220,487,945 8,200,672,503 8,201,235,769 8,167,152,513

 300 Subsecretaría de Comunicaciones y 
Transportes 123,088,266 5,698,031 5,622,952 5,624,247 10,987,326 7,281,341 50,354,619 6,107,442 5,956,094 5,940,518 6,015,617 6,875,320 6,624,759

 312 Dirección General de Autotransporte 
Federal 298,438,256 17,306,391 18,214,324 18,196,505 21,282,862 19,786,708 36,196,439 46,658,210 22,473,932 20,769,451 20,451,989 31,365,248 25,736,197

 313 Dirección General de Protección y 
Medicina Preventiva en el Transporte 131,633,007 8,292,076 8,810,440 9,451,030 9,817,164 9,783,084 11,000,483 10,298,149 10,153,038 9,654,813 9,575,355 15,976,588 18,820,787

 314 Dirección General de Políticas de 
Telecomunicaciones y Radiodifusión 56,919,121 2,836,246 2,811,416 2,815,007 3,122,460 2,963,014 3,369,873 3,831,606 18,589,602 5,729,410 3,832,806 3,680,072 3,337,609

 315 Dirección General de Inclusión Digital 
y Redes de Telecomunicaciones  18,669,578 1,377,769 1,340,229 1,340,879 1,474,020 1,409,080 1,875,656 2,226,544 1,450,612 1,409,202 1,519,995 1,613,870 1,631,722

 600 Coordinación de Centros SICT 43,824,069 1,514,269 1,476,729 1,477,375 1,614,581 1,574,138 1,659,461 26,080,475 1,574,262 1,574,260 1,611,812 1,832,108 1,834,599



 
80 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

 621 Centro SICT Aguascalientes 74,546,431 5,124,184 5,248,192 6,077,115 5,712,282 6,075,126 5,661,282 7,291,003 5,487,319 6,100,730 5,953,311 7,943,394 7,872,493

 622 Centro SICT Baja California 98,156,447 6,337,998 6,857,735 7,524,789 7,470,065 7,835,538 7,370,346 11,385,324 7,146,332 7,759,072 7,596,296 10,368,231 10,504,721

 623 Centro SICT Baja California Sur 95,260,107 6,393,347 6,532,370 7,338,680 7,156,740 7,700,789 7,039,154 12,316,723 6,986,592 7,703,304 7,425,121 8,964,723 9,702,564

 624 Centro SICT Campeche 92,279,450 6,416,196 6,597,555 7,508,797 7,034,295 7,509,196 7,162,407 9,812,431 6,821,584 7,702,776 7,311,832 9,451,563 8,950,818

 625 Centro SICT Coahuila 95,398,665 6,420,396 6,696,381 7,502,467 7,380,241 7,488,873 7,116,985 10,638,188 6,777,207 7,592,502 7,228,285 9,489,512 11,067,628

 626 Centro SICT Colima 79,062,887 5,508,279 5,621,870 6,243,027 5,904,024 6,285,948 6,019,966 8,374,181 5,703,889 6,332,044 6,065,261 8,350,865 8,653,533

 627 Centro SICT Chiapas 533,694,363 98,588,156 7,904,237 116,993,329 8,186,630 8,650,223 116,538,793 11,569,743 7,982,159 117,013,000 8,492,852 10,933,648 20,841,593

 628 Centro SICT Chihuahua 82,834,474 5,444,774 5,773,577 6,868,517 6,206,650 6,746,114 6,010,630 8,361,655 5,770,555 6,672,088 6,293,845 8,689,069 9,997,000

 630 Centro SICT Durango 80,307,534 5,579,104 5,803,855 6,621,031 6,187,964 6,757,785 6,146,597 7,445,810 5,941,556 6,785,189 6,470,479 8,413,201 8,154,963

 631 Centro SICT Guanajuato 500,665,321 235,654,762 5,143,264 130,849,097 5,435,919 5,860,230 77,399,422 6,724,609 5,075,474 5,987,043 5,577,364 7,421,782 9,536,355

 632 Centro SICT Guerrero 104,152,549 6,854,057 7,809,742 8,888,360 8,317,118 8,625,477 7,636,981 11,048,979 7,806,673 8,537,558 8,078,385 10,164,886 10,384,333

 633 Centro SICT Hidalgo 80,840,518 5,474,777 5,880,180 6,740,838 6,174,091 6,603,648 6,056,593 7,182,691 5,839,859 6,724,634 6,408,648 8,792,996 8,961,563

 634 Centro SICT Jalisco 91,512,455 5,964,624 6,417,475 7,446,220 6,911,378 7,410,723 6,625,663 10,318,138 6,415,569 7,407,652 7,033,783 9,799,796 9,761,434

 635 Centro SICT México 98,349,385 6,673,955 7,069,215 7,959,290 7,501,494 8,034,350 7,409,905 10,042,537 7,158,243 8,094,148 7,737,808 9,906,546 10,761,894

 636 Centro SICT Michoacán 321,965,293 92,183,100 7,641,232 71,269,977 8,238,675 8,713,145 70,700,467 11,570,978 7,848,967 10,473,924 8,450,884 11,183,614 13,690,330

 637 Centro SICT Morelos 92,845,016 6,410,966 6,564,069 7,526,414 7,147,761 7,808,657 7,104,260 8,572,975 6,862,717 7,803,408 7,508,498 8,843,868 10,691,423

 638 Centro SICT Nayarit 75,076,649 4,834,174 5,044,733 5,963,419 5,381,058 6,083,625 5,347,881 7,864,479 5,172,353 6,072,256 5,771,167 7,909,710 9,631,794

 639 Centro SICT Nuevo León 131,528,638 8,056,570 8,829,994 10,237,800 9,596,158 10,008,867 9,232,863 12,085,635 9,164,732 9,801,832 13,640,982 13,502,784 17,370,421

 640 Centro SICT Oaxaca 2,926,571,361 823,552,706 925,054,147 14,069,995 925,913,690 14,239,960 13,679,116 129,624,780 13,278,797 14,386,604 14,057,899 17,682,481 21,031,186

 641 Centro SICT Puebla 1,147,977,661 294,085,310 5,900,987 321,182,265 6,327,074 6,816,238 320,673,511 7,527,848 5,992,043 132,425,750 6,529,623 8,142,121 32,374,891

 642 Centro SICT Querétaro 1,562,402,047 402,400,620 7,466,055 403,581,096 8,078,490 8,906,998 390,881,776 9,655,872 7,763,892 289,304,594 8,518,507 11,635,037 14,209,110

 643 Centro SICT Quintana Roo 83,813,291 4,870,668 5,709,450 6,610,808 6,197,450 6,905,983 6,005,958 9,848,091 6,089,294 6,756,450 6,556,127 8,799,420 9,463,592

 644 Centro SICT San Luis Potosí 807,240,005 274,763,133 6,265,040 199,026,892 6,667,371 7,512,347 198,219,762 8,268,006 6,387,001 70,642,487 7,284,319 8,456,972 13,746,675

 645 Centro SICT Sinaloa 94,948,342 5,660,823 6,137,369 7,097,611 6,720,110 7,436,550 6,669,160 12,176,530 6,334,451 7,414,433 7,026,325 8,754,657 13,520,323

 646 Centro SICT Sonora 92,292,544 5,690,988 6,130,517 7,163,006 6,747,696 7,362,458 6,588,549 11,508,109 6,311,653 7,388,933 6,982,999 9,091,882 11,325,754

 647 Centro SICT Tabasco 90,238,210 5,902,760 6,232,325 7,193,148 6,726,244 7,397,503 6,501,747 9,396,996 6,412,203 7,393,911 7,060,823 8,674,222 11,346,328

 648 Centro SICT Tamaulipas 91,425,294 5,528,026 6,031,209 7,248,969 6,527,071 7,290,993 6,449,805 9,935,606 6,149,551 7,299,583 6,885,776 8,754,551 13,324,154

 649 Centro SICT Tlaxcala 74,959,580 4,654,404 4,824,134 6,028,970 5,459,257 6,127,226 5,197,162 6,472,065 5,081,959 6,234,966 5,769,704 6,764,806 12,344,927

 650 Centro SICT Veracruz 97,808,591 5,470,692 6,318,556 7,771,483 6,781,113 7,650,242 6,704,333 13,148,794 6,417,828 7,797,698 7,189,592 10,839,140 11,719,120

 651 Centro SICT Yucatán 79,535,556 4,819,626 5,064,889 6,404,958 5,549,368 6,538,487 5,426,920 8,923,923 5,250,015 6,578,561 6,045,959 8,926,792 10,006,058

 652 Centro SICT Zacatecas 85,157,537 5,069,180 5,461,251 6,558,333 6,327,443 6,814,717 5,818,300 8,048,037 5,963,791 6,744,878 6,404,058 9,465,555 12,481,994

 700 Unidad de Administración y Finanzas 50,668,694 2,072,890 1,956,519 3,757,393 9,129,462 2,716,191 3,307,520 2,978,909 2,057,719 7,530,051 2,661,630 4,469,991 8,030,419

 710 Dirección General de Programación y 
Presupuesto 97,633,569 6,448,028 6,354,847 7,101,295 6,640,990 17,361,422 6,706,083 7,431,413 6,543,605 7,682,697 9,478,799 8,169,415 7,714,975

 711 Dirección General de Recursos 
Humanos y Organización 315,469,671 20,322,162 27,523,295 27,618,819 24,218,643 22,747,525 23,325,417 24,985,398 21,940,563 26,096,887 24,015,412 42,157,868 30,517,682

 712 Dirección General de Recursos 
Materiales y Servicios Generales 258,229,150 14,591,574 87,686,237 6,732,906 72,894,118 7,081,401 6,677,590 8,647,278 6,483,548 7,159,805 19,778,815 11,586,360 8,909,518

 713 Dirección General de Tecnologías de 
Información y Comunicaciones 296,477,156 3,700,453 35,365,918 16,892,337 33,482,481 20,982,523 21,015,980 26,390,893 23,485,155 24,630,180 23,561,506 25,037,066 41,932,664

Órganos Administrativos Desconcentrados  3,883,789,675 305,573,838 345,471,494 346,290,897 350,241,837 342,066,132 295,557,245 274,425,043 271,614,971 275,539,362 322,552,730 460,554,559 293,901,567

  A00 Instituto Mexicano del Transporte 164,853,865 13,492,690 31,613,709 10,188,297 11,496,639 10,523,350 10,839,831 11,830,856 10,828,983 9,809,713 11,470,025 24,436,557 8,323,215

  C00 Servicios a la Navegación en el 
Espacio Aéreo Mexicano 3,017,255,623 236,351,176 259,146,672 273,229,413 261,844,401 271,994,117 229,020,072 206,669,469 195,288,961 210,271,726 260,376,977 376,108,844 236,953,795

 D00 Agencia Reguladora del Transporte 
Ferroviario 48,295,053 4,053,923 4,376,987 4,046,442 4,671,325 4,024,022 3,947,442 4,689,230 3,947,442 3,947,442 5,217,079 3,971,849 1,401,870

 E00 Agencia Federal de Aviación Civil 653,385,134 51,676,049 50,334,126 58,826,745 72,229,472 55,524,643 51,749,900 51,235,488 61,549,585 51,510,481 45,488,649 56,037,309 47,222,687

 
Atentamente 

Ciudad de México, a 9 de enero de 2025.- La Directora General de Programación y Presupuesto, Laura Urrutia Mercado.- Rúbrica. 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 81 

SECRETARIA ANTICORRUPCION Y BUEN GOBIERNO 
ACUERDO por el que se determina la organización y coordinación de los órganos internos de control y unidades 
de responsabilidades. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Buen Gobierno.- Secretaría 
Anticorrupción y Buen Gobierno. 

RAQUEL BUENROSTRO SÁNCHEZ, Secretaria Anticorrupción y Buen Gobierno, con fundamento  
en lo dispuesto por los artículos 16, 26, fracción XIII, 37, fracción XXXIX, y 44 de la Ley Orgánica  
de la Administración Pública Federal; 42 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo y 2,  
apartados B y C, 4, 6, fracciones XV y XXI, 34, 76 y 77, párrafos tercero y quinto, del Reglamento Interior de la 
Secretaría Anticorrupción y Buen Gobierno, y 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 109, fracción III, párrafo quinto, de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, establece que cada ente público federal tendrá un Órgano Interno de Control con las facultades 
que determine la ley para prevenir, corregir e investigar actos u omisiones que pudieran constituir 
responsabilidades administrativas; para sancionar aquéllas distintas a las que son competencia del Tribunal 
Federal de Justicia Administrativa; revisar el ingreso, egreso, manejo, custodia y aplicación de recursos 
públicos federales y participaciones federales, así como presentar las denuncias por hechos u omisiones que 
pudieran ser constitutivos de delito; 

Que conforme a la Ley de la Comisión Federal de Electricidad y la Ley de Petróleos Mexicanos, la 
Comisión Federal de Electricidad y Petróleos Mexicanos, empresas públicas del estado, cuentan con una 
unidad de responsabilidades competente para recibir y dar atención a quejas y denuncias, realizar 
investigaciones con motivo de las mismas, tramitar los procedimientos de responsabilidad administrativa e 
imponer las sanciones respectivas, en términos de las disposiciones jurídicas aplicables; 

Que corresponde a la Secretaría Anticorrupción y Buen Gobierno crear, asignar, coordinar y, en su caso, 
extinguir los órganos internos de control y oficinas de representación, en las dependencias, incluidos sus 
órganos administrativos desconcentrados y entidades de la Administración Pública Federal, así como 
unidades de responsabilidades o equivalentes en las empresas públicas del Estado; 

Que con la emisión del Reglamento Interior de la Secretaría Anticorrupción y Buen Gobierno, publicado  
en el Diario Oficial de la Federación el 31 de diciembre de 2024, se reestructuran los órganos internos de 
control para lograr el mejor aprovechamiento de los recursos humanos y materiales disponibles, en beneficio 
de las tareas para prevenir e investigar actos u omisiones que pudieran constituir responsabilidades 
administrativas y, en su caso, sancionar aquellas distintas a las que son competencia del Tribunal Federal de 
Justicia Administrativa; 

Que es indispensable fortalecer a los órganos internos de control y unidades de responsabilidades, para 
realizar auditorías estratégicas, revisiones eficientes y transparentes, que garanticen que el erario federal se 
use en beneficio de la población mexicana; 

Que conforme a lo previsto en el artículo 42 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, la 
Administración Pública Federal debe establecer las oficinas autorizadas para llevar a cabo los trámites que  
se realicen ante la misma, a fin de dotar al interesado del pleno conocimiento del lugar en donde habrá de 
llevarse a cabo la recepción de correspondencia, trámites y servicios, notificaciones, diligencias y demás 
procedimientos administrativos; 

Que conforme al artículo 4 del Reglamento Interior de la Secretaría Anticorrupción y Buen Gobierno, los 
órganos internos de control, sus oficinas de representación y las unidades de responsabilidades y sus 
delegaciones ejercen sus atribuciones en todo el territorio nacional y tienen su sede en Ciudad de México, 
salvo que exista acuerdo publicado en el Diario Oficial de la Federación que establezca otra sede, por lo que 
es conveniente señalar la sede y domicilio de cada uno de ellos; 

Que para la coordinación y supervisión de las actividades de los órganos internos de control, sus oficinas 
de representación y las unidades de responsabilidades y sus delegaciones, la Secretaría Anticorrupción y 
Buen Gobierno cuenta con cuatro unidades, que tendrán competencia respecto de los órganos internos de 
control y las unidades de responsabilidades que, para cada una de ellas, determine la persona titular de la 
Secretaría, y 

Que con el propósito de procurar una mejor organización y optimizar la operación de las mencionadas 
unidades administrativas he tenido a bien expedir el siguiente 



82 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

Acuerdo por el que se determina la organización y coordinación de los órganos 
internos de control y unidades de responsabilidades 

Artículo 1. Se crean los órganos internos de control en los entes públicos de la Administración Pública 
Federal que a continuación se indican y las oficinas de representación que en cada caso se señalan: 

I. Órgano Interno de Control en la Oficina de la Presidencia de la República, sin oficinas de 
representación y con competencia en dicha oficina; 

II. Órgano Interno de Control en la Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal, sin oficinas de 
representación y con competencia en la propia Consejería; 

III. Órgano Interno de Control en la Secretaría de Gobernación, con las oficinas de representación 
y competencia siguientes: 

a) Oficinas de representación en: 

i) Consejo Nacional para Prevenir la Discriminación; 

ii) Secretaría Ejecutiva del Sistema Nacional Anticorrupción, y 

iii) Talleres Gráficos de México, y 

b) Competencia en la propia secretaría, en los entes públicos a que se refiere el inciso a) 
anterior y en los entes públicos siguientes: 

i) Archivo General de la Nación; 

ii) Centro de Producción de Programas Informativos y Especiales; 

iii) Comisión Ejecutiva de Atención a Víctimas; 

iv) Comisión Nacional de Búsqueda de Personas; 

v) Coordinación General de la Comisión Mexicana de Ayuda a Refugiados; 

vi) Coordinación para la Atención Integral de la Migración en la Frontera Sur; 

vii) Instituto Nacional de Migración; 

viii) Instituto Nacional para el Federalismo y el Desarrollo Municipal; 

ix) Secretaría Ejecutiva del Sistema Nacional de Protección Integral de Niñas, Niños y 
Adolescentes, y 

x) Secretaría General del Consejo Nacional de Población; 

IV. Órgano Interno de Control en la Secretaría de Relaciones Exteriores, sin oficinas de 
representación y con competencia en la propia secretaría y en los entes públicos siguientes: 

a) Agencia Mexicana de Cooperación Internacional para el Desarrollo; 

b) Instituto de los Mexicanos en el Exterior, y 

c) Instituto Matías Romero; 

V. Órgano Interno de Control en la Secretaría de la Defensa Nacional, sin oficinas de 
representación y con competencia en la propia secretaría; 

VI. Órgano Interno de Control en la Secretaría de Marina, sin oficinas de representación y 
competencia en la propia secretaría; 

VII. Órgano Interno de Control en la Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana, sin oficinas 
de representación y con competencia en la propia secretaría y en los entes públicos siguientes: 

a) Centro Nacional de Prevención de Desastres; 

b) Coordinación Nacional Antisecuestro y Delitos de Alto Impacto; 

c) Prevención y Readaptación Social; 

d) Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, y 

e) Servicio de Protección Federal; 

VIII. Órgano Interno de Control en la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, con las oficinas de 
representación y competencia siguientes: 

a) Oficinas de representación en: 

i) Agroasemex, S.A.; 

ii) Casa de Moneda de México; 

iii) Fondo de Capitalización e Inversión del Sector Rural; 

iv) Fondo de Garantía y Fomento para la Agricultura, Ganadería y Avicultura, y 

v) Procuraduría de la Defensa del Contribuyente, y 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 83 

b) Competencia en la propia secretaría, en los entes públicos a que se refiere el inciso a) 
anterior y en los entes públicos siguientes: 

i) Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro; 

ii) Fondo de Garantía y Fomento para las Actividades Pesqueras; 

iii) Fondo Especial de Asistencia Técnica y Garantía para Créditos Agropecuarios; 

iv) Fondo Especial para Financiamientos Agropecuarios; 

v) Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, y 

vi) Instituto para el Desarrollo Técnico de las Haciendas Públicas; 

IX. Órgano Interno de Control en la Secretaría de Bienestar, con las oficinas de representación y 
competencia siguientes: 

a) Oficinas de representación: 

i) Consejo Nacional de Evaluación de la Política de Desarrollo Social; 

ii) Consejo Nacional para el Desarrollo y la Inclusión de las Personas con 
Discapacidad, y 

iii) Instituto Nacional de las Personas Adultas Mayores, y 

b) Competencia en la propia secretaría, en los entes públicos a que se refiere el inciso a) 
anterior y en el Instituto Nacional de la Economía Social; 

X. Órgano Interno de Control en la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, con 
oficina de representación en el Instituto Mexicano de Tecnología del Agua y competencia en la 
propia secretaría, en el referido instituto y en los entes públicos siguientes: 

a) Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 
Hidrocarburos; 

b) Comisión Nacional de Áreas Naturales Protegidas; 

c) Instituto Nacional de Ecología y Cambio Climático, y 

d) Procuraduría Federal de Protección al Ambiente; 

XI. Órgano Interno de Control en la Secretaría de Energía, con las oficinas de representación y 
competencia siguientes: 

a) Oficinas de representación en: 

i) Instituto Nacional de Electricidad y Energías Limpias, y 

ii) Instituto Nacional de Investigaciones Nucleares, y 

b) Competencia en la propia secretaría, en los entes públicos a que se refiere el inciso a) 
anterior y en los entes públicos siguientes: 

i) Comisión Nacional de Seguridad Nuclear y Salvaguardias; 

ii) Comisión Nacional para el Uso Eficiente de la Energía, y 

iii) Litio para México; 

XII. Órgano Interno de Control en la Secretaría de Economía, con las oficinas de representación y 
competencia siguientes: 

a) Oficinas de representación en: 

i) Centro Nacional de Metrología; 

ii) Fideicomiso de Fomento Minero; 

iii) Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial, y 

iv) Servicio Geológico Mexicano, y 

b) Competencia en la propia secretaría y en los entes públicos a que se refiere el  
inciso a) anterior; 

XIII. Órgano Interno de Control en la Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural, con las oficinas de 
representación y competencia siguientes: 

a) Oficinas de representación en: 

i) Colegio de Postgraduados; 

ii) Comisión Nacional de las Zonas Áridas; 

iii) Fideicomiso de Riesgo Compartido; 



84 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

iv) Instituto Nacional de Investigaciones Forestales, Agrícolas y Pecuarias; 

v) Instituto Nacional para el Desarrollo de Capacidades del Sector Rural, A.C., y 

vi) Productora Nacional de Biológicos Veterinarios, y 

b) Competencia en la propia secretaría, en los entes públicos a que se refiere el inciso a) 
anterior y en los entes públicos siguientes: 

i) Colegio Superior Agropecuario del Estado de Guerrero; 

ii) Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca; 

iii) Comité Nacional para el Desarrollo Sustentable de la Caña de Azúcar; 

iv) Instituto Mexicano de Investigación en Pesca y Acuacultura Sustentables; 

v) Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera; 

vi) Servicio Nacional de Sanidad, Inocuidad y Calidad Agroalimentaria, y 

vii) Servicio Nacional de Inspección y Certificación de Semillas; 

XIV. Órgano Interno de Control en la Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes, 
con oficina de representación en Servicios a la Navegación en el Espacio Aéreo Mexicano y 
competencia en la propia secretaría, en el citado órgano desconcentrado y en los entes 
públicos siguientes: 

a) Agencia Federal de Aviación Civil; 

b) Agencia Reguladora del Transporte Ferroviario; 

c) Grupo Aeroportuario Turístico Mexicano, S.A. de C.V.; 

d) Instituto Mexicano del Transporte, y 

e) Sistema Público de Radiodifusión del Estado Mexicano; 

XV. Órgano Interno de Control en la Secretaría Anticorrupción y Buen Gobierno, sin oficinas  
de representación y con competencia en la propia secretaría; 

XVI. Órgano Interno de Control en la Secretaría de Educación Pública, con las oficinas de 
representación y competencia siguientes: 

a) Oficinas de representación en: 

i) Centro de Enseñanza Técnica Industrial; 

ii) Centro de Investigación y de Estudios Avanzados del Instituto Politécnico Nacional; 

iii) Colegio de Bachilleres; 

iv) Comisión de Operación y Fomento de Actividades Académicas del Instituto 
Politécnico Nacional; 

v) Comisión Nacional de Cultura Física y Deporte; 

vi) Comisión Nacional de Libros de Texto Gratuitos; 

vii) Consejo Nacional de Fomento Educativo; 

viii) Educal, S.A. de C.V.; 

ix) Fideicomiso de los Sistemas Normalizado de Competencia Laboral y de 
Certificación de Competencia Laboral; 

x) Fondo de Cultura Económica; 

xi) Impresora y Encuadernadora Progreso, S.A. de C.V.; 

xii) Instituto Mexicano de la Radio; 

xiii) Instituto Nacional de la Infraestructura Física Educativa; 

xiv) Instituto Nacional para la Educación de los Adultos; 

xv) Patronato de Obras e Instalaciones del Instituto Politécnico Nacional, y 

xvi) Universidad Pedagógica Nacional, y 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 85 

b) Competencia en la propia secretaría, en los entes públicos a que se refiere el inciso a) 
anterior y en los entes públicos siguientes: 

i) Comisión de Apelación y Arbitraje del Deporte; 

ii) Comisión Nacional para la Mejora Continua de la Educación; 

iii) Coordinación Nacional de Becas para el Bienestar Benito Juárez; 

iv) Organismo Coordinador de las Universidades para el Bienestar Benito  
Juárez García; 

v) Tecnológico Nacional de México; 

vi) Unidad del Sistema para la Carrera de las Maestras y los Maestros; 

vii) Universidad Abierta y a Distancia de México; 

viii) Universidad de las Lenguas Indígenas de México, y 

ix) Universidad Nacional Rosario Castellanos; 

XVII. Órgano Interno de Control en la Secretaría de Ciencia, Humanidades, Tecnología e Innovación, 
con las oficinas de representación y competencia siguientes: 

a) Oficinas de representación en: 

i) Centro de Ingeniería y Desarrollo Industrial; 

ii) Centro de Investigación Científica de Yucatán, A.C.; 

iii) Centro de Investigación Científica y de Educación Superior de Ensenada, Baja 
California; 

iv) Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo, A.C.; 

v) Centro de Investigación en Ciencias de Información Geoespacial, A.C.; 

vi) Centro de Investigación en Matemáticas, A.C.; 

vii) Centro de Investigación en Materiales Avanzados, S.C.; 

viii) Centro de Investigación en Química Aplicada; 

ix) Centro de Investigación y Asistencia en Tecnología y Diseño del Estado de  
Jalisco, A.C.; 

x) Centro de Investigación y Desarrollo Tecnológico en Electroquímica, S.C.; 

xi) Centro de Investigación y Docencia Económicas, A.C.; 

xii) Centro de Investigaciones Biológicas del Noroeste, S.C.; 

xiii) Centro de Investigaciones en Óptica, A.C.; 

xiv) Centro de Investigaciones y Estudios Superiores en Antropología Social; 

xv) CIATEC, A.C. "Centro de Innovación Aplicada en Tecnologías Competitivas"; 

xvi) CIATEQ, A.C. "Centro de Tecnología Avanzada"; 

xvii) El Colegio de la Frontera Norte, A.C.; 

xviii) El Colegio de la Frontera Sur; 

xix) El Colegio de Michoacán, A.C.; 

xx) El Colegio de San Luis, A.C.; 

xxi) InnovaBienestar de México, S.A.P.I. de C.V.; 

xxii) Instituto de Ecología, A.C.; 

xxiii) Instituto de Investigaciones "Dr. José María Luis Mora"; 

xxiv) Instituto Nacional de Astrofísica, Óptica y Electrónica, y 

xxv) Instituto Potosino de Investigación Científica y Tecnológica, A.C., y 

b) Competencia en la propia secretaría y en los entes públicos a que se refiere el  
inciso a) anterior; 



86 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

XVIII. Órgano Interno de Control en la Secretaría de Salud, con las oficinas de representación y 
competencia siguientes: 

a) Oficinas de representación en: 

i) Centros de Integración Juvenil, A.C.; 

ii) Hospital General "Dr. Manuel Gea González"; 

iii) Hospital General de México "Dr. Eduardo Liceaga”; 

iv) Hospital Infantil de México "Federico Gómez"; 

v) Hospital Juárez de México; 

vi) Instituto Nacional de Cancerología; 

vii) Instituto Nacional de Cardiología "Ignacio Chávez”; 

viii) Instituto Nacional de Ciencias Médicas y Nutrición "Salvador Zubirán"; 

ix) Instituto Nacional de Enfermedades Respiratorias "Ismael Cosío Villegas"; 

x) Instituto Nacional de Medicina Genómica; 

xi) Instituto Nacional de Neurología y Neurocirugía "Manuel Velasco Suárez"; 

xii) Instituto Nacional de Pediatría; 

xiii) Instituto Nacional de Perinatología "Isidro Espinosa de los Reyes"; 

xiv) Instituto Nacional de Psiquiatría "Ramón de la Fuente Muñiz"; 

xv) Instituto Nacional de Rehabilitación "Luis Guillermo Ibarra Ibarra", y 

xvi) Instituto Nacional de Salud Pública, y 

b) Competencia en la propia secretaría, en los entes públicos a que se refiere el inciso a) 
anterior y en los entes públicos siguientes: 

i) Administración del Patrimonio de la Beneficencia Pública; 

ii) Centro Nacional de Equidad de Género y Salud Reproductiva; 

iii) Centro Nacional de Excelencia Tecnológica en Salud; 

iv) Centro Nacional de la Transfusión Sanguínea; 

v) Centro Nacional de Programas Preventivos y Control de Enfermedades; 

vi) Centro Nacional de Trasplantes; 

vii) Centro Nacional para la Prevención y Control del VIH/SIDA; 

viii) Centro Nacional para la Salud de la Infancia y la Adolescencia; 

ix) Comisión Nacional de Arbitraje Médico; 

x) Comisión Nacional de Bioética; 

xi) Comisión Nacional de Salud Mental y Adicciones, y 

xii) Instituto Nacional de Geriatría; 

XIX. Órgano Interno de Control en la Secretaría del Trabajo y Previsión Social, con las oficinas de 
representación y competencia siguientes: 

a) Oficinas de representación en: 

i) Comisión Nacional de los Salarios Mínimos, y 

ii) Instituto Mexicano de la Juventud, y 

b) Competencia en la propia secretaría, en los entes públicos a que se refiere el inciso a) 
anterior y en los entes públicos siguientes: 

i) Centro Federal de Conciliación y Registro Laboral, y 

ii) Procuraduría Federal de la Defensa del Trabajo; 

XX. Órgano Interno de Control en la Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano, con las 
oficinas de representación y competencia siguientes: 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 87 

a) Oficinas de representación en: 

i) Comisión Nacional de Vivienda; 

ii) Fideicomiso Fondo Nacional de Fomento Ejidal, y 

iii) Instituto Nacional del Suelo Sustentable, y 

b) Competencia en la propia secretaría, en los entes públicos a que se refiere el inciso a) 
anterior y en el Registro Agrario Nacional; 

XXI. Órgano Interno de Control en la Secretaría de Cultura, con las oficinas de representación y 
competencia siguientes: 

a) Oficinas de representación en: 

i) Compañía Operadora del Centro Cultural y Turístico de Tijuana, S.A. de C.V.; 

ii) Estudios Churubusco Azteca, S.A.; 

iii) Fondo Nacional para el Fomento de las Artesanías; 

iv) Instituto Mexicano de Cinematografía; 

v) Instituto Nacional de Bellas Artes y Literatura; 

vi) Instituto Nacional de Lenguas Indígenas, y 

vii) Televisión Metropolitana, S.A. de C.V., y 

b) Competencia en la propia secretaría, en los entes públicos a que se refiere el inciso a) 
anterior y en los entes públicos siguientes: 

i) Centro de Capacitación Cinematográfica, A.C.; 

ii) Fideicomiso para la Cineteca Nacional; 

iii) Instituto Nacional del Derecho de Autor; 

iv) Instituto Nacional de Estudios Históricos de las Revoluciones de México, y 

v) Radio Educación; 

XXII. Órgano Interno de Control en la Secretaría de Turismo, sin oficinas de representación y con 
competencia en la propia secretaría; 

XXIII. Órgano Interno de Control en la Secretaría de las Mujeres, sin oficinas de representación y 
competencia en la propia secretaría; 

XXIV. Órgano Interno de Control en la Agencia de Transformación Digital y Telecomunicaciones, con 
oficina de representación en INFOTEC Centro de Investigación e Innovación en Tecnologías  
de la Información y Comunicación, y competencia en la propia Agencia, en el referido centro y 
en la Comisión Nacional de Mejora Regulatoria; 

XXV. Órgano Interno de Control en el Aeropuerto Internacional Felipe Ángeles, S.A. de C.V., sin 
oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

XXVI. Órgano Interno de Control en la Agencia Nacional de Aduanas de México, sin oficinas de 
representación y competencia en el propio ente; 

XXVII. Órgano Interno de Control en Aeropuertos y Servicios Auxiliares, sin oficinas de representación 
y competencia en el propio ente; 

XXVIII. Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Acapulco, S.A. 
de C.V., sin oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

XXIX. Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Altamira, S.A. de 
C.V., sin oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

XXX. Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Cabo  
San Lucas, S.A. de C.V., sin oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

XXXI. Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Puerto Chiapas, 
S.A. de C.V., sin oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

XXXII. Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Coatzacoalcos, 
S.A. de C.V., sin oficinas de representación y competencia en el propio ente; 



88 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

XXXIII. Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Dos Bocas, S.A. 
de C.V., sin oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

XXXIV. Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional  
Ensenada, S.A. de C.V., sin oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

XXXV. Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Guaymas, S.A. 
de C.V., sin oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

XXXVI. Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Lázaro 
Cárdenas, S.A. de C.V., sin oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

XXXVII. Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Manzanillo, S.A. 
de C.V., sin oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

XXXVIII. Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional  
Mazatlán, S.A. de C.V., sin oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

XXXIX. Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Progreso, S.A. 
de C.V., sin oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

XL. Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Puerto Vallarta, 
S.A. de C.V., sin oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

XLI. Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Salina Cruz, 
S.A. de C.V., sin oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

XLII. Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Tampico, S.A. 
de C.V., sin oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

XLIII. Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Topolobampo, 
S.A. de C.V., sin oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

XLIV. Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Tuxpan, S.A. de 
C.V., sin oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

XLV. Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Veracruz, S.A. 
de C.V., sin oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

XLVI. Órgano Interno de Control en Turística Integral Islas Marías, S.A. de C.V., sin oficinas de 
representación y competencia en el propio ente; 

XLVII. Órgano Interno de Control en el Banco del Bienestar, S.N.C., sin oficinas de representación y 
competencia en el propio ente; 

XLVIII. Órgano Interno de Control en el Banco Nacional del Ejército, Fuerza Aérea y Armada, S.N.C., 
sin oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

XLIX. Órgano Interno de Control en el Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos, S.N.C.,  
sin oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

L. Órgano Interno de Control en el Centro Nacional de Control del Gas Natural, sin oficinas de 
representación y competencia en el propio ente; 

LI. Órgano Interno de Control en la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, sin oficinas  
de representación y competencia en el propio ente; 

LII. Órgano Interno de Control en la Comisión Nacional de Hidrocarburos, sin oficinas de 
representación y competencia en el propio ente; 

LIII. Órgano Interno de Control en el Centro Nacional de Inteligencia, sin oficinas de representación 
y competencia en el propio ente; 

LIV. Órgano Interno de Control en la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, sin oficinas de 
representación y competencia en el propio ente; 

LV. Órgano Interno de Control en la Comisión Nacional Forestal, sin oficinas de representación  
y competencia en el propio ente; 

LVI. Órgano Interno de Control en la Comisión Nacional del Agua, sin oficinas de representación y 
competencia en el propio ente; 

LVII. Órgano Interno de Control en la Comisión Nacional para la Protección y Defensa  
de los Usuarios de Servicios Financieros, sin oficinas de representación y competencia en el 
propio ente; 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 89 

LVIII. Órgano Interno de Control en el Fideicomiso Universidad Marítima y Portuaria de México, sin 
oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

LIX. Órgano Interno de Control en Financiera para el Bienestar, sin oficinas de representación y 
competencia en el propio ente; 

LX. Órgano Interno de Control en Guardia Nacional, sin oficinas de representación y competencia 
en el propio ente; 

LXI. Órgano Interno de Control en el Instituto Mexicano del Petróleo, sin oficinas de representación y 
competencia en el propio ente; 

LXII. Órgano Interno de Control en el Instituto para Devolver al Pueblo lo Robado, sin oficinas de 
representación y competencia en el propio ente; 

LXIII. Órgano Interno de Control en el Instituto Nacional de los Pueblos Indígenas, sin oficinas  
de representación y competencia en el propio ente; 

LXIV. Órgano Interno de Control en el Instituto para la Protección al Ahorro Bancario, sin oficinas de 
representación y competencia en el propio ente; 

LXV. Órgano Interno de Control en el Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas Armadas 
Mexicanas, sin oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

LXVI. Órgano Interno de Control en la Lotería Nacional, sin oficinas de representación y competencia 
en el propio ente; 

LXVII. Órgano Interno de Control en Nacional Financiera, S.N.C, con competencia en dicha Sociedad 
Nacional de Crédito y en el Banco Nacional de Comercio Exterior, S.N.C y oficina de 
representación en esta última; 

LXVIII. Órgano Interno de Control en la Procuraduría Agraria, sin oficinas de representación y 
competencia en el propio ente; 

LXIX. Órgano Interno de Control en el Servicio de Administración Tributaria, sin oficinas de 
representación y competencia en el propio ente; 

LXX. Órgano Interno de Control en Seguridad Alimentaria Mexicana, sin oficinas de representación y 
con competencia en el propio ente y en los entes públicos siguientes: 

a) Diconsa, S.A. de C.V., y 

b) Liconsa, S.A. de C.V.; 

LXXI. Órgano Interno de Control en Sociedad Hipotecaria Federal, S.N.C., sin oficinas de 
representación y con competencia en propia sociedad nacional de crédito y en los entes 
públicos siguientes: 

a) Seguros de Crédito a la Vivienda SHF, S.A. de C.V., y 

b) Fondo de Operación y Financiamiento Bancario a la Vivienda; 

LXXII. Órgano Interno de Control en Tren Maya, S.A. de C.V., sin oficinas de representación y 
competencia en el propio ente; 

LXXIII. Órgano Interno de Control en la Autoridad Educativa Federal en la Ciudad de México, sin 
oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

LXXIV. Órgano Interno de Control en la Agencia Espacial Mexicana, sin oficinas de representación y 
competencia en el propio ente; 

LXXV. Órgano Interno de Control en el Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México, S.A. de C.V., 
sin oficinas de representación y con competencia en el Aeropuerto Internacional de la Ciudad 
de México, S.A. de C.V. y en Servicios Aeroportuarios de la Ciudad de México, S.A. de C.V.; 

LXXVI. Órgano Interno de Control en Laboratorios de Biológicos y Reactivos de México, S.A. de C.V., 
sin oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

LXXVII. Órgano Interno de Control en Caminos y Puentes Federales de Ingresos y Servicios Conexos, 
sin oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

LXXVIII. Órgano Interno de Control en el Centro Nacional de Control de Energía, sin oficinas de 
representación y competencia en el propio ente; 

LXXIX. Órgano Interno de Control en el Corredor Interoceánico del Istmo de Tehuantepec, sin oficinas 
de representación y competencia en el propio ente; 



90 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

LXXX. Órgano Interno de Control en la Comisión Federal para la Protección Contra Riesgos Sanitarios, 
sin oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

LXXXI. Órgano Interno de Control en el Colegio Nacional de Educación Profesional Técnica, sin 
oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

LXXXII. Órgano Interno de Control en la Comisión Reguladora de Energía, sin oficinas de 
representación y competencia en el propio ente; 

LXXXIII. Órgano Interno de Control en el Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia, sin 
oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

LXXXIV. Órgano Interno de Control en Exportadora de Sal, S.A. de C.V., sin oficinas de representación y 
competencia en el propio ente; 

LXXXV. Órgano Interno de Control en el Ferrocarril del Istmo de Tehuantepec, S.A. de C.V., sin oficinas 
de representación y competencia en el propio ente; 

LXXXVI. Órgano Interno de Control en el Fondo Nacional de Fomento al Turismo, sin oficinas de 
representación y con competencia en el propio ente y en los entes públicos siguientes: 

a) FONATUR Constructora, S.A. de C.V.; 

b) FONATUR Infraestructura, S.A. de C.V.; 

c) FONATUR Solar, S.A. de C.V., y 

d) FONATUR Tren Maya, S.A. de C.V.; 

LXXXVII. Órgano Interno de Control en el Grupo Aeroportuario de la Ciudad de México, S.A. de C.V., sin 
oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

LXXXVIII. Órgano Interno de Control en el Instituto Mexicano del Seguro Social, sin oficinas de 
representación y competencia en el propio ente; 

LXXXIX. Órgano Interno de Control en Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social  
para el Bienestar (IMSS-BIENESTAR), sin oficinas de representación y competencia en el 
propio ente; 

XC. Órgano Interno de Control en el Instituto Nacional de Antropología e Historia, sin oficinas de 
representación y competencia en el propio ente; 

XCI. Órgano Interno de Control en el Instituto del Fondo Nacional para el Consumo de los 
Trabajadores, sin oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

XCII. Órgano Interno de Control en el Instituto Politécnico Nacional, sin oficinas de representación y 
con competencia en el propio Instituto y en Canal Once; 

XCIII. Órgano Interno de Control en el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores 
del Estado, sin oficinas de representación y competencia en el propio ente y en el Fondo 
Nacional de Pensiones de los Trabajadores al Servicio del Estado; 

XCIV. Órgano Interno de Control en el Fondo de la Vivienda del Instituto de Seguridad y Servicios 
Sociales de los Trabajadores del Estado, sin oficinas de representación y con competencia en 
el propio ente; 

XCV. Órgano Interno de Control en la Procuraduría Federal del Consumidor, sin oficinas de 
representación y competencia en el propio ente; 

XCVI. Órgano Interno de Control en el Organismo Promotor de Inversiones en Telecomunicaciones, 
sin oficinas de representación y competencia en el propio ente; 

XCVII. Órgano Interno de Control en el Servicio Postal Mexicano, sin oficinas de representación y 
competencia en el propio ente, y 

XCVIII. Órgano Interno de Control en el Grupo Aeroportuario Ferroviario y de Servicios Auxiliares  
y Conexos Olmeca-Maya-Mexica, S.A. de C.V., sin oficinas de representación y competencia en 
el propio ente. 

La persona titular del órgano interno de control que corresponda conforme a este artículo es superior 
jerárquico de la persona titular de cada oficina de representación que le está adscrita. 

Artículo 2. Se crean las unidades de responsabilidades que a continuación se indican con las 
delegaciones que en cada caso se señalan: 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 91 

I. Unidad de Responsabilidades en la Comisión Federal de Electricidad, sin delegaciones y con 
competencia en la propia Comisión y las empresas subsidiarias siguientes: 

a) CFE Distribución; 

b) CFE Generación I; 

c) CFE Generación II; 

d) CFE Generación III; 

e) CFE Generación IV; 

f) CFE Generación V; 

g) CFE Generación VI; 

h) CFE Suministrador de Servicios Básicos; 

i) CFE Telecomunicaciones e Internet para todos, y 

j) CFE Transmisión, y 

II. Unidad de Responsabilidades en Petróleos Mexicanos, con las delegaciones y competencia 
siguientes: 

a) Delegaciones en: 

i) Pemex Transformación Industrial; 

ii) Pemex Exploración y Producción, y 

iii) Pemex Logística, y 

b) Competencia en Petróleos Mexicanos, las empresas subsidiarias a que se refiere el inciso 
anterior y sus filiales. 

La persona titular de la Unidad de Responsabilidades a que se refiere esta fracción es superior 
jerárquico de las personas titulares de las delegaciones previstas en el inciso a) anterior, las 
cuales se organizan conforme a lo previsto en el Reglamento de la Ley de Petróleos Mexicanos 
y en el Reglamento Interior de la Secretaría Anticorrupción y Buen Gobierno. 

Las delegaciones y sus respectivas áreas de denuncias e investigaciones y de 
responsabilidades, tienen las atribuciones que el Reglamento Interior de la Secretaría 
Anticorrupción y Buen Gobierno confiere a los órganos internos de control en estas materias, 
entre otras, la relativa a ordenar la práctica de visitas de verificación, de conformidad con las 
disposiciones jurídicas aplicables. 

Artículo 3. Las unidades de vigilancia 1, 2, 3 y 4, a que se refiere el artículo 34 del Reglamento Interior de 
la Secretaría Anticorrupción y Buen Gobierno, ejercen sus atribuciones respecto de los órganos internos  
de control y unidades de responsabilidades que se indican a continuación: 

I. La Unidad de Vigilancia 1, los previstos en el artículo 1, fracciones IX, XVI, XVIII, XIX,  
LXV, LXXIII, LXXVI, LXXX, LXXXI, LXXXIII, LXXXVIII, LXXXIX, XCI, XCII, XCIII y XCIV, de  
este Acuerdo; 

II. La Unidad de Vigilancia 2, los previstos en el artículo 1 fracciones V, VI, XII, XIV, XX, XXV, 
XXVII, XXVIII, XXIX, XXX, XXXI, XXXII, XXXIII, XXXIV, XXXV, XXXVI, XXXVII, XXXVIII, XXXIX, 
XL, XLI, XLII, XLIII, XLIV, XLV, XLVI, LVIII, LX, LXVIII, LXXII, LXXV, LXXVII, LXXIX, LXXXIV, 
LXXXV, LXXXVII, XCV y XCVIII, de este Acuerdo; 

III. La Unidad de Vigilancia 3, los previstos en el artículo 1, fracciones I, II, III, IV, VII, VIII, XVII, 
XXIV, XXVI, XLVII, XLVIII, XLIX, LI, LIII, LIV, LVII, LIX, LXII, LXIV, LXVI, LXVII, LXIX, LXXI, 
LXXIV, XCVI y XCVII, de este Acuerdo, y 

IV. La Unidad de Vigilancia 4, los previstos en los artículos 1, fracciones X, XI, XIII, XXI, XXII, XXIII, 
L, LII, LV, LVI, LXI, LXIII, LXX, LXXVIII, LXXXII, LXXXVI y XC y 2, de este Acuerdo. 

La persona titular de la Subsecretaría Anticorrupción ejerce las facultades a que se refiere el artículo 34 
del Reglamento Interior de la Secretaría Anticorrupción y Buen Gobierno, respecto de los entes públicos 
referidos en el artículo 1, fracciones I y II de este Acuerdo. 

Artículo 4. El domicilio oficial de los órganos internos de control, oficinas de representación, unidades de 
responsabilidades y delegaciones a que se refiere este Acuerdo, para todos los efectos legales a que hubiere 
lugar, se encuentra ubicado en los inmuebles siguientes: 



92 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

I. Del Órgano Interno de Control en la Oficina de la Presidencia de la República, el ubicado en Av. 
Constituyentes número 161, Piso 5, San Miguel Chapultepec, 2da. Sección, C.P. 11850, Miguel 
Hidalgo, Ciudad de México; 

II. Del Órgano Interno de Control en la Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal, el ubicado en 
Palacio Nacional sin número, Edificio X, 3er Piso, Centro Histórico, C.P. 06020, Cuauhtémoc, 
Ciudad de México; 

III. Del Órgano Interno de Control en la Secretaría de Gobernación, el ubicado en Bahía de Santa 
Bárbara número 193, pisos 3, 4 y 5, Verónica Anzures, C.P. 11300, Miguel Hidalgo, Ciudad de 
México, y tratándose de sus oficinas de representación: 

a) De la Oficina de Representación en el Consejo Nacional para Prevenir la Discriminación, 
el ubicado en Londres número 247, séptimo piso, Juárez, C.P. 06600, Cuauhtémoc, 
Ciudad de México; 

b) De la Oficina de Representación en la Secretaría Ejecutiva del Sistema Nacional 
Anticorrupción, el ubicado en Av. Viaducto Presidente Miguel Alemán Valdés número 105, 
Escandón Sección 1, C.P. 11800, Miguel Hidalgo, Ciudad de México, y 

c) De la Oficina de Representación en Talleres Gráficos de México, el ubicado en Av. Canal 
del Norte número 80, segundo piso, Felipe Pescador, C.P. 06280, Cuauhtémoc,  
Ciudad de México; 

IV. Del Órgano Interno de Control en la Secretaría de Relaciones Exteriores, el ubicado en Av. 
Juárez número 20, piso 19, Centro, C.P. 06010, Cuauhtémoc, Ciudad de México; 

V. Del Órgano Interno de Control en la Secretaría de la Defensa Nacional, el ubicado en Privada 
Puerta número 3, Interior del Campo Militar No. 1- A, "Gral. Div. Álvaro Obregón", C.P. 53538, 
Naucalpan de Juárez, Estado de México; 

VI. Del Órgano Interno de Control en la Secretaría de Marina, el ubicado en Heroica Escuela  
Naval Militar número 861, Edif. C, Planta Baja, Los Cipreses, C.P. 04830, Coyoacán,  
Ciudad de México; 

VII. Del Órgano Interno de Control en la Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana, el 
ubicado en Calzada de la Virgen número 2799, edificio b, segundo piso, CTM Culhuacán, C.P. 
04480, Coyoacán, Ciudad de México; 

VIII. Del Órgano Interno de Control en la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, el ubicado en 
Calzada de la Virgen número 2799, Edificio A, piso 2, CTM Culhuacán, C.P. 04480, Coyoacán, 
Ciudad de México, y tratándose de sus oficinas de representación: 

a) De la Oficina de Representación en Agroasemex, S.A., el ubicado en Av. Constituyentes 
Poniente número 124, tercer piso, El Carrizal, C.P. 76030, Querétaro, Querétaro; 

b) De la Oficina de Representación en la Casa de Moneda de México, el ubicado en 
Comisión Federal de Electricidad número 200, manzana 50, Zona Industrial primera 
sección, C.P. 78395, San Luis Potosí, San Luis Potosí; 

c) De la Oficina de Representación en el Fondo de Capitalización e Inversión del Sector 
Rural, el ubicado en Circuito Guillermo González Camarena número 1000, tercer piso, 
Centro de Ciudad Santa Fe, C.P. 01210, Álvaro Obregón, Ciudad de México; 

d) De la Oficina de Representación en el Fondo de Garantía y Fomento para la Agricultura, 
Ganadería y Avicultura, el ubicado en Antigua Carretera a Pátzcuaro número 8555, 
Exhacienda San José de la Huerta, C.P. 58342, Morelia, Michoacán de Ocampo, y 

e) De la Oficina de Representación en la Procuraduría de la Defensa del Contribuyente, el 
ubicado en Av. Insurgentes Sur número 954, Insurgentes San Borja, C.P. 03100, Benito 
Juárez, Ciudad de México; 

IX. Del Órgano Interno de Control en la Secretaría de Bienestar, el ubicado en Paseo de la 
Reforma número 116, Piso 11, Juárez, C.P. 06600, Cuauhtémoc, Ciudad de México, y 
tratándose de sus oficinas de representación: 

a) De la Oficina de Representación en el Consejo Nacional de Evaluación de la Política de 
Desarrollo Social, el ubicado en Av. Insurgentes Sur número 810, Del Valle, C.P. 03100, 
Benito Juárez, Ciudad de México; 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 93 

b) De la Oficina de Representación en el Consejo Nacional para el Desarrollo y la Inclusión 
de las Personas con Discapacidad, el ubicado en Av. Paseo de la Reforma número 51, 
piso 12, Tabacalera, C.P. 06030, Cuauhtémoc, Ciudad de México, y 

c) De la Oficina de Representación en el Instituto Nacional de las Personas Adultas Mayores, 
el ubicado en San Francisco número 1825, Actipan del Valle, C.P. 03230, Benito Juárez, 
Ciudad de México; 

X. Del Órgano Interno de Control en la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales,  
el ubicado en Ejército Nacional número 223, Anáhuac, C.P. 11320, Miguel Hidalgo, Ciudad de 
México, y tratándose de su Oficina Representación en el Instituto Mexicano de Tecnología  
del Agua, el ubicado en Paseo Cuauhnáhuac número 8532, Progreso, C.P. 62550,  
Jiutepec, Morelos; 

XI. Del Órgano Interno de Control en la Secretaría de Energía, el ubicado en Insurgentes Sur 
número 890, piso 5, Del Valle, C.P. 03100, Benito Juárez, Ciudad de México, y tratándose de 
sus oficinas de representación: 

a) De la Oficina de Representación en el Instituto Nacional de Electricidad y Energías 
Limpias, el ubicado en Reforma número 113, Palmira, C.P. 62490, Cuernavaca, Morelos, y 

b) De la Oficina de Representación en el Instituto Nacional de Investigaciones Nucleares, el 
ubicado en Carretera México Toluca sin número, C.P. 52750, La Marquesa, Ocoyoacac, 
Estado de México; 

XII. Del Órgano Interno de Control en la Secretaría de Economía, el ubicado en Boulevard Adolfo 
López Mateos número 3025, piso 2, San Jerónimo Aculco, C.P. 10400, Magdalena Contreras, 
Ciudad de México, y tratándose de sus oficinas de representación: 

a) De la Oficina de Representación en el Centro Nacional de Metrología, el ubicado en 
Carretera a los Cués Km 4.5, edificio B, C.P. 76246, El Marqués, Querétaro; 

b) De la Oficina de Representación en el Fideicomiso de Fomento Minero, el ubicado en 
Puente de Tecamachalco número 26, tercer piso, Lomas de Chapultepec, C.P. 11000, 
Miguel Hidalgo, Ciudad de México; 

c) De la Oficina de Representación en el Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial, el 
ubicado en Periférico Sur número 3106, tercer piso, C.P. 01900, Jardines del Pedregal, 
Álvaro Obregón, Ciudad de México, y 

d) De la Oficina de Representación en el Servicio Geológico Mexicano, el ubicado  
en Boulevard Felipe Ángeles Km. 93.50-4, Venta Prieta, C.P. 42083, Pachuca de  
Soto, Hidalgo; 

XIII. Del Órgano Interno de Control en la Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural, el ubicado en 
Av. Guillermo Pérez Valenzuela número 127, edificio "A", piso 1, del Carmen, C.P. 04100, 
Coyoacán, Ciudad de México, y tratándose de sus oficinas de representación: 

a) De la Oficina de Representación en el Colegio de Postgraduados, el ubicado en Carretera 
México-Texcoco Km. 36.5, tercer piso del Edificio Francisco Merino Rábago, C.P. 56230, 
Montecillo, Texcoco, Estado de México; 

b) De la Oficina de Representación en la Comisión Nacional de las Zonas Áridas, el ubicado 
en Boulevard Vito Alessio Robles número 2565, Nazario S. Ortíz Garza, C.P. 25100, 
Saltillo, Coahuila de Zaragoza; 

c) De la Oficina de Representación en el Fideicomiso de Riesgo Compartido, el ubicado en 
Av. Guillermo Pérez Valenzuela número 127, edificio Q, planta baja y primer piso,  
C.P. 04100, Del Carmen, Coyoacán, Ciudad de México; 

d) De la Oficina de Representación en el Instituto Nacional de Investigaciones Forestales, 
Agrícolas y Pecuarias, el ubicado en Av. Progreso número 5, Barrio de Santa Catarina, 
C.P. 04010, Coyoacán, Ciudad de México; 

e) De la Oficina de Representación en el Instituto Nacional para el Desarrollo de 
Capacidades del Sector Rural, A.C., el ubicado en Av. Guillermo Pérez Valenzuela 
número 127, edificio J1, Del Carmen, C.P. 04100, Coyoacán, Ciudad de México, y 

f) De la Oficina de Representación en la Productora Nacional de Biológicos Veterinarios, el 
ubicado en Av. Ignacio Zaragoza número 75, Lomas Altas, C.P. 11950, Miguel Hidalgo, 
Ciudad de México; 



94 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

XIV. Del Órgano Interno de Control en la Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y 
Transportes, el ubicado en Boulevard Adolfo López Mateos número 1990, piso 8, Los Alpes 
Tlacopac, C.P. 01049, Álvaro Obregón, Ciudad de México y tratándose de su Oficina de 
Representación en Servicios a la Navegación en el Espacio Aéreo Mexicano, el ubicado en  
Av. 602 número 161, Zona Federal del Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México,  
C.P. 15620, Venustiano Carranza, Ciudad de México; 

XV. Del Órgano Interno de Control en la Secretaría Anticorrupción y Buen Gobierno, el ubicado en 
Av. Insurgentes Sur 1735, Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón, Ciudad de México; 

XVI. Del Órgano Interno de Control en la Secretaría de Educación Pública, el ubicado en  
Av. Universidad número 1074, Xoco, C.P. 03330, Benito Juárez, Ciudad de México, y 
tratándose de sus oficinas de representación: 

a) De la Oficina de Representación en el Centro de Enseñanza Técnica Industrial, el ubicado 
en Nueva Escocia número 1885, C.P. 44638, Fraccionamiento Providencia quinta sección, 
Guadalajara, Jalisco; 

b) De la Oficina de Representación en el Centro de Investigación y de Estudios Avanzados 
del Instituto Politécnico Nacional, el ubicado en Av. Instituto Politécnico Nacional número 
2508, San Pedro Zacatenco, C.P. 07360, Gustavo A. Madero, Ciudad de México; 

c) De la Oficina de Representación en el Colegio de Bachilleres, el ubicado en  
Prolongación Rancho Vista Hermosa número 105, Los Girasoles, C.P. 04920, Coyoacán, 
Ciudad de México; 

d) De la Oficina de Representación en la Comisión de Operación y Fomento de Actividades 
Académicas del Instituto Politécnico Nacional, el ubicado en Tresguerras número 27, 
esquina Manuel Tolsá, Centro, C.P. 06040, Cuauhtémoc, Ciudad de México; 

e) De la Oficina de Representación en la Comisión Nacional de Cultura Física y Deporte,  
el ubicado en Camino a Santa Teresa número 482, Peña Pobre, C.P. 14060, Tlalpan, 
Ciudad de México; 

f) De la Oficina de Representación en la Comisión Nacional de Libros de Texto Gratuitos, el 
ubicado en Rafael Checa número 2 segundo piso, San Ángel, C.P. 01000, Álvaro 
Obregón, Ciudad de México; 

g) De la Oficina de Representación en el Consejo Nacional de Fomento Educativo,  
el ubicado en Av. Universidad número 1200, Xoco, C.P. 03330, Benito Juárez, Ciudad  
de México; 

h) De la Oficina de Representación en Educal, S.A. de C.V., el ubicado en Av. Ceylán 
número 450, Euzkadi, C.P. 02660, Azcapotzalco, Ciudad de México; 

i) De la Oficina de Representación en el Fideicomiso de los Sistemas Normalizado de 
Competencia Laboral y de Certificación de Competencia Laboral, el ubicado en Barranca 
del Muerto número 275, tercer piso, San José Insurgentes, C.P. 03900, Benito Juárez, 
Ciudad de México; 

j) De la Oficina de Representación en el Fondo de Cultura Económica, el ubicado  
en Carretera Picacho Ajusco número 227, sexto piso, Ampliación Fuentes del Pedregal, 
C.P. 14110, Tlalpan, Ciudad de México; 

k) De la Oficina de Representación en Impresora y Encuadernadora Progreso, S.A. de C.V., 
el ubicado en Av. San Lorenzo Tezonco número 244, Paraje San Juan, C.P. 09830, 
Iztapalapa, Ciudad de México; 

l) De la Oficina de Representación en el Instituto Mexicano de la Radio, el ubicado en 
Margaritas número 18, Florida, C.P. 01030, Álvaro Obregón, Ciudad de México; 

m) De la Oficina de Representación en el Instituto Nacional de la Infraestructura Física 
Educativa, el ubicado en Av. Vito Alessio Robles número 380, Florida, C.P. 01030, Álvaro 
Obregón, Ciudad de México; 

n) De la Oficina de Representación en el Instituto Nacional para la Educación de los Adultos, 
el ubicado en Francisco Márquez número 160, tercer piso, Condesa, C.P. 06140, 
Cuauhtémoc, Ciudad de México; 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 95 

o) De la Oficina de Representación en el Patronato de Obras e Instalaciones del Instituto 
Politécnico Nacional, el ubicado en Juan O’Gorman número 283, La Escalera, C.P. 07310, 
Gustavo A. Madero, Ciudad de México, y 

p) De la Oficina de Representación en la Universidad Pedagógica Nacional, el ubicado  
en Carretera al Ajusco número 24, Héroes de Padierna, C.P. 14200, Tlalpan, Ciudad  
de México; 

XVII. Del Órgano Interno de Control en la Secretaría de Ciencia, Humanidades, Tecnología e 
Innovación, el ubicado en Insurgentes Sur número 1582, Crédito Constructor, C.P. 03940, 
Benito Juárez, Ciudad de México, y tratándose de sus oficinas de representación: 

a) De la Oficina de Representación en el Centro de Ingeniería y Desarrollo Industrial, el 
ubicado en calle Playa Pie de la Cuesta número 702, Desarrollo San Pablo, C.P. 76125, 
Querétaro, Querétaro; 

b) De la Oficina de Representación en el Centro de Investigación Científica de Yucatán, A.C., 
el ubicado en calle 43 número 130, Chuburná de Hidalgo, C.P. 97205, Mérida, Yucatán; 

c) De la Oficina de Representación en el Centro de Investigación Científica y de Educación 
Superior de Ensenada, Baja California, el ubicado en Carretera Ensenada-Tijuana número 
3918, Zona Playitas, C.P. 22860, Ensenada, Baja California; 

d) De la Oficina de Representación en el Centro de Investigación en Alimentación y 
Desarrollo, A.C., el ubicado en Carretera Gustavo Enrique Astiazarán Rosas número 46, 
La Victoria, C.P. 83304, Hermosillo, Sonora; 

e) De la Oficina de Representación en el Centro de Investigación en Ciencias de Información 
Geoespacial, A.C., el ubicado en calle Contoy número 137, Lomas de Padierna,  
C.P. 14240, Tlalpan, Ciudad de México; 

f) De la Oficina de Representación en el Centro de Investigación en Matemáticas, A.C., el 
ubicado en calle Jalisco sin número, Valenciana, C.P. 36023, Guanajuato, Guanajuato; 

g) De la Oficina de Representación en el Centro de Investigación en Materiales Avanzados, 
S.C., el ubicado en Av. Miguel de Cervantes número 120, Complejo Industrial Chihuahua, 
C.P. 31136, Chihuahua, Chihuahua; 

h) De la Oficina de Representación en el Centro de Investigación en Química Aplicada, el 
ubicado en Boulevard Enrique Reyna Hermosillo número 140, San José de los Cerritos, 
C.P. 25294, Saltillo, Coahuila de Zaragoza; 

i) De la Oficina de Representación en el Centro de Investigación y Asistencia en Tecnología 
y Diseño del Estado de Jalisco, A.C., el ubicado en Av. Normalistas número 800,  
C.P. 44270, Colinas de la Normal, Guadalajara, Jalisco; 

j) De la Oficina de Representación en el Centro de Investigación y Desarrollo Tecnológico en 
Electroquímica, S.C., el ubicado en calle Camino a los Olvera número 44, San José de los 
Olvera, C.P. 76904, Corregidora, Querétaro; 

k) De la Oficina de Representación en el Centro de Investigación y Docencia Económicas, 
A.C., el ubicado en Carretera México-Toluca número 3655, Lomas de Santa Fe,  
C.P. 01210, Álvaro Obregón, Ciudad de México; 

l) De la Oficina de Representación en el Centro de Investigaciones Biológicas del Noroeste, 
S.C., el ubicado en kilómetro 1, Carretera a San Juan de la Costa sin número, Predio El 
Comitán, C.P. 23205, La Paz, Baja California Sur; 

m) De la Oficina de Representación en el Centro de Investigaciones en Óptica, A.C., el 
ubicado en calle Loma del Bosque número 115, Lomas del Campestre, C.P. 37150,  
León, Guanajuato; 

n) De la Oficina de Representación en el Centro de Investigaciones y Estudios Superiores en 
Antropología Social, el ubicado en calle Niño Jesús número 251, La Joya, C.P. 14090, 
Tlalpan, Ciudad de México; 

o) De la Oficina de Representación en el CIATEC, A.C. "Centro de Innovación Aplicada en 
Tecnologías Competitivas", el ubicado en calle Omega número 201, C.P. 37545, Industrial 
Delta, León, Guanajuato; 



96 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

p) De la Oficina de Representación en el CIATEQ, A.C. "Centro de Tecnología Avanzada",  
el ubicado en Av. Retablo número 150, Constituyentes FOVISSSTE, C.P. 76150, 
Querétaro, Querétaro; 

q) De la Oficina de Representación en El Colegio de la Frontera Norte, A.C., el ubicado en 
Carretera Escénica Tijuana-Ensenada, kilómetro 18.5, San Antonio del Mar, C.P. 22560, 
Tijuana, Baja California; 

r) De la Oficina de Representación en El Colegio de la Frontera Sur, el ubicado en Carretera 
Panamericana y Periférico Sur sin número, Barrio María Auxiliadora, C.P. 29290, San 
Cristóbal de las Casas, Chiapas; 

s) De la Oficina de Representación en El Colegio de Michoacán, A.C., el ubicado en calle 
Martínez de Navarrete número 505, fraccionamiento Las Fuentes, C.P. 59699, Zamora, 
Michoacán de Ocampo; 

t) De la Oficina de Representación en El Colegio de San Luis, A.C., el ubicado en calle 
Parque de Macul número 155, fraccionamiento Colinas del Parque, C.P. 78294, San Luis 
Potosí, San Luis Potosí; 

u) De la Oficina de Representación en InnovaBienestar de México, S.A.P.I. de C.V., el 
ubicado en calle Ciencia y Tecnología número 790, Saltillo 400, C.P. 25290, Saltillo, 
Coahuila de Zaragoza; 

v) De la Oficina de Representación en el Instituto de Ecología, A.C., el ubicado en Carretera 
Antigua a Coatepec número 351, El Haya, C.P. 91073, Xalapa, Veracruz de Ignacio  
de la Llave; 

w) De la Oficina de Representación en el Instituto de Investigaciones "Dr. José María Luis 
Mora", el ubicado en Plaza Valentín Gómez Farías número 12, San Juan Mixcoac,  
C.P. 03730, Benito Juárez, Ciudad de México; 

x) De la Oficina de Representación en el Instituto Nacional de Astrofísica, Óptica y 
Electrónica, el ubicado en calle Luis Enrique Erro número 1, Santa María Tonantzintla, 
C.P. 72840, San Andrés Cholula, Puebla, y 

y) De la Oficina de Representación en el Instituto Potosino de Investigación Científica  
y Tecnológica, A.C., el ubicado en calle Camino a la Presa San José número 2055,  
C.P. 78216, Lomas Cuarta Sección, San Luis Potosí, San Luis Potosí; 

XVIII. Del Órgano Interno de Control en la Secretaría de Salud, el ubicado en Av. Marina Nacional 
número 60, Piso 9, Tacuba, C.P. 11410, Miguel Hidalgo, Ciudad de México, y tratándose de sus 
oficinas de representación: 

a) De la Oficina de Representación en Centros de Integración Juvenil, A.C., el ubicado en Av. 
San Jerónimo número 372, quinto piso, Jardines del Pedregal, C.P. 01900, Álvaro 
Obregón, Ciudad de México; 

b) De la Oficina de Representación en el Hospital General “Dr. Manuel Gea González”,  
el ubicado en Calzada de Tlalpan número 4800, Belisario Domínguez, sección XVI,  
C.P. 14080, Tlalpan, Ciudad de México; 

c) De la Oficina de Representación en el Hospital General de México "Dr. Eduardo Liceaga", 
el ubicado en Doctor Balmis número 148, edificio 206-E planta alta, Doctores, C.P. 06720, 
Cuauhtémoc, Ciudad de México; 

d) De la Oficina de Representación en el Hospital Infantil de México "Federico Gómez",  
el ubicado en Doctor Márquez número 162, Doctores, C.P. 06720, Cuauhtémoc, Ciudad 
de México; 

e) De la Oficina de Representación en el Hospital Juárez de México, el ubicado en Av. 
Instituto Politécnico Nacional número 5160, Magdalena de las Salinas, C.P. 07760, 
Gustavo A. Madero, Ciudad de México; 

f) De la Oficina de Representación en el Instituto Nacional de Cancerología, el ubicado en 
Av. San Fernando número 22, Sección XVI, C.P. 14080, Tlalpan, Ciudad de México; 

g) De la Oficina de Representación en el Instituto Nacional de Cardiología "Ignacio Chávez", 
el ubicado en Juan Badiano número 1, Edificio de Enseñanza, tercer piso, Sección XVI, 
C.P. 14080, Tlalpan, Ciudad de México; 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 97 

h) De la Oficina de Representación en el Instituto Nacional de Ciencias Médicas y Nutrición 
"Salvador Zubirán", el ubicado en Av. Vasco de Quiroga número 15, Belisario Domínguez, 
Sección XVI, C.P. 14080, Tlalpan, Ciudad de México; 

i) De la Oficina de Representación en el Instituto Nacional de Enfermedades Respiratorias 
"Ismael Cosío Villegas", el ubicado en Calzada de Tlalpan número 4502, Belisario 
Domínguez, Sección XVI, C.P. 14080, Tlalpan, Ciudad de México; 

j) De la Oficina de Representación en el Instituto Nacional de Medicina Genómica, el 
ubicado en Periférico Sur número 4809, Arenal Tepepan, C.P. 14610, Tlalpan, Ciudad  
de México; 

k) De la Oficina de Representación en el Instituto Nacional de Neurología y Neurocirugía 
"Manuel Velasco Suárez", el ubicado en Insurgentes Sur número 3877, La Fama,  
C.P. 14269, Tlalpan, Ciudad de México; 

l) De la Oficina de Representación en el Instituto Nacional de Pediatría, el ubicado en 
Insurgentes Sur número 3700, letra C, Insurgentes Cuicuilco, C.P. 04530, Coyoacán, 
Ciudad de México; 

m) De la Oficina de Representación en el Instituto Nacional de Perinatología "Isidro Espinosa 
de los Reyes", el ubicado en Montes Urales número 800, Lomas de Virreyes, C.P. 11000, 
Miguel Hidalgo, Ciudad de México; 

n) De la Oficina de Representación en el Instituto Nacional de Psiquiatría "Ramón de la 
Fuente Muñiz", el ubicado en Calzada México Xochimilco número 101, planta alta,  
San Lorenzo Huipulco, C.P. 14370, Tlalpan, Ciudad de México; 

o) De la Oficina de Representación en el Instituto Nacional de Rehabilitación "Luis Guillermo 
Ibarra Ibarra", el ubicado en Calzada México Xochimilco número 289, edificio 3, tercer 
piso, Arenal Guadalupe, C.P. 14389, Tlalpan, Ciudad de México, y 

p) De la Oficina de Representación en el Instituto Nacional de Salud Pública, el ubicado en 
Av. Universidad número 655, Santa María Ahuacatitlán, C.P. 62100, Cuernavaca, Morelos; 

XIX. Del Órgano Interno de Control en la Secretaría del Trabajo y Previsión Social, el ubicado en 
Félix Cuevas número 301, Piso 7, Del Valle Sur, C.P. 03100, Benito Juárez, Ciudad de México, 
y tratándose de sus oficinas de representación: 

a) De la Oficina de Representación en la Comisión Nacional de los Salarios Mínimos, el 
ubicado en Cuauhtémoc número 14, tercer piso, Doctores, C.P. 06720, Cuauhtémoc, 
Ciudad de México, y 

b) De la Oficina de Representación en el Instituto Mexicano de la Juventud, el ubicado en 
Serapio Rendón número 76, San Rafael, C.P. 06470, Cuauhtémoc, Ciudad de México; 

XX. Del Órgano Interno de Control en la Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano, el 
ubicado en Nuevo León número 210, piso 2, Hipódromo Condesa, C.P. 06100, Cuauhtémoc, 
Ciudad de México, y tratándose de sus oficinas de representación: 

a) De la Oficina de Representación en la Comisión Nacional de Vivienda, el ubicado en  
Av. Heroica Escuela Naval Militar Coapa número 669, Presidentes Ejidales primera 
sección, C.P. 04470, Coyoacán, Ciudad de México; 

b) De la Oficina de Representación en el Fideicomiso Fondo Nacional de Fomento Ejidal, el 
ubicado en Av. Revolución número 828, tercer piso, Mixcoac, C.P. 03910, Benito Juárez, 
Ciudad de México, y 

c) De la Oficina de Representación en el Instituto Nacional del Suelo Sustentable, el ubicado 
en Liverpool número 80, quinto piso, Juárez, C.P. 06600, Cuauhtémoc, Ciudad de México; 

XXI. Del Órgano Interno de Control en la Secretaría de Cultura, el ubicado en Paseo de la Reforma 
número 175, Cuauhtémoc, C.P. 06500, Cuauhtémoc, Ciudad de México, y tratándose de sus 
oficinas de representación: 

a) De la Oficina de Representación en la Compañía Operadora del Centro Cultural y Turístico 
de Tijuana, S.A. de C.V., el ubicado en Av. Paseo de los Héroes número 9350, Zona 
Urbana Río Tijuana, C.P. 22010, Tijuana, Baja California; 



98 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

b) De la Oficina de Representación en Estudios Churubusco Azteca, S.A., el ubicado en 
Atletas número 2, Edificio Hermanos Soler, mezzanine, Country Club, C.P. 04210, 
Coyoacán, Ciudad de México; 

c) De la Oficina de Representación en el Fondo Nacional para el Fomento de las Artesanías, 
el ubicado en Iturbide número 36, tercer piso, esquina Artículo 123, Centro, C.P. 06000, 
Cuauhtémoc, Ciudad de México; 

d) De la Oficina de Representación en el Instituto Mexicano de Cinematografía, el ubicado en 
Av. División del Norte número 2462, quinto piso, Portales Sur, C.P. 03300, Benito Juárez, 
Ciudad de México; 

e) De la Oficina de Representación en el Instituto Nacional de Bellas Artes y Literatura,  
el ubicado en Nueva York número 224, Nápoles, C.P. 03810, Benito Juárez,  
Ciudad de México; 

f) De la Oficina de Representación en el Instituto Nacional de Lenguas Indígenas, el ubicado 
en Privada de Relox número 16, entrada A, tercer piso, Chimalistac, C.P. 01070, Álvaro 
Obregón, Ciudad de México, y 

g) De la Oficina de Representación en Televisión Metropolitana, S.A. de C.V., el ubicado en 
Atletas número 2, Edificio Pedro Infante, primer piso, Country Club, C.P. 04210, 
Coyoacán, Ciudad de México; 

XXII. Del Órgano Interno de Control en la Secretaría de Turismo, el ubicado en Schiller número 138, 
Piso 1, Chapultepec Morales, C.P. 11587, Miguel Hidalgo, Ciudad de México; 

XXIII. Del Órgano Interno de Control en la Secretaría de las Mujeres, el ubicado en Av. Barranca del 
Muerto número 209, San José Insurgentes, C.P. 03900, Benito Juárez, Ciudad de México; 

XXIV. Del Órgano Interno de Control en la Agencia de Transformación Digital y Telecomunicaciones, 
el ubicado en Calle Oro número 17, Roma Norte, C.P. 06700, Cuauhtémoc, Ciudad de México, 
y tratándose de la Oficina de Representación en INFOTEC Centro de Investigación e 
Innovación en Tecnologías de la Información y Comunicación, el ubicado en Av. San Fernando 
número 37, Toriello Guerra, C.P. 14050, Tlalpan, Ciudad de México; 

XXV. Del Órgano Interno de Control en el Aeropuerto Internacional Felipe Ángeles, S.A. de C.V., el 
ubicado en Circuito Exterior Mexiquense Km. 33, Santa Lucía, C.P. 55640, Zumpango, Estado 
de México; 

XXVI. Del Órgano Interno de Control en la Agencia Nacional de Aduanas de México, el ubicado en Av. 
Paseo de la Reforma número 10, Torre del Caballito, Piso 19, Tabacalera, C.P. 06030, 
Cuauhtémoc, Ciudad de México; 

XXVII. Del Órgano Interno de Control en Aeropuertos y Servicios Auxiliares, el ubicado en Av. 602 
número 161, Zona Federal Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México, C.P. 15620, 
Venustiano Carranza, Ciudad de México; 

XXVIII. Del Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Acapulco, 
S.A. de C.V., el ubicado en Av. Costera Miguel Alemán sin número, Centro, C.P. 39300, 
Acapulco de Juárez, Guerrero; 

XXIX. Del Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Altamira, 
S.A. de C.V., el ubicado en Calle Río Tamesí Km. 0 800, Lado Sur Puerto Industrial, C.P. 
89603, Altamira, Tamaulipas; 

XXX. Del Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Cabo San 
Lucas, S.A. de C.V., el ubicado en Boulevard Paseo de la Marina número 853, Marina, C.P. 
23450, Cabo San Lucas, Baja California Sur; 

XXXI. Del Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Puerto 
Chiapas, S.A. de C.V., el ubicado en Edificio Recinto Fiscal sin número, Puerto Madero, C.P. 
30830, Tapachula, Chiapas; 

XXXII. Del Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional 
Coatzacoalcos, S.A. de C.V., el ubicado en Interior del Recinto Fiscal Zona Franca sin número, 
Centro, C.P. 96400, Coatzacoalcos, Veracruz de Ignacio de la Llave; 

XXXIII. Del Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Dos Bocas, 
S.A. de C.V., el ubicado en Boulevard Manuel Antonio Romero Zurita número 414, Quintín 
Arauz, C.P. 86608, Paraíso, Tabasco; 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 99 

XXXIV. Del Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Ensenada, 
S.A. de C.V., el ubicado en Boulevard Teniente Azueta número 110, Zona Centro, C.P. 22800, 
Ensenada, Baja California: 

XXXV. Del Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Guaymas, 
S.A. de C.V., el ubicado en Recinto Portuario, Zona Franca sin número, Punta Arena,  
C.P. 85430, Guaymas, Sonora; 

XXXVI. Del Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Lázaro 
Cárdenas, S.A. de C.V., el ubicado en Boulevard de Las Islas número 1, Isla del Cayacal,  
C.P. 60950, Lázaro Cárdenas, Michoacán de Ocampo; 

XXXVII. Del Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Manzanillo, 
S.A. de C.V., el ubicado en Av. Teniente Azueta número 9, Burócrata, C.P. 28250,  
Manzanillo, Colima; 

XXXVIII. Del Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Mazatlán, 
S.A. de C.V., el ubicado en Interior Recinto Fiscal sin número, Centro, C.P. 82000,  
Mazatlán, Sinaloa; 

XXXIX. Del Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Progreso, 
S.A. de C.V., el ubicado en Viaducto al Muelle Fiscal Km 2, Edificio sin número, Centro,  
C.P. 97320, Progreso, Yucatán; 

XL. Del Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Puerto 
Vallarta, S.A. de C.V., el ubicado en Boulevard Francisco Medina Ascencio Km. 4.5 Zona 
Hotelera Norte, C.P. 48333, Puerto Vallarta, Jalisco; 

XLI. Del Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Salina Cruz, 
S.A. de C.V., el ubicado en Interior Recinto Fiscal sin número, Cantarranas, C.P. 70680, Salina 
Cruz, Oaxaca; 

XLII. Del Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Tampico, 
S.A. de C.V., el ubicado en Edificio Api Tampico Recinto Portuario sin número, Zona Centro, 
C.P. 89000, Tampico, Tamaulipas; 

XLIII. Del Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional 
Topolobampo, S.A. de C.V., el ubicado en Acceso Parque Industrial Pesquero sin número,  
sin colonia, C.P. 81370, Ahome, Sinaloa; 

XLIV. Del Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Tuxpan, 
S.A. de C.V., el ubicado en Carretera a La Barra Norte Km. 6.5, Ejido La Calzada, C.P. 92800, 
Tuxpan, Veracruz de Ignacio de la Llave; 

XLV. Del Órgano Interno de Control en la Administración del Sistema Portuario Nacional Veracruz, 
S.A. de C.V., el ubicado en Av. Marina Mercante número 210, Piso 1, Centro, C.P. 91700, 
Veracruz, Veracruz de Ignacio de la Llave; 

XLVI. Del Órgano Interno de Control en Turística Integral Islas Marías, S.A. de C.V., el ubicado en el 
Aeropuerto Internacional Benito Juárez de la Ciudad de México, Terminal 1, Puerta 8, Edificio 
C, Segundo Nivel, Oficina 330T1, Av. Capitán Carlos León sin número, Peñón de los Baños, 
C.P. 15620, Venustiano Carranza, Ciudad de México; 

XLVII. Del Órgano Interno de Control en el Banco del Bienestar, S.N.C., el ubicado en Río Magdalena 
número 101, Casa 3, Tizapán San Ángel, C.P. 01090, Álvaro Obregón, Ciudad de México; 

XLVIII. Del Órgano Interno de Control en el Banco Nacional del Ejército, Fuerza Aérea y Armada, 
S.N.C., el ubicado en Av. Industria Militar 1055, Lomas de Sotelo, C.P. 11200, Miguel Hidalgo, 
Ciudad de México; 

XLIX. Del Órgano Interno de Control en el Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos, S.N.C., el 
ubicado en Av. Javier Barros Sierra número 515, Piso 9, Lomas de Santa Fe, C.P. 01219, 
Álvaro Obregón, Ciudad de México; 

L. Del Órgano Interno de Control en el Centro Nacional de Control del Gas Natural, el ubicado  
en Av. Insurgentes Sur número 838, Piso 8, Del Valle, C.P. 03100, Benito Juárez,  
Ciudad de México; 

LI. Del Órgano Interno de Control en la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, el ubicado en 
Insurgentes Sur número 1971, Torre Sur Piso 3, Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón, 
Ciudad de México; 



100 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

LII. Del Órgano Interno de Control en la Comisión Nacional de Hidrocarburos, el ubicado en  
Av. Patriotismo número 580, Nonoalco, C.P. 03700, Benito Juárez, Ciudad de México; 

LIII. Del Órgano Interno de Control en el Centro Nacional de Inteligencia, el ubicado en Camino  
Real a Contreras número 35, La Concepción, C.P. 10830, La Magdalena Contreras, Ciudad  
de México; 

LIV. Del Órgano Interno de Control en la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, el ubicado en 
Insurgentes Sur número 1971, Torre Sur Piso 2, Plaza Inn, Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro 
Obregón, Ciudad de México; 

LV. Del Órgano Interno de Control en la Comisión Nacional Forestal, el ubicado en Periférico 
Poniente número 5360, Edificio C, San Juan de Ocotán, C.P. 45019, Zapopan, Jalisco; 

LVI. Del Órgano Interno de Control en la Comisión Nacional del Agua, el ubicado en Insurgentes Sur 
número 2416, Copilco El Bajo, C.P. 04340, Coyoacán, Ciudad de México; 

LVII. Del Órgano Interno de Control en la Comisión Nacional para la Protección y Defensa de los 
Usuarios de Servicios Financieros, el ubicado en Av. Insurgentes Sur número 762, Piso 9,  
Del Valle, C.P. 03100, Benito Juárez, Ciudad de México; 

LVIII. Del Órgano Interno de Control en el Fideicomiso Universidad Marítima y Portuaria de México, el 
ubicado en Cuernavaca número 5, Condesa, C.P. 06140, Cuauhtémoc, Ciudad de México; 

LIX. Del Órgano Interno de Control en Financiera para el Bienestar, el ubicado en Av. de las 
Telecomunicaciones sin número, Leyes de Reforma, C.P. 09310, Iztapalapa, Ciudad de México; 

LX. Del Órgano Interno de Control en Guardia Nacional, el ubicado en Calzada de la Virgen número 
2799, Edificio B, Piso 2, CTM Culhuacán, C.P. 04480, Coyoacán, Ciudad de México; 

LXI. Del Órgano Interno de Control en el Instituto Mexicano del Petróleo, el ubicado en Eje Central 
Lázaro Cárdenas Norte número 152, San Bartolo Atepehuacan, C.P. 07730, Gustavo A. 
Madero, Ciudad de México; 

LXII. Del Órgano Interno de Control en el Instituto para Devolver al Pueblo lo Robado, el ubicado  
en Insurgentes Sur número 1931, Piso 2, Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón,  
Ciudad de México; 

LXIII. Del Órgano Interno de Control en el Instituto Nacional de los Pueblos Indígenas, el ubicado  
en Av. Revolución número 1279, Piso 3, Los Alpes, C.P. 01010, Álvaro Obregón,  
Ciudad de México; 

LXIV. Del Órgano Interno de Control en el Instituto para la Protección al Ahorro Bancario, el ubicado 
en Varsovia número 19, Planta Baja Juárez, C.P. 06600, Cuauhtémoc, Ciudad de México; 

LXV. Del Órgano Interno de Control en el Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas Armadas 
Mexicanas, el ubicado en Av. Industria Militar número 1053, Piso 6, Lomas de Sotelo,  
C.P. 11200, Miguel Hidalgo, Ciudad de México; 

LXVI. Del Órgano Interno de Control en la Lotería Nacional, el ubicado en Insurgentes Sur número 
1397, Insurgentes Mixcoac, C.P. 03920, Benito Juárez, Ciudad de México; 

LXVII. Del Órgano Interno de Control en Nacional Financiera, S.N.C., el ubicado en Periférico Sur 
número 1971, Torre IV, piso 9, Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón, Ciudad de México, 
y tratándose de su Oficina de Representación en el Banco Nacional de Comercio Exterior, 
S.N.C., el ubicado en Periférico Sur número 4333, Jardines en la Montaña, C.P. 14210, Tlalpan, 
Ciudad de México; 

LXVIII. Del Órgano Interno de Control en la Procuraduría Agraria, el ubicado en Motolinia número 11, 
Centro, C.P. 06000, Cuauhtémoc, Ciudad de México; 

LXIX. Del Órgano Interno de Control en el Servicio de Administración Tributaria, el ubicado en Av. 
Hidalgo número 77, Módulo IV, Piso 5, Guerrero, C.P. 06300, Cuauhtémoc, Ciudad de México; 

LXX. Del Órgano Interno de Control en Seguridad Alimentaria Mexicana, el ubicado en Insurgentes 
Sur número 3483, Villa Olímpica, Miguel Hidalgo, C.P. 14020, Tlalpan, Ciudad de México; 

LXXI. Del Órgano Interno de Control en Sociedad Hipotecaria Federal, S.N.C., el ubicado en Av. 
Ejército Nacional número 180, Piso 2, Anzures, C.P. 11590, Miguel Hidalgo, Ciudad de México; 

LXXII. Del Órgano Interno de Control en Tren Maya, S.A. de C.V., el ubicado en Calle 27 número 21, 
Edificio A primer nivel, Cordemex, C.P. 97115, Mérida, Yucatán; 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 101 

LXXIII. Del Órgano Interno de Control en la Autoridad Educativa Federal en la Ciudad de México, el 
ubicado en Agustín Delgado número 58, Tránsito, C.P. 06820, Cuauhtémoc, Ciudad de México; 

LXXIV. Del Órgano Interno de Control en la Agencia Espacial Mexicana, el ubicado en Av. Insurgentes 
Sur 1685, Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón, Ciudad de México; 

LXXV. Del Órgano Interno de Control en el Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México, S.A. de 
C.V., el ubicado en Av. Cap. Carlos León sin número, Oficina 91 y 94 del Mezzanine, Peñón  
de los Baños, C.P. 15620, Venustiano Carranza, Ciudad de México; 

LXXVI. Del Órgano Interno de Control en Laboratorios de Biológicos y Reactivos de México, S.A. de 
C.V., el ubicado en Mariano Escobedo número 20, Popotla, C.P. 11400, Miguel Hidalgo, Ciudad 
de México; 

LXXVII. Del Órgano Interno de Control en Caminos y Puentes Federales de Ingresos y Servicios 
Conexos, el ubicado en Carretera Cuernavaca Tepoztlán número 201, Chamilpa, C.P. 62210, 
Cuernavaca, Morelos; 

LXXVIII. Del Órgano Interno de Control en el Centro Nacional de Control de Energía, el ubicado en 
Boulevard Adolfo López Mateos número 2157, Piso 10, Los Alpes, C.P. 01010, Álvaro Obregón, 
Ciudad de México; 

LXXIX. Del Órgano Interno de Control en el Corredor Interoceánico del Istmo de Tehuantepec, el 
ubicado en Calzada de la Virgen número 2799, Edificio D, Piso 2, Ala Norte, CTM Culhuacán, 
C.P. 04480, Coyoacán, Ciudad de México; 

LXXX. Del Órgano Interno de Control en la Comisión Federal para la Protección Contra Riesgos 
Sanitarios, el ubicado en Marina Nacional número 60, Piso 4, Tacuba, C.P. 11410, Miguel 
Hidalgo, Ciudad de México; 

LXXXI. Del Órgano Interno de Control en el Colegio Nacional de Educación Profesional Técnica, el 
ubicado en Calle 16 de septiembre número 147 Norte, Lázaro Cárdenas, C.P. 52148,  
Metepec, México; 

LXXXII. Del Órgano Interno de Control en la Comisión Reguladora de Energía, el ubicado en Boulevard 
Adolfo López Mateos número 172, Merced Gómez, C.P. 03930, Benito Juárez, Ciudad  
de México; 

LXXXIII. Del Órgano Interno de Control en el Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia, 
el ubicado en Prolongación Xochicalco número 947, Santa Cruz Atoyac, C.P. 03310, Benito 
Juárez, Ciudad de México; 

LXXXIV. Del Órgano Interno de Control en Exportadora de Sal, S.A. de C.V., el ubicado en Av. Baja 
California sin número, Guerrero Negro, Centro, C.P. 23940, Mulegé, Baja California Sur; 

LXXXV. Del Órgano Interno de Control en el Ferrocarril del Istmo de Tehuantepec, S.A. de C.V., el 
ubicado en Corregidora número 700, Centro, C.P. 96400, Coatzacoalcos, Veracruz de Ignacio 
de la Llave; 

LXXXVI. Del Órgano Interno de Control en el Fondo Nacional de Fomento al Turismo, el ubicado en 
Tecoyotitla número 100, primer piso, Florida, C.P. 01030, Álvaro Obregón, Ciudad de México; 

LXXXVII. Del Órgano Interno de Control en el Grupo Aeroportuario de la Ciudad de México, S.A. de C.V., 
el ubicado en Av. Capitán Carlos León, sin número, Colonia Peñón de los Baños (Terminal uno 
del Aeropuerto Internacional Benito Juárez, Ciudad de México), puerta 8, área internacional, 
piso dos, oficina 330T1, C.P. 15620, Venustiano Carranza, Ciudad de México; 

LXXXVIII. Del Órgano Interno de Control en el Instituto Mexicano del Seguro Social, el ubicado en Av. 
Revolución número 1586, San Ángel, C.P. 01000, Álvaro Obregón, Ciudad de México; 

LXXXIX. Del Órgano Interno de Control en Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social 
para el Bienestar (IMSS-BIENESTAR), el ubicado en Gustavo E. Campa número 54, Guadalupe 
Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón, Ciudad de México; 

XC. Del Órgano Interno de Control en el Instituto Nacional de Antropología e Historia, el ubicado en 
Hamburgo número 135, Piso 3, Juárez, C.P. 06600, Cuauhtémoc, Ciudad de México; 

XCI. Del Órgano Interno de Control en el Instituto del Fondo Nacional para el Consumo de los 
Trabajadores, el ubicado en Av. Insurgentes Sur número 452, Piso 3, Roma Sur, C.P. 06760, 
Cuauhtémoc, Ciudad de México; 



102 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

XCII. Del Órgano Interno de Control en el Instituto Politécnico Nacional, el ubicado en Miguel Othón 
de Mendizabal sin número, Esq. C/ Miguel Bernard, Edificio de la Secretaria Técnica, P.B. 
Residencial la Escalera, C.P. 07738, Gustavo A. Madero, Ciudad de México; 

XCIII. Del Órgano Interno de Control en el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado, el ubicado en Av. Revolución número 642, San Pedro de los Pinos, 
C.P. 03800, Benito Juárez, Ciudad de México; 

XCIV. Del Órgano Interno de Control en el Fondo de la Vivienda del Instituto de Seguridad y Servicios 
Sociales de los Trabajadores del Estado, el ubicado en Miguel Noreña número 28, Piso 7,  
San José Insurgentes, C.P. 03900, Benito Juárez, Ciudad de México; 

XCV. Del Órgano Interno de Control en la Procuraduría Federal del Consumidor, el ubicado en José 
Vasconcelos número 208, Piso 9, Condesa, C.P. 06140, Cuauhtémoc, Ciudad de México; 

XCVI. Del Órgano Interno de Control en el Organismo Promotor de Inversiones en 
Telecomunicaciones, el ubicado en Xola número 535, Piso 30, Del Valle, C.P. 03100, Benito 
Juárez, Ciudad de México; 

XCVII. Del Órgano Interno de Control en el Servicio Postal Mexicano, el ubicado en Vicente García 
Torres número 235, El Rosedal, C.P. 04330, Coyoacán, Ciudad de México; 

XCVIII. Del Órgano Interno de Control en el Grupo Aeroportuario Ferroviario y de Servicios Auxiliares y 
Conexos Olmeca-Maya-Mexica, S.A. de C.V., el ubicado en la Carretera Federal México-
Pachuca, Campo Militar Estratégico Conjunto número 37-D, “Gral. Div. P.A. Alfredo Lezama 
Álvarez”, Santa Lucía, Estado de México; 

XCIX. De la Unidad de Responsabilidades en la Comisión Federal de Electricidad, el ubicado en Río 
Lerma número 302, Pisos 1 y 2, Cuauhtémoc, C.P. 06500, Cuauhtémoc, Ciudad de México; 

C. De la Unidad de Responsabilidades en Petróleos Mexicanos, el ubicado en Av. Marina Nacional 
número 329, Torre Ejecutiva, Piso 19, Verónica Anzures, C.P. 11300, Miguel Hidalgo, Ciudad 
de México, y 

CI. De las Delegaciones a que se refiere el artículo 2, fracción II, inciso a), numeral i), de este 
Acuerdo, el ubicado en Av. Marina Nacional número 329, Torre Ejecutiva Piso 19, Verónica 
Anzures, C.P. 11300, Miguel Hidalgo, Ciudad de México, y respecto a los numerales ii) y iii) el 
ubicado en Bahía de Ballenas número 5, piso 10, Verónica Anzures, C.P. 11311, Miguel 
Hidalgo, Ciudad de México. 

TRANSITORIOS 

Primero. El presente Acuerdo entra en vigor el día de su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

Segundo. Se abroga el “Acuerdo por el que se emiten las disposiciones de carácter general para crear, 
asignar distribuir, dirigir, coordinar y extinguir los órganos internos de control en las dependencias, incluyendo 
sus órganos administrativos desconcentrados y entidades paraestatales, por sector, materia, especialidad, 
función específica o ente público”, el “Acuerdo por el que se extinguen los órganos internos de control que se 
indican, se instauran los Órganos Internos de Control Especializados y se asignan los Titulares de Área  
de Especialidad” y el “Acuerdo por el que se extinguen órganos internos de control específicos, se crean 
oficinas de representación y se asigna la dependencia, entidad paraestatal y órgano administrativo 
desconcentrado que integran el ramo en que ejercerán sus funciones los órganos internos de control 
especializados y las unidades administrativas que los auxilian”, publicados en el Diario Oficial de la 
Federación el 18 de septiembre, 20 de octubre y 21 de diciembre de 2023. 

Tercero. Los entes públicos federales en los que actualmente se encuentran adscritos los órganos 
internos de control, las oficinas de representación, las unidades de responsabilidades y sus delegaciones, no 
transferidos a la Secretaría Anticorrupción y Buen Gobierno, señalados en los artículos 1 y 2 del presente 
Acuerdo continuarán proporcionando los recursos humanos, financieros y materiales con que cuentan 
actualmente, para cumplir sus atribuciones. 

Cuarto. Los asuntos que se encuentren en trámite a la entrada en vigor del presente Acuerdo continuarán 
a cargo de los órganos internos de control, las oficinas de representación, las unidades de responsabilidades 
y sus delegaciones que asuman las atribuciones en términos del presente instrumento y serán resueltos 
conforme a las disposiciones jurídicas vigentes al momento de su inicio. 

Ciudad de México, a 8 de enero de 2025.- La Secretaria Anticorrupción y Buen Gobierno, Raquel 
Buenrostro Sánchez.- Rúbrica. 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

103 

SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 
CALENDARIO de presupuesto autorizado al Ramo 11 Educación Pública para el ejercicio fiscal 2025. 

 

CALENDARIO DE PRESUPUESTO AUTORIZADO AL RAMO 11 EDUCACIÓN PÚBLICA PARA EL EJERCICIO FISCAL 2025. 

Con fundamento en lo dispuesto en los artículos 23 y 44, segundo párrafo de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria; 22, fracción IX,  
inciso b) de su Reglamento; y, 9 del Reglamento Interior de la Secretaría de Educación Pública, y con base en las erogaciones aprobadas en el Presupuesto de 
Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2025, se da a conocer el siguiente: 

CALENDARIO DE PRESUPUESTO AUTORIZADO AL RAMO 11 EDUCACIÓN PÚBLICA PARA EL EJERCICIO FISCAL 2025 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 
CALENDARIO DE GASTO 
(pesos) 
Ramo 11: Educación Pública 

Unidad responsable Importe anual Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

Total 465,871,888,417 21,419,169,086 50,158,643,357 29,476,325,068 49,452,802,123 38,937,183,339 73,011,525,161 30,214,690,129 23,021,410,864 28,532,375,577 41,234,733,309 25,523,639,844 54,889,390,560 
Sector central 196,205,603,873 7,599,285,114 21,872,068,963 17,007,337,577 14,875,218,711 28,049,274,293 24,070,456,739 18,112,496,869 11,978,768,756 18,175,362,183 8,090,252,516 11,831,345,240 14,543,736,912 
 100 Oficina del C. 

Secretario 
93,690,588 4,659,447 8,530,895 6,541,372 7,362,149 6,569,628 6,948,249 6,684,160 6,974,739 6,491,877 7,010,750 7,347,346 18,569,976 

 110 Dirección General 
de Comunicación Social 

68,263,947 3,361,248 4,654,772 4,077,167 4,813,684 4,017,738 4,364,172 4,146,271 11,466,401 3,998,634 4,409,916 5,041,216 13,912,728 

 111 Unidad de 
Actualización Normativa, 
Legalidad y Regulación 

62,237,428 3,419,303 5,508,352 4,216,163 4,926,077 4,188,587 4,528,936 4,275,613 4,574,221 4,180,211 4,660,417 5,091,089 12,668,459 

 112 Dirección General 
de Actualización 
Normativa, Cultura de la 
Legalidad y 
Transparencia 

885,150 - 143,500 142,262 130,622 151,457 127,353 65,165 91,791 24,000 9,000 - - 

 113 Dirección General 
de Profesiones 

61,234,751 3,310,326 5,059,693 3,900,786 4,721,777 4,269,303 4,339,575 3,841,036 4,217,054 3,692,199 4,231,042 4,861,749 14,790,211 

 170 Unidad de 
Promoción de Equidad y 
Excelencia Educativa 

1,011,095 1,000 83,427 109,971 108,859 89,971 108,549 107,969 86,696 89,000 89,000 88,747 47,906 

 171 Dirección General 
de Análisis y Diagnóstico 
del Aprovechamiento 
Educativo 

150,067,240 3,415,999 4,856,688 5,516,066 11,312,009 42,961,817 8,301,667 11,540,260 21,233,225 9,002,590 7,366,567 10,032,626 14,527,726 

 172 Dirección General 
de Desarrollo Humano 
Integral 

923,542 - 9,445 75,515 98,445 105,945 103,445 103,997 98,000 90,500 88,000 88,600 61,650 

 173 Dirección General 
de Formación Continua a 
Docentes y Directivos 

689,999,907 650,471 792,269 10,332,314 3,998,266 628,242,752 2,903,559 2,834,492 8,916,518 12,887,593 13,993,056 1,031,820 3,416,797 

 180 Dirección General 
La Escuela es Nuestra 

25,000,000,000 5,043,000 5,094,000 5,100,000 5,100,000 11,069,819,855 11,242,230,682 5,280,000 1,234,693,317 1,234,693,318 5,280,000 177,505,828 10,160,000 

 300 Subsecretaría de 
Educación Básica 

57,770,247 2,731,717 5,399,750 4,069,735 4,559,623 4,087,472 4,332,320 4,196,481 4,340,947 4,112,945 4,381,591 4,765,032 10,792,634 

 310 Dirección General 
de Gestión Escolar y 
Enfoque Territorial 

1,940,748,501 1,312,718 76,343,742 780,235,642 263,565,424 1,461,720 455,185,882 152,979,863 1,479,389 201,373,306 1,521,724 1,643,059 3,646,032 



 
104 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

Ramo 11: Educación Pública 

Unidad responsable Importe anual Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

 311 Dirección General 
de Materiales Educativos 

240,416,485 5,267,611 15,862,754 7,285,482 26,462,334 8,399,393 7,922,287 13,911,901 86,663,840 34,356,901 7,962,974 7,948,035 18,372,973 

 312 Dirección General 
de Desarrollo Curricular 

1,065,496,783 4,739,651 6,663,365 5,743,295 697,294,377 5,777,585 163,880,521 101,574,417 6,247,922 44,249,228 6,401,146 6,988,338 15,936,938 

 313 Dirección General 
de Educación Indígena, 
Intercultural y Bilingüe 

136,771,975 7,536,428 9,868,168 8,545,511 10,337,676 8,665,696 9,344,325 10,095,608 11,078,163 8,284,484 9,728,891 10,543,856 32,743,169 

 400 Jefatura de Oficina 
de la Secretaría 

224,452,456 11,462,421 18,162,025 15,016,260 18,688,773 15,974,333 16,413,096 16,629,515 17,253,357 15,409,654 18,807,899 18,297,729 42,337,394 

 410 Dirección General 
de Política Educativa, 
Mejores Prácticas y 
Cooperación 

321,897,424 2,112,428 3,158,565 109,844,949 44,112,831 21,691,828 17,593,697 89,556,839 17,484,543 2,405,400 2,639,405 2,970,803 8,326,136 

 411 Dirección General 
de Planeación, 
Programación y 
Estadística Educativa 

84,370,235 4,935,939 6,384,668 5,893,226 6,968,081 6,023,890 6,533,456 6,117,956 6,450,951 5,372,130 5,805,974 6,468,859 17,415,105 

 412 Dirección General 
de Coordinación y 
Desarrollo Sectorial 

15,405,796 853,349 1,221,096 998,484 1,151,830 1,987,190 1,072,405 996,612 1,046,718 1,459,329 1,081,753 1,120,168 2,416,862 

 413 Dirección General 
de Concertación, Gestión 
y Seguimiento de 
Instrucciones 
Presidenciales 

5,564,199 84,231 957,191 518,919 493,089 487,573 450,064 441,618 429,454 430,849 423,495 423,582 424,134 

 414 Coordinación 
General de Enlace 
Educativo 

258,850,187 16,222,462 19,468,199 17,055,296 21,085,689 17,186,287 18,778,897 18,830,812 18,759,828 16,913,790 19,538,902 21,082,603 53,927,422 

 415 Dirección General 
de Acreditación, 
Incorporación y 
Revalidación 

70,319,137 4,127,527 5,043,096 4,506,991 5,492,782 4,482,548 4,938,788 4,607,330 5,026,878 4,452,943 5,034,608 5,783,936 16,821,710 

 417 Dirección General 
de Gestión Sectorial y 
Enlace Interinstitucional 

923,082 - 3,495 204,319 59,288 57,067 195,767 57,067 53,572 189,497 52,372 50,638 - 

 418 Dirección General 
@prende.mx 

536,036,634 28,067,138 55,688,000 29,368,633 33,358,529 61,705,312 61,539,807 63,180,643 61,274,898 34,261,134 35,239,563 31,805,472 40,547,505 

 500 Subsecretaría de 
Educación Superior 

1,042,896,013 2,328,856 19,866,046 19,828,328 21,504,515 21,021,444 236,061,787 675,789,109 10,152,728 9,601,554 9,910,936 5,597,984 11,232,726 

 511 Dirección General 
de Educación Superior 
Universitaria e 
Intercultural 

77,925,117,474 3,012,325,150 12,144,167,585 11,064,866,592 5,007,553,600 9,728,919,611 5,384,669,591 7,278,856,956 4,868,770,664 11,377,094,725 784,014,558 7,247,221,874 26,656,568 

 514 Dirección General 
de Universidades 
Tecnológicas y 
Politécnicas 

5,547,893,590 24,916,282 2,122,032,802 30,026,784 1,597,756,877 25,785,743 31,674,812 817,482,005 35,039,502 25,225,938 811,413,491 19,297,061 7,242,293 

 515 Dirección General 
de Educación Superior 
para el Magisterio 

857,449,185 1,444,539 2,603,260 2,067,201 2,000,118 1,909,932 833,484,377 1,880,653 1,672,722 1,773,209 1,704,487 2,124,070 4,784,617 

 600 Subsecretaría de 
Educación Media 
Superior 

24,928,520,793 1,550,136,342 3,087,693,817 1,740,425,115 3,131,933,882 2,171,466,546 2,172,007,110 3,885,907,444 2,144,808,999 2,040,354,835 2,791,902,293 102,123,560 109,760,850 

 610 Dirección General 
de Educación 
Tecnológica 
Agropecuaria y Ciencias 
del Mar 

11,969,697,188 675,130,923 782,353,782 676,563,609 911,315,246 1,059,921,926 933,433,005 1,289,422,817 766,021,352 735,869,902 782,691,884 1,055,417,903 2,301,554,839 

 611 Dirección General 
de Educación 
Tecnológica Industrial y 
de Servicios 

24,276,394,628 1,510,675,180 1,695,702,076 1,676,347,535 2,191,790,270 1,956,284,102 1,559,027,405 2,465,021,325 1,564,710,027 1,468,022,641 1,754,956,674 2,146,752,943 4,287,104,450 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

105 

Ramo 11: Educación Pública 

Unidad responsable Importe anual Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

 613 Dirección General 
de Centros de Formación 
para el Trabajo 

4,141,057,510 218,608,158 255,533,648 218,968,497 278,953,032 547,374,594 255,379,281 359,078,950 254,403,818 226,884,089 285,356,218 365,665,026 874,852,199 

 616 Dirección General 
del Bachillerato 

1,071,385,839 55,369,158 71,556,330 58,993,962 81,396,916 67,522,320 67,424,165 88,575,655 67,240,229 58,180,941 67,971,989 90,409,848 296,744,326 

 617 Dirección General 
de Bachillerato 
Tecnológico de 
Educación y Promoción 
Deportiva 

116,954,103 12,657,167 15,109,913 18,352,944 15,045,303 13,890,339 9,147,588 8,954,842 8,749,257 6,858,237 3,647,500 3,019,490 1,521,523 

 700 Unidad de 
Administración y 
Finanzas 

9,867,173,609 321,016,954 283,279,686 303,979,012 281,974,851 321,812,172 298,048,915 441,082,395 476,130,875 386,207,824 422,190,700 336,253,951 5,995,196,274 

 710 Dirección General 
de Presupuesto y 
Recursos Financieros 

181,679,143 17,905,721 13,968,302 11,843,968 14,052,973 11,893,223 12,820,042 12,569,039 12,536,749 11,037,650 12,420,206 14,964,118 35,667,152 

 711 Dirección General 
de Recursos Humanos y 
Organización 

204,567,465 11,569,233 15,592,197 13,071,715 15,921,866 13,253,349 14,452,058 13,369,564 14,768,753 13,112,686 14,877,051 16,947,760 47,631,233 

 712 Dirección General 
de Recursos Materiales y 
Servicios 

2,383,088,809 18,815,706 1,027,368,989 82,824,656 85,800,942 129,688,302 159,686,899 186,450,223 174,700,057 141,619,708 158,870,717 70,969,798 146,292,812 

 713 Dirección General 
de Tecnologías de la 
Información y 
Comunicaciones 

582,532,495 52,418,088 74,671,531 58,757,129 60,421,427 59,020,071 59,827,605 59,236,197 47,725,062 23,974,603 21,361,512 22,482,588 42,636,682 

 715 Dirección General 
del Sistema de 
Administración de la 
Nómina Educativa 
Federalizada 

21,859,240 653,243 1,611,844 1,122,172 1,594,679 1,105,672 1,174,600 6,764,070 1,395,540 1,122,129 1,204,255 1,116,135 2,994,901 

Órganos Desconcentrados 180,032,743,346 4,599,763,911 20,534,549,940 4,593,332,081 26,909,440,974 3,905,665,465 41,397,505,374 4,858,817,522 3,697,646,836 3,585,185,357 26,723,277,058 6,531,514,043 32,696,044,785 
 A00 Universidad 

Pedagógica Nacional 
1,114,861,507 66,384,910 81,522,304 78,974,585 89,690,887 87,459,767 86,344,957 101,627,608 81,093,729 82,002,111 82,667,965 129,368,488 147,724,196 

 B00 Instituto Politécnico 
Nacional 

22,109,118,188 2,599,178,147 1,411,833,658 2,543,751,219 1,866,645,068 1,878,928,428 1,417,000,914 2,000,751,987 1,594,609,841 1,543,272,975 1,229,861,772 2,280,259,428 1,743,024,751 

 B01 XE-IPN Canal 11 616,070,618 58,076,157 60,686,947 55,852,337 55,239,670 53,086,553 57,153,916 51,164,786 52,555,094 50,288,086 51,493,750 41,799,810 28,673,512 

 G00 Comisión de 
Apelación y Arbitraje del 
Deporte 

7,682,988 706,316 708,933 765,285 721,316 769,125 674,266 750,091 671,917 720,616 629,131 508,858 57,134 

 K00 Universidad Abierta 
y a Distancia de México 

345,874,803 11,246,404 14,393,763 15,203,485 64,648,362 14,418,355 14,252,088 68,856,008 15,944,329 16,021,608 16,963,347 15,917,308 78,009,746 

 L00 Unidad del Sistema 
para la Carrera de las 
Maestras y los Maestros 

1,085,403,670 7,275,185 18,555,627 17,515,547 54,139,427 67,611,969 123,136,697 123,931,457 268,845,712 46,917,204 310,358,144 17,831,544 29,285,157 

 M00 Tecnológico 
Nacional de México 

22,475,234,514 1,748,013,621 1,526,587,178 1,688,880,546 1,871,745,319 1,620,780,444 1,466,368,071 2,331,894,072 1,500,760,892 1,664,970,320 1,691,840,635 3,284,082,312 2,079,311,104 

 O00 Coordinación 
Nacional de Becas para 
el Bienestar Benito 
Juárez 

132,278,497,058 108,883,171 17,420,261,530 192,389,077 22,906,610,925 182,610,824 38,232,574,465 179,841,513 183,165,322 180,992,437 23,339,462,314 761,746,295 28,589,959,185 

Entidades paraestatales 89,633,541,198 9,220,120,061 7,752,024,454 7,875,655,410 7,668,142,438 6,982,243,581 7,543,563,048 7,243,375,738 7,344,995,272 6,771,828,037 6,421,203,735 7,160,780,561 7,649,608,863 
 A2M Universidad 

Autónoma Metropolitana 
9,796,853,283 1,444,978,957 838,077,912 890,920,454 949,691,234 879,996,951 680,504,361 875,460,519 1,147,008,168 388,361,313 685,032,100 620,153,546 396,667,768 

 A3Q Universidad 
Nacional Autónoma de 
México 

52,183,049,747 5,931,643,980 4,804,414,372 4,349,342,933 4,130,447,326 3,514,606,163 3,627,280,433 3,924,351,873 4,064,629,270 3,838,208,069 3,790,346,498 4,166,804,403 6,040,974,427 

 L3P Centro de 
Enseñanza Técnica 
Industrial 

415,445,178 41,266,246 31,941,812 29,173,765 42,002,427 32,999,282 36,768,541 33,417,997 35,168,767 27,518,559 28,721,181 41,381,077 35,085,524 



 
106 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

Ramo 11: Educación Pública 

Unidad responsable Importe anual Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

 L4J Centro de 
Investigación y de 
Estudios Avanzados del 
Instituto Politécnico 
Nacional 

3,009,820,210 259,015,271 213,560,422 236,475,443 284,360,447 239,287,563 363,477,404 260,179,062 210,785,245 233,080,324 242,326,344 279,462,603 187,810,082 

 L5N Colegio de 
Bachilleres 

2,332,579,614 166,207,851 187,527,847 203,376,255 201,922,258 183,498,109 166,550,498 221,901,815 161,667,875 184,988,114 135,762,130 208,922,461 310,254,401 

 L5X Colegio Nacional de 
Educación Profesional 
Técnica 

1,677,000,036 141,658,769 145,167,449 159,346,364 136,006,433 151,804,994 138,029,231 155,654,972 129,733,455 156,060,427 112,117,789 138,176,034 113,244,119 

 L6H Comisión de 
Operación y Fomento de 
Actividades Académicas 
del Instituto Politécnico 
Nacional 

165,176,627 11,428,324 10,928,695 13,365,390 13,946,384 12,489,312 10,971,794 16,460,519 10,202,140 20,565,191 7,251,884 12,620,229 24,946,765 

 L6I Comisión Nacional 
de Cultura Física y 
Deporte 

2,621,104,335 197,582,584 226,227,774 379,732,225 369,444,224 356,547,659 345,494,623 235,171,571 128,033,283 132,449,944 199,977,448 26,204,095 24,238,905 

 L6J Comisión Nacional 
de Libros de Texto 
Gratuitos 

3,806,857,715 30,419,036 187,250,084 278,965,735 352,349,859 447,802,871 595,049,742 359,622,007 450,996,344 736,416,242 234,771,221 124,425,234 8,789,340 

 L6W Consejo Nacional 
de Fomento Educativo 

6,163,334,093 414,097,545 493,964,135 690,016,075 538,060,874 487,672,804 971,287,966 409,793,861 396,597,865 474,880,094 417,051,039 859,796,064 10,115,771 

 L8G Educal, S.A. de C.V. 43,839,829 7,094,052 7,094,296 7,144,050 7,121,074 7,113,306 7,108,751 194,050 194,050 194,050 194,050 194,050 194,050 

 L8K El Colegio de 
México, A.C. 

795,481,295 54,456,614 57,871,603 65,288,520 75,866,746 59,522,115 74,372,652 89,322,600 70,071,187 59,714,008 56,412,621 87,325,512 45,257,117 

 L9T Fideicomiso de los 
Sistemas Normalizado 
de Competencia Laboral 
y de Certificación de 
Competencia Laboral 

61,956,659 4,249,883 5,744,592 4,856,263 5,912,859 5,870,469 6,683,686 5,456,411 6,285,679 4,926,107 5,331,029 3,611,224 3,028,457 

 MAR Fondo de Cultura 
Económica 

136,865,367 8,042,027 19,588,809 25,036,807 23,038,388 8,354,569 7,803,843 7,876,027 7,804,027 7,855,776 11,144,462 4,929,775 5,390,857 

 MDA Instituto Nacional 
para la Educación de los 
Adultos 

1,861,118,584 132,712,479 161,661,263 156,575,061 153,188,138 181,096,692 148,440,636 289,160,354 139,378,043 144,450,876 128,315,651 135,722,065 90,417,326 

 MDE Instituto Nacional 
de la Infraestructura 
Física Educativa 

196,349,766 21,432,158 16,184,633 28,892,841 19,217,945 17,526,091 14,971,943 12,209,461 12,369,935 12,959,462 10,210,572 14,834,939 15,539,786 

 MEY Organismo 
Coordinador de las 
Universidades para el 
Bienestar Benito Juárez 
García 

3,014,929,188 251,295,862 251,515,395 251,295,863 251,515,393 251,295,864 251,515,393 251,335,849 251,697,185 251,295,864 251,515,394 251,455,805 249,195,321 

 MGC Patronato de 
Obras e Instalaciones del 
Instituto Politécnico 
Nacional 

45,412,554 3,647,425 3,823,102 5,235,199 3,182,039 2,962,122 3,325,812 4,204,308 3,187,388 2,794,466 2,611,576 3,438,753 7,000,364 

 MGH Universidad 
Autónoma Agraria 
Antonio Narro 

1,304,611,477 98,711,413 89,319,294 100,443,641 110,700,366 141,624,119 93,761,143 91,422,897 119,024,401 94,936,625 101,946,959 181,264,676 81,455,943 

  MGJ Universidad de las 
Lenguas Indígenas de 
México 

1,755,641 179,585 160,965 172,526 168,024 172,526 164,596 179,585 160,965 172,526 163,787 58,016 2,540 

 

Atentamente 

Ciudad de México, a 14 de enero de 2025.- Titular de la Unidad de Administración y Finanzas, Lic. Anselmo Peña Collazo.- Rúbrica. 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 107 

SECRETARIA DE DESARROLLO AGRARIO,  
TERRITORIAL Y URBANO 

AVISO de medición y deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado La Uvalama con una 
superficie aproximada de 00-74-98.52 hectáreas, ubicado en el Municipio de Hermosillo, Son. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- DESARROLLO 
TERRITORIAL.- Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano. 

AVISO DE DESLINDE 

AVISO DE MEDICIÓN Y DESLINDE DEL PREDIO DE PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO  

“LA UVALAMA” CON UNA SUPERFICIE APROXIMADA DE 00-74-98.52 HECTÁREAS, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE 

HERMOSILLO, SONORA. 

La Dirección General de Ordenamiento de la Propiedad Rural, de la Secretaría de Desarrollo Agrario, 

Territorial y Urbano, mediante Oficio núm. II-210-DGOPR-DTN.17410.2024, de fecha 26 de Agosto de 2024, 

autorizó la medición y deslinde del predio presuntamente propiedad de la nación, arriba mencionado, se 

autorizó al suscrito Ing. José Martinez Juárez, a llevar a cabo la medición y deslinde del citado predio, por lo 

que, en cumplimiento de los artículos 14 Constitucional, 3 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, 

160 de la Ley Agraria; 101, 104 y 105 Fracción I del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de 

Ordenamiento de la Propiedad Rural, se publica, por una sola vez, en el Diario Oficial de la Federación, en el 

Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Sonora, y en el periódico de mayor circulación de la entidad 

federativa de que se trate con efectos de notificación a los propietarios, poseedores, colindantes y todo aquel 

que considere que los trabajos de deslinde lo pudiesen afectar, a efecto de que dentro del plazo de 30 días 

hábiles contados a partir de la publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, 

comparezcan ante el suscrito para exponer lo que a su derecho convenga, así como para presentar la 

documentación que fundamente su dicho en copia certificada o en copia simple, acompañada del documento 

original para su cotejo, en términos de la fracción II del artículo 15-A de la Ley Federal de Procedimiento 

Administrativo. Así mismo, en su comparecencia deberán señalar domicilio cierto para oír y recibir 

notificaciones. El croquis se encuentra a la vista de cualquier interesado correspondiente en la oficina ubicada 

en calle Héroe de Nacozari Núm. 9, entre seguro social y justo sierra, Colonia Modelo, C.P 83190, en 

Hermosillo, Sonora. 

Se hace saber que dicho aviso con el croquis respectivo se fijará a su vez, en los parajes cercanos  

al predio. 

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido 

notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus resultados. 

Las medidas, colindancias y coordenadas de ubicación geográfica (latitud norte, longitud oeste al centro 

del predio) son las siguientes: 

AL NORTE: Con 187.837 m Predio Particular Pedro Alegria Ramirez 

AL SUR: Con 187.910 m Terreno NacionaL 

AL ESTE: Con 39.95 m Calle S/N 

AL OESTE: Con 39.96 m Propiedad Privada 

COORDENADAS: 

Latitud norte: 29°09'16.30” 

Longitud oeste: 110°54'14.30" 

Hermosillo, Sonora, a 9 de septiembre de 2024.- El Comisionado, Ing. Jose Martinez Juarez.- Rúbrica. 



 
108 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

CALENDARIO mensual de Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2025 del Ramo 15 Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano por  
Unidad Responsable. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Desarrollo Territorial.- Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano. 

MTRA. CLAUDIA LILIANA SÁNCHEZ CARMONA, Titular de la Unidad de Administración y Finanzas de la Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano, 
con fundamento en lo dispuesto por los artículos 26 y 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal y 12 del Reglamento Interior de esta Secretaría, y 
en cumplimiento a lo dispuesto por los artículos 23 cuarto párrafo y 44 segundo párrafo, de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, y 22 
fracción IX, inciso b), de su Reglamento, se da a conocer el calendario de presupuesto autorizado a las unidades administrativas responsables que forman parte del 
Ramo 15 Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano, de acuerdo a la siguiente tabla: 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2025 

CALENDARIO DE GASTO 

(Pesos) 

UNIDAD RESPONSABLE TOTAL 
CALENDARIO MENSUAL 

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

Total 38,048,025,025 2,331,097,480 2,409,083,198 2,361,363,857 1,273,487,616 4,596,888,016 2,560,128,249 4,424,714,892 5,362,056,966 4,399,209,124 3,754,644,528 4,071,584,658 503,766,441 

Sector Central 3,890,092,730  108,161,046 268,349,082 237,697,076 283,120,284 266,179,494 277,218,402  415,454,858 430,165,330 419,380,262 411,809,650 423,729,180 348,828,066 
100 Secretaría 40,247,971  2,744,410 3,648,161 2,963,412 3,308,752 3,098,580 3,302,141  3,084,377 3,167,901 3,275,580 3,453,057 4,728,149 3,473,451 

110 Unidad de Asuntos Jurídicos 160,321,984  2,004,962 97,285,009 11,661,431 7,297,754 7,106,511 5,828,920  4,110,115 4,236,733 5,281,017 4,480,517 5,624,856 5,404,159 

113 Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional 12,662,895  627,473 977,012 1,049,076 1,526,638 839,471 1,127,097  1,477,983 847,394 1,132,572 912,287 1,041,083 1,104,809 

120 
Dirección General de Coordinación de Oficinas 
de Representación 

66,660,673  4,417,269 5,869,722 5,208,201 5,661,909 5,481,501 6,340,648  5,981,974 5,580,915 5,136,296 5,292,671 6,513,735 5,175,832 

121 Oficina de Representación en Aguascalientes 4,462,226  297,630 430,109 378,632 372,876 354,196 363,539  392,246 335,845 327,563 365,665 469,932 373,993 

122 Oficina de Representación en Baja California 3,575,464  232,823 426,566 411,250 259,691 262,460 261,861  237,360 245,689 248,833 287,385 419,948 281,598 

123 
Oficina de Representación en Baja California 
Sur 

5,473,429  330,836 538,149 516,066 440,732 416,568 438,130  455,598 402,405 416,218 450,560 607,934 460,233 

124 Oficina de Representación en Campeche 4,463,822  275,323 361,720 403,452 403,811 400,206 377,115  352,696 329,448 350,971 370,421 487,043 351,616 

125 Oficina de Representación en Coahuila 2,096,757  137,616 229,075 164,024 170,345 144,767 171,471  159,209 169,816 165,357 166,404 245,804 172,869 

126 Oficina de Representación en Colima 4,740,593  313,088 475,283 373,873 403,943 356,085 395,322  385,300 373,493 368,765 379,388 523,249 392,804 

127 Oficina de Representación en Chiapas 7,803,770  497,701 634,154 578,169 661,527 570,479 673,143  618,471 579,075 593,829 660,871 1,080,935 655,416 

128 Oficina de Representación en Chihuahua 4,304,703  282,233 454,851 406,253 352,146 330,777 333,906  372,414 315,471 305,232 327,416 496,416 327,588 

129 
Oficina de Representación en la Ciudad de 
México 

4,246,540  328,827 309,620 305,900 341,437 296,988 343,777  361,414 328,532 320,036 368,882 577,438 363,689 

130 Oficina de Representación en Durango 3,621,933  207,444 438,490 428,714 307,748 275,002 267,998  347,684 235,908 274,346 242,093 363,744 232,762 

131 Oficina de Representación en Guanajuato 3,027,617  203,817 270,510 227,209 323,787 213,688 230,629  254,207 260,008 202,359 253,346 335,395 252,662 

132 Oficina de Representación en Guerrero 5,115,865  295,735 476,967 507,501 465,619 407,078 448,721  445,417 428,030 347,073 387,892 556,270 349,562 

133 Oficina de Representación en Hidalgo 11,747,926  697,840 1,006,065 983,270 944,275 821,218 963,929  880,484 896,818 878,038 994,201 1,686,090 995,698 

134 Oficina de Representación en Jalisco 4,678,961  246,827 535,459 414,489 429,523 290,825 398,945  320,470 348,094 314,094 399,256 611,642 369,337 

135 
Oficina de Representación en el Estado de 
México 

4,934,387  314,455 479,571 377,737 398,773 370,144 405,911  399,129 367,878 379,932 394,331 658,582 387,944 

136 Oficina de Representación en Michoacán 8,643,104  491,408 749,065 661,434 670,715 641,868 707,176  628,954 651,477 679,530 713,480 1,297,186 750,811 

137 Oficina de Representación en Morelos 5,598,706  291,670 492,888 497,017 505,196 393,832 487,969  460,589 434,862 383,587 478,178 682,394 490,524 

138 Oficina de Representación en Nayarit 3,414,353  154,252 345,848 374,157 331,138 313,099 375,027  296,036 214,587 214,210 222,716 341,294 231,989 

139 Oficina de Representación en Nuevo León 4,033,613  238,219 406,606 330,899 352,762 372,721 277,152  428,890 313,146 255,888 348,293 397,382 311,655 

140 Oficina de Representación en Oaxaca 13,563,094  837,917 1,173,344 1,169,367 1,062,989 918,123 1,099,688  1,236,840 1,050,835 949,826 1,095,693 1,942,737 1,025,735 

141 Oficina de Representación en Puebla 6,682,905  420,089 676,607 615,105 558,296 482,577 555,822  484,967 497,230 478,521 535,031 843,278 535,382 

142 Oficina de Representación en Querétaro 5,265,285  326,604 445,977 554,213 443,197 411,368 428,436  359,787 413,866 393,520 449,993 631,933 406,391 

143 Oficina de Representación en Quintana Roo 3,435,968  201,433 332,766 446,696 271,127 247,153 325,532  270,089 228,279 248,846 257,158 356,314 250,575 



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

109 

UNIDAD RESPONSABLE TOTAL 
CALENDARIO MENSUAL 

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

144 Oficina de Representación en San Luis Potosí 5,084,104  278,153 523,387 508,524 420,780 390,272 406,093  380,100 356,387 395,882 391,550 668,000 364,976 

145 Oficina de Representación en Sinaloa 7,337,424  401,779 594,816 665,284 653,175 513,402 585,267  532,265 547,394 567,814 594,032 942,856 739,340 

146 Oficina de Representación en Sonora 7,305,446  474,447 635,242 708,108 616,192 547,383 606,898  556,370 543,269 530,874 581,161 935,261 570,241 

147 Oficina de Representación en Tabasco 5,878,835  364,426 528,841 592,030 514,502 419,058 489,089  464,355 457,993 418,877 474,894 682,311 472,459 

148 Oficina de Representación en Tamaulipas 5,152,434  306,353 481,829 380,995 388,489 451,686 411,425  362,891 422,048 371,689 479,210 687,291 408,528 

149 Oficina de Representación en Tlaxcala  5,683,085  367,189 552,357 626,036 449,526 415,157 478,847  425,413 405,451 433,818 447,883 636,371 445,037 

150 Oficina de Representación en Veracruz 6,499,522  392,955 562,898 606,321 535,731 461,301 566,825  461,068 484,804 451,350 527,474 946,324 502,471 

151 Oficina de Representación en Yucatán 7,658,725  443,402 712,244 753,095 573,569 590,950 572,210  577,544 508,846 631,710 557,421 1,086,901 650,833 

152 Oficina de Representación en Zacatecas 2,304,008  116,930 258,056 349,702 191,539 217,199 194,927  140,724 163,802 133,146 152,762 214,890 170,331 

200 
Subsecretaría de Ordenamiento Territorial y 
Agrario 

60,426,986  4,285,890 4,630,364 4,404,267 4,969,097 4,606,036 5,028,070  4,543,302 4,816,980 4,937,582 5,291,906 7,735,977 5,177,515 

210 
 Dirección General de Ordenamiento de la 
Propiedad Rural 

40,435,203  2,678,983 3,227,111 2,798,597 3,252,544 2,860,861 3,338,955  2,887,836 3,166,801 3,139,169 3,530,349 6,072,813 3,481,184 

211 
Dirección General de Concertación Agraria y 
Mediación 

205,308,665  0 8,230,047 2,698,291 12,674,491 8,162,189 16,655,291  16,677,087 19,655,291 24,655,291 32,125,645 31,913,646 31,861,396 

212 Dirección General de Ordenamiento Territorial 33,339  0 13,347 3,000 2,496 3,000 0  0 11,496 0 0 0 0 

213 
Coordinación General de Gestión Integral de 
Riesgos de Desastres 

22,457,463  1,556,647 1,708,607 1,567,846 1,822,116 1,611,950 1,859,600  1,623,074 1,763,952 1,766,080 1,972,443 3,277,692 1,927,456 

214 
 Dirección General de Inventarios y 
Modernización Registral y Catastral 

98,502,270  506,604 506,945 45,905,582 45,435,225 855,824 861,392  841,468 846,538 878,896 592,496 688,264 583,036 

400 Unidad de Administración y Finanzas 12,599,132  838,863 1,011,069 905,713 1,026,788 949,238 1,044,695  949,224 985,428 1,012,473 1,089,856 1,678,006 1,107,779 

410 
Dirección General de Programación y 
Presupuesto 

34,961,480  1,999,541 2,945,447 2,678,081 2,855,018 2,686,956 2,930,293  2,676,703 2,838,907 2,826,902 2,990,799 5,505,270 2,027,563 

411 
Dirección General de Tecnologías de la 
Información y Comunicaciones 

177,501,784  4,075,148 7,488,907 5,086,231 17,036,217 14,148,937 12,916,121  18,131,667 19,478,313 19,296,656 16,022,348 26,973,280 16,847,959 

412 
Dirección General de Recursos Materiales y 
Servicios Generales 

87,035,549  7,606,762 14,651,704 10,917,204 10,511,960 7,697,840 6,098,716  5,437,261 4,454,010 4,131,145 4,858,867 7,167,980 3,502,100 

413 
Dirección General de Capital Humano y 
Desarrollo Organizacional 

58,827,226  3,630,622 4,357,607 3,842,442 4,434,859 3,946,962 5,531,397  4,654,825 4,517,894 4,511,082 5,507,122 9,052,840 4,839,574 

500 Subsecretaria de Desarrollo Urbano y Vivienda 33,380,550  2,402,549 2,548,312 2,449,017 2,765,508 2,565,845 2,766,822  2,551,125 2,660,466 2,742,211 2,933,097 4,154,018 2,841,580 

510 
Unidad de Apoyo a Programas de 
Infraestructura y Espacios Públicos 

2,516,170,976  53,206,890 84,811,990 110,909,193 136,322,539 179,534,349 179,269,008  318,995,456 331,491,237 314,950,019 298,946,951 269,050,670 238,682,674 

511 
Dirección General de Desarrollo Urbano, Suelo 
y Vivienda 

35,486,916  1,497,601 3,407,281 2,650,226 2,904,708 3,246,321 3,778,308  3,038,710 2,611,261 2,906,393 3,276,847 3,717,645 2,451,615 

512 
Unidad de Proyectos Estratégicos para el 
Desarrollo Urbano 

31,964,843  2,164,525 2,624,602 2,183,370 2,817,393 2,247,295 2,584,094  2,493,435 2,453,778 2,458,261 2,746,996 4,515,115 2,675,979 

513 Dirección General de Desarrollo Regional 8,026,763  564,158 601,036 580,181 669,246 600,375 656,361  628,581 633,532 644,502 727,768 1,036,202 684,821 

514 
Coordinación General de Desarrollo 
Metropolitano y Movilidad 

9,245,458  582,728 1,265,442 920,193 1,009,870 631,823 657,693  621,674 635,717 666,401 702,588 868,794 682,535 

                              

Órganos Administrativos Desconcentrados 807,760,352  51,658,840 103,587,402 71,043,629 58,468,421 62,948,644 61,616,678  65,335,200 57,548,808 62,320,032 57,568,908 66,831,427 88,832,363 
B00 Registro Agrario Nacional 807,760,352  51,658,840 103,587,402 71,043,629 58,468,421 62,948,644 61,616,678  65,335,200 57,548,808 62,320,032 57,568,908 66,831,427 88,832,363 
                              

Entidades Apoyadas 33,350,171,943  2,171,277,594 2,037,146,714 2,052,623,152 931,898,911 4,267,759,878 2,221,293,169  3,943,924,834 4,874,342,828 3,917,508,830 3,285,265,970 3,581,024,051 66,106,012 
QCW Comisión Nacional de Vivienda 32,117,554,212  2,076,240,222 1,919,365,979 1,936,641,497 806,935,029 4,147,590,923 2,115,058,014  3,841,303,204 4,776,877,138 3,823,192,430 3,188,576,732 3,470,259,800 15,513,244 

QDV Instituto Nacional del Suelo Sustentable 283,474,422  28,328,688 34,285,888 37,828,867 34,729,305 39,405,678 19,283,827  14,879,641 10,782,805 13,754,785 12,438,489 25,514,975 12,241,474 

QEZ Procuraduría Agraria 949,143,309  66,708,684 83,494,847 78,152,788 90,234,577 80,763,277 86,951,328  87,741,989 86,682,885 80,561,615 84,250,749 85,249,276 38,351,294 

 

Dado en la Ciudad de México el 14 de enero de 2025.- Autoriza: la Titular, Mtra. Claudia Liliana Sánchez Carmona.- Rúbrica. 



 
110 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

COMISION REGULADORA DE ENERGIA 
CALENDARIO del presupuesto autorizado al Ramo 45, Comisión Reguladora de Energía 2025. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Comisión Reguladora de Energía.- Unidad de Administración y Finanzas. 

AL PÚBLICO EN GENERAL: 

Asunto: Calendario del Presupuesto autorizado al Ramo 45, Comisión Reguladora de Energía 2025 

Con fundamento en los artículos 23, párrafo cuarto y 44, párrafo segundo de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria; 22 fracción IX  
inciso b) del Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria; Artículo 30 fracciones XIV y XVII del Reglamento Interno de la Comisión 
Reguladora de Energía; artículo segundo transitorio y quinto transitorio del Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de simplificación orgánica publicado el 20 de diciembre del 2024 en el Diario Oficial de la 
Federación, y con base en las erogaciones aprobadas en el Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2025, se da a conocer el Calendario de 
Presupuesto Autorizado a las Unidades Responsables que ejercen recursos con cargo al Ramo 45, de acuerdo con lo siguiente: 

 

Atentamente 

Ciudad de México, a 14 de enero de 2025.- Titular de la Unidad de Administración y Finanzas, Eduardo Castro López.- Rúbrica. 



 

 

Jueves 16 de enero de 2025 
D

IA
R

IO
 O

FIC
IA

L 
111 

INSTITUTO DE SEGURIDAD Y SERVICIOS SOCIALES DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO 
CALENDARIO de presupuesto autorizado al Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado para el ejercicio fiscal 2025. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Gobierno de México.- Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado.- Dirección de Administración y Finanzas. 

CALENDARIO DE PRESUPUESTO AUTORIZADO AL INSTITUTO DE SEGURIDAD Y SERVICIOS SOCIALES DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO PARA EL  

EJERCICIO FISCAL 2025 

Con fundamento en el Apartado I “Lineamientos Generales”, Numeral 2, inciso “b”, fracción ii), del oficio No. 411/UPCP/2024/1819 del 24 de diciembre de 2024 de 

la SHCP; en el artículo 23 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria; 22, fracción IX, inciso “b”, del Reglamento de la Ley Federal 

de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, se da a conocer el calendario del Presupuesto Autorizado 2025 al Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 

Trabajadores del Estado, de acuerdo con la tabla siguiente: 

 

 

 

 

 

 

Ciudad de México, a 14 de enero de 2025.- Dirección de Administración y Finanzas.- Subdirección de Programación y Presupuesto, Lcdo. Juan Manuel López 

Ramírez.- Rúbrica. 



 
112 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
CALENDARIO de presupuesto autorizado a las Unidades Responsables para el ejercicio fiscal 2025 del Instituto Mexicano del Seguro Social. 

Instituto Mexicano del Seguro Social. 

CALENDARIO DE PRESUPUESTO AUTORIZADO A LAS UNIDADES RESPONSABLES PARA EL EJERCICIO FISCAL 2025 

Con fundamento en los artículos 23 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria; 22 fracción IX inciso b) del Reglamento de la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria; 70 del Reglamento Interior del Instituto Mexicano del Seguro Social y con base en el gasto total aprobado en el 
Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2025 se da a conocer el calendario de presupuesto autorizado de las unidades responsables de 
acuerdo con la tabla siguiente: 

Concepto Anual Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

Gasto programable 1 469 410 379 894 110 183 680 473 106 425 852 499 103 130 343 851 110 490 209 755 106 846 081 646 111 812 331 555 141 290 514 288 116 856 433 967 111 905 282 758 121 055 406 449 173 579 485 808 155 834 756 845 

Gasto corriente 486 074 590 205 33 044 414 098 34 899 916 885 30 251 583 793 37 609 772 089 33 192 901 979 39 144 771 465 47 372 408 228 41 440 569 589 35 234 707 374 44 392 483 373 40 036 699 600 69 454 361 732 

Servicios Personales 276 781 748 987 22 162 527 102 22 321 375 718 17 788 694 656 22 601 298 392 19 070 532 208 22 110 987 577 28 500 888 781 23 756 819 669 18 336 325 059 23 132 175 204 19 176 823 574 37 823 301 047 

De Operación 203 213 748 667 10 348 599 075 11 946 234 502 11 691 353 711 14 588 202 426 13 657 864 920 16 463 832 152 18 506 992 312 17 180 844 169 16 422 611 190 20 799 227 214 20 389 422 962 31 218 564 034 

Medicinas, productos y 

suministros médicos 

98 187 153 926 4 630 141 473 7 364 642 078 5 371 077 740 7 887 164 251 5 174 487 327 8 015 043 166 9 553 379 559 7 959 312 609 7 560 639 604 11 725 142 374 9 701 982 456 13 244 141 289 

Conservación y 

mantenimiento 

3 430 045 134 3 543 385 15 076 598 21 793 369 54 098 775 78 449 884 280 412 783 326 696 213 274 062 760 381 149 952 460 531 935 498 918 787 1 035 310 693 

Otros 101 596 549 607 5 714 914 217 4 566 515 826 6 298 482 602 6 646 939 400 8 404 927 709 8 168 376 203 8 626 916 540 8 947 468 800 8 480 821 634 8 613 552 905 10 188 521 719 16 939 112 052 

Subsidios 25 896 128 2 105 304 1 861 828 1 788 089 2 314 554 1 951 149 2 097 791 2 216 329 2 174 034 2 586 969 2 137 025 2 358 797 2 304 259 

Otras Erogaciones 6 053 196 423 531 182 617 630 444 837 769 747 337 417 956 717 462 553 702 567 853 945 362 310 806 500 731 717 473 184 156 458 943 930 468 094 267 410 192 392 

Pensiones y Jubilaciones 966 726 262 414 69 908 471 742 71 738 084 857 72 545 567 882 73 107 063 511 73 929 435 060 74 413 001 309 90 814 431 655 75 670 753 341 75 511 455 116 76 905 902 124 130 961 269 402 81 220 826 415 

Pensiones en curso de pago 753 202 100 919 53 673 640 985 55 967 700 821 56 425 495 141 56 914 908 019 57 482 582 101 57 964 553 791 61 483 307 319 58 887 159 365 59 253 505 278 59 865 324 640 113 096 554 883 62 187 368 576 

Sumas aseguradas 30 592 239 518 2 465 805 432 2 274 207 900 2 449 260 777 2 508 359 858 2 586 166 571 2 663 190 773 2 610 332 109 2 668 961 392 2 341 303 135 2 778 259 534 2 704 654 836 2 541 737 201 

Régimen de pensiones y 

jubilaciones 

148 218 525 795 10 868 121 210 10 892 263 228 10 917 818 045 10 945 620 494 10 971 689 059 10 998 977 766 23 595 591 803 11 053 715 720 11 082 031 919 11 109 673 825 12 224 317 741 13 558 704 985 

Subsidios, ayudas e 

indemnizaciones 

30 021 944 100 2 544 650 141 2 232 283 440 2 383 254 851 2 364 660 450 2 512 600 653 2 411 988 401 2 747 489 130 2 678 241 838 2 452 309 434 2 766 867 384 2 383 709 262 2 543 889 116 

Pensiones provisionales y 

temporales 

4 691 452 082 356 253 974 371 629 468 369 739 068 373 514 690 376 396 676 374 290 578 377 711 294 382 675 026 382 305 350 385 776 741 552 032 680 389 126 537 

Inversión Física 26 630 653 048 7 816 837 350 192 911 410 880 717 090 196 851 693 175 847 924 694 449 900 3 900 559 079 146 034 244 1 701 154 659 180 590 962 3 039 404 948 7 705 293 789 

Bienes muebles e inmuebles 11 873 844 715 14 005 657 18 016 981 685 688 292 0 0 543 969 222 3 774 883 777 47 510 953 1 544 352 087 0 2 825 988 466 2 419 429 280 

Obra pública 14 756 808 333 7 802 831 693 174 894 429 195 028 798 196 851 693 175 847 924 150 480 678 125 675 302 98 523 291 156 802 572 180 590 962 213 416 482 5 285 864 509 

Egresos por Operaciones 

Ajenas 

(10 021 125 773) (586 042 717) (405 060 653) (547 524 914) (423 477 538) (452 103 317) (2 439 891 119) (796 884 674) (400 923 207) (542 034 391) (423 570 010) (457 888 142) (2 545 725 091) 

Por cuenta de terceros (10 021 125 773) (586 042 717) (405 060 653) (547 524 914) (423 477 538) (452 103 317) (2 439 891 119) (796 884 674) (400 923 207) (542 034 391) (423 570 010) (457 888 142) (2 545 725 091) 

 
Ciudad de México a 16 de enero de 2025.- Director de Finanzas, Mtro. Marco Aurelio Ramírez Corzo.- Rúbrica. 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 113 

SERVICIOS DE SALUD DEL INSTITUTO MEXICANO  
DEL SEGURO SOCIAL PARA EL BIENESTAR 

(IMSS-BIENESTAR) 
ACUERDO de Coordinación para la transferencia de recursos presupuestarios para garantizar la prestación 
gratuita de servicios de salud, medicamentos y demás insumos asociados para las personas sin seguridad social en 
los términos previstos en el Título Tercero Bis de la Ley General de Salud, que celebran Servicios de Salud del 
Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar (IMSS-BIENESTAR) y el Estado de Tlaxcala. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- GOBIERNO DE MÉXICO.- 
Servicios de Salud.- IMSS-BIENESTAR. 

ACUERDO DE COORDINACIÓN PARA LA TRANSFERENCIA DE RECURSOS PRESUPUESTARIOS PARA 

GARANTIZAR LA PRESTACIÓN GRATUITA DE SERVICIOS DE SALUD, MEDICAMENTOS Y DEMÁS INSUMOS 

ASOCIADOS PARA LAS PERSONAS SIN SEGURIDAD SOCIAL EN LOS TÉRMINOS PREVISTOS EN EL TÍTULO 

TERCERO BIS DE LA LEY GENERAL DE SALUD, QUE CELEBRAN POR UNA PARTE, SERVICIOS DE SALUD DEL 

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA EL BIENESTAR, AL QUE, EN LO SUCESIVO SE LE 

DENOMINARÁ “IMSS-BIENESTAR”, REPRESENTADO POR EL DR. ALEJANDRO ANTONIO CALDERÓN ALIPI, EN SU 

CARÁCTER DE DIRECTOR GENERAL, ASISTIDO POR EL DR. VÍCTOR HUGO BORJA ABURTO, TITULAR DE LA 

UNIDAD DE ATENCIÓN A LA SALUD; EL ARQ. CARLOS SÁNCHEZ MENESES, TITULAR DE LA UNIDAD DE 

INFRAESTRUCTURA; EL LIC. AUNARD AGUSTÍN DE LA ROCHA WAITE, TITULAR DE LA UNIDAD  

DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS Y LA L.C.P. DALIA VERÓNICA INZUNZA CAMACHO, COORDINADORA DE 

FINANZAS Y POR LA OTRA PARTE, EL EJECUTIVO DE LA ENTIDAD FEDERATIVA DE TLAXCALA, AL QUE EN LO 

SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ EL “GOBIERNO DEL ESTADO”, REPRESENTADO EN ESTE ACTO POR SU 

GOBERNADORA CONSTITUCIONAL, LA LIC. LORENA CUELLAR CISNEROS; ASISTIDA POR EL SECRETARIO DE 

GOBIERNO, EL LIC. LUIS ANTONIO RAMÍREZ HERNÁNDEZ; EL SECRETARIO DE SALUD Y DIRECTOR GENERAL 

DEL ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO SALUD DE TLAXCALA, EL DR. RIGOBERTO ZAMUDIO MENESES Y 

EL SECRETARIO DE FINANZAS, EL C.P. DAVID ÁLVAREZ OCHOA, A QUIENES DE MANERA CONJUNTA SE LES 

DENOMINARÁ COMO "LAS PARTES", AL TENOR DE LOS ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y CLÁUSULAS 

SIGUIENTES: 

ANTECEDENTES 

1. La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos reconoce en su artículo 4o, párrafo 
cuarto, el derecho humano de las personas en el país a la protección de la salud, disponiendo que  
la Ley definirá: (i) las bases y modalidades para el acceso a los servicios de salud y establecerá la 
concurrencia de la Federación y las Entidades Federativas en materia de salubridad general, así 
como (ii) un sistema de salud para el bienestar, con el fin de garantizar la extensión progresiva, 
cuantitativa y cualitativa de los servicios de salud para la atención integral y gratuita de las personas 
que no cuenten con seguridad social. 

2. El artículo 2o, fracciones I, II y V, de la Ley General de Salud (LGS), ordenamiento reglamentario del 
derecho humano a la protección de la salud, establece que éste tiene entre sus finalidades:  
(i) el bienestar físico y mental de la persona, para contribuir al ejercicio pleno de sus capacidades, 
(ii) la prolongación y mejoramiento de la calidad de la vida humana, y (iii) el disfrute de servicios de 
salud y de asistencia social que satisfagan eficaz y oportunamente las necesidades de la población, 
en el entendido de que tratándose de personas que carezcan de seguridad social, esto se realizará 
a través de la prestación gratuita de servicios de salud, medicamentos y demás insumos asociados. 

3. El artículo 3o, fracciones II y II bis, de la “LGS” prevé que son materia de salubridad general: la 
atención médica y la prestación gratuita de los servicios de salud, medicamentos y demás insumos 
asociados, a las personas sin seguridad social. 

4. El artículo 25 de la “LGS” indica que, conforme a las prioridades del Sistema Nacional de Salud, se 
garantizará la extensión progresiva, cuantitativa y cualitativa de los servicios de salud, 
particularmente para la atención integral de la población que se encuentra en el país que no cuenta 
con seguridad social. 

5. Mediante Decreto publicado en el Diario Oficial de la Federación (DOF) el 31 de agosto de 2022, se 
creó el Organismo Público Descentralizado de la Administración Pública Federal, no sectorizado, 
con personalidad jurídica, patrimonio propio y autonomía técnica, operativa y de gestión, 
denominado Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar  
(IMSS-BIENESTAR), en adelante “EL DECRETO”. 



114 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

6. “IMSS-BIENESTAR”, tiene por objeto brindar a las personas sin afiliación a las instituciones de 
seguridad social, atención integral gratuita médica y hospitalaria con medicamentos y demás 
insumos asociados, bajo criterios de universalidad e igualdad, en condiciones que les permitan el 
acceso progresivo, efectivo, oportuno, de calidad y sin discriminación alguna. 

7. Con fecha 29 de mayo de 2023, se publicó en el “DOF” el Decreto por el que se reforman, adicionan 
y derogan diversas disposiciones de la “LGS”, en el que se estableció que, de conformidad con los 
artículos 7o, fracción II y 77 bis 35, Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para 
el Bienestar (IMSS-BIENESTAR), colaborará con la Secretaría de Salud en lo que respecta a la 
prestación gratuita de los servicios de salud, medicamentos y demás insumos asociados que 
requieran las personas sin seguridad social, en el marco del Sistema de Salud para el Bienestar, 
con las atribuciones para ello, por lo que con motivo del citado Decreto, la Secretaría de Salud e 
“IMSS-BIENESTAR” asumen las funciones del Instituto de Salud para el Bienestar, en los términos 
previstos en el mismo. 

8. Conforme a lo dispuesto en la fracción I del apartado B del artículo 13, de la “LGS”, corresponde a 
los gobiernos de las Entidades Federativas, dentro de sus respectivas jurisdicciones territoriales, 
supervisar y evaluar, entre otros, la prestación gratuita de servicios de salud, medicamentos y 
demás insumos asociados, para las personas sin seguridad social. 

9. De este modo, para la prestación de los servicios referidos en el numeral anterior, las Entidades 
Federativas que concurran con “IMSS-BIENESTAR”, deben sujetarse a lo señalado en los artículos 
77 bis 6 y 77 bis 16 A, de la Ley General de Salud. 

10. Con fecha 16 de enero de 2024, la Junta de Gobierno de “IMSS-BIENESTAR” aprobó los 
Lineamientos de Operación del Programa Presupuestario Atención a la Salud y Medicamentos 
Gratuitos para la Población sin Seguridad Social Laboral (U013). 

DECLARACIONES 

I. Declara el “GOBIERNO DEL ESTADO”, por conducto de su representante, que: 

I.1. El Estado de Tlaxcala es una entidad libre y soberana y es parte integrante de los Estados Unidos 
Mexicanos, de conformidad con lo establecido en los artículos 40, 42 fracción I y 43 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y 1o, 30, 57, 67 y 70 fracciones I, XXX, 
XXXV, XXXVI de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tlaxcala, con personalidad 
jurídica propia, cuyo Poder Ejecutivo lo ejerce la Gobernadora Constitucional del Estado. 

I.2. La Gobernadora Constitucional del Estado de Tlaxcala, cuenta con las atribuciones necesarias para 
suscribir el presente Acuerdo de Coordinación en términos de lo dispuesto por los artículos 70, 
fracción XXX, de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tlaxcala; 94 de la Ley 
Orgánica de la Administración Pública del Estado de Tlaxcala, quien acredita su personalidad con lo 
establecido en la Constancia de Mayoría y Validez de la Elección para la Gubernatura emitida el 
trece de junio de 2021 por el Consejo General del Instituto Tlaxcalteca de Elecciones para  
el Periodo 2021-2027. 

I.3. El Secretario de Gobierno, participa en la suscripción del presente Acuerdo de Coordinación en 
asistencia de la Gobernadora Constitucional del Estado de Tlaxcala, de conformidad con lo 
dispuesto por los artículos 67, 68 y 39 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano del 
Estado de Tlaxcala; así como con lo previsto en los artículos 18,35 y 39, de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública del Estado de Tlaxcala. 

I.4. El Secretario de Salud y Director General del Organismo Público Descentralizado Salud Tlaxcala, 
participa en la suscripción del presente Acuerdo de Coordinación en asistencia de la Gobernadora 
Constitucional del Estado de Tlaxcala, de conformidad con lo dispuesto por los artículos 1o, 11, 18, 
47 y 48 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Tlaxcala; 14, 30, 34 
fracciones I, II, IV, VII y XV, de la Ley de Salud del Estado de Tlaxcala; 1o, 5o, 6º, fracciones IV y VI, 
17 y 18 del Reglamento Interior del Organismo Público Descentralizado Salud de Tlaxcala. 

I.5. La Secretaria de Finanzas, participa en la suscripción del presente Acuerdo de Coordinación en 
asistencia de la Gobernadora Constitucional del Estado de Tlaxcala, de conformidad con lo 
dispuesto por los artículos 18, 35 y 39 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado 
de Tlaxcala y 11 del Reglamento Interior de la Secretaría de Planeación y Finanzas del Gobierno del 
Estado de Tlaxcala. 

I.6. Que se suscribe este Acuerdo de Coordinación, con objeto de Garantizar la Prestación Gratuita de 
Servicios de Salud, Medicamentos y demás Insumos Asociados para las Personas sin Seguridad 
Social en los términos previstos en el Título Tercero Bis, de la “LGS”. 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 115 

I.4.  Para efectos del presente Acuerdo de Coordinación señala como su domicilio el ubicado en Plaza 
de la Constitución número 3, Colonia Centro, Tlaxcala de Xicohténcatl, Tlaxcala. 

II. Declara “IMSS-BIENESTAR", por conducto de su Director General, que: 

II.1. Es un organismo público descentralizado de la Administración Pública Federal, no sectorizado, con 
personalidad jurídica y patrimonio propio y autonomía técnica, operativa y de gestión, de 
conformidad con los artículos 1o, párrafo tercero, 3o, fracción I y 45, de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública Federal, así como en el artículo 1o de “EL DECRETO”. 

II.2. En términos del artículo 2o, fracción V, de la “LGS”, “IMSS-BIENESTAR”, tiene por objeto brindar a 
las personas sin afiliación a las instituciones de seguridad social, atención integral gratuita médica y 
hospitalaria con medicamentos y demás insumos asociados, bajo criterios de universalidad e 
igualdad, en condiciones que permitan el acceso progresivo, efectivo, oportuno, de calidad y sin 
discriminación alguna, atendiendo a lo señalado en el artículo 4o, de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos. 

II.3. En términos de lo señalado en los artículos 77 bis 15, párrafo primero, 77 bis 16 A, 77 Bis 35, 
fracción II y demás disposiciones de la “LGS”, corresponde a “IMSS-BIENESTAR” celebrar y 
proponer Acuerdos y demás instrumentos jurídicos de coordinación y colaboración con las 
instituciones de salud públicas, entidades federativas y municipios, para asegurar el cumplimiento 
de su objeto, así como transferir a las entidades federativas los recursos que les correspondan para 
la prestación gratuita de servicios de salud, medicamentos y demás insumos asociados, para las 
personas sin seguridad social. 

II.4. El Dr. Alejandro Antonio Calderón Alipi, cuenta con las facultades suficientes para suscribir el 
presente instrumento jurídico, de conformidad con lo establecido en el artículo 15, fracciones I, IV y 
XVIII de “EL DECRETO”, personalidad que acredita en términos del nombramiento de 28 de julio de 
2023, suscrito por el Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, el Lic. Andrés Manuel López 
Obrador. 

II.5. El Dr. Víctor Hugo Borja Aburto, en su carácter de Titular de la Unidad de Atención a la Salud, 
participa en la celebración del presente instrumento jurídico en asistencia del Director General, 
considerando las atribuciones que se le confieren en el artículo 25 del Estatuto Orgánico de 
Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar (IMSS-BIENESTAR). 

II.6. El Arq. Carlos Sánchez Meneses, en su carácter de Titular de la Unidad de Infraestructura, participa 
en la celebración del presente instrumento jurídico en asistencia del Director General, considerando 
las atribuciones que se le confieren en el artículo 44 del Estatuto Orgánico de Servicios de Salud del 
Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar (IMSS-BIENESTAR). 

II.7. El Lic. Aunard Agustín de la Rocha Waite, en su carácter de Titular de la Unidad de Administración y 
Finanzas de “IMSS-BIENESTAR”, cuenta con facultades suficientes para intervenir en la celebración 
del presente instrumento jurídico, de conformidad con lo establecido en el artículo 35 del Estatuto 
Orgánico de los Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar 
(IMSS-BIENESTAR), y acredita su personalidad con el testimonio de la Escritura Pública número 
81,802, de 28 de marzo de 2023, otorgada ante la fe del Lic. Ignacio Soto Sobreyra y Silva, Titular 
de la Notaría Pública número 13 de la Ciudad de México, misma que se encuentra inscrita en el 
Registro Público de Organismos Descentralizados, bajo el folio número 121-7-19042023-180136, de 
fecha 19 de abril de 2023, en cumplimiento a lo ordenado en la fracción IV, del artículo 25, de la Ley 
Federal de las Entidades Paraestatales. 

II.8. La L.C.P. Dalia Verónica Inzunza Camacho, en su carácter de Titular de la Coordinación de 
Finanzas, participa en la celebración del presente instrumento jurídico en asistencia del Director 
General, considerando las atribuciones que se le confieren en el artículo 38 del Estatuto Orgánico 
de Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar  
(IMSS-BIENESTAR). 

II.9. Señala como domicilio para todos los efectos que se deriven del presente instrumento, el ubicado en 
Gustavo E. Campa, número 54, Colonia Guadalupe Inn, Demarcación Territorial Álvaro Obregón, 
Código Postal, 01020, Ciudad de México. 

III. “LAS PARTES” declaran que: 

III.1. Se reconocen mutuamente el carácter y las facultades jurídicas que ostentan para la celebración del 
presente Acuerdo de Coordinación. 



116 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

III.2. Es su intención colaborar con la materialización de las acciones que sean necesarias para lograr la 
cobertura universal en materia de salud para personas sin seguridad social en el Estado de Tlaxcala operando 
una red de establecimientos de salud con base en el Modelo de Atención a la Salud para el Bienestar  
(MAS-BIENESTAR). 

III.3. El presente instrumento jurídico que se suscribe no tiene cláusula alguna contraria a la ley, a la moral 
o a las buenas costumbres, y que para su celebración no media coacción alguna y, consecuentemente, 
carece de todo dolo, error, mala fe o cualquier otro vicio del consentimiento que pueda afectar en todo o en 
parte, la validez del mismo. 

III.4. Una vez reconocida plenamente la personalidad y capacidad jurídica con que comparecen,  
“LAS PARTES" manifiestan su conformidad en celebrar el presente Acuerdo de Coordinación. 

III.5. En este contexto, y a fin de avanzar en el desarrollo e implementación de las acciones necesarias 
para consolidar en nuestro país el Sistema de Salud para el Bienestar con base en el Modelo de Atención a la 
Salud para el Bienestar (MAS-BIENESTAR), “LAS PARTES”, manifiestan que es su voluntad colaborar con el 
objetivo de establecer los compromisos que permitan proporcionar en el Estado de Tlaxcala la atención 
integral gratuita médica y hospitalaria con medicamentos y demás insumos asociados a las personas sin 
afiliación a las instituciones de seguridad social y, con fundamento en lo dispuesto en los artículos 77 bis 6,  
77 bis 11, 77 bis 13, 77 bis 14 y 77 bis 16 A, de la “LGS”, al tenor de las siguientes: 

CLÁUSULAS 

PRIMERA. OBJETO. El presente Acuerdo de Coordinación tiene por objeto establecer los mecanismos a 
los que se sujetarán “LAS PARTES”, en términos de lo dispuesto por el artículo 77 bis 16 A de la “LGS”, con 
respecto a la transferencia que corresponda del Programa Presupuestario U013 a las Entidades Federativas 
concurrentes vía subsidio; así como de las solicitudes, la comprobación y la fiscalización de los recursos 
ejercidos por el “GOBIERNO DEL ESTADO”, de conformidad con lo establecido en los Lineamientos de 
Operación del Programa “Atención a la Salud y Medicamentos Gratuitos para la Población sin Seguridad 
Social Laboral” para el ejercicio fiscal vigente en los términos previstos en el Título Tercero Bis, de la “LGS” y 
el Anexo “B”, sus apéndices I y II, del presente Acuerdo. 

SEGUNDA. OBLIGACIONES DEL “GOBIERNO DEL ESTADO”, adicionalmente a los compromisos 
establecidos en otras cláusulas del presente, el “GOBIERNO DEL ESTADO” se obliga a: 

a) Ejercer los recursos financieros transferidos, conforme a lo que se establece en el presente Acuerdo, el 
“Anexo B”, sus apéndices I y II, y los Lineamientos de Operación para el ejercicio fiscal vigente, así como en 
términos de lo que se señale en las disposiciones presupuestarias aplicables. 

b) Abrir tres cuentas bancarias: 

1.-Por conducto de la Secretaría de Finanzas o su equivalente, una cuenta para el depósito de los 
recursos correspondientes a la Aportación Federal. 

2.- Por conducto de los Servicios de Salud Estatales o su equivalente una cuenta para identificación 
y seguimiento del ejercicio de los recursos presupuestarios federales que dicha Unidad reciba de la 
Secretaría de Finanzas su equivalente. 

3.- Por conducto de los Servicios de Salud Estatal y/o su equivalente, una cuenta para la debida 
identificación y seguimiento del ejercicio de los recursos que la Entidad Federativa aporte en 
términos de lo dispuesto en el artículo 77 bis 10, 77 bis 13, 77 bis 14 y primer párrafo del 77 bis 15, 
de la “LGS”. 

c) Asumir con responsabilidad la apertura, manejo y control de las cuentas bancarias señaladas en el 
inciso que antecede, mismas que no podrán ser reemplazadas ni modificadas bajo ninguna circunstancia 
durante el ejercicio fiscal vigente. 

d) Cubrir de manera puntual la Aportación Solidaria Estatal, como condición para el acceso del 
“GOBIERNO DEL ESTADO” a los recursos federales, en términos del artículo 77 bis 15 de la “LGS” para la 
prestación gratuita de servicios de salud, medicamentos y demás insumos asociados para las personas sin 
seguridad social, de conformidad con lo establecido en el presente Acuerdo, el Anexo “B”, sus apéndices I y II, 
y los Lineamientos de Operación para el ejercicio fiscal vigente. 

e) Designar y acreditar por conducto de la Secretaría de Salud, a la o las personas encargadas de fungir 
como Enlaces Directivos y Operativos con “IMSS-BIENESTAR”. 

f) Mantener una comunicación eficiente con la persona designada para desempeñar funciones de Enlace, 
para que, por su conducto, se lleve a cabo la comprobación que surge de la operación del Programa 
Presupuestal U013. 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 117 

g) Comunicar y remitir al “IMSS-BIENESTAR”, al inicio del año fiscal correspondiente, copia certificada de 
los nombramientos oficiales de las personas Titulares de la Secretaría de Finanzas o su equivalente, de la 
Secretaría de Salud, y de los enlaces responsables del seguimiento del Programa U013, así como los 
cambios subsecuentes. 

h) Entregar a la Coordinación de Finanzas de la Unidad de Administración y Finanzas del  
“IMSS-BIENESTAR”, la documentación comprobatoria soporte que acredita la Aportación Federal ministrada, 
señalada en el Anexo “B”, sus apéndices I y II del presente Acuerdo y en los Lineamientos de Operación para 
el ejercicio fiscal vigente, de manera física y electrónica, con los sellos institucionales así como las firmas 
autógrafas de las personas Titulares de la Secretaría de Salud y Dirección de Administración o su equivalente, 
responsables del ejercicio de los recursos presupuestarios respecto del programa U013, según corresponda. 

i) Entregar la documentación comprobatoria soporte de la acreditación de la Aportación Solidaria Estatal 
Líquida, señalada en el Anexo “B” y sus apéndices I y II, de manera física y electrónica, mediante los medios 
establecidos, con los sellos institucionales, así como con las firmas autógrafas de la persona Titular de la 
Secretaría de Finanzas y persona Titular de la Secretaría de Salud o su equivalentes, responsables del 
ejercicio de los recursos presupuestarios respecto del Programa Presupuestal U013, según corresponda, 
además se obliga a entregar la documentación comprobatoria soporte de la Aportación Solidaria Estatal 
Líquida y Especie, señalada en el Anexo “B” y sus apéndices I y II del presente Acuerdo, de manera física y 
electrónica, mediante los medios establecidos, con los sellos institucionales, así como con las firmas 
autógrafas de la persona Titular de la Secretaría de Salud y la persona Titular de la Dirección de 
Administración, responsables del ejercicio de los recursos presupuestarios respecto del Programa 
Presupuestal U013, según corresponda. 

j) Destinar el subsidio financiero, objeto de este instrumento, únicamente para cubrir los gastos 
relacionados con la prestación gratuita de servicios de salud, medicamentos y demás insumos asociados para 
las personas sin seguridad social, de conformidad con el Anexo “B”, sus apéndices I y II del presente Acuerdo, 
así como en los Lineamientos de Operación para el ejercicio fiscal correspondiente. 

k) Resguardar de conformidad con los artículos 11, fracción II, 42, 43, 70 y 74, de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental (LGCG); 13, 55, párrafo segundo, de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria (LFPRH); 40, de la Ley Federal de Disciplina Financiera de las Entidades 
Federativas y los Municipios (LDFEFM), y demás preceptos legales aplicables de la “LGS”, la documentación 
original justificativa y comprobatoria del ejercicio y aplicación de los recursos financieros materia de este 
Acuerdo, para efectos de rendición de cuentas y transparencia. 

l) Facilitar la fiscalización que realice la Auditoría Superior de la Federación de los recursos federales que 
reciba a través del presente instrumento, en términos de lo establecido en la Ley de Fiscalización y Rendición 
de Cuentas de la Federación. 

TERCERA. OBLIGACIONES DE “IMSS-BIENESTAR”. Adicionalmente a los compromisos establecidos en 
otras cláusulas del presente, el “IMSS-BIENESTAR”, se obliga a: 

a) Transferir al “GOBIERNO DEL ESTADO”, a través de la Secretaría de Finanzas su equivalente, del 
Estado de Tlaxcala con base en la disponibilidad presupuestaria en el ejercicio fiscal vigente y de conformidad 
con lo dispuesto en los artículos 77 bis 12, primer párrafo del 77 bis 15 77 bis 16 A, de la “LGS”, los recursos 
correspondientes al Programa Presupuestal U013 que, correspondan al “GOBIERNO DEL ESTADO” vía 
subsidio, conforme a lo dispuesto por las normas aplicables a los subsidios federales. 

b) Revisar los Informes Trimestrales sobre el ejercicio de los recursos financieros ejercidos por Servicios 
Estatales de Salud o su equivalente, a fin de verificar su correcta aplicación. 

c) Dar seguimiento al cumplimiento de lo establecido en el presente Acuerdo de Coordinación. 

d) Comunicar a las autoridades competentes cualquier irregularidad de la que tenga conocimiento con 
motivo de la ejecución del objeto de este Acuerdo. 

e) La Coordinación de Finanzas, a través de la División de Gestión de Apoyos Financieros a las Entidades 
Federativas, dará seguimiento a la comprobación de los recursos presupuestarios ejercidos por el Estado de 
Tlaxcala respecto del Programa Presupuestal U013, pudiendo apoyarse para tal efecto en las Coordinaciones 
Estatales de “IMSS-BIENESTAR” y; 

f) Las demás acciones que se acuerden por escrito entre “LAS PARTES” y las que resulten de la 
normatividad vigente y aplicable. 

CUARTA. “LAS PARTES”, acuerdan que el subsidio objeto de este instrumento, tanto federal como 
estatal, no podrá ser aplicado en conceptos, e incrementos de éstos que, no estén considerados en el Anexo 
“B”, sus apéndices I y II, y los Lineamientos de Operación para el ejercicio fiscal vigente. 



118 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

QUINTA. “LAS PARTES” manifiestan su conformidad para que: 

Que con motivo del sistema de concurrencia señalado en los párrafos primero y segundo del artículo  
77 bis 15, de la Ley General de Salud vigente, el “IMSS-BIENESTAR”, retenga y transfiera al “GOBIERNO 
DEL ESTADO”, en especie los recursos, cuyo destino sea la Adquisición, Distribución y demás Costos 
Asociados a la Prestación Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos, Material de Curación y demás 
Insumos Asociados, así como la contratación de Servicios Generales, lo anterior una vez que los mismos 
hayan sido conciliados entre ellos. 

Dichas acciones se realizarán a través de la Coordinación de Abasto y la Coordinación de Servicios de 
Administración, respectivamente, quienes informarán a la Coordinación de Finanzas los montos a retener a 
efecto de verificar que se haya cumplido con la programación del gasto reportada por el “GOBIERNO DEL 
ESTADO”. 

Así mismo, la Coordinación de Abasto y la Coordinación de Servicios de Administración, respectivamente 
notificarán al “GOBIERNO DEL ESTADO”, mediante oficio, los montos del recurso a retener. 

SEXTA. “LAS PARTES” manifiestan su conformidad para que: 

El recurso retenido por “IMSS-BIENESTAR”, para la posterior entrega en especie del recurso retenido, 
destinado a la contratación de Servicios Generales, corresponderá únicamente a las partidas autorizadas del 
Anexo “B” y sus respectivos apéndices I y II, así mismo, la Coordinación de Servicios de Administración 
deberá notificar a las Coordinaciones de Programación y Presupuesto, y de Finanzas, todas del  
“IMSS-BIENESTAR” lo siguiente: 

i) La conciliación de montos respectivos. 

ii) Los servicios generales contratados adjudicados. 

iii) El monto anual a retener. 

iv) Actualización de montos al momento de formalización de los procesos de contratación de servicios, o 
cualquier otra modificación a los mismos. 

El catálogo de partidas autorizadas, podrá ser modificado en cualquier momento por la Coordinación de 
Finanzas (COF) con el visto bueno de la Unidad de Administración y Finanzas (UAF). 

SÉPTIMA. “LAS PARTES” manifiestan su conformidad para que: 

El “IMSS-BIENESTAR”, retenga recursos para la adquisición, distribución y demás costos asociados a la 
prestación gratuita de servicios de salud, medicamentos, material de curación y demás insumos asociados, y 
los entregue en especie al “GOBIERNO DEL ESTADO” relativos a: 

1. Compras multianuales efectuadas con cargo a recursos del ejercicio fiscal 2024. 

2. Los conciliados en los términos y condiciones que señale la Coordinación de Abasto del  
“IMSS-BIENESTAR”, mismos que deberán ser solicitados por el “GOBIERNO DEL ESTADO” al 
citado organismo, por medio de dicha Coordinación, debiendo invariablemente señalar copia para 
conocimiento a la Coordinación de Finanzas. 

Dicha solicitud será procedente cuando: 

1. Se apegue a derecho, incluyendo lo establecido en los Lineamientos de Operación; 

2. Se cuente con viabilidad presupuestaria; y 

3. Se encuentre alineada a los planes y a la calendarización de adquisiciones del “IMSS-BIENESTAR”. 

Así mismo, “LAS PARTES” acuerdan que el “IMSS-BIENESTAR”, por conducto de la Coordinación de 
Finanzas, previa autorización expresa de la Coordinación de Abasto, podrá liberar al “GOBIERNO DEL 
ESTADO”, los recursos líquidos correspondientes a la retención en especie, para que este último los adquiera, 
sujetándose para ello a las disposiciones del Título Tercero Bis de la Ley General de Salud y demás 
disposiciones jurídicas que resulten aplicables. 

En congruencia con lo anterior, queda bajo la absoluta responsabilidad del “GOBIERNO DEL ESTADO”, 
sin que requiera para ello autorización por parte del “IMSS-BIENESTAR”, adquirir con cargo a los recursos 
líquidos que reciba en términos del artículo 77 bis 15 de la “LGS”, lo siguiente: 

a) Claves no acordadas para ser entregadas en especie por el “IMSS-BIENESTAR”. 

b) Volúmenes adicionales a los requerimientos pactados con el “IMSS-BIENESTAR” para su entrega en 
especie. 

c) Cumplir con estricto apego a la legislación y normatividad aplicable en materia de adquisiciones. 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 119 

OCTAVA. “LAS PARTES” acuerdan que toda solicitud de contratación y adquisición extraordinaria, 
respecto de la Adquisición, Distribución y demás Costos Asociados a la Prestación Gratuita de Servicios de 
Salud, Medicamentos, Material de Curación y demás Insumos Asociados y Servicios Generales, con cargo al 
presupuesto del Programa U013, deberá ser solicitada por el “GOBIERNO DEL ESTADO”, al área 
correspondiente del “IMSS-BIENESTAR”, debiendo invariablemente señalar copia de conocimiento de dicha 
solicitud a la Coordinación de Finanzas, a efecto de que el “IMSS-BIENESTAR” lleve a cabo el procedimiento 
de contratación y adquisiciones extraordinarias respectivo, a través del área responsable, observando para 
ello lo dispuesto en la cláusula sexta y séptima según el caso del presente instrumento. 

NOVENA. “LAS PARTES” acuerdan que en aquellos casos en el que los servicios generales que no sean 
contratados a cuenta y nombre del “GOBIERNO DEL ESTADO”, por el “IMSS-BIENESTAR”, el “GOBIERNO 
DEL ESTADO” podrá realizar dicha contratación, debiendo apegarse a la legislación y normatividad vigentes, 
así como al presente instrumento, su Anexo ”B”, apéndices I y II y los Lineamientos de Operación. 

DÉCIMA. SUSPENSIÓN DE MINISTRACIÓN. “LAS PARTES” acuerdan que, de conformidad con lo 
señalado en los artículos 77 bis 13 y 77 bis 16 A, de la “LGS”, en caso de incumplimiento;  
el “IMSS-BIENESTAR”, podrá suspender la ministración de los recursos federales cuando el “GOBIERNO 
DEL ESTADO” no realice el depósito de los recursos financieros que le corresponda aportar de acuerdo a los 
montos señalados en el presente instrumento, así como en el plazo estipulado en dicho instrumento y en el 
Anexo “B”, o no remita el documento que acredite la Aportación Solidaria Estatal junto con la documentación 
bancaria donde se refleje la transferencia de los recursos estatales por los medios y formas señalados en el 
anexo citado, sus apéndices I y II, así como en los Lineamientos de Operación. 

DÉCIMA PRIMERA. RESPONSABILIDAD. “LAS PARTES” acuerdan que el “GOBIERNO DEL ESTADO” 
responderá ante cualquier autoridad o terceros, en los casos que, con motivo de este Acuerdo, se vincule a 
“IMSS-BIENESTAR” en el cumplimiento de resoluciones pronunciadas en juicios de cualquier naturaleza, sin 
que hubiere sido parte en el proceso correspondiente. 

DÉCIMA SEGUNDA. INFORMACIÓN. “LAS PARTES” se obligan a proporcionar mutuamente y en 
cualquier tiempo la información que para la instrumentación y aplicación de este Acuerdo se requiera, así 
como a denunciar ante las autoridades competentes cualquier irregularidad de la que tengan conocimiento 
con motivo de su ejecución. La entrega de información prevista en la presente cláusula deberá atenderse 
dentro de un plazo de 5 (cinco) días hábiles siguientes contados a partir de la recepción de la solicitud  
por escrito. 

DÉCIMA TERCERA. COMPROBACIÓN. “LAS PARTES” acuerdan que en lo referente a la presentación 
de la documentación soporte, relativa a la comprobación de la Aportación Solidaria Estatal, así como a la 
Aportación Federal, deberá entregarse en días y horas hábiles conforme a los plazos señalados en el Anexo 
“B”, sus apéndices I y II del presente Acuerdo, en las oficinas que ocupa la División de Gestión y Apoyos 
Financieros a las Entidades Federativas adscrita a la Coordinación de Finanzas de la Unidad de 
Administración y Finanzas del “IMSS-BIENESTAR” y de manera electrónica a través de la dirección de correo 
electrónico oficial que previamente se haya dado a conocer a los enlaces para dicho fin. 

DÉCIMA CUARTA. CONTRALORÍA SOCIAL. “LAS PARTES” acuerdan que serán corresponsables de 
promover y dar cumplimiento a las acciones de Contraloría Social, de conformidad con lo dispuesto por la Ley 
General de Desarrollo Social, en los Lineamientos de Operación en los programas federales de desarrollo 
social y en los documentos de Contraloría Social, autorizados por la Secretaría de la Función Pública  
e “IMSS-BIENESTAR”. 

“LAS PARTES”, acuerdan promover la participación de los beneficiarios del subsidio, objeto de este 
instrumento, a fin de verificar el cumplimiento de las metas y la correcta aplicación de los recursos públicos 
asignados a los mismos, a través de la Unidad Administrativa correspondiente, así como contribuir a que el 
manejo de los recursos públicos se realice en términos de transparencia, eficacia, legalidad y honradez, por 
medio de la integración de Comités de Contraloría Social que coadyuven a transparentar el ejercicio de dichos 
recursos. 

DÉCIMA QUINTA. TRANSPARENCIA. “LAS PARTES” se obligan a dar cumplimiento, en lo aplicable, a lo 
dispuesto por la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Ley General de Desarrollo 
Social, Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, Ley General de Contabilidad 
Gubernamental, Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, Ley de Tesorería 
de la Federación, Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, así como el 
Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal correspondiente y demás normatividad 
aplicable conforme al objeto de este instrumento. 



120 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

DÉCIMA SEXTA. VIGENCIA El presente Acuerdo de Coordinación surtirá efectos a partir de la fecha de 
su firma y será vigente durante el ejercicio fiscal 2024. 

DÉCIMA SÉPTIMA. PUBLICACIÓN. “LAS PARTES” se obligan a publicar el presente Acuerdo de 
Coordinación en el “DOF”, en el Periódico Oficial del “GOBIERNO DEL ESTADO”, así como en sus páginas 
de Internet. 

DÉCIMA OCTAVA. CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR. En circunstancias especiales, o cuando las 
autoridades determinen emitir declaratorias de emergencia o desastres naturales, conforme a lo previsto en el 
artículo 7o, fracción IV, de la Ley General de Protección Civil, “LAS PARTES” acuerdan tomar las medidas  
o mecanismos que permitan afrontar dichas eventualidades sin menoscabo del cumplimiento del objetivo 
previsto en este instrumento jurídico. 

En todos los casos, las medidas y mecanismos acordados se sujetarán a lo que para tal efecto establezca 
la Junta de Gobierno del “IMSS-BIENESTAR”, y serán formalizados mediante la suscripción del Acuerdo 
modificatorio que adendará el presente instrumento con la condicionante de que el “GOBIERNO DEL 
ESTADO”, que se ubique en dicha hipótesis, cumpla con lo señalado en el Anexo “B”, sus apéndices I y II, con 
respecto a la aportación y comprobación del recurso Estatal, del trimestre respectivo. 

DÉCIMA NOVENA. NOTIFICACIONES. “LAS PARTES” convienen que todas las notificaciones que se 
realicen con motivo de la ejecución del objeto del presente instrumento jurídico, se llevarán a cabo por escrito, 
con acuse de recibo, en los domicilios señalados para tal efecto en sus respectivas declaraciones. 

Asimismo, “LAS PARTES” convienen que las notificaciones referentes al presente Acuerdo, podrán 
realizarse vía correo electrónico institucional, a las direcciones electrónicas de las personas que funjan como 
Enlaces Directivos y Operativos designados formalmente por la entidad federativa, teniendo como fecha de 
notificación el tercer día hábil, siguiente al envió del correo electrónico, correspondiente. 

Cualquier cambio de domicilio de “LAS PARTES” deberá ser notificado por escrito a la otra con al menos 
diez días naturales de anticipación a la fecha en que se pretenda que surta efectos ese cambio. Sin este 
aviso, todas las comunicaciones se entenderán válidamente hechas en los domicilios señalados previamente 
por “LAS PARTES”. 

VIGÉSIMA. ANEXOS. “LAS PARTES” reconocen como integrantes del presente Acuerdo de 
Coordinación, el Anexo “B” y sus apéndices I y II, los Lineamientos de Operación del Programa “Atención a la 
Salud y Medicamentos Gratuitos para la Población sin Seguridad Social Laboral” para el ejercicio fiscal 
vigente y los demás que se convengan con posterioridad. 

El Anexo “B” y sus apéndices I y II, serán actualizados de manera anual, por conducto de las personas 
Titulares de la Unidad de Administración y Finanzas del “IMSS-BIENESTAR”, previo acuerdo con la persona 
Titular de la Dirección General del “IMSS-BIENESTAR”, de la Secretaría de Salud y de Finanzas y/o su 
equivalente del “GOBIERNO DEL ESTADO" y de Servicios Estatales de Salud o su equivalente. 

VIGÉSIMA PRIMERA. MODIFICACIONES Y ADICIONES. “LAS PARTES” convienen en que podrán 
modificar o adicionar en cualquier momento el presente instrumento jurídico. Toda modificación o adición 
deberá solicitarse por escrito, debidamente justificado, fundado y motivado. Dicha solicitud deberá 
acompañarse con la documentación soporte relacionada a la propuesta de modificación y surtirá sus efectos a 
partir de la fecha de su suscripción, debiéndose publicar en el “DOF” y en el Periódico Oficial del “GOBIERNO 
DEL ESTADO”. 

VIGÉSIMA SEGUNDA. CONTROVERSIAS. “LAS PARTES" manifiestan que el presente Acuerdo es 
producto de la buena fe, por lo que, en caso de presentarse alguna duda respecto a su interpretación  
o cumplimiento, ésta será resuelta de mutuo acuerdo por escrito y, en el supuesto de que no se lograra lo 
anterior, acuerdan someterse expresamente a la jurisdicción y competencia de los Tribunales Federales. 

Estando enteradas las partes del contenido y alcance legal del presente Acuerdo de Coordinación, lo 
firman en cuatro tantos originales, en la Ciudad de México, a los diecisiete días del mes de enero, de dos mil 
veinticuatro.- IMSS-BIENESTAR: Director General, Dr. Alejandro Antonio Calderón Alipi.- Rúbrica.- Titular 
de la Unidad de Atención a la Salud, Dr. Víctor Hugo Borja Aburto.- Rúbrica.- Titular de la Unidad de 
Infraestructura, Arq. Carlos Sánchez Meneses.- Rúbrica.- Titular de la Unidad de Administración y Finanzas, 
Lic. Aunard Agustín de la Rocha Waite.- Rúbrica.- Titular de la Coordinación de Finanzas, L.C.P. Dalia 
Verónica Inzunza Camacho.- Rúbrica.- Por el Gobierno del Estado: Gobernadora Constitucional, Lic. Lorena 
Cuellar Cisneros.- Rúbrica.- Secretario de Gobierno, Lic. Luis Antonio Ramírez Hernández.- Rúbrica.- 
Secretario de Salud y Director General del Organismo Público Descentralizado de Salud de Tlaxcala,  
Dr. Rigoberto Zamudio Meneses.- Rúbrica.- Secretario de Finanzas, C.P. David Álvarez Ochoa.- Rúbrica. 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 121 

Anexo “B” del Acuerdo de Coordinación para la Transferencia de Recursos Presupuestarios, 
celebrado entre “IMSS-BIENESTAR” y el Estado de Tlaxcala para la Prestación Gratuita de Servicios 

de Salud, Medicamentos y demás Insumos Asociados para las Personas sin Seguridad Social  
a que se refiere el Título Tercero Bis, de la “LGS”. 

De conformidad con el clausulado del Acuerdo de Coordinación para la transferencia y el ejercicio de los 
recursos deberá cumplir con lo siguiente: 

Pago por servicios a Institutos Nacionales de Salud, Hospitales Federales y establecimientos de 
salud públicos 

El “GOBIERNO DEL ESTADO” podrá destinar recursos presupuestarios federales, que el  
“IMSS-BIENESTAR” le transfiera, para el pago por intercambio de servicios de atención médica entre 
Entidades Federativas, instituciones y establecimientos públicos del Sistema Nacional de Salud, por concepto 
de prestación gratuita de servicios de salud, medicamentos y demás insumos asociados a las personas sin 
seguridad social. 

Para efectos de lo anterior, el “GOBIERNO DEL ESTADO” se apegará a la normatividad aplicable y habrá 
de suscribir convenios de colaboración con otras Entidades Federativas, así como con los Institutos de Salud, 
Hospitales Federales y establecimientos de salud públicos, para definir las condiciones y esquemas de pago. 

Para estar en condiciones de realizar los pagos por la prestación del servicio, el “IMSS-BIENESTAR” 
deberá recibir, del “GOBIERNO DEL ESTADO”, la relación de unidades mencionadas en el párrafo anterior, 
así como los convenios que para tal efecto celebren y el acta de aprobación por su Junta de Gobierno. 

No podrán realizarse pagos sin los instrumentos contractuales que manifiesten el detalle de la atención 
médica y las generalidades del pago. 

Gastos de operación 
Los gastos de operación que se destinen a la adquisición de bienes de inversión como equipo médico, o 

para la conservación y mantenimiento de Unidades Médicas, podrá realizarse por el “GOBIERNO DEL 
ESTADO”, con recursos federales y estarán sujetos a lo dispuesto en el artículo 77 bis 15 de la Ley General 
de Salud (LGS), a los Lineamientos de Operación del Programa y al Acuerdo de Coordinación. 

Apertura de Cuentas Bancarias 
El “GOBIERNO DEL ESTADO” a través de la Secretaría de Finanzas o su equivalente deberá abrir una 

Cuenta Productiva Específica, conforme a lo dispuesto por los artículos 69 de la “LGCG”, 77 bis 10, fracción I, 
77 bis 16 y 77 bis 16 A, de la “LGS”, para recibir las transferencias de recursos presupuestarios federales que 
realicen los SERVICIOS DE SALUD DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA EL 
BIENESTAR, misma que deberá identificarse de la manera siguiente: 

“IMSS-BIENESTAR” Prestación Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos  
y demás Insumos Asociados 2024” 

La documentación de dicha cuenta deberá ser entregada por Servicios Estatales de Salud o su 
equivalente a los SERVICIOS DE SALUD DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA EL 
BIENESTAR conforme a lo siguiente: 

Original de certificación bancaria (impresa y electrónica) que contenga los datos que a continuación  
se describen. 

 Nombre del beneficiario de la cuenta bancaria, que deberá ser la Secretaría de Finanzas o su 
equivalente. 

 Nombre del Programa: “IMSS-BIENESTAR. Prestación Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos 
y demás Insumos Asociados 2024”. 

 Precisar que la cuenta bancaria es productiva. 

 R.F.C. del beneficiario de la cuenta bancaria. 

 Número de cuenta. 

 Número de clave bancaria estandarizada (CLABE) con 18 posiciones. 

 Nombre del ejecutivo bancario que certifica. 

 Firma autógrafa del ejecutivo bancario que certifica. 

 Número de empleado o número de firma del ejecutivo bancario que certifica. 

 Sello de la institución bancaria donde esté la cuenta. 

Dicha certificación debe presentarse en hoja membretada de la institución bancaria en la que se haya 
abierto la cuenta y en dispositivo de almacenamiento externo en Disco Compacto que contenga de manera 
digitalizada los documentos siguientes: 



122 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

 Contrato de apertura de cuenta bancaria. 

 Comprobante de domicilio (agua, luz o teléfono, con una antigüedad máxima de 30 días). 

 Copia de la cédula de identificación fiscal del beneficiario de la cuenta (R.F.C). 

 Nombramiento de funcionarios que firman en la cuenta bancaria. 

 Credencial de elector o pasaporte vigentes de los funcionarios que firman en la cuenta bancaria. 

Así mismo, los Servicios Estatales de Salud o su equivalente, deberá abrir una Cuenta Productiva 
Específica, con la finalidad de identificar y dar seguimiento del ejercicio de los recursos presupuestarios 
federales que reciba de la Secretaría de Finanzas o su equivalente, debiendo entregar a los SERVICIOS DE 
SALUD DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA EL BIENESTAR, original de certificación 
bancaria (impresa y electrónica) con las especificaciones antes mencionadas, salvo el nombre del 
beneficiario, el cual debe ser el de los Servicios Estatales de Salud o su equivalente. 

Finalmente, deberá abrir una Cuenta Productiva Específica de Servicios Estatales de Salud o su 
equivalente de las Entidades Federativas para la Aportación Solidaria Estatal, conforme a lo dispuesto en el 
artículo 77 bis 13 de la “LGS”, deberá entregar a los SERVICIOS DE SALUD DEL INSTITUTO MEXICANO 
DEL SEGURO SOCIAL PARA EL BIENESTAR, original de certificación bancaria (impresa y electrónica) con 
las especificaciones antes mencionadas y refiriendo en el nombre de la cuenta lo siguiente: 

“Aportación Solidaria Líquida Estatal IMSS-BIENESTAR 2024” 
Sólo deberán entregarse tres cuentas en su totalidad, durante el ejercicio fiscal 2024, debiendo 

aperturarse en los términos que señale el “IMSS-BIENESTAR”. 

Aportación Solidaria Estatal 
Realizada la transferencia de recursos señalada en el Acuerdo de Coordinación, este anexo y sus 

apéndices I y II, así como en los Lineamientos de Operación, el monto de la Aportación Solidaria Estatal, que 
realiza la Secretaría de Finanzas y/o su equivalente a Servicios Estatales de Salud o su equivalente durante el 
ejercicio fiscal 2024, para la Prestación Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos y demás Insumos 
Asociados para las Personas sin Seguridad Social Laboral en su circunscripción territorial, conforme a lo 
dispuesto en los artículos 77 bis 13, 77 bis 16 A, de la “LGS”, será por un monto total de $525,774,614.60 
(Quinientos veinticinco millones setecientos setenta y cuatro mil seiscientos catorce pesos 60/100 M.N.), con 
la siguientes modalidades; el importe a aportar y comprobar anual líquido, equivalente al 70%, es por un 
monto de $368,042,230.22 (Trescientos sesenta y ocho millones cuarenta y dos mil doscientos treinta pesos 
22/100 M.N.) y el importe a comprobar anual en especie, equivalente al 30% es por un monto de 
$157,732,384.38 (Ciento cincuenta y siete millones setecientos treinta y dos mil trescientos ochenta y cuatro 
pesos 38/100 M.N.). 

Servicios Estatales de Salud o su equivalente deberá aportar y comprobar en cuatro exhibiciones, el 
monto anual de la Aportación Solidaria Estatal antes referido, sujetándose para ello, a las fechas máximas que 
se presentan en los siguientes calendarios: 

 

Aportación 
Solidaria 

Estatal Total 
Anual 

1ra. Aportación 
Líquida y 

Comprobación 
en Especie 

2da. Aportación 
Líquida y 

Comprobación 
en Especie 

3ra. Aportación 
Líquida y 

Comprobación 
en Especie 

4ta. Aportación 
Líquida y 

Comprobación 
en Especie 

 $525,774,614.60 $131,443,653.62 $131,443,653.66 $131,443,653.66 $131,443,653.66 

30% $157,732,384.38 $39,433,096.08 $39,433,096.10 $39,433,096.10 $39,433,096.10 

70% $368,042,230.22 $92,010,557.54 $92,010,557.56 $92,010,557.56 $92,010,557.56 

 

Fecha límite de 
acreditación 

líquida y 
comprobación 

Especie 

29 de febrero de 
2024 

30 de abril de 
2024 

31 de julio de 
2024 

31 de octubre 
de 2024 

 

La forma y términos de la Aportación Solidaria Estatal podrá modificarse en términos de la operación del 
Convenio de Colaboración que establece la forma de colaboración en materia de Personal, Infraestructura, 
Equipamiento, Medicamentos y demás Insumos Asociados para la Prestación Gratuita de Servicios de Salud 
para Personas sin Seguridad Social. 

Respecto al cuarto trimestre, los Servicios Estatales de Salud o su equivalente, tendrá como fecha límite 
para la comprobación del recurso líquido al 100% lo establecido en el artículo 17 de la “LDFEFM”. 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 123 

A efecto de dar seguimiento a los recursos por concepto de la Aportación Solidaria Estatal Líquida, los 
Servicios Estatales de Salud o su equivalente se obliga a entregar al “IMSS-BIENESTAR”, a través de la 
División de Gestión de Apoyos Financieros a las Entidades Federativas, adscrita a la COF, el soporte 
documental de los depósitos o transferencias realizadas a dichas cuentas mediante el Sistema de Pagos 
Electrónicos Interbancarios (SPEI). 

Suspensión de transferencia de recursos de la Aportación Federal 
De conformidad con lo establecido en el Acuerdo de Coordinación y los Lineamientos de Operación, 

cuando no se cumpla con la obligación de realizar las aportaciones de recursos o cuando se omita efectuar su 
comprobación, el “IMSS-BIENESTAR” dará aviso a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, para que ésta 
afecte la fuente de financiamiento de las participaciones que le correspondan del Fondo General de 
Participaciones del Ramo 28, a fin de cubrir el monto de dicha aportación de conformidad con el Acuerdo  
de Coordinación, el presente Anexo y sus apéndices I y II. 

Monto de la Aportación Federal 
De conformidad con lo señalado en el Acuerdo de Coordinación, lo dispuesto en los artículos 77 bis 12 y 

77 bis 16 A, de la “LGS” y a la previsión presupuestaria contemplada en el PEF 2024, el monto total de 
recursos que el “IMSS-BIENESTAR” podrá transferir a la Secretaría de Finanzas o su equivalente, en cuatro 
ministraciones, para la Prestación Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos y demás Insumos Asociados 
para las Personas sin Seguridad Social en su circunscripción territorial, durante el ejercicio fiscal 2024, con 
estricta sujeción a la disponibilidad presupuestaria, será hasta de $962,134,373.64 (Novecientos sesenta y 
dos millones ciento treinta y cuatro mil trescientos setenta y tres pesos 64/100 M.N.). 

El monto anterior puede variar conforme a los recursos ejercidos por el “IMSS-BIENESTAR” a cuenta y 
nombre del “GOBIERNO DEL ESTADO” en los términos del Convenio de Coordinación que establece la forma 
de colaboración en materia de Personal, Infraestructura, Equipamiento, Medicamentos y demás Insumos 
Asociados para la Prestación Gratuita de Servicios de Salud para Personas sin Seguridad Social. 

El ejercicio y comprobación de los recursos del programa, será estricta responsabilidad de quien ejerza los 
recursos en términos de la legislación aplicables. 

El periodo de aplicación de dichos recursos será el comprendido entre el 1 de enero al 31 de diciembre  
de 2024. 

Calendario de la Aportación Federal 
La Aportación Federal estará sujeta a lo señalado en los artículos 77 bis 12, 77 bis 15 y 77 bis 16, A de la 

“LGS”. 

La primera ministración se realizará dentro de los treinta días hábiles siguientes a la fecha de firma del 
presente Acuerdo de Coordinación, siempre que el “GOBIERNO DEL ESTADO” a través de las Secretarías de 
Finanzas o su equivalente y la de Salud, cumplan con lo siguiente: 

 Apertura de la cuenta bancaria productiva y específica, destinada para tal efecto. 

 Haber enviado a la División de Gestión de Apoyos Financieros a las Entidades Federativas, adscrita a 
la “COF”, la documentación que sustente que ya fue efectuada la Aportación Solidaria Estatal al 100% 
del ejercicio fiscal inmediato anterior a que se refieren los artículos 77 bis 12 y 77 bis 13, de la “LGS”. 

Las tres ministraciones restantes se realizarán durante los meses de mayo, agosto y noviembre de 2024, 
respectivamente, siempre que el “GOBIERNO DEL ESTADO” a través de la Secretaría de Finanzas o su 
equivalente y la Secretaría de Salud, compruebe ante la División de Gestión de Apoyos Financieros a las 
Entidades Federativas, adscrita a la COF, haber efectuado en tiempo y forma, la acreditación de la Aportación 
Solidaria Estatal Líquida y comprobación en Especie respectiva. 

Distribución de la Aportación Federal Transferida 
Hasta el 50 por ciento de los recursos presupuestarios federales que el “IMSS-BIENESTAR” transfiera al 

Estado de Tlaxcala para la Prestación Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos y demás Insumos 
Asociados a las Personas sin Seguridad Social, durante el presente ejercicio fiscal podrán destinarse al pago 
de las plantillas de personal que hasta el 31 de diciembre de 2023, estuviesen autorizadas a financiarse con 
cargo a los recursos transferidos por el “IMSS-BIENESTAR” para el mismo fin, cuyas funciones se encuentren 
directamente relacionadas con la prestación de servicios de atención a las personas sin seguridad social o, en 
su caso nuevas contrataciones, en los términos del apartado del presente Acuerdo. 

En términos de lo establecido en los Lineamientos de Operación, en casos debidamente justificados, 
sujeto a la disponibilidad presupuestaria y previa autorización del área competente del “IMSS-BIENESTAR”, 
los recursos del programa podrán utilizarse y se priorizará la ministración de los recursos para financiar los 
costos de servicios personales en las entidades concurrentes relativos a plazas que cumplan con las 
siguientes condiciones: i) existiendo al término del ejercicio fiscal anterior, ii) estando destinadas a labores de 
atención a la salud de personas sin seguridad social. 



124 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

El remanente de los recursos deberá destinarse para gasto de operación de las unidades médicas de 
primer, segundo y tercer nivel de atención del “GOBIERNO DEL ESTADO”, así como a la adquisición, 
distribución y demás costos asociados, respecto de medicamentos, material de curación y otros insumos 
asociados a la prestación gratuita de servicios de salud, medicamentos y demás insumos asociados a las 
personas sin seguridad social. 

Independientemente de la distribución establecida en los párrafos que preceden al actual, cuando menos 
el 20 por ciento de los recursos deberán destinarse, de manera transversal, a acciones relacionadas con la 
prevención de enfermedades y la promoción de la salud. 

Comprobación de la Aportación Federal ejercida por la Entidad Federativa 

Se deberá realizar conforme al Apéndice I del presente anexo, resaltando los siguientes conceptos de 
Gastos de Operación, con las determinaciones siguientes: 

1. Adquisición de bienes informáticos 
El detalle de la programación para la adquisición de bienes informáticos, específicamente, computadoras, 

impresoras e insumos asociados, deberá ser validado mediante el mecanismo y criterios que el  
“IMSS-BIENESTAR” determine para tal fin. 

2. Conservación y Mantenimiento de Unidades Médicas 
El “GOBIERNO DEL ESTADO” a través de la Secretaría de Salud deberá presentar para validación de la 

Unidad de Infraestructura de “IMSS-BIENESTAR” un “Proyecto de Programa de Conservación y 
Mantenimiento de las Unidades Médicas”, que deberá incluir lo siguiente: 

 Declaratoria con sello de los Servicios de Salud o su equivalentes y signada por el Titular de los 
Servicios Estatales de Salud, o su equivalente en el “GOBIERNO DEL ESTADO” y la persona Titular 
de la Dirección Administrativa de los Servicios Estatales de Salud, en la cual manifieste que se 
efectuó una adecuada planeación de los recursos para garantizar que los destinados a acciones de 
conservación y mantenimiento de las unidades médicas, vinculadas a la prestación de servicios no 
presentan un impacto adverso en el financiamiento del resto de los conceptos de gasto previstos en el 
presente anexo. 

 Determinación de las fuentes de financiamiento, considerando que los recursos destinados a este 
rubro podrán converger de distintas fuentes, supuesto en el que el “GOBIERNO DEL ESTADO” a 
través de la Secretaría de Salud, deberá presentar el detalle de recursos convergentes, asegurando el 
uso distinto de cada uno de ellos, con propósito de evitar duplicidades en las autorizaciones de gasto. 

Los recursos que se destinen a cada proyecto deberán estar dirigidos a las áreas médicas que formen 
parte del programa, señalando el municipio y localidad en la que se encuentra la Unidad Médica, el tipo de 
Unidad, la clave CLUE asignada, la población potencial beneficiaria, el número de beneficiarios y los montos 
programados a invertir, así como si la Unidad Médica se encuentra: (i) acreditada, (ii) en proceso de 
acreditación o reacreditación, o (iii) si iniciará su proceso de acreditación en el año vigente o posterior. 

La Unidad de Infraestructura de “IMSS-BIENESTAR” deberá enviar a la División de Gestión de Apoyos 
Financieros a las Entidades Federativas, adscrita a la COF copia de conocimiento de la validación que, en su 
caso, emita, incluyendo el monto del proyecto. 

3. Información del Ejercicio de los Recursos Presupuestarios Federales Transferidos 
De conformidad con la fracción VII del apartado B) del artículo 77 bis 5 de la “LGS”, las entidades 

federativas deberán recabar, custodiar y conservar la documentación justificante y comprobatoria original de 
las erogaciones de los recursos en numerario que le sean transferidos, en términos de la “LGCG” y demás 
disposiciones aplicables, así como proporcional al “IMSS-BIENESTAR” y a los órganos de fiscalización 
competentes, la información que les sea solicitada, incluyendo montos y conceptos de gasto. 

4. Reintegro de los recursos no ejercidos durante 2024 
En los casos en que los recursos transferidos al Estado de Tlaxcala no se hayan devengado al 31 de 

diciembre de 2024, será responsabilidad del “GOBIERNO DEL ESTADO” reintegrarlos a la Tesorería de la 
Federación a más tardar el 15 de enero de 2025, de conformidad con lo establecido en artículo 17, primer 
párrafo de la “LDFEFM”. 

Cuando los recursos señalados en el párrafo anterior hayan sido comprometidos y registrados en el 
Sistema de Contabilidad y Presupuesto (SICOP), al 31 de diciembre de 2024, deberán ser ejercidos y 
pagados durante el primer trimestre del ejercicio 2025, en el supuesto que al final de dicho plazo, el Estado de 
Tlaxcala no haya pagado la totalidad de los recursos comprometidos, será responsabilidad del “GOBIERNO 
DEL ESTADO” reintegrarlos a la Tesorería de la Federación a más tardar el 15 de abril de 2025, de 
conformidad con lo establecido en artículo 17, segundo párrafo de la “LDFEFM”. 

5. De los casos no previstos 
Los casos no previstos en el presente Anexo, serán resueltos por “IMSS BIENESTAR” a través de la 

Unidad de Administración y Finanzas, con el acuerdo del Titular de la Dirección General del mismo. 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 125 

Apéndice I 

Herramientas de seguimiento y avance del ejercicio de los recursos Federal y Estatal 
Para el seguimiento y avance del ejercicio de los recursos estatales y federales, destinados a la Prestación 

Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos y demás Insumos Asociados para las Personas sin Seguridad 
Social, el “IMSS-BIENESTAR” pondrá en funcionamiento una herramienta en Excel denominada “Formatos de 
comprobación” ESTATAL y FEDERAL para que Servicios Estatales de Salud o su equivalente, envíe el 
avance mensual del gasto, (i) de manera impresa con sello de los Servicios de Salud o su equivalentes y 
signada por la persona Titular de los Servicios Estatales de Salud, o su equivalente en la Entidad Federativa  
y la persona Titular de la Dirección Administrativa de los Servicios Estatales de Salud, o su equivalente en la 
entidad federativa, en formato PDF y Excel en dispositivo de almacenamiento externo USB. 

El contenido de la información será responsabilidad de Servicios Estatales de Salud o su equivalente, así 
como de justificar la veracidad de la misma ante los órganos fiscalizadores federales o estatales que lo 
requieran. 

Para dar el debido seguimiento de los avances y rezagos de la comprobación deberán presentarse los 
responsables de las áreas de la Dirección de Administración y de Recursos Financieros de los Servicios 
Estatales de Salud, así como el enlace (personal operativo encargado de realizar la comprobación de los 
recursos ministrados), que haya designado Servicios Estatales de Salud o su equivalente, en caso de que  
lo amerite. 

GLOSARIO DE TÉRMINOS 
RESPECTO A LA APORTACIÓN SOLIDARIA ESTATAL 
Será comprobada por medio del formato de: 

1. CAE: Comprobación de Aportación Estatal. 
2. Programa de Gasto Estatal: Por programación se entiende la acción de elaborar planes y proyectos 

sobre la distribución y destino de los recursos estatales conforme a los conceptos de gasto establecido, esta 
programación permite al “GOBIERNO DEL ESTADO” y al “IMSS-BIENESTAR” identificar las necesidades y 
acciones a realizar para dar la atención a las personas sin seguridad social, así como organizar y planear la 
ejecución de los recursos de forma eficiente. Se presenta en el 1er trimestre del ejercicio vigente y hasta el 31 
de octubre del año en curso. 

3. Listado Nominal: Es la relación del personal contratado y presupuestado para el ejercicio fiscal vigente 
de la Aportación Solidaria Estatal, se envía en el 1er trimestre del año en curso. 

4. 5CAE: Formato de solicitud de validación de partidas estatales; se presenta durante el año, en el 1er 
trimestre, a más tardar el 30 de junio (validación o revalidación) y a más tardar el 31 de octubre (sólo ajustes 
de montos de validación de partidas ya autorizadas). 

5. 8CAE: Listado de pago de nómina Líquida – Especie, se presenta durante los siguientes 30 días 
naturales al cierre de cada mes. 

6. 9CAE: Compra de medicamentos e insumos Líquida – Especie, se presenta durante los siguientes 30 
días naturales al cierre de cada mes. 

7. 10CAE: Gastos de operación Líquida – Especie, se presenta durante los siguientes 30 días naturales al 
cierre de cada mes. 

8. Resumen: Formato del ejercicio del gasto acumulado, se presenta durante los siguientes 30 días 
naturales al cierre de cada mes. 

9. Formatos Alternos: Desglose del gasto por partidas Líquida – Especie, se presentan de forma 
trimestral en los meses de abril (I), julio (II), octubre (III), enero 2025 (IV) en el supuesto de que el 
“GOBIERNO DEL ESTADO” lleve a cabo el cierre del ejercicio presupuestal al 31 de diciembre del 2024 o en 
el mes de marzo 2025 (V), en el supuesto de que el “GOBIERNO DEL ESTADO” lleve a cabo el cierre del 
ejercicio presupuestal al 31 de marzo del 2025. 

RESPECTO A LA APORTACIÓN FEDERAL 
Será comprobada por medio del formato de: 

1. CAF: Comprobación de Aportación Federal. 
2. Programa de Gasto Federal: Por programación se entiende la acción de elaborar planes y  

proyectos sobre la distribución y destino de los recursos federales transferidos al “GOBIERNO DEL  
ESTADO”, conforme a los conceptos de gasto establecido, esta programación permite al “GOBIERNO  
DEL ESTADO” y al “IMSS-BIENESTAR” identificar las necesidades y acciones a realizar para dar la atención 
a las personas sin seguridad social, así como organizar y planear la ejecución de los recursos de forma 
eficiente. Se presenta en el 1er trimestre del ejercicio vigente, el segundo hasta el 30 junio y hasta el 31 de 
octubre con cifras de conciliación del cierre presupuestal. 



126 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

3. Herramienta Informe Mensual Federal: Desglose del ejercicio del gasto por rubro, Remuneraciones, 
Medicamentos e Insumos, y Gastos de Operación Liquido - Especie; se presenta durante los siguientes 30 
días naturales al cierre de cada mes. 

4. 1CAF: Listado nominal federal del personal contratado al 31 de diciembre de 2023, se presenta en el 
primer trimestre del año. 

5. 2 CAF: Catálogo de puestos autorizados 2024. (Apéndice II). 

6. 3CAF: Formato de pagos de nómina mensual, se presentan las justificaciones, incidencias, pagos a 
terceros etc., de forma semestral en los meses de junio y diciembre. 

7. Conciliación de Medicamentos 25301: Es el Informe de adquisición de medicamentos, material de 
curación y otros insumos de las compras realizadas por los Servicios Estatales de Salud o su equivalente, con 
recurso líquido. 

8. 5CAF: Formatos de solicitud de validación de partidas; se presenta durante el año, en el 1er trimestre 
(hasta el 31 de marzo), al 30 de junio (validación o revalidación) y a más tardar el 31 de octubre (solo ajustes 
de montos de validación de partidas ya autorizadas). 

9. Cuatrimestrales: Desglose de montos ejercidos por las partidas 22301, 2400, 26102, 2900, 33901 y 
33903, se presentan en mayo (I), agosto (II), enero 2025 (IV) en el supuesto de que el “GOBIERNO DEL 
ESTADO”, lleve a cabo el cierre del ejercicio presupuestal al 31 de diciembre del 2024; o en el mes de marzo 
2025 (V), en el supuesto de que el “GOBIERNO DEL ESTADO” lleve a cabo el cierre del ejercicio 
presupuestal al 31 de marzo del 2025. 

10. 6CAF: Catálogo de Partidas 2024, que podrá ser modificado en cualquier momento por la COF, con el 
visto bueno de la UAF, que se entenderá válido al momento de su publicación en el portal del  
“IMSS-BIENESTAR”. (Apéndice II). 

11. 7CAF: Desglose de partidas autorizadas y restringidas se presenta de forma trimestral, en los meses 
de abril (I), julio (II), octubre (III) y enero 2025 (IV), en el supuesto de que el “GOBIERNO DEL ESTADO” lleve 
a cabo el cierre del ejercicio presupuestal al 31 de diciembre del 2024, o en el mes de marzo 2025 (V), en el 
supuesto de que la Entidad lleve a cabo el cierre del ejercicio presupuestal al 31 de marzo del 2025. 

12. Formatos Alternos: Listado nominal – remuneraciones de personal y compra de medicamentos de la 
partida 25301. Se presenta durante los siguientes 30 días naturales al cierre de cada mes. 

13. Informes de Rendimientos: Relación de intereses generados del capital transferido de los meses de 
enero a diciembre o a marzo del año siguiente para cierre del ejercicio fiscal. 

Para pronta referencia, se inserta liga para la consulta de las citadas herramientas: 

https://repocloud.imssbienestar.gob.mx/s/fiHzSA4MfCQc2n3 

Herramienta de seguimiento y avance del ejercicio de los recursos estatales 

1. Programación de los recursos 

Mediante el formato “Programa de Gasto Estatal” con sello de los Servicios de Salud o su equivalentes y 
signado por la persona Titular de los Servicios Estatales de Salud, o su equivalente en el “GOBIERNO DEL 
ESTADO” y la persona Titular de la Dirección Administrativa de los Servicios Estatales de Salud, deberá 
enviar, durante el primer trimestre, en apego a los porcentajes establecidos en el Acuerdo de Coordinación de 
la herramienta que proporcionará la División de Gestión de Apoyos Financieros a las Entidades Federativas, 
adscrita a la COF, la distribución de los respectivos presupuestos de la Aportación Solidaria Estatal Líquida – 
Especie y hasta el cierre del ejercicio fiscal. 

El resguardo y veracidad de la documentación soporte sobre la información que se remita  
a “IMSS-BIENESTAR” será responsabilidad de los Servicios Estatales de Salud o su equivalente. 

Los Servicios Estatales de Salud o su equivalente acatará en todo momento que la programación y 
aplicación de los recursos de las aportaciones estatales que sustentan la Prestación Gratuita de Servicios de 
Salud, Medicamentos y demás Insumos Asociados a las Personas sin Seguridad Social, se realicen en total 
apego a lo establecido en las disposiciones jurídicas aplicables al ejercicio de dichos recursos. 

Podrá considerarse como entrega en Especie de la Aportación Solidaria Estatal por Unidad Médica: la 
nómina del personal médico y paramédico, así como el gasto en medicamentos, material de curación, 
equipamiento médico y demás insumos para la salud de hospitales públicos que tengan la naturaleza jurídica 
de Organismos Públicos Descentralizados que se cubran con ingresos propios que no tengan el carácter de 
transferencias federales etiquetadas en términos de la fracción XL, del artículo 2o de la “LDFEFM”. 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 127 

Las fuentes de financiamiento que no se considerarán para la integración de la Aportación Solidaria 
Estatal son las siguientes: 

 Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo. 

 Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud. 

 Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. 

 Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales 
del Distrito Federal. 

 Fondo de Aportaciones Múltiples. 

 Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos. 

 Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal. 

 Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas. 

 Los recursos de la aportación federal a la que se refieren los artículos 77 bis 12, primer párrafo del  
77 bis 15 y 77 bis 16, A de la “LGS”. 

2. 5CAE 

Para la aplicación de los recursos de la Aportación Solidaria Estatal las Entidades Federativas deberán 
ajustarse a los conceptos y partidas de gasto específicos previstos en el formato 6CAE (Apéndice II). 

En el caso de aportaciones adicionales realizadas por los gobiernos de las entidades federativas, éstas 
deberán ajustarse a los conceptos y partidas de gasto específicos que el “IMSS-BIENESTAR” determine. 

Servicios Estatales de Salud o su equivalente deberá remitir previamente a los SERVICIOS DE SALUD 
DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA EL BIENESTAR para su validación durante el 
primer trimestre (hasta el 31 de marzo) del ejercicio fiscal vigente, denominado 5CAE “Validación Estatal”, de 
manera impresa con sello de los Servicios Estatales o su equivalentes y signada por la persona Titular de los 
Servicios Estatales de Salud, o su equivalente en el “GOBIERNO DEL ESTADO” y la persona Titular de la 
Dirección Administrativa de los Servicios Estatales de Salud, o su equivalente en la Entidad Federativa, en 
formato PDF y Excel en dispositivo de almacenamiento externo USB, el Proyecto del Gasto de Operación de 
las Unidades Médicas correspondiente a las partidas cuyo ejercicio está sujeto a la aprobación previa del 
“IMSS-BIENESTAR” relativas a materiales, suministros y servicios generales, correspondientes al Gasto de 
Operación. 

En el caso de que Servicios Estatales de Salud o su equivalente, requiera modificaciones a los montos 
validados, o validación de nuevas partidas se deberá solicitar una revalidación al “IMSS-BIENESTAR”, a 
través de la División de Gestión de Apoyos Financieros a las Entidades Federativas adscrita a la COF en las 
siguientes fechas, 30 de junio (revalidación) y hasta el 31 de octubre (solo el ajuste de montos de partidas ya 
validadas), relativas a materiales, suministros y servicios generales, correspondientes al Gasto de Operación, 
previo a su aplicación. 

3. Listado Nominal Estatal 

Remuneraciones de personal 

Servicios Estatales de Salud o su equivalente, podrá integrar, para este concepto de gasto, el pago del 
personal que exclusivamente participe en la prestación de los servicios de salud a la persona, dentro de la 
respectiva circunscripción territorial. 

Para esto, se deberá enviar a “IMSS-BIENESTAR” el listado nominal presupuestado (anual) para el 
ejercicio fiscal que corresponda, en el formato “Listado Nominal Estatal” impreso y en formato Excel en 
dispositivo de almacenamiento externo USB, apegándose a los respectivos tabuladores vigentes del personal 
de la Rama Médica y Paramédica. 

El seguimiento al ejercicio de los recursos que ejerza Servicios Estatales de Salud o su equivalente, se 
realizará por medio de la herramienta que proporcionará “IMSS-BIENESTAR”, a través de la División de 
Gestión de Apoyos Financieros a las Entidades Federativas, adscrita a la COF. 



128 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

4. Informes del ejercicio de los recursos presupuestarios estatales, 8CAE, 9CAE, 10CAE y Resumen 
del ejercicio del Gasto Acumulado 

Servicios Estatales de Salud o su equivalente, deberá reportar al “IMSS-BIENESTAR”, en un plazo de 30 
días naturales, posteriores al cierre de cada mes, el avance del ejercicio (sin importar si hubo movimientos o 
no) de los recursos de la Aportación Solidaria Estatal. Dicha documentación deberá remitirse, mediante oficio, 
de manera impresa con sello de los Servicios Estatales o su equivalente y signada por la persona Titular de 
los Servicios Estatales de Salud, o su equivalente en el “GOBIERNO DEL ESTADO “y la persona Titular de la 
Dirección Administrativa de los Servicios Estatales de Salud, o su equivalente, en formato PDF y Excel en 
dispositivo de almacenamiento externo USB. 

Concluido el ejercicio fiscal de que se trate, Servicios Estatales de Salud o su equivalente, deberá informar 
al “IMSS-BIENESTAR”, los montos efectivamente erogados para la integración de la Aportación Solidaria 
Estatal, de Acuerdo con la Cuenta Pública local y/o documentos oficiales que así lo respalden. 

5. Formatos Alternos 
“IMSS-BIENESTAR”, mediante los formatos alternos, realizará el monitoreo del ejercicio del gasto de la 

Aportación Solidaria Estatal Líquida y Especie, por partida de gasto. Para lo cual, la entidad federativa podrá 
considerar la erogación de los respectivos recursos hasta el 15 de enero del ejercicio fiscal inmediato 
posterior, siempre y cuando se hayan comprometido o devengado al 31 de diciembre del ejercicio fiscal  
en curso. 

La información remitida a los SERVICIOS DE SALUD DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO 
SOCIAL PARA EL BIENESTAR, será responsabilidad de Servicios Estatales de Salud o su equivalente; así 
como, justificar la veracidad de la misma ante los órganos fiscalizadores federales o estatales que lo 
requieran. 

“IMSS-BIENESTAR”, podrá solicitar en cualquier momento los comprobantes con requisitos fiscales o 
cualquier otra información, para verificar la veracidad de la información. 

Responsabilidad de la información 
El contenido de la información que Servicios Estatales de Salud o su equivalente, remita al  

“IMSS-BIENESTAR”, relacionada con el ejercicio de los recursos presupuestarios federales transferidos para 
la Prestación Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos y demás Insumos Asociados a las Personas sin 
Seguridad Social en los términos previstos en el Título Tercero Bis de la “LGS”, será responsabilidad de los 
Servicios Estatales de Salud o su equivalente, mismo que, en su caso, también será responsable de justificar 
la veracidad de la misma ante los órganos fiscalizadores federales o estatales que lo requieran. 

Para dar el debido seguimiento de los avances y rezagos de la comprobación, deberán presentarse los 
responsables de las áreas de la Dirección de Administración y de Recursos Financieros de los Servicios 
Estatales de Salud, así como el enlace (personal operativo encargado de realizar la comprobación de los 
recursos ministrados) que haya designado Servicios Estatales de Salud o su equivalente, en caso de que  
lo amerite. 

Herramientas de seguimiento y avance del ejercicio del Recurso Federal 
Para el seguimiento y avance del ejercicio de los recursos estatales y federales, destinados a la Prestación 

Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos y demás Insumos Asociados para las Personas sin Seguridad 
Social Laboral, el “IMSS-BIENESTAR” pondrá en funcionamiento una herramienta en Excel denominada 
Formatos de comprobación ESTATAL y FEDERAL para que las Entidades Federativas envíen el avance 
mensual del gasto, (i) de manera impresa con sello de los Servicios de Salud o su equivalentes y signada por 
la persona Titular de los Servicios Estatales de Salud, o su equivalente del “GOBIERNO DEL ESTADO” y la 
persona Titular de la Dirección Administrativa de los Servicios Estatales de Salud, en formato PDF y Excel en 
dispositivo de almacenamiento externo USB. Las cuales se presentan de la siguiente manera: 

1. Programa de Gastos 
Servicios Estatales de Salud o su equivalente, deberá enviar durante el primer trimestre del ejercicio fiscal 

vigente, mediante el formato “Programa de Gasto Federal” de manera impresa con sello de los Servicios 
Estatales de Salud o su equivalentes y signada por la persona Titular de los Servicios Estatales de Salud, o su 
equivalente del “GOBIERNO DEL ESTADO” y la persona Titular de la Dirección Administrativa de los 
Servicios Estatales de Salud, para su revisión y opinión por parte del “IMSS-BIENESTAR”, a efecto de vigilar 
el apego a los porcentajes establecidos en el Acuerdo de Coordinación, en caso de existir un reajuste al citado 
formato, los Servicios Estatales de Salud podrá solicitar nuevamente al “IMSS-BIENESTAR”, la actualización 
respectiva a más tardar el 30 de junio del ejercicio fiscal que se trate. 

En caso de que, con motivo de la conciliación del cierre presupuestal, los Servicios Estatales de Salud, 
podrá actualizar el formato “Programa de Gasto Federal” a más tardar el 31 de octubre, para lo cual deberá 
contar con las cifras conciliadas, debidamente notificadas por los medios establecidos y autorizados para  
tal efecto. 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 129 

2. 1CAF 

Remuneraciones al personal médico y paramédico 

Durante el primer trimestre del año Servicios Estatales de Salud o su equivalente, deberá enviar al  
“IMSS-BIENESTAR”, en los términos que este último lo requiera, el informe denominado formato 1CAF, 
mediante el cual, los Servicios Estatales de Salud deberán enviar a los SERVICIOS DE SALUD DEL 
INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA EL BIENESTAR, la información que permita identificar 
al personal contratado de manera previa al 31 de diciembre del año inmediato anterior, su lugar de 
adscripción, las funciones que realiza y la remuneración que percibe, se realizará de manera impresa con 
sello de los Servicios de Salud o su equivalentes y signada por la persona Titular de los Servicios Estatales de 
Salud, o su equivalente en el “GOBIERNO DEL ESTADO” y la persona Titular de la Dirección Administrativa 
de los Servicios Estatales de Salud, y digital en formato Excel en dispositivo USB, sin perjuicio de que los 
SERVICIOS DE SALUD DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA EL BIENESTAR, en 
cualquier momento, requiera información adicional, preferentemente en el primer nivel de atención. 

Para tal fin, las contrataciones que se efectúen deberán asignarse a las Unidades Médicas que requieran 
el apoyo respectivo. Puntualizando que el personal médico especialista y de enfermería deberá ser personal 
especializado. 

Conforme a lo anterior, queda expresamente estipulado que no podrá realizar contrataciones para llevar a 
cabo funciones de carácter administrativo con cargo a los recursos que se le transfieran para la prestación de 
los servicios. En caso contrario, se obliga a cubrir con sus recursos propios. 

Adicionalmente, el personal médico, paramédico y afín deberá contar con seguridad social y las 
prestaciones establecidas en la ley aplicable, incluso el personal eventual, a efecto de cumplir con lo señalado 
en la Ley Federal de los Trabajadores al Servicio del Estado, Reglamentaria del Apartado B del Artículo 123 
Constitucional, y de la Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado. 

Plazas vacantes 

A fin de no interrumpir o impactar de manera negativa la Prestación Gratuita de Servicios de Salud, 
Medicamentos y demás Insumos Asociados para las Personas sin Seguridad Social en los términos previstos 
en el Título Tercero Bis de la Ley General de Salud, en el supuesto de presentarse bajas o vacantes del 
personal contratado hasta el 31 de diciembre del año inmediato anterior, Servicios Estatales de Salud o su 
equivalente, podrá realizar sustituciones en las plazas correspondientes de las plantillas autorizadas, para 
realizar las funciones asignadas a las mismas. 

De igual manera deberá enviar de manera mensual al “IMSS-BIENESTAR”, a través del mecanismo que 
éste implemente, el listado nominal de las plazas pagadas con estos recursos. La información de los listados 
deberá contener al menos: 

 Nombre del empleado. 

 Unidad Médica de Adscripción. 

 Tipo de Unidad y Clave Única de Establecimientos de Salud (CLUES). 

 Número de empleado. 

 Año y mes. 

 Entidad federativa. 

 R.F.C. 

 Nivel y puesto o plaza. 

 Clave del puesto o plaza. 

 Rama. 

 Percepción bruta total. 

 Total de deducciones. 

 Percepciones netas. 

 Fecha del timbrado. 

 Concepto de pago. 

 Estatus de incidencia. 



130 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

 Descripción de la incidencia. 

 En su caso, fecha de baja de la relación laboral. 

 Cualquier otro dato que el “IMSS-BIENESTAR” solicite para efectos de comprobación. 

Asimismo, queda expresamente estipulado que, bajo ningún concepto, con cargo a estos recursos, podrá 
realizarse: 

 El pago de finiquitos, indemnizaciones o cualquier otro concepto similar. 

 Pagos relativos a las partidas 12101 “Honorarios”, 15401 “Prestaciones Establecidas por Condiciones 
Generales de Trabajo o Contratos Colectivos de Trabajo”. 

 El pago de impuestos estatales sobre nómina. 

Nuevas contrataciones 

Para los efectos de las nuevas contrataciones a que hace referencia este Apéndice I, las plazas de 
personal médico, enfermería, promotores de salud, coordinadores de promotores de salud y demás personal 
necesario para el fortalecimiento de la Prestación Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos y demás 
Insumos Asociados a las Personas sin Seguridad Social, preferentemente en el primer nivel de atención, 
deberán estar contemplados en el formato 2CAF (Apéndice II). 

Impuestos sobre nómina Estatal 

El impuesto sobre nómina estatal no podrá ser financiado con los recursos presupuestarios federales 
transferidos al “GOBIERNO DEL ESTADO” para la Prestación Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos 
y demás Insumos Asociados a las Personas sin Seguridad Social. 

3. 3CAF 

Informe de Conciliación de remuneraciones del personal 

Servicios Estatales de Salud o su equivalente, deberá remitir, de manera mensual y en los formatos 
alternos, la información relativa a los recibos de nómina en formato XML del personal contratado con cargo a 
los recursos presupuestarios federales transferidos al “GOBIERNO DEL ESTADO”, los cuales deberán 
corresponder a los puestos autorizados en el formato 2CAF (Apéndice II). 

Las diferencias que se presenten entre los listados nominales de los informes de comprobación alterna y 
el avance del ejercicio de los recursos presupuestarios federales transferidos al “GOBIERNO DEL ESTADO”, 
deberán ser justificadas por Servicios Estatales de Salud o su equivalente, de manera semestral, a través del 
formato denominado 3CAF adjuntando el detalle de las justificaciones por empleado en archivo Excel y 
dispositivo de almacenamiento externo USB. 

4. Conciliación de Medicamentos 25301 

Servicios Estatales de Salud o su equivalente, deberá informar al “IMSS-BIENESTAR”, de manera 
mensual y a través del formato de conciliación de medicamentos, la totalidad de las adquisiciones realizadas 
de la partida 25301 “Medicinas y productos farmacéuticos”, indicando el nombre del proveedor, clave y 
nombre del medicamento, material de curación o insumo adquirido, unidades compradas, monto unitario, 
monto total y procedimiento de adquisición, mediante oficio de manera impresa y digital en archivo Excel y 
PDF en dispositivo de almacenamiento externo USB. El “IMSS-BIENESTAR” podrá, en cualquier momento, 
solicitar información complementaria respecto a este rubro. 

5. 5CAF 

Servicios Estatales de Salud o su equivalente, deberá remitir previamente a los SERVICIOS DE SALUD 
DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA EL BIENESTAR para su validación durante el 
primer trimestre (hasta el 31 de marzo) del ejercicio fiscal 2024, mediante el formato impreso y Excel en 
dispositivo USB, el formato 5CAF “Validación Federal” con sello de los servicios de Salud y signado por la 
persona Titular de los Servicios Estatales de Salud, o su equivalente en el “GOBIERNO DEL ESTADO”  
y la persona Titular de la Dirección Administrativa de los Servicios Estatales de Salud, el Proyecto del Gasto 
de Operación de las Unidades Médicas correspondiente a las partidas cuyo ejercicio está sujeto a la 
aprobación previa del “IMSS-BIENESTAR” relativas a materiales, suministros y servicios generales, 
correspondientes al Gasto de Operación. 

En el caso de que Servicios Estatales de Salud o su equivalente, requiera modificaciones a los montos 
validados, o validación de nuevas partidas se deberá solicitar una revalidación al “IMSS-BIENESTAR”, a 
través de la División de Gestión de Apoyos Financieros a las Entidades Federativas adscrita a la COF, en las 
siguientes fechas, 30 junio (revalidación) y hasta el 31 de octubre (sólo el ajuste de montos de partidas ya 
validadas). 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 131 

6. Cuatrimestrales 

Adicionalmente, Servicios Estatales de Salud o su equivalente, deberá remitir a los SERVICIOS DE 
SALUD DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA EL BIENESTAR de manera 
cuatrimestral, desglosado por mes, los siguientes formatos en Excel y en dispositivo de almacenamiento 
externo USB, la información relativa a: 

a) Partida 22301 “Utensilios para el servicio de alimentación”. Se deberá incluir tipo y nombre de la unidad, 
Clave Única de Establecimientos de Salud (CLUES), descripción de los utensilios a adquirir, cantidad, precio 
unitario y monto total. 

b) Partidas del concepto 2400 “Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación”. Se deberá incluir 
tipo y nombre de la unidad, Clave Única de Establecimientos de Salud (CLUES), partida, descripción de  
la partida, cantidad, precio unitario y monto total; así como, memoria fotográfica del antes y después de la 
ejecución de los recursos. 

c) Partida 26102 “Combustibles, lubricantes y aditivos para vehículos terrestres, aéreos, marítimos, 
lacustres y fluviales destinados a servicios públicos y la operación de programas públicos”. Se deberá incluir 
CLUES, número de unidades de transporte, mes y monto asignado. 

Esta partida únicamente será aplicable para las unidades que den atención directa a los beneficiarios de la 
Prestación Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos y demás Insumos Asociados para las Personas sin 
Seguridad Social. Para el debido control de los recursos que se eroguen bajo esta partida, Servicios Estatales 
de Salud o su equivalente, deberá llevar por Unidad Médica una bitácora que contenga al menos CLUES, 
placas, kilometraje, monto asignado y fecha, las cuales podrán ser solicitadas en cualquier momento por los 
SERVICIOS DE SALUD DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA EL BIENESTAR y por 
los órganos fiscalizadores competentes. 

d) Partidas autorizadas del concepto 2900 “Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores”. Se deberá 
incluir tipo y nombre de la unidad, CLUES, partida, descripción de la partida, cantidad, precio unitario y monto 
total. 

e) Partida 33901 “Subcontratación de Servicios con Terceros”. Este reporte no podrá considerar pagos a 
proveedores privados de servicios médicos y deberá incluir: Razón Social y R.F.C. del proveedor, servicio 
otorgado, tipo y nombre de la Unidad, CLUES, costo unitario, monto total y folio fiscal de la factura. 

f) Partida 33903 “Servicios integrales”. Se deberá incluir Razón Social y R.F.C. del proveedor, servicio 
otorgado, tipo y nombre de la Unidad, CLUES, costo unitario, monto total y folio fiscal de la factura. 

Las partidas específicas para el ejercicio de los recursos que se destinen a los conceptos de gasto serán 
determinadas por el “IMSS-BIENESTAR”, a través de la División de Gestión de Apoyos Financieros a las 
Entidades Federativas adscrita a la COF, mismas que deberán ser notificadas por escrito a Servicios 
Estatales de Salud o su equivalente, en el denominado formato 6CAF catálogo de partidas (Apéndice II). 

Las aplicaciones de las mismas deberán apegarse al Clasificador por Objeto del Gasto para la 
Administración Pública Federal, el cual permite estandarizar en el “GOBIERNO DEL ESTADO”, el registro 
sobre el uso de los recursos transferidos de la Aportación Federal en cada concepto de gasto para el logro de 
los objetivos. 

Es importante mencionar que el “IMSS-BIENESTAR” utilizará la información reportada por los Servicios 
Estatales de Salud únicamente para la generación de los informes que se requieran, asociados a la rendición 
de cuentas y al seguimiento de la aplicación de los recursos. Por lo que, el contenido de la información que se 
genere por tales conceptos, es responsabilidad de quien la emite, sin que su recepción por parte del  
“IMSS-BIENESTAR” implique la convalidación de la misma. 

Restricciones a partidas de gasto 

a) En la partida 31901 “Servicios Integrales de Telecomunicación”, no se podrá incluir el pago de telefonía 
celular. 

b) No podrán ser financiadas con los recursos presupuestarios federales que transfiera el  
“IMSS-BIENESTAR” al “GOBIERNO DEL ESTADO”, para la Prestación Gratuita de Servicios de Salud, 
Medicamentos y demás Insumos Asociados a las Personas sin Seguridad Social en los términos previstos en 
el Título Tercero Bis de la Ley General de Salud, las partidas siguientes: 

 32201 “Arrendamiento de edificios y locales”. 

 39202 “Otros impuestos y derechos”. 

 51101 “Mobiliario”. 



132 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

 51201 “Muebles, excepto de oficina y estantería”. 

 51501 “Bienes informáticos”. 

 51901 “Equipo de administración”. 

 52101 “Equipos y aparatos audiovisuales” 

 52301 “Cámaras fotográficas y de video”. 

 54103 “Vehículos y equipo terrestres, destinados a servicios públicos y la operación de programas 
públicos”. 

 54201 “Carrocerías y remolques”. 

 56201 “Maquinaria y equipo industrial”. 

 56401 “Sistema de aire acondicionado, calefacción y de refrigeración industrial y comercial”. 

 56501 “Equipos y aparatos de comunicaciones y telecomunicaciones”. 

 56601 “Maquinaria y equipo eléctrico y electrónico”. 

 58101 “Terrenos”. 

 62201 “Obras de construcción para edificios no habitacionales”. 

 62301 “Construcción de obras para el abastecimiento de agua, petróleo, gas, electricidad y 
telecomunicaciones”. 

7. 7CAF 

Las obligaciones de transparencia quedan a cargo de los Servicios Estatales de Salud o su equivalente, 
quien deberá actualizar ante el “IMSS-BIENESTAR”, la información correspondiente de manera trimestral, 
dentro de los treinta días naturales posteriores al cierre de cada trimestre, conforme al formato 7CAF impreso 
en formato PDF y Excel en dispositivo de almacenamiento externo USB. Asimismo, deberán realizar la 
publicación en medio oficial y enviar el hipervínculo para el acceso a la misma. 

Servicios Estatales de Salud o su equivalente, será responsable de promover y llevar a cabo las acciones 
necesarias para que los beneficiarios de los servicios de salud a que se refiere el Título Tercero Bis de la 
“LGS”, realicen la contraloría social y, de manera organizada, verifiquen la correcta aplicación de los recursos 
públicos asignados para tal fin, en términos de las disposiciones jurídicas aplicables. 

8. Formatos Alternos 

Adicionalmente a lo señalado en el numeral anterior, en el caso de los conceptos de gasto de 
remuneraciones al personal; adquisición y distribución de medicamentos, material de curación y otros 
insumos; y los demás que el “IMSS-BIENESTAR” determine con posterioridad, los Servicios Estatales de 
Salud, deberán comprobar el ejercicio de los recursos a través de los formatos alternos, con sello de los 
servicios de Salud y signado por la persona Titular de los Servicios Estatales de Salud, o su equivalente en el 
“GOBIERNO DEL ESTADO” y la persona Titular de la Dirección Administrativa de los Servicios Estatales de 
Salud, mismos que serán proporcionados por la División de Gestión de Apoyos Financieros a las Entidades 
Federativas, adscrita a la COF. 

9. Informes de Rendimientos 

Para el seguimiento y avance del ejercicio de los recursos federales y estatales, así como de los 
rendimientos financieros generados para la Prestación Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos y demás 
Insumos Asociados para las Personas sin Seguridad Social, el “IMSS-BIENESTAR” emitirá una herramienta 
en Excel (Formatos de comprobación FEDERAL y ESTATAL para el año fiscal), los Servicios Estatales de 
Salud deberán de enviar con sello de los servicios de Salud y signado por la persona Titular de los Servicios 
Estatales de Salud, o su equivalente en el “GOBIERNO DEL ESTADO” y la persona Titular de la Dirección 
Administrativa de los Servicios Estatales de Salud, envíen el avance mensual del gasto de forma impresa, así 
como el archivo Excel en dispositivo de almacenamiento externo USB. 

Para el caso de los rendimientos financieros ejercidos por parte de Servicios Estatales de Salud o su 
equivalente, deberá comprobar los mismos a el “IMSS-BIENESTAR” en la herramienta en Excel, 
“Rendimientos Financieros”, especificando la fuente de financiamiento y anexando los estados de cuenta 
correspondientes. 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 133 

Apéndice II 

2 CAF: Catálogo de Puestos. 

Catálogo de puestos de la Rama Médica autorizado por “IMSS-BIENESTAR” 

NO. CLAVE DE 
PUESTO NOMBRE DEL PUESTO 

1 M01004 PERSONAL MÉDICO ESPECIALISTA "A" 

2 M01005 PERSONAL CIRUJANO DENTISTA ESPECIALIZADO 

3 M01006 PERSONAL MÉDICO GENERAL "A" 

4 M01007 PERSONAL CIRUJANO DENTISTA "A" 

5 M01008 PERSONAL MÉDICO GENERAL "B" 

6 M01009 PERSONAL MÉDICO GENERAL "C" 

7 M01010 PERSONAL MÉDICO ESPECIALISTA "B" 

8 M01011 PERSONAL MÉDICO ESPECIALISTA "C" 

9 M01012 PERSONAL CIRUJANO MÁXILO FACIAL 

10 M01014 PERSONAL CIRUJANO DENTISTA "B" 

11 M01015 PERSONAL CIRUJANO DENTISTA "C" 

12 M02001 PERSONAL QUÍMICO "A" 

13 M02003 PERSONAL TÉCNICO LABORATORISTA "A" 

14 M02005 PERSONAL AUXILIAR DE LABORATORIO Y/O BIOTERIO "A" 

15 M02006 PERSONAL TÉCNICO RADIÓLOGO O EN RADIOTERAPIA 

16 M02007 PERSONAL TÉCNICO EN ELECTRODIAGNÓSTICO 

17 M02009 PERSONAL TÉCNICO DE PRÓTESIS VALVULARES 

18 M02011 PERSONAL TERAPISTA ESPECIALIZADO 

19 M02012 PERSONAL TERAPISTA 

20 M02014 PERSONAL TÉCNICO EN OPTOMETRÍA 

21 M02015 PERSONAL PSICÓLOGO CLÍNICO 

22 M02016 PERSONAL CITOTECNÓLOGO "A" 

23 M02017 PERSONAL TÉCNICO DE LABORATORIO DE OPTOAUDIOMETRÍA 

24 M02018 PERSONAL TÉCNICO ANESTESISTA 

25 M02019 PERSONAL TÉCNICO HISTOPATÓLOGO 

26 M02023 PERSONAL TÉCNICO ESPECIALISTA EN BIOLÓGICOS Y REACTIVOS 

27 M02024 PERSONAL TÉCNICO EN BIOLÓGICOS Y REACTIVOS 

28 M02030 PERSONAL DE ENFERMERÍA ESPECIALISTA EN OBSTETRICIA 

29 M02034 PERSONAL DE ENFERMERÍA ESPECIALISTA "A" 

30 M02035 PERSONAL DE ENFERMERÍA GENERAL TITULADO "A" 

31 M02036 PERSONAL AUXILIAR DE ENFERMERÍA "A" 

32 M02040 PERSONAL DE TRABAJO SOCIAL EN ÁREA MÉDICA "A" 

33 M02041 PERSONAL TÉCNICO GERICULTISTA 

34 M02042 PERSONAL TÉCNICO EN ODONTOLOGÍA 

35 M02045 PERSONAL DIETISTA 

36 M02047 PERSONAL COCINERO EN HOSPITAL 

37 M02048 PERSONAL AUXILIAR DE COCINA EN HOSPITAL 

38 M02049 PERSONAL NUTRICIONISTA 

39 M02050 PERSONAL TÉCNICO EN NUTRICIÓN 

40 M02058 PERSONAL TÉCNICO EN ESTADÍSTICA EN ÁREA MÉDICA 

41 M02059 PERSONAL AUXILIAR DE ESTADÍSTICA Y ARCHIVO CLÍNICO 

42 M02062 PERSONAL PSICÓLOGO ESPECIALIZADO 

43 M02066 PERSONAL TÉCNICO EN TRABAJO SOCIAL EN ÁREA MÉDICA "A" 

44 M02074 PERSONAL LABORATORISTA "A" 

45 M02075 PERSONAL INHALOTERAPEUTA 

46 M02078 PROFESIONAL EN COMUNICACIÓN HUMANA 



134 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

NO. CLAVE DE 
PUESTO NOMBRE DEL PUESTO 

47 M02081 PERSONAL ENFERMERÍA GENERAL TITULADA "B" 

48 M02082 PERSONAL AUXILIAR DE ENFERMERÍA "B" 

49 M02083 PERSONAL DE ENFERMERÍA GENERAL TÉCNICA 

50 M02085 PERSONAL DE TRABAJO SOCIAL EN ÁREA MÉDICA "B" 

51 M02086 PERSONAL TÉCNICO EN TRABAJO SOCIAL EN ÁREA MÉDICA "B" 

52 M02087 PERSONAL DE ENFERMERÍA ESPECIALISTA "B" 

53 M02088 PERSONAL QUÍMICO "B" 

54 M02089 PERSONAL QUÍMICO "C" 

55 M02094 PERSONAL LABORATORISTA "B" 

56 M02095 PERSONAL TÉCNICO LABORATORISTA "B" 

57 M02096 PERSONAL AUXILIAR DE LABORATORIO Y/O BIOTERIO "B" 

58 M02097 PERSONAL CITOTECNÓLOGO "B" 

59 M02098 PERSONAL MICROSCOPISTA PARA EL DIAGNÓSTICO DEL PALUDISMO 

60 M02105 PERSONAL DE ENFERMERÍA GENERAL TITULADO "C" 

61 M02106 PERSONAL DE ENFERMERÍA GENERAL TITULADO "D" 

62 M02107 PERSONAL DE ENFERMERÍA ESPECIALISTA "C" 

63 M02108 PERSONAL DE ENFERMERÍA ESPECIALISTA "D" 

64 M02109 PERSONAL TERAPISTA PROFESIONAL EN REHABILITACIÓN 

65 M02110 PERSONAL PROFESIONAL EN TRABAJO SOCIAL EN ÁREA MÉDICA "A" 

66 M02111 PERSONAL PROFESIONAL EN TRABAJO SOCIAL EN ÁREA MÉDICA "B" 

67 M02114 PERSONAL TANATÓLOGO 

68 M02117 PERSONAL PARTERA ASISTENCIAL 

69 M02118 PERSONAL CON LICENCIATURA EN SALUD PÚBLICA 

70 M02120 PERSONAL PARTERA TRADICIONAL INDIGENISTA 

71 M03004 PERSONAL PROMOTOR EN SALUD 

72 M03006 PERSONAL CAMILLERO 

73 M03025 PERSONAL DE APOYO ADMINISTRATIVO EN SALUD "A1" 

74 M03024 PERSONAL DE APOYO ADMINISTRATIVO EN SALUD "A2" 

75 M03023 PERSONAL DE APOYO ADMINISTRATIVO EN SALUD "A3" 

76 M03022 PERSONAL DE APOYO ADMINISTRATIVO EN SALUD "A4" 

77 M03021 PERSONAL DE APOYO ADMINISTRATIVO EN SALUD "A5" 

78 M03020 PERSONAL DE APOYO ADMINISTRATIVO EN SALUD "A6" 

79 M03019 PERSONAL DE APOYO ADMINISTRATIVO EN SALUD "A7" 

80 M03018 PERSONAL DE APOYO ADMINISTRATIVO EN SALUD "A8" 

81 CF41011 PERSONAL ASISTENTE DE LA DIRECCIÓN DEL HOSPITAL 

82 CF41055 PERSONAL AUXILIAR DE VERIFICACIÓN SANITARIA 

83 CF41047 PERSONAL AYUDANTE DE INVESTIGADOR EN CIENCIAS MÉDICAS "A" 

84 CF41048 PERSONAL AYUDANTE DE INVESTIGADOR EN CIENCIAS MÉDICAS "B" 

85 CF41049 PERSONAL AYUDANTE DE INVESTIGADOR EN CIENCIAS MÉDICAS "C" 

86 CF41015 PERSONAL COORDINADOR MÉDICO EN ÁREA NORMATIVA "A" 

87 CF41016 PERSONAL COORDINADOR MÉDICO EN ÁREA NORMATIVA "B" 

88 CF41039 PERSONAL COORDINADOR MUNICIPAL 

89 CF41075 PERSONAL COORDINADOR PARAMÉDICO EN ÁREA NORMATIVA "A" 

90 CF41076 PERSONAL COORDINADOR PARAMÉDICO EN ÁREA NORMATIVA "B" 

91 CF41087 PERSONAL COORDINADOR (A) NORMATIVO (A) DE ENFERMERÍA  

92 CF41036 PERSONAL INSPECTOR O DICTAMINADOR SANITARIO "C" 

93 CF41050 PERSONAL INSPECTOR SANITARIO Y/O DICTAMINADOR MÉDICO 

94 CF52000 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE DEPARTAMENTO DE BIOLÓGICOS Y 
REACTIVOS 

95 CF50000 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE DEPARTAMENTO EN ÁREA MÉDICA "A" 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 135 

NO. CLAVE DE 
PUESTO NOMBRE DEL PUESTO 

96 CF51000 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE DEPARTAMENTO EN ÁREA MÉDICA "B" 

97 CF41032 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE DIETÉTICA 

98 CF41012 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE DIVISIÓN 

99 CF41024 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE ENFERMERÍA "A" 

100 CF41025 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE ENFERMERÍA "B" 

101 CF41026 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE ENFERMERÍA "C" 

102 CF41027 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE ENFERMERÍA "D" 

103 CF41028 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE ENFERMERÍA "E" 

104 CF41023 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE ENFERMERÍA DE PRIMER NIVEL 

105 CF41089 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE ENFERMERÍA JURISDICCIONALES  

106 CF41031 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE FARMACIA 

107 CF41018 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE LABORATORIO CLÍNICO 

108 CF41017 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE LABORATORIO REGIONAL 

109 CF41022 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE PSICOLOGÍA CLÍNICA 

110 CF41030 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE REGISTROS HOSPITALARIOS 

111 CF41013 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE SERVICIOS 

112 CF41054 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE TRABAJO SOCIAL EN ÁREA MÉDICA 

113 CF41001 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE UNIDAD DE ATENCION MÉDICA "A" 

114 CF41002 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE UNIDAD DE ATENCION MÉDICA "B" 

115 CF41003 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE UNIDAD DE ATENCION MÉDICA "C" 

116 CF41004 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE UNIDAD DE ATENCION MÉDICA "D" 

117 CF41014 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE UNIDAD EN HOSPITAL 

118 CF41077 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE TRABAJO SOCIAL EN ÁREA MÉDICA "B" 

119 CF40004 SOPORTE ADMINISTRATIVO "A" 

120 CF40003 SOPORTE ADMINISTRATIVO "B" 

121 CF40002 SOPORTE ADMINISTRATIVO "C" 

122 CF40001 SOPORTE ADMINISTRATIVO "D" 

123 CF41006 PERSONA TITULAR DE LA SUBDIRECCIÓN MÉDICO "B" EN HOSPITAL 

124 CF41007 PERSONA TITULAR DE LA SUBDIRECCIÓN MÉDICO "C" EN HOSPITAL 

125 CF41008 PERSONA TITULAR DE LA SUBDIRECCIÓN MÉDICO "D" EN HOSPITAL 

126 CF41009 PERSONA TITULAR DE LA SUBDIRECCIÓN MÉDICO "E" EN HOSPITAL 

127 CF41010 PERSONA TITULAR DE LA SUBDIRECCIÓN MÉDICO "F" EN HOSPITAL 

128 CF41088 PERSONA TITULAR DE LA SUBJEFATURA DE EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN EN 
ENFERMERÍA 

129 CF41052 PERSONA TITULAR DE LA SUBJEFATURA DE ENFERMERÍA 

130 CF41038 PERSONAL SUPERVISOR DE ACCIÓN COMUNITARIA DE P.A.P.A. 

131 CF41040 PERSONAL SUPERVISOR MÉDICO EN ÁREA NORMATIVA 

132 CF41037 PERSONAL SUPERVISOR DE INSPECCIÓN O DICTAMINACIÓN SANITARIA 

133 CF41074 PERSONAL SUPERVISOR PARAMÉDICO EN ÁREA NORMATIVA 

134 CF41056 PERSONAL TÉCNICO EN VERIFICACIÓN, DICTAMINACIÓN O SANEAMIENTO "A" 

135 CF41057 PERSONAL TÉCNICO EN VERIFICACIÓN, DICTAMINACIÓN O SANEAMIENTO "B" 

136 CF41058 PERSONAL TÉCNICO EN VERIFICACIÓN, DICTAMINACIÓN O SANEAMIENTO "C" 

137 CF41062 PERSONAL VERIFICADOR O DICTAMINADOR ESPECIALIZADO "A" 

138 CF41063 PERSONAL VERIFICADOR O DICTAMINADOR ESPECIALIZADO "B" 

139 CF41064 PERSONAL VERIFICADOR O DICTAMINADOR ESPECIALIZADO "C" 

140 CF41065 PERSONAL VERIFICADOR O DICTAMINADOR ESPECIALIZADO "D" 

141 CF41059 PERSONAL VERIFICADOR O DICTAMINADOR SANITARIO "A" 

142 CF41060 PERSONAL VERIFICADOR O DICTAMINADOR SANITARIO "B" 

143 CF41061 PERSONAL VERIFICADOR O DICTAMINADOR SANITARIO "C" 

144 MPC5020 DEFINIDO POR EL ESTADO  



 
136 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

6 CAF – CAE: Catálogo de Partidas.  

Partidas de Gasto 2024 Autorizadas para el Ejercicio de los Recursos Federales y Estatales para la Prestación Gratuita de Servicios de Salud, 
Medicamentos y demás Insumos Asociados para las Personas sin Seguridad Social 

NO. Partida 
Aportación 
Federal - 
Estatal 

Descripción 

Requiere 
Autorización 
por parte del 

IMSS-
BIENESTAR 

Aportación 
para la que 
Requiere 

Autorización 

Remuneraciones 
de Personal  
(hasta 50%) 

Adquisición y 
distribución de 
medicamentos, 

material de 
curación y 

otros insumos 

Gasto de 
Operación

Acciones de 
Promoción y 

Prevención de la 
Salud /1  

(P y P al menos 
20%) 

Sistemas NOTAS 

1 11301 AF/AE Sueldos base       Transversal    

2 12101 AE Honorarios       Transversal  
AE permanece hasta el 6% 
del total de la AE. 

3 12201 AF/AE 
Remuneraciones al 
personal eventual 

      Transversal    

4 13101 AF/AE 

Prima quinquenal 
por años de 
servicios efectivos 
prestados 

      Transversal  

El ejercicio de recursos en 
esta partida, deberá ser de 
acuerdo a los montos 
establecidos en el Manual de 
Percepciones de los 
Servidores Públicos de las 
Dependencias y Entidades 
de la Administración Pública 
Federal. 

5 13201 AF/AE 
Primas de 
vacaciones y 
dominical 

      Transversal    

6 13202 AF/AE 
Aguinaldo o 
gratificación de fin 
de año 

      Transversal    

7 13410 AF/AE 

Compensación por 
actualización y 
formación 
académica 

      Transversal    

8 14101 AF/AE 
Aportaciones al 
ISSSTE 

      Transversal    

9 14105 AF/AE 

Aportaciones al 
seguro de cesantía 
en edad avanzada y 
vejez 

      Transversal    

10 14201 AF/AE 
Aportaciones al 
FOVISSSTE 

      Transversal    



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

137 

NO. Partida 
Aportación 
Federal - 
Estatal 

Descripción 

Requiere 
Autorización 
por parte del 

IMSS-
BIENESTAR 

Aportación 
para la que 
Requiere 

Autorización 

Remuneraciones 
de Personal  
(hasta 50%) 

Adquisición y 
distribución de 
medicamentos, 

material de 
curación y 

otros insumos 

Gasto de 
Operación

Acciones de 
Promoción y 

Prevención de la 
Salud /1  

(P y P al menos 
20%) 

Sistemas NOTAS 

11 14301 AF/AE 
Aportaciones al 
Sistema de Ahorro 
para el Retiro 

      Transversal    

12 14401 AF/AE 
Cuotas para el 
seguro de vida del 
personal civil 

      Transversal    

13 14405 AF/AE 
Cuotas para el 
seguro colectivo de 
retiro 

      Transversal    

14 14406 AF/AE 

Seguro de 
responsabilidad civil, 
asistencia legal y 
otros seguros 

      Transversal    

15 15401 AE 

Prestaciones 
establecidas por 
condiciones 
generales de trabajo 
o contratos 
colectivos de trabajo 

     

 

    

16 15403 AF/AE 
Asignaciones 
adicionales al sueldo

      Transversal  

Aplicable exclusivamente 
para los conceptos y las 
disposiciones vigentes: 
ayuda de despensa, ayuda 
de servicios y previsión 
social múltiple. 

17 15901 AF/AE Otras prestaciones       Transversal  

Aplicable exclusivamente 
para el concepto de sueldo 
establecido en el tabulador 
autorizado denominado 
"Asignación Bruta"  

18 21101 AF/AE 
Materiales y útiles 
de oficina 

          

19 21201 AF/AE 
Materiales y útiles 
de impresión y 
reproducción 

          

20 21401 AF/AE 

Materiales y útiles 
consumibles para el 
procesamiento en 
equipos y bienes 
informáticos 

 AF/AE         



 
138 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

NO. Partida 
Aportación 
Federal - 
Estatal 

Descripción 

Requiere 
Autorización 
por parte del 

IMSS-
BIENESTAR 

Aportación 
para la que 
Requiere 

Autorización 

Remuneraciones 
de Personal  
(hasta 50%) 

Adquisición y 
distribución de 
medicamentos, 

material de 
curación y 

otros insumos 

Gasto de 
Operación

Acciones de 
Promoción y 

Prevención de la 
Salud /1  

(P y P al menos 
20%) 

Sistemas NOTAS 

21 21601 AF/AE Material de limpieza       AF Líquida    

22 22102 AF/AE 

Productos 
alimenticios para 
personas derivado 
de la prestación de 
servicios públicos en 
unidades de salud 

          

23 22301 AF/AE 
Utensilios para el 
servicio de 
alimentación 

 AF/AE     AF Líquida    

24 24101 AF/AE 
Productos minerales 
no metálicos 

 AF/AE         

25 24201 AF/AE 
Cemento y 
productos de 
concreto 

 AF/AE         

26 24301 AF/AE 
Cal, yeso y 
productos de yeso 

 AF/AE         

27 24401 AF/AE 
Madera y productos 
de madera 

 AF/AE         

28 24501 AF/AE 
Vidrio y productos 
de vidrio 

 AF/AE         

29 24601 AF/AE 
Material eléctrico y 
electrónico 

 AF/AE         

30 24701 AF/AE 
Artículos metálicos 
para la construcción 

 AF/AE         

31 24801 AF/AE 
Materiales 
complementarios 

 AF/AE         

32 24901 AF/AE 

Otros materiales y 
artículos de 
construcción y 
reparación 

 AF/AE         

33 25101 AF/AE 
Productos químicos 
básicos 

      Transversal    

34 25301 AF/AE 
Medicinas y 
productos 
farmacéuticos 

      Transversal    



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

139 

NO. Partida 
Aportación 
Federal - 
Estatal 

Descripción 

Requiere 
Autorización 
por parte del 

IMSS-
BIENESTAR 

Aportación 
para la que 
Requiere 

Autorización 

Remuneraciones 
de Personal  
(hasta 50%) 

Adquisición y 
distribución de 
medicamentos, 

material de 
curación y 

otros insumos 

Gasto de 
Operación

Acciones de 
Promoción y 

Prevención de la 
Salud /1  

(P y P al menos 
20%) 

Sistemas NOTAS 

35 25401 AF/AE 
Materiales, 
accesorios y 
suministros médicos 

      Transversal    

36 25501 AF/AE 

Materiales, 
accesorios y 
suministros de 
laboratorio 

      Transversal    

37 25901 AF/AE 
Otros productos 
químicos 

      Transversal    

38 26102 AF/AE 

Combustibles, 
lubricantes y aditivos 
para vehículos 
terrestres, aéreos, 
marítimos, lacustres 
y fluviales 
destinados a 
servicios 
administrativos 

 AF/AE        

39 26105 AF/AE 

Combustibles, 
lubricantes y aditivos 
para maquinaria, 
equipo de 
producción y 
servicios  

          

40 27101 AF/AE 
Vestuario y 
uniformes 

          

41 27201 AF/AE 
Prendas de 
protección personal 

          

42 27501 AF/AE 

Blancos y otros 
productos textiles, 
excepto prendas de 
vestir 

          

43 29101 AF/AE 
Herramientas 
menores 

 AF/AE         

44 29201 AF/AE 
Refacciones y 
accesorios menores 
de edificios 

 AF/AE         



 
140 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

NO. Partida 
Aportación 
Federal - 
Estatal 

Descripción 

Requiere 
Autorización 
por parte del 

IMSS-
BIENESTAR 

Aportación 
para la que 
Requiere 

Autorización 

Remuneraciones 
de Personal  
(hasta 50%) 

Adquisición y 
distribución de 
medicamentos, 

material de 
curación y 

otros insumos 

Gasto de 
Operación

Acciones de 
Promoción y 

Prevención de la 
Salud /1  

(P y P al menos 
20%) 

Sistemas NOTAS 

45 29301 AF/AE 

Refacciones y 

accesorios menores 

de mobiliario y 

equipo de 

administración, 

educacional y 

recreativo 

 AF/AE         

46 29401 AF/AE 

Refacciones y 

accesorios para 

equipo de cómputo y 

telecomunicaciones 

 AF/AE         

47 29501 AF/AE 

Refacciones y 

accesorios menores 

de equipo e 

instrumental médico 

y de laboratorio 

 AF/AE     AF Líquida    

48 29601 AF/AE 

Refacciones y 

accesorios menores 

de equipo de 

transporte 

 AF/AE         

49 29801 AF/AE 

Refacciones y 

accesorios menores 

de maquinaria y 

otros equipos 

 AF/AE         

50 31101 AF/AE 
Servicio de energía 

eléctrica 
 AE         

51 31201 AF/AE Servicio de gas  AE         

52 31301 AF/AE Servicio de agua  AE         

53 31401 AF/AE 
Servicio telefónico 

convencional 
 AE         

54 31601 AF/AE 
Servicio de 

radiolocalización 
 AE         

55 31602 AF/AE 
Servicios de 

Telecomunicaciones 
 AE         

56 31603 AF/AE Servicios de Internet  AE         



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

141 

NO. Partida 
Aportación 
Federal - 
Estatal 

Descripción 

Requiere 
Autorización 
por parte del 

IMSS-
BIENESTAR 

Aportación 
para la que 
Requiere 

Autorización 

Remuneraciones 
de Personal  
(hasta 50%) 

Adquisición y 
distribución de 
medicamentos, 

material de 
curación y 

otros insumos 

Gasto de 
Operación

Acciones de 
Promoción y 

Prevención de la 
Salud /1  

(P y P al menos 
20%) 

Sistemas NOTAS 

57 31701 AF/AE 

Servicios de 
conducción de 
señales analógicas y 
digitales 

 AE     AF Líquida    

58 31801 AF/AE Servicio postal  AE         

59 31901 AF/AE 
Servicios integrales 
de telecomunicación 

 AE         

60 31904 AF/AE 
Servicios integrales 
de infraestructura de 
cómputo 

 AE         

61 32201 AE 
Arrendamiento de 
edificios y locales 

 AE         

62 32301 AF/AE 
Arrendamiento de 
equipo y bienes 
informáticos 

 AE         

63 32401 AF/AE 

Arrendamiento de 
equipo e 
instrumental médico 
y de laboratorio 

 AE         

64 32601 AF/AE 
Arrendamiento de 
maquinaria y equipo 

 AE         

65 33603 AF/AE 

Impresiones de 
documentos oficiales 
para la prestación de 
servicios públicos, 
identificación, 
formatos 
administrativos y 
fiscales, formas 
valoradas, 
certificados y títulos 

 AE         

66 33604 AF/AE 

Impresión y 
elaboración de 
material informativo 
derivado de la 
operación y 
administración de 
las dependencias y 
entidades 

 AE     AF Líquida    



 
142 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

NO. Partida 
Aportación 
Federal - 
Estatal 

Descripción 

Requiere 
Autorización 
por parte del 

IMSS-
BIENESTAR 

Aportación 
para la que 
Requiere 

Autorización 

Remuneraciones 
de Personal  
(hasta 50%) 

Adquisición y 
distribución de 
medicamentos, 

material de 
curación y 

otros insumos 

Gasto de 
Operación

Acciones de 
Promoción y 

Prevención de la 
Salud /1  

(P y P al menos 
20%) 

Sistemas NOTAS 

67 33801 AF/AE 
Servicios de 

vigilancia 
 AE         

68 33901 AF/AE 

Subcontratación de 

servicios con 

terceros 

 AF/AE     AF Líquida    

69 33903 AF/AE Servicios integrales  AF/AE     AF Líquida    

70 34501 AF/AE 
Seguros de bienes 

patrimoniales 
          

71 34701 AF/AE Fletes y maniobras           

72 35102 AF/AE 

Mantenimiento y 

conservación de 

inmuebles para la 

prestación de 

servicios públicos 

          

73 35201 AF/AE 

Mantenimiento y 

conservación de 

mobiliario y equipo 

de administración 

          

74 35301 AF/AE 

Mantenimiento y 

conservación de 

bienes informáticos 

          

75 35401 AF/AE 

Instalación, 

reparación y 

mantenimiento de 

equipo e 

instrumental médico 

y de laboratorio 

          

76 35501 AF/AE 

Mantenimiento y 

conservación de 

vehículos terrestres, 

aéreos, marítimos, 

lacustres y fluviales 

          

77 35701 AF/AE 

Mantenimiento y 

conservación de 

maquinaria y equipo 

          



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

143 

NO. Partida 
Aportación 
Federal - 
Estatal 

Descripción 

Requiere 
Autorización 
por parte del 

IMSS-
BIENESTAR 

Aportación 
para la que 
Requiere 

Autorización 

Remuneraciones 
de Personal  
(hasta 50%) 

Adquisición y 
distribución de 
medicamentos, 

material de 
curación y 

otros insumos 

Gasto de 
Operación

Acciones de 
Promoción y 

Prevención de la 
Salud /1  

(P y P al menos 
20%) 

Sistemas NOTAS 

78 35801 AF/AE 
Servicios de 
lavandería, limpieza 

e higiene 

          

79 35901 AF/AE 
Servicios de 
jardinería y 
fumigación 

          

80 36101 AF/AE 

Difusión de 
mensajes sobre 
programas y 

actividades 
gubernamentales 

 AE     AF Líquida    

81 37104 AE 

Pasajes aéreos 
nacionales para 

servidores públicos 
de mando en el 
desempeño de 

comisiones y 
funciones oficiales 

 AE         

82 37204 AE 

Pasajes terrestres 
nacionales para 
servidores públicos 
de mando en el 

desempeño de 
comisiones y 
funciones oficiales 

 AE         

83 37504 AE 

Viáticos nacionales 
para servidores 
públicos en el 
desempeño de 

funciones oficiales 

 AE         

84 39202 AE 
Otros impuestos y 
derechos 

          

85 51101 AE Mobiliario           

86 51201 AE 
Muebles, excepto de 
oficina y estantería 

          

87 51501 AE Bienes informáticos           



 
144 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

NO. Partida 
Aportación 
Federal - 
Estatal 

Descripción 

Requiere 
Autorización 
por parte del 

IMSS-
BIENESTAR 

Aportación 
para la que 
Requiere 

Autorización 

Remuneraciones 
de Personal  
(hasta 50%) 

Adquisición y 
distribución de 
medicamentos, 

material de 
curación y 

otros insumos 

Gasto de 
Operación

Acciones de 
Promoción y 

Prevención de la 
Salud /1  

(P y P al menos 
20%) 

Sistemas NOTAS 

88 51901 AE 
Equipo de 
administración 

          

89 52101 AE 
Equipos y aparatos 
audiovisuales 

 AE         

90 52301 AE 
Cámaras 
fotográficas y de 
video 

 AE         

91 53101 AF/AE 
Equipo médico y de 
laboratorio 

      AF Líquida  

Tratándose de la AF, para el 
uso de esta partida de gasto, 
el proyecto o proyectos 
respectivos deberán estar 
registrados en la cartera de 
inversión de la SHCP. 
Para la AE, deberá incluirse 
la documentación que refiera 
a la autorización del gasto, 
de conformidad a la 
normatividad aplicable en 
esta materia para cada 
entidad federativa. 

92 53201 AF/AE 
Instrumental médico 
y de laboratorio 

      AF Líquida    

93 54103 AE 

Vehículos y equipo 
terrestres, 
destinados a 
servicios públicos y 
la operación de 
programas públicos 

          

94 54201 AE 
Carrocerías y 
remolques 

          

95 56201 AE 
Maquinaria y equipo 
industrial 

          

96 56401 AE 

Sistema de aire 
acondicionado, 
calefacción y de 
refrigeración 
industrial y comercial

          



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

145 

NO. Partida 
Aportación 
Federal - 
Estatal 

Descripción 

Requiere 
Autorización 
por parte del 

IMSS-
BIENESTAR 

Aportación 
para la que 
Requiere 

Autorización 

Remuneraciones 
de Personal  
(hasta 50%) 

Adquisición y 
distribución de 
medicamentos, 

material de 
curación y 

otros insumos 

Gasto de 
Operación

Acciones de 
Promoción y 

Prevención de la 
Salud /1  

(P y P al menos 
20%) 

Sistemas NOTAS 

97 56501 AE 
Equipos y aparatos 
de comunicaciones y 
telecomunicaciones 

          

98 56601 AE 
Maquinaria y equipo 
eléctrico y 
electrónico 

          

99 58101 AE Terrenos           

100 62201 AE 

Obras de 
construcción para 
edificios no 
habitacionales 

          

101 62202 AF/AE 

Mantenimiento y 
rehabilitación de 
edificaciones no 
habitacionales 

          

102 62301 AE 

Construcción de 
obras para el 
abastecimiento de 
agua, petróleo, gas, 
electricidad y 
telecomunicaciones 

          

103 62302 AF/AE 

Mantenimiento y 
rehabilitación de 
obras para el 
abastecimiento de 
agua, petróleo, gas, 
electricidad y 
telecomunicaciones 

          

AF= Aportación Federal 

AE= Aportación Solidaria Estatal 

Nota: Los porcentajes establecidos no aplican para la Aportación Solidaria Estatal. 
/1 Este rubro aplica solo para la Aportación Federal. 

Para pronta referencia, puede consultarse el sitio web que aparece a continuación, nombrado “Repositorio de Documentos”: 

https://repocloud.imssbienestar.gob.mx/s/fiHzSA4MfCQc2n3 

___________________________________________ 



146 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

ACUERDO de Coordinación para la transferencia de recursos presupuestarios para garantizar la prestación 
gratuita de servicios de salud, medicamentos y demás insumos asociados para las personas sin seguridad social en 
los términos previstos en el Título Tercero Bis de la Ley General de Salud, que celebran Servicios de Salud del 
Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar (IMSS-BIENESTAR) y el Estado de Veracruz de Ignacio de 
la Llave. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- GOBIERNO DE MÉXICO.- 
Servicios de Salud.- IMSS-BIENESTAR. 

ACUERDO DE COORDINACIÓN PARA LA TRANSFERENCIA DE RECURSOS PRESUPUESTARIOS PARA 

GARANTIZAR LA PRESTACIÓN GRATUITA DE SERVICIOS DE SALUD, MEDICAMENTOS Y DEMÁS INSUMOS 

ASOCIADOS PARA LAS PERSONAS SIN SEGURIDAD SOCIAL EN LOS TÉRMINOS PREVISTOS EN EL TÍTULO 

TERCERO BIS DE LA LEY GENERAL DE SALUD, QUE CELEBRAN POR UNA PARTE, SERVICIOS DE SALUD DEL 

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA EL BIENESTAR, AL QUE, EN LO SUCESIVO SE LE 

DENOMINARÁ “IMSS-BIENESTAR”, REPRESENTADO POR EL DR. ALEJANDRO ANTONIO CALDERÓN ALIPI,  

EN SU CARÁCTER DE DIRECTOR GENERAL; ASISTIDO POR EL DR. VÍCTOR HUGO BORJA ABURTO,  

TITULAR DE LA UNIDAD DE ATENCIÓN A LA SALUD; EL ARQ. CARLOS SÁNCHEZ MENESES, TITULAR  

DE LA UNIDAD DE INFRAESTRUCTURA; EL LIC. AUNARD AGUSTÍN DE LA ROCHA WAITE, TITULAR DE  

LA UNIDAD DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, Y LA L.C.P. DALIA VERÓNICA INZUNZA CAMACHO, 

COORDINADORA DE FINANZAS; Y POR LA OTRA PARTE, EL EJECUTIVO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE; AL QUE EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ EL “GOBIERNO DEL ESTADO”, REPRESENTADO  

EN ESTE ACTO POR SU GOBERNADOR CONSTITUCIONAL, ING. CUITLÁHUAC GARCÍA JIMÉNEZ; ASISTIDO POR EL 

SECRETARIO DE GOBIERNO, LIC. CARLOS ALBERTO JUÁREZ GIL; LA SECRETARIA DE SALUD Y DIRECTORA 

GENERAL DE SERVICIOS DE SALUD DE VERACRUZ, LA DRA. GUADALUPE DÍAZ DEL CASTILLO FLORES; Y EL 

SECRETARIO DE FINANZAS Y PLANEACIÓN, DR. JOSÉ LUIS LIMA FRANCO, A QUIENES DE MANERA CONJUNTA 

SE LES DENOMINARÁ COMO "LAS PARTES", AL TENOR DE LOS ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y 

CLÁUSULAS SIGUIENTES: 

ANTECEDENTES 

1. La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos reconoce en su artículo 4o, párrafo 
cuarto, el derecho humano de las personas en el país a la protección de la salud, disponiendo que  
la Ley definirá: (i) las bases y modalidades para el acceso a los servicios de salud y establecerá la 
concurrencia de la Federación y las Entidades Federativas en materia de salubridad general, así 
como (ii) un sistema de salud para el bienestar, con el fin de garantizar la extensión progresiva, 
cuantitativa y cualitativa de los servicios de salud para la atención integral y gratuita de las personas 
que no cuenten con seguridad social. 

2. El artículo 2o, fracciones I, II y V, de la Ley General de Salud (LGS), ordenamiento reglamentario del 
derecho humano a la protección de la salud, establece que éste tiene entre sus finalidades:  
(i) el bienestar físico y mental de la persona, para contribuir al ejercicio pleno de sus capacidades, 
(ii) la prolongación y mejoramiento de la calidad de la vida humana, y (iii) el disfrute de servicios de 
salud y de asistencia social que satisfagan eficaz y oportunamente las necesidades de la población, 
en el entendido de que tratándose de personas que carezcan de seguridad social, esto se realizará 
a través de la prestación gratuita de servicios de salud, medicamentos y demás insumos asociados. 

3. El artículo 3o, fracciones II y II bis, de la LGS prevé que son materia de salubridad general: la 
atención médica y la prestación gratuita de los servicios de salud, medicamentos y demás insumos 
asociados, a las personas sin seguridad social. 

4. El artículo 25 de la LGS indica que, conforme a las prioridades del Sistema Nacional de Salud, se 
garantizará la extensión progresiva, cuantitativa y cualitativa de los servicios de salud, 
particularmente para la atención integral de la población que se encuentra en el país que no cuenta 
con seguridad social. 

5. Mediante Decreto publicado en el Diario Oficial de la Federación (DOF) el 31 de agosto de 2022, se 
creó el Organismo Público Descentralizado de la Administración Pública Federal, no sectorizado, 
con personalidad jurídica, patrimonio propio y autonomía técnica, operativa y de gestión, 
denominado Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar  
(IMSS-BIENESTAR), en adelante “EL DECRETO”. 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 147 

6. “IMSS-BIENESTAR”, tiene por objeto brindar a las personas sin afiliación a las instituciones de 

seguridad social, atención integral gratuita médica y hospitalaria con medicamentos y demás 

insumos asociados, bajo criterios de universalidad e igualdad, en condiciones que les permitan el 

acceso progresivo, efectivo, oportuno, de calidad y sin discriminación alguna. 

7. Con fecha 29 de mayo de 2023, se publicó en el “DOF” el Decreto por el que se reforman, adicionan 

y derogan diversas disposiciones de la LGS, en el que se estableció que, de conformidad con los 

artículos 7, fracción II y 77 bis 35, Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para 

el Bienestar (IMSS-BIENESTAR), colaborará con la Secretaría de Salud en lo que respecta a la 

prestación gratuita de los servicios de salud, medicamentos y demás insumos asociados que 

requieran las personas sin seguridad social, en el marco del Sistema de Salud para el Bienestar, 

con las atribuciones para ello, por lo que con motivo del citado Decreto, la Secretaría de Salud e 

“IMSS-BIENESTAR” asumen las funciones del Instituto de Salud para el Bienestar, en los términos 

previstos en el mismo. 

8. Conforme a lo dispuesto en la fracción I del apartado B del artículo 13, de la LGS, corresponde a los 

gobiernos de las Entidades Federativas, dentro de sus respectivas jurisdicciones territoriales, 

supervisar y evaluar, entre otros, la prestación gratuita de servicios de salud, medicamentos y 

demás insumos asociados, para las personas sin seguridad social. 

9. De este modo, para la prestación de los servicios referidos en el numeral anterior, las Entidades 

Federativas que concurran con “IMSS-BIENESTAR”, deben sujetarse a lo señalado en los artículos 

77 bis 6 y 77 bis 16 A de la Ley General de Salud. 

10. Con fecha 16 de enero de 2024 la Junta de Gobierno de “IMSS-BIENESTAR” aprobó los 

Lineamientos de Operación del Programa Presupuestario Atención a la Salud y Medicamentos 

Gratuitos para la Población sin Seguridad Social Laboral (U013). 

DECLARACIONES 

I. Declara el “GOBIERNO DEL ESTADO”, por conducto de su representante, que: 

I.1. Con fundamento en los artículos 40, 42 fracción I, y 43 de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos; 1 de la Constitución Política del Estado de Veracruz Ignacio de la Llave, es un 

Estado libre y Soberano en todo lo concerniente a su régimen interior y forma parte integrante  

de la Federación. 

I.2. Cuitláhuac García Jiménez, Gobernador del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, cuenta con 

facultades para suscribir el presente Convenio de Coordinación y Adhesión, personalidad que 

acredita con la Constancia de Mayoría expedida por el Consejo General del Organismo Público 

Local Electoral del Estado (OPLE) de fecha 8 de julio de 2018, mediante el cual se le declara como 

Gobernador Electo de Veracruz de Ignacio de la llave para el periodo comprendido del 1 de 

diciembre del 2018 al 30 de noviembre de 2024, publicado en la Gaceta Oficial, Órgano de Gobierno 

del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, de fecha 16 de noviembre de 2018 y de conformidad 

con los artículos 42 y 49 fracciones V, XVII y XXIII de la Constitución Política del Estado de Veracruz 

de Ignacio de la Llave y 8 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Veracruz de Ignacio 

de la Llave. 

I.3. El Mtro. Carlos Alberto Juárez Gil, en su carácter de Secretario de Gobierno, participa en la 

suscripción del presente Acuerdo de Coordinación en asistencia del Gobernador Constitucional del 

Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 50, 

párrafos primero y último de la Constitución Política del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 

9, fracción I, 11, 12, fracciones I, II, VI y VII, 17 y 18 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo para el 

Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 15 fracción XXXV y XXXVI del Reglamento Interior de la 

Secretaría de Gobierno, y finalmente con base al Acuerdo Delegatorio publicado en la Gaceta 

Oficial, Órgano del Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave con fecha 12 de 

diciembre de 2018, bajo el número extraordinario 496, en el que se autoriza al Titular de la 

Secretaría de Gobierno a celebrar Acuerdos y Convenios en el ámbito de su competencia. 



148 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

I.4. La Dra. Guadalupe Díaz del Castillo Flores, en su carácter de Secretaria de Salud y Directora 
General de Servicios de Salud de Veracruz, cuenta con las facultades necesarias para suscribir el 
presente Acuerdo de Coordinación, de conformidad con los artículos 50 de la Constitución Política 
del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 1, 2, 3, 9, fracción X, 12, fracciones VII y XIX, 31, 32, 
38, 40 y 44 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 
13 y 14 fracciones I, VI y XIII de la Ley que crea el Organismo Público Descentralizado denominado 
Servicios de Salud de Veracruz, 18 fracciones I y XXVI del Reglamento Interior de Servicios de 
Salud de Veracruz, así como el Acuerdo por el que se autoriza al Titular de la Secretaría de Salud, a 
celebrar Acuerdos y Convenios en el ámbito de su competencia, publicado en la Gaceta Oficial, 
Órgano del Gobierno del Estado de Veracruz, bajo los números extraordinarios 488 y 496, de fechas 
6 y 12 de diciembre de 2018, y acredita su personalidad con los nombramientos de fecha 04 de 
octubre de 2023, expedidos a su favor por Cuitláhuac García Jiménez, en su carácter  
de Gobernador Constitucional del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave. 

I.5. El Dr. José Luis Lima Franco, en su carácter de Secretario de Finanzas y Planeación, participa en la 
suscripción del presente Acuerdo de Coordinación, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 
1, 2 y 50, párrafos primero y último de la Constitución Política del Estado de Veracruz de Ignacio de 
la Llave; 8, fracción VII, 9, fracción III, 12, fracciones I, II, VI y VII; 19 y 20 de la Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave y 1, 2, 4 y 14, fracciones XXX y XXXI 
del Reglamento Interior de la Secretaría de Finanzas y Planeación, de igual forma, acredita su 
personalidad con el nombramiento de fecha 01 de diciembre de 2018, expedidos a su favor por 
Cuitláhuac García Jiménez, en su carácter de Gobernador Constitucional del Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave. 

I.6. Que se suscribe este Acuerdo de Coordinación, con objeto de Garantizar la Prestación Gratuita de 
Servicios de Salud, Medicamentos y demás Insumos Asociados para las Personas sin Seguridad 
Social en los términos previstos en el Título Tercero Bis, de la LGS, mediante la aportación de 
recursos públicos estatales. 

I.7. Para los efectos legales relacionados con este Acuerdo de Coordinación señala como su domicilio el 
ubicado en Palacio de Gobierno, avenida Enríquez sin número, colonia Centro, código postal 91000, 
Xalapa Enríquez, Veracruz de Ignacio de la Llave. 

II. Declara “IMSS-BIENESTAR", por conducto de su Director General, que: 

II.1. Es un organismo público descentralizado de la Administración Pública Federal, no sectorizado, con 
personalidad jurídica y patrimonio propio y autonomía técnica, operativa y de gestión, de 
conformidad con los artículos 1o, párrafo tercero, 3o, fracción I y 45 de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública Federal, así como en el artículo 1° de “EL DECRETO”. 

II.2. En términos del artículo 2 fracción V de la LGS, “IMSS-BIENESTAR”, tiene por objeto brindar a las 
personas sin afiliación a las instituciones de seguridad social, atención integral gratuita médica y 
hospitalaria con medicamentos y demás insumos asociados, bajo criterios de universalidad e 
igualdad, en condiciones que permitan el acceso progresivo, efectivo, oportuno, de calidad y sin 
discriminación alguna, atendiendo a lo señalado en el artículo 4°, de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos. 

II.3. En términos de lo señalado en los artículos 77 bis 15, párrafo primero, 77 bis 16 A, 77 Bis 35, 
fracción II y demás disposiciones de la LGS, corresponde a “IMSS-BIENESTAR” celebrar y proponer 
Acuerdos y demás instrumentos jurídicos de coordinación y colaboración con las instituciones de 
salud públicas, entidades federativas y municipios, para asegurar el cumplimiento de su objeto, así 
como transferir a las entidades federativas los recursos que les correspondan para la prestación 
gratuita de servicios de salud, medicamentos y demás insumos asociados, para las personas sin 
seguridad social. 

II.4. El Dr. Alejandro Antonio Calderón Alipi, cuenta con las facultades suficientes para suscribir el 
presente instrumento jurídico, de conformidad con lo establecido en el artículo 15, fracciones I, IV y 
XVIII de “EL DECRETO”, personalidad que acredita en términos del nombramiento de 28 de julio de 
2023, suscrito por el Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, el Lic. Andrés Manuel  
López Obrador. 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 149 

II.5. El Dr. Víctor Hugo Borja Aburto, en su carácter de Titular de la Unidad de Atención a la Salud, 
participa en la celebración del presente instrumento jurídico en asistencia del Director General, 
considerando las atribuciones que se le confieren en el artículo 25 del Estatuto Orgánico de 
Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar (IMSS-BIENESTAR). 

II.6. El Arq. Carlos Sánchez Meneses, en su carácter de Titular de la Unidad de Infraestructura, participa 
en la celebración del presente instrumento jurídico en asistencia del Director General, considerando 
las atribuciones que se le confieren en el artículo 44 del Estatuto Orgánico de Servicios de Salud del 
Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar (IMSS-BIENESTAR). 

II.7. El Lic. Aunard Agustín de la Rocha Waite, en su carácter de Titular de la Unidad de Administración y 
Finanzas de “IMSS-BIENESTAR”, cuenta con facultades suficientes para intervenir en la celebración 
del presente instrumento jurídico, de conformidad con lo establecido en el artículo 35 del Estatuto 
Orgánico de los Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar 
(IMSS-BIENESTAR), y acredita su personalidad con el testimonio de la Escritura Pública número 
81,802, de 28 de marzo de 2023, otorgada ante la fe del Lic. Ignacio Soto Sobreyra y Silva, Titular 
de la Notaría Pública número 13 de la Ciudad de México, misma que se encuentra inscrita en el 
Registro Público de Organismos Descentralizados, bajo el folio número 121-7-19042023-180136, de 
fecha 19 de abril de 2023, en cumplimiento a lo ordenado en la fracción IV, del artículo 25, de la Ley 
Federal de las Entidades Paraestatales. 

II.8. La L.C.P. Dalia Verónica Inzunza Camacho, en su carácter de Titular de la Coordinación de 
Finanzas, participa en la celebración del presente instrumento jurídico en asistencia del Director 
General, considerando las atribuciones que se le confieren en el artículo 38 del Estatuto Orgánico 
de Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar  
(IMSS-BIENESTAR). 

II.9. Señala como domicilio para todos los efectos que se deriven del presente instrumento, el ubicado en 
Gustavo E. Campa, número 54, Colonia Guadalupe Inn, Demarcación Territorial Álvaro Obregón, 
Código Postal, 01020, Ciudad de México. 

III. “LAS PARTES” declaran que: 

III.1. Se reconocen mutuamente el carácter y las facultades jurídicas que ostentan para la celebración del 
presente Acuerdo de Coordinación. 

III.2. Es su intención colaborar con la materialización de las acciones que sean necesarias para lograr la 
cobertura universal en materia de salud para personas sin seguridad social en el Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave operando una red de establecimientos de salud con base en el Modelo de Atención a la 
Salud para el Bienestar (MAS-BIENESTAR). 

III.3. El presente instrumento jurídico que se suscribe no tiene cláusula alguna contraria a la ley, a la moral 
o a las buenas costumbres, y que para su celebración no media coacción alguna y, consecuentemente, 
carece de todo dolo, error, mala fe o cualquier otro vicio del consentimiento que pueda afectar en todo o en 
parte, la validez del mismo. 

III.4. Una vez reconocida plenamente la personalidad y capacidad jurídica con que comparecen,  
“LAS PARTES" manifiestan su conformidad en celebrar el presente Acuerdo de Coordinación. 

III.5. En este contexto, y a fin de avanzar en el desarrollo e implementación de las acciones necesarias 
para consolidar en nuestro país el Sistema de Salud para el Bienestar con base en el Modelo de Atención a la 
Salud para el Bienestar (MAS-BIENESTAR), “LAS PARTES”, manifiestan que es su voluntad colaborar con el 
objetivo de establecer los compromisos que permitan proporcionar en el Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave la atención integral gratuita médica y hospitalaria con medicamentos y demás insumos asociados  
a las personas sin afiliación a las instituciones de seguridad social y, con fundamento en lo dispuesto en los 
artículos 77 bis 6, 77 bis 11, 77 bis 13, 77 bis 14 y 77 bis 16, A de la LGS, al tenor de las siguientes: 

CLÁUSULAS 

PRIMERA. OBJETO. El presente Acuerdo de Coordinación tiene por objeto establecer los mecanismos a 
los que se sujetarán “LAS PARTES”, en términos de lo dispuesto por el artículo 77 bis 16 A de la LGS, con 
respecto a la transferencia que corresponda del Programa Presupuestario U013 a las Entidades Federativas 
concurrentes vía subsidio; así como de las solicitudes, la comprobación y la fiscalización de los recursos 



150 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

ejercidos por el “GOBIERNO DEL ESTADO”, de conformidad con lo establecido en los Lineamientos de 
Operación del Programa “Atención a la Salud y Medicamentos Gratuitos para la Población sin Seguridad 
Social Laboral” para el ejercicio fiscal vigente en los términos previstos en el Título Tercero Bis, de la LGS y el 
Anexo “B”, sus apéndices I y II, del presente Acuerdo. 

SEGUNDA. OBLIGACIONES DEL “GOBIERNO DEL ESTADO”, adicionalmente a los compromisos 
establecidos en otras cláusulas del presente, el “GOBIERNO DEL ESTADO” se obliga a: 

a) Ejercer los recursos financieros transferidos, conforme a lo que se establece en el presente Acuerdo, el 
“Anexo B”, sus apéndices I y II, y los Lineamientos de Operación para el ejercicio fiscal vigente, así como en 
términos de lo que se señale en las disposiciones presupuestarias aplicables. 

b) Abrir tres cuentas bancarias: 

1.-Por conducto de la Secretaría de Finanzas o su equivalente, una cuenta para el depósito de los 
recursos correspondientes a la Aportación Federal. 

2.- Por conducto de los Servicios de Salud Estatales o su equivalente una cuenta para identificación 
y seguimiento del ejercicio de los recursos presupuestarios federales que dicha Unidad reciba de la 
Secretaría de Finanzas o su equivalente. 

3.- Por conducto de los Servicios de Salud Estatal y/o su equivalente, una cuenta para la debida 
identificación y seguimiento del ejercicio de los recursos que la Entidad Federativa aporte en 
términos de lo dispuesto en el artículo 77 bis 10, 77 bis 13, 77 bis 14 y primer párrafo del 77 bis 15, 
de la LGS. 

c) Asumir con responsabilidad la apertura, manejo y control de las cuentas bancarias señaladas en el 
inciso que antecede, mismas que no podrán ser reemplazadas ni modificadas bajo ninguna circunstancia 
durante el ejercicio fiscal vigente. 

d) Cubrir de manera puntual la Aportación Solidaria Estatal, como condición para el acceso del 
“GOBIERNO DEL ESTADO” a los recursos federales, en términos del artículo 77 bis 15 de la LGS para la 
prestación gratuita de servicios de salud, medicamentos y demás insumos asociados para las personas sin 
seguridad social, de conformidad con lo establecido en el presente Acuerdo, el Anexo “B”, sus apéndices I y II, 
y los Lineamientos de Operación para el ejercicio fiscal vigente. 

e) Designar y acreditar por conducto de la Secretaría de Salud, a la o las personas encargadas de fungir 
como Enlaces Directivos y Operativos con “IMSS-BIENESTAR”. 

f) Mantener una comunicación eficiente con la persona designada para desempeñar funciones de Enlace, 
para que, por su conducto, se lleve a cabo la comprobación que surge de la operación del Programa 
Presupuestal U013. 

g) Comunicar y remitir al “IMSS-BIENESTAR”, al inicio del año fiscal correspondiente, copia certificada de 
los nombramientos oficiales de las personas Titulares de la Secretaría de Finanzas o su equivalente, de la 
Secretaría de Salud, y de los enlaces responsables del seguimiento del Programa U013, así como los 
cambios subsecuentes. 

h) Entregar a la Coordinación de Finanzas de la Unidad de Administración y Finanzas del  
“IMSS-BIENESTAR”, la documentación comprobatoria soporte que acredita la Aportación Federal ministrada, 
señalada en el Anexo “B”, sus apéndices I y II del presente Acuerdo y en los Lineamientos de Operación para 
el ejercicio fiscal vigente, de manera física y electrónica, con los sellos institucionales así como las firmas 
autógrafas de las personas Titulares de la Secretaría de Salud y Dirección de Administración o su equivalente, 
responsables del ejercicio de los recursos presupuestarios respecto del programa U013, según corresponda. 

i) Entregar la documentación comprobatoria soporte de la acreditación de la Aportación Solidaria Estatal 
Líquida, señalada en el Anexo “B” y sus apéndices I y II, de manera física y electrónica, mediante los medios 
establecidos, con los sellos institucionales, así como con las firmas autógrafas de la persona Titular de la 
Secretaría de la Finanzas y persona Titular de la Secretaría de Salud o su equivalente, responsables del 
ejercicio de los recursos presupuestarios respecto del Programa Presupuestal U013, según corresponda, 
además se obliga a entregar la documentación comprobatoria soporte de la Aportación Solidaria Estatal 
Líquida y Especie, señalada en el Anexo “B” y sus apéndices I y II del presente Acuerdo, de manera física y 
electrónica, mediante los medios establecidos, con los sellos institucionales, así como con las firmas 
autógrafas de la persona Titular de la Secretaría de Salud y la persona Titular de la Dirección de 
Administración, responsables del ejercicio de los recursos presupuestarios respecto del Programa 
Presupuestal U013, según corresponda. 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 151 

j) Destinar el subsidio financiero, objeto de este instrumento, únicamente para cubrir los gastos 
relacionados con la prestación gratuita de servicios de salud, medicamentos y demás insumos asociados para 
las personas sin seguridad social, de conformidad con el Anexo “B”, sus apéndices I y II del presente Acuerdo, 
así como en los Lineamientos de Operación para el ejercicio fiscal correspondiente. 

k) Resguardar de conformidad con los artículos 11, fracción II, 42, 43, 70 y 74, de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental (LGCG); 13, 55, párrafo segundo, de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria (LFPRH); 40, de la Ley Federal de Disciplina Financiera de las Entidades 
Federativas y los Municipios (LDFEFM), y demás preceptos legales aplicables de la LGS, la documentación 
original justificativa y comprobatoria del ejercicio y aplicación de los recursos financieros materia de este 
Acuerdo, para efectos de rendición de cuentas y transparencia. 

l) Facilitar la fiscalización que realice la Auditoría Superior de la Federación de los recursos federales que 
reciba a través del presente instrumento, en términos de lo establecido en la Ley de Fiscalización y Rendición 
de Cuentas de la Federación. 

TERCERA. OBLIGACIONES DE “IMSS-BIENESTAR”. Adicionalmente a los compromisos establecidos en 
otras cláusulas del presente, el “IMSS-BIENESTAR”, se obliga a: 

a) Transferir al “GOBIERNO DEL ESTADO”, a través de la Secretaría de Finanzas o su equivalente, del 
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave con base en la disponibilidad presupuestaria en el ejercicio fiscal 
vigente y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 77 bis 12, primer párrafo del 77 bis 15 y 77 bis 16 
A, de la LGS, los recursos correspondientes al Programa Presupuestal U013 que, correspondan al 
“GOBIERNO DEL ESTADO” vía subsidio, conforme a lo dispuesto por las normas aplicables a los subsidios 
federales. 

b) Revisar los Informes Trimestrales sobre el ejercicio de los recursos financieros ejercidos por Servicios 
Estatales de Salud o su equivalente, a fin de verificar su correcta aplicación. 

c) Dar seguimiento al cumplimiento de lo establecido en el presente Acuerdo de Coordinación. 

d) Comunicar a las autoridades competentes cualquier irregularidad de la que tenga conocimiento con 
motivo de la ejecución del objeto de este Acuerdo. 

e) La Coordinación de Finanzas, a través de la División de Gestión de Apoyos Financieros a las Entidades 
Federativas, dará seguimiento a la comprobación de los recursos presupuestarios ejercidos por el Estado 
Veracruz der Ignacio de la Llave respecto del Programa Presupuestal U013, pudiendo apoyarse para tal 
efecto en las Coordinaciones Estatales de “IMSS-BIENESTAR” y; 

f) Las demás acciones que se acuerden por escrito entre “LAS PARTES” y las que resulten de la 
normatividad vigente y aplicable. 

CUARTA. “LAS PARTES”, acuerdan que el subsidio objeto de este instrumento, tanto federal como 
estatal, no podrá ser aplicado en conceptos, e incrementos de éstos que, no estén considerados en el  
Anexo “B”, sus apéndices I y II, y los Lineamientos de Operación para el ejercicio fiscal vigente. 

QUINTA. “LAS PARTES” manifiestan su conformidad para que: 

Que con motivo del sistema de concurrencia señalado en los párrafos primero y segundo del artículo 77 
bis 15, de la Ley General de Salud vigente, el “IMSS-BIENESTAR”, retenga y transfiera al “GOBIERNO DEL 
ESTADO”, en especie los recursos, cuyo destino sea la Adquisición, Distribución y demás Costos Asociados a 
la Prestación Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos, Material de Curación y demás Insumos 
Asociados, así como la contratación de Servicios Generales, lo anterior una vez que los mismos hayan sido 
conciliados entre ellos. 

Dichas acciones se realizarán a través de la Coordinación de Abasto y la Coordinación de Servicios 
Administración, respectivamente, quienes informarán a la Coordinación de Finanzas los montos a retener a 
efecto de verificar que se haya cumplido con la programación del gasto reportada por el “GOBIERNO DEL 
ESTADO”. 

Así mismo, la Coordinación de Abasto y la Coordinación de Servicios de Administración, respectivamente 
notificarán al “GOBIERNO DEL ESTADO”, mediante oficio, los montos del recurso a retener. 



152 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

SEXTA. “LAS PARTES” manifiestan su conformidad para que: 

El recurso retenido por “IMSS-BIENESTAR”, para la posterior entrega en especie del recurso retenido, 
destinado a la contratación de Servicios Generales, corresponderá únicamente a las partidas autorizadas del 
Anexo “B” y sus respectivos apéndices I y II, así mismo la Coordinación de Servicios de Administración  
deberá notificar a las Coordinaciones de Programación y Presupuesto, y de Finanzas, todas del  
“IMSS-BIENESTAR” lo siguiente: 

i) La conciliación de montos respectivos. 

ii) Los servicios generales contratados adjudicados, así como; 

iii) El monto anual a retener. 

iv) Actualización de montos al momento de formalización de los procesos de contratación de servicios, o 
cualquier otra modificación a los mismos. 

El catálogo de partidas autorizadas, podrá ser modificado en cualquier momento por la Coordinación de 
Finanzas (COF) con el visto bueno de la Unidad de Administración y Finanzas (UAF). 

SÉPTIMA. “LAS PARTES” manifiestan su conformidad para que: 

El “IMSS-BIENESTAR”, retenga recursos para la adquisición, distribución y demás costos asociados a la 
prestación gratuita de servicios de salud, medicamentos, material de curación y demás insumos asociados, y 
los entregue en especie al “GOBIERNO DEL ESTADO” relativos a: 

1. Compras multianuales efectuadas con cargo a recursos del ejercicio fiscal 2024. 

2. Los conciliados en los términos y condiciones que señale la Coordinación de Abasto del  
“IMSS-BIENESTAR”, mismos que deberán ser solicitados por el “GOBIERNO DEL ESTADO” al 
citado organismo, por medio de dicha Coordinación, debiendo invariablemente señalar copia para 
conocimiento a la Coordinación de Finanzas. 

Dicha solicitud será procedente cuando: 

1. Se apegue a derecho, incluyendo lo establecido en los Lineamientos de Operación; 

2. Se cuente con viabilidad presupuestaria; y 

3. Se encuentre alineada a los planes y a la calendarización de adquisiciones del “IMSS-BIENESTAR”. 

Así mismo, “LAS PARTES” acuerdan que el “IMSS-BIENESTAR”, por conducto de la Coordinación de 
Finanzas, previa autorización expresa de la Coordinación de Abasto, podrá liberar al “GOBIERNO DEL 
ESTADO”, los recursos líquidos correspondientes a la retención en especie, para que este último los adquiera, 
sujetándose para ello a las disposiciones del Título Tercero Bis de la Ley General de Salud y demás 
disposiciones jurídicas que resulten aplicables. 

En congruencia con lo anterior, queda bajo la absoluta responsabilidad del “GOBIERNO DEL ESTADO”, 
sin que requiera para ello autorización por parte del “IMSS-BIENESTAR”, adquirir con cargo a los recursos 
líquidos que reciba en términos del artículo 77 bis 15 de la LGS, lo siguiente: 

a) Claves no acordadas para ser entregadas en especie por el “IMSS-BIENESTAR”. 

b) Volúmenes adicionales a los requerimientos pactados con el “IMSS-BIENESTAR” para su entrega en 
especie. 

c) Cumplir con estricto apego a la legislación y normatividad aplicable en materia de adquisiciones. 

OCTAVA. “LAS PARTES” acuerdan que toda solicitud de contratación adquisición extraordinaria, respecto 
de la Adquisición, Distribución y demás Costos Asociados a la Prestación Gratuita de Servicios de Salud, 
Medicamentos, Material de Curación y demás Insumos Asociados y Servicios Generales, con cargo al 
presupuesto del Programa U013, deberá ser solicitada por el “GOBIERNO DEL ESTADO”, al área 
correspondiente del “IMSS-BIENESTAR”, debiendo invariablemente señalar copia de conocimiento de dicha 
solicitud a la Coordinación de Finanzas, a efecto de que el “IMSS-BIENESTAR” lleve a cabo el procedimiento 
de contratación adquisiciones extraordinarias respectivo, a través del área responsable, observando para ello 
lo dispuesto en la cláusula sexta y séptima según el caso del presente instrumento. 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 153 

NOVENA. “LAS PARTES” acuerdan que en aquellos casos en el que los servicios generales que no sean 
contratados a cuenta y nombre del “GOBIERNO DEL ESTADO”, por el “IMSS-BIENESTAR”, el “GOBIERNO 
DEL ESTADO” podrá realizar dicha contratación, debiendo apegarse a la legislación y normatividad vigentes, 
así como al presente instrumento, su Anexo “B”, apéndices I y II y los Lineamientos de Operación. 

DÉCIMA. SUSPENSIÓN DE MINISTRACIÓN. “LAS PARTES” acuerdan que, de conformidad con lo 
señalado en los artículos 77 bis 13 y 77 bis 16 A, de la LGS, en caso de incumplimiento;  
el “IMSS-BIENESTAR”, podrá suspender la ministración de los recursos federales cuando el “GOBIERNO 
DEL ESTADO” no realice el depósito de los recursos financieros que le corresponda aportar de acuerdo a los 
montos señalados en el presente instrumento, así como en el plazo estipulado en dicho instrumento y en el 
Anexo “B”, o no remita el documento que acredite la Aportación Solidaria Estatal junto con la documentación 
bancaria donde se refleje la transferencia de los recursos estatales, por los medios y formas señalados en el 
anexo citado, sus apéndices I y II, así como en los Lineamientos de Operación. 

DÉCIMA PRIMERA. RESPONSABILIDAD. “LAS PARTES” acuerdan que el “GOBIERNO DEL ESTADO” 
responderá ante cualquier autoridad o terceros, en los casos que, con motivo de este Acuerdo, se vincule a 
“IMSS-BIENESTAR” en el cumplimiento de resoluciones pronunciadas en juicios de cualquier naturaleza, sin 
que hubiere sido parte en el proceso correspondiente. 

DÉCIMA SEGUNDA. INFORMACIÓN. “LAS PARTES” se obligan a proporcionar mutuamente y en 
cualquier tiempo la información que para la instrumentación y aplicación de este Acuerdo se requiera, así 
como a denunciar ante las autoridades competentes cualquier irregularidad de la que tengan conocimiento 
con motivo de su ejecución. La entrega de información prevista en la presente cláusula deberá atenderse 
dentro de un plazo de 5 (cinco) días hábiles siguientes contados a partir de la recepción de la solicitud  
por escrito. 

DÉCIMA TERCERA. COMPROBACIÓN. “LAS PARTES” acuerdan que en lo referente a la presentación 
de la documentación soporte, relativa a la comprobación de la Aportación Solidaria Estatal, así como a la 
Aportación Federal, deberá entregarse en días y horas hábiles conforme a los plazos señalados en el Anexo 
“B”, sus apéndices I y II del presente Acuerdo, en las oficinas que ocupa la División de Gestión y Apoyos 
Financieros a las Entidades Federativas adscrita a la Coordinación de Finanzas de la Unidad de 
Administración y Finanzas del “IMSS-BIENESTAR” y de manera electrónica a través de la dirección de correo 
electrónico oficial que previamente se haya dado a conocer a los enlaces para dicho fin. 

DÉCIMA CUARTA. CONTRALORÍA SOCIAL. “LAS PARTES” acuerdan que serán corresponsables de 
promover y dar cumplimiento a las acciones de Contraloría Social, de conformidad con lo dispuesto por la Ley 
General de Desarrollo Social, en los Lineamientos de Operación en los programas federales de desarrollo 
social y en los documentos de Contraloría Social, autorizados por la Secretaría de la Función Pública e  
“IMSS-BIENESTAR”. 

“LAS PARTES”, acuerdan promover la participación de los beneficiarios del subsidio, objeto de este 
instrumento, a fin de verificar el cumplimiento de las metas y la correcta aplicación de los recursos públicos 
asignados a los mismos, a través de la Unidad Administrativa correspondiente, así como contribuir a que el 
manejo de los recursos públicos se realice en términos de transparencia, eficacia, legalidad y honradez, por 
medio de la integración de Comités de Contraloría Social que coadyuven a transparentar el ejercicio de  
dichos recursos. 

DÉCIMA QUINTA. TRANSPARENCIA. “LAS PARTES” se obligan a dar cumplimiento, en lo aplicable, a lo 
dispuesto por la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Ley General de Desarrollo 
Social, Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, Ley General de Contabilidad 
Gubernamental, Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, Ley de Tesorería 
de la Federación, Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, así como el 
Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal correspondiente y demás normatividad 
aplicable conforme al objeto de este instrumento. 

DÉCIMA SEXTA. VIGENCIA El presente Acuerdo de Coordinación surtirá efectos a partir de la fecha de 
su firma y será vigente durante el ejercicio fiscal 2024. 

DÉCIMA SÉPTIMA. PUBLICACIÓN. “LAS PARTES” se obligan a publicar el presente Acuerdo de 
Coordinación en el “DOF”, en el Periódico Oficial del “GOBIERNO DEL ESTADO”, así como en sus páginas 
de Internet. 



154 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

DÉCIMA OCTAVA. CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR. En circunstancias especiales, o cuando las 

autoridades determinen emitir declaratorias de emergencia o desastres naturales, conforme a lo previsto en el 

artículo 7, fracción IV, de la Ley General de Protección Civil, “LAS PARTES” acuerdan tomar las medidas o 

mecanismos que permitan afrontar dichas eventualidades sin menoscabo del cumplimiento del objetivo 

previsto en este instrumento jurídico. 

En todos los casos, las medidas y mecanismos acordados se sujetarán a lo que para tal efecto establezca 

la Junta de Gobierno del “IMSS-BIENESTAR”, y serán formalizados mediante la suscripción del Acuerdo 

modificatorio que adendará el presente instrumento con la condicionante de que el “GOBIERNO DEL 

ESTADO”, que se ubique en dicha hipótesis, cumpla con lo señalado en el Anexo “B”, sus apéndices I y II, con 

respecto a la aportación y comprobación del recurso Estatal, del trimestre respectivo. 

DÉCIMA NOVENA. NOTIFICACIONES. “LAS PARTES” convienen que todas las notificaciones que se 

realicen con motivo de la ejecución del objeto del presente instrumento jurídico, se llevarán a cabo por escrito, 

con acuse de recibo, en los domicilios señalados para tal efecto en sus respectivas declaraciones. 

Asimismo, “LAS PARTES” convienen que las notificaciones referentes al presente Acuerdo, podrán 

realizarse vía correo electrónico institucional, a las direcciones electrónicas de las personas que funjan como 

Enlaces Directivos y Operativos designados formalmente por la entidad federativa, teniendo como fecha de 

notificación el tercer día hábil, siguiente al envió del correo electrónico, correspondiente. 

Cualquier cambio de domicilio de “LAS PARTES” deberá ser notificado por escrito a la otra con al menos 

diez días naturales de anticipación a la fecha en que se pretenda que surta efectos ese cambio. 

Sin este aviso, todas las comunicaciones se entenderán válidamente hechas en los domicilios señalados 

previamente por “LAS PARTES”. 

VIGÉSIMA. ANEXOS. “LAS PARTES” reconocen como integrantes del presente Acuerdo de 

Coordinación, el Anexo “B” y sus apéndices I y II, los Lineamientos de Operación del Programa “Atención a la 

Salud y Medicamentos Gratuitos para la Población sin Seguridad Social Laboral” para el ejercicio fiscal 

vigente y los demás que se convengan con posterioridad. 

El Anexo “B” y sus apéndices I y II, serán actualizados de manera anual, por conducto de las personas 

Titulares de la Unidad de Administración y Finanzas del “IMSS-BIENESTAR”, previo acuerdo con la persona 

Titular de la Dirección General del “IMSS-BIENESTAR”, de la Secretaría de Salud y de Finanzas y/o su 

equivalente del “GOBIERNO DEL ESTADO" y de Servicios Estatales de Salud o su equivalente. 

VIGÉSIMA PRIMERA. MODIFICACIONES Y ADICIONES. “LAS PARTES” convienen en que podrán 

modificar o adicionar en cualquier momento el presente instrumento jurídico. Toda modificación o adición 

deberá solicitarse por escrito, debidamente justificado, fundado y motivado. Dicha solicitud deberá 

acompañarse con la documentación soporte relacionada a la propuesta de modificación y surtirá sus efectos a 

partir de la fecha de su suscripción, debiéndose publicar en el “DOF” y en el Periódico Oficial del “GOBIERNO 

DEL ESTADO”. 

VIGÉSIMA SEGUNDA. CONTROVERSIAS. “LAS PARTES" manifiestan que el presente Acuerdo es 

producto de la buena fe, por lo que, en caso de presentarse alguna duda respecto a su interpretación o 

cumplimiento, ésta será resuelta de mutuo acuerdo por escrito y, en el supuesto de que no se lograra lo 

anterior, acuerdan someterse expresamente a la jurisdicción y competencia de los Tribunales Federales. 

Estando enteradas las partes del contenido y alcance legal del presente Acuerdo de Coordinación, lo 

firman en cuatro tantos originales, en la Ciudad de México, a los diecisiete días del mes de enero, de dos mil 

veinticuatro.- IMSS-BIENESTAR: Director General, Dr. Alejandro Antonio Calderón Alipi.- Rúbrica.- Titular 

de la Unidad de Atención a la Salud, Dr. Víctor Hugo Borja Aburto.- Rúbrica.- Titular de la Unidad de 

Infraestructura, Arq. Carlos Sánchez Meneses.- Rúbrica.- Titular de la Unidad de Administración y Finanzas, 

Lic. Aunard Agustín de la Rocha Waite.- Rúbrica.- Titular de la Coordinación de Finanzas, L.C.P. Dalia 
Verónica Inzunza Camacho.- Rúbrica.- Por el Gobierno del Estado: Gobernador Constitucional,  

Ing. Cuitláhuac García Jímenez.- Rúbrica.- Secretario de Gobierno, Lic. Carlos Alberto Júarez Gil.- 
Rúbrica.- Secretaria de Salud y Directora General de Servicios de Salud de Veracruz, Dra. Guadalupe Díaz 
del Castillo Flores.- Rúbrica.- Secretario de Finanzas y Planeación, Dr. José Luis Lima Franco.- Rúbrica. 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 155 

Anexo “B” del Acuerdo de Coordinación para la Transferencia de Recursos Presupuestarios, 
celebrado entre “IMSS-BIENESTAR” y el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave para la  

Prestación Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos y demás Insumos Asociados  
para las Personas sin Seguridad Social a que se refiere el Título Tercero Bis, de la LGS. 

De conformidad con el clausulado del Acuerdo de Coordinación para la transferencia y el ejercicio de los 

recursos deberá cumplir con lo siguiente: 

Pago por servicios a Institutos Nacionales de Salud, Hospitales Federales y establecimientos de 
salud públicos 

El “GOBIERNO DEL ESTADO” podrá destinar recursos presupuestarios federales, que el  

“IMSS-BIENESTAR” le transfiera, para el pago por intercambio de servicios de atención médica entre 

Entidades Federativas, instituciones y establecimientos públicos del Sistema Nacional de Salud, por concepto 

de prestación gratuita de servicios de salud, medicamentos y demás insumos asociados a las personas sin 

seguridad social. 

Para efectos de lo anterior, el “GOBIERNO DEL ESTADO” se apegará a la normatividad aplicable y habrá 

de suscribir convenios de colaboración con otras entidades federativas, así como con los Institutos de Salud, 

Hospitales Federales y establecimientos de salud públicos, para definir las condiciones y esquemas de pago. 

Para estar en condiciones de realizar los pagos por la prestación del servicio, el “IMSS-BIENESTAR” 

deberá recibir, del “GOBIERNO DEL ESTADO”, la relación de unidades mencionadas en el párrafo anterior, 

así como los convenios que para tal efecto celebren y el acta de aprobación por su Junta de Gobierno. 

No podrán realizarse pagos sin los instrumentos contractuales que manifiesten el detalle de la atención 

médica y las generalidades del pago. 

Gastos de operación 

Los gastos de operación que se destinen a la adquisición de bienes de inversión como equipo médico, o 

para la conservación y mantenimiento de Unidades Médicas, podrá realizarse por el “GOBIERNO DEL 

ESTADO”, con recursos federales y estarán sujetos a lo dispuesto en el artículo 77 bis 15, de la Ley General 

de Salud (LGS), a los Lineamientos de Operación del Programa y al Acuerdo de Coordinación. 

Apertura de Cuentas Bancarias 

El “GOBIERNO DEL ESTADO” a través de la Secretaría de Finanzas o su equivalente deberá abrir una 

Cuenta Productiva Específica, conforme a lo dispuesto por los artículos 69 de la LGCG, 77 bis 10, fracción I, 

77 bis 16 y 77 bis 16 A de la LGS, para recibir las transferencias de recursos presupuestarios federales que 

realicen los SERVICIOS DE SALUD DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA EL 

BIENESTAR, misma que deberá identificarse de la manera siguiente: 

“IMSS-BIENESTAR” Prestación Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos  
y demás Insumos Asociados 2024” 

La documentación de dicha cuenta deberá ser entregada por Servicios Estatales de Salud o su 

equivalente a los SERVICIOS DE SALUD DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA EL 

BIENESTAR conforme a lo siguiente: 

Original de certificación bancaria (impresa y electrónica) que contenga los datos que a continuación se 

describen. 

 Nombre del beneficiario de la cuenta bancaria, que deberá ser la Secretaría de Finanzas o su 

equivalente. 

 Nombre del Programa: “SERVICIOS DE SALUD DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO 

SOCIAL PARA EL BIENESTAR Prestación Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos y demás 

Insumos Asociados 2024”. 

 Precisar que la cuenta bancaria es productiva. 



156 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

 R.F.C. del beneficiario de la cuenta bancaria. 

 Número de cuenta. 

 Número de clave bancaria estandarizada (CLABE) con 18 dígitos. 

 Nombre del ejecutivo bancario que certifica. 

 Firma autógrafa del ejecutivo bancario que certifica. 

 Número de empleado o número de firma del ejecutivo bancario que certifica. 

 Sello de la institución bancaria donde esté la cuenta. 

Dicha certificación debe presentarse en hoja membretada de la institución bancaria en la que se haya 

abierto la cuenta y en dispositivo de almacenamiento externo USB que contenga de manera digitalizada los 

documentos siguientes: 

 Contrato de apertura de cuenta bancaria. 

 Comprobante de domicilio (agua, luz o teléfono, con una antigüedad máxima de 30 días). 

 Copia de la Cédula de Identificación Fiscal (R.F.C). 

 Nombramiento de funcionarios que firman en la cuenta bancaria. 

 Credencial de elector o pasaporte vigentes de los funcionarios que firman en la cuenta bancaria. 

Así mismo, los Servicios Estatales de Salud o su equivalente, deberá abrir una Cuenta Productiva 

Específica, con la finalidad de identificar y dar seguimiento del ejercicio de los recursos presupuestarios 

federales que reciba de la Secretaría de Finanzas o su equivalente, debiendo entregar a los SERVICIOS DE 

SALUD DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA EL BIENESTAR, original de certificación 

bancaria (impresa y electrónica) con las especificaciones antes mencionadas, salvo el nombre del 

beneficiario, el cual debe ser el de los Servicios Estatales de Salud o su equivalente. 

Finalmente, deberá abrir una Cuenta Productiva Específica de Servicios Estatales de Salud o su 

equivalente de las Entidades Federativas para la Aportación Solidaria Estatal, conforme a lo dispuesto en el 

artículo 77 bis 13 de la LGS, deberá entregar a los SERVICIOS DE SALUD DEL INSTITUTO MEXICANO DEL 

SEGURO SOCIAL PARA EL BIENESTAR, original de certificación bancaria (impresa y electrónica) con las 

especificaciones antes mencionadas y refiriendo en el nombre de la cuenta lo siguiente: 

“Aportación Solidaria Estatal Líquida SERVICIOS DE SALUD DEL INSTITUTO 
MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA EL BIENESTAR 2024” 

Sólo deberán entregarse tres cuentas en su totalidad, durante el ejercicio fiscal 2024, debiendo 

aperturarse en los términos que señale el “IMSS-BIENESTAR”. 

Aportación Solidaria Estatal 

Realizada la transferencia de recursos señalada en el Acuerdo de Coordinación, este anexo y sus 

apéndices I y II, así como en los Lineamientos de Operación, el monto de la Aportación Solidaria Estatal, que 

realiza la Secretaría de Finanzas y/o su equivalente a Servicios Estatales de Salud o su equivalente durante el 

ejercicio fiscal 2024, para la Prestación Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos y demás Insumos 

Asociados para las Personas sin Seguridad Social Laboral en su circunscripción territorial, conforme a lo 

dispuesto en los artículos 77 bis 13, 77 bis 16 A, de la LGS, será por un monto total de $2,775,064,088.03 

(Dos mil setecientos setenta y cinco millones sesenta y cuatro mil ochenta y ocho pesos 03/100 M.N.), con la 

siguientes modalidades; el importe a aportar y comprobar anual líquido, equivalente al 70%, es por un monto 

de $1,942,544,861.62 (Mil novecientos cuarenta y dos millones quinientos cuarenta y cuatro mil ochocientos 

sesenta y un pesos 62/100 M.N.) y el importe a comprobar anual en especie, equivalente al 30% es por un 

monto de $832,519,226.41 (Ochocientos treinta y dos millones quinientos diecinueve mil doscientos veintiséis 

pesos 41/100 M.N.). 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 157 

Servicios Estatales de Salud o su equivalente deberá aportar y comprobar en cuatro exhibiciones, el 

monto anual de la Aportación Solidaria Estatal antes referido, sujetándose para ello, a las fechas máximas que 

se presentan en los siguientes calendarios: 

 

Aportación 
Solidaria Estatal 

Total Anual 

1ra. Aportación 
Líquida y 

Comprobación en 
Especie 

2da. Aportación 
Líquida y 

Comprobación en 
Especie 

3ra. Aportación 
Líquida y 

Comprobación en 
Especie 

4ta. Aportación 
Líquida y 

Comprobación en 
Especie 

Total $2,775,064,088.03 $693,766,022.00 $693,766,022.01 $693,766,022.01 $693,766,022.01 

30% $832,519,226.41 $208,129,806.61 $208,129,806.60 $208,129,806.6 $208,129,806.60 

70% $1,942,544,861.62 $485,636,215.39 $485,636,215.41 $485,636,215.41 $485,636,215.41 

 

Fecha límite de 
acreditación 

líquida y 
comprobación 

Especie 

29 de febrero de 
2024 

30 de abril de  
2024 

31 de julio de  
2024 

31 de octubre de 
2024 

 

La forma y términos de la Aportación Solidaria Estatal podrá modificarse en términos de la operación del 

Convenio de Colaboración que establece la forma de colaboración en materia de Personal, Infraestructura, 

Equipamiento, Medicamentos y demás Insumos Asociados para la Prestación Gratuita de Servicios de Salud 

para Personas sin Seguridad Social. 

Conforme al artículo 17 de la LDFEFM, respecto al cuarto trimestre, los Servicios Estatales de Salud o su 

equivalente, tendrá como fecha límite para la comprobación del recurso líquido al 100% como máximo, el día 

15 de enero de 2025. 

A efecto de dar seguimiento a los recursos por concepto de la Aportación Solidaria Estatal Líquida, los 

Servicios Estatales de Salud o su equivalente se obliga a entregar al “IMSS-BIENESTAR”, a través de la 

División de Gestión de Apoyos Financieros a las Entidades Federativas, adscrita a la COF, el soporte 

documental de los depósitos o transferencias realizadas a dichas cuentas mediante el Sistema de Pagos 

Electrónicos Interbancarios (SPEI). 

Suspensión de transferencia de recursos de la Aportación Federal 

De conformidad con lo establecido en el Acuerdo de Coordinación y los Lineamientos de Operación, 

cuando no se cumpla con la obligación de realizar las aportaciones de recursos o cuando se omita efectuar su 

comprobación, el “IMSS-BIENESTAR” dará aviso a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, para que ésta 

afecte la fuente de financiamiento de las participaciones que le correspondan del Fondo General de 

Participaciones del Ramo 28, a fin de cubrir el monto de dicha aportación de conformidad con el Acuerdo  

de Coordinación, el presente Anexo y sus apéndices I y II. 

Monto de la Aportación Federal 

De conformidad con lo señalado en el Acuerdo de Coordinación, lo dispuesto en los artículos 77 bis 12 y 

77 bis 16 A, de la LGS y a la previsión presupuestaria contemplada en el PEF 2024, el monto total de recursos 

que el “IMSS-BIENESTAR” podrá transferir a la Secretaría de Finanzas o su equivalente, en cuatro 

ministraciones, para la Prestación Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos y demás Insumos Asociados 

para las Personas sin Seguridad Social en su circunscripción territorial, durante el ejercicio fiscal 2024, con 

estricta sujeción a la disponibilidad presupuestaria, será hasta de $5,059,174,110.90 (Cinco mil cincuenta y 

nueve millones ciento setenta y cuatro mil ciento diez pesos 90/100 M.N.) 

El monto anterior puede variar conforme a los recursos ejercidos por el “IMSS-BIENESTAR” a cuenta y 

nombre del “GOBIERNO DEL ESTADO” en los términos del Convenio de Coordinación que establece la forma 

de colaboración en materia de Personal, Infraestructura, Equipamiento, Medicamentos y demás Insumos 

Asociados para la Prestación Gratuita de Servicios de Salud para Personas sin Seguridad Social. 



158 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

El ejercicio y comprobación de los recursos del programa, será estricta responsabilidad de quien ejerza los 

recursos en términos de la legislación aplicables. 

El periodo de aplicación de dichos recursos será el comprendido entre el 1 de enero al 31 de diciembre  

de 2024. 

Calendario de la Aportación Federal 

La Aportación Federal estará sujeta a lo señalado en los artículos 77 bis 12, 77 bis 15 y 77 bis 16 A, de  

la LGS. 

La primera ministración se realizará dentro de los treinta días hábiles siguientes a la fecha de firma del 

presente Acuerdo de Coordinación, siempre que el “GOBIERNO DEL ESTADO” a través de las Secretarías de 

Finanzas o su equivalente y la de Salud, cumplan con lo siguiente: 

 Apertura de la cuenta bancaria productiva y específica, destinada para tal efecto. 

 Haber enviado a la División de Gestión de Apoyos Financieros a las Entidades Federativas, adscrita a 

la COF, la documentación que sustente que ya fue efectuada la Aportación Solidaria Estatal al 100% 

del ejercicio fiscal inmediato anterior a que se refieren los artículos 77 bis 12 y 77 bis 13, de la “LGS”. 

Las tres ministraciones restantes se realizarán durante los meses de mayo, agosto y noviembre de 2024, 

respectivamente, siempre que el “GOBIERNO DEL ESTADO” a través de la Secretaría de Finanzas o su 

equivalente y la Secretaría de Salud, compruebe ante la División de Gestión de Apoyos Financieros a las 

Entidades Federativas, adscrita a la COF, haber efectuado en tiempo y forma, la acreditación de la Aportación 

Solidaria Estatal Líquida y comprobación en Especie respectiva. 

Distribución de la Aportación Federal Transferida 

Hasta el 50 por ciento de los recursos presupuestarios federales que el “IMSS-BIENESTAR” transfiera al 

Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave para la Prestación Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos y 

demás Insumos Asociados a las Personas sin Seguridad Social, durante el presente ejercicio fiscal podrán 

destinarse al pago de las plantillas de personal que hasta el 31 de diciembre de 2023, estuviesen autorizadas 

a financiarse con cargo a los recursos transferidos por el “IMSS-BIENESTAR” para el mismo fin, cuyas 

funciones se encuentren directamente relacionadas con la prestación de servicios de atención a las personas 

sin seguridad social o, en su caso nuevas contrataciones, en los términos del apartado del presente Acuerdo. 

En términos de lo establecido en los Lineamientos de Operación, en casos debidamente justificados, 

sujeto a la disponibilidad presupuestaria y previa autorización del área competente del “IMSS-BIENESTAR”, 

los recursos del programa podrán utilizarse y se priorizará la ministración de los recursos para financiar los 

costos de servicios personales en las entidades concurrentes relativos a plazas que cumplan con las 

siguientes condiciones: i) existiendo al término del ejercicio fiscal anterior, ii) estando destinadas a labores de 

atención a la salud de personas sin seguridad social. 

El remanente de los recursos deberá destinarse para gasto de operación de las unidades médicas de 

primer, segundo y tercer nivel de atención del “GOBIERNO DEL ESTADO”, así como a la adquisición, 

distribución y demás costos asociados, respecto de medicamentos, material de curación y otros insumos 

asociados a la prestación gratuita de servicios de salud, medicamentos y demás insumos asociados a las 

personas sin seguridad social. 

Independientemente de la distribución establecida en los párrafos que preceden al actual, cuando menos 

el 20 por ciento de los recursos deberán destinarse, de manera transversal, a acciones relacionadas con la 

prevención de enfermedades y la promoción de la salud. 

Comprobación de la Aportación Federal ejercida por la Entidad Federativa 

Se deberá realizar conforme al Apéndice I del presente anexo, resaltando los siguientes conceptos de 

Gastos de Operación, con las determinaciones siguientes: 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 159 

1. Adquisición de bienes informáticos 

El detalle de la programación para la adquisición de bienes informáticos, específicamente, computadoras, 

impresoras e insumos asociados, deberá ser validado mediante el mecanismo y criterios que el  

“IMSS-BIENESTAR” determine para tal fin. 

2. Conservación y Mantenimiento de Unidades Médicas 

El “GOBIERNO DEL ESTADO” a través de la Secretaría de Salud deberá presentar para validación de la 

Unidad de Infraestructura de “IMSS-BIENESTAR” un “Proyecto de Programa de Conservación y 

Mantenimiento de las Unidades Médicas”, que deberá incluir lo siguiente: 

 Declaratoria con sello de los Servicios de Salud o su equivalente y signada por el Titular de los 

Servicios Estatales de Salud, o su equivalente en el “GOBIERNO DEL ESTADO” y la persona Titular 

de la Dirección Administrativa de los Servicios Estatales de Salud, en la cual manifieste que se 

efectuó una adecuada planeación de los recursos para garantizar que los destinados a acciones de 

conservación y mantenimiento de las unidades médicas, vinculadas a la prestación de servicios no 

presentan un impacto adverso en el financiamiento del resto de los conceptos de gasto previstos en el 

presente Anexo. 

 Determinación de las fuentes de financiamiento, considerando que los recursos destinados a este 

rubro podrán converger de distintas fuentes, supuesto en el que el “GOBIERNO DEL ESTADO” a 

través de la Secretaría de Salud, deberá presentar el detalle de recursos convergentes, asegurando el 

uso distinto de cada uno de ellos, con propósito de evitar duplicidades en las autorizaciones de gasto. 

Los recursos que se destinen a cada proyecto deberán estar dirigidos a las áreas médicas que formen 

parte del programa, señalando el municipio y localidad en la que se encuentra la Unidad Médica, el tipo de 

Unidad, la clave CLUE asignada, la población potencial beneficiaria, el número de beneficiarios y los montos 

programados a invertir, así como si la Unidad Médica se encuentra: (i) acreditada, (ii) en proceso de 

acreditación o reacreditación, o (iii) si iniciará su proceso de acreditación en el año vigente o posterior. 

La Unidad de Infraestructura de “IMSS-BIENESTAR” deberá enviar a la División de Gestión de Apoyos 

Financieros a las Entidades Federativas, adscrita a la COF copia de conocimiento de la validación que, en su 

caso, emita, incluyendo el monto del proyecto. 

3. Información del Ejercicio de los Recursos Presupuestarios Federales Transferidos 

De conformidad con la fracción VII del apartado B del artículo 77 bis 5 de la LGS, las entidades federativas 

deberán recabar, custodiar y conservar la documentación justificante y comprobatoria original de las 

erogaciones de los recursos en numerario que le sean transferidos, en términos de la LGCG y demás 

disposiciones aplicables, así como proporcional al “IMSS-BIENESTAR” y a los órganos de fiscalización 

competentes, la información que les sea solicitada, incluyendo montos y conceptos de gasto. 

4. Reintegro de los recursos no ejercidos durante 2024 

En los casos en que los recursos transferidos al Estado de Veracruz Ignacio de la Llave no se hayan 

devengado al 31 de diciembre de 2024, será responsabilidad del “GOBIERNO DEL ESTADO” reintegrarlos a 

la Tesorería de la Federación a más tardar el 15 de enero de 2025, de conformidad con lo establecido en 

artículo 17, primer párrafo de la LDFEFM. 

Cuando los recursos señalados en el párrafo anterior hayan sido comprometidos y registrados en el 

Sistema de Contabilidad y Presupuesto (SICOP), al 31 de diciembre de 2024, deberán ser ejercidos y 

pagados durante el primer trimestre del ejercicio 2025, en el supuesto que al final de dicho plazo, el Estado de 

Veracruz Ignacio de la Llave no haya pagado la totalidad de los recursos comprometidos, será 

responsabilidad del “GOBIERNO DEL ESTADO” reintegrarlos a la Tesorería de la Federación a más tardar el 

15 de abril de 2025, de conformidad con lo establecido en artículo 17, segundo párrafo de la LDFEFM. 

5. De los casos no previstos 

Los casos no previstos en el presente Anexo, serán resueltos por “IMSS BIENESTAR” a través de la 

Unidad de Administración y Finanzas, con el acuerdo del Titular de la Dirección General del mismo. 



160 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

Apéndice I 

Herramientas de seguimiento y avance del ejercicio de los recursos Federal y Estatal 
Para el seguimiento y avance del ejercicio de los recursos estatales y federales, destinados a la Prestación 

Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos y demás Insumos Asociados para las Personas sin Seguridad 
Social, el “IMSS-BIENESTAR” pondrá en funcionamiento una herramienta en Excel denominada “Formatos de 
comprobación” ESTATAL y FEDERAL para que Servicios Estatales de Salud o su equivalente, envíe el 
avance mensual del gasto, (i) de manera impresa con sello de los Servicios de Salud o su equivalente y 
signada por la persona Titular de los Servicios Estatales de Salud, o su equivalente en la Entidad Federativa  
y la persona Titular de la Dirección Administrativa de los Servicios Estatales de Salud, o su equivalente en la 
entidad federativa, en formato PDF y Excel en dispositivo de almacenamiento externo USB. 

El contenido de la información será responsabilidad de Servicios Estatales de Salud o su equivalente, así 
como de justificar la veracidad de la misma ante los órganos fiscalizadores federales o estatales que lo 
requieran. 

Para dar el debido seguimiento de los avances y rezagos de la comprobación deberán presentarse los 
responsables de las áreas de la Dirección de Administración y de Recursos Financieros de los Servicios 
Estatales de Salud, así como el enlace (personal operativo encargado de realizar la comprobación de los 
recursos ministrados), que haya designado Servicios Estatales de Salud o su equivalente, en caso de que  
lo amerite. 

GLOSARIO DE TÉRMINOS 
RESPECTO A LA APORTACIÓN SOLIDARIA ESTATAL 
Será comprobada por medio del formato de: 

1. CAE: Comprobación de Aportación Estatal. 
2. Programa de Gasto Estatal: Por programación se entiende la acción de elaborar planes y proyectos 

sobre la distribución y destino de los recursos estatales conforme a los conceptos de gasto establecido, esta 
programación permite al “GOBIERNO DEL ESTADO” y al “IMSS-BIENESTAR” identificar las necesidades y 
acciones a realizar para dar la atención a las personas sin seguridad social, así como organizar y planear la 
ejecución de los recursos de forma eficiente. Se presenta en el 1er trimestre del ejercicio vigente y hasta el 31 
de octubre del año en curso. 

3. Listado Nominal: Es la relación del personal contratado y presupuestado para el ejercicio fiscal vigente 
de la Aportación Solidaria Estatal, se envía en el 1er trimestre del año en curso. 

4. 5CAE: Formato de solicitud de validación de partidas estatales; se presenta durante el año, en el 1er 
trimestre, a más tardar el 30 de junio (validación o revalidación) y a más tardar el 31 de octubre (sólo ajustes 
de montos de validación de partidas ya autorizadas). 

5. 8CAE: Listado de pago de nómina Líquida – Especie, se presenta durante los siguientes 30 días 
naturales al cierre de cada mes. 

6. 9CAE: Compra de medicamentos e insumos Líquida – Especie, se presenta durante los siguientes 30 
días naturales al cierre de cada mes. 

7. 10CAE: Gastos de operación Líquida – Especie, se presenta durante los siguientes 30 días naturales al 
cierre de cada mes. 

8. Resumen: Formato del ejercicio del gasto acumulado, se presenta durante los siguientes 30 días 
naturales al cierre de cada mes. 

9. Formatos Alternos: Desglose del gasto por partidas Líquida – Especie, se presentan de forma 
trimestral en los meses de abril (I), julio (II), octubre (III), enero 2025 (IV) en el supuesto de que el 
“GOBIERNO DEL ESTADO” lleve a cabo el cierre del ejercicio presupuestal al 31 de diciembre del 2024 o en 
el mes de marzo 2025 (V), en el supuesto de que el “GOBIERNO DEL ESTADO” lleve a cabo el cierre del 
ejercicio presupuestal al 31 de marzo del 2025. 

RESPECTO A LA APORTACIÓN FEDERAL 
Será comprobada por medio del formato de: 

1. CAF: Comprobación de Aportación Federal. 
2. Programa de Gasto Federal: Por programación se entiende la acción de elaborar planes y proyectos 

sobre la distribución y destino de los recursos federales transferidos al “GOBIERNO DEL ESTADO”,  
conforme a los conceptos de gasto establecido, esta programación permite al “GOBIERNO DEL ESTADO”  
y al “IMSS-BIENESTAR” identificar las necesidades y acciones a realizar para dar la atención a las personas 
sin seguridad social, así como organizar y planear la ejecución de los recursos de forma eficiente. Se presenta 
en el 1er trimestre del ejercicio vigente, el segundo hasta el 30 junio y hasta el 31 de octubre con cifras de 
conciliación del cierre presupuestal. 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 161 

3. Herramienta Informe Mensual Federal: Desglose del ejercicio del gasto por rubro, Remuneraciones, 
Medicamentos e Insumos, y Gastos de Operación Liquido - Especie; se presenta durante los siguientes 30 
días naturales al cierre de cada mes. 

4. 1CAF: Listado nominal federal del personal contratado al 31 de diciembre de 2023, se presenta en el 
primer trimestre del año. 

5. 2 CAF: Catálogo de puestos autorizados 2024. (Apéndice II). 

6. 3CAF: Formato de pagos de nómina mensual, se presentan las justificaciones, incidencias, pagos a 
terceros etc., de forma semestral en los meses de junio y diciembre. 

7. Conciliación de Medicamentos 25301: Es el Informe de adquisición de medicamentos, material de 
curación y otros insumos de las compras realizadas por los Servicios Estatales de Salud o su equivalente, con 
recurso líquido. 

8. 5CAF: Formatos de solicitud de validación de partidas; se presenta durante el año, en el 1er trimestre 
(hasta el 31 de marzo), al 30 de junio (validación o revalidación) y a más tardar el 31 de octubre (solo ajustes 
de montos de validación de partidas ya autorizadas). 

9. Cuatrimestrales: Desglose de montos ejercidos por las partidas 22301, 2400, 26102, 2900, 33901 y 
33903, se presentan en mayo (I), agosto (II), enero 2025 (IV) en el supuesto de que el “GOBIERNO DEL 
ESTADO”, lleve a cabo el cierre del ejercicio presupuestal al 31 de diciembre del 2024; o en el mes de marzo 
2025 (V), en el supuesto de que el “GOBIERNO DEL ESTADO” lleve a cabo el cierre del ejercicio 
presupuestal al 31 de marzo del 2025. 

10. 6CAF: Catálogo de Partidas 2024, que podrá ser modificado en cualquier momento por la COF con  
el visto bueno de la UAF, que se entenderá válido al momento de su publicación en el portal del  
“IMSS-BIENESTAR”. (Apéndice II). 

11. 7CAF: Desglose de partidas autorizadas y restringidas se presenta de forma trimestral, en los meses 
de abril (I), julio (II), octubre (III) y enero 2025 (IV), en el supuesto de que el “GOBIERNO DEL ESTADO” lleve 
a cabo el cierre del ejercicio presupuestal al 31 de diciembre del 2024, o en el mes de marzo 2025 (V), en el 
supuesto de que la Entidad lleve a cabo el cierre del ejercicio presupuestal al 31 de marzo del 2025. 

12. Formatos Alternos: Listado nominal – remuneraciones de personal y compra de medicamentos de la 
partida 25301. Se presenta durante los siguientes 30 días naturales al cierre de cada mes. 

13. Informes de Rendimientos: Relación de intereses generados del capital transferido de los meses de 
enero a diciembre o a marzo del año siguiente para cierre del ejercicio fiscal. 

Para pronta referencia, se inserta liga para la consulta de las citadas herramientas: 

https://repocloud.imssbienestar.gob.mx/s/fiHzSa4MfCQc2n3 

Herramienta de seguimiento y avance del ejercicio de los recursos estatales 

1. Programación de los recursos 

Mediante el formato “Programa de Gasto Estatal” con sello de los Servicios de Salud o su equivalente y 
signado por la persona Titular de los Servicios Estatales de Salud, o su equivalente en el “GOBIERNO DEL 
ESTADO” y la persona Titular de la Dirección Administrativa de los Servicios Estatales de Salud, deberá 
enviar, durante el primer trimestre, en apego a los porcentajes establecidos en el Acuerdo de Coordinación de 
la herramienta que proporcionará la División de Gestión de Apoyos Financieros a las Entidades Federativas, 
adscrita a la COF, la distribución de los respectivos presupuestos de la Aportación Solidaria Estatal Líquida – 
Especie y hasta el cierre del ejercicio fiscal. 

El resguardo y veracidad de la documentación soporte sobre la información que se remita  
a “IMSS-BIENESTAR” será responsabilidad de los Servicios Estatales de Salud o su equivalente. 

Los Servicios Estatales de Salud o su equivalente acatará en todo momento que la programación y 
aplicación de los recursos de las aportaciones estatales que sustentan la Prestación Gratuita de Servicios de 
Salud, Medicamentos y demás Insumos Asociados a las Personas sin Seguridad Social, se realicen en total 
apego a lo establecido en las disposiciones jurídicas aplicables al ejercicio de dichos recursos. 

Podrá considerarse como entrega en Especie de la Aportación Solidaria Estatal por Unidad Médica: la 
nómina del personal médico y paramédico, así como el gasto en medicamentos, material de curación, 
equipamiento médico y demás insumos para la salud de hospitales públicos que tengan la naturaleza jurídica 
de Organismos Públicos Descentralizados que se cubran con ingresos propios que no tengan el carácter de 
transferencias federales etiquetadas en términos de la fracción XL, del artículo 2o de la LDFEFM. 



162 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

Las fuentes de financiamiento que no se considerarán para la integración de la Aportación Solidaria 
Estatal son las siguientes: 

 Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo. 

 Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud. 

 Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. 

 Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales 
del Distrito Federal. 

 Fondo de Aportaciones Múltiples. 

 Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos. 

 Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal. 

 Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas. 

 Los recursos de la aportación federal a la que se refieren los artículos 77 bis 12, primer párrafo del 77 
bis 15 y 77 bis 16, A de la LGS. 

2. 5CAE 

Para la aplicación de los recursos de la Aportación Solidaria Estatal las Entidades Federativas deberán 
ajustarse a los conceptos y partidas de gasto específicos previstos en el formato 6CAE (Apéndice II). 

En el caso de aportaciones adicionales realizadas por los gobiernos de las entidades federativas, éstas 
deberán ajustarse a los conceptos y partidas de gasto específicos que el “IMSS-BIENESTAR” determine. 

Servicios Estatales de Salud o su equivalente deberá remitir previamente a los SERVICIOS DE SALUD 
DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA EL BIENESTAR para su validación durante el 
primer trimestre (hasta el 31 de marzo) del ejercicio fiscal vigente, denominado 5CAE “Validación Estatal”, de 
manera impresa con sello de los Servicios Estatales o su equivalente y signada por la persona Titular de los 
Servicios Estatales de Salud, o su equivalente en el “GOBIERNO DEL ESTADO” y la persona Titular de la 
Dirección Administrativa de los Servicios Estatales de Salud, o su equivalente en la Entidad Federativa, en 
formato PDF y Excel en dispositivo de almacenamiento externo USB, el Proyecto del Gasto de Operación de 
las Unidades Médicas correspondiente a las partidas cuyo ejercicio está sujeto a la aprobación previa del 
“IMSS-BIENESTAR” relativas a materiales, suministros y servicios generales, correspondientes al Gasto de 
Operación. 

En el caso de que Servicios Estatales de Salud o su equivalente, requiera modificaciones a los montos 
validados, o validación de nuevas partidas se deberá solicitar una revalidación al “IMSS-BIENESTAR”, a 
través de la División de Gestión de Apoyos Financieros a las Entidades Federativas adscrita a la COF en las 
siguientes fechas, 30 de junio (revalidación) y hasta el 31 de octubre (solo el ajuste de montos de partidas ya 
validadas), relativas a materiales, suministros y servicios generales, correspondientes al Gasto de Operación, 
previo a su aplicación. 

3. Listado Nominal Estatal 

Remuneraciones de personal 

Servicios Estatales de Salud o su equivalente, podrá integrar, para este concepto de gasto, el pago del 
personal que exclusivamente participe en la prestación de los servicios de salud a la persona, dentro de la 
respectiva circunscripción territorial. 

Para esto, se deberá enviar a “IMSS-BIENESTAR” el listado nominal presupuestado (anual) para el 
ejercicio fiscal que corresponda, en el formato “Listado Nominal Estatal” impreso y en formato Excel en 
dispositivo de almacenamiento externo USB, apegándose a los respectivos tabuladores vigentes del personal 
de la Rama Médica y Paramédica. 

El seguimiento al ejercicio de los recursos que ejerza Servicios Estatales de Salud o su equivalente, se 
realizará por medio de la herramienta que proporcionará “IMSS-BIENESTAR”, a través de la División de 
Gestión de Apoyos Financieros a las Entidades Federativas, adscrita a la COF. 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 163 

4. Informes del ejercicio de los recursos presupuestarios estatales, 8CAE, 9CAE, 10CAE y Resumen 
del ejercicio del Gasto Acumulado 

Servicios Estatales de Salud o su equivalente, deberá reportar al “IMSS-BIENESTAR”, en un plazo de 30 
días naturales, posteriores al cierre de cada mes, el avance del ejercicio (sin importar si hubo movimientos o 
no) de los recursos de la Aportación Solidaria Estatal. Dicha documentación deberá remitirse, mediante oficio, 
de manera impresa con sello de los Servicios Estatales o su equivalente y signada por la persona Titular de 
los Servicios Estatales de Salud, o su equivalente en el “GOBIERNO DEL ESTADO” y la persona Titular de la 
Dirección Administrativa de los Servicios Estatales de Salud, o su equivalente, en formato PDF y Excel en 
dispositivo de almacenamiento externo USB. 

Concluido el ejercicio fiscal de que se trate, Servicios Estatales de Salud o su equivalente, deberá informar 
al “IMSS-BIENESTAR”, los montos efectivamente erogados para la integración de la Aportación Solidaria 
Estatal, de Acuerdo con la Cuenta Pública local y/o documentos oficiales que así lo respalden. 

5. Formatos Alternos 

“IMSS-BIENESTAR”, mediante los formatos alternos, realizará el monitoreo del ejercicio del gasto de la 
Aportación Solidaria Estatal Líquida y Especie, por partida de gasto. Para lo cual, la entidad federativa podrá 
considerar la erogación de los respectivos recursos hasta el 15 de enero del ejercicio fiscal inmediato 
posterior, siempre y cuando se hayan comprometido o devengado al 31 de diciembre del ejercicio fiscal  
en curso. 

La información remitida a los SERVICIOS DE SALUD DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO 
SOCIAL PARA EL BIENESTAR, será responsabilidad de Servicios Estatales de Salud o su equivalente; así 
como, justificar la veracidad de la misma ante los órganos fiscalizadores federales o estatales que lo 
requieran. 

“IMSS-BIENESTAR”, podrá solicitar en cualquier momento los comprobantes con requisitos fiscales o 
cualquier otra información, para verificar la veracidad de la información. 

Responsabilidad de la información 

El contenido de la información que Servicios Estatales de Salud o su equivalente, remita al  
“IMSS-BIENESTAR”, relacionada con el ejercicio de los recursos presupuestarios federales transferidos para 
la Prestación Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos y demás Insumos Asociados a las Personas sin 
Seguridad Social en los términos previstos en el Título Tercero Bis de la LGS, será responsabilidad de los 
Servicios Estatales de Salud o su equivalente, mismo que, en su caso, también será responsable de justificar 
la veracidad de la misma ante los órganos fiscalizadores federales o estatales que lo requieran. 

Para dar el debido seguimiento de los avances y rezagos de la comprobación, deberán presentarse los 
responsables de las áreas de la Dirección de Administración y de Recursos Financieros de los Servicios 
Estatales de Salud, así como el enlace (personal operativo encargado de realizar la comprobación de los 
recursos ministrados) que haya designado Servicios Estatales de Salud o su equivalente, en caso de que lo 
amerite. 

Herramientas de seguimiento y avance del ejercicio del Recurso Federal 

Para el seguimiento y avance del ejercicio de los recursos estatales y federales, destinados a la Prestación 
Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos y demás Insumos Asociados para las Personas sin Seguridad 
Social Laboral, el “IMSS-BIENESTAR” pondrá en funcionamiento una herramienta en Excel denominada 
Formatos de comprobación ESTATAL y FEDERAL para que las Entidades Federativas envíen el avance 
mensual del gasto, (i) de manera impresa con sello de los Servicios de Salud o su equivalente y signada por la 
persona Titular de los Servicios Estatales de Salud, o su equivalente del “GOBIERNO DEL ESTADO” y la 
persona Titular de la Dirección Administrativa de los Servicios Estatales de Salud, en formato PDF y Excel en 
dispositivo de almacenamiento externo USB. Las cuales se presentan de la siguiente manera: 

1. Programa de Gastos 

Servicios Estatales de Salud o su equivalente, deberá enviar durante el primer trimestre del ejercicio fiscal 
vigente, mediante el formato “Programa de Gasto Federal” de manera impresa con sello de los Servicios 
Estatales de Salud o su equivalente y signada por la persona Titular de los Servicios Estatales de Salud o su 
equivalente, del “GOBIERNO DEL ESTADO” y la persona Titular de la Dirección Administrativa de los 
Servicios Estatales de Salud, para su revisión y opinión por parte del “IMSS-BIENESTAR”, a efecto de vigilar 
el apego a los porcentajes establecidos en el Acuerdo de Coordinación, en caso de existir un reajuste al citado 
formato, los Servicios Estatales de Salud podrá solicitar nuevamente al “IMSS-BIENESTAR”, la actualización 
respectiva a más tardar el 30 de junio del ejercicio fiscal que se trate. 



164 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

En caso de que, con motivo de la conciliación del cierre presupuestal, los Servicios Estatales de Salud, 
podrá actualizar el formato “Programa de Gasto Federal” a más tardar el 31 de octubre, para lo cual deberá 
contar con las cifras conciliadas, debidamente notificadas por los medios establecidos y autorizados para tal 
efecto. 

2. 1CAF 

Remuneraciones al personal médico y paramédico 

Durante el primer trimestre del año Servicios Estatales de Salud o su equivalente, deberá enviar al  
“IMSS-BIENESTAR”, en los términos que este último lo requiera, el informe denominado formato 1CAF, 
mediante el cual, los Servicios Estatales de Salud deberán enviar a los SERVICIOS DE SALUD DEL 
INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA EL BIENESTAR, la información que permita identificar 
al personal contratado de manera previa al 31 de diciembre del año inmediato anterior, su lugar de 
adscripción, las funciones que realiza y la remuneración que percibe, se realizará de manera impresa con 
sello de los Servicios de Salud o su equivalente y signada por la persona Titular de los Servicios Estatales de 
Salud, o su equivalente en el “GOBIERNO DEL ESTADO” y la persona Titular de la Dirección Administrativa 
de los Servicios Estatales de Salud, y digital en formato Excel en dispositivo USB, sin perjuicio de que los 
SERVICIOS DE SALUD DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA EL BIENESTAR, en 
cualquier momento, requiera información adicional, preferentemente en el primer nivel de atención. 

Para tal fin, las contrataciones que se efectúen deberán asignarse a las Unidades Médicas que requieran 
el apoyo respectivo. Puntualizando que el personal médico especialista y de enfermería deberá ser personal 
especializado. 

Conforme a lo anterior, queda expresamente estipulado que no podrá realizar contrataciones para llevar a 
cabo funciones de carácter administrativo con cargo a los recursos que se le transfieran para la prestación de 
los servicios. En caso contrario, se obliga a cubrir con sus recursos propios. 

Adicionalmente, el personal médico, paramédico y afín deberá contar con seguridad social y las 
prestaciones establecidas en la ley aplicable, incluso el personal eventual, a efecto de cumplir con lo señalado 
en la Ley Federal de los Trabajadores al Servicio del Estado, Reglamentaria del Apartado B del Artículo 123 
Constitucional, y de la Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado. 

Plazas vacantes 

A fin de no interrumpir o impactar de manera negativa la Prestación Gratuita de Servicios de Salud, 
Medicamentos y demás Insumos Asociados para las Personas sin Seguridad Social en los términos previstos 
en el Título Tercero Bis de la Ley General de Salud, en el supuesto de presentarse bajas o vacantes del 
personal contratado hasta el 31 de diciembre del año inmediato anterior, Servicios Estatales de Salud o su 
equivalente, podrá realizar sustituciones en las plazas correspondientes de las plantillas autorizadas, para 
realizar las funciones asignadas a las mismas. 

De igual manera deberá enviar de manera mensual al “IMSS-BIENESTAR”, a través del mecanismo que 
éste implemente, el listado nominal de las plazas pagadas con estos recursos. La información de los listados 
deberá contener al menos: 

 Nombre del empleado. 

 Unidad Médica de Adscripción. 

 Tipo de Unidad y Clave Única de Establecimientos de Salud (CLUES). 

 Número de empleado. 

 Año y mes. 

 Entidad federativa. 

 R.F.C. 

 Nivel y puesto o plaza. 

 Clave del puesto o plaza. 

 Rama. 

 Percepción bruta total. 

 Total de deducciones. 

 Percepciones netas. 

 Fecha del timbrado. 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 165 

 Concepto de pago. 

 Estatus de incidencia. 

 Descripción de la incidencia. 

 En su caso, fecha de baja de la relación laboral. 

 Cualquier otro dato que el “IMSS-BIENESTAR” solicite para efectos de comprobación. 

Asimismo, queda expresamente estipulado que, bajo ningún concepto, con cargo a estos recursos, podrá 
realizarse: 

 El pago de finiquitos, indemnizaciones o cualquier otro concepto similar. 

 Pagos relativos a las partidas 12101 “Honorarios”, 15401 “Prestaciones Establecidas por Condiciones 
Generales de Trabajo o Contratos Colectivos de Trabajo”. 

 El pago de impuestos estatales sobre nómina. 

Nuevas contrataciones 

Para los efectos de las nuevas contrataciones a que hace referencia este Apéndice I, las plazas de 
personal médico, enfermería, promotores de salud, coordinadores de promotores de salud y demás personal 
necesario para el fortalecimiento de la Prestación Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos y demás 
Insumos Asociados a las Personas sin Seguridad Social, preferentemente en el primer nivel de atención, 
deberán estar contemplados en el formato 2CAF (Apéndice II). 

Impuestos sobre nómina Estatal 

El impuesto sobre nómina estatal no podrá ser financiado con los recursos presupuestarios federales 
transferidos al “GOBIERNO DEL ESTADO” para la Prestación Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos 
y demás Insumos Asociados a las Personas sin Seguridad Social. 

3. 3CAF 

Informe de Conciliación de remuneraciones del personal 

Servicios Estatales de Salud o su equivalente, deberá remitir, de manera mensual y en los formatos 
alternos, la información relativa a los recibos de nómina en formato XML del personal contratado con cargo a 
los recursos presupuestarios federales transferidos al “GOBIERNO DEL ESTADO”, los cuales deberán 
corresponder a los puestos autorizados en el formato 2CAF (Apéndice II). 

Las diferencias que se presenten entre los listados nominales de los informes de comprobación alterna y 
el avance del ejercicio de los recursos presupuestarios federales transferidos al “GOBIERNO DEL ESTADO”, 
deberán ser justificadas por Servicios Estatales de Salud o su equivalente, de manera semestral, a través del 
formato denominado 3CAF adjuntando el detalle de las justificaciones por empleado en archivo Excel y 
dispositivo de almacenamiento externo USB. 

4. Conciliación de Medicamentos 25301 

Servicios Estatales de Salud o su equivalente, deberá informar al “IMSS-BIENESTAR”, de manera 
mensual y a través del formato de conciliación de medicamentos, la totalidad de las adquisiciones realizadas 
de la partida 25301 “Medicinas y productos farmacéuticos”, indicando el nombre del proveedor, clave y 
nombre del medicamento, material de curación o insumo adquirido, unidades compradas, monto unitario, 
monto total y procedimiento de adquisición, mediante oficio de manera impresa y digital en archivo Excel y 
PDF en dispositivo de almacenamiento externo USB. El “IMSS-BIENESTAR” podrá, en cualquier momento, 
solicitar información complementaria respecto a este rubro. 

5. 5CAF 

Servicios Estatales de Salud o su equivalente, deberá remitir previamente a los SERVICIOS DE SALUD 
DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA EL BIENESTAR para su validación durante el 
primer trimestre (hasta el 31 de marzo) del ejercicio fiscal 2024, mediante el formato impreso y Excel en 
dispositivo USB, el formato 5CAF “Validación Federal” con sello de los servicios de Salud y signado por la 
persona Titular de los Servicios Estatales de Salud, o su equivalente en el “GOBIERNO DEL ESTADO”  
y la persona Titular de la Dirección Administrativa de los Servicios Estatales de Salud, el Proyecto del Gasto 
de Operación de las Unidades Médicas correspondiente a las partidas cuyo ejercicio está sujeto a la 
aprobación previa del “IMSS-BIENESTAR” relativas a materiales, suministros y servicios generales, 
correspondientes al Gasto de Operación. 



166 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

En el caso de que Servicios Estatales de Salud o su equivalente, requiera modificaciones a los montos 
validados, o validación de nuevas partidas se deberá solicitar una revalidación al “IMSS-BIENESTAR”, a 
través de la División de Gestión de Apoyos Financieros a las Entidades Federativas adscrita a la COF, en las 
siguientes fechas, 30 junio (revalidación) y hasta el 31 de octubre (sólo el ajuste de montos de partidas ya 
validadas). 

6. Cuatrimestrales 

Adicionalmente, Servicios Estatales de Salud o su equivalente, deberá remitir a los SERVICIOS DE 
SALUD DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA EL BIENESTAR de manera 
cuatrimestral, desglosado por mes, los siguientes formatos en Excel y en dispositivo de almacenamiento 
externo USB, la información relativa a: 

a) Partida 22301 “Utensilios para el servicio de alimentación”. Se deberá incluir tipo y nombre de la unidad, 
Clave Única de Establecimientos de Salud (CLUES), descripción de los utensilios a adquirir, cantidad, precio 
unitario y monto total. 

b) Partidas del concepto 2400 “Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación”. Se deberá incluir 
tipo y nombre de la unidad, Clave Única de Establecimientos de Salud (CLUES), partida, descripción de  
la partida, cantidad, precio unitario y monto total; así como, memoria fotográfica del antes y después de la 
ejecución de los recursos. 

c) Partida 26102 “Combustibles, lubricantes y aditivos para vehículos terrestres, aéreos, marítimos, 
lacustres y fluviales destinados a servicios públicos y la operación de programas públicos”. Se deberá incluir 
CLUES, número de unidades de transporte, mes y monto asignado. 

Esta partida únicamente será aplicable para las unidades que den atención directa a los beneficiarios de la 
Prestación Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos y demás Insumos Asociados para las Personas sin 
Seguridad Social. Para el debido control de los recursos que se eroguen bajo esta partida, Servicios Estatales 
de Salud o su equivalente, deberá llevar por Unidad Médica una bitácora que contenga al menos CLUES, 
placas, kilometraje, monto asignado y fecha, las cuales podrán ser solicitadas en cualquier momento por los 
SERVICIOS DE SALUD DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA EL BIENESTAR y por 
los órganos fiscalizadores competentes. 

d) Partidas autorizadas del concepto 2900 “Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores”. Se deberá 
incluir tipo y nombre de la unidad, CLUES, partida, descripción de la partida, cantidad, precio unitario y monto 
total. 

e) Partida 33901 “Subcontratación de Servicios con Terceros”. Este reporte no podrá considerar pagos a 
proveedores privados de servicios médicos y deberá incluir: Razón Social y R.F.C. del proveedor, servicio 
otorgado, tipo y nombre de la Unidad, CLUES, costo unitario, monto total y folio fiscal de la factura. 

f) Partida 33903 “Servicios integrales”. Se deberá incluir Razón Social y R.F.C. del proveedor, servicio 
otorgado, tipo y nombre de la Unidad, CLUES, costo unitario, monto total y folio fiscal de la factura. 

Las partidas específicas para el ejercicio de los recursos que se destinen a los conceptos de gasto serán 
determinadas por el “IMSS-BIENESTAR”, a través de la División de Gestión de Apoyos Financieros a las 
Entidades Federativas adscrita a la COF, mismas que deberán ser notificadas por escrito a Servicios 
Estatales de Salud o su equivalente, en el denominado formato 6CAF catálogo de partidas (Apéndice II). 

Las aplicaciones de las mismas deberán apegarse al Clasificador por Objeto del Gasto para la 
Administración Pública Federal, el cual permite estandarizar en el “GOBIERNO DEL ESTADO”, el registro 
sobre el uso de los recursos transferidos de la Aportación Federal en cada concepto de gasto para el logro de 
los objetivos. 

Es importante mencionar que el “IMSS-BIENESTAR” utilizará la información reportada por los Servicios 
Estatales de Salud únicamente para la generación de los informes que se requieran, asociados a la rendición 
de cuentas y al seguimiento de la aplicación de los recursos. Por lo que, el contenido de la información que se 
genere por tales conceptos, es responsabilidad de quien la emite, sin que su recepción por parte del  
“IMSS-BIENESTAR” implique la convalidación de la misma. 

Restricciones a partidas de gasto 

a) En la partida 31901 “Servicios Integrales de Telecomunicación”, no se podrá incluir el pago de telefonía 
celular. 

b) No podrán ser financiadas con los recursos presupuestarios federales que transfiera el 
 “IMSS-BIENESTAR” al “GOBIERNO DEL ESTADO”, para la Prestación Gratuita de Servicios de Salud, 
Medicamentos y demás Insumos Asociados a las Personas sin Seguridad Social en los términos previstos en 
el Título Tercero Bis de la Ley General de Salud, las partidas siguientes: 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 167 

 32201 “Arrendamiento de edificios y locales”. 

 39202 “Otros impuestos y derechos”. 

 51101 “Mobiliario”. 

 51201 “Muebles, excepto de oficina y estantería”. 

 51501 “Bienes informáticos”. 

 51901 “Equipo de administración”. 

 52101 “Equipos y aparatos audiovisuales” 

 52301 “Cámaras fotográficas y de video”. 

 54103 “Vehículos y equipo terrestres, destinados a servicios públicos y la operación de programas 
públicos”. 

 54201 “Carrocerías y remolques”. 

 56201 “Maquinaria y equipo industrial”. 

 56401 “Sistema de aire acondicionado, calefacción y de refrigeración industrial y comercial”. 

 56501 “Equipos y aparatos de comunicaciones y telecomunicaciones”. 

 56601 “Maquinaria y equipo eléctrico y electrónico”. 

 58101 “Terrenos”. 

 62201 “Obras de construcción para edificios no habitacionales”. 

 62301 “Construcción de obras para el abastecimiento de agua, petróleo, gas, electricidad y 
telecomunicaciones”. 

7. 7CAF 

Las obligaciones de transparencia quedan a cargo de los Servicios Estatales de Salud o su equivalente, 
quien deberá actualizar ante el “IMSS-BIENESTAR”, la información correspondiente de manera trimestral, 
dentro de los treinta días naturales posteriores al cierre de cada trimestre, conforme al formato 7CAF impreso 
en formato PDF y Excel en dispositivo de almacenamiento externo USB. Asimismo, deberán realizar la 
publicación en medio oficial y enviar el hipervínculo para el acceso a la misma. 

Servicios Estatales de Salud o su equivalente, será responsable de promover y llevar a cabo las acciones 
necesarias para que los beneficiarios de los servicios de salud a que se refiere el Título Tercero Bis de la 
LGS, realicen la contraloría social y, de manera organizada, verifiquen la correcta aplicación de los recursos 
públicos asignados para tal fin, en términos de las disposiciones jurídicas aplicables. 

8. Formatos Alternos 

Adicionalmente a lo señalado en el numeral anterior, en el caso de los conceptos de gasto de 
remuneraciones al personal; adquisición y distribución de medicamentos, material de curación y otros 
insumos; y los demás que el “IMSS-BIENESTAR” determine con posterioridad, los Servicios Estatales de 
Salud, deberán comprobar el ejercicio de los recursos a través de los formatos alternos, con sello de los 
servicios de Salud y signado por la persona Titular de los Servicios Estatales de Salud, o su equivalente en el 
“GOBIERNO DEL ESTADO” y la persona Titular de la Dirección Administrativa de los Servicios Estatales de 
Salud, mismos que serán proporcionados por la División de Gestión de Apoyos Financieros a las Entidades 
Federativas, adscrita a la COF. 

9. Informes de Rendimientos 

Para el seguimiento y avance del ejercicio de los recursos federales y estatales, así como de los 
rendimientos financieros generados para la Prestación Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos y demás 
Insumos Asociados para las Personas sin Seguridad Social, el “IMSS-BIENESTAR” emitirá una herramienta 
en Excel (Formatos de comprobación FEDERAL y ESTATAL para el año fiscal), los Servicios Estatales de 
Salud deberán de enviar con sello de los servicios de Salud y signado por la persona Titular de los Servicios 
Estatales de Salud, o su equivalente en el “GOBIERNO DEL ESTADO” y la persona Titular de la Dirección 
Administrativa de los Servicios Estatales de Salud, envíen el avance mensual del gasto de forma impresa, así 
como el archivo Excel en dispositivo de almacenamiento externo USB. 

Para el caso de los rendimientos financieros ejercidos por parte de Servicios Estatales de Salud o su 
equivalente, deberá comprobar los mismos a el “IMSS-BIENESTAR” en la herramienta en Excel, 
“Rendimientos Financieros”, especificando la fuente de financiamiento y anexando los estados de cuenta 
correspondientes. 



168 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

Apéndice II 

2 CAF: Catálogo de Puestos. 

Catálogo de puestos de la Rama Médica autorizado por “IMSS-BIENESTAR” 

NO. CLAVE DE 
PUESTO NOMBRE DEL PUESTO 

1 M01004 PERSONAL MÉDICO ESPECIALISTA "A" 

2 M01005 PERSONAL CIRUJANO DENTISTA ESPECIALIZADO 

3 M01006 PERSONAL MÉDICO GENERAL "A" 

4 M01007 PERSONAL CIRUJANO DENTISTA "A" 

5 M01008 PERSONAL MÉDICO GENERAL "B" 

6 M01009 PERSONAL MÉDICO GENERAL "C" 

7 M01010 PERSONAL MÉDICO ESPECIALISTA "B" 

8 M01011 PERSONAL MÉDICO ESPECIALISTA "C" 

9 M01012 PERSONAL CIRUJANO MÁXILO FACIAL 

10 M01014 PERSONAL CIRUJANO DENTISTA "B" 

11 M01015 PERSONAL CIRUJANO DENTISTA "C" 

12 M02001 PERSONAL QUÍMICO "A" 

13 M02003 PERSONAL TÉCNICO LABORATORISTA "A" 

14 M02005 PERSONAL AUXILIAR DE LABORATORIO Y/O BIOTERIO "A" 

15 M02006 PERSONAL TÉCNICO RADIÓLOGO O EN RADIOTERAPIA 

16 M02007 PERSONAL TÉCNICO EN ELECTRODIAGNÓSTICO 

17 M02009 PERSONAL TÉCNICO DE PRÓTESIS VALVULARES 

18 M02011 PERSONAL TERAPISTA ESPECIALIZADO 

19 M02012 PERSONAL TERAPISTA 

20 M02014 PERSONAL TÉCNICO EN OPTOMETRÍA 

21 M02015 PERSONAL PSICÓLOGO CLÍNICO 

22 M02016 PERSONAL CITOTECNÓLOGO "A" 

23 M02017 PERSONAL TÉCNICO DE LABORATORIO DE OPTOAUDIOMETRÍA 

24 M02018 PERSONAL TÉCNICO ANESTESISTA 

25 M02019 PERSONAL TÉCNICO HISTOPATÓLOGO 

26 M02023 PERSONAL TÉCNICO ESPECIALISTA EN BIOLÓGICOS Y REACTIVOS 

27 M02024 PERSONAL TÉCNICO EN BIOLÓGICOS Y REACTIVOS 

28 M02030 PERSONAL DE ENFERMERÍA ESPECIALISTA EN OBSTETRICIA 

29 M02034 PERSONAL DE ENFERMERÍA ESPECIALISTA "A" 

30 M02035 PERSONAL DE ENFERMERÍA GENERAL TITULADO "A" 

31 M02036 PERSONAL AUXILIAR DE ENFERMERÍA "A" 

32 M02040 PERSONAL DE TRABAJO SOCIAL EN ÁREA MÉDICA "A" 

33 M02041 PERSONAL TÉCNICO GERICULTISTA 

34 M02042 PERSONAL TÉCNICO EN ODONTOLOGÍA 

35 M02045 PERSONAL DIETISTA 

36 M02047 PERSONAL COCINERO EN HOSPITAL 

37 M02048 PERSONAL AUXILIAR DE COCINA EN HOSPITAL 

38 M02049 PERSONAL NUTRICIONISTA 

39 M02050 PERSONAL TÉCNICO EN NUTRICIÓN 

40 M02058 PERSONAL TÉCNICO EN ESTADÍSTICA EN ÁREA MÉDICA 

41 M02059 PERSONAL AUXILIAR DE ESTADÍSTICA Y ARCHIVO CLÍNICO 

42 M02062 PERSONAL PSICÓLOGO ESPECIALIZADO 

43 M02066 PERSONAL TÉCNICO EN TRABAJO SOCIAL EN ÁREA MÉDICA "A" 

44 M02074 PERSONAL LABORATORISTA "A" 

45 M02075 PERSONAL INHALOTERAPEUTA 

46 M02078 PROFESIONAL EN COMUNICACIÓN HUMANA 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 169 

NO. CLAVE DE 
PUESTO NOMBRE DEL PUESTO 

47 M02081 PERSONAL ENFERMERÍA GENERAL TITULADA "B" 

48 M02082 PERSONAL AUXILIAR DE ENFERMERÍA "B" 

49 M02083 PERSONAL DE ENFERMERÍA GENERAL TÉCNICA 

50 M02085 PERSONAL DE TRABAJO SOCIAL EN ÁREA MÉDICA "B" 

51 M02086 PERSONAL TÉCNICO EN TRABAJO SOCIAL EN ÁREA MÉDICA "B" 

52 M02087 PERSONAL DE ENFERMERÍA ESPECIALISTA "B" 

53 M02088 PERSONAL QUÍMICO "B" 

54 M02089 PERSONAL QUÍMICO "C" 

55 M02094 PERSONAL LABORATORISTA "B" 

56 M02095 PERSONAL TÉCNICO LABORATORISTA "B" 

57 M02096 PERSONAL AUXILIAR DE LABORATORIO Y/O BIOTERIO "B" 

58 M02097 PERSONAL CITOTECNÓLOGO "B" 

59 M02098 PERSONAL MICROSCOPISTA PARA EL DIAGNÓSTICO DEL PALUDISMO 

60 M02105 PERSONAL DE ENFERMERÍA GENERAL TITULADO "C" 

61 M02106 PERSONAL DE ENFERMERÍA GENERAL TITULADO "D" 

62 M02107 PERSONAL DE ENFERMERÍA ESPECIALISTA "C" 

63 M02108 PERSONAL DE ENFERMERÍA ESPECIALISTA "D" 

64 M02109 PERSONAL TERAPISTA PROFESIONAL EN REHABILITACIÓN 

65 M02110 PERSONAL PROFESIONAL EN TRABAJO SOCIAL EN ÁREA MÉDICA "A" 

66 M02111 PERSONAL PROFESIONAL EN TRABAJO SOCIAL EN ÁREA MÉDICA "B" 

67 M02114 PERSONAL TANATÓLOGO 

68 M02117 PERSONAL PARTERA ASISTENCIAL 

69 M02118 PERSONAL CON LICENCIATURA EN SALUD PÚBLICA 

70 M02120 PERSONAL PARTERA TRADICIONAL INDIGENISTA 

71 M03004 PERSONAL PROMOTOR EN SALUD 

72 M03006 PERSONAL CAMILLERO 

73 M03025 PERSONAL DE APOYO ADMINISTRATIVO EN SALUD "A1" 

74 M03024 PERSONAL DE APOYO ADMINISTRATIVO EN SALUD "A2" 

75 M03023 PERSONAL DE APOYO ADMINISTRATIVO EN SALUD "A3" 

76 M03022 PERSONAL DE APOYO ADMINISTRATIVO EN SALUD "A4" 

77 M03021 PERSONAL DE APOYO ADMINISTRATIVO EN SALUD "A5" 

78 M03020 PERSONAL DE APOYO ADMINISTRATIVO EN SALUD "A6" 

79 M03019 PERSONAL DE APOYO ADMINISTRATIVO EN SALUD "A7" 

80 M03018 PERSONAL DE APOYO ADMINISTRATIVO EN SALUD "A8" 

81 CF41011 PERSONAL ASISTENTE DE LA DIRECCIÓN DEL HOSPITAL 

82 CF41055 PERSONAL AUXILIAR DE VERIFICACION SANITARIA 

83 CF41047 PERSONAL AYUDANTE DE INVESTIGADOR EN CIENCIAS MÉDICAS "A" 

84 CF41048 PERSONAL AYUDANTE DE INVESTIGADOR EN CIENCIAS MÉDICAS "B" 

85 CF41049 PERSONAL AYUDANTE DE INVESTIGADOR EN CIENCIAS MÉDICAS "C" 

86 CF41015 PERSONAL COORDINADOR MÉDICO EN ÁREA NORMATIVA "A" 

87 CF41016 PERSONAL COORDINADOR MÉDICO EN ÁREA NORMATIVA "B" 

88 CF41039 PERSONAL COORDINADOR MUNICIPAL 

89 CF41075 PERSONAL COORDINADOR PARAMÉDICO EN ÁREA NORMATIVA "A" 

90 CF41076 PERSONAL COORDINADOR PARAMÉDICO EN ÁREA NORMATIVA "B" 

91 CF41087 PERSONAL COORDINADOR (A) NORMATIVO (A) DE ENFERMERÍA  

92 CF41036 PERSONAL INSPECTOR O DICTAMINADOR SANITARIO "C" 

93 CF41050 PERSONAL INSPECTOR SANITARIO Y/O DICTAMINADOR MÉDICO 

94 CF52000 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE DEPARTAMENTO DE BIOLÓGICOS Y 
REACTIVOS 

95 CF50000 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE DEPARTAMENTO EN ÁREA MÉDICA "A" 



170 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

NO. CLAVE DE 
PUESTO NOMBRE DEL PUESTO 

96 CF51000 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE DEPARTAMENTO EN ÁREA MÉDICA "B" 

97 CF41032 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE DIETÉTICA 

98 CF41012 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE DIVISIÓN 

99 CF41024 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE ENFERMERÍA "A" 

100 CF41025 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE ENFERMERÍA "B" 

101 CF41026 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE ENFERMERÍA "C" 

102 CF41027 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE ENFERMERÍA "D" 

103 CF41028 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE ENFERMERÍA "E" 

104 CF41023 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE ENFERMERÍA DE PRIMER NIVEL 

105 CF41089 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE ENFERMERÍA JURISDICCIONALES  

106 CF41031 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE FARMACIA 

107 CF41018 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE LABORATORIO CLÍNICO 

108 CF41017 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE LABORATORIO REGIONAL 

109 CF41022 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE PSICOLOGÍA CLÍNICA 

110 CF41030 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE REGISTROS HOSPITALARIOS 

111 CF41013 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE SERVICIOS 

112 CF41054 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE TRABAJO SOCIAL EN ÁREA MÉDICA 

113 CF41001 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE UNIDAD DE ATENCIÓN MÉDICA "A" 

114 CF41002 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE UNIDAD DE ATENCIÓN MÉDICA "B" 

115 CF41003 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE UNIDAD DE ATENCIÓN MÉDICA "C" 

116 CF41004 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE UNIDAD DE ATENCIÓN MÉDICA "D" 

117 CF41014 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE UNIDAD EN HOSPITAL 

118 CF41077 PERSONA TITULAR DE LA JEFATURA DE TRABAJO SOCIAL EN ÁREA MÉDICA "B" 

119 CF40004 SOPORTE ADMINISTRATIVO "A" 

120 CF40003 SOPORTE ADMINISTRATIVO "B" 

121 CF40002 SOPORTE ADMINISTRATIVO "C" 

122 CF40001 SOPORTE ADMINISTRATIVO "D" 

123 CF41006 PERSONA TITULAR DE LA SUBDIRECCIÓN MÉDICO "B" EN HOSPITAL 

124 CF41007 PERSONA TITULAR DE LA SUBDIRECCIÓN MÉDICO "C" EN HOSPITAL 

125 CF41008 PERSONA TITULAR DE LA SUBDIRECCIÓN MÉDICO "D" EN HOSPITAL 

126 CF41009 PERSONA TITULAR DE LA SUBDIRECCIÓN MÉDICO "E" EN HOSPITAL 

127 CF41010 PERSONA TITULAR DE LA SUBDIRECCIÓN MÉDICO "F" EN HOSPITAL 

128 CF41088 PERSONA TITULAR DE LA SUBJEFATURA DE EDUCACION E INVESTIGACION EN 
ENFERMERÍA 

129 CF41052 PERSONA TITULAR DE LA SUBJEFATURA DE ENFERMERÍA 

130 CF41038 PERSONAL SUPERVISOR DE ACCION COMUNITARIA DE P.A.P.A. 

131 CF41040 PERSONAL SUPERVISOR MÉDICO EN ÁREA NORMATIVA 

132 CF41037 PERSONAL SUPERVISOR DE INSPECCIÓN O DICTAMINACION SANITARIA 

133 CF41074 PERSONAL SUPERVISOR PARAMÉDICO EN ÁREA NORMATIVA 

134 CF41056 PERSONAL TÉCNICO EN VERIFICACIÓN, DICTAMINACIÓN O SANEAMIENTO "A" 

135 CF41057 PERSONAL TÉCNICO EN VERIFICACIÓN, DICTAMINACIÓN O SANEAMIENTO "B" 

136 CF41058 PERSONAL TÉCNICO EN VERIFICACIÓN, DICTAMINACIÓN O SANEAMIENTO "C" 

137 CF41062 PERSONAL VERIFICADOR O DICTAMINADOR ESPECIALIZADO "A" 

138 CF41063 PERSONAL VERIFICADOR O DICTAMINADOR ESPECIALIZADO "B" 

139 CF41064 PERSONAL VERIFICADOR O DICTAMINADOR ESPECIALIZADO "C" 

140 CF41065 PERSONAL VERIFICADOR O DICTAMINADOR ESPECIALIZADO "D" 

141 CF41059 PERSONAL VERIFICADOR O DICTAMINADOR SANITARIO "A" 

142 CF41060 PERSONAL VERIFICADOR O DICTAMINADOR SANITARIO "B" 

143 CF41061 PERSONAL VERIFICADOR O DICTAMINADOR SANITARIO "C" 

144 MPC5020 DEFINIDO POR EL ESTADO  



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

171 

6 CAF – CAE: Catálogo de Partidas.  

Partidas de Gasto 2024 Autorizadas para el Ejercicio de los Recursos Federales y Estatales para la Prestación Gratuita 
de Servicios de Salud, Medicamentos y demás Insumos Asociados para las Personas sin Seguridad Social 

NO. Partida 
Aportación 
Federal - 
Estatal 

Descripción 

Requiere 
Autorización 
por parte del 

IMSS-
BIENESTAR 

Aportación 
para la que 
Requiere 

Autorización

Remuneraciones 
de Personal  
(hasta 50%) 

Adquisición y 
distribución de 
medicamentos, 

material de 
curación y 

otros insumos 

Gasto de 
Operación

Acciones de 
Promoción y 

Prevención de la 
Salud /1  

(P y P al menos 
20%) 

Sistemas NOTAS 

1 11301 AF/AE Sueldos base       Transversal    

2 12101 AE Honorarios       Transversal  
AE permanece hasta el 6% 
del total de la AE. 

3 12201 AF/AE 
Remuneraciones al 
personal eventual 

      Transversal    

4 13101 AF/AE 
Prima quinquenal 
por años de servicios 
efectivos prestados 

      Transversal  

El ejercicio de recursos en 
esta partida, deberá ser de 
acuerdo a los montos 
establecidos en el Manual de 
Percepciones de los 
Servidores Públicos de las 
Dependencias y Entidades de 
la Administración Pública 
Federal. 

5 13201 AF/AE 
Primas de 
vacaciones y 
dominical 

      Transversal    

6 13202 AF/AE 
Aguinaldo o 
gratificación de fin 
de año 

      Transversal    

7 13410 AF/AE 

Compensación por 
actualización y 
formación 
académica 

      Transversal    

8 14101 AF/AE 
Aportaciones al 
ISSSTE 

      Transversal    

9 14105 AF/AE 

Aportaciones al 
seguro de cesantía 
en edad avanzada y 
vejez 

      Transversal    

10 14201 AF/AE 
Aportaciones al 
FOVISSSTE 

      Transversal    



 
172 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

NO. Partida 
Aportación 
Federal - 
Estatal 

Descripción 

Requiere 
Autorización 
por parte del 

IMSS-
BIENESTAR 

Aportación 
para la que 
Requiere 

Autorización

Remuneraciones 
de Personal  
(hasta 50%) 

Adquisición y 
distribución de 
medicamentos, 

material de 
curación y 

otros insumos 

Gasto de 
Operación

Acciones de 
Promoción y 

Prevención de la 
Salud /1  

(P y P al menos 
20%) 

Sistemas NOTAS 

11 14301 AF/AE 
Aportaciones al 
Sistema de Ahorro 
para el Retiro 

      Transversal    

12 14401 AF/AE 
Cuotas para el 
seguro de vida del 
personal civil 

      Transversal    

13 14405 AF/AE 
Cuotas para el 
seguro colectivo de 
retiro 

      Transversal    

14 14406 AF/AE 

Seguro de 
responsabilidad civil, 
asistencia legal y 
otros seguros 

      Transversal    

15 15401 AE 

Prestaciones 
establecidas por 
condiciones 
generales de trabajo 
o contratos 
colectivos de trabajo 

          

16 15403 AF/AE 
Asignaciones 
adicionales al sueldo 

      Transversal  

Aplicable exclusivamente para 
los conceptos y las 
disposiciones vigentes: ayuda 
de despensa, ayuda de 
servicios y previsión social 
múltiple. 

17 15901 AF/AE Otras prestaciones       Transversal  

Aplicable exclusivamente para 
el concepto de sueldo 
establecido en el tabulador 
autorizado denominado 
"Asignación Bruta"  

18 21101 AF/AE 
Materiales y útiles de 
oficina 

          

19 21201 AF/AE 
Materiales y útiles de 
impresión y 
reproducción 

          

20 21401 AF/AE 

Materiales y útiles 
consumibles para el 
procesamiento en 
equipos y bienes 
informáticos 

 AF/AE        



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

173 

NO. Partida 
Aportación 
Federal - 
Estatal 

Descripción 

Requiere 
Autorización 
por parte del 

IMSS-
BIENESTAR 

Aportación 
para la que 
Requiere 

Autorización

Remuneraciones 
de Personal  
(hasta 50%) 

Adquisición y 
distribución de 
medicamentos, 

material de 
curación y 

otros insumos 

Gasto de 
Operación

Acciones de 
Promoción y 

Prevención de la 
Salud /1  

(P y P al menos 
20%) 

Sistemas NOTAS 

21 21601 AF/AE Material de limpieza       AF Líquida    

22 22102 AF/AE 

Productos 
alimenticios para 
personas derivado 
de la prestación de 
servicios públicos en 
unidades de salud 

          

23 22301 AF/AE 
Utensilios para el 
servicio de 
alimentación 

 AF/AE     AF Líquida    

24 24101 AF/AE 
Productos minerales 
no metálicos 

 AF/AE         

25 24201 AF/AE 
Cemento y 
productos de 
concreto 

 AF/AE         

26 24301 AF/AE 
Cal, yeso y 
productos de yeso 

 AF/AE         

27 24401 AF/AE 
Madera y productos 
de madera 

 AF/AE         

28 24501 AF/AE 
Vidrio y productos de 
vidrio 

 AF/AE         

29 24601 AF/AE 
Material eléctrico y 
electrónico 

 AF/AE         

30 24701 AF/AE 
Artículos metálicos 
para la construcción 

 AF/AE         

31 24801 AF/AE 
Materiales 
complementarios 

 AF/AE         

32 24901 AF/AE 

Otros materiales y 
artículos de 
construcción y 
reparación 

 AF/AE         

33 25101 AF/AE 
Productos químicos 
básicos 

      Transversal    

34 25301 AF/AE 
Medicinas y 
productos 
farmacéuticos 

      Transversal   



 
174 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

NO. Partida 
Aportación 
Federal - 
Estatal 

Descripción 

Requiere 
Autorización 
por parte del 

IMSS-
BIENESTAR 

Aportación 
para la que 
Requiere 

Autorización

Remuneraciones 
de Personal  
(hasta 50%) 

Adquisición y 
distribución de 
medicamentos, 

material de 
curación y 

otros insumos 

Gasto de 
Operación

Acciones de 
Promoción y 

Prevención de la 
Salud /1  

(P y P al menos 
20%) 

Sistemas NOTAS 

35 25401 AF/AE 
Materiales, 
accesorios y 
suministros médicos 

      Transversal    

36 25501 AF/AE 

Materiales, 
accesorios y 
suministros de 
laboratorio 

      Transversal    

37 25901 AF/AE 
Otros productos 
químicos 

      Transversal    

38 26102 AF/AE 

Combustibles, 
lubricantes y aditivos 
para vehículos 
terrestres, aéreos, 
marítimos, lacustres 
y fluviales 
destinados a 
servicios 
administrativos 

 AF/AE        

39 26105 AF/AE 

Combustibles, 
lubricantes y aditivos 
para maquinaria, 
equipo de 
producción y 
servicios  

          

40 27101 AF/AE 
Vestuario y 
uniformes 

          

41 27201 AF/AE 
Prendas de 
protección personal 

          

42 27501 AF/AE 

Blancos y otros 
productos textiles, 
excepto prendas de 
vestir 

          

43 29101 AF/AE 
Herramientas 
menores 

 AF/AE         

44 29201 AF/AE 
Refacciones y 
accesorios menores 
de edificios 

 AF/AE         



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

175 

NO. Partida 
Aportación 
Federal - 
Estatal 

Descripción 

Requiere 
Autorización 
por parte del 

IMSS-
BIENESTAR 

Aportación 
para la que 
Requiere 

Autorización

Remuneraciones 
de Personal  
(hasta 50%) 

Adquisición y 
distribución de 
medicamentos, 

material de 
curación y 

otros insumos 

Gasto de 
Operación

Acciones de 
Promoción y 

Prevención de la 
Salud /1  

(P y P al menos 
20%) 

Sistemas NOTAS 

45 29301 AF/AE 

Refacciones y 
accesorios menores 
de mobiliario y 
equipo de 
administración, 
educacional y 
recreativo 

 AF/AE         

46 29401 AF/AE 

Refacciones y 
accesorios para 
equipo de cómputo y 
telecomunicaciones 

 AF/AE         

47 29501 AF/AE 

Refacciones y 
accesorios menores 
de equipo e 
instrumental médico 
y de laboratorio 

 AF/AE     AF Líquida    

48 29601 AF/AE 

Refacciones y 
accesorios menores 
de equipo de 
transporte 

 AF/AE         

49 29801 AF/AE 

Refacciones y 
accesorios menores 
de maquinaria y 
otros equipos 

 AF/AE         

50 31101 AF/AE 
Servicio de energía 
eléctrica 

 AE         

51 31201 AF/AE Servicio de gas  AE         

52 31301 AF/AE Servicio de agua  AE         

53 31401 AF/AE 
Servicio telefónico 
convencional 

 AE         

54 31601 AF/AE 
Servicio de 
radiolocalización 

 AE         

55 31602 AF/AE 
Servicios de 
Telecomunicaciones 

 AE         

56 31603 AF/AE Servicios de Internet  AE         

57 31701 AF/AE 

Servicios de 
conducción de 
señales analógicas y 
digitales 

 AE     AF Líquida    



 
176 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

NO. Partida 
Aportación 
Federal - 
Estatal 

Descripción 

Requiere 
Autorización 
por parte del 

IMSS-
BIENESTAR 

Aportación 
para la que 
Requiere 

Autorización

Remuneraciones 
de Personal  
(hasta 50%) 

Adquisición y 
distribución de 
medicamentos, 

material de 
curación y 

otros insumos 

Gasto de 
Operación

Acciones de 
Promoción y 

Prevención de la 
Salud /1  

(P y P al menos 
20%) 

Sistemas NOTAS 

58 31801 AF/AE Servicio postal  AE         

59 31901 AF/AE 
Servicios integrales 
de telecomunicación 

 AE         

60 31904 AF/AE 
Servicios integrales 
de infraestructura de 
cómputo 

 AE         

61 32201 AE 
Arrendamiento de 
edificios y locales 

 AE         

62 32301 AF/AE 
Arrendamiento de 
equipo y bienes 
informáticos 

 AE         

63 32401 AF/AE 

Arrendamiento de 
equipo e 
instrumental médico 
y de laboratorio 

 AE         

64 32601 AF/AE 
Arrendamiento de 
maquinaria y equipo 

 AE         

65 33603 AF/AE 

Impresiones de 
documentos oficiales 
para la prestación de 
servicios públicos, 
identificación, 
formatos 
administrativos y 
fiscales, formas 
valoradas, 
certificados y títulos 

 AE         

66 33604 AF/AE 

Impresión y 
elaboración de 
material informativo 
derivado de la 
operación y 
administración de las 
dependencias y 
entidades 

 AE     AF Líquida    

67 33801 AF/AE 
Servicios de 
vigilancia 

 AE         



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

177 

NO. Partida 
Aportación 
Federal - 
Estatal 

Descripción 

Requiere 
Autorización 
por parte del 

IMSS-
BIENESTAR 

Aportación 
para la que 
Requiere 

Autorización

Remuneraciones 
de Personal  
(hasta 50%) 

Adquisición y 
distribución de 
medicamentos, 

material de 
curación y 

otros insumos 

Gasto de 
Operación

Acciones de 
Promoción y 

Prevención de la 
Salud /1  

(P y P al menos 
20%) 

Sistemas NOTAS 

68 33901 AF/AE 
Subcontratación de 
servicios con 
terceros 

 AF/AE     AF Líquida    

69 33903 AF/AE Servicios integrales  AF/AE     AF Líquida    

70 34501 AF/AE 
Seguros de bienes 
patrimoniales 

         

71 34701 AF/AE Fletes y maniobras           

72 35102 AF/AE 

Mantenimiento y 
conservación de 
inmuebles para la 
prestación de 
servicios públicos 

          

73 35201 AF/AE 

Mantenimiento y 
conservación de 
mobiliario y equipo 
de administración 

          

74 35301 AF/AE 
Mantenimiento y 
conservación de 
bienes informáticos 

          

75 35401 AF/AE 

Instalación, 
reparación y 
mantenimiento de 
equipo e 
instrumental médico 
y de laboratorio 

          

76 35501 AF/AE 

Mantenimiento y 
conservación de 
vehículos terrestres, 
aéreos, marítimos, 
lacustres y fluviales 

          

77 35701 AF/AE 
Mantenimiento y 
conservación de 
maquinaria y equipo 

          

78 35801 AF/AE 
Servicios de 
lavandería, limpieza 
e higiene 

          



 
178 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

NO. Partida 
Aportación 
Federal - 
Estatal 

Descripción 

Requiere 
Autorización 
por parte del 

IMSS-
BIENESTAR 

Aportación 
para la que 
Requiere 

Autorización

Remuneraciones 
de Personal  
(hasta 50%) 

Adquisición y 
distribución de 
medicamentos, 

material de 
curación y 

otros insumos 

Gasto de 
Operación

Acciones de 
Promoción y 

Prevención de la 
Salud /1  

(P y P al menos 
20%) 

Sistemas NOTAS 

79 35901 AF/AE 

Servicios de 

jardinería y 

fumigación 

          

80 36101 AF/AE 

Difusión de 

mensajes sobre 

programas y 

actividades 

gubernamentales 

 AE     AF Líquida    

81 37104 AE 

Pasajes aéreos 

nacionales para 

servidores públicos 

de mando en el 

desempeño de 

comisiones y 

funciones oficiales 

 AE         

82 37204 AE 

Pasajes terrestres 

nacionales para 

servidores públicos 

de mando en el 

desempeño de 

comisiones y 

funciones oficiales 

 AE         

83 37504 AE 

Viáticos nacionales 

para servidores 

públicos en el 

desempeño de 

funciones oficiales 

 AE         

84 39202 AE 
Otros impuestos y 

derechos 
          

85 51101 AE Mobiliario           

86 51201 AE 
Muebles, excepto de 

oficina y estantería 
          

87 51501 AE Bienes informáticos           

88 51901 AE 
Equipo de 

administración 
          



 
Jueves 16 de enero de 2025 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

179 

NO. Partida 
Aportación 
Federal - 
Estatal 

Descripción 

Requiere 
Autorización 
por parte del 

IMSS-
BIENESTAR 

Aportación 
para la que 
Requiere 

Autorización

Remuneraciones 
de Personal  
(hasta 50%) 

Adquisición y 
distribución de 
medicamentos, 

material de 
curación y 

otros insumos 

Gasto de 
Operación

Acciones de 
Promoción y 

Prevención de la 
Salud /1  

(P y P al menos 
20%) 

Sistemas NOTAS 

89 52101 AE 
Equipos y aparatos 
audiovisuales 

 AE         

90 52301 AE 
Cámaras 
fotográficas y de 
video 

 AE         

91 53101 AF/AE 
Equipo médico y de 
laboratorio 

      AF Líquida  

Tratándose de la AF, para el 
uso de esta partida de gasto, 
el proyecto o proyectos 
respectivos deberán estar 
registrados en la cartera de 
inversión de la SHCP. 
Para la AE, deberá incluirse la 
documentación que refiera a 
la autorización del gasto, de 
conformidad a la normatividad 
aplicable en esta materia para 
cada entidad federativa. 

92 53201 AF/AE 
Instrumental médico 
y de laboratorio 

      AF Líquida    

93 54103 AE 

Vehículos y equipo 
terrestres, 
destinados a 
servicios públicos y 
la operación de 
programas públicos 

          

94 54201 AE 
Carrocerías y 
remolques 

          

95 56201 AE 
Maquinaria y equipo 
industrial 

          

96 56401 AE 

Sistema de aire 
acondicionado, 
calefacción y de 
refrigeración 
industrial y comercial 

          

97 56501 AE 
Equipos y aparatos 
de comunicaciones y 
telecomunicaciones 

          



 
180 

D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 

NO. Partida 
Aportación 
Federal - 
Estatal 

Descripción 

Requiere 
Autorización 
por parte del 

IMSS-
BIENESTAR 

Aportación 
para la que 
Requiere 

Autorización

Remuneraciones 
de Personal  
(hasta 50%) 

Adquisición y 
distribución de 
medicamentos, 

material de 
curación y 

otros insumos 

Gasto de 
Operación

Acciones de 
Promoción y 

Prevención de la 
Salud /1  

(P y P al menos 
20%) 

Sistemas NOTAS 

98 56601 AE 

Maquinaria y equipo 

eléctrico y 

electrónico 

          

99 58101 AE Terrenos           

100 62201 AE 

Obras de 

construcción para 

edificios no 

habitacionales 

          

101 62202 AF/AE 

Mantenimiento y 

rehabilitación de 

edificaciones no 

habitacionales 

          

102 62301 AE 

Construcción de 
obras para el 
abastecimiento de 
agua, petróleo, gas, 
electricidad y 
telecomunicaciones 

          

103 62302 AF/AE 

Mantenimiento y 

rehabilitación de 

obras para el 

abastecimiento de 

agua, petróleo, gas, 

electricidad y 

telecomunicaciones 

          

AF= Aportación Federal 

AE= Aportación Solidaria Estatal 

Nota: Los porcentajes establecidos no aplican para la Aportación Solidaria Estatal. 

/1 Este rubro aplica solo para la Aportación Federal. 

Para pronta referencia, puede consultarse el sitio web que aparece a continuación, nombrado “Repositorio de Documentos”: 

https://repocloud.imssbienestar.gob.mx/s/fiHzSA4MfCQc2n3 

_____________________________________ 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL 181 

BANCO DE MEXICO 
TIPO de cambio para solventar obligaciones denominadas en moneda extranjera pagaderas en la  
República Mexicana. 

Al margen un logotipo, que dice: Banco de México. 

TIPO DE CAMBIO PARA SOLVENTAR OBLIGACIONES DENOMINADAS EN MONEDA EXTRANJERA PAGADERAS 

EN LA REPÚBLICA MEXICANA 

El Banco de México, con fundamento en los artículos 8o. de la Ley Monetaria de los Estados Unidos 
Mexicanos; 35 de la Ley del Banco de México, así como 8o. y 10 del Reglamento Interior del Banco de 
México, y según lo previsto en el Capítulo V del Título Tercero de su Circular 3/2012, informa que el tipo 
de cambio obtenido el día de hoy fue de $20.4875 M.N. (veinte pesos con cuatro mil ochocientos setenta y 
cinco diezmilésimos moneda nacional) por un dólar de los EE.UU.A. 

La equivalencia del peso mexicano con otras monedas extranjeras se calculará atendiendo a la cotización 
que rija para estas últimas contra el dólar de los EE.UU.A., en los mercados internacionales el día en que se 
haga el pago. Estas cotizaciones serán dadas a conocer, a solicitud de los interesados, por las instituciones 
de crédito del país. 

Atentamente, 

Ciudad de México, a 15 de enero de 2025.- BANCO DE MÉXICO: Gerente de Asuntos Jurídicos 
Internacionales y Especiales, Lic. José Elías Romero Apis Hernández.- Rúbrica.- Subgerente de 
Información de Mercados, Lic. Andrea Pérez de Celis López.- Rúbrica.- Subgerente de Análisis 
de Mercados, Lic. María Fernanda Baqueiro Castillo.- Rúbrica. 

 

 

TASAS de interés interbancarias de equilibrio. 

Al margen un logotipo, que dice: Banco de México. 

TASAS DE INTERÉS INTERBANCARIAS DE EQUILIBRIO 

El Banco de México, con fundamento en los artículos 8o. y 10o. del Reglamento Interior del Banco de 
México y de conformidad con el procedimiento establecido en el Capítulo IV del Título Tercero de su Circular 
3/2012, informa que la Tasa de Interés Interbancaria de Equilibrio en moneda nacional (TIIE) a plazo de 28 
días obtenida el día de hoy, fue de 10.2675%; a plazo de 91 días obtenida el día de hoy, fue de 10.3558%; y a 
plazo de 182 días obtenida el día de hoy, fue de 10.4851%. 

Ciudad de México, a 15 de enero de 2025.- BANCO DE MÉXICO: Gerente de Asuntos Jurídicos 
Internacionales y Especiales, Lic. José Elías Romero Apis Hernández.- Rúbrica.- Subgerente de 
Información de Mercados, Lic. Andrea Pérez de Celis López.- Rúbrica.- Subgerente de Análisis 
de Mercados, Lic. María Fernanda Baqueiro Castillo.- Rúbrica. 

 

 

TASA de interés interbancaria de equilibrio de fondeo a un día hábil bancario. 

Al margen un logotipo, que dice: Banco de México. 

TASA DE INTERÉS INTERBANCARIA DE EQUILIBRIO DE FONDEO A UN DÍA HÁBIL BANCARIO 

El Banco de México, con fundamento en los artículos 8o. y 10o. del Reglamento Interior del Banco de 
México y de conformidad con el procedimiento establecido en el Capítulo IV del Título Tercero de su Circular 
3/2012, informa que la Tasa de Interés Interbancaria de Equilibrio (TIIE) de Fondeo a un día hábil bancario en 
moneda nacional determinada el día de hoy, fue de 9.99 por ciento.  

Ciudad de México, a 14 de enero de 2025.- BANCO DE MÉXICO: Gerente de Asuntos Jurídicos 
Internacionales y Especiales, Lic. José Elías Romero Apis Hernández.- Rúbrica.- Subgerente de 
Información de Mercados, Lic. Andrea Pérez de Celis López.- Rúbrica.- Subgerente de Análisis de 
Mercados, Lic. María Fernanda Baqueiro Castillo.- Rúbrica. 



182      DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

CONVOCATORIAS PARA CONCURSOS DE ADQUISICIONES, 
ARRENDAMIENTOS, OBRAS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO 

SECRETARIA DE LA DEFENSA NACIONAL 
DIRECCION GENERAL DE INDUSTRIA MILITAR 

RESUMEN DE CONVOCATORIA 
LICITACION PUBLICA ELECTRONICA INTERNACIONAL ABIERTA 

 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 30 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del 
Sector Público, se informa a los interesados en participar en licitaciones públicas que la convocatoria a la 
licitación que contiene las bases mediante las cuales se desarrollará el procedimiento, así como la descripción 
de los requisitos de participación y el modelo de contrato específico, se encuentra disponible para su consulta 
en https://upcp-compranet.hacienda.gob.mx o bien, en la Subdirección de Adquisiciones ubicada en domicilio 
Carretera Federal 140-D km 1.5, Municipio de Oriental, Estado de Puebla, Teléfono: conmutador 27-68-90-88-
64 ext. 1168, 1244 y 1245, los días de lunes a viernes del año en curso de las 09:00 a 14:00 horas. 
 

Carácter, medio y No. de Licitación Licitación Pública Electrónica Internacional Abierta
No. LA-07-112-007000997-I-20-2025. 

Objeto de la Licitación Adquisición de prendas de seguridad y equipo de 
protección.

Volumen a adquirir Los detalles se determinan en la propia convocatoria.
Fecha de publicación en CompraNet 14-enero-2025.
En su caso, fecha y hora para 
realizar la visita a instalaciones 

no hay visitas.

Fecha y hora para celebrar 
la junta de aclaraciones 

22-enero-2025, 09:00 horas.

Fecha y hora para realizar la presentación
y apertura de proposiciones 

7-febrero-2025, 09:00 horas.

Fecha y hora para emitir el fallo 27-febrero-2025, 09:00 horas.
 

MUNICIPIO DE ORIENTAL, ESTADO DE PUEBLA, A 14 DE ENERO DE 2025. 
JEFE DE LA MESA DE PUBLICACIONES Y APERTURAS 
SBTTE. A.M.G., ALEJANDRO VELAZQUEZ SANCHEZ 

FIRMA ELECTRONICA. 
(R.- 559806) 

SECRETARIA DE LA DEFENSA NACIONAL 
DIRECCION GENERAL DE INDUSTRIA MILITAR 

RESUMEN DE CONVOCATORIA 
LICITACION PUBLICA ELECTRONICA INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS 

 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 30 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del 
Sector Público, se informa a los interesados en participar en licitaciones públicas que la convocatoria a la 
licitación que contiene las bases mediante las cuales se desarrollará el procedimiento, así como la descripción 
de los requisitos de participación y el modelo de contrato específico, se encuentra disponible para su consulta 
en https://upcp-compranet.hacienda.gob.mx o bien, en la Subdirección de Adquisiciones ubicada en domicilio 
Carretera Federal 140-D km 1.5, Municipio de Oriental, Estado de Puebla, Teléfono: conmutador 27-68-90-88-
64 ext. 1168, 1244 y 1245, los días de lunes a viernes del año en curso de las 09:00 a 14:00 horas. 
 

Carácter, medio y No. de Licitación Licitación Pública Electrónica Internacional Bajo la Cobertura 
de Tratados No. LA-07-112-007000997-T-17-2025. 

Objeto de la Licitación Adquisición de plomo antimoniado.
Volumen a adquirir Los detalles se determinan en la propia convocatoria. 
Fecha de publicación en CompraNet 14-enero-2025.
En su caso, fecha y hora para 
realizar la visita a instalaciones 

no hay visitas.

Fecha y hora para celebrar 
la junta de aclaraciones 

29-enero-2025, 09:00 horas.

Fecha y hora para realizar 
la presentación y apertura 
de proposiciones 

27-febrero-2025, 09:00 horas.

Fecha y hora para emitir el fallo 19-marzo-2025, 09:00 horas.
 

MUNICIPIO DE ORIENTAL, ESTADO DE PUEBLA, A 14 DE ENERO DE 2025. 
JEFE DE LA MESA DE PUBLICACIONES Y APERTURAS 
SBTTE. A.M.G., ALEJANDRO VELAZQUEZ SANCHEZ 

FIRMA ELECTRONICA. 
(R.- 559807) 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL      183 

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA, 
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 

CENTRO SICT “QUERETARO” 
RESUMEN DE CONVOCATORIA 001 

 
De conformidad con la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas, se convoca a los 
interesados a participar en la licitación pública nacional que se relaciona a continuación cuya convocatoria que 
contienen las bases de participación y que se encuentran disponibles para consulta en Internet: https://upcp-
compranet.hacienda.gob.mx/ o bien, en las oficinas del Departamento de Contratos y Estimaciones del Centro 
SICT “Querétaro”, ubicadas en Av. Constituyentes 174 Pte. Colonia Mariano de las Casas, C.P. 76037, 
Querétaro, Qro., a partir del 16 de enero del 2025 y hasta el sexto día previo a la presentación y apertura de 
proposiciones, en un horario de 09:00 a 14:30 horas. 
 
Licitación Pública Nacional Número: LO-09-642-009000960-N-1-2025 

Descripción de la licitación Conservación periódica mediante trabajos de fresado de 
5 cm y carpeta asfáltica de granulometría densa de 5.0 
cm, con una meta equivalente de 3.8 km, dos Cuerpos, 
del km 128+100 al km 130+000; tramo: Lím. de Edos. 
Méx./Qro.-Entr. Toluca, carretera; Toluca-Querétaro, en 
el Estado de Querétaro. 

Volumen a adquirir Los detalles se determinan en la propia convocatoria
Fecha de publicación en CompraNet 16 de enero de 2025
Visita al sitio de los trabajos 28 de enero de 2025 a las 10:00 horas 
Junta de aclaraciones 29 de enero de 2025 a las 10:00 horas 
Presentación y apertura de proposiciones 04 de febrero de 2025 a las 10:00 horas 
Lugar donde se llevarán a cabo los eventos 
de Presentación y Apertura de 
Proposiciones y fallo.

La presente convocatoria se realizará de manera 
electrónica. 

 
Licitación Pública Nacional Número: LO-09-642-009000960-N-2-2025 

Descripción de la licitación Conservación periódica mediante trabajos de fresado de 
5 cm y carpeta asfáltica de granulometría densa de 5.0 
cm, con una meta de 6.8 km, del km 49+000 al km 
55+800; tramo: Lím. de Edos. Qro./Mich.-.Lím. de Edos. 
Mich./Gto., carretera; San Juan del Río-Acámbaro, en el 
Estado de Querétaro. 

Volumen a adquirir Los detalles se determinan en la propia convocatoria
Fecha de publicación en CompraNet 16 de enero de 2025
Visita al sitio de los trabajos 28 de enero de 2025 a las 10:00 horas 
Junta de aclaraciones 29 de enero de 2025 a las 11:30 horas 
Presentación y apertura de proposiciones 04 de febrero de 2025 a las 11:30 horas 
Lugar donde se llevarán a cabo los eventos 
de Presentación y Apertura de 
Proposiciones y fallo.

La presente convocatoria se realizará de manera 
electrónica. 

 
Licitación Pública Nacional Número: LO-09-642-009000960-N-3-2025 

Descripción de la licitación Conservación periódica mediante trabajos de fresado de 
5 cm y carpeta asfáltica de granulometría densa de 5.0 
cm, con una meta de 2.0 km, del km 0+000 al km 2+000; 
tramo: La Noria-Lím. de Edos. Qro./Mich., carretera; San 
Juan del Río-Acámbaro, en el Estado de Querétaro.

Volumen a adquirir Los detalles se determinan en la propia convocatoria
Fecha de publicación en CompraNet 16 de enero de 2025
Visita al sitio de los trabajos 28 de enero de 2025 a las 10:00 horas 
Junta de aclaraciones 29 de enero de 2025 a las 13:00 horas 
Presentación y apertura de proposiciones 04 de febrero de 2025 a las 13:00 horas 
Lugar donde se llevarán a cabo los eventos 
de Presentación y Apertura de 
Proposiciones y fallo.

La presente convocatoria se realizará de manera 
electrónica. 

 
Licitación Pública Nacional Número: LO-09-642-009000960-N-4-2025 

Descripción de la licitación Conservación periódica mediante trabajos de bacheo y 
carpeta asfáltica de granulometría densa de 5.0 cm, con 
una meta de 2.2 km, del km 2+200 al km 4+400; tramo: 
Cuesta China, carretera; México-Querétaro, en el Estado 
de Querétaro.



184      DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

Volumen a adquirir Los detalles se determinan en la propia convocatoria
Fecha de publicación en CompraNet 16 de enero de 2025
Visita al sitio de los trabajos 28 de enero de 2025 a las 10:00 horas 
Junta de aclaraciones 30 de enero de 2025 a las 10:00 horas 
Presentación y apertura de proposiciones 05 de febrero de 2025 a las 10:00 horas 
Lugar donde se llevarán a cabo los eventos 
de Presentación y Apertura de 
Proposiciones y fallo.

La presente convocatoria se realizará de manera 
electrónica. 

 
Licitación Pública Nacional Número: LO-09-642-009000960-N-5-2025 

Descripción de la licitación Conservación periódica mediante trabajos de bacheo y 
capa de rodadura de microaglomerado, con una meta de 
4.0 km, del Cuerpo “B”, del km 20+000 al km 23+000; 
tramo: Entr. Huimilpan-Ent. Santa Rosa Jáuregui, 
carretera; Libramiento Sur Poniente de Querétaro y del 
km 0+500 al km 1+500; tramo: Tanque Blanco-Lím. de 
Edos. Qro./Gto., carretera; Tanque Blanco-San Miguel de 
Allende, en el Estado de Querétaro. 

Volumen a adquirir Los detalles se determinan en la propia convocatoria
Fecha de publicación en CompraNet 16 de enero de 2025
Visita al sitio de los trabajos 28 de enero de 2025 a las 10:00 horas 
Junta de aclaraciones 30 de enero de 2025 a las 11:30 horas 
Presentación y apertura de proposiciones 05 de febrero de 2025 a las 11:30 horas 
Lugar donde se llevarán a cabo los eventos 
de Presentación y Apertura de 
Proposiciones y fallo. 

La presente convocatoria se realizará de manera 
electrónica. 

 
QUERETARO, QRO., A 16 DE ENERO DE 2025. 

DIRECTOR GENERAL DE CENTRO SICT “QUERETARO” 
ING. JUAN ANTONIO FLORES ROSAS 

RUBRICA. 
(R.- 559794) 

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA, 
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 

CENTRO SICT “SINALOA” 

RESUMEN DE CONVOCATORIA 001 
 

De conformidad con la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas, se convoca a los 

interesados a participar en las licitaciones públicas nacionales que se relacionan a continuación cuyas 

convocatorias que contienen las bases de participación y que se encuentran disponibles para consulta en 

Internet: https://upcp-compranet.hacienda.gob.mx/ o bien, en las oficinas del Centro SICT “Sinaloa”,  

ubicado en Av. Federalismo No. 431 Sur, entre Cempoala y Jorge Chávez Castro, col. Recursos Hidráulicos, 

C.P. 80105, Culiacán, Sin., a partir del 09 de enero de 2025 y hasta el sexto día previo a la presentación y 

apertura de proposiciones, en un horario de 09:00 a 15:00 horas. 

 

Licitación Pública Nacional Número: LO-09-645-009000994-N-1-2025 

Descripción de la licitación Conservación periódica mediante trabajos de fresado y 

carpeta asfáltica de granulometría densa con una meta 

de 9.70 km, cuerpo B, del km 150+000 al km 158+000 y 

cuerpo A, del km 169+200 al km 170+900, tramo 

Guasave-Los Mochis, carretera Culiacán-Los Mochis, en 

el Estado de Sinaloa. 

Volumen a adquirir Los detalles se determinan en la propia convocatoria 

Fecha de publicación en CompraNet 09 de enero de 2025 

Visita al sitio de los trabajos 15 de enero de 2025 a las 9:00 horas 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL      185 

Junta de aclaraciones 16 de enero de 2025 a las 10:00 horas 

Presentación y apertura de proposiciones 27 de enero de 2025 a las 9:00 horas 

Lugar donde se llevarán a cabo los eventos 
de Presentación y Apertura de 
Proposiciones y fallo. 

La presente convocatoria se realizará de manera 

electrónica. 

 
Licitación Pública Nacional Número: LO-09-645-009000994-N-2-2025 

Descripción de la licitación Conservación periódica mediante trabajos de fresado y 

carpeta asfáltica de granulometría densa con una meta 

de 6.06 km, cuerpo A, del km 22+300 al km 23+350 y del 

km 62+880 al km 65+800, cuerpo B, del km 12+940 al km 

15+030, tramo Los Mochis-Lim. de Edos. Sinaloa/Sonora, 

carretera Los Mochis-Cd. Obregón, en el Estado de 

Sinaloa. 

Volumen a adquirir Los detalles se determinan en la propia convocatoria 

Fecha de publicación en CompraNet 09 de enero de 2025 

Visita al sitio de los trabajos 15 de enero de 2025 a las 9:00 horas 

Junta de aclaraciones 17 de enero de 2025 a las 10:00 horas 

Presentación y apertura de proposiciones 27 de enero de 2025 a las 11:00 horas 

Lugar donde se llevarán a cabo los eventos 
de Presentación y Apertura de 
Proposiciones y fallo. 

La presente convocatoria se realizará de manera 

electrónica. 

 
Licitación Pública Nacional Número: LO-09-645-009000994-N-3-2025 

Descripción de la licitación Conservación periódica mediante trabajos de capa de 

rodadura de microaglomerado con una meta de 13.5 km, 

Cuerpo A, del km 0+000 al km 8+900, tramo Libramiento 

Sur, carretera Mazatlán-Culiacán y del km. 22+200 al km. 

26+800 tramo Culiacán-T. Las Brisas, carretera Culiacán-

Los Mochis, en el Estado de Sinaloa. 

Volumen a adquirir Los detalles se determinan en la propia convocatoria 

Fecha de publicación en CompraNet 09 de enero de 2025 

Visita al sitio de los trabajos 15 de enero de 2025 a las 9:00 horas 

Junta de aclaraciones 17 de enero de 2025 a las 12:00 horas 

Presentación y apertura de proposiciones 27 de enero de 2025 a las 13:00 horas 

Lugar donde se llevarán a cabo los eventos 
de Presentación y Apertura de 
Proposiciones y fallo. 

La presente convocatoria se realizará de manera 

electrónica. 

 
CULIACAN, SINALOA, A 9 DE ENERO DE 2025. 

SUBDIRECTOR DE OBRAS DEL CENTRO SICT SINALOA 

FUNDAMENTADO EN LOS ARTICULOS 11 FRACCION II, 40 Y 44 PARRAFO SEGUNDO 

DEL REGLAMENTO INTERIOR DE LA SICT FIRMA EN SUPLENCIA DEL  

DIRECTOR GENERAL DEL CENTRO SICT SINALOA 

M.I. LUCAS MANUEL AGUILAR MEDINA 
RUBRICA. 

(R.- 559792) 



D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 
186      

 

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA, COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 
CENTRO SICT TLAXCALA 

RESUMEN DE CONVOCATORIA NUMERO 001 
 

De conformidad con el artículo 30 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, se convoca a los interesados a participar en las 

Licitaciones Públicas Nacionales Electrónicas número LA-09-649-009000971-N-1-2025 y LA-09-649-009000971-N-2-2025 las bases de participación de las mismas, 

están disponibles para consulta en la página de internet https://upcp-compranet.hacienda.gob.mx. 

 

Licitación Pública Nacional Electrónica Número LA-09-649-009000971-N-1-2025 
Nombre del Procedimiento de contratación SERVICIO DE VIGILANCIA 

Volumen a adquirir Los detalles se determinan en la propia convocatoria 

Fecha y hora de publicación en CompraNet 16 de enero de 2025 a las 17:00  

Fecha y hora de junta de aclaraciones 24 de enero de 2025 a las 11:00  

Fecha y hora de la visita a las instalaciones  

Fecha y hora de presentación y apertura de proposiciones 31 de enero de 2025 a las 11:00  

Fecha y hora de fallo 6 de febrero de 2025 a las 11:00  

 

Licitación Pública Nacional Electrónica Número LA-09-649-009000971-N-2-2025 

Nombre del Procedimiento de contratación SERVICIO DE MANTENIMIENTO VEHICULAR 

Volumen a adquirir Los detalles se determinan en la propia convocatoria 

Fecha y hora de publicación en CompraNet 16 de enero de 2025 a las 18:00  

Fecha y hora de junta de aclaraciones 24 de enero de 2025 a las 13:00  

Fecha y hora de la visita a las instalaciones  

Fecha y hora de presentación y apertura de proposiciones 31 de enero de 2025 a las 13:00  

Fecha y hora de fallo 6 de febrero de 2025 a las 12:00  

 

TLAXCALA, TLAX., A 16 DE ENERO DE 2025. 

EN AUSENCIA DE DIRECTOR GENERAL DEL CENTRO SICT TLAXCALA, FIRMA EL LIC. EMANUEL ANTONIO SANSORES LARA, SUBDIRECTOR 

DE ADMINISTRACION, LO ANTERIOR CON APOYO EN EL ARTICULO 11 FRACCION II Y ARTICULO 44 DEL REGLAMENTO INTERIOR 

DE LA SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA, COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 

DIRECTOR GENERAL DEL CENTRO SICT TLAXCALA 

RUBRICA. 
(R.- 559796) 



D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 
     187 

 

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA, COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 
CENTRO SICT “PUEBLA” 

RESUMEN DE CONVOCATORIA 02 
 

De conformidad con la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas, se convoca a los interesados a participar en la licitación pública nacional que 

se relaciona a continuación cuya convocatoria que contienen las bases de participación y que se encuentran disponibles para consulta en Internet: https://upcp-

compranet.hacienda.gob.mx/ o bien, en el Centro SICT “Puebla”, ubicado en Carretera Federal Puebla - Santa Ana Chiautempan, No. 11403, Col. Industrial el Conde, 

C.P. 72019, Puebla, Pue., teléfonos 2222237330, a partir del 16 de enero de 2025 y hasta el sexto día previo a la presentación y apertura de proposiciones de 09:00 a 

15:00 horas. 

 

Licitación Pública Nacional Número: LO-09-641-009000979-N-2-2025 

Descripción de la licitación Conservación Periódica mediante trabajos de fresado de la superficie de rodadura y carpeta asfáltica de 

granulometría densa de 5 cms de espesor con una meta de 10.40 km, del km 58+800 al km 69+200, Tramo: 

Lím. Edos. Tlax./Pue.-Lím. Edos. Pue./Hgo., Carretera: Apizaco-Tejocotal, en el Estado de Puebla. 

Volumen a adquirir Los detalles se determinan en la propia convocatoria 

Fecha de publicación en CompraNet 16 de enero de 2025 

Visita al sitio de los trabajos 21 de enero de 2025 a las 09:00 horas 

Junta de aclaraciones 23 de enero de 2025 a las 10:00 horas 

Presentación y apertura de proposiciones 04 de febrero de 2025 a las 09:00 horas 

Lugar donde se llevarán a cabo los eventos 
de Presentación y Apertura de Proposiciones 
y fallo. 

La presente convocatoria se realizará de manera electrónica. 

 

PUEBLA, PUE., A 16 DE ENERO DE 2025. 

DIRECTOR GENERAL DEL CENTRO SICT PUEBLA 

ING. EFRAIN DESCHAMPS GUTIERREZ DE VELASCO 

RUBRICA. 

(R.- 559793) 



188      DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

CENTRO NACIONAL DE INTELIGENCIA 
DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES 

RESUMEN DE CONVOCATORIA LICITACION PUBLICA NACIONAL DE PARTICIPACION ELECTRONICA 
 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 30 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del 
Sector Público, se informa a los interesados en participar en la licitación pública que la convocatoria a la 
licitación que contiene las bases mediante las cuales se desarrollará el procedimiento, así como la descripción 
de los requisitos de participación y el modelo de contrato, se encuentra disponible para su consulta en: 
http://compranet.gob.mx o bien, en el domicilio de la convocante en: Camino Real a Contreras No. 35, 
Colonia La Concepción, Demarcación territorial La Magdalena Contreras, Código Postal 10830, Ciudad de 
México, teléfono: (55) 56-24-37-00 Ext. 613584, de lunes a viernes; de 9:00 a 14:00 horas de conformidad 
con lo siguiente: 
 

Carácter, medio y No. de la licitación Nacional de Participación Electrónica 
No. LA-36-F00-036F00998-N-2-2025 

Objeto de la Licitación “Suministro de Productos Alimenticios” 
Volumen a adquirir Se indica en los Anexos de la convocatoria 
Fecha de publicación en CompraNet 10/01/2025 
Fecha y hora para celebrar 
la junta de aclaraciones 

17/01/2025, 10:00 horas 

Fecha y hora para realizar la presentación 
y apertura de proposiciones electrónicas 

27/01/2025, 09:30 horas 

Fecha y hora para emitir el fallo 31/01/2025, 18:00 horas 
 

CIUDAD DE MEXICO, A 16 DE ENERO DE 2025. 
DIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES 

VICTOR REYNA MONTALVAN 
RUBRICA. 

(R.- 559802) 

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL PARA 
LAS FUERZAS ARMADAS MEXICANAS 

SUBDIRECCION GENERAL 
DIRECCION ADMINISTRATIVA 

SUBDIRECCION DE RECURSOS MATERIALES 
RESUMEN DE CONVOCATORIA 

LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA 
 

De conformidad con la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, se convoca a los 
interesados a participar en la Licitación Pública Nacional Electrónica Número LA-07-HXA-007HXA001-N-16-
2025, cuya convocatoria contiene las bases de participación y se encuentran disponibles para consulta en 
Internet a través del link: upcp-compranet.hacienda.gob.mx/sitiopublico/#/ o bien en Avenida Industria Militar 
No. 1053 séptimo piso, Colonia Lomas de Sotelo, Alcaldía Miguel Hidalgo, C.P 11200, Ciudad de México, de 
lunes a viernes hábiles en un horario de las 08:00 a 15:00 horas. 
 

Descripción de la Licitación Servicio de suministro de Gas LP del Instituto. 
Volumen a adquirir Los detalles se determinan en la propia convocatoria. 
Fecha de publicación en CompraNet 14 de enero de 2025 
Junta de Aclaraciones 21 de enero de 2025 a las 10:00 horas a través del 

Sistema CompraNet. 
Visita a las Instalaciones No aplica 
Presentación y Apertura de Proposiciones 29 de enero de 2025 a las 10:00 horas a través del 

Sistema CompraNet  
Fallo 12 de febrero de 2025 a las 11:30 horas a través del 

Sistema CompraNet  
 

LOMAS DE SOTELO, CIUDAD DE MEXICO, A 14 DE ENERO DE 2025. 
SUBDIRECTORA DE RECURSOS MATERIALES 

M.A.P. ESTHER GUADALUPE ANTUNEZ MARTINEZ 
RUBRICA. 

(R.- 559805) 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL      189 

018T0Q - INSTITUTO NACIONAL DE 
INVESTIGACIONES NUCLEARES 

GERENCIA DE RECURSOS MATERIALES 
RESUMEN DE CONVOCATORIA A LA LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA 

 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 30 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del 
Sector Público, se informa a los interesados en participar en licitaciones públicas que la convocatoria a la 
licitación que contiene las bases mediante las cuales se desarrollará el procedimiento, así como la descripción 
de los requisitos de participación y el modelo de contrato específico, se encuentra disponible para su consulta 
en: https://upcp-compranet.hacienda.gob.mx, o bien en Carretera México Toluca S/N, La Marquesa, Municipio 
de Ocoyoacac, Estado de México, en un horario de atención de 8:30 a 15:30 horas y cuya información 
relevante es: 
 

Carácter, medio y No. de Licitación Licitación Pública Nacional Electrónica 
No. LA-18-T0Q-018T0Q002-N-2-2025 

Objeto de la Licitación  Servicio plurianual de arrendamiento de transporte vehicular 
terrestre dentro del territorio nacional 

Volumen a adquirir Los detalles se determinan en la propia convocatoria 
Fecha de publicación en CompraNet 13 de enero de 2025 
Fecha y hora de la junta de aclaraciones 20 de enero de 2025, a las 11:00 horas 
En su caso, fecha y hora de 
la visita a las instalaciones 

No aplica 

Fecha y hora de la presentación 
y apertura de proposiciones 

27 de enero de 2025, a las 11:00 horas 

Fecha y hora para emitir el fallo 28 de enero de 2025, a las 11:00 horas 
 

CIUDAD DE MEXICO, A 16 DE ENERO DE 2025. 
GERENTE DE RECURSOS MATERIALES 

LIC. MARLENE COLIN GOMEZ 
RUBRICA. 

(R.- 559779) 

AVISO 
 

Se comunica que las cuotas por derechos de publicación a partir del 1 de enero de 2025, son las siguientes: 

 

Espacio Costo 
4/8 de plana $10,956.00 

1 plana $21,912.00 

1 4/8 planas $32,868.00 

2 planas $43,824.00 

 

Se informa que el Servicio de Administración Tributaria (SAT) es el órgano encargado de emitir el 

Comprobante Fiscal Digital por Internet (CFDI) a los usuarios de los servicios que presta el Diario Oficial de la 

Federación por el pago de derechos por publicaciones, así como el pago de aprovechamientos por la compra 

de ejemplares, de conformidad con lo establecido en los artículos 29 y 29-A del Código Fiscal de la 

Federación. Los comprobantes están disponibles para el contribuyente en la página de Internet 

www.sat.gob.mx sección “Factura electrónica/Cancela y recupera tus facturas”, y posteriormente anotar el 

RFC del emisor SAT 970701NN3. 

Es importante señalar que el SAT sólo emitirá los CFDI’s de aquellos pagos en los que el Registro Federal de 

Contribuyentes (RFC), se encuentre capturado y de forma correcta en el recibo bancario con el que se realizó 

el pago. 

El contribuyente que requiera orientación deberá dirigirse al SAT. 

 

ATENTAMENTE 

DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN 



190      DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

CAMINOS Y PUENTES FEDERALES DE 
INGRESOS Y SERVICIOS CONEXOS 

SUBDIRECCION DE LICITACIONES Y ADJUDICACION DE CONTRATOS 
GERENCIA DE LICITACIONES Y ADMINISTRACION DE CONTRATOS 

LICITACION PUBLICA NACIONAL 
RESUMEN DE CONVOCATORIA No. 01 (RED FONADIN) 

 
En observancia a la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en su artículo 134, y de 
conformidad con la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas, se convoca a los 
interesados en participar en la(s) licitación(es) para la contratación de las obras y servicios relacionados con la 
obra pública, cuya convocatoria que contiene las bases de participación están disponible para consulta en 
la página electrónica http://web.compranet.gob.mx, o bien en Calzada de Los Reyes número 24, Colonia 
Tetela del Monte, código Postal 62130, Cuernavaca, Morelos: (777) 329 21 00, extensiones 3118, 2160 y 
3218, con un horario de 9:00 a 15:00 horas. 
 

No. de licitación: LO-09-J0U-009J0U002-N-6-2025
Carácter de la licitación: Pública Nacional
Descripción del objeto de la licitación: TRATAMIENTO SUPERFICIAL DEL KM 0+000 AL KM 

30+600, AMBOS CUERPOS EN TRAMOS AISLADOS, 
INCLUYE SEÑALAMIENTO HORIZONTAL DEL 
LIBRAMIENTO VILLAHERMOSA. 

Volumen a adquirir: Los detalles se determinan en el Catálogo de conceptos 
de la convocatoria a la licitación. 

Fecha de publicación en CompraNet: 10 de enero de 2025
Visita al sitio de los trabajos: 20 de enero de 2025 a las 10:00 horas, con punto de 

reunión de acuerdo a lo indicado en la convocatoria de las 
bases de licitación. 

Junta de aclaraciones: 22 de enero de 2025, a las 10:00 horas, en la Sala de 
concursos de la Dirección Técnica, sita en Calzada de 
Los Reyes No. 24, primer piso, Col. Tetela del Monte, 
C.P. 62130, Cuernavaca, Morelos. 

Presentación y apertura de proposiciones: 28 de enero de 2025, a las 10:00 horas, en la Sala de 
concursos de la Dirección Técnica, sita en Calzada de 
Los Reyes No. 24, primer piso, Col. Tetela del Monte, 
C.P. 62130, Cuernavaca, Morelos. 

 
No. de licitación: LO-09-J0U-009J0U002-N-7-2025
Carácter de la licitación: Pública Nacional
Descripción del objeto de la licitación: SUPERVISION Y CONTROL DE CALIDAD DE LA OBRA: 

TRATAMIENTO SUPERFICIAL DEL KM 0+000 AL KM 
30+600, AMBOS CUERPOS EN TRAMOS AISLADOS, 
INCLUYE SEÑALAMIENTO HORIZONTAL, DEL 
LIBRAMIENTO VILLAHERMOSA. 

Volumen a adquirir: Los detalles se determinan en el Catálogo de conceptos 
de la convocatoria a la licitación. 

Fecha de publicación en CompraNet: 10 de enero de 2025
Visita al sitio de los trabajos: 20 de enero de 2025 a las 10:00 horas, con punto de 

reunión de acuerdo a lo indicado en la convocatoria de las 
bases de licitación. 

Junta de aclaraciones: 22 de enero de 2025, a las 12:00 horas, en la Sala de 
concursos de la Dirección Técnica, sita en Calzada de 
Los Reyes No. 24, primer piso, Col. Tetela del Monte, 
C.P. 62130, Cuernavaca, Morelos. 

Presentación y apertura de proposiciones: 28 de enero de 2025, a las 11:30 horas, en la Sala de 
concursos de la Dirección Técnica, sita en Calzada de 
Los Reyes No. 24, primer piso, Col. Tetela del Monte, 
C.P. 62130, Cuernavaca, Morelos. 

 
CUERNAVACA, MOR., A 16 DE ENERO DE 2025. 

GERENTE DE EVALUACION DE OBRAS Y ENCARGADO DEL DESPACHO DE LA SUBDIRECCION 
DE LICITACIONES Y ADJUDICACION DE CONTRATOS DE CONFORMIDAD 

CON EL OFICIO DG/297/2024 DE FECHA 18 DE DICIEMBRE DE 2024 
ING. IRVIN GABINO PEREZ CORDERO 

FIRMA ELECTRONICA. 
(R.- 559768) 



D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 
     191 

 

INSTITUTO DE SEGURIDAD Y SERVICIOS SOCIALES DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO 
DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

SUBDIRECCION DE CONSERVACION Y MANTENIMIENTO 

RESUMEN DE CONVOCATORIA 
LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA 

 
De conformidad con la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, se convoca a participar en la Licitación Pública Nacional Electrónica con 

reducción de plazos, número LA-51-GYN-051GYN010-N-2-2025, cuya Convocatoria contiene las bases de participación, misma que está disponible para consulta en 

Internet: https://upcp-compranet.hacienda.gob.mx/, o bien en Avenida San Fernando No. 547, Edificio D, planta baja, Colonia Barrio de San Fernando, Código Postal 

14070, Alcaldía Tlalpan, Ciudad de México, teléfono: 5550220097 ext. 13140 y 13139, de lunes a viernes de las 09:00 a 17:00 horas. 

 
Descripción de la licitación 
LA-51-GYN-051GYN010-N-2-2025 

SERVICIO PARA EL TRATAMIENTO PRIMARIO DE AGUAS RESIDUALES EN CARCAMOS, EN DIVERSAS 
UNIDADES MEDICAS DEL INSTITUTO A NIVEL NACIONAL, PARTIDA 1, PARA EL EJERCICIO FISCAL 
2025; SERVICIO PARA LA CLORACION DE AGUA POR MEDIO DE SISTEMAS DE INYECCION EN 
CISTERNAS DE DIVERSAS UNIDADES MEDICAS Y DE SERVICIOS DEL INSTITUTO A NIVEL NACIONAL, 
PARTIDAS 2 A LA 9, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2025; SERVICIO PARA LA CLORACION DE AGUA, 
LAVADO Y DESINFECCION EN CISTERNAS Y TINACOS EN UNIDADES DE VENTA DEL SUPERISSSTE A 
NIVEL NACIONAL, PARTIDAS 10 Y 11, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2025. 

Volumen a adquirir Los detalles se determinan en la propia convocatoria 

Fecha de Publicación en CompraNet 14 de enero de 2025 

Junta de aclaraciones 17 de enero de 2025 a las 11:00 horas 

Presentación y apertura de proposiciones 24 de enero de 2025 a las 10:30 horas 

Fallo 28 de enero de 2025 a las 13:00 horas 

 
CIUDAD DE MEXICO, A 14 DE ENERO DE 2025. 

SUBDIRECTORA DE CONSERVACION Y MANTENIMIENTO 

MTRA. MONICA LAURA SEGURA DIAZ 
RUBRICA. 

(R.- 559775) 



192      DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
UNIDAD MEDICA DE ALTA ESPECIALIDAD 
HOSPITAL DE GINECO OBSTETRICIA No. 3 

“DR. VICTOR MANUEL ESPINOSA DE LOS REYES SANCHEZ” 

CENTRO MEDICO NACIONAL “LA RAZA”, CIUDAD DE MEXICO 
DIRECCION ADMINISTRATIVA 

DEPARTAMENTO DE ABASTECIMIENTO 
RESUMEN DE CONVOCATORIA No. 01 

 
En observancia a la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en su artículo 134, y de 

conformidad con los artículos 25, 26 fracción I, 26 Bis fracción II, 28 fracción I, 29, 30, 32, 33, 33 Bis, 34, 35, 
36, 36 BIS, 37 Y 47 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, se 
convoca a los interesados en participar en la Licitación, para la UMAE Hospital de Gineco Obstetricia número 
3 “Dr. Víctor Manuel Espinosa de los Reyes Sánchez” del Centro Médico Nacional “La Raza”, Ciudad de 
México, para cubrir necesidades del año 2025, de conformidad con lo siguiente: 
 

Número de licitación LA-50-GYR-050GYR050-N-2-2025 

Carácter de la licitación Nacional. 

Descripción de la licitación Servicio De Traslado De Pacientes A Través De 
Ambulancias De Cuidados Intensivos. 

Volumen a adquirir 853 servicios aproximadamente 

Fecha de publicación en CompraNet 16 de Enero de 2025. 

Junta de aclaraciones 28 de Enero de 2025; 10:00 horas. 

Visita a instalaciones 31 de Enero de 2025; 11:00 horas 

Presentación y apertura de proposiciones 03 de Febrero de 2025; 10:00 horas. 

 
 Las bases de la licitación se encuentran disponibles para consulta en internet: 

https://compranet.funcionpublica.gob.mx/ y serán gratuitas o bien, se pondrá ejemplar impreso a 

disposición de los interesados exclusivamente para su consulta en el Departamento de Abastecimiento, 
ubicado en el Primer Piso, del Edificio Exterior del Hospital de Gineco Obstetricia número 3 “Dr. Víctor 
Manuel Espinosa de los Reyes Sánchez” del Centro Médico Nacional “La Raza”, Ciudad de México; 
Calzada Vallejo esquina con Antonio Valeriano sin número Colonia La Raza, Alcaldía Azcapotzalco, 
Código Postal 02990, Ciudad de México, con el siguiente horario de 9:00 a 13:00 horas. 

 Los eventos licitatorios se llevarán a cabo en las Oficinas del Departamento de Abastecimiento, ubicado 

en el Primer Piso, del Edificio Exterior del Hospital de Gineco Obstetricia número 3 “Dr. Víctor Manuel 
Espinosa de los Reyes Sánchez” del Centro Médico Nacional “La Raza”, Ciudad de México; Calzada 
Vallejo esquina con Antonio Valeriano sin número Colonia La Raza, Alcaldía Azcapotzalco, Código Postal 
02990, Ciudad de México. 

 Lugar, Fecha y Hora para la visita al sitio de realización de los trabajos, esta se llevará a cabo el día 31 
de Enero de 2025, a las 11:00 horas, siendo el punto de reunión en las oficinas del Departamento de 

Conservación y Servicios Generales UMAE Hospital de Gineco Obstetricia número 3 “Dr. Víctor Manuel 
Espinosa de los Reyes Sánchez” del Centro Médico Nacional “La Raza”, Ciudad de México, ubicada en 
Calzada Vallejo esquina con Antonio Valeriano Sin Número, Colonia La Raza, Alcaldía Azcapotzalco, 
Código Postal 02990, Ciudad de México 

 
CIUDAD DE MEXICO, A 16 DE ENERO DE 2025. 

DIRECTORA TITULAR DE LA UNIDAD MEDICA DE ALTA ESPECIALIDAD 
HOSPITAL DE GINECO OBSTETRICIA No. 3 

“VICTOR MANUEL ESPINOSA DE LOS REYES SANCHEZ” 
CENTRO MEDICO NACIONAL “LA RAZA” 

DRA. ZARELA LIZBETH CHINOLLA ARELLANO 
RUBRICA. 

(R.- 559781) 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL      193 

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
HOSPITAL DE ESPECIALIDADES DEL CMN IGNACIO GARCIA TELLEZ MERIDA, YUCATAN 

RESUMEN DE CONVOCATORIA 
 

De conformidad con los artículos 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 3 
fracciones I y IX, 25 primer párrafo, 26 fracción I, 26 Bis, fracción II, 28 fracciones I y II, 29, 30, 32, 33, 33 Bis, 
34, 35, 36 Bis, 37, 37 Bis, 39 y 47 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público 
(LAASSP), 39, 42, 46 y 48 de su Reglamento, se convoca a los interesados, a participar en las licitaciones 
que enseguida se enlistan cuyas convocatorias que contienen las bases de participación estarán disponibles 
para consulta en Internet: https://upcp-compranet.hacienda.gob.mx y serán gratuitas o bien se pondrá 
ejemplar impreso a disposición de los interesados exclusivamente para su consulta en el Departamento de 
Abastecimiento sita en Calle 34 número 439 por 41, colonia Industrial, código postal 97150, Mérida, Yucatán, 
teléfono 99-9922-5656, extensión 61623, los días de lunes a viernes; con el siguiente horario de 9:00 a 15:00 
horas. 
 
Licitación Pública Nacional No. LA-50-GYR-050GYR063-N-5-2024. 

Descripción de la licitación Adquisición de víveres y hielo para consumo humano
Volumen a adquirir 402,488 kilos y 19,649 litros
Fecha de publicación en CompraNet 16 de enero de 2025
Junta de aclaraciones 21 de enero de 2025 09:00 horas
Presentación y apertura de proposiciones 28 de enero de 2025 09:00 horas

 
Licitación Pública Nacional No. LA-50-GYR-050GYR063-N-6-2024. 

Descripción de la licitación Contratación de servicios subrogados para la división de 
pediatría

Volumen a adquirir 68,992 Servicios
Fecha de publicación en CompraNet 16 de enero de 2025
Junta de aclaraciones 20 de enero de 2025 09:00 horas
Presentación y apertura de proposiciones 27 de enero de 2025 09:00 horas

 
Licitación Pública Nacional No. LA-50-GYR-050GYR063-N-7-2024. 

Descripción de la licitación Contratación de servicios médicos subrogados para la 
división de auxiliares de diagnóstico 

Volumen a adquirir 948 servicios
Fecha de publicación en CompraNet 16 de enero de 2025
Junta de aclaraciones 20 de enero de 2025 10:00 horas
Presentación y apertura de proposiciones 27 de enero de 2025 10:00 horas

 
Licitación Pública Nacional No. LA-50-GYR-050GYR063-N-8-2024. 

Descripción de la licitación Contratación de servicios médicos subrogados para la 
división de medicina

Volumen a adquirir 1,489 servicios
Fecha de publicación en CompraNet 16 de enero de 2025
Junta de aclaraciones 21 de enero de 2025 10:00 horas
Presentación y apertura de proposiciones 28 de enero de 2025 10:00 horas

 
Licitación Pública Internacional No. LA-50-GYR-050GYR063-T-9-2024. 

Descripción de la licitación Adquisición de materiales de osteosíntesis y endoprótesis 
2025

Volumen a adquirir 5282 piezas
Fecha de publicación en CompraNet 16 de enero de 2025
Junta de aclaraciones 21 de enero de 2025 11:00 horas
Presentación y apertura de proposiciones 28 de enero de 2025 11:00 horas

 
Todos los eventos programados en el presente resumen se llevarán a cabo en el Departamento de 
Abastecimiento de la UMAE, sita en Calle 34 número 439 por 41, colonia Industrial, C.P. 97150, Mérida, 
Yucatán. 
La reducción a los plazos de la presentación y apertura de proposiciones de las Licitaciones Públicas 
Nacionales e Internacional del presente resumen de convocatoria fueron autorizadas, mediante el 
memorándum interno número 331901100/UMAE/DIR.ADMVA/242/2024 de fecha 7 de noviembre de 2024; 
emitido por el Director Administrativo de la UMAE, Mtro. José Angel Ramírez Solís con fundamento en el 
artículo 32 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público y 43 de su Reglamento. 

 
MERIDA, YUC., A 16 DE ENERO DE 2025. 

DIRECTOR ADMINISTRATIVO DE LA UMAE 
MTRO. JOSE ANGEL RAMIREZ SOLIS 

RUBRICA. 
(R.- 559782) 



194      DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
ORGANO DE OPERACION ADMINISTRATIVA DESCONCENTRADA ESTATAL TLAXCALA 

JEFATURA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 
COORDINACION DE ABASTECIMIENTO Y EQUIPAMIENTO 

RESUMEN DE CONVOCATORIA 
 

En observancia a la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en su Artículo 134, y de 
conformidad con los artículos 2, 25, 26 fracción I, 26 Bis fracción II, 28 fracción I, 29, 30, 32, 33, 33 Bis, 34, 35, 
36, 36 Bis fracción II, 37, 37 Bis, 38, 45, 46, 47 y 48 fracción II de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y 
Servicios del Sector Público ( LAASSP), 39, 42, 45, 46 y 48 de su Reglamento, se convoca a los interesados a 
participar en las licitaciones que se relacionan a continuación y cuya Convocatoria que contiene las bases de 
participación está disponible para consulta en Internet: https://upcp-compranet.hacienda.gob.mx  
o en la Coordinación de Abastecimiento y Equipamiento con domicilio Libramiento Poniente I.P.N. s/n Diego 
Metepec, Tlaxcala, C.P. 90110. Con horario de atención de 09:00 a 17:00 hrs. de lunes a viernes,  
teléfonos (246) 468-0384 y (246) 468-0492. 
 

No. de Licitación LA-50-GYR-050GYR041-N-8-2025. 
Carácter de la Licitación Licitación Pública Nacional 2025. 
Descripción de la Licitación  SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y OPERACION DE 

PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
DE LOS CENTROS VACACIONALES TRINIDAD Y 
MALINTZI EJERCICIO 2025 

Volumen a adquirir 67 servicios. 
Fecha de publicación en Compra Net 09 de enero de 2025. 
Fecha y hora para celebrar la Junta de 
Aclaraciones 

15 de enero del 2025 a las 12:00 horas. 

Visita a instalaciones No hay visita. 
Presentación y Apertura de Proposiciones 24 de enero del 2025 a las 12:00 horas. 

 
No. de Licitación LA-50-GYR-050GYR041-N-9-2025 
Carácter de la Licitación Licitación Pública Nacional 2025. 
Descripción de la Licitación  SERVICIO DE SUMINISTRO Y FLETE DE DIESEL 

INDUSTRIAL PARA EL CENTRO VACACIONAL 
TRINIDAD EJERCICIO 2025 

Volumen a adquirir 170,771 litros 
Fecha de publicación en Compra Net 09 de enero de 2025. 
Fecha y hora para celebrar la Junta de 
Aclaraciones 

15 de enero del 2025 a las 13:00 horas. 

Visita a instalaciones No hay visita. 
Presentación y Apertura de Proposiciones 24 de enero del 2025 a las 13:00 horas. 

 
No. de Licitación LA-50-GYR-050GYR041-N-11-2025. 
Carácter de la Licitación Licitación Pública Nacional. 
Descripción de la Licitación  TRASLADO DE PACIENTES EN AMBULANCIA DE 

URGENCIAS BASICAS, URGENCIAS AVANZADAS Y 
CUIDADOS INTENSIVOS 

Volumen a adquirir 583 servicios 
Fecha de publicación en Compra Net 09 de enero de 2025. 
Fecha y hora para celebrar la Junta de 
Aclaraciones 

15 de enero del 2025 a las 11:00 horas. 

Visita a instalaciones No hay visita. 
Presentación y Apertura de Proposiciones 24 de enero del 2025 a las 11:00 horas. 

 
TLAXCALA, TLAXCALA, A 16 DE ENERO DE 2025. 

TITULAR DE LA JEFATURA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 
FRANCISCO JAVIER HERNANDEZ LARA 

RUBRICA. 
(R.- 559783) 



D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 
     195 

 

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
DEPARTAMENTO DE ABASTECIMIENTO DE LA UNIDAD MEDICA DE ALTA ESPECIALIDAD CMN MANUEL AVILA CAMACHO 

HOSPITAL DE ESPECIALIDADES PUEBLA 
RESUMEN DE CONVOCATORIA 001 

 
El Instituto Mexicano del Seguro Social, en cumplimiento a lo que establece el artículo 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y los artículos 
26 fracción I, 26 bis fracción II, 27, 28 fracción I, 29, 30, 32, 33, 33 Bis, 34, 35 y 47 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, así como 
el 35, 39, 40, 41,42, 43, 44 y 48 de su Reglamento, convoca a los interesados en participar en las Licitaciones Públicas de conformidad con lo siguiente: 
 

Número de Licitación LA-50-GYR-050GYR046-N-8-2025 
Carácter de la Licitación Nacional  
Descripción de la Licitación Contratación de Servicio Subrogado de Quimioembolización 
Volumen a adquirir 1 Servicio 
Fecha de publicación en Compra Net 16 de enero de 2025 
Junta de aclaraciones 24 de enero de 2025 11:00 horas 
Visita a Instalaciones No 
Presentación y apertura de proposiciones 31 de enero de 2025 11:00 horas 

 
Número de Licitación LA-50-GYR-050GYR046-N-9-2025 
Carácter de la Licitación Nacional  
Descripción de la Licitación Contratación de Servicio Médico Subrogado de Estudios de Laboratorio Clínico 
Volumen a adquirir 1 Servicio 
Fecha de publicación en Compra Net 16 de enero de 2025 
Junta de aclaraciones 24 de enero de 2025 09:00 horas 
Visita a Instalaciones No 
Presentación y apertura de proposiciones 31 de enero de 2025 09:00 horas 

 
 Los eventos de licitación se realizarán de conformidad con lo establecido en el artículo 26 bis fracción II de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios 

del Sector Público, a través del Sistema Electrónico de información Pública Gubernamental, al tratarse de licitaciones electrónicas. 
 Las bases establecidas en la convocatoria de las Licitaciones se encuentran disponibles para consulta en Internet: https://upcp-compranet.funcionpublica.gob.mx y 

serán gratuitas, y se pondrá un ejemplar impreso exclusivamente para su consulta en el Departamento de Abastecimiento, sito en la Calle 2 Norte 2004, colonia 
Centro, Puebla, Pue., teléfono 01 222 2 42 45 36, los días de lunes a viernes, con el siguiente horario de 8:00 a 16:00 horas. 

 
PUEBLA, PUEBLA, A 16 DE ENERO DE 2025. 

JEFA DEL DEPARTAMENTO DE ABASTECIMIENTO 
LAE. YADHYRA LIZZETTE SALAS VEGA 

RUBRICA. 
(R.- 559786) 



D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 
196      

 

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
DIRECCION DE PRESTACIONES MEDICAS 

COORDINACION DE UNIDADES MEDICAS DE ALTA ESPECIALIDAD 

UNIDAD MEDICA DE ALTA ESPECIALIDAD HOSPITAL DE CARDIOLOGIA 

CENTRO MEDICO NACIONAL SIGLO XXI 

RESUMEN DE LA CONVOCATORIA 
 

El Instituto Mexicano del Seguro Social, en cumplimiento a lo que establece el 134, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y con fundamento en 

los artículos 26 Fracción I, 26 Bis Fracción II, 27, 28 Fracción I, 29, 30, 32, 33 Bis, 34, 35, y 47 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector 

Público, convoca a los interesados, a participar en la licitación que enseguida se enlista, cuya convocatoria contiene las bases de participación, misma que estará 

disponible para consulta en internet: https://upcp-compranet.funcionpublica.gob.mx/ 

 
Licitación Pública Nacional LA-50-GYR-050GYR057-N-12-2025 
Descripción de la licitación CONTRATACION DEL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A EQUIPO MEDICO PARA EL 

EJERCICIO 2025. 

Volumen a adquirir 12 partidas 

Fecha de publicación en Compranet 16 de Enero de 2025. 

Junta de aclaraciones 21 de Enero de 2025 09:00 hrs. 

Presentación y apertura de proposiciones 31 de Enero de 2025 09:00 hrs 

Fallo 04 de Febrero de 2025 12:00 hrs 

 
La convocatoria de la licitación, se encontrará disponible para su consulta en el Portal Electrónico de compras Gubernamentales CompraNet.: https://upcp-

compranet.funcionpublica.gob.mx/, o bien se pondrá un ejemplar impreso a disposición de los interesados, exclusivamente para su consulta en la Unidad Médica 

de Alta Especialidad Hospital de Cardiología del Centro Médico Nacional Siglo XXI, sito en Avenida Cuauhtémoc Nº 330, Colonia Doctores, Alcaldía Cuauhtémoc, 

CP. 06720, Ciudad de México, teléfono 56276900 ext. 21926, de lunes a viernes, de 09:00 a 14:00 horas. 

 

CIUDAD DE MEXICO, A 16 DE ENERO DE 2025. 

DIRECTOR DE LA UMAE HOSPITAL DE CARDIOLOGIA C.M.N. SIGLO XXI 

DR. GUILLERMO SATURNO CHIU 
RUBRICA. 

(R.- 559780) 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL      197 

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
SEGURIDAD Y SOLIDARIDAD SOCIAL 

ORGANO DE OPERACION ADMINISTRATIVA DESCONCENTRADA ESTATAL TABASCO 
JEFATURA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 

COORDINACION DE ABASTECIMIENTO Y EQUIPAMIENTO 
DEPARTAMENTO DE ADQUISICION DE BIENES Y CONTRATACION DE SERVICIOS 

 
De conformidad con los artículos 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 26 fracción 
I, 26 bis fracción II, 27, 28 fracción I, 29, 30, 32, 33, 33 bis, 34, 35 y 47 de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público, así como el 39, 40, 41, 42, 43 y 44 del Reglamento de la 
misma Ley, se convoca a los interesados a participar en la licitaciones para la contrataciones de Bienes y 
Servicios, cuyas Convocatorias que contienen las bases de participación están disponible para su consulta en 
Internet: http://upcp-compranet.hacienda.gob.mx, en la plataforma Integral CompraNet, misma que será 
gratuita o bien se pondrá ejemplar impreso a disposición de los interesados exclusivamente para su consulta 
en: Paseo Usumacinta No. 95, Colonia Primero de Mayo, C.P. 86190, Villahermosa, Tabasco, teléfono: (993) 
3154887, de Lunes a Viernes de las 9:00 a 15:00 horas. 
 

RESUMEN DE CONVOCATORIA 08-2025 
Número de Licitación LA-50-GYR-050GYR015-N-50-2025 
Carácter de la Licitación Licitación Pública Nacional 
Descripción de la licitación Servicio de Mantenimiento de Areas Verdes y Pétreas del 

Organo de Operación Administrativa Desconcentrada 
Estatal Tabasco, para el año 2025 

Volumen a adquirir 2170 servicios 
Fecha de publicación en CompraNet 07 de enero 2025 
Junta de aclaraciones 10/01/2025 09:00 horas 
Visita a instalaciones No habrá visita a instalaciones 
Presentación y apertura de proposiciones 17/01/2025 09:00 horas 

 
Número de Licitación LA-50-GYR-050GYR015-N-51-2025  
Carácter de la Licitación Licitación Pública Nacional 
Descripción de la licitación Servicio de Mantenimiento Preventivo y Correctivo a 

Sistema de Alertamiento del Organo de Operación 
Administrativa Desconcentrada Estatal Tabasco, para el 
año 2025 

Volumen a adquirir 18 servicios 
Fecha de publicación en CompraNet 07 de enero 2025 
Junta de aclaraciones 10/01/2025 09:15 horas 
Visita a instalaciones No habrá visita a instalaciones 
Presentación y apertura de proposiciones 17/01/2025 09:15 horas 

 
 La reducción de plazos para el acto de Presentación y Apertura de Proposiciones Técnicas y Económicas 

de las Licitaciones Públicas, se realizarán con fundamento en el artículo 32 de la ley de Adquisición, 
Arrendamiento y Servicios del Sector Público; y artículo 43 del Reglamento de la misma Ley, autorizado 
por el Lic. Hugo Pérez López, Jefe del Departamento de Adquisición de Bienes y Contratación de 
Servicios, el día 20 de Diciembre del 2024 

Los actos de la licitación se llevarán a cabo en la Sala de juntas del Departamento de Adquisición de Bienes y 
Contratación de Servicios, ubicada en Paseo Usumacinta No. 95, Colonia Primero de Mayo, CP. 86190, 
Villahermosa, Tabasco 

 
VILLAHERMOSA, TABASCO, A 16 DE ENERO DE 2025. 

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICION DE BIENES Y CONTRATACION DE SERVICIOS 
LIC. HUGO PEREZ LOPEZ 

RUBRICA. 
(R.- 559784) 



198      DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
ORGANO DE OPERACION ADMINISTRATIVA DESCONCENTRADA REGIONAL VERACRUZ SUR 

JEFATURA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 
COORDINACION DE ABASTECIMIENTO Y EQUIPAMIENTO 

DEPARTAMENTO DE ADQUISICION DE BIENES Y CONTRATACION DE SERVICIOS 
 
En observancia a la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en su Artículo 134, y a los 
Artículos 26 fracción I, 26 bis fracción II, 27, 28 fracción I, 29, 30, 32, 33, 34 y 35 de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público, así como a los artículos 39 y 42 de su Reglamento, se 
convoca a los interesados a participar en las Licitaciones cuya Convocatorias contienen las Bases de 
participación, que se encuentran disponibles para consulta en Internet: https://upcp-compranet.funcion 
publica.gob.mx y serán gratuitas, o bien, se pondrá un ejemplar impreso a disposición de los interesados 
exclusivamente para su consulta en: Av. Veracruz esquina Calle Norte 22 No. 56, Colonia Santa Catarina, 
Código Postal 94730 en Río Blanco, Veracruz. Teléfono (272) 72 7-70-76, de Lunes a Viernes de las 9:00 a 
16:00 horas. 
 

Resumen de Convocatoria No. 1 / 2025 ejercicio 2025 
Número del Código del Procedimiento LA-50-GYR-050GYR022-N-16-2025 
Carácter del Procedimiento Pública Nacional, Electrónica 
Descripción del Procedimiento Servicio subrogado de suministro y lectura de dosimetría, 

Régimen Ordinario, ejercicio 2025 
Volumen a adquirir 262 dosímetros 
Fecha de Publicación en CompraNet  16 de enero de 2025 
Fecha Junta de aclaraciones 24 de enero de 2025 08:30 a.m. 
Fecha Visita a instalaciones institucionales No hay visitas a instalaciones 
Fecha Presentación y Apertura de 
Proposiciones Técnicas y Económicas  

04 de febrero de 2025 08:30 a.m. 

 
Número del Código del Procedimiento LA-50-GYR-050GYR022-N-17-2025 
Carácter del Procedimiento Pública Nacional, Electrónica 
Descripción del Procedimiento Servicio subrogado de tomografía computarizada simple y 

contrastada, Régimen Ordinario, ejercicio 2025 
Volumen a adquirir 377 sesiones 
Fecha de Publicación en CompraNet  16 de enero de 2025 
Fecha Junta de aclaraciones 24 de enero de 2025 09:00 a.m. 
Fecha Visita a instalaciones institucionales No hay visitas a instalaciones 
Fecha Presentación y Apertura de 
Proposiciones Técnicas y Económicas  

04 de febrero de 2025 09:00 a.m. 

 
Número del Código del Procedimiento LA-50-GYR-050GYR022-N-18-2025 
Carácter del Procedimiento Pública Nacional, Electrónica 
Descripción del Procedimiento Servicio subrogado de resonancia magnética, Régimen 

Ordinario, ejercicio 2025 
Volumen a adquirir 8 sesiones 
Fecha de Publicación en CompraNet  16 de enero de 2025 
Fecha Junta de aclaraciones 24 de enero de 2025 10:00 a.m. 
Fecha Visita a instalaciones institucionales No hay visitas a instalaciones 
Fecha Presentación y Apertura de 
Proposiciones Técnicas y Económicas  

04 de febrero de 2025 10:00 a.m. 

 
Número del Código del Procedimiento LA-50-GYR-050GYR022-N-19-2025 
Carácter del Procedimiento Pública Nacional, Electrónica 
Descripción del Procedimiento Servicio subrogado de traslado foráneo de cadáveres, 

Régimen Ordinario, ejercicio 2025 
Volumen a adquirir 351 traslados 
Fecha de Publicación en CompraNet  16 de enero de 2025 
Fecha Junta de aclaraciones 24 de enero de 2025 10:30 a.m. 
Fecha Visita a instalaciones institucionales No hay visitas a instalaciones 
Fecha Presentación y Apertura de 
Proposiciones Técnicas y Económicas  

04 de febrero de 2025 10:30 a.m. 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL      199 

Número del Código del Procedimiento LA-50-GYR-050GYR022-N-20-2025 
Carácter del Procedimiento Pública Nacional, Electrónica 
Descripción del Procedimiento Servicio subrogado de estudios de laboratorio para 

U.M.F. 31 Temascal, Régimen Ordinario, ejercicio 2025 
Volumen a adquirir 112 estudios 
Fecha de Publicación en CompraNet 16 de enero de 2025 
Fecha Junta de aclaraciones 28 de enero de 2025 08:30 a.m. 
Fecha Visita a instalaciones institucionales No hay visitas a instalaciones 
Fecha Presentación y Apertura de 
Proposiciones Técnicas y Económicas  

05 de febrero de 2025 08:30 a.m. 

 
Número del Código del Procedimiento LA-50-GYR-050GYR022-N-21-2025 
Carácter del Procedimiento Pública Nacional, Electrónica 
Descripción del Procedimiento Servicio de carga, descarga, estiba, acomodo y orden en 

el almacén general del Organo de Operación 
Administrativa Desconcentrada, así como en almacenes 
de las unidades médicas, hospitalarias y administrativas, 
tanto de bienes de consumo, como mobiliario, equipos e 
insumos propiedad del Instituto, Régimen Ordinario, 
ejercicio 2025 

Volumen a adquirir 3 partidas para 70 hospitales y unidades médico 
familiares 

Fecha de Publicación en CompraNet 16 de enero de 2025 
Fecha Junta de aclaraciones 28 de enero de 2025 09:00 a.m. 
Fecha Visita a instalaciones institucionales No hay visitas a instalaciones 
Fecha Presentación y Apertura de 
Proposiciones Técnicas y Económicas  

05 de febrero de 2025 09:00 a.m. 

 
Número del Código del Procedimiento LA-50-GYR-050GYR022-N-22-2025 
Carácter del Procedimiento Pública Nacional, Electrónica 
Descripción del Procedimiento Servicio subrogado de tomografía por emisión de 

positrones/tomografía computarizada (PET/CT), Régimen 
Ordinario, ejercicio 2025 

Volumen a adquirir 255 sesiones 
Fecha de Publicación en CompraNet  16 de enero de 2025 
Fecha Junta de aclaraciones 28 de enero de 2025 10:00 a.m. 
Fecha Visita a instalaciones institucionales No hay visitas a instalaciones 
Fecha Presentación y Apertura de 
Proposiciones Técnicas y Económicas  

05 de febrero de 2025 10:00 a.m. 

 
Número del Código del Procedimiento LA-50-GYR-050GYR022-N-23-2025 
Carácter del Procedimiento Pública Nacional, Electrónica 
Descripción del Procedimiento Servicio subrogado de estudios histopatológicos e 

inmunohistoquímica, Régimen Ordinario, ejercicio 2025 
Volumen a adquirir 377 sesiones 
Fecha de Publicación en CompraNet  16 de enero de 2025 
Fecha Junta de aclaraciones 28 de enero de 2025 10:30 a.m. 
Fecha Visita a instalaciones institucionales No hay visitas a instalaciones 
Fecha Presentación y Apertura de 
Proposiciones Técnicas y Económicas  

05 de febrero de 2025 10:30 a.m. 

 
Número del Código del Procedimiento LA-50-GYR-050GYR022-N-24-2025 
Carácter del Procedimiento Pública Nacional, Electrónica 
Descripción del Procedimiento Servicio subrogado de marcadores tumorales y estudios 

de laboratorio especiales, Régimen Ordinario, ejercicio 
2025 

Volumen a adquirir 351 sesiones 
Fecha de Publicación en CompraNet  16 de enero de 2025 
Fecha Junta de aclaraciones 29 de enero de 2025 08:30 a.m. 
Fecha Visita a instalaciones institucionales No hay visitas a instalaciones 
Fecha Presentación y Apertura de 
Proposiciones Técnicas y Económicas  

06 de febrero de 2025 08:30 a.m. 



200      DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

Número del Código del Procedimiento LA-50-GYR-050GYR022-N-25-2025 
Carácter del Procedimiento Pública Nacional, Electrónica 
Descripción del Procedimiento Servicio subrogado de radioterapia con acelerador lineal, 

Régimen Ordinario, ejercicio 2025. 
Volumen a adquirir 60 sesiones 
Fecha de Publicación en CompraNet  16 de enero de 2025 
Fecha Junta de aclaraciones 29 de enero de 2025 09:00 a.m. 
Fecha Visita a instalaciones institucionales No hay visitas a instalaciones 
Fecha Presentación y Apertura de 
Proposiciones Técnicas y Económicas  

06 de febrero de 2025 09:00 a.m. 

 
Número del Código del Procedimiento LA-50-GYR-050GYR022-N-26-2025 
Carácter del Procedimiento Pública Nacional, Electrónica 
Descripción del Procedimiento Servicio subrogado de colposcopia, Régimen Ordinario, 

ejercicio 2025. 
Volumen a adquirir 351 sesiones 
Fecha de Publicación en CompraNet  16 de enero de 2025 
Fecha Junta de aclaraciones 29 de enero de 2025 10:00 a.m. 
Fecha Visita a instalaciones institucionales No hay visitas a instalaciones 
Fecha Presentación y Apertura de 
Proposiciones Técnicas y Económicas  

06 de febrero de 2025 10:00 a.m. 

 
Número del Código del Procedimiento LA-50-GYR-050GYR022-N-27-2025 
Carácter del Procedimiento Pública Nacional, Electrónica 
Descripción del Procedimiento Servicio subrogado de polisomnografía, Régimen 

Ordinario, ejercicio 2025. 
Volumen a adquirir 02 sesiones 
Fecha de Publicación en CompraNet  16 de enero de 2025 
Fecha Junta de aclaraciones 29 de enero de 2025 10:30 a.m. 
Fecha Visita a instalaciones institucionales No hay visitas a instalaciones 
Fecha Presentación y Apertura de 
Proposiciones Técnicas y Económicas  

06 de febrero de 2025 10:30 a.m. 

 
Número del Código del Procedimiento LA-50-GYR-050GYR022-N-28-2025 
Carácter del Procedimiento Pública Nacional, Electrónica 
Descripción del Procedimiento Servicio subrogado de Colangiopancreatografía 

retrógrada endoscópica (CPRE), Régimen Ordinario. 
Ejercicio 2025 

Volumen a adquirir 351 sesiones 
Fecha de Publicación en CompraNet  16 de enero de 2025 
Fecha Junta de aclaraciones 30 de enero de 2025 08:30 a.m. 
Fecha Visita a instalaciones institucionales No hay visitas a instalaciones 
Fecha Presentación y Apertura de 
Proposiciones Técnicas y Económicas  

07 de febrero de 2025 08:30 a.m. 

 
Número del Código del Procedimiento LA-50-GYR-050GYR022-N-29-2025 
Carácter del Procedimiento Pública Nacional, Electrónica 
Descripción del Procedimiento Servicio subrogado de estudios de yag láser, 

fotocoagulación láser, fluorangiografía, campimetría, 
panfotocoagulación, ultrasonido tipo B, tonometría ocular, 
Régimen Ordinario, ejercicio 2025. 

Volumen a adquirir 9 sesiones 
Fecha de Publicación en CompraNet  16 de enero de 2025 
Fecha Junta de aclaraciones 30 de enero de 2025 09:00 a.m. 
Fecha Visita a instalaciones institucionales No hay visitas a instalaciones 
Fecha Presentación y Apertura de 
Proposiciones Técnicas y Económicas  

07 de febrero de 2025 09:00 a.m. 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL      201 

Número del Código del Procedimiento LA-50-GYR-050GYR022-N-30-2025 
Carácter del Procedimiento Pública Nacional, Electrónica 
Descripción del Procedimiento Adquisición de equipos de venoclisis con bombas de 

infusión, Régimen Ordinario, ejercicio 2025 
Volumen a adquirir 7,283 piezas 
Fecha de Publicación en CompraNet 16 de enero de 2025 
Fecha Junta de aclaraciones 30 de enero de 2025 10:00 a.m. 
Fecha Visita a instalaciones institucionales No hay visitas a instalaciones 
Fecha Presentación y Apertura de 
Proposiciones Técnicas y Económicas  

07 de febrero de 2025 10:00 a.m. 

 
Número del Código del Procedimiento LA-50-GYR-050GYR022-N-31-2025 
Carácter del Procedimiento Pública Nacional, Electrónica 
Descripción del Procedimiento Servicio subrogado de medicina nuclear, Régimen 

Ordinario, ejercicio 2025 
Volumen a adquirir 351 sesiones 
Fecha de Publicación en CompraNet 16 de enero de 2025 
Fecha Junta de aclaraciones 30 de enero de 2025 10:30 a.m. 
Fecha Visita a instalaciones institucionales No hay visitas a instalaciones 
Fecha Presentación y Apertura de 
Proposiciones Técnicas y Económicas  

07 de febrero de 2025 10:30 a.m. 

 
Los eventos se realizarán, de manera electrónica en la plataforma del Sistema Electrónico de Información 
Pública Gubernamental denominado CompraNet. 

 
ORIZABA, VERACRUZ, A 16 DE ENERO DE 2025. 

TITULAR DEL ORGANO DE OPERACION ADMINISTRATIVA 
DESCONCENTRADA REGIONAL VERACRUZ SUR 

DR. JORGE MARTINEZ TORRES 
RUBRICA. 

(R.- 559785) 

INSTITUTO NACIONAL DE PSIQUIATRIA 
RAMON DE LA FUENTE MUÑIZ 

SUBDIRECCION DE SERVICIOS GENERALES 

CONVOCATORIA PARA EL PROCEDIMIENTO DE LICITACION 

PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA 001-2025 

AVISO DE CANCELACION 

 

En relación con la publicación del Diario Oficial de la Federación del jueves 9 de enero de 2025, bajo el 

número de registro reg. 559668, página 390, relativo a Licitación Pública Nacional Electrónica número 

001-2025 para la contratación del servicio de alimentación para personal y pacientes del Instituto 

Nacional de Psiquiatría Ramón de la Fuente Muñiz, se comunica a los interesados y público en general que 

se cancela publicación de dicha convocatoria por causa de fuerza mayor. El presente aviso también está 

disponible para su consulta en la página: https://inprf.gob.mx/ 

 

CIUDAD DE MEXICO, A 16 DE ENERO DE 2025. 

SUBDIRECTORA DE SERVICIOS GENERALES 

C.P. MARIA DE LOURDES RIVERA LANDA 

RUBRICA. 

(R.- 559791) 



D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 
202      

 

SERVICIOS DE SALUD DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA EL BIENESTAR 
(IMSS-BIENESTAR) 

COORDINACION DE ADQUISICIONES 

RESUMEN DE LA CONVOCATORIA A LA LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRONICA 
No. LA-47-AYO-047AYO954-I-23-2025 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 26 fracción I, 26 Bis fracción II, 27, 28 fracción III, 29, 

30, 33 Bis, 34, 35, 36 Bis, 37, y 37 Bis, de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público; 39 y 42 de su Reglamento, así como el artículo 35 

fracción I, del Estatuto Orgánico de los Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar (IMSS-BIENESTAR) y otras disposiciones 

aplicables en la materia; se informa a los interesados en participar en licitaciones públicas, que la convocatoria a la licitación que contiene las bases mediante las 

cuales se desarrollará el procedimiento, así como la descripción de los requisitos de participación y el modelo de contrato específico, se encuentran disponibles para 

su consulta en https://upcp-compranet.funcionpublica.gob.mx/sitiopublico/#/, o bien, en el domicilio de la convocante en: Gustavo E. Campa, Número 54, Piso 1, 

Colonia Guadalupe Inn, Alcaldía Alvaro Obregón, Código Postal 01020, Ciudad de México, en días hábiles de lunes a viernes con horario de 09:00 a 15:00 y de 17:00 

a 19:00 horas, y cuya información relevante es: 

 

Carácter, Medio y No. de Licitación Internacional Abierta Electrónica 

No. LA-47-AYO-047AYO954-I-23-2025 

Objeto de la Licitación. ADQUISICION DE BIENES PARA EL PROGRAMA DE INVERSION DENOMINADO EQUIPAMIENTO DEL 

HOSPITAL DE LA MADRE Y EL NIÑO GUERRERENSE (1 PARTIDA) 

Volumen a adquirir  Los establecidos en el requerimiento conforme a la convocatoria. 

Fecha de publicación en CompraNet 14 de enero de 2025 

Junta de Aclaraciones 24 de enero de 2025 a las 10:00 horas. 

Visita a Instalaciones  Conforme al Anexo técnico 

Presentación y Apertura de Proposiciones  05 de febrero de 2025 a las 10:00 horas. 

Acto de Fallo  12 de febrero de 2025 a las 12:00 horas. 

 

CIUDAD DE MEXICO, A 16 DE ENERO DE 2025. 

TITULAR DE LA DIVISION DE ADQUISICIONES 

LIC. CARLOS ROMAN MOLINA GONZALEZ 
RUBRICA. 

(R.- 559773) 



D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 
     203 

 

SERVICIOS DE SALUD DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA EL BIENESTAR 
(IMSS-BIENESTAR) 

COORDINACION DE ADQUISICIONES 

RESUMEN DE LA CONVOCATORIA A LA LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA 
No. LA-47-AYO-047AYO954-N-21-2025 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 26 fracción I, 26 Bis fracción II, 27, 28 fracción II, 29, 

30, 33 Bis, 34, 35, 36 Bis, 37, y 37 Bis, de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público; 39 y 42 de su Reglamento, así como el artículo 35 

fracción I, del Estatuto Orgánico de los Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar (IMSS-BIENESTAR) y otras disposiciones 

aplicables en la materia; se informa a los interesados en participar en licitaciones públicas, que la convocatoria a la licitación que contiene las bases mediante las 

cuales se desarrollará el procedimiento, así como la descripción de los requisitos de participación y el modelo de contrato específico, se encuentran disponibles para 

su consulta en https://upcp-compranet.funcionpublica.gob.mx/sitiopublico/#/ /, o bien, en el domicilio de la convocante en: Gustavo E. Campa, Número 54, Piso 1, 

Colonia Guadalupe Inn, Alcaldía Alvaro Obregón, Código Postal 01020, Ciudad de México, en días hábiles de lunes a viernes con horario de 09:00 a 15:00 y de 17:00 

a 19:00 horas, y cuya información relevante es: 

 

Carácter, Medio y No. de Licitación Nacional Electrónica 

No. LA-47-AYO-047AYO954-N-21-2025 

Objeto de la Licitación. APROVISIONAMIENTO Y PROCESAMIENTO DE PRODUCTOS QUIMICOS BASICOS EN UNIDADES 

MEDICAS DEL ESTADO DE MEXICO (SEGUNDA VUELTA). 

Volumen a adquirir  Los establecidos en el requerimiento conforme a la convocatoria. 

Fecha de publicación en CompraNet 14 de enero de 2025 

Junta de Aclaraciones 18 de enero de 2025 a las 10:00 horas. 

Visita a Instalaciones  16 de enero de 2025 

Presentación y Apertura de Proposiciones  25 de enero de 2025 a las 10:00 horas 

Acto de Fallo  28 de enero de 2025 a las 17:00 horas. 

 

CIUDAD DE MEXICO, A 16 DE ENERO DE 2025. 

TITULAR DE LA DIVISION DE ADQUISICIONES 

LIC. CARLOS ROMAN MOLINA GONZALEZ 
RUBRICA. 

(R.- 559771) 



204      DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

CENTRO DE INVESTIGACION EN QUIMICA APLICADA 
RESUMEN DE CONVOCATORIA 

LICITACION PUBLICA NACIONAL, CON FORMA DE PARTICIPACION ELECTRONICA 
 

De conformidad con la LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR 

PUBLICO, se convoca a los interesados a participar en la licitación NACIONAL número LA-38-90U-

03890U001-N-1-2025, cuya Convocatoria que contiene las bases de participación disponibles para consulta 

en Internet: https://compranet.hacienda.gob.mx o bien en Blvd. Enrique Reyna No. 140, Colonia San José de 

los Cerritos, C.P 25294, Saltillo, Coahuila de Zaragoza, teléfono: 8444389830 ext. 1464 y fax 8444389839, 

de lunes a viernes de las 09:00 a 15:00 horas. 

 

Nombre del Procedimiento de contratación SERVICIOS DIVERSOS CIQA 2025 
Volumen a adquirir Los detalles se determinan en la propia convocatoria 

Fecha y hora de publicación en CompraNet 16 de enero de 2025 

Fecha y hora de junta de aclaraciones 22 de enero de 2025 a las 09:00 AM 

Fecha y hora de presentación y apertura de 
proposiciones 

29 de enero de 2025 a las 09:00 AM 

 

14 DE ENERO DE 2025. 

DIRECTORA ADMINISTRATIVA 

C.P. EDITH SAYURI SIFUENTES FLORES 
FIRMA ELECTRONICA. 

(R.- 559787) 

AEROPUERTO INTERNACIONAL FELIPE ANGELES, S.A. DE C.V. 
DIRECCION DE ADMINISTRACION - SUBDIRECCION DE RECURSOS MATERIALES 

RESUMEN DE CONVOCATORIA A LA LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA 
 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 30 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del 
Sector Público, se informa a los interesados en participar en licitaciones públicas que la convocatoria a la 
licitación que contiene las bases mediante las cuales se desarrollará el procedimiento, así como la descripción 
de los requisitos de participación y el modelo de contrato, se encuentra disponible para su consulta en: 
http://compranet.gob.mx, o bien, en el domicilio de la convocante en: Circuito Exterior Mexiquense, Km. 33, 
Santa Lucía, Municipio de Zumpango, Estado de México, C.P. 55640, de las 8:00 a 16:00 horas y cuya 
información relevante es: 
 

Carácter, medio y No. de Licitación. Carácter de la Licitación: Electrónica Nacional. 
Medio de publicación: CompraNet. 
No. de Licitación: LA-07-HZI-007HZI999-N-30-2025. 

Objeto de la Licitación. Servicio de Mantenimiento y Conservación al Sistema de 
Iluminación Exterior e Interior de Vialidades. 

Volumen a adquirir. Los detalles se determinan en la propia convocatoria. 
Publicación en CompraNet. 13/01/2025.  
Visita a instalaciones. 16/01/2025, 09:00 Horas. 
Junta de Aclaraciones. 21/01/2025, 09:00 Horas. 
Presentación y Apertura de Proposiciones. 29/01/2025, 09:00 Horas. 
Fallo. 3/02/2025, 09:00 Horas. 

 
ZUMPANGO, ESTADO DE MEXICO, A 13 DE ENERO DE 2025. 

SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES 
MTRO. ELOY RODRIGUEZ MELCHOR 

RUBRICA. 
(R.- 559762) 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL      205 

ADMINISTRACION DEL SISTEMA PORTUARIO 
NACIONAL PROGRESO, S.A. DE C.V. 

GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA 
LICITACION PUBLICA NACIONAL 
RESUMEN DE CONVOCATORIA 

 
De conformidad con la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas, se convoca a los 
interesados a participar en la Licitación Pública Nacional número LO-13-J2U-013J2U002-N-3-2025, cuyas 
bases de participación estarán disponibles para consulta en Internet: https://compranet.hacienda.gob.mx, o 
bien, en Viaducto al Muelle Fiscal kilómetro 2, edificio S/N, código postal 97320, Progreso, Yucatán, teléfono 
969-934-3250, ext. 71806, 71759 y 71725; los días de lunes a viernes, con el siguiente horario, de 9:00 a 
13:30 y de 15:00 a 17:30 horas. 
 
Licitación Pública Nacional número LO-13-J2U-013J2U002-N-3-2025 

Descripción de la licitación Rehabilitación del Rompeolas Zona Poniente Cad. 3+325 al 3+600 
Volumen del Servicio Los detalles se determinan en la propia convocatoria. 
Visita a instalaciones 20 de enero de 2025, 10:00 horas en la torre center del Recinto 

Portuario de Progreso, Yucatán. 
Junta de aclaraciones 23 de enero de 2025, 11:00 horas en la Sala de Juntas de la Gerencia 

de Ingeniería de la ASIPONA Progreso.  
Presentación y apertura de 
proposiciones 

31 de enero de 2025, 10:00 horas en la Sala de Juntas de la Gerencia 
de Ingeniería de la ASIPONA Progreso. 

 
Las bases de participación se publicaron en CompraNet y en el Diario Oficial de la Federación el 16 de enero 
de 2025. 

 
PROGRESO, YUC., A 16 DE ENERO DE 2025. 

SUBGERENTE DE INGENIERIA 
ING. GUSTAVO MARTINEZ ROMO 

RUBRICA. 
(R.- 559761) 

ADMINISTRACION DEL SISTEMA PORTUARIO 
NACIONAL PROGRESO, S.A. DE C.V. 

GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA 
LICITACION PUBLICA NACIONAL 
RESUMEN DE CONVOCATORIA 

 
De conformidad con la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas, se convoca a los 
interesados a participar en la Licitación Pública Nacional número LO-13-J2U-013J2U002-N-4-2025, cuyas 
bases de participación estarán disponibles para consulta en Internet: https://compranet.hacienda.gob.mx, o 
bien, en Viaducto al Muelle Fiscal kilómetro 2, edificio S/N, código postal 97320, Progreso, Yucatán, teléfono 
969-934-3250, ext. 71806, 71759 y 71725; los días de lunes a viernes, con el siguiente horario, de 9:00 a 
13:30 y de 15:00 a 17:30 horas. 
 
Licitación Pública Nacional número LO-13-J2U-013J2U002-N-4-2025 

Descripción de la licitación Mantenimiento a Vialidades del Recinto Portuario 2025 
Volumen del Servicio Los detalles se determinan en la propia convocatoria. 
Visita a instalaciones 23 de enero de 2025, 10:00 horas en la torre center del 

Recinto Portuario de Progreso, Yucatán. 
Junta de aclaraciones 28 de enero de 2025, 11:00 horas en la Sala de Juntas 

de la Gerencia de Ingeniería de la ASIPONA Progreso.  
Presentación y apertura de proposiciones 04 de febrero de 2025, 10:00 horas en la Sala de Juntas 

de la Gerencia de Ingeniería de la ASIPONA Progreso. 
 

Las bases de participación se publicaron en CompraNet y en el Diario Oficial de la Federación el 16 de enero 
de 2025. 

 
PROGRESO, YUC., A 16 DE ENERO DE 2025. 

SUBGERENTE DE INGENIERIA 
ING. GUSTAVO MARTINEZ ROMO 

RUBRICA. 
(R.- 559763) 



206      DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

013J3C - ADMINISTRACION DEL SISTEMA PORTUARIO 
NACIONAL PUERTO CHIAPAS, S.A. DE C.V. 

RESUMEN DE CONVOCATORIA 
LICITACION PUBLICA NACIONAL, CON FORMA DE PARTICIPACION ELECTRONICA 

 
De conformidad con la LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR 

PUBLICO, se convoca a los interesados a participar en la licitación NACIONAL número  

LA-13-J3C-013J3C001-N-2-2025, cuya Convocatoria que contiene las bases de participación disponibles  

para consulta en Internet: https://upcp-compranet.funcionpublica.gob.mx/ o bien en (descripción domicilio), 

(horario de atención). 

 

Nombre del Procedimiento de contratación SERVICIOS GENERALES, MANTENIMIENTO Y 

CONSERVACION A LAS INSTALACIONES 

Volumen a adquirir Los detalles se determinan en la propia convocatoria 

Fecha y hora de publicación en CompraNet 16 de Enero de 2025 

Fecha y hora de junta de aclaraciones 21 de Enero de 2025 a las 15:00  

Fecha y hora de la visita a las instalaciones 17 de Enero de 2025 a las 11:00  

Fecha y hora de presentación 
y apertura de proposiciones 

28 de Enero de 2025 a las 11:00  

Fecha y hora de fallo 31 de Enero de 2025 a las 15:00  

 

13 DE ENERO DE 2025. 

GERENTE DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

JORGE LOPEZ MORALES 
FIRMA ELECTRONICA. 

(R.- 559772) 

NACIONAL FINANCIERA, S.N.C. 
DIRECCION DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS 

LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA 
RESUMEN DE CONVOCATORIA 

 
En observancia a la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, se convoca a los 
interesados en participar en Licitación Pública Nacional Electrónica, cuya convocatoria que contiene las bases 
de participación, están disponibles para consulta en Internet: https://compranet.hacienda.gob.mx, abierto a las 
condiciones del Sistema o bien, en: Av. Insurgentes Sur Número 1971, Torre IV, piso 7, Colonia Guadalupe 
Inn, C.P. 01020, Alvaro Obregón, Ciudad de México, teléfono: 555325-6000 Ext. 8207, de Lunes a Viernes de: 
9:00 a las 14:00 horas. 
 

No. de la Licitación LA-06-HIU-006HIU001-N-3-2025 

Descripción de la Licitación Contratación del Servicio de Infraestructura de 
Virtualización Aplicativa 

Volumen a Adquirir Los detalles se determinan en la propia convocatoria 

Fecha de publicación en CompraNet 10-enero-2025 

Visita a las Instalaciones Los detalles se determinan en la propia convocatoria 

Junta de Aclaraciones 14-enero-2025 09:30 Hrs. 

Presentación y apertura de proposiciones 20-enero-2025 12:00 Hrs. 

Fallo 22-enero-2025 17:00 Hrs. 

 
CIUDAD DE MEXICO, A 10 DE ENERO DE 2025. 

GERENTE DE ADQUISICIONES 
LIC. SANDRA SILVIA GOMEZ ELIZARRARAS 

RUBRICA. 
(R.- 559766) 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL      207 

CENTRO DE INVESTIGACION Y DOCENCIA ECONOMICAS, A.C. 
RESUMEN DE CONVOCATORIA No. 001 

LICITACION PUBLICA ELECTRONICA NACIONAL 
 

De conformidad con la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, se convoca  
a los interesados a participar en las licitaciones que se describen más adelante, cuya Convocatoria  
está disponible para consulta en Internet: https://upcp-compranet.funcionpublica.gob.mx/compranet/#/ o bien 
en: Carretera México-Toluca 3655, Col. Lomas de Santa Fe, C.P. 01210, Alvaro Obregón, Ciudad de México, 
teléfono: (55) 5727-9800 ext. 6181 y 6182 a partir del 13 de enero del año en curso de lunes a viernes de las 
10:00 a 16:00 horas. 
 
Licitación pública nacional número LA-38-90M-03890M001-N-2-2025 

Descripción de la licitación Suministro de insumos (frutas y verduras, lácteos, 
producto perecedero, pescados y mariscos, tortillas, pan, 
aves, carnes, embutidos, abarrotes) para el servicio de 
los comedores institucionales del CIDE, A.C. 

Volumen a adquirir Los detalles se determinan en la propia convocatoria 

Fecha de publicación en CompraNet 13/01/2025 

Junta de aclaraciones 17/01/2025, 10:00 horas 

Visita a instalaciones No aplica 

Presentación y apertura de proposiciones 24/01/2025, 10:00 horas 

 
CIUDAD DE MEXICO, A 16 DE ENERO DE 2025. 

DIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES 
LIC. PEDRO GALINDO LOPEZ 

RUBRICA. 
(R.- 559760) 

EL COLEGIO DE LA FRONTERA NORTE, A.C. 
DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

RESUMEN DE CONVOCATORIA A LA LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA 
A PLAZOS REDUCIDOS 

 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 30 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del 
Sector Público, se informa a los interesados en participar en la licitación pública nacional electrónica  
LA-38-91C-03891C999-N-1-2025, que la convocatoria a la licitación contiene las bases mediante las  
cuales se desarrollará el procedimiento, así como la descripción de los requisitos de participación  
y el modelo de contrato específico, se encuentan disponibles para su consulta en: 
http://https://compranet.funcionpublica.gob.mx/ o bien, en el domicilio de la convocante en: Km. 18.5 Carretera 
Escénica Tijuana-Ensenada, San Antonio del Mar, Tijuana, B.C., C.P. 22560, teléfono 01 664 631-63-00  
Ext. 2225, los días 13 de enero al 24 de enero del año en curso, de las 9:00 a 17:00 horas y cuya información 
relevante es: 
 
Licitación Pública Nacional Electrónica LA-38-91C-03891C999-N-1-2025 

Descripción de la licitación Servicio de Vigilancia 
Volumen de licitación Los detalles se determinan en la propia convocatoria 
Fecha de publicación en CompraNet 13/01/2025 
Visita al sitio 15/01/2025 12:00 horas (Tijuana 10:00 horas)  
Junta de aclaraciones 17/01/2025 12:00 horas (Tijuana 10:00 horas)  
Presentación y apertura de proposiciones 24/01/2025 12:00 horas (Tijuana 10:00 horas)  
Fallo 28/01/2025 17:00 horas (Tijuana 15:00 horas)  

 
TIJUANA, B.C., A 16 DE ENERO DE 2025. 

DIRECTORA DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
LIC. ROSANNA CABRERA CABRERA 

FIRMA ELECTRONICA. 
(R.- 559764) 



208      DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

COMISION FEDERAL DE ELECTRICIDAD 
 

Con fundamento en el Artículo 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, Artículo 79 
de la Ley de la Comisión Federal de Electricidad, en las disposiciones 2 fracción II, 30 fracción I, inciso b), 31, 
33 fracciones VI y VII, 34, 37 fracción I, 55 fracciones III y IV de las Disposiciones Generales en materia de 
adquisiciones, arrendamientos, contratación de servicios y ejecución de obras de la Comisión Federal  
de Electricidad y sus Empresas Productivas Subsidiarias, de conformidad con lo siguiente: 
 

Número del Concurso: CFE-0001-CASAT-0002-2025 
Descripción del concurso: Servicios de Limpieza mecánica de tubos del Condensador 

Principal 
Fecha de publicación en Micrositio: 13/01/2025 
Sesión de Aclaraciones 17/01/2025, 11:00 hrs 
Límite para presentación de ofertas: 24/02/2025, 10:30 hrs 
Apertura Técnica: 24/02/2025, 11:00 hrs 
Apertura Económica: 03/03/2025, 11:00 hrs 
Fallo 10/03/02025, 14:00 hrs 

 
El Area Contratante que publica la presente convocatoria es la Gerencia de Abastecimientos de la CFE, con 
clave 0001, a través de la Subgerencia de Adquisiciones cuyos contactos son: Lic. Adriana Lizeth Licona 
Valderrama y el Lic. Daniel Miranda Velázquez, con domicilio en Río Ródano No. 14, piso 4, sala 402, Alcaldía 
Cuauhtémoc, C.P. 06500, Ciudad de México, teléfono (55) 5229 4400 ext. 83487 y 83494, con los correos 
electrónicos: adriana.licona@cfe.mx y daniel.miranda@cfe.mx. Los interesados podrán obtener la 
Convocatoria y Pliego de Requisitos, a través del Micrositio de Concursos de CFE ubicado en el sitio 
https://msc.cfe.mx/Aplicaciones/NCFE/Concursos/, a partir de la fecha de publicación en el Micrositio. 

 
CIUDAD DE MEXICO, A 16 DE ENERO DE 2025. 

SUBGERENTE DE ADQUISICIONES 
L.A. JOSE AURELIO DE LA VEGA ANGELES 

FIRMA ELECTRONICA. 
(R.- 559769) 

CFE GENERACION III EPS 
CONVOCATORIA AL CONCURSO ABIERTO INTERNACIONAL 

BAJO LA COBERTURA DE LOS TRATADOS DE LIBRE COMERCIO 
 

Con fundamento en la Disposiciones 37 Fracción I de las Disposiciones Generales en materia de 
adquisiciones, arrendamientos, contratación de servicios y ejecución de obras de la Comisión Federal de 
Electricidad y sus Empresas Productivas Subsidiarias se informa a los interesados a participar en Concurso 
Abierto que contiene la Convocatoria en los cuales se desarrollará el procedimiento, así como el Pliego de 
Requisitos de participación, que se encuentra disponible para su consulta en: https://msc.cfe.mx.  
Este procedimiento de contratación se llevará a cabo de manera electrónica. El siguiente calendario describe 
las etapas del procedimiento, así como la fecha y hora de las actividades: 
 

Carácter, medio y No. de Concurso Abierto Internacional Bajo la Cobertura de los Tratados  
No. CFE-0600-CAAAT-0002-2025 

Objeto del Concurso Abierto  Adq. Instalación, Servicio y capacitación Compresores de 
aire U 1, 2 y 3 de la C.C.I. Gral. Agustín Olachea Avilés

Volumen a adquirir 4 piezas 
Fecha de publicación en Micrositio 14/enero/2025
Fecha y hora de Visita al sitio N/A
Fecha y hora para celebrar 
la Sesión de Aclaraciones 

17/febrero/2025, 09:00 horas.

Fecha y hora para realizar la presentación 
y apertura de proposiciones Técnicas:

26/febrero/2025, 09:00 horas.

Fecha y hora para realizar el Resultado 
Técnico y apertura Económica: 

05/marzo/2025, 10:00 horas.

Fecha y Hora para emitir el fallo 11/marzo/2025, 11:00 horas.
 

ATENTAMENTE 
HERMOSILLO, SONORA, MEXICO, A 16 DE ENERO DE 2025. 

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ABASTECIMIENTOS CFE GENERACION III EPS 
C.P. JOSE EVERARDO INDA GALLARDO 

FIRMA ELECTRONICA. 
(R.- 559767) 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL      209 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 
DIRECCION GENERAL DE PROVEEDURIA 

DIRECCION DE ADQUISICIONES 
LICITACION PUBLICA NACIONAL 

 
En observancia a la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en su artículo 134, de conformidad 
con la Normatividad de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la UNAM, se convoca a las personas 
interesadas en participar en la Licitación Pública de carácter Nacional para la adquisición de “Mobiliario de 
Línea y Laboratorio”, requerido por la Facultad de Filosofía y Letras, de conformidad con lo siguiente: 
 

No. de Licitación: DGPR-LPN-001/2025
Costo de 
las bases 

Fecha para 
Adquirir 
bases 

Junta de 
aclaraciones 

Presentación de 
proposiciones y 
apertura técnica

Apertura de 
propuestas 
económicas 

Fallo de la 
licitación 

$4,000.00 del 16 al 29 de 
ene. de 2025 

30 de ene.
de 2025 

13:00 hrs.

05 de feb.
de 2025 

11:00 hrs.

19 de feb. 
2025 

13:00 hrs. 

25 de feb
de 2025 

17:30 hrs.
 

Lote Partida Cantidad Unidad de 
Medida

Descripción  

1 32 28 Pieza Mesa de usos múltiples 
2 15 156 Pieza Silla con pupitre. 

 
Las Bases de la Licitación se encuentran disponibles para consulta a través de internet en la página 
electrónica www.proveeduria.unam.mx, a partir de esta fecha, donde encontrará horarios e indicaciones para 
adquirirlas. 

 
CIUDAD DE MEXICO, A 16 DE ENERO DE 2025. 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 
EL DIRECTOR GENERAL DE PROVEEDURIA 

DR. ISIDRO AVILA MARTINEZ 
RUBRICA 

(R.- 559788) 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 
DIRECCION GENERAL DE PROVEEDURIA 

DIRECCION DE ADQUISICIONES 
LICITACION PUBLICA NACIONAL 

 
En observancia a la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en su artículo 134, de conformidad 
con la Normatividad de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la UNAM, se convoca a las personas 
interesadas en participar en la Licitación Pública de carácter Nacional para la adquisición de “Bienes de Uso 
Recurrente” (Segunda Vuelta), requeridos por la UNAM, de conformidad con lo siguiente: 
 

No. de Licitación: DGPR-LPN-002/2025 
Costo de 
las bases 

Fecha para 
adquirir 
bases 

Junta de 
aclaraciones 

Presentación de 
proposiciones y 
apertura técnica 

Apertura de 
propuestas 
económicas 

Fallo de la 
licitación 

$3,000.00 Del 16 al 29 de 
enero de 2025 

30 de enero 
de 2025 

17:00 hrs. 

05 de feb de 2025 
14:00 hrs. 

12 feb de 2025 
11:30 hrs. 

17 feb de 2025 
11:00 hrs. 

 
Partida Cantidad Unidad de Medida Descripción 

Mínimo Máximo 
51 14,000 19,000 Bote Limpiador, en polvo, bote con 582 g. 

 
Las Bases de la Licitación se encuentran disponibles para consulta a través de internet en la página 
electrónica www.proveeduria.unam.mx, a partir de esta fecha, donde encontrará horarios e indicaciones para 
adquirirlas. 

 
CIUDAD DE MEXICO, A 16 DE ENERO DE 2025. 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 
EL DIRECTOR GENERAL DE PROVEEDURIA 

DR. ISIDRO AVILA MARTINEZ 
RUBRICA. 

(R.- 559789) 



210      DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

TECNOLOGICO DE ESTUDIOS SUPERIORES DE COACALCO 
CONVOCATORIA No. 001 

LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL 
No. TESCO/LPNP/001/2025 

 
El Tecnológico de Estudios Superiores de Coacalco a través de la Dirección de Administración y Finanzas, y 
con fundamento en lo dispuesto por los artículos 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos; 129 párrafo primero, segundo y tercero de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 
México; artículos 26, 26 Bis, 28, 29 y 30 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector 
Público, y su Reglamento en vigor, así como las demás disposiciones legales vigentes en la materia. 

 
CONVOCA 

A las personas físicas o jurídicas colectivas, con capacidad legal, administrativa, técnica y financiera para 
presentar propuestas a participar en la licitación pública nacional presencial, que a continuación se indica: 
 

No. de 
Licitación 

Descripción del Servicio 
a Contratar 

Tipo de 
Licitación 

Origen del 
Recurso 

Lugar de Entrega Plazo de 
Entrega 

TESCO/LPN
P/001/2025 

Servicio de Limpieza, 
Jardinería y Mantenimiento 

para el periodo 
comprendido del mes de 
febrero a diciembre del 
Ejercicio Fiscal 2025 

Nacional 
Presencial 
en idioma 
español 

Federal 
Ingresos 
Propios 

Instalaciones del 
Tecnológico de 

Estudios 
Superiores de 

Coacalco y 
Extensión Otumba  

Del 01 de 
febrero al 

31 de 
diciembre 

2025 

 
Moneda: Pesos Mexicanos 
Costo de las bases: Con fundamento en el artículo 30 de la Ley de Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios del Sector Público, la obtención de 
bases será gratuita. 

Fecha para obtención de bases: 16, 17 y 20 de enero de 2025 de 09:00 a 17:00 hrs. 
Lugar de entrega de las bases: Departamento de Recursos Materiales y Servicios Generales del 

Tecnológico de Estudios Superiores de Coacalco ubicado en Av. 16 
de septiembre no. 54 Col. Cabecera Municipal C.P. 55700 Coacalco 
de Berriozábal, Estado de México. 

Visita de Instalaciones: 22 de enero de 2025 a las 10:00 hrs. 
Junta de Aclaraciones: 24 de enero de 2025 a las 10:00 hrs. 
Presentación y Apertura 
de Propuestas 

30 de enero de 2025 a las 10:00 hrs. 

Evaluación de Propuestas 30 de enero de 2025 
Emisión de Dictamen y Fallo 31 de enero de 2025 a las 14:00 hrs. 
Firma de Contrato 31 de enero de 2025, a las 17:00 hrs. 
Lugar en que se llevarán 
a cabo los actos 

“Sala Estado de México” ubicada en el Edificio de Gobierno y en la 
“Sala de Directores” ubicada en el Edificio F, del Tecnológico de 
Estudios Superiores de Coacalco, cito en Av. 16 de Septiembre 
N° 54, Coacalco de Berriozábal, Estado de México, C.P. 55700. 

Garantías Estrictamente conforme a lo indicado en las bases de la Licitación 
Pública Nacional Presencial. 

Criterio de Evaluación Se revisarán y analizarán las propuestas presentadas, verificando 
que se cumpla con las especificaciones mínimas requeridas 

Correo electrónico 
de la Convocante 

compras@tesco.edu.mx  

 
No podrán participar los oferentes que se encuentren en alguno de los supuestos que consignan los artículos 
50 y 60 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público. 
Ninguna de las condiciones contenidas en las bases de la Licitación Pública Nacional Presencial y en las 
propuestas presentadas por los participantes, podrán ser negociadas o modificadas, una vez iniciado el Acto 
de Presentación y Apertura de Propuestas 
Por las características de los bienes y servicios no se aceptarán propuestas conjuntas. 
En el presente acto no se aplicará la modalidad de subasta inversa. 

 
COACALCO DE BERRIOZABAL, ESTADO DE MEXICO, A 16 DE ENERO DE 2025. 

DIRECTORA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 
MTRA. LUCIA CRISTAL SANTIAGO MARTINEZ 

RUBRICA. 
(R.- 559803) 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL      211 

UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL VALLE DE MEXICO 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 30 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del 

Sector Público, se informa a los interesados en participar en las Licitaciones Públicas Nacionales Electrónicas, 

se desarrollará el procedimiento mediante la Convocatoria a la Licitación la cual contiene la descripción de los 

requisitos de participación y el modelo de contrato específico, se encuentra disponible para su consulta en: 

https: https://upcp-compranet.hacienda.gob.mx/ o bien en el domicilio de la convocante en: Av. Mexiquense 

s/n, esquina Universidad Politécnica, Colonia Villa Esmeralda, C.P. 54910, Tultitlán, Estado de México, 

teléfono 55 5062 6460, de lunes a viernes del año en curso, con un horario de 09:00 a 17:00 horas y cuya 

información relevante es: 

 

No. de Licitación UPVM/LPNE/01/2025, con número de registro en 
Compranet LA-74-098-915102993-N-1-2025 

Objeto de la Licitación SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PARA 
LAS INSTALACIONES DE LA UNIVERSIDAD 
POLITECNICA DEL VALLE DE MEXICO. 

Fecha de publicación en CompraNet 14-01-2025 

Visita a las instalaciones 17-01-2025 10:00 HORAS 

Junta de aclaraciones 22-01-2025 10:00 HORAS 

Presentación y apertura de proposiciones 29-01-2025 10:00 HORAS 

Fallo 31-01-2025 10:00 HORAS 

 

No. de Licitación UPVM/LPNE/02/2025, con número de registro en 
Compranet LA-74-098-915102993-N-2-2024 

Objeto de la Licitación SERVICIO INTEGRAL DE LIMPIEZA E HIGIENE 
PARA LAS INSTALACIONES DE LA UNIVERSIDAD 
POLITECNICA DEL VALLE DE MEXICO. 

Fecha de publicación en CompraNet 14-01-2025 

Visita a las instalaciones 17-01-2025 12:00 HORAS 

Junta de aclaraciones 22-01-2022 12:00 HORAS 

Presentación y apertura de proposiciones 29-01-2025 12:00 HORAS 

Fallo 31-01-2025 12:00 HORAS 

 

No. de Licitación UPVM/LPNE/03/2025, con número de registro en 
Compranet LA-74-098-915102993-N-3-2025 

Objeto de la Licitación SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO A INSTALACIONES DE LA 
UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL VALLE DE 
MEXICO. 

Fecha de publicación en CompraNet 14-01-2025 

Visita a las instalaciones 17-01-2025 14:00 HORAS 

Junta de aclaraciones 22-01-2025 14:00 HORAS 

Presentación y apertura de proposiciones 29-01-2025 14:00 HORAS 

Fallo 31-01-2025 14:00 HORAS 

 

TULTITLAN, ESTADO DE MEXICO, A 14 ENERO DE 2025. 

UNIVERSIDAD POLITECNICA DEL VALLE DE MEXICO 

SECRETARIO ADMINISTRATIVO 

LIC. LUCIANO MEDINA ELENO 
RUBRICA. 

(R.- 559799) 



D
IA

R
IO

 O
FIC

IA
L 

Jueves 16 de enero de 2025 
212      

 

UNIVERSIDAD POLITECNICA DE TEXCOCO 
 

La Universidad Politécnica de Texcoco (UPTEX), a través de su Dirección de Administración y Finanzas y con fundamento en lo dispuesto por el artículo 134 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 30 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público y demás disposiciones relativas y 
aplicables; 
A las personas físicas o jurídicas colectivas, con capacidad legal para presentar propuestas a participar en las LICITACIONES PUBLICAS NACIONALES 
PRESENCIALES para la contratación de los siguientes "Servicio de Vigilancia 2025”, “Servicio de Limpieza 2025” y el “Servicio de Tarjetas Electrónicas de Despensa 
2025". 
 

No. de 
Licitación 

Descripción Genérica Visita a las 
Instalaciones

Junta de 
Aclaraciones

Presentación, Apertura y 
evaluación de propuestas

Fallo Firma de 
Contrato

Inicio de 
Servicio

E-2025-
00001902 

"Contratación del servicio de 
vigilancia para las instalaciones 

de la uptex 2025" 

17/01/2025 
10:00 horas 

20/01/2025 
10:00 horas 

27/01/2025 09:30 horas 30/01/2025 
10:00 horas 

31/01/2025 
10:00 horas 

01/02/2025 
06:30 horas 

Partida Descripción Cantidad Unidad
1 Elementos de seguridad y otros para las Instalaciones de la UPTEX (14 elementos de seguridad). 1 Servicio

 
No. de 

Licitación 
Descripción Genérica Junta de 

Aclaraciones
Presentación, Apertura y evaluación de 

propuestas 
Fallo Firma de 

Contrato
Inicio de 
Servicio

E-2025-
00002319 

"Contratación del servicio de 
tarjetas electrónicas de 

despensa para los empleados de 
la uptex 2025" 

20/01/2025 
16:00 horas 

27/01/2025 17:00 horas 30/01/2025 
16:00 horas 

31/01/2025 
16:00 horas 

31 de enero 
de 2024 

Partida Descripción Cantidad Unidad
1 Servicio de 135 tarjetas electrónicas de despensa en distribución mensual diferentes importes 1 Servicio

 
No. de 

Licitación 
Descripción Genérica Visita a las 

Instalaciones
Junta de 

Aclaraciones
Presentación, Apertura y 
evaluación de propuestas

Fallo Firma de 
Contrato

Inicio de 
Servicio

E-2025-
00002927 

"Contratación del servicio de 
limpieza para las instalaciones 

de la uptex 2025" 

17/01/2025 
11:00 horas 

20/01/2025 
11:00 horas 

27/01/2025 11:00 horas 30/01/2025 
11:00 horas 

31/01/2025 
11:00 horas 

01/02/2025 
06:30 horas 

Partida Descripción Cantidad Unidad
1 Encargada de turno y afanadoras para las instalaciones de la UPTEX (14 personas). 1 Servicio

 
 Las Licitaciones serán de tipo: Presencial. 
 Este Organismo Público se abstendrá de recibir proposiciones o adjudicar contrato alguno a las personas: Que se encuentre en alguno de los supuestos 

del Artículo 50 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público. 
 Garantías: Las que establece Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, así como su Reglamento. 
 Criterio de Evaluación de las propuestas y Adjudicación del contrato: Costo - Beneficio 
 Fecha de publicación en Compranet: 16 de enero de 2025. 

 
TEXCOCO DE MORA, ESTADO DE MEXICO, A 16 DE ENERO DE 2025. 

DIRECTORA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS Y PRESIDENTE DEL COMITE DE ADQUISICIONES DE LA UPTEX 
LCDA. MA CRISTINA PERES AYALA 

RUBRICA. 
(R.- 559800) 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL      213 

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO 
INSTITUTO DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA EDUCATIVA DEL ESTADO DE JALISCO 

RESUMEN DE CONVOCATORIA 001/2025 FEDERAL 
 

De conformidad con los artículos 134 de la Constitución política de los Estados Unidos; 26 fracción 1, 27 
fracción 1, 30 fracción 1, 31 y 32 de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas y 35 
de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, se convoca a los interesados a participar en 
los procedimientos de las Licitaciones Públicas Nacionales números: LO-73-011-914036996-N-1-2025 al 
LO-73-011-914036996-N-3-2025, Convocatoria que contiene las bases de participación disponibles para 
consulta en Internet: https://upcp-compranet.funcionpublica.gob.mx/ o bien en las oficinas del Instituto de la 
Infraestructura Física Educativa del Estado de Jalisco ubicadas en Avenida Prolongación Alcalde número 
1350, Colonia Miraflores, Municipio de Guadalajara, Jalisco. México. C.P. 44270, tel. 38195220, ext. 1501 o 
1506, desde la publicación de la presente convocatoria y hasta la fecha y hora límite para la inscripción en 
días hábiles de Lunes a viernes en horario de 10:00 a 13:00 horas. 
 
No. De licitación: INFEJAL-F-APLUS23-B-REH-09008-LP-0020-2025 

Objeto de la licitación Construcción de obras de accesibilidad, rehabilitación 
general de edificios existentes e instalaciones eléctricas 
de obra exterior en la escuela secundaria técnica 76 
CCT 14DST0076A, ubicada en la localidad Copala, 
municipio de Tolimán, Jalisco. 

Volumen a adquirir Los detalles se determinan en la propia convocatoria
Fecha y hora de publicación en CompraNet 10 de Enero de 2025 a las 17:05
Fecha y hora de junta de aclaraciones 17 de Enero de 2025 a las 11:00 
Fecha y hora de la visita a las instalaciones 16 de Enero de 2025 a las 10:00 
Fecha y hora de presentación 
y apertura de proposiciones 

27 de Enero de 2025 a las 13:40

Fecha y hora de fallo 5 de Febrero de 2025 a las 13:30
 
No. De licitación: INFEJAL-F-APLUS23-B-CONA-09014-LP-0021-2025 

Objeto de la licitación Construcción de un aula didáctica, rehabilitación integral 
de edificios existentes e instalaciones en obra exterior en 
la primaria Emiliano Zapata CCT 14EPR1138R, ubicada 
en la localidad San Lucas evangelista, municipio de 
Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco. 

Volumen a adquirir Los detalles se determinan en la propia convocatoria
Fecha y hora de publicación en CompraNet 10 de Enero de 2025 a las 17:03
Fecha y hora de junta de aclaraciones 17 de Enero de 2025 a las 11:10
Fecha y hora de la visita a las instalaciones 16 de Enero de 2025 a las 10:00 
Fecha y hora de presentación 
y apertura de proposiciones 

27 de Enero de 2025 a las 14:15

Fecha y hora de fallo 5 de Febrero de 2025 a las 13:30
 
No. De licitación: INFEJAL-F-APLUS23-B-CONA-09002-LP-0022-2025 

Objeto de la licitación Construcción de aula de usos múltiples, núcleo de 
servicios sanitarios, estructura con lonaria, ingreso 
peatonal, cancha de volibol, muro-reja perimetral, caseta 
para hidroneumático, obras de accesibilidad, asta 
bandera, rehabilitación de patio cívico e instalaciones en 
obra exterior en la primaria Juan Rulfo CCT 
14EPR0709J, ubicada en la localidad San Antonio (San 
Antonio de Padua), municipio de Tapalpa, Jalisco. 

Volumen a adquirir Los detalles se determinan en la propia convocatoria
Fecha y hora de publicación en CompraNet 10 de Enero de 2025 a las 17:14
Fecha y hora de junta de aclaraciones 17 de Enero de 2025 a las 11:15
Fecha y hora de la visita a las instalaciones 16 de Enero de 2025 a las 12:00 
Fecha y hora de presentación 
y apertura de proposiciones 

27 de Enero de 2025 a las 14:45

Fecha y hora de fallo 5 de Febrero de 2025 a las 13:30
 

GUADALAJARA, JALISCO, A 16 DE ENERO DE 2025. 
DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO DE LA INFRAESTRUCTURA 

FISICA EDUCATIVA DEL ESTADO DE JALISCO 
MTRO. FRANCISCO JOSE ONTIVEROS BALCAZAR 

RUBRICA. 
(R.- 559795) 



214      DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

 

 SECCION DE AVISOS 
 
 AVISOS JUDICIALES 
 

Estados Unidos Mexicanos 
Poder Judicial de la Federación 

Quinto Tribunal Colegiado en Materia Civil del Primer Circuito 
EDICTO 

 
En los autos del amparo directo D.C. 187/2024 promovido por la quejosa UNIFIN FINANCIERA, 

SOCIEDAD ANÓNIMA BURSÁTIL DE CAPITAL VARIABLE (antes UNIFIN FINANCIERA, SOCIEDAD 
ANÓNIMA BURSÁTIL DE CAPITAL VARIABLE, SOCIEDAD FINANCIERA DE OBJETO MÚLTIPLE, 
ENTIDAD NO REGULADA), por conducto de su apoderado legal Armando Valle Flores, contra la sentencia 
definitiva de catorce de febrero de dos mil veinticuatro, dictada por el Juez Décimo Sexto de lo Civil de 
Proceso Oral y de Tutela de Derechos Humanos de la Ciudad de México, en el juicio oral mercantil 
235/2021; en proveído de trece de noviembre pasado, se ordenó emplazar por edictos a los terceros 
interesados Impulsora Forestal del IZTA-POPO, Sociedad de Producción Rural de Responsabilidad 
Limitada y José María Alfaro Ochoa, a quienes se les hace saber que cuentan con el plazo de treinta días 
para comparecer al juicio constitucional a defender sus derechos. 

La copia de traslado de la demanda de amparo queda a su disposición en la secretaría de acuerdos de 
este órgano jurisdiccional. 

 
Atentamente 

Ciudad de México, a 21 de noviembre de 2024. 
Secretario de Tribunal 

Lic. Dante Adrián Camarillo Palafox 
Rúbrica. 

(R.- 558719) 
Estados Unidos Mexicanos 

Tribunal Superior de Justicia 
Estado L. y S. de Tlaxcala 

Juzgado Tercero de lo Civil de Distrito Judicial de Cuauhtémoc y 
de Extinción de Dominio del Estado de Tlaxcala 

EDICTO 
 

SE EMPLAZA por medio a PAOLA GUEVARA CORDERO, para que dentro del término de diez días 
contados partir de la última a publicación conste demanda y señale domicilio en la Ciudad de Apizaco, 
Tlaxcala, para recibir notificaciones, apercibida que de no hacerlo se le tendrá por contestada en sentido 
negativo y las subsecuentes notificaciones se le harán por medio de cédula que se fijará en los Estrados del 
Juzgado, quedando a su disposición copia de la demanda y sus anexos en esta Diligencia. Exp. 572/2021 
JUICIO DE NULIDAD DE ESCRITURA PÚBLICA DE PROPIEDAD DE RETRACTO DE RESPONSABILIDAD 
CIVIL PROVENIENTE DE HECHO ILÍCITO Y DAÑOS Y PERJUCIOS, promovido por MARCO TULIO 
MACÍAS VILLEGAS, en contra de DAVID ÉDGAR GUEVARA CORDERO, PAOLA GUEVARA CORDERO, 
NOTARIO PÚBLICO NUMERO TRES DE LA DEMARCACIÓN DE LARDIZABAL Y URIBE CHIAUTEMPAN, 
TLAXCALA, TITULAR DE LA DIRECCIÓN E NOTARIAS Y REGISTROS PÚBLICOS DEL GOBIERNO DEL 
ESTADO DE TLAXCALA, TESORERO DEL MUNICIPIO DE TLAXCALA. 

Para su publicación por tres veces consecutivas, una cada semana en el “DIARIO OFICIAL DE LA 
FEDERACIÓN”. 

 
Santa Anita Huiloac, Apizaco, Tlaxcala, a 06 de noviembre de 2024. 

La Diligenciaria Par del Juzgado Tercero Civil del Distrito Judicial de Cuauhtémoc 
y de Extinción de Dominio del Estado de Tlaxcala 

Licenciada Ma. del Rocio Ruiz Vega 
Rúbrica. 

(R.- 559360) 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL      215 

Estados Unidos Mexicanos 
Poder Judicial de la Federación 

Juzgado Cuarto de Distrito en el Estado 
San Luis Potosí, S.L.P. 

Juicio de Amparo 456/2024-III 
EDICTO 

 
EDUARDO SALINAS QUINTERO 

En cumplimiento a lo ordenado en el juicio de amparo 456/2024-III, de acuerdo a lo dispuesto en la 
fracción III, inciso b), segundo párrafo, del artículo 27 de la Ley de Amparo, se emplaza a Eduardo Salinas 
Quintero, por medio de edictos, los cuales se publicarán por tres veces, de siete en siete días, en 
cumplimiento a lo dispuesto en el numeral 315 del Código Federal de Procedimientos Civiles, aplicado 
supletoriamente a la Ley de Amparo, se hace saber a dicho tercero: que el presente juicio de amparo lo 
promueve Sonia Mireya López López, contra actos del Juez Segundo Mercantil de esta ciudad y Actuario 
adscrito al Supremo Tribunal de Justicia en el Estado de San Luis Potosí, de quien reclama el ilegal 
emplazamiento al juicio ejecutivo mercantil 541/2023 y las consecuencias derivadas del mismo consistente en 
la adjudicación del inmueble ubicado en Privada de Capulines 112, Fraccionamiento Tecnológico de esta 
ciudad; se hace saber a Eduardo Salinas Quintero, que deberá presentarse ante el Juzgado Cuarto de Distrito 
en el Estado, dentro del término de treinta días contado a partir del siguiente al de la última publicación, queda 
a su disposición copia de la demanda de amparo y en caso de no comparecer las subsecuentes notificaciones 
se le practicarán por medio de lista que se fije en los estrados. Así lo acordó y firma Dante Orlando Delgado 
Carrizales, Juez Cuarto de Distrito en el Estado de San Luis Potosí, asistido de Rodolfo Jiménez Silva, 
Secretario con quien actúa y da fe. 

 
Secretario del Juzgado 
Rodolfo Jiménez Silva 

Firma Electrónica. 
(R.- 559639)

AVISO 
 
Se comunica que las cuotas por derechos de publicación a partir del 1 de enero de 2025, son las 

siguientes: 
 1/8 de plana $    2,739.00 
 2/8 de plana $    5,478.00 
 3/8 de plana $    8,217.00 
 4/8 de plana $  10,956.00 
 6/8 de plana $  16,434.00 
 1 plana $  21,912.00 
 1 4/8 planas $  32,868.00 
 2 planas $  43,824.00 
Los pagos de derechos por concepto de publicación únicamente son vigentes durante el ejercicio fiscal en 

que fueron generados, por lo que no podrán presentarse comprobantes de pago realizados en 2024 o 
anteriores para solicitar la prestación de un servicio en 2025. 

Se informa que el Servicio de Administración Tributaria (SAT) es el órgano encargado de emitir el 
Comprobante Fiscal Digital por Internet (CFDI) a los usuarios de los servicios que presta el Diario Oficial de la 
Federación por el pago de derechos por publicaciones, así como el pago de aprovechamientos por la compra 
de ejemplares, de conformidad con lo establecido en los artículos 29 y 29-A del Código Fiscal de la 
Federación. Los comprobantes están disponibles para el contribuyente en la página de Internet 
www.sat.gob.mx sección “Factura electrónica/Cancela y recupera tus facturas”, y posteriormente anotar el 
RFC del emisor SAT 970701NN3. 

Es importante señalar que el SAT sólo emitirá los CFDI’s de aquellos pagos en los que el Registro Federal 
de Contribuyentes (RFC), se encuentre capturado y de forma correcta en el recibo bancario con el que se 
realizó el pago. 

El contribuyente que requiera orientación deberá dirigirse al SAT. 
 

Atentamente 
Diario Oficial de la Federación



216      DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

Estados Unidos Mexicanos 
Poder Judicial de la Federación  

A-2 
Juzgado Noveno de Distrito 

Cancún, Q. Roo 
EDICTO  

Héctor Román García Hoil y María Natalia Lara López 
En los autos del juicio de amparo 283/2024-A-2, del índice de este Juzgado de Distrito, promovido por 

BBVA México, Sociedad Anónima, Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero BBVA México, a través de 
su apoderado Juan Manuel Vergara Ramírez, contra actos del Juez de Distrito en Materia Mercantil Federal 
en el Estado de Quintana Roo, Especializado en Juicios Orales, se ha señalado a ustedes como partes 
terceras interesadas y se ha ordenado emplazarlos por edictos, los cuales serán publicados por tres veces de 
siete en siete días en el "Diario Oficial de la Federación" y en uno de los periódicos de mayor circulación en el 
país, además de fijarse en la puerta de este órgano jurisdiccional una copia íntegra del presente, por todo el 
tiempo del emplazamiento, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27, fracción III, incisos b), de la 
Ley de Amparo; por tanto, se le hace saber que deberá presentarse en el local que ocupa este Juzgado, 
dentro del término de treinta días contados a partir del siguiente al de la última publicación, a efecto de 
emplazarlos a juicio, apercibidos que de no comparecer dentro del término señalado, se seguirá el juicio 
haciéndose las ulteriores notificaciones por medio de lista que se fije en los estrados de este Juzgado Noveno 
de Distrito en el Estado de Quintana Roo, con sede en Cancún; para ello, queda a su disposición en la 
actuaría de este Juzgado copia simple de la demanda de amparo y auto admisorio. 
 

Cancún, Quintana Roo, 05 de noviembre de 2024. 
Juez Noveno de Distrito en el Estado de Quintana Roo 

Ciro Carrera Santiago 
Rúbrica. 

(R.- 558804) 
Estados Unidos Mexicanos 

Poder Judicial de la Federación 
Juzgado Decimosegundo de Distrito en el Estado de Baja California, 

con residencia en Tijuana 
EDICTO 

 
Primera notificación a juicio al tercero interesado Alejandro Javier Crosthwaite Reyes. 
En el Juicio de Amparo 665/2023-VII, promovido por María Patricia Pineda, contra actos de la Tercera 

Sala del Tribunal Superior de Justicia del estado de Baja California, se ordenó la primera notificación a juicio 
de Alejandro Javier Crosthwaite Reyes, por EDICTOS, haciéndole saber que deberá apersonarse en el 
presente juicio de amparo, con el carácter de tercero interesado dentro de los treinta días siguientes, contados 
a partir de la última publicación, deberá señalar domicilio para oír y recibir notificaciones en esta ciudad; si 
pasado dicho plazo no lo hiciere, las ulteriores notificaciones de este juicio le surtirán efectos por medio de 
lista que se fije en los estrados de este Juzgado. Hágasele saber que en la Secretaría de este Juzgado 
quedará a su disposición, copia de la demanda de amparo que dio origen a este juicio. 

 
Tijuana, Baja California, 3 de mayo del 2024. 

Secretario del Juzgado Decimosegundo de Distrito en el Estado de Baja California, 
con residencia en Tijuana 

Jorge Armando Vazquez Castelan 
Rúbrica. 

(R.- 558953) 
Estados Unidos Mexicanos 

Poder Judicial de la Federación 
Primer Tribunal Colegiado en Materia Civil del Cuarto Circuito 

Monterrey, Nuevo León 
EDICTO 

 
BENJAMÍN ASHER UMANN 
(TERCERO INTERESADO) 

DOMICILIO IGNORADO 
EN LOS AUTOS DEL JUICIO DE AMPARO DIRECTO 205/2024, PROMOVIDO POR LÁMINA Y PLACA 

COMERCIAL, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE, A TRAVÉS DE SU APODERADO JOSÉ 
JUAN CASTILLO BERRONES, SE DETERMINÓ LO SIGUIENTE: 



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL      217 

Por auto de tres de diciembre de dos mil veinticuatro, con fundamento en el artículo 27, fracción III, 
inciso b), de la Ley de Amparo y 315 del Código Federal de Procedimientos Civiles de aplicación supletoria, 
se ordenó emplazar de la demanda de amparo al tercero interesado Benjamín Asher Umann, por medio de 
edictos, los que deberán publicarse por tres veces, de siete en siete días en el Diario Oficial de la 
Federación y en el periódico “El Norte” que se edita en esta ciudad, para que dentro del término de treinta 
días siguientes a la última publicación de este edicto, se apersone en el referido juicio ante este Tribunal 
Colegiado, en su carácter de tercero interesado, a fin de que se imponga de la tramitación del mismo y haga 
valer sus derechos, entre ellos, presentar los alegatos o promover amparo adhesivo si así lo deseare, de 
conformidad con el artículo 181 de la Ley de Amparo; asimismo, hágase saber a dicho tercero que la 
demanda de amparo la promueve Lámina y Placa Comercial, Sociedad Anónima de Capital Variable, a través 
de su apoderado José Juan Castillo Berrones, en contra de la sentencia definitiva de quince de febrero de 
dos mil veinticuatro, dictada por la Décimo Quinta Sala Civil del Tribunal Superior de Justicia del 
Estado, en el toca 314/2023; demanda de amparo en la cual se señalaron como preceptos legales violados 
los artículos 1°, 14, 16 y 17 constitucionales; en la inteligencia de que la copia de la demanda queda a su 
disposición en la Secretaría de Acuerdos de este órgano jurisdiccional. 

Publíquese en los estrados de este Tribunal, copia del presente edicto, por todo el tiempo del 
emplazamiento, en el entendido de que, si pasado dicho término el tercero interesado no comparece, se 
seguirá el trámite del presente juicio de amparo y las subsecuentes notificaciones, aun las de carácter 
personal, se le harán por medio de la lista que para tal efecto se fija en los estrados de este Tribunal, en 
términos del artículo 27, fracción III, inciso a), de la Ley de Amparo. 

 
Atentamente 

Monterrey, Nuevo León, diez de diciembre de dos mil veinticuatro. 
El Secretario de Acuerdos del Primer Tribunal Colegiado en Materia Civil del Cuarto Circuito 

Lic. Celso Escalante Córdova 
Rúbrica. 

(R.- 559765) 
Estados Unidos Mexicanos 

Poder Judicial de la Federación 
Juzgado Octavo de Distrito en la Ciudad de Oaxaca, con residencia en San Bartolo Coyotepec 

Domicilio: piso 3 del edificio sede del Poder Judicial de la Federación, 
ubicado en Privada de Aldama Núm. 106, San Bartolo Coyoteрес, 71294 

01 (951) 502 35 65, Ext. 3101, Fax (951) 5023875, Ext. 3112 
EDICTO 

 
A LOS INTERESADOS EN EL PROCEDIMIENTO DE DECLARACIÓN ESPECIAL DE AUSENCIA 

DE BARTOLO CRUZ RUIZ O BARTOLO EPIFANIO CRUZ RUIZ: 
EN LA JURISDICCIÓN VOLUNTARIA 6/2024, DE SOLICITUD DE PROCEDIMIENTO ESPECIAL 

SOBRE DECLARACIÓN DE AUSENCIA DE PERSONA DESAPARECIDA BARTOLO CRUZ RUIZ 
O BARTOLO EPIFANIO CRUZ RUIZ, CON ESTA FECHA SE DICTÓ EL SIGUIENTE ACUERDO: 

“…San Bartolo Coyotepec. Oaxaca, veintiocho de noviembre de dos mil veinticuatro. 
Agréguese al expediente el escrito de Karla Concepción Soto Rayón, apoderada de ESTELA CRUZ RUIZ, 

denunciante en el presente Procedimiento de Declaración Especial de Ausencia de Persona Desaparecida, en 
desahogo del requerimiento efectuado en auto inicial; al efecto, se provee: 

SOLICITANTE 
ESTELA CRUZ RUIZ, hija del presunto desaparecido BARTOLO CRUZ RUIZ o BARTOLO EPIFANIO 

CRUZ RUIZ. 
PERSONALIDAD 
Karla Concepción Soto Rayón, en calidad de apoderada de la promovente, conforme al poder notarial 

número 3,938 (Tres mil novecientos treinta y ocho), del once de mayo de dos mil veintitrés, pasado ante la fe 
del Notario Público 133 en Tlacolula, Oaxaca. 

PERSONA DESAPARECIDA  



218      DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

BARTOLO CRUZ RUIZ o BARTOLO EPIFANIO CRUZ RUIZ, presunto desaparecido, con los datos 

siguientes: 

Nació: 18 (dieciocho) de octubre de 1937 (mil novecientos treinta y siete), sin acta de nacimiento (Partida 

parroquial de veinticuatro de agosto de mil novecientos treinta y siete). 

Hijo de: Luis Cruz y Emiliana Ruiz. 

CURP: sin dato. 

Clave de elector: CRRZBR37101820H100 

Último domicilio: Calle niños héroes número 146, Santa Ana Yareni, Ixtlán de Juárez, Oaxaca. 

Estado civil: concubinato con ASUNCION RUIZ CHÁVEZ. 

Familiares: Hijos Estela Cruz Ruiz, Jesús Demetrio Cruz Ruiz, Macedonio Cruz Ruiz, y Dominga Cruz 

Ruiz. 

Reporte de Desaparición: Comisión Nacional de Búsqueda de Personas Desaparecidas folio único de 

búsqueda: 1BAF8704D- 5714- 40B5- 98BE- 203DAFF48D96.  

ADMISIÓN  

En consecuencia, con fundamento en los artículos 1o, 4o y 17 constitucional, en relación con el 1º , 7º , 8º, 

14, 15, 17yy demás relativos de la Ley Federal de Declaración Especial de Ausencia para Personas 

Desaparecidas; 104, fracción II, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 49 y 58 fracción 

I de la Ley Orgánica del Poder Judicial Federal, 19 del Código Federal de Procedimientos Civiles, en vía de 

JURISDICCIÓN VOLUNTARIA, se ADMITE a trámite la solicitud de PROCEDIMIENTO ESPECIAL SOBRE 

DECLARACIÓN DE AUSENCIA DE PERSONA DESAPARECIDA BARTOLO CRUZ RUIZ o BARTOLO 

EPIFANIO CRUZ RUIZ. 

Solicitud de INFORMES 

… 

MEDIDAS PROVISIONALES Y CAUTELARES 

En tanto se emite la resolución correspondiente, se decreta como MEDIDA PROVISIONAL Y CAUTELAR, 

sin que implique reconocimiento de derechos, ni la modificación del estado de cosas existentes, la custodia de 

los bienes y derechos que pertenezcan al presunto desaparecido a favor de la promovente ESTELA CRUZ 

RUIZ; para lo cual podrá acreditarse ante las instancias correspondientes. 

EDICTOS Y PUBLICACIÓN  

Publíquese mediante EDICTOS en el Diario Oficial de la Federación, sin costo alguno, en términos del 

numeral 19-B de la Ley Federal de Derechos, por tres ocasiones, con intervalos de una semana, con el efecto 

de que cualquier persona que tenga interés jurídico se apersone a este procedimiento. 

Publíquese esta determinación en los avisos en la página electrónica del Poder Judicial de la Federación, 

y en un lugar visible de acceso al público de este Juzgado. 

Igualmente, comuníquese a la Comisión Nacional del Búsqueda de personas desaparecidas, para tal fin. 

Así lo proveyó y firma electrónicamente, RODOLFO SÁNCHEZ ZEPEDA, Juez Octavo de Distrito en el 

Estado de Oaxaca, ante Román Fierros Zárate, Secretario de Juzgado que autoriza la actuación y da fe. Doy 

fe. DOS FIRMAS ILEGBLES.- Rúbricas. 

 

(E.- 000590)



Jueves 16 de enero de 2025 DIARIO OFICIAL      219 

Estados Unidos Mexicanos 
Poder Judicial de la Federación 

Juzgado Cuarto de Distrito en el Estado de Aguascalientes 
Amparo Indirecto 282/2024 

EDICTO. 
PRIMERA, SEGUNDA Y TERCERA PUBLICACIÓN 
En el juicio de amparo número 282/2024-IV, promovido por GICBC FINANCIERA sociedad anónima 

promotora de inversión de capital variable, sociedad financiera de objeto múltiple entidad no regulada, 
por conducto de su apoderada legal Jessica Jiménez Villalobos, por ignorarse el domicilio de la parte 
tercera interesada se ordena emplazar por medio de edictos como lo establece el artículo 27, fracción III, de la 
Ley de Amparo, al tercero interesado Joel Rizo Gutiérrez. En consecuencia, se le hace de su conocimiento 
que de conformidad con el artículo 315, del Código Federal de Procedimientos Civiles, de aplicación supletoria 
a la Ley de Amparo, según su numeral 2°, deberá presentarse al Juzgado Cuarto de Distrito en el Estado de 
Aguascalientes, con residencia en la ciudad del mismo nombre, ubicado en Fracción número 2, Predio 
“El Ranchito”, Carretera Aguascalientes-Calvillo kilómetro 5, Boulevard Adolfo Ruíz Cortines, número 
2311-A, código postal 20310, Aguascalientes, Aguascalientes, dentro del término de treinta días contado 
del día siguiente al de la última publicación del presente edicto; asimismo, se les requiere para que señale 
domicilio en esta ciudad de Aguascalientes para oír y recibir notificaciones, apercibiéndolo que en caso de 
no hacerlo, las subsecuentes notificaciones, aún las de carácter personal, se le harán por medio de lista que 
se fije en los estrados del juzgado cuarto de distrito de referencia, en términos de la fracción II, del numeral 
27, de la Ley de Amparo, y que si pasado ese término de treinta días no comparece, se seguirá con la 
prosecución del juicio de amparo en cita. Queda a su disposición en la Secretaría del Juzgado Federal en cita, 
copia de la demanda de amparo y del auto admisorio; quedando también a su disposición el informe 
justificado rendido por la autoridad responsable. 

PARA PUBLICARSE POR TRES VECES DE SIETE EN SIETE DÍAS. 
 

Aguascalientes, Aguascalientes, a seis de diciembre de dos mil veinticuatro. 
Secretario del Juzgado Cuarto de Distrito en el Estado de Aguascalientes 

Licenciado Gabriel Hernández Solano 
Rúbrica. 

(R.- 559693)
 
 
 AVISOS GENERALES 
 
 
 

Estados Unidos Mexicanos 
Tribunal Federal de Justicia Administrativa 

Primera Sala Regional de Oriente, 
con residencia en avenida Osa Menor, número 84, Reserva Territorial Atlixcáyotl, 

Ciudad Judicial Siglo XXI, San Andrés Cholula, Puebla 
EMPLAZAMIENTO POR EDICTOS 

 
En cumplimiento al auto de veinticinco de noviembre de dos mil veinticuatro, dictado por la magistrada 

instructora adscrita a la Primera Ponencia de la Primera Sala Regional de Oriente, en el juicio contencioso 
administrativo 2355/23-12-01-4-OT, promovido por HOUZZ COTTON GRUPO PUEBLA, S.A. DE C.V., con 
fundamento en los artículos 36, fracción VII, de la Ley Orgánica del Tribunal Federal de Justicia Administrativa 
y 315 del Código Federal de Procedimientos Civiles, se ordena emplazar por este medio a la C. CARMEN 
GUZMÁN CANO, en su carácter de tercero interesada, a fin de que se apersone en el juicio referido, de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 18 y 19 de la Ley Federal de Procedimiento Contencioso 
Administrativo, dentro del término de treinta días contados a partir del día siguiente al de la última publicación 
por edictos, apercibido que en caso de no hacerlo, se declarará precluido su derecho procesal. Para su 
publicación por tres veces de siete en siete días en el Diario Oficial de la Federación y en el periódico de 
mayor circulación en la República Mexicana, se expide la presente en San Andrés Cholula, Puebla, a 
veinticinco de noviembre de dos mil veinticuatro. DOY FE. 

 
Secretario de Acuerdos 

Lic. Gilberto Arturo Gómez Aguirre 
Rúbrica. 

(R.- 559313) 



220 DIARIO OFICIAL Jueves 16 de enero de 2025 

16 DE ENERO 
ANIVERSARIO DEL NACIMIENTO DE MARIANO ESCOBEDO,  

EN 1826 
Su nombre completo era Mariano Antonio Guadalupe Escobedo de la Peña y nació el 16 de enero de 

1826, en la villa de San Pablo de los Labradores, actual municipio de Galeana, Nuevo León. México había 

proclamado su independencia política y establecido un régimen republicano y federal. 

La primera mitad del siglo XIX fue una época de inestabilidad política y militar. Durante su juventud, 

Mariano Escobedo se dedicó a la agricultura, el comercio y la arriería, actividades comunes en una sociedad 

predominantemente agraria. A los 20 años se inscribió en la Guardia Nacional para combatir a los invasores 

estadounidenses; participó en acciones de guerra, destacando la batalla de la Angostura, el 22 y 23 de febrero 

de 1847. 

Al término de la guerra se retiró a la vida privada. En Aguascalientes, casó con María de Jesús Martínez 

Esparza, en marzo de 1851, con quien formó familia y tuvo por descendencia tres varones y una hija. En 

marzo de 1854, tras la proclama de la Revolución de Ayutla, Escobedo se sumó al bando liberal, organizando 

una compañía en su villa de origen, que comandó con el grado de capitán e incorporó a las fuerzas de 

Santiago Vidaurri. Tras el derrocamiento del dictador Antonio López de Santa Anna, Escobedo continuó en el 

servicio de las armas combatiendo a los indios belicosos del norte del país. 

Durante la Guerra de Reforma peleó en el bando liberal, distinguiéndose en varias acciones, por las que 

ascendió a coronel. Participó en la defensa de la República contra la segunda Intervención francesa y por su 

actuación en la batalla de Cinco de mayo de 1862, fue ascendido a general de brigada. 

En 1865, Escobedo era reconocido como uno de los jefes militares más importantes del bando 

republicano, por lo que Benito Juárez lo nombró comandante en jefe del Ejército del Norte y gobernador del 

estado de Nuevo León. 

A mediados de 1866, las fuerzas de Escobedo controlaron los estados del noreste, obligando al repliegue 

de los imperialistas que apoyaban a Maximiliano de Habsburgo. Escobedo ocupó San Luis Potosí e informó al 

gobierno juarista que, en Querétaro, se habían concentrado el emperador y sus principales generales. Sobre 

esta ciudad confluyeron los principales ejércitos republicanos. Escobedo fue nombrado comandante y obtuvo 

la victoria definitiva tras dos meses de sitio, el 15 de mayo de 1867. En señal de rendición, recibió en mano la 

espada del emperador Maximiliano. 

Al triunfo de la República, Escobedo participó en la política y en el ejército, ocupando la presidencia de la 

Suprema Corte Militar, la gubernatura de San Luis Potosí y como senador por Nuevo León. Se desempeñaba 

como ministro de Guerra en 1876, cuando Porfirio Díaz se levantó en armas bajo el Plan de Tuxtepec. En 

1877, con el triunfo de Díaz, el general Escobedo se exilió en Nueva York, Estados Unidos. 

Mariano Escobedo encabezó dos rebeliones desafortunadas contra Díaz, en 1878 y 1879. Fungía como 

diputado federal, cuando sobrevino su muerte, el 22 de mayo de 1902, en la Ciudad de México. La Cámara de 

Diputados suspendió sesiones tres días y se le rindió homenaje. Dos días después, fue inhumado en la 

actual Rotonda de las Personas Ilustres. Lo rememoramos a 199 años de su natalicio y a 123 años de su 

partida vital. 

Día de fiesta y solemne para la Nación. La Bandera Nacional deberá izarse a toda asta. 

Instituto Nacional de Estudios Históricos de las Revoluciones de México 

 
___________________ ● __________________ 
DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN 

ALEJANDRO LÓPEZ GONZÁLEZ, Director General Adjunto 
Río Amazonas No. 62, Col. Cuauhtémoc, C.P. 06500, Ciudad de México, Secretaría de Gobernación 

Tel. 55 5093-3200, donde podrá acceder a nuestro menú de servicios 
Dirección electrónica: www.dof.gob.mx 

 

Esta edición consta de 220 páginas 


	Portada
	Índice
	Presidencia de la República
	CALENDARIO de gasto autorizado para el ejercicio fiscal 2025 al Ramo 02 Oficina de la Presidencia de la República.

	Secretaría de
Hacienda y Crédito Público
	ACUERDO por el que se da a conocer a los gobiernos de las entidades federativas la distribución y calendarización
para la ministración, durante el ejercicio fiscal de 2025, de los recursos correspondientes a los ramos generales 28
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios y 33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y
Municipios.
	CALENDARIOS de presupuesto autorizados de los Anexos Transversales para el ejercicio fiscal 2025.
	CALENDARIO de presupuesto de la Casa de Moneda de México, para el ejercicio fiscal 2025.

	Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes
	CALENDARIOS de presupuesto autorizado para el ejercicio fiscal 2025.

	Secretaría
Anticorrupción y Buen Gobierno
	ACUERDO por el que se determina la organización y coordinación de los órganos internos de control y unidades
de responsabilidades.

	Secretaría de Educación Pública
	CALENDARIO de presupuesto autorizado al Ramo 11 Educación Pública para el ejercicio fiscal 2025.

	Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano
	AVISO de medición y deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado La Uvalama con una
superficie aproximada de 00-74-98.52 hectáreas, ubicado en el Municipio de Hermosillo, Son.
	CALENDARIO mensual de Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2025 del Ramo 15 Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano por
Unidad Responsable.

	Comisión Reguladora de Energía
	CALENDARIO del presupuesto autorizado al Ramo 45, Comisión Reguladora de Energía 2025.

	Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los
Trabajadores del Estado
	CALENDARIO de presupuesto autorizado al Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado para el ejercicio fiscal 2025.

	Instituto Mexicano del Seguro Social
	CALENDARIO de presupuesto autorizado a las Unidades Responsables para el ejercicio fiscal 2025 del Instituto Mexicano del Seguro Social.

	Servicios de Salud del
Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar (IMSS-BIENESTAR)
	ACUERDO de Coordinación para la transferencia de recursos presupuestarios para garantizar la prestación
gratuita de servicios de salud, medicamentos y demás insumos asociados para las personas sin seguridad social en
los términos previstos en el Título Tercero Bis de la Ley General de Salud, que celebran Servicios de Salud del
Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar (IMSS-BIENESTAR) y el Estado de Tlaxcala.
	ACUERDO de Coordinación para la transferencia de recursos presupuestarios para garantizar la prestación
gratuita de servicios de salud, medicamentos y demás insumos asociados para las personas sin seguridad social en
los términos previstos en el Título Tercero Bis de la Ley General de Salud, que celebran Servicios de Salud del
Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar (IMSS-BIENESTAR) y el Estado de Veracruz de Ignacio de
la Llave.

	Banco de México
	TIPO de cambio para solventar obligaciones denominadas en moneda extranjera pagaderas en la
República Mexicana.
	TASAS de interés interbancarias de equilibrio.
	TASA de interés interbancaria de equilibrio de fondeo a un día hábil bancario.

	Convocatorias para Concursos de Adquisiciones, Arrendamientos, Obras y Servicios del Sector Público
	Avisos
	JUDICIALES
	GENERALES

	Fecha Cívica


		2025-01-16T00:02:12-0600
	DGADOF/SEGOB
	ALEJANDRO LOPEZ GONZALEZ
	Edición con carácter oficial. Verificar en: www.dof.gob.mx




